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Gjatë shtatë viteve të fundit që nga vlerësimi i 

Sistemit Kombëtar të Integritetit (NIS) 2016, 

Shqipëria ka dëshmuar përmirësime të dukshme në 

shumicën dërrmuese të sektorëve sipas vëzhgimeve 

kritike të këtij raporti. Progres thelbësor është 

vërejtur në degën e pushtetit gjyqësor – më së 

shumti në gjyqësor dhe prokurori – si dhe në lidhje 

me disa nga institucionet e pavarura si Avokati i 

Popullit apo ILDKPKI, si edhe në sektorin e biznesit, 

me ndryshime pozitive në pikëzim që variojnë nga 

+.10 në +28. Një tendencë më e vakët, por ende 

progresive është vërejtur në degën ekzekutive (+4) 

dhe institucionin e Këshillit të Lartë të Shtetit (KLSH; 

+7) krahasuar me rishikimin e fundit të NIS për 

Shqipërinë (2016). 

Megjithatë, ky stanjacion mbetet ende qartësisht i 

perceptueshëm në disa nga sektorët kryesorë 

joshtetërorë të marrë në shqyrtim si shoqëria civile 

dhe media me një përmirësim mjaft modest prej 1-2 

pikësh. Sektori publik, nga ana tjetër, ka pësuar një 

rënie të vazhdueshme që nga rishikimi i NIS 2016 

për Shqipërinë me një ndryshim të pikëve prej -3.  

Ky pikëzim vjen si rezultat i ndikimit të reformave të 

zhvillimit në një vend në të cilin shtatë vitet e fundit 

kanë shënuar një nga periudhat më të vështira të dy 

dekadave të fundit, kryesisht për shkak të 

konfrontimit politik dhe bojkotit të opozitës ndaj 

sistemit dhe institucioneve politike. Që nga rishikimi 

i fundit i NIS (2016), Shqipëria është përpjekur të 

përparojë drejt hapjes së negociatave të 

anëtarësimit në BE, ndërkohë që lufta kundër 

korrupsionit dhe krimit të organizuar, si dhe zbatimi 

i reformës në drejtësi shënuan titujt kryesorë të 

raporteve të ndryshme që monitorojnë gjendjen e 

demokracisë dhe shtetit të së drejtës në vend. 

Që nga viti 2016, kur Shqipëria u rendit e 83-ta në 

Indeksin e Perceptimit të Korrupsionit të 

Transparency International, performanca e saj ka 

rënë, duke rezultuar në një stanjacion pesë-vjeçar 

me rezultate që variojnë midis 35 dhe 36. Në vitin 

2022, Shqipëria u rendit në vendin e 101-të nga 180 

vende. Kjo renditje riafirmon përfundimin e 

përsëritur të Komisionit Evropian se korrupsioni 

mbetet i përhapur. 

Shqipëria është angazhuar për reformat kundër 

korrupsionit, miratimin e kuadrit ligjor të zgjeruar 

dhe prioritizimin e reformave të qeverisjes në 

kuadër të procesit të integrimit në BE. Megjithatë, 

kuadri legjislativ mbetet i fragmentuar dhe 

efektiviteti i reformave është i kufizuar, me shumë 

institucione publike që u mungojnë kapacitetet, 

burimet dhe stafi i nevojshëm për kryerjen e 

detyrave të tyre.  

Ndikimi i pushtetit ekzekutiv mbi atë legjislativ është 

i qenësishëm, ndërsa institucionet e pavarura si 

KLSH, ILDKPKI dhe Avokati i Popullit ushtrojnë 

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 



 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

4 

presion të pamjaftueshëm mbi ekzekutivin për të 

hartuar politika efektive kundër korrupsionit. 

Ekzekutivi dominon Kuvendin përmes mazhorancës 

politike dhe opozitës së dobët, duke e lënë organin 

legjislativ të paaftë për të ushtruar në mënyrë 

efektive detyrimin e tij kushtetues për kontroll dhe 

mbikëqyrje mbi ekzekutivin. Kuvendi duhet të 

forcojë mekanizmat e tij mbikëqyrës, të përmirësojë 

procedurat legjislative dhe të shqyrtojë aktet 

normative të miratuara nga ekzekutivi në kohën e 

duhur. Për një periudhë prej tre vitesh, Gjykata 

Kushtetuese në fakt ishte jo operacionale dhe e 

paaftë për të ushtruar funksionet e saj për shkak të 

mungesës së kuorumit dhe rifilloi funksionimin e 

plotë vetëm në dhjetor të 2020.  

Shqipëria ka reformuar sistemin e drejtësisë, me 

procesin e vetingut për gjyqtarët dhe prokurorët 

dhe duke krijuar institucione të reja qeverisëse. 

Procesi i vetingut i cili shqyrtoi pasuritë, integritetin 

dhe kapacitetin profesional, ka çuar në shkarkimin e 

138 gjyqtarëve (nga 408 gjyqtarë) që nga korriku 

2023. Rastet e korrupsionit që kanë në shënjestër 

zyrtarë të lartë janë në rritje, ndërsa hetimet po 

zhvillohen kundër ish-presidentit dhe ish 

kryeministrit, ish-zëvendëskryeministrit, ministrit të 

Mjedisit, disa kryebashkiakëve dhe një deputeti të 

Kuvendit. 

Për rrjedhojë, drejtësia dhe prokuroria kanë 

shënuar përmirësimin më të madh që nga vlerësimi 

i fundit. Megjithatë, sistemi i drejtësisë dhe gjyqësori 

vijojnë të përballen me ndikim të jashtëm, 

veçanërisht nga ekzekutivi dhe politikanët opozitarë. 

Pronarët e bizneseve që zotërojnë gjithashtu portale 

mediatike shfrytëzojnë platformat e tyre për të 

targetuar në mënyrë selektive gjyqtarët që trajtojnë 

çështjet e lidhura me interesat e tyre të biznesit. 

Rastet e pastrimit të parave ndiqen rrallë, ku vetëm 

Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe 

Krimit të Organizuar (SPAK) ka marrë masa kundër 

tyre. 

Edhe pse Avokati i Popullit dhe institucioni i 

Kontrollit të Lartë të Shtetit janë institucionet me 

rezultatet më të larta, shkalla e zbatimit të 

rekomandimeve të tyre është e ulët, e penguar nga 

dështimi i administratës publike për t'i ndjekur ato 

dhe paaftësia e Kuvendit për t'i mbajtur organet 

publike përgjegjëse. Gjetjet e përsëritura të KLSH-së 

gjatë pesë viteve të fundit sugjerojnë se efektiviteti i 

Kontrollit të Lartë të Shtetit në përmirësimin e 

menaxhimit financiar është margjinal. Megjithatë, 

gjetjet e auditimeve të KLSH-së kanë ofruar prova të 

vlefshme për disa raste korrupsioni të zyrtarëve të 

profilit të lartë të ndjekura nga SPAK-u. 

Referimet me natyrë penale të KLSH-së për zyrtarët 

publikë në prokurori hetohen rrallë. Në të njëjtën 

kohë, raporti i Grupit të Shteteve Kundër 

Korrupsionit (GRECO) ka ngritur shqetësime për 

ndjekjen e pamjaftueshme të çështjeve të përcjella 

në prokurori nga ILDKPKI-a. 

Përveç rezultateve modeste në lidhje me zbatimin e 

ligjit për kontrollin e pasurisë, zbatimi në praktikë i 

ligjit për parandalimin e konfliktit të interesit dhe 

për mbrojtjen e sinjalizuesve mbetet në nivele të 

dobëta. 

Një ligj i ri për prokurimin publik synonte të 

përputhej me standardet e BE-së duke i dhënë 

përparësi tenderit ekonomikisht më të favorshëm. 

Megjithatë, procedurat e prokurimit publik në 

sektorin shëndetësor dhe në infrastrukturë vuajnë 

nga një sërë çështjesh që variojnë nga ofertat fiktive 

deri te mungesa e mbikëqyrjes efektive. Detajet në 

lidhje me zbatimin dhe ekzekutimin e kontratave të 

koncesionit/partneritetit publik-privat (PPP) nuk janë 

bërë publike. Qeveria ka bërë publike planet për të 

përdorur inteligjencën artificiale në proceset e 

prokurimit si një strategji për të reduktuar 

korrupsionin dhe për të rritur transparencën. 

Vendimmarrja brenda Komisionit Qendror të 

Zgjedhjeve (KQZ) shpesh ndahet sipas linjave 

partiake. KQZ-së ende i mungojnë burimet e 

mjaftueshme për të qenë në gjendje të monitorojë 

në mënyrë efektive financimin e partive politike dhe 

të vendosë sanksione në kohë reale dhe në mënyrë 

efektive ndaj partive politike që nuk respektojnë 

dispozitat e Kodit Zgjedhor.  

Mekanizmat për të parandaluar keqpërdorimin e 

burimeve publike gjatë fushatave politike kanë 

rezultuar të jenë jo efektive. Ka deklarata dhe 
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pretendime për ndërhyrje të partive politike në 

burimet dhe të dhënat shtetërore. Për shembull, në 

prill 2021, lista me informacione të ekspozuara e 

Partisë Socialiste që përmbante të dhënat personale 

të 910,000 qytetarëve me përkatësitë politike 

dëshmoi dukshëm intimidimin e mundshëm të 

votuesve. 

Procesi i emërimit të posteve kyçe si pozicioni i 

Avokatit të Popullit, kreut të KLSH-së, Komisionerit 

Shtetëror të Zgjedhjeve dhe Inspektorit të 

Përgjithshëm të ILDKPKI-së janë pozicione të prirura 

ndaj politizimit, duke çuar zakonisht në emërime si 

rezultat i kompromiseve ndërmjet aktorëve 

kryesorë politikë. 

Sektori publik në Shqipëri është shtylla me 

pikëzimin më të ulët. Sektori vuan nga standarde 

profesionale të paqarta, rreziqe që lidhen me 

korrupsionin dhe ndërhyrjet politike. Përpjekjet për 

reforma kanë përmirësuar disa aspekte të procesit 

të rekrutimit dhe mekanizmave të transparencës, 

por dështojnë në krijimin e një sektori publik 

profesional dhe llogaridhënës. Proceset e rekrutimit 

të bazuara në merita duhet të orientohen drejt 

ekspertizës dhe kompetencave të lidhura me 

politikat dhe jo drejt emërimeve politike.  

Ndërkohë që shkarkimet në shërbimin civil janë 

ulur, shkarkimet e padrejta mbeten ende një 

problematikë e rëndësishme. Skenarët e “revolving-

doors” janë adresuar në mënyrë të pamjaftueshme 

në kuadrin ligjor pasi i mungon qartësia në 

adresimin e kalimit të ministrave në role private ose 

publike. 

Shoqëria civile, mediat dhe partitë politike gjithashtu 

kanë shënuar rezultate me pikëzime të ulëta. 

Besimi në partitë politike është shumë i ulët. Partitë 

politike kanë përqafuar klientelizmin, duke ofruar 

përfitime në këmbim të mbështetjes elektorale dhe 

financiare, duke shtuar kësisoj dyshimet për 

përfshirjen e grupeve kriminale në këtë 

marrëdhënie. Demokracia e brendshme në parti bie 

ndesh me pushtetin e padiskutueshëm të lidershipit 

partiak, konsultimet e stisura për listat e 

kandidatëve dhe strategjitë për harmonizimin e 

opinionit të anëtarëve me atë të lidershipit.  

Gazetaria është transformuar në raportim. 

Materialet e përgatitura nga qeveria dhe reklamat e 

fshehta vënë në pikëpyetje integritetin gazetaresk 

dhe rolin publik të medias. Pavarësia editoriale 

kushtëzohet nga interesat e pronarëve të mediave 

dhe pretendimet sugjerojnë se mediat promovojnë 

agjendat e qeverisë, të biznesit dhe grupeve 

kriminale për përfitime personale në tregjet 

fitimprurëse. 

Aksesi në informacion mbetet një ende çështje 

problematike, veçanërisht për gazetarët 

investigativë, shoqërinë civile dhe profesionistët e 

medias. Krijimi i Agjencisë për Media dhe Informim 

në vitin 2021 ka centralizuar më tej kontrollin e 

përmbajtjes informative që bëhet publike nga 

institucionet qeveritare.  

Megjithëse organizatat e shoqërisë civile (OSHC-të) 

kanë si objektiv llogaridhënien e qeverisë nëpërmjet 

monitorimit, hulumtimit, investigimit dhe padive, 

ndikimi i tyre është i kufizuar, me disa histori suksesi 

të rastësishme në proceset e litigimit strategjik dhe 

depozitimin e kallëzimeve penale ndaj akteve të 

qeverisë. OSHC-të përballen me mospërfillje ndaj 

rekomandimeve të tyre të politikave, me intimidime 

të vazhdueshme, ngacmime dhe sulme. 

Udhërrëfyesi për Mjedisin Mundësues për Zhvillimin 

e Shoqërisë Civile ka dëshmuar një ecuri të 

papërfillshme, me vetëm rreth një të pestën e 

masave të përshkruara që vlerësohet të jenë 

adresuar deri në vitin 2022. 

Regjimi rregullator i sektorit të biznesit ka dëshmuar 

përparim të dukshëm, veçanërisht me krijimin e një 

regjistri të pronarit përfitues për të garantuar 

transparencën. Mjedisi i biznesit në Shqipëri mbetet 

i prirur ndaj korrupsionit për shkak të sfidave si 

informaliteti, kapaciteti i ulët dhe administrata 

publike joefektive dhe mosbesimi në sistemin e 

drejtësisë. Rastet e zyrtarëve publikë që paguhen 

nga sektori privat janë të përhapura, ndonëse janë 

ndërmarrë nisma për të shmangur kontaktet 

ndërmjet bizneseve dhe zyrtarëve publikë. 

 



 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

6 

Sistemi Kombëtar i Integritetit (NIS) përfshin 

institucionet kryesore qeverisëse në një vend 

përgjegjës për luftën kundër korrupsionit. Kur këto 

institucione qeverisëse funksionojnë siç duhet, 

përbëjnë një sistem të shëndoshë dhe të fortë të 

Integritetit Kombëtar, efektiv në betejën kundër 

korrupsionit si pjesë e luftës më të madhe kundër 

abuzimit të pushtetit, keqpërdorimit dhe 

shpërdorimit në të gjitha format e tij. Megjithatë, kur 

këto institucione karakterizohen nga mungesa e 

rregulloreve të përshtatshme dhe nga sjellje të 

papërgjegjshme, korrupsioni ka të ngjarë të lulëzojë, 

HYRJE 

Figure 1: Shtyllat e Sistemit Kombëtar të Integritetit (pa Prokurorinë e Përgjithshme dhe NSH-të) 
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me efekte të pafavorshme në zhvillimin shoqëror të 

pabarabartë, në zhvillimin e qëndrueshëm dhe 

kohezionin social. Prandaj, forcimi i NIS promovon 

qeverisje më të mirë në një vend dhe kontribuon në 

parimin e drejtësisë në shoqëri në përgjithësi. 

Transparency International (TI) zhvilloi NIS si pjesë e 

qasjes gjithëpërfshirëse të TI për të luftuar 

korrupsionin. Ndërsa nuk ka asnjë plan të njehsuar 

për një sistem efektiv kundër korrupsionit, ekziston 

një konsensus ndërkombëtar në rritje mbi aspektet 

e spikatura që funksionojnë më mirë për të 

parandaluar korrupsionin dhe për të promovuar 

integritetin. Shqyrtimi i NIS vlerëson bazën ligjore 

dhe performancën aktuale të institucioneve 

relevante për sistemin e përgjithshëm 

antikorrupsion. NIS përfshin institucionet ose 

"shtyllat" e paraqitura në Figurën 1, të cilat bazohen 

në një seri themelesh për sa i përket kushteve 

politike, sociale, ekonomike dhe kulturore. 

NIS bazohet në një qasje gjithëpërfshirëse për 

parandalimin e korrupsionit pasi mbulon të gjithë 

gamën e institucioneve përkatëse dhe gjithashtu 

fokusohet në marrëdhëniet ndërmjet tyre. Në këtë 

mënyrë, NIS parashikon që mungesa e integritetit 

në një institucion të vetëm sjell pasoja të rënda në 

mbarëvajtjen e të gjithë sistemit të integritetit. 

Rrjedhimisht, vlerësimi i NIS nuk synon të ofrojë një 

vlerësim të thellë të secilës shtyllë, mbi të gjitha vë 

theksin në mbulimin e të gjitha shtyllave përkatëse 

dhe vlerësimin e ndërlidhjeve mes tyre. 
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BAZAT E SISTEMIT KOMBËTAR TË 
INTEGRITETIT 
QEVERISJA DHE POLITIKA 
Shqipëria është një republikë parlamentare. 

Zgjedhjet parlamentare mbahen një herë në katër 

vjet ku qytetarët 18 vjeç e lart votojnë për partitë 

politike. Në zgjedhjet e vitit 2021, listat e partive 

politike u përfshinë në fletëvotim për herë të parë 

që nga reforma zgjedhore e vitit 2008 listat e partive 

politike, gjë që ndryshoi sistemin zgjedhor nga 

sistemi mazhoritar në atë proporcional.1 Listat e 

partive u përfshinë në fletëvotim pas një debati të 

gjatë shoqëror mbi të drejtën e votuesve për të 

qenë të informuar se për kë po votonin, pasi u 

zbulua se disa anëtarë të Kuvendit të emëruar nga 

partitë e tyre politike kishin precedentë penalë.2 

Presidenti emëron Kryeministrin në bazë të 

propozimit të partisë me më shumë vota ose 

koalicionit. Partia Socialiste (PS) aktualisht po 

qeveris vetëm në mandatin e saj të dytë, pasi fitoi 

sërish 74 mandate nga 140 deputetë në Kuvendin e 

Shqipërisë në zgjedhjet parlamentare të prillit 2021, 

siç kishte bërë në zgjedhjet parlamentare të 2017-

ës. Nga viti 2013 deri në vitin 2017, PS ishte partneri 

më i madh i koalicionit që qeveriste së bashku me 

Lëvizjen Socialiste për Integrim (LSI).3  

Presidenti zgjidhet nga Kuvendi për një mandat 

pesëvjeçar.4 Presidenti duhet të zgjidhet brenda 

pesë raundeve. Në tre raundet e para, kandidati 

presidencial duhet të sigurojë tre të pestat e votave, 

por një shumicë e thjeshtë mjafton për dy raundet e 

fundit.5 Më herët, Presidenti emërohej nga partia 

apo koalicioni qeverisës. Në vitin 2022, Presidenti 

aktual u zgjodh mes një procesi votimi të bojkotuar 

nga shumica e partive opozitare.6  

Presidenti është Komandanti i Përgjithshëm i 

Forcave të Armatosura dhe emëron pozicionet e 

larta ushtarake, shefin e Shërbimit Informativ 

Shtetëror dhe ambasadorët e vendit me propozimin 

e Kryeministrit. Presidenti emëron gjithashtu tre nga 

nëntë gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese. Gjashtë 

gjyqtarët e mbetur emërohen nga Kuvendi dhe 

Gjykata e Lartë, ku secili prej tyre emëron tre.  

Qeverisja e drejtësisë ka ndryshuar rrënjësisht pas 

reformës në drejtësi dhe procesit të vetingut.7 

Këshilli i Lartë Gjyqësor është institucioni përgjegjës 

për qeverisjen e gjyqësorit. KLGJ-ja cakton gjyqtarë 

nga gjykatat më të ulëta deri në Gjykatën e Lartë. Në 

mënyrë të ngjashme, Këshilli i Lartë i Prokurorisë 

është përgjegjës për qeverisjen e sistemit të 

prokurorisë dhe emëron prokurorët publikë. Është 

ngritur një prokurori speciale kundër korrupsionit 

dhe krimit të organizuar, e cila është e pavarur nga 

Prokuroria e Përgjithshme. 

PROFILI I VENDIT 
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Pavarësisht këtyre ndryshimeve thelbësore, gjendja 

e demokracisë dhe e shtetit të së drejtës vazhdon të 

jetë problematike. Që nga viti 2018, disa sondazhe 

ndërkombëtare për gjendjen e qeverisjes 

demokratike tregojnë se gjendja në Shqipëri është 

duke u përkeqësuar. Sipas Indeksit të Projektit 

Botëror për Shtetin e së Drejtës, gjendja e shtetit të 

së drejtës ka pësuar gradualisht një rënie. Në vitin 

2018 dhe 2019, Shqipëria kishte shënuar 0.50, 

ndërsa në vitin 2021 dhe 2022 shënoi 0.49 në 

shkallën nga 0 në 1.8 Raporti i Kombeve në Transit i 

Freedom House tregon rezultate të ngjashme. 

Rezultati i demokracisë, i cili bazohet në matjet e 

qeverisjes demokratike, procesit zgjedhor, shoqërisë 

civile, medias së pavarur, sistemit gjyqësor dhe 

perceptimeve të korrupsionit, ka pësuar një rënie 

nga 3.89 në vitin 2019 në 3.72 në vitin 2022, 

përkatësisht në një shkallë nga 1 në 7.9  

 

SHOQËRIA DHE KULTURA 
Të drejtat e njeriut dhe ato civile janë të 

sanksionuara në Kushtetutë dhe të mbrojtura me 

ligj. Megjithatë, ka pasur disa shkelje të 

dokumentuara të të drejtave të njeriut dhe atyre 

civile që sugjerojnë se mbrojtja e tyre po 

përkeqësohet. Raportet e Avokatit të Popullit kanë 

theksuar shkelje të së drejtës për tubim të lirë, 

ndalime të paligjshme dhe shkelje të së drejtës për 

strehim. Disa nga këto shkelje, veçanërisht në lidhje 

me të drejtën për tubim të lirë, u përkeqësuan 

kryesisht për shkak të kufizimeve të COVID-19, por 

kjo tendencë është shfaqur para pandemisë. Për 

shembull, para zgjedhjeve lokale në qershor 2019, 

policia ndaloi në mënyrë të paligjshme 26 qytetarë 

pas një proteste paqësore në Dibër.10 Kufizimet e 

COVID-19 në tubimet publike gjatë fushatës 

zgjedhore në prillit 2021 u zbatuan në mënyrë 

selektive.11 Në mënyrë të ngjashme, një urdhër i 

lëshuar nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale më 19 prill 2021, më pak se një javë para 

zgjedhjeve parlamentare, detyronte shtetasit 

shqiptarë që jetojnë në Greqi dhe Maqedoninë e 

Veriut të qëndronin në karantinë për dy javë pasi 

kishin hyrë në Shqipëri për të votuar, faktikisht 

përbën shkelje të së drejtës së tyre për të votuar 

sipas Avokatit të Popullit.12 Për më tepër, e drejta 

për strehim është shkelur përmes dëbimeve me 

forcë dhe prishjes së pronave për t'i krijuar hapësirë 

projekteve infrastrukturore në qytetin e Tiranës.13  

Ndarjet e shoqërisë në Shqipëri janë kryesisht 

ekonomike, por edhe etnike/racore, veçanërisht në 

lidhje me komunitetin rom. Komuniteti rom ka një 

qasje të kufizuar për sa i përket arsimit të duhur, 

kujdesit mjekësor, strehimit dhe punës.14 Nga ana 

tjetër, Ligji i vitit 2014 për ndarjen territoriale dhe 

administrative dhe qeverisjen lokale themeloi dy 

komuna në zonat me shumicë greke dhe një 

komunë në të cilën shumica e banorëve janë etnik 

maqedonas.15  

Liria e medias është përkeqësuar gjatë dy viteve të 

fundit. Në vitin 2021, Shqipëria renditej në vendin e 

83-të nga 180 vende, por në vitin 2022 ajo zbriti në 

vendin e 103-të, që është vendi me performancën 

në nivel më të dobët në rajon.16 Media priret të 

politizohet ndjeshëm, ndërsa marrëdhënia midis 

qeverisë dhe pronarëve të medias duket të jetë një 

përfitim reciprok, pra mbulim pozitiv për qeverinë 

në këmbim të aksesit në fondet publike dhe/ose 

lehtësimit të procedurave administrative. Meqenëse 

pronarët e shoqërive më të mëdha mediatike janë 

aktivë edhe në sektorë të tjerë ekonomikë, p.sh. në 

ndërtim, shëndetësi apo financa, interesi vetjak 

ekonomik dikton linjën e tyre editoriale.17 Këto 

marrëdhënie zhvillohen më tej në rrjete të gjera 

klientele për korrupsionin e madh dhe mundësinë 

për të përfituar nga kontratat publike.18  

 

EKONOMIA 
Ekonomia shqiptare e mori veten mirë pasi ra me 

3.5 për qind gjatë pandemisë COVID-19 në 2020. 

Rritja reale e produktit të brendshëm bruto (PBB) në 

2021 ishte 8.5 për qind, por parashikohet të pësojë 

një rënie me 2.2 për qind në 2023.19 PBB-ja për 

frymë ka pësuar përgjithësisht një rritje, me 

përjashtim të një rënieje në vitin 2020, por nuk ka 

ndryshuar dukshëm si përqindje e mesatares së 

Bashkimit Evropian.20 PBB-ja për frymë (e përshtatur 

për barazinë e fuqisë blerëse) në vitin 2021 arriti në 

15,810 dollarë amerikanë, që është vendi i dytë më i 
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ulët në Ballkanin Perëndimor.21 Energjia, 

infrastruktura (transporti dhe menaxhimi i 

mbetjeve) dhe kujdesi shëndetësor janë sektorë kyç 

që kanë qenë të prirur ndaj korrupsionit.22  

Rezultati i Indeksit të Zhvillimit Njerëzor në Shqipëri 

arriti kulmin në 2019 në 0.810, ndërsa rezultati i tij 

në 2021 ishte 0.796.23 Në mënyrë të ngjashme, 

jetëgjatësia arriti kulmin në 79.3 vjet në 2019, dhe 

që atëherë është ulur në 76.5 vjet në 2021. Indekse 

të tjera të rëndësishme shëndetësore si shkalla e 

vdekshmërisë foshnjore, shkalla e vdekshmërisë 

neonatale dhe shkalla e vdekshmërisë nën pesë vjeç 

janë përkeqësuar pak që nga viti 2018.24  

Rreth 95 % e popullsisë kanë akses në shërbimet e 

ujit të pijshëm, por 71 % kanë akses në shërbimet e 

ujit të pijshëm të menaxhuar në mënyrë të sigurt.25 

Në raportin e Avokatit të Popullit janë theksuar edhe 

çështjet me qasjen në kujdesin shëndetësor. 

Çështjet kryesore mbeten numri i ulët i ofruesve të 

kujdesit shëndetësor dhe mungesa e pajisjeve të 

duhura diagnostikuese dhe ndërhyrëse.26 Norma e 

pagesave nga xhepi për shëndetin si pjesë e 

shpenzimeve shëndetësore ishte 56 %, e cila është 

më e larta në Ballkanin Perëndimor dhe rreth katër 

herë më e lartë se norma për zonën e BE-së.27  

Numri mesatar i qytetarëve të regjistruar që marrin 

përfitime papunësie për tremujorin e tretë të 2022 

ishte 2.587, por ky numër arriti në rreth 6.000 

(afërsisht 0.2 % e popullsisë) gjatë pandemisë së 

COVID-19.28 Shuma e pagesës së pagesës së 

papunësisë është rritur nga 13,000 lekë (lekë) gjatë 

viteve 2019-2020 në 16,330 lekë në tremujorin e 

tretë të 2022.29 Numri i familjeve përfituese të 

ndihmës sociale u ul ndjeshëm nga 80,945 në 2017 

në 53,982 në 2018, por u rrit në 60,496 në 2019 dhe 

ka vazhduar të rritet ngadalë.30 Në vitin 2021, 

shkalla e rrezikut nga varfëria ishte 22 %, që është e 

barabartë me 622,705 qytetarë.31  

KORRUPSIONI DHE LUFTA KUNDËR 
KORRUPSIONIT 
Nga viti 2018 deri në vitin 2022, rezultati i Indeksit të 

Perceptimit të Korrupsionit të Transparency 

International (CPI) nuk ka ndryshuar ndjeshëm. 

Rezultati varion nga 35 në 36 në një shkallë nga 0 në 

100, ku 0 nënkupton pjesën jashtëzakonisht të 

korruptuar, ndërsa 100 është më pak e 

korruptuar.32 Megjithatë, renditja e saj globale ka 

ndryshuar më shumë nga vendi i 99-të nga 180 

vende në 2018-ën në vendin e 110-të në 2021. Në 

vitin 2022, Shqipëria arriti të përmirësohej duke 

arritur në vendin e 101-të, pothuajse në të njëjtën 

renditje si të vitit 2018. Megjithatë, raporti i vitit 

2022 i publikuar nga Qendra Shqiptare për Kërkime 

Ekonomike paraqet se perceptimet e korrupsionit 

janë përkeqësuar nga viti 2019 në 2021. Raporti 

zbuloi se 46.8 % e të anketuarve kishin dhënë 

ryshfet gjatë viteve 2020-2021, e cila është 12.8 % 

më e lartë se rezultati për 2018-2019.33 Nga ana 

tjetër, anketat e perceptimit të korrupsionit për 

Shqipërinë tregojnë një rënie të lehtë që nga viti 

2019 në perceptimet e tyre si për korrupsionin e 

vogël dhe atë të madh, por përqindja e atyre që 

mendojnë se janë të dy të përhapur në shoqërinë 

shqiptare nuk ka rënë nën 80%.34  

Në Shqipëri ka forma të ndryshme korrupsioni, duke 

filluar nga korrupsioni në nivel të ulët dhe nepotizmi 

deri te pastrimi i parave dhe kapja e shtetit. 

Ndonëse korrupsioni i vogël është i pranishëm, 

ndikimi dhe dëmtimi që sjell në ekonominë dhe 

mirëqenien e qytetarëve është padyshim më pak 

shqetësues sesa korrupsioni i madh. Megjithatë, 

është e rëndësishme të theksohet se korrupsioni i 

vogël dhe nepotizmi në sektorët e kujdesit 

shëndetësor dhe arsimit ndikojnë rrënjësisht në 

cilësinë e jetës.35 Ndonëse forma korrupsioni kanë 

qenë të pranishme në shoqërinë shqiptare në nivele 

të ndryshme, disa raporte tregojnë një rritje të 

konsiderueshme të korrupsionit të madh, kapjes së 

shtetit dhe pastrimit të parave. Rastet e korrupsionit 

të madh dhe kapjes së shtetit janë rritur ndjeshëm 

në dekadën e fundit pasi në Shqipëri janë shtuar 

rreziqet nëpërmjet privatizimit, koncesioneve dhe 

partneriteteve ndërmjet subjekteve publike dhe 
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private.36 Këto mënyra të transferimit të parave 

publike dhe kapitalit tek subjektet private janë 

prekur veçanërisht nga korrupsioni dhe mendohet 

se kanë nxitur pasurimin personal të zyrtarëve 

qeveritarë.37 Bazuar në rastet e vazhdueshme 

penale dhe raportet e medias, sektorët ekonomikë 

më të prekur nga korrupsioni i madh kanë qenë  

infrastruktura e energjisë dhe transportit, ndërtimi, 

kujdesi shëndetësor dhe turizmi dhe mikpritja.39  

Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN) ka kritikuar 

mungesën e qeverisjes dhe mbikëqyrjes efektive në 

vlerësimin dhe monitorimin e projekteve, si dhe 

mangësitë në koordinimin e menaxhimit të PPP-ve. 

40 Vlen të theksohet se deri në ndryshimet e vitit 

2020 në Ligjin për Koncesionet dhe Partneritetet 

Publiko-Privat, propozimet e ofruara ishin të 

zakonshme për pothuajse çdo sektor. Ndryshimet e 

vitit 2020 nuk e kanë hequr plotësisht dispozitën, 

por e kanë kufizuar atë në projektet e 

infrastrukturës së transportit dhe energjisë.41 Kufiri i 

lartë buxhetor vjetor për koncesionet dhe PPP-të 

kanë rritur ndjeshëm mundësitë për kapjen e shtetit 

dhe korrupsionin e madh. Në buxhetin e vitit 2021, 

kufiri për koncesionet/PPP-të u caktuar në 49.8 për 

qind të PBB-së42, më i larti që nga viti 2018. Pastrimi 

i parave43 dhe marrëveshjet e fshehta ndërmjet 

partive politike/qeveritare dhe grupeve të 

organizuara kriminale44 përbëjnë zhvillime 

shqetësuese që janë përkeqësuar gjithashtu. Kostot 

financiare për shkak të korrupsionit janë të vështira 

për t'u vlerësuar; megjithatë, KLSH jep shifra të 

përgjithshme mbi humbjet dhe dëmet financiare 

për shkak të shpërdorimit, mashtrimit dhe abuzimit 

të fondeve publike. 

Në korrik 2016, Kuvendi i Shqipërisë miratoi 

ndryshimet kushtetuese që mundësuan një rishikim 

të hollësishëm të sistemit gjyqësor në vend. 

Reforma në drejtësi, e cila vazhdon akoma, solli 

rivlerësimin (ose “vetingun”) e të të gjithë gjyqtarëve 

dhe prokurorëve. Procesi i rivlerësimit filloi në 

Gjykatën Kushtetuese, e cila ishte jofunksionale për 

më shumë se dy vjet (korrik 2018 – dhjetor 2020).45 

Pastaj rivlerësimi u realizuar edhe në Gjykatën e 

Lartë. Në fund të muajit korrik 2019, Gjykatës së 

Lartë i kishte mbetur vetëm një gjyqtar dhe ajo arriti 

kuorumin e nevojshëm që të jetë funksionale në 

qershor 2022.46 Ky proces krijoi një vakum themelor 

të pushtetit, reduktoi kontrollet dhe balancat 

kushtetuese dhe lehtësoi vendimmarrjen arbitrare 

të qeverisë. 

Megjithëse organi gjyqësor është rimëkëmbur, 

kuadri ligjor dhe institucional kundër korrupsionit 

nuk është mjaftueshëm efektiv për të parandaluar 

korrupsionin e nivelit të lartë, pavarësisht 

përmirësimeve. Kuvendi i Shqipërisë miratoi Ligjin 

për Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve47 në 

qershor 2016. Krahas këtij ligji, Ligji për deklarimin 

dhe kontrollin e pasurive dhe detyrimeve të tjera 

financiare të personave të zgjedhur dhe zyrtarëve të 

caktuar publik48 (Ligji për Deklarimin e Pasurisë), 

Ligji për parandalimin e konfliktit të interesit në 

ushtrimin e funksioneve publike49 (Ligji për 

Parandalimin e Konfliktit të Interesit) dhe Ligji për 

Garantimin e Integritetit të Zyrtarëve të Zgjedhur 

dhe të Emëruar50 (Ligji për Dekriminalizimin) 

plotësojnë kuadrin ligjor kundër korrupsionit. Sipas 

vlerësimit të vitit 2020 të Grupit të Shteteve kundër 

Korrupsionit (GRECO), kuadri legjislativ kundër 

korrupsionit është mjaft gjithëpërfshirës, por jo 

Tabela 1. Humbjet dhe dëmet financiare sipas gjetjeve të auditimit të KLSH-së 

 
2017 2018 2019 2020 2021 

Humbjet dhe dëmet 

financiare (2020 miliardë lekë) 

109,07 211,76 157,12 77,44 73,85 

Humbjet dhe dëmet 

financiare (USD) 

9.816.268,42 19.058.490,00 14.140.931,40 6.969.600,00 7.089.984,00 

Burimi: Raportet vjetore të performancës së KLSH-së, https://www.klsh.org.al/cat_list/13.38 

https://www.klsh.org.al/cat_list/13
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mjaftueshëm i qartë dhe koherent në përcaktimin e 

përgjegjësive institucionale për ta zbatuar atë.51 Për 

më tepër, mungesa e transparencës institucionale 

dhe e hartimit të politikave së bazuar në fakte 

lehtëson vendimmarrjen e korruptuar dhe kapjen e 

shtetit. Pavarësisht disa përparimeve të arritura 

drejt vendosjes së standardeve bazë të 

transparencës dhe konsultimit publik përmes Ligjit 

për të Drejtën e Informimit dhe Ligjit për Njoftimin 

dhe Konsultimin Publik, institucionet publike ende 

nuk arrijnë të zbulojnë të dhënat përkatëse 

buxhetore dhe të prokurimit52 ndërkohë që 

proceset e konsultimit publik priren të jenë 

formale.53  

Politika kundër korrupsionit koordinohet nga 

Ministria e Drejtësisë si koordinatore kombëtare 

kundër korrupsionit. Ministria mban përgjegjësi për 

mbledhjen e përfaqësuesve nga ministritë e tjera të 

posaçme, agjencitë ligjzbatuese dhe institucionet e 

pavarura mbikëqyrëse për të hartuar politikën 

kombëtare kundër korrupsionit. Politika kombëtare 

e Shqipërisë kundër korrupsionit përmban tre qasje 

kryesore – (i) parandaluese, (ii) ndëshkuese dhe (iii) 

ndërgjegjësimi dhe edukimi – të cilat përshkruhen 

në Strategjinë Ndërsektoriale kundër Korrupsionit 

2015-2020.54 Qasja parandaluese ka në qendër të 

vëmendjes integritetin e zyrtarëve publikë, 

kontrollet e brendshme financiare publike, 

transparencën dhe konsultimin publik. Sipas kësaj 

qasjeje masat financohen nga buxheti i shtetit (372 

milionë lekë – afërsisht 3.4 milionë dollarë) dhe 

donatorët ndërkombëtarë (438 milionë lekë – 

afërsisht 4 milionë dollarë) me një diferencë prej 

176 milionë lekësh (afërsisht 1.6 milionë dollarë). 

Ministria e Drejtësisë, si koordinatore kombëtare, 

përkrahet nga sekretariati teknik, qëllimi kryesor i të 

cilit është mbledhja dhe përpunimi i raporteve nga 

institucionet e tjera që mbajnë përgjegjësi për 

zbatimin e masave specifike dhe koordinon planet e 

veprimit të hartuara për zbatimin e strategjisë.  

Sipas Ligjit për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve, institucionet publike me më shumë se 

80 të punësuar dhe subjektet private me më shumë 

se 100 të punësuar kanë krijuar njësi sinjalizuese.55 

Për më tepër, Ministria e Drejtësisë ka krijuar Rrjetin 

e Koordinatorëve Kundër Korrupsionit në tetor të 

vitit 2021.56 Koordinatorët emërohen në 44 agjenci, 

drejtori (p.sh. dogana dhe tatimet), ndërmarrje 

shtetërore dhe spitale. Gjithashtu janë edhe katër 

koordinatorë rajonalë kundër korrupsionit. Rrjeti 

është pjesë e Strukturës që mban Përgjegjësi 

kundër Korrupsionit, e cila është një drejtori pranë 

Ministrisë së Drejtësisë. Mandati i Strukturës është 

thuajse i njëjtë me atë të ILDKPKI-së për sinjalizimin 

duke paraqitur kështu sfida të rëndësishme në 

zbatimin e tij.  

Politika kundër korrupsionit është përkrahur më 

tepër nga komuniteti ndërkombëtar i donatorëve. 

Donatorët dhe partnerët kryesorë përfshijnë 

Delegacionin e BE-së, Bankën Botërore, Programin e 

Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP), 

Organizatën për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë, 

Agjencinë e SHBA-së për Zhvillim Ndërkombëtar 

(USAID) dhe Agjencinë Suedeze për Zhvillim 

Ndërkombëtar (SIDA). Instituti për Demokraci dhe 

Ndërmjetësim (IDM) ka siguruar asistencë teknike 

për hartimin e planeve të integritetit të 

institucioneve të qeverisjes vendore dhe qendrore, 

Komisionerit për Mbrojtjen e të Dhënave dhe 

Informacionit dhe Këshillit të Lartë të Prokurorisë, si 

dhe kodin e etikës së Gjykatës Kushtetuese. IDM-ja 

dhe Qendra Norvegjeze për Integritet në Sektorin e 

Mbrojtjes, kanë zbatuar projekte që synojnë të 

mbrojnë integritetin në Policinë e Shtetit Shqiptar, 

Ministrinë e Brendshme dhe Ministrinë e Mbrojtjes.



INSTITUTI PËR DEMOKRACI DHE NDËRMJETËSIM 
 

 

 

 13 

 
1 Komisioni i Venecias, Ndryshimet Kushtetuese të miratuara nga Parlamenti më 30 korrik 2020, 2020, 

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-REF(2020)074-e.  
2 Instituti i Studimeve Politike, Dekriminalizimi: Situata aktuale, Problematikat dhe pritshmëritë, 2018, 

https://www.kas.de/documents/252038/253252/7_dokument_dok_pdf_51617_1.pdf/1eadef39-ba88-a0c5-4c21-

63343d6d448d?version=1.0&t=1539655072473.  
3 Pas zgjedhjeve të vitit 2013, PS-ja fitoi 65 mandate ndërsa partneri i koalicionit, LSI, fitoi 16 mandate.  
4 Neni 88, Kushtetuta e Shqipërisë, https://qbz.gov.al/preview/635d44bd-96ee-4bc5-8d93-d928cf6f2abd. 
5 Neni 87, Kushtetuta e Shqipërisë. 
6 Zëri i Amerikës, Shqipëria zgjedh Kryegjeneralin si President të ri të vendit, 2022, 

https://www.voanews.com/a/albania-elects-top-general-as-country-s-new-president-/6603918.html.  
7 Qendra e Fletoreve Zyrtare, Paketa Ligjore e Reformës në Drejtësi, 2018, https://klgj.al/wp-

content/uploads/2019/09/Paketa-e-Ligjeve-t%C3%AB-Reform%C3%ABs-n%C3%AB-Drejt%C3%ABsi-2018.pdf.  
8 Shkalla mat respektimin në nivel të ulët (0) deri në të lartë (1) ndaj shtetit të së drejtës. Për më shumë 

informacion, shihni Projektin të Drejtësisë Botërore, “Shqipëria”, aksesuar më 7 mars 2023, 

https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/country/2022/Albania/.    
9 Shkalla mat ecurinë e demokracisë: 1 përfaqëson ecurinë në nivel më të ulët dhe 7-ta më të lartën. Për më 

shumë informacion, shih Freedom House, “Kombet në Transit 2022: Shqipëria”, aksesuar më 7 mars 2023, 

https://freedomhouse.org/country/albania/nations-transit/2022.   
10 Avokati i Popullit, “Raporti Vjetor i Veprimtarisë së Avokatit të Popullit 2019”, f. 30, 

https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-

%20Avokati%20i%20Popullit.pdf.   
11 ODIHR, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë më 25 prill 2021, (Varshavë: OSBE, 2021), f. 14-15, 

https://www.osce.org/files/f/documents/5/1/493687.pdf.   
12 ODIHR, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë 25 prill 2021, f. 22; Avokati i Popullit, “Raporti Vjetor i 

Veprimtarisë së Avokatit të Popullit 2021”, f. 133-134, 

https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/PA%202021%20Annual%20Report.pdf. 
13 Shih Avokati i Popullit, “Raporti vjetor për veprimtaritë e Avokatit të Popullit 2019”, f. 96103. Shih edhe Avokati i 

Popullit, “Avokati i Popullit reagon në lidhje me prishjen nga Bashkia e Tiranës të objekteve në lagjen “5 Maji”, 

aksesuar më 7 mars 2023, https://www.avokatipopullit.gov.al/sq/articles-layout-1/media/news/this-article-is-

available-only-in-albanian-743/.  
14 Avokati i Popullit, “Raporti Vjetor i Veprimtarisë së Avokatit të Popullit 2021”, f. 126128. 
15 Ligji nr. 115/2014 “Për ndarjen territoriale dhe administrative dhe qeverisjen vendore”, 

https://qbz.gov.al/eli/ligj/2014/07/31/115.  
16 Reporterët pa Kufij, “Shqipëria”, aksesuar më 7 mars 2023, https://rsf.org/en/index.  
17 Shihni për shembull Gjergj Erebara, “Pavarësisht humbjeve, televizionet tërheqin investitorë të mëdhenj”, 

Reporter.al, 12 prill 2022, https://www.reporter.al/2022/04/12/pavaresisht-humbjeve-televizionet-terheqin-

investitore-te-medhenj/. Gjithashtu BIRN, “Media Ownership Albania 2018”, aksesuar më 7 mars 2023, 

http://albania.mom-gmr.org/en/media/.  
18 Gjergji Vurmo, Rovena Sulstarova, dhe Alban Dafa, Zbërthimi i kapjes së shtetit në Shqipëri: Një shqyrtim i 

korrupsionit të madh dhe ligjeve të posaçme nga 2008 deri në 2020, (Berlin dhe Tiranë: Transparency International 

dhe Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim, 2021), 

https://images.transparencycdn.org/images/2021_Report_DeconstructingStateCaptureAlbania_English.pdf.  
19 Fondi Monetar Ndërkombëtar, “Shqipëri: Raporti i stafit për konsultimin e Nenit IV 2022“ në Raportin e Vendit të 

FMN-së nr. 32/362, (Washington, DC: Shërbimet e Publikimit të FMN-së, 2022), 

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/12/09/Albania-2022-Article-IV-Consultation-Press-Release-

Staff-Report-and-Statement-by-the-526816.  
20 PBB-ja për frymë si pjesë e mesatares së BE-së është afërsisht 32 për qind. Fondi Monetar Ndërkombëtar, 

“Shqipëri: Raporti i stafit për konsultimin e Nenit IV të vitit 2022“, f. 24. 
21 Banka Botërore, “PBB për frymë, PPP (aktual ndërkombëtar $) - Shqipëri, Serbi, Mali i Zi, Kosovë, Bosnje dhe 

Hercegovinë, Maqedonia e Veriut”, aksesuar më 8 mars 2023, 

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.PP.CD?locations=AL-RS-ME-XK-BA-MK.  

 

BIBLIOGRAFI

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-REF(2020)074-e
https://www.kas.de/documents/252038/253252/7_dokument_dok_pdf_51617_1.pdf/1eadef39-ba88-a0c5-4c21-63343d6d448d?version=1.0&t=1539655072473
https://www.kas.de/documents/252038/253252/7_dokument_dok_pdf_51617_1.pdf/1eadef39-ba88-a0c5-4c21-63343d6d448d?version=1.0&t=1539655072473
https://qbz.gov.al/preview/635d44bd-96ee-4bc5-8d93-d928cf6f2abd
https://www.voanews.com/a/albania-elects-top-general-as-country-s-new-president-/6603918.html
https://klgj.al/wp-content/uploads/2019/09/Paketa-e-Ligjeve-t%C3%AB-Reform%C3%ABs-n%C3%AB-Drejt%C3%ABsi-2018.pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2019/09/Paketa-e-Ligjeve-t%C3%AB-Reform%C3%ABs-n%C3%AB-Drejt%C3%ABsi-2018.pdf
https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/country/2022/Albania/
https://freedomhouse.org/country/albania/nations-transit/2022
https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf
https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/5/1/493687.pdf
https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/PA%202021%20Annual%20Report.pdf
https://www.avokatipopullit.gov.al/sq/articles-layout-1/media/news/this-article-is-available-only-in-albanian-743/
https://www.avokatipopullit.gov.al/sq/articles-layout-1/media/news/this-article-is-available-only-in-albanian-743/
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2014/07/31/115
https://rsf.org/en/index
https://www.reporter.al/2022/04/12/pavaresisht-humbjeve-televizionet-terheqin-investitore-te-medhenj/
https://www.reporter.al/2022/04/12/pavaresisht-humbjeve-televizionet-terheqin-investitore-te-medhenj/
http://albania.mom-gmr.org/en/media/
https://images.transparencycdn.org/images/2021_Report_DeconstructingStateCaptureAlbania_English.pdf
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/12/09/Albania-2022-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-526816
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/12/09/Albania-2022-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-526816
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.PP.CD?locations=AL-RS-ME-XK-BA-MK


 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

14 

 
22 Gjergji Vurmo, Rovena Sulstarova, dhe Alban Dafa, Zbërthimi i kapjes së shtetit në Shqipëri: Një shqyrtim i 

korrupsionit të madh dhe ligjeve të posaçme nga 2008 deri në 2020, f. 17.  
23 Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim, “Raportet e Zhvillimit Njerëzor”, aksesuar më 8 mars 2023, 

https://hdr.undp.org/data-center/human-development-index#/indicies/HDI.  
24 Shihni Grupi Ndërinstitucional i OKB-së për Vlerësimin e Vdekshmërisë së Fëmijëve, “Shqipëria”, aksesuar më 8 

mars 2023, https://childmortality.org/data/Albania.  
25 https://data.unicef.org/country/alb/.  
26 Avokati i Popullit, “Raporti Vjetor i Veprimtarisë së Avokatit të Popullit 2021”, f.100-104. 
27 Organizata e Kombeve të Bashkuara në Shqipëri, “Përmbledhje e Buxhetit të Sektorit të Shëndetësisë”, 1 mars 

2023, aksesuar më 9 mars 2023, https://albania.un.org/en/173584-health-sector-budget-brief.  
28 Shihni të dhënat te “Pagesa e papunësisë” në INSTAT, “Mbrojtja sociale”, aksesuar më 8 mars 2023, 

https://www.instat.gov.al/al/temat/kushtet-sociale/mbrojtja-sociale/#tab2.  
29 INSTAT, “Mbrojtja sociale”. 
30 Në vitin 202, 62030 familje ishin përfituese të ndihmës sociale. Shih të dhënat nën “Numri i familjeve dhe fondi i 

ndihmës ekonomike sipas strukturës së familjes” in INSTAT, “Mbrojtja sociale”.  
31 INSTAT, “Matja e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës në Shqipëri, 2021”, aksesuar më 9 mars 2023, 

https://www.instat.gov.al/al/temat/kushtet-sociale/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-

jetes%C3%ABs-aanj/publikimet/2022/matja-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-

n%C3%AB-shqip%C3%ABri-2021/ .  
32 Një përmbledhje grafike e ndryshimeve ndër vite mund të aksesohet në Transparency International, “Indeksi i 

Perceptimit të Korrupsionit”, aksesuar më 13 mars 2023, https://www.transparency.org/en/cpi/2018/index/alb.  
33 Zef Preçi et al., Rezultatet e Sistemit të Monitorimit të Korrupsionit në Shqipëri, (Tiranë: Qendra Shqiptare për 

Kërkime Ekonomike, 2022), f. 13, https://acer.org.al/wp-content/uploads/2021/09/ACER_SELDI_ENG_CMS-2021-

FINAL.pdf.  
34 Raportet e sondazhit të 'Besimit në Qeverisje' për 2018-2020 mund të gjenden në: https://idmalbania.org/trust-

in-governance/. Raporti i vitit 2021 mund të gjendet në: https://idmalbania.org/public-opinion-poll-trust-in-

governance-2021/.  
35 Shih Deniz Devrim, Ndikimi gjinor i korrupsionit në sektorët e kujdesit shëndetësor dhe universitetet shqiptare, 

(Tiranë: Prania e OSBE-së në Shqipëri, 2021), https://www.osce.org/files/f/documents/5/4/513448.pdf,  
36 Shih Gjergji Vurmo, Rovena Sulstarova, dhe Alban Dafa, Zbërthimi i kapjes së shtetit në Shqipëri: Një shqyrtim i 

rasteve të korrupsioni të madh dhe ligjeve të posaçme, (Tiranë dhe Berlin: Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim 

dhe Transparency International, 2021), 

https://images.transparencycdn.org/images/2021_Report_DeconstructingStateCaptureAlbania_English.pdf dhe 

Transparency International, “Korrupsioni i nivelit të lartë në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi”, aksesuar më 13 

mars 2023, https://www.transparency.org/en/projects/cases-project/data.  
37 Si shembull i korrupsionit nëpërmjet PPP-ve, Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar (SPAK) ka ngritur disa aktakuza për një ish-ministër dhe një ish-sekretar të përgjithshëm, të cilët 

aktualisht janë në arrest. Aktakuzat janë pjesë e një hetimi për tre koncesionet për impiantet e menaxhimit të 

mbetjeve të dhëna për një shoqëri. Shihni “Zbardhen emrat, kush janë të arrestuarit për inceneratorët”, Euronews 

Albania, 16 nëntor 2022, https://euronews.al/zbardhen-emrat-kush-jane-te-arrestuarit-per-inceneratoret/; 

Edmond Hoxhaj, “Stela Gugallja e aferës së inceneratorëve, në proces ekstradimi në Vienë”, Reporter.al, 7 shkurt 

2023, https://www.reporter.al/2023/02/07/stela-gugallja-e-aferes-se-inceneratoreve-ne-proces-ekstradimi-ne-

viene/; Armand Bajrami, “SPAK mbyll hetimet për inceneratorin e Elbasanit, i komunikon akuzat Lefter Kokës”, A2, 

10 nëntor 2022, https://a2news.com/2022/11/10/spak-mbyll-hetimet-per-inceneratorin-e-elbasanit-i-komunikon-

akuzat-lefter-kokes/.  
38 Vlerat në raportet e KLSH-së janë sjellë në vitin 2020 bazuar në indeksin e CPI-së të publikuar nga Banka e 

Shqipërisë, i cili mund të aksesohet në rubrikën “Inflacioni bazë”, i disponueshëm në: 

https://www.bankofalbania.org/Politika_Monetare/Objektivi_dhe_strategjia/Inflacioni_baze.html. Kursi mesatar i 

këmbimit për vitet 2017-2020 është vlerësuar nga 1 lekë në 0,009 dollarë. Kursi mesatar i këmbimit për vitin 2021 

është vlerësuar nga 1 lekë deri në 0,0096 dollarë. 
39 Shih për shembull Gjergji Vurmo, Rovena Sulstarova, dhe Alban Dafa, Zbërthimi i kapjes së shtetit në Shqipëri: Një 

shqyrtim i rasteve të korrupsioni të madh dhe ligjeve të posaçme dhe Walter Kemp, Kristina Amerhauser, Ruggero 

Scaturro, Çmimet lokale: Analizimi i flukseve të njerëzve, drogës dhe parave në Ballkanin Perëndimor, (Gjenevë: 

 

https://hdr.undp.org/data-center/human-development-index%23/indicies/HDI
https://childmortality.org/data/Albania
https://data.unicef.org/country/alb/
https://albania.un.org/en/173584-health-sector-budget-brief
https://www.instat.gov.al/al/temat/kushtet-sociale/mbrojtja-sociale/%23tab2
https://www.instat.gov.al/al/temat/kushtet-sociale/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-aanj/publikimet/2022/matja-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-n%C3%AB-shqip%C3%ABri-2021/
https://www.instat.gov.al/al/temat/kushtet-sociale/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-aanj/publikimet/2022/matja-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-n%C3%AB-shqip%C3%ABri-2021/
https://www.instat.gov.al/al/temat/kushtet-sociale/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-aanj/publikimet/2022/matja-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-n%C3%AB-shqip%C3%ABri-2021/
https://www.transparency.org/en/cpi/2018/index/alb
https://acer.org.al/wp-content/uploads/2021/09/ACER_SELDI_ENG_CMS-2021-FINAL.pdf
https://acer.org.al/wp-content/uploads/2021/09/ACER_SELDI_ENG_CMS-2021-FINAL.pdf
https://idmalbania.org/trust-in-governance/
https://idmalbania.org/trust-in-governance/
https://idmalbania.org/public-opinion-poll-trust-in-governance-2021/
https://idmalbania.org/public-opinion-poll-trust-in-governance-2021/
https://www.osce.org/files/f/documents/5/4/513448.pdf
https://images.transparencycdn.org/images/2021_Report_DeconstructingStateCaptureAlbania_English.pdf
https://www.transparency.org/en/projects/cases-project/data
https://euronews.al/zbardhen-emrat-kush-jane-te-arrestuarit-per-inceneratoret/
https://www.reporter.al/2023/02/07/stela-gugallja-e-aferes-se-inceneratoreve-ne-proces-ekstradimi-ne-viene/
https://www.reporter.al/2023/02/07/stela-gugallja-e-aferes-se-inceneratoreve-ne-proces-ekstradimi-ne-viene/
https://a2news.com/2022/11/10/spak-mbyll-hetimet-per-inceneratorin-e-elbasanit-i-komunikon-akuzat-lefter-kokes/
https://a2news.com/2022/11/10/spak-mbyll-hetimet-per-inceneratorin-e-elbasanit-i-komunikon-akuzat-lefter-kokes/
https://www.bankofalbania.org/Politika_Monetare/Objektivi_dhe_strategjia/Inflacioni_baze.html


INSTITUTI PËR DEMOKRACI DHE NDËRMJETËSIM 
 

 

 

 15 

 

Iniciativa Globale kundër Krimit të Organizuar, 2021), 46-58, https://globalinitiative.net/wp-

content/uploads/2021/05/Spot-Prices-Analyzing-flows-of-people-drugs-and-money-in-the-Western-Balkans.pdf. 
40 Fondi Monetar Ndërkombëtar, “Shqipëri: Raporti i stafit për konsultimin e Nenit IV 2022“ në Raportin e Vendit të 

FMN-së nr. 32/362, (Washington, DC: Shërbimet e Publikimit të FMN-së, 2022), f. 13, 

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/12/09/Albania-2022-Article-IV-Consultation-Press-Release-

Staff-Report-and-Statement-by-the-526816. 
41 Shihni nenin 25, Ligji nr. 125/2013 “Për koncesionet dhe partneritetin publik-privat”, 

https://qbz.gov.al/eli/ligj/2013/04/25/125-2013.  
42 Neni 18, Ligji nr. 137/2020 “Për buxhetin e vitit 2021”, https://qbz.gov.al/eli/ligj/2020/11/16/137.  
43 Walter Kemp, Kristina Amerhauser, Ruggero Scaturro, Çmimet lokale: Analizimi i flukseve të njerëzve, drogës dhe 

parave në Ballkanin Perëndimor, 4658.  
44 Transparency International, “Trafikimi i narkotikëve (Tahiri)”, aksesuar më 14 mars 2023, 

https://www.transparency.org/en/projects/cases-project/data/narcotics-trafficking-tahiri.  
45 https://albanianpost.com/gjykata-kushtetuese-behet-funksionale/.   
46 https://www.zeriamerikes.com/a/6602069.html.   
47 https://qbz.gov.al/eli/ligj/2016/06/02/60-2016.   
48 https://www.ildkpki.al/legjislacioni-en/?lang=en.   
49 https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2-en/?lang=en.   
50 https://qbz.gov.al/eli/ligj/2015/12/17/138.   
51 GRECO, “Faza e pestë e vlerësimit: Raporti i Vlerësimit: Shqipëri”, Dhjetor  

2020, f. 22, https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-

i/1680a0923d.   
52 Dorian Matlija dhe Irena Dule, E Drejta e Informimit 2021, (Tiranë: Res Publica, 2022), f. 21-22. 
53 Komisioni Evropian, “Raporti për Shqipërinë 2022”, f. 6, 9, https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/Albania%20Report%202022.pdf.   
54 Plani i veprimit për strategjinë u shty deri në vitin 2023. Ndërkaq, një strategji e re është në proces miratimi dhe 

do të përfshijë periudhën 20232030. Më shumë informacion mund të gjeni në Ministrinë e Drejtësisë, 

“Dokumente Strategjike”, aksesuar më 14 mars 2023, https://www.drejtesia.gov.al/dokumente-strategjike/.   
55 Sipas raportit vjetor të ILDKPKI-së për vitin 2021, 362 institucione të sektorit publik dhe 527 subjekte të sektorit 

privat kishin krijuar njësi sinjalizuese. Shih ILDKPKI, Raporti Vjetor 2021, f. 11-12, 

https://www.ildkpki.al/gloolsys/2022/07/Raport-Vjetor-i-Inspektoratit-te-Larte-te-Deklarimit-dhe-Kontrollit-te-

Pasurive-dhe-Konfliktit-te-Interesave-Viti-2021.pdf   
56 Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 618, datë 20.10.2021 “Për krijimin dhe organizimin e rrjetit të 

koordinatorëve kundër korrupsionit”, https://qbz.gov.al/eli/vendim/2021/10/20/618.   

https://globalinitiative.net/wp-content/uploads/2021/05/Spot-Prices-Analyzing-flows-of-people-drugs-and-money-in-the-Western-Balkans.pdf
https://globalinitiative.net/wp-content/uploads/2021/05/Spot-Prices-Analyzing-flows-of-people-drugs-and-money-in-the-Western-Balkans.pdf
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/12/09/Albania-2022-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-526816
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/12/09/Albania-2022-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-526816
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2013/04/25/125-2013
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2020/11/16/137
https://www.transparency.org/en/projects/cases-project/data/narcotics-trafficking-tahiri
https://albanianpost.com/gjykata-kushtetuese-behet-funksionale/
https://www.zeriamerikes.com/a/6602069.html
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2016/06/02/60-2016
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-en/?lang=en
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2-en/?lang=en
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2015/12/17/138
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/Albania%20Report%202022.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/Albania%20Report%202022.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/dokumente-strategjike/
https://www.ildkpki.al/gloolsys/2022/07/Raport-Vjetor-i-Inspektoratit-te-Larte-te-Deklarimit-dhe-Kontrollit-te-Pasurive-dhe-Konfliktit-te-Interesave-Viti-2021.pdf
https://www.ildkpki.al/gloolsys/2022/07/Raport-Vjetor-i-Inspektoratit-te-Larte-te-Deklarimit-dhe-Kontrollit-te-Pasurive-dhe-Konfliktit-te-Interesave-Viti-2021.pdf
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2021/10/20/618


 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

16 

ADISA Agjencia e Ofrimit të Shërbimeve të 

Integruara në Shqipëri 

AIS Instituti Shqiptar i Shkencave 

ALL Leku shqiptar 

ALSAI Institucioni i Kontrollit të Lartë të Shtetit të 

Shqipërisë 

AMA Autoriteti i Medias Audiovizive 

APO Agjencia Mbikëqyrjes Policore 

ARMO Rafineria e përpunimit dhe tregtimit të 

naftës në Shqipëri 

ASCS Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë 

Civile 

ASP Policia e Shtetit Shqiptar 

ASPA Shkolla Shqiptare e Administratës Publike 

BCC Qendrat e Numërimit të Votave 

BCSDN Rrjeti Ballkanik i Zhvillimit të Shoqërisë 

Civile 

BIRN Rrjeti Ballkanik i Gazetarisë Investigative 

CCJE Këshilli Konsultativ i Gjyqtarëve Evropianë 

CEAZ Komisionet e Zonave të Administrimit 

Zgjedhor 

CEC Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 

COCS Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit 

Civil 

CPI Indeksi i Perceptimit të Korrupsionit 

CRD Mbrojtësit e të Drejtave Civile 

KAS Komiteti i Ankimimeve dhe Sanksioneve 

CSO Organizatat e shoqërisë civile 

DCAF Kontrolli Demokratik i Forcave të 

Armatosura 

DAP Departamenti i Administratës Publike 

DP Partia Demokratike 

EACIDS Sistemi Elektronik i Deklarimit të Pasurive 

dhe Konfliktit të Interesit 

ERA Enti Rregullator i Energjisë 

EU Bashkimi Evropian 

FP Partia e Lirisë 

AMF Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 

GANHRI Aleanca Globale e Institucioneve 

Kombëtare të të Drejtave të Njeriut 

PBB Prodhimi i Brendshëm Bruto 

GJP Prokuroria e Juridiksionit të Përgjithshëm 

GDP Drejtori i Përgjithshëm i Policisë  

GRECO Grupi i Shteteve Kundër Korrupsionit 

LISTA E AKRONIMEVE 
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KLGJ Këshilli i Lartë Gjyqësor 

ILD Inspektori i Lartë i Drejtësisë 

KLP Këshilli i Lartë i Prokurorisë 

IDM Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim 

IDP Informacioni dhe Mbrojtja e të Dhënave 

IDRA Instituti për Kërkime dhe Alternativa 

Zhvillimi 

IFRS Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 

Financiar 

ILDKPI Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe 

Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të 

Interesit 

FMN Fondi Monetar Ndërkombëtar 

INSTAT Instituti i Statistikave 

KPI  Institucioni i Komisionerëve Publikë 

KPK  Komisioni i Pavarur i Kualifikimit 

TI Teknologjia e Informacionit 

KED Këshilli i Emërimeve në Drejtësi 

KESH Korporata Elektroenergjetike Shqiptare 

KRIIK  Koalicioni për Reforma, Integrime dhe 

Institucione të Konsoliduara 

LGBT Lezbike, Gej, Biseksual dhe Transgjinor 

LPP  Ligji për Partitë Politike 

MFFR Përgjigja e Shpejtë për Lirinë e Medias 

MP Deputet 

SKK Standardet Kombëtare të Kontabilitetit 

QKB  Qendra Kombëtare e Biznesit 

NDI Instituti Kombëtar Demokratik 

OJQ Organizatat Joqeveritare  

OJF Organizatat Jofitimprurëse 

ODIHR Zyra për Institucione Demokratike dhe të 

Drejtat e Njeriut 

OSBE Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim 

në Evropë 

OSFA Fondacioni i Shoqërisë së Hapur Shqipëri 

OSHEE Operatori Shqiptar i Furnizimit me Energji 

OSHT Operatori Shqiptar i Transmetimit  

KPEF  Komisioni Parlamentar për Ekonominë 

dhe Financat 

KPP Komisioni i Prokurimit Publik 

PPP  Partneritet publiko-privat 

KR Komisioni Rregullator 

VNR  Vlerësimi i ndikimit rregullator 

KLSH Kontrolli i Lartë i Shtetit 

SCA Nën-Komiteti i Akreditimit 

SELDI  Lidershipi i Evropës Juglindore për 

Zhvillim dhe Integritet 

SIGMA Mbështetje për Përmirësim në Qeverisje 

dhe Menaxhim 

SIDA  Agjencia Suedeze për Zhvillim 

Ndërkombëtar 

SLAPP  Paditë strategjike kundër pjesëmarrjes 

publike 

LSI  Lëvizja Socialiste për Integrim 

NSH  Ndërmarrjet shtetërore 

ShM Shkolla e Magjistraturës 

PS Partia Socialiste 

SPAK Prokuroria Speciale Kundër Korrupsionit 

TACSO Asistenca Teknike për Organizatat e 

Shoqërisë Civile në Ballkanin Perëndimor 

dhe Turqi 

UBO Pronari fundor përfitues 

UNCAC Konventa e Kombeve të Bashkuara 

Kundër Korrupsionit 

UNDP Programi i Kombeve të Bashkuara për 

Zhvillimin 

UNHCR Zyra e Komisionerit të Lartë të Kombeve 

të Bashkuara për Refugjatë 

UNICEF Fondi i Kombeve të Bashkuara për Fëmijët 

USAID  Agjencia Suedeze për Zhvillim 

Ndërkombëtar 
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TVSH Tatimi mbi Vlerën e Shtuar 

KQV Komisi\onet e Qendrave të Votimit
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Shqipëria është një republikë parlamentare. 

Kuvendi ka 140 deputetë të zgjedhur në bazë të 

sistemit zgjedhor proporcional në nivel rajoni me 

prag kombëtar prej një përqind dhe lista gjysmë të 

hapura, ku qytetarët kanë një votë preferenciale. 

Legjislatura e dhjetë nisi në shtator të vitit 2021.58  

Vihet re mungesa e pavarësisë së pushtetit legjislativ 

nga pushteti ekzekutiv për shkak të efekteve të 

sistemit zgjedhor, mungesës së demokracisë 

brendapartiake, qeverisjes njëpartiake dhe 

veprimeve të dobëta të opozitës për shkak të 

mosmarrëveshjeve dhe konflikteve të brendshme. 

Mbikëqyrja e Kuvendit ndaj organit ekzekutiv 

drejtpërdrejt ose me anë të mbështetjes së zbatimit 

të rekomandimeve të Institucionit të Lartë të 

Auditimit (KLSH) dhe Avokatit të Popullit për 

qeverinë është e dobët. 

Kohët e fundit, Kuvendi ka shtuar transparencën 

dhe llogaridhënien e tij duke u angazhuar në 

mënyrë më aktive në konsultimin publik dhe me 

shoqërinë civile, por ky angazhim vazhdon të 

mbetet kryesisht formal për vendimmarrjen e 

Kuvendit. Megjithëse vazhdojnë të ekzistojnë 

mekanizma për sigurimin e integritetit të 

deputetëve, Kuvendi nuk e monitoron zbatimin e 

tyre. Dispozitat e etikës dhe integritetit zbatohen në 

mënyrë të dobët dhe sjellja e pahijshme e 

deputetëve në shumicën e rasteve nuk ndëshkohet. 

Kuvendi ka burime financiare të planifikuara dhe të 

përshtatshme, por stafi i tij politik dhe administrativ 

ekzistues në mbështetje të deputetëve është i 

pamjaftueshëm për veprimtarinë e gjerë të 

Kuvendit. 

Kuvendi u ka dhënë prioritet reformave kundër 

korrupsionit nëpërmjet ratifikimit të konventave 

ndërkombëtare dhe miratimit të një kuadri të gjerë 

legjislativ, si dhe u ka dhënë prioritet reformave të 

tjera lidhur me mirë qeverisjen në kuadër të 

procesit të integrimit në Bashkimin Evropian (BE). 

Megjithëse, kuadri i organit legjislativ është akoma i 

fragmentuar. Përmban hendeqe lidhur me partitë 

politike dhe financat e fushatës dhe reformat janë 

kryesisht të paefektshme ose nuk kanë dhënë 

akoma rezultate konkrete në luftën kundër 

korrupsionit në vend. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 1.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita që i 

sigurojnë organit legjislativ burime të 

përshtatshme financiare, njerëzore dhe 

infrastrukturore për të përmbushur me efektivitet 

detyrat e tij? 

 100 
Rezultati  
 

Ekzistojnë dispozita të mjaftueshme në Kushtetutë, 

Ligjin për Statusin e Deputetëve dhe Rregulloren e 

Kuvendit për të siguruar që organi legjislativ të 

marrë burime të përshtatshme për të përmbushur 

me efektivitet detyrat e tij. 

Në bazë të Kushtetutës, organizimi dhe funksionimi i 

Kuvendit bazohet në rregulloren e tij e cila 

miratohet me shumicë absolute të deputetëve.59 

gstafit si pjesë e buxhetit të shtetit i cili miratohet 

PËRMBLEDHJE 
 

 

REZULTATI I PËRGJITHSHËM:57 

REZULTATI I KAPACITETIT: 

REZULTATI I QEVERISJES: 

REZULTATI I ROLIT: 

 

55

69

58

38
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me ligj. Byroja e Kuvendit është organi 

vendimmarrës nga ana administrative dhe 

financiare.60 Sekretariati për Buxhetin e Kuvendit, 

duke bashkëpunuar me Sekretarin e Përgjithshëm, 

ndjek dhe mbikëqyr të gjitha procedurat e hartimit 

të buxhetit vjetor dhe afatmesëm deri në miratimin 

e tij nga Byroja, si dhe mbikëqyr zbatimin e buxhetit 

gjatë vitit.61 Projektbuxheti i miratuar nga Byroja i 

dorëzohet Komisionit Parlamentar për Ekonominë 

dhe Financat, i cili mban përgjegjësi për diskutimin e 

projektligjit mbi buxhetin e shtetit dhe më pas i 

dërgohet Kuvendit për miratim përfundimtar.62 

Megjithëse qeveria mund të bëjë shkurtime 

buxhetore afatmesme me akte normative të marra 

nga Këshilli i Ministrave, këto akte duhet të 

miratohen nga Kuvend brenda 45 ditëve.63  

Ligji për statusin e deputetit parashikon përfitime 

financiare shtesë për deputetët, si mbulimi i qirasë 

së tyre nëse nuk janë rezidentë në kryeqytet, 

shpenzimet për shërbime telefonike dhe trajtime të 

specializuara shëndetësore jashtë vendit nëse nuk 

ofrohen brenda vendit.64 Gjithashtu, ligji parashikon 

që komisionet parlamentare, grupet parlamentare 

dhe deputetët, duke përfshirë stafin e tyre të 

emërimit, pajisen me zyra brenda ambienteve të 

Kuvendit si dhe zyra në çdo qark, një për deputetët 

e mazhorancës dhe një për deputetët e opozitës.65  

Veprimtaria administrative e Kuvendit drejtohet nga 

Sekretari i Përgjithshëm,66 i cili mban përgjegjësi për 

veprimet e tij para Kryetarit të Kuvendit dhe Byrosë 

së Kuvendit.67 Kuvendi është i pavarur për sa i 

përket rekrutimit dhe vetëadministrimit të 

marrëdhënieve të punës së stafit të tij.68 Së fundmi 

është miratuar strategjia e re e burimeve njerëzore 

dhe rregullorja e brendshme për punën e 

Kuvendit.69  

 

TREGUESI 1.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli organi legjislativ ka burime të 

mjaftueshme për të përmbushur detyrat e tij? 

 50 100 
Rezultati   
 

Organi legjislativ ka burime të mjaftueshme financiare. 

Megjithatë, numri i deputetëve që mbështesin 

veprimtarinë parlamentare është i ulët dhe ka vende të 

lira të konsiderueshme në burimet njerëzore 

administrative dhe politike, të cilat mund të ndikojnë në 

performancën e deputetëve dhe të Kuvendit. 

Ndonëse Kuvendi ka rënë dakord çdo vit për 

rishikimet e buxhetit që devijojnë nga buxheti i 

planifikuar, për shembull për shkak të numrit më të 

ulët të deputetëve nga viti 2019 në 2021 pasi 

deputetët e partive opozitare shfuqizuan mandatet 

e tyre ose për shkak të situatës emergjente gjatë 

COVID-19 në 2020, buxheti i tij i përgjithshëm ka 

qenë i mjaftueshëm për të përmbushur në mënyrë 

efektive detyrat e tij.70  

Është instaluar infrastruktura digjitale dhe burimet e 

tjera teknike si sistemi elektronik i votimit dhe 

sistemi me audio dhe video për të mbështetur 

aktivitetet në komisionet parlamentare dhe seancat 

plenare, si dhe për të siguruar akses më të mirë të 

këtyre aktiviteteve për publikun.72 Instituti 

Parlamentar është krijuar në vitin 2020 me tetë 

punonjës për t'u ofruar deputetëve informacione 

kërkimore ose të tjera në kuadër të roleve të tyre 

përfaqësuese, legjislative dhe vëzhguese.73 Njëzet e 

katër zyra që do jenë në dispozicion të deputetëve, 

një për deputetët e mazhorancës dhe një për 

deputetët e opozitës në secilin prej 12 qarqeve të 

Shqipërisë, të cilat janë krijuar për të lehtësuar 

komunikimin e deputetëve me votuesit e tyre.74 

Ndërkohë, në ambientet e Kuvendit ofrohen zyra 

Buxheti/viti 2019 2020 2021 2022 

Buxheti i planifikuar për 

Kuvendin në lekë dhe 

euro71 

1,324,000,000 lekë 

10,852,459 euro 

1,341,000,000 lekë 

10,982,800 euro 

1,153,160,000 lekë 

9,375,284 euro 

1,431,566,000 lekë 

12,288,120 euro 

Buxheti i rishikuar për 

Kuvendin 

1,231,000,000 lekë 

10,090,163 euro 

1,174,100,000 lekë 

9,703,306 euro 

1,050,293,440 lekë 

8,538,970 euro 
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individuale vetëm për funksione të caktuara si 

kryetari dhe kryetarët e grupeve parlamentare dhe 

komisioneve parlamentare, ndërsa deputetët në 

përgjithësi i ndajnë zyrat.75  

Sipas një studimi të Institutit Kombëtar Demokratik 

(NDI) në vitin 2020 në një këndvështrim krahasues, 

Kuvendi i Shqipërisë kishte numrin më të ulët të 

stafit administrativ, si dhe stafit jopartiak dhe 

partiak për deputet.76 Megjithatë, kohët e fundit ka 

pasur një rritje të numri të stafit politik të 

përkushtuar për të mbështetur veprimtarinë 

parlamentare. Për shembull, aktualisht ka tetë 

këshilltarë për dy grupet më të mëdha parlamentare 

krahasuar me katër më parë, dhe ka një këshilltar të 

dedikuar për grupet më të vogla parlamentare. Të 

gjitha grupet parlamentare kanë një sekretar për 

veprimtaritë e tyre.77 Megjithatë, sipas një këshilltari 

të grupit parlamentar të Partisë Socialiste, që 

përbëjnë shumicën parlamentare, stafi politik nuk 

është i mjaftueshëm për veprimtarinë e gjerë të 

komisioneve parlamentare dhe të Kuvendit. 

Komisionet parlamentare mbështeten vetëm nga dy 

këshilltarë dhe numri i stafit politik të përkushtuar 

për të mbështetur grupet parlamentare është 

akoma i ulët krahasuar me vendet e tjera të 

rajonit.78 Nuk ka asistent personal për të 

mbështetur veprimtarinë e deputetëve përveç stafit 

politik për grupin parlamentar.79  

Duke qenë se Kuvendi e konsideron numrin e 

shtuar të stafit administrativ të miratuar si të 

mjaftueshëm, ka mjaft vende të lira të stafit në 

stafin administrativ ose politik, të cilat mund të 

ndikojnë në performancën e punës së Kuvendit.80 

Kuvendi nuk ofron të dhëna të qarta për stafin e 

përgjithshëm të planifikuar dhe aktual administrativ 

apo politik në raportet e tij. Megjithatë, raportohet 

se në vitin 2019, 43 anëtarë të stafit administrativ 

dhe politik të Kuvendit kishin lënë punën e tyre.81 Në 

vitin 2020, krahasuar me 407 anëtarë të planifikuar 

në total, ku përfshihen deputetët dhe stafi i 

Kuvendit, numri i përgjithshëm aktual ishte 339, dhe 

në vitin 2021, krahasuar me 409 anëtarë të stafit të 

planifikuar, gjithsej numri i anëtarëve të stafit aktual 

ishte 356.82 Numri i përafërt i vendeve vakante për 

stafin politik dhe administrativ të Kuvendit ishte më 

shumë se 60 në 2020 dhe mbi 50 në 2021.83  

 

TREGUESI 1.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli organi legjislativ është i pavarur 

dhe i lirë nga nënshtrimi ndaj aktorëve të jashtëm 

me ligj? 

 100 
Rezultati  
 

Kuadri legjislativ siguron në mënyrë gjithëpërfshirëse 

pavarësinë e organit legjislativ. 

Presidenti i Republikës mbledh Kuvendin e 

sapozgjedhur, ose nëse nuk e ushtron këtë 

kompetencë, Kuvendi mblidhet vetë.84 Në mënyrë të 

ngjashme, Kuvendi mund të mblidhet sërish jashtë 

seancave normale nëse kërkohet nga një e pesta e 

të gjithë deputetëve.85 Kuvendi zgjedh dhe shkarkon 

kryetarin e tij dhe kontrollon emërimet në 

komisionet e tij të përhershme dhe të posaçme86 

dhe përcakton agjendën e tij.87  

Ligjvënësit nuk janë ligjërisht përgjegjës për votat 

dhe fjalimet e tyre të shprehura në Kuvend, me 

përjashtim të shpifjeve. Ata gëzojnë imunitet, të cilin 

mund ta heqë vetëm Kuvendi, përveç nëse zbulohen 

se janë duke kryer një krim.88 Kuvendi mund të 

shkarkohet para përfundimit të mandatit të tij 

katërvjeçar nëse nuk arrin të zgjedhë Presidentin e 

Republikës ose Kryeministrin, ose nëse një mocion 

besimi i paraqitur nga Këshilli i Ministrave miratohet 

nga më pak se gjysma e të gjithë anëtarëve të 

Kuvendit.89  

Autoriteti i organit ekzekutivi kundrejt atij legjislativ 

u zbatua në vitin 2008 përmes dispozitës 

kushtetuese të një mocioni konstruktiv të 

mosbesimit,90 pasi Kuvendi duhet të zgjedhë një 

kryeministër të ri me një shumicë absolute përpara 

se të shpërbëjë qeverinë aktuale.91 Gjithashtu, çdo 

nismë ligjore joqeveritare që rrit shpenzimet 

buxhetore ose redukton të ardhurat e shtetit nuk 

mund të miratohet nga Kuvendi pa marrë mendimin 

e Këshillit të Ministrave, i cili duhet të shprehet 

brenda 30 ditëve.92 Megjithatë, organi legjislativ 
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autorizon qeverinë dhe miraton dhe shqyrton 

buxhetin e shtetit dhe veprimtarinë e përgjithshme 

ekzekutive.93 

 

TREGUESI 1.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli organi ekzekutiv nuk është 

subjekt i vartësisë ndaj aktorëve të jashtëm? 

 25  100 
Rezultati    
 

Organi ekzekutiv shpesh ndërhyn në aktivitetet e 

organit legjislativ me pasoja në sjelljen e këtij të fundit.  

Megjithëse Shqipëria prezantoi një sistem zgjedhor 

proporcional në nivel qarku në vitin 2009, ajo ka 

krijuar një shumicë njëpartiake në Kuvend që nga 

viti 2017,94 e cila ka fuqizuar stabilitetin e organit 

ekzekutiv përballë atij legjislativ më shumë se në një 

sistem zgjedhor me shumicë të thjeshtë.  

Kryeministri, përveç se është kryetari i partisë në 

pushtet, ai vendos edhe për renditjen e listave të 

kandidatëve për deputetë, të cilat si rrjedhojë janë 

më shumë të lidhura me liderin e partisë politike 

sesa me një zonë elektorale dhe qytetarët e saj. Në 

Shqipëri, dominimi i kryetarit të partisë politike 

zbatohet edhe nëpërmjet demokracisë 

brendapartiake në nivel të ulët për përzgjedhjen e 

kandidatëve për deputetë, liderëve të fortë politikë 

dhe mungesës së mbështetjes për partitë partiake.95 

Megjithatë, listat e kandidatëve për deputetë u 

hapën pjesërisht në vitin 2021 përmes prezantimit 

të një vote preferenciale. 17 kandidatë kanë kaluar 

koeficientin zgjedhor dhe tre prej tyre janë zgjedhur 

me ripozicionim për shkak të mbështetjes 

zgjedhore.96 Megjithatë, edhe ata ishin pjesë e 

listave të përcaktuara nga kryesia e partisë. 

Veprimtaria institucionale e Kuvendit u pengua edhe 

nga partitë opozitare, të cilat shfuqizuan mandatet e 

tyre nga shkurti 2019 deri në fund të legjislaturës në 

2021 dhe u zëvendësuan nga kandidatë të partive të 

vogla ose kandidatë që ishin deputetë të pavarur. 

Kjo nënkuptonte se veprimtaria e partisë kryesore 

opozitare ishte jashtëparlamentare. Partitë kryesore 

opozitare iu rikthyen aktiviteteve parlamentare në 

legjislaturën e re që filloi në shtator 2021 dhe 

drejtojnë tre nga tetë komisionet e përhershme të 

Kuvendit dhe dy nga shtatë sekretariatet e Byrosë së 

Kuvendit. Një deputet i opozitës është edhe një nga 

dy nënkryetarët e Kuvendit.97 Megjithatë, organi i ri 

legjislativ e konsideroi partinë kryesore opozitare të 

fragmentuar për shkak të konflikteve të brendshme 

për kreun e partisë, duke penguar aktivitetin e 

përbashkët politik në organin legjislativ.  

Organi ekzekutiv gëzon iniciativën kryesore 

legjislative dhe nga janari 2021 deri në korrik 2022 

ka propozuar rreth 86% të projektligjeve. Gjatë kësaj 

periudhe nuk ka pasur raste të projektligjeve të 

paraqitur nga qeveria që Kuvendi nuk i ka votuar.98 

Megjithatë, Kuvendi angazhohet kryesisht në 

ndryshimin e propozimeve të qeverisë dhe në vitin 

2021 ka miratuar gjithsej 940 amendamente për 

projektligje.99 Mungesa e pavarësisë së Kuvendit nga 

organi ekzekutiv është e dukshme edhe në 

mbikëqyrjen e dobët të veprimtarisë qeveritare 

drejtpërdrejt ose duke mbështetur rekomandimet e 

organeve të pavarura për organin ekzekutiv (shih 

1.3.1). 

 

QEVERISJA 
TREGUESI 1.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita që 

sigurojnë që publiku të mund të marrë informacion 

përkatës dhe në kohë mbi aktivitetet dhe proceset 

vendimmarrëse të organit legjislativ? 

 100 
Rezultati  
 

Ekzistojnë disa dispozita gjithëpërfshirëse në 

Kushtetutë, Rregulloren e Kuvendit dhe në Ligjin për të 

Drejtën e Informimit100 të cilat sigurojnë që publiku të 

mund të marrë informacion për organizimin dhe 

funksionimin e Kuvendit, për vendimet që ai merr dhe 

se si janë marrë këto vendime. Nuk ka afate për 

publikimin e procesverbaleve me shkrim të seancave 

plenare dhe mbledhjeve të komisioneve pas miratimit 

të tyre. Megjithatë, seancat e tyre transmetohen në 

televizionin publik. 
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Sekretariati për Transparencë dhe Teknologjinë e 

Informacionit të Kuvendit është përgjegjës për 

sigurimin dhe mbikëqyrjen e transparencës së 

institucionit për publikun.101 Në përgjithësi, 

mbledhjet e Kuvendit duhet të jenë të hapura, me 

përjashtim të rasteve kur shumica e deputetëve një 

e pesta e tyre kanë votuar kundër, pas propozimit të 

Presidentit të Republikës, Kryeministrit, ose një të 

pestës së deputetëve.102  

Veprimtaria e hapur e Kuvendit realizohet 

nëpërmjet transmetimit të veprimtarisë së tij në 

mediat e shkruara dhe vizive pa pagesë dhe 

nëpërmjet publikimit të dokumentacionit 

parlamentar. Sipas Rregullores së Kuvendit, miratimi 

i programit politik dhe i përbërjes së Këshillit të 

Ministrave, seancat e pyetjeve, seanca javore pyetje-

përgjigje, interpelanca, interpelanca urgjente, 

mocionet, mocionet e besimit dhe mosbesimit, si 

dhe raportet e komisioneve hetimore transmetohen 

të plota në televizionin publik.103 Në seancat plenare 

të Kuvendit marrin pjesë edhe përfaqësues të 

akredituar të mediave të shkruara dhe 

elektronike.104 Për më tepër, dokumentacioni 

parlamentar duhet të publikohet në format të 

shkruar dhe në faqen zyrtare të Kuvendit. 

Dokumentacioni parlamentar përfshin agjendat e 

seancave legjislative dhe seancave dëgjimore të 

komisioneve, tekstet e projektligjeve të paraqitura 

ose amendamentet e propozuara së bashku me 

dokumentacionin shoqërues të tyre, procesverbalet 

e votimit dhe procesverbalet e seancave plenare ose 

mbledhjeve të komisioneve parlamentare.105 

Procesverbali publikohet në faqen zyrtare të 

Kuvendit pas miratimit përfundimtar të tyre në 

seancën plenare ose mbledhjen e komisionit 

pasardhës.106 Ndonëse mbledhjet e komisioneve 

dhe seancat plenare transmetohen në televizionin 

publik, nuk ka afat për publikimin e procesverbaleve 

me shkrim pas miratimit përfundimtar të tyre.  

Ekzistojnë dispozita që u mundësojnë publikut të 

kenë akses dhe të marrin pjesë në seancat 

legjislative, si dhe t'i dërgojnë kërkesat Kuvendit.107  

Byroja e Kuvendit miraton raportin vjetor të 

veprimtarisë së Kuvendit në mars dhe raportin 

vjetor të pjesëmarrjes së publikut në vendimmarrjen 

e Kuvendit dhe të dy raportet duhet të publikohen 

në faqen e internetit të Kuvendit.108 Gjithashtu, 

Byroja autorizon publikimin e shpenzimeve 

financiare të bëra nga Kuvendi në faqen zyrtare një 

herë në dy muaj.109 Deklaratat e deputetëve për 

interesat dhe pasuritë private mund të publikohen 

vetëm në përputhje me legjislacionin për të drejtën 

e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale, 

që nënkupton se të dhënat personale duhet të 

rishikohen(shih 10.2.1).110  

Deklaratat me shkrim të deputetëve për konfliktin e 

interesit duhet të publikohen në çdo rast në faqen 

zyrtare të Kuvendit.111 Për më tepër, Kuvendi duhet 

të zbatojë ligjin për të drejtën e informimit për të 

publikuar programin e tij të transparencës ose duke 

i dhënë publikut informacion sipas kërkesës brenda 

dhjetë ditëve pune.112  

 

TREGUESI 1.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli publiku mund të marrë 

informacion përkatës dhe në kohë mbi aktivitetet 

dhe proceset vendimmarrëse të organit legjislativ? 

 75 100 
Rezultati   
 

Publiku mund të marrë informacionin përkatës për 

pjesën më të madhe të elementeve lidhur me 

organizimin dhe funksionimin e organit legjislativ për 

vendimet që kanë të bëjnë me të dhe mënyrën e 

marrjes së këtyre vendimeve. Megjithatë, ka vonesa në 

publikimin e procesverbaleve të mbledhjes pas 

miratimit të tyre dhe faqja e internetit e Kuvendit është 

duke u krijuar. 

Një grup parlamentar pune për standardet e 

transparencës ekziston që nga viti 2021, ndërsa 

Kuvendi është drejt fundit të miratimit të 

standardeve dhe treguesve të qartë të 

transparencës bazuar në praktikat më të mira 

ndërkombëtare për një parlament të hapur dhe 

promovimin e një dialogu konstruktiv me shoqërinë 

civile.113  

Megjithatë, Kuvendi ka lehtësuar pjesëmarrjen e 

publikut në seancat e tij. Kuvendi ka lëshuar 546 leje 
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për anëtarët e publikut që të marrin pjesë në 

seancat e Kuvendit në 2021.114 Brenda Institutit 

Parlamentar është krijuar shërbimi i edukimit 

qytetar për të inkurajuar qytetarët që të përshihen 

në mënyrë aktive në punët e Kuvendit.115  

Kanali i dedikuar për televizionet kombëtare 

transmeton në mënyrë të drejtpërdrejtë seancat 

plenare të Kuvendit. Seancat plenare dhe mbledhjet 

e komisioneve parlamentare me interesa publike, si 

dhe informacione të mëtejshme për veprimtarinë e 

Kuvendit, transmetohen edhe në profilet e Kuvendit 

nëpër rrjete sociale.116  

Nëpërmjet legjislaturës së re në vitin 2021, Kuvendi 

gjithashtu ka përmirësuar transparencën e tij për 

publikun, që përfshin publikimin e raportit vjetor të 

Kuvendit dhe raportin vjetor të pjesëmarrjes së 

publikut në vendimmarrjen e Kuvendit, 

procesverbalet e komisioneve parlamentare dhe të 

seancave plenare, rezultatet e votimeve, të dhënat 

statistikore për deputetët ose për veprimtarinë e 

Kuvendit, buxhetin e Kuvendit dhe raportet e tij për 

monitorimin si dhe shpenzimet për çdo deputet dhe 

rastet kur deputetët nuk marrin pjesë në votim për 

shkak të konfliktit të mundshëm të tyre të interesit 

në faqen zyrtare të Kuvendit.117  

Transparenca e përmirësuar në Kuvend tregohet 

edhe në raportet e monitorimit të organizatave të 

shoqërisë civile. Mirëpo, vazhdon të ketë vonesa në 

zbatim për publikimin e procesverbaleve me shkrim 

të mbledhjeve të komisioneve parlamentare apo 

seancave plenare pas miratimit të tyre dhe faqja 

zyrtare e Kuvendit është në ndërtim e sipër prej disa 

muajsh, gjë që në fakt krijon vështirësi në qasjen e 

informacionit të publikuar.118  

 

TREGUESI 1.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita që 

sigurojnë se organi ligjvënës duhet të raportojë dhe 

të mbajë përgjegjësi për veprimet e tij? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë dispozita për vlerësimin kushtetues të 

veprimtarive të organit legjislativ. Megjithëse, 

dispozitat për konsultim publik nuk e lehtësojnë 

mundësinë e publikut për të përcjellë komente dhe 

konsultimi me grupet e interesuara gjykohet nga 

komisionet parlamentare. 

Megjithëse ligji për konsultimin publik përcakton 

detyrimin që projektaktet duhet të konsultohen me 

publikun,119 në zbatim ky proces vështirësohet nga 

dispozitat e Kuvendit. Manuali i ri i pjesëmarrjes së 

publikut në vendimmarrjen e Kuvendit, megjithëse i 

njeh publikut të drejtën për të përcjellë komente 

dhe rekomandime për projektaktet, për më tepër 

duke siguruar se ata duhet të marrin formën e 

ndryshimeve sipas teknikës së organit legjislativ.120 

Për më tepër, seanca dëgjimore publike e 

ekspertëve, përfaqësuesve të shoqërisë civile, 

përfaqësuesve të grupeve të interesit dhe grupeve 

të tjera të interesuara gjatë procesit legjislativ në 

komisionet parlamentare gjykohet nga komisioni 

parlamentar përkatës, me përjashtim të rasteve kur 

një e treta e anëtarëve të tij kërkon shprehimisht 

seancat dëgjimore me anë të një kërkesë me shkrim 

dhe të arsyetuar.121  

Gjykata Kushtetuese shqyrton përputhshmërinë e 

ligjeve me Kushtetutën ose me marrëveshjet 

ndërkombëtare, si dhe konfliktet e kompetencave 

ndërmjet degëve të pushtetit dhe jep gjykimin 

përfundimtar për ankesat e individëve kundër çdo 

akti të pushtetit publik ose vendimi gjyqësor që 

cenon të drejtat dhe liritë e tyre themelore të 

garantuara nga Kushtetuta.122  

Për më tepër, Gjykata Kushtetuese jep vendimin 

përfundimtar ndaj vendimit të Kuvendit për 

shkarkimin e Presidentit të Republikës ose për 

konstatimin e paaftësisë së tij ligjore për të kryer 

detyrën, si dhe për të vendosur nëse një deputet ka 
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përfituar fonde publike ose ka bërë veprimtari 

fitimprurëse në kundërshtim me ligjin.123 Deputetët 

nuk mbajnë përgjegjësi ligjore për mendimet e 

shprehura dhe votat e tyre në Kuvend, me 

përjashtim të rasteve të shpifjes.124 

 

TREGUESI 1.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Në çfarë niveli organi legjislativ dhe anëtarët e tij 

raportojnë dhe mbajnë përgjegjësi për veprimet e 

tyre? 

 25  100 
Rezultati    
 

Megjithëse anëtarët e organit legjislativ duhet të 

raportojnë dhe të mbajnë përgjegjësi për veprime të 

caktuara të tyre, konsultimi publik me shoqërinë civile 

vazhdon të mbetet formal, vendimmarrja e Kuvendit 

dhe informimi publik për peticionet e marra nga 

qytetarët është e paefektshme dhe besimi i shoqërisë 

ndaj Kuvendit është i ulët. 

Kuvendi publikon vazhdimisht raporte dhe 

dokumente për veprimtarinë e tij legjislative, por ky 

informacion nuk publikohet në kohën e duhur (shih 

1.2.2). Duke filluar që nga viti 2017, disa deputetë 

janë dënuar nga gjykata për shpifje dhe u është 

kërkuar dëmshpërblim për kolegun apo qytetarët e 

fyer.125 Megjithatë, dispozitat e tjera për 

përgjegjësinë e deputetëve zbatohen vetëm 

pjesërisht. Në 2017, Kuvendi ndaloi arrestimin e një 

deputeti të shumicës duke përdorur rregulloren e 

imunitetit dhe vetëm duke i dhënë autorizimin e 

prokurorisë për të kontrolluar banesën e tij.126 Ish-

deputeti u arrestua dhe u dënua pasi dha 

dorëheqjen vullnetarisht nga mandati 

parlamentar.127 Në rastin më të fundit, Kuvendi nuk 

mundi të vendosë imunitetin për një tjetër deputet, 

sërish nga shumica, pasi ai kishte dhënë dorëheqjen 

vullnetarisht nga mandati dhe pasi prokuroria 

kërkoi arrestimin e tij.128  

Bazuar në një studim të vitit 2020, ekzistonte një 

hendek ndërmjet perceptimit të Kuvendit dhe atij të 

organizatave të shoqërisë civile që Kuvendi ta bëjë 

më të lehtë pjesëmarrjen në organizatat e shoqërisë 

civile dhe grupeve të interesit në procesin 

legjislativ.129 Kuvendi filloi të angazhohet në 

konsultime publike për çështjet përkatëse në vitin 

2021 nëpërmjet zbatimit të një platforme të 

konsultimit publik dhe duke qenë më proaktiv në 

përfshirjen e organizatave të shoqërisë civile në 

veprimtarinë e organit legjislativ.130 Megjithatë, 

bazuar në raportin e Komisionit Evropian për 

Shqipërinë për vitin 2022, konsultimi me grupet e 

interesit dhe organizatat e shoqërisë civile vazhdon 

akoma të mbetet një procedurë formale.131  

Në mënyrë të ngjashme, e dobët është edhe 

vendimmarrja e Kuvendit dhe informimi i publikut 

për peticionet e marra nga qytetarët. Sipas një 

studimi të vitit 2022 nga Komiteti Shqiptar i 

Helsinkit, kishte mungesë të të dhënave të duhura 

parlamentare për ndjekjen e tij për 24 nga 42 

peticionet e dorëzuara nga viti 2016 deri në vitin 

2020, dhe vetëm një nga këto peticione u 

konsiderua i suksesshëm për të ndikuar në 

vendimmarrjen e Kuvendit.132 Besimi i publikut në 

Kuvend gjithashtu mbetet i ulët. Disa sondazhe e 

vlerësojnë besimin e qytetarëve në Kuvend 

ndërmjet 7 dhe 41 përqind.133 

 

TREGUESI 1.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë mekanizma që 

garantojnë integritetin e anëtarëve të organit 

legjislativ? 

 75 100 
Rezultati   
 

Megjithëse ekzistojnë dispozita që garantojnë 

integritetin e anëtarëve të organit legjislativ, Kodi i 

Sjelljes për deputetët ka mangësi në sanksione lidhur 

me shkeljet e etikës, ndërsa dispozitat e Rregullores së 

Kuvendit i klasifikojnë shkeljet e rregullave për dhënien 

e dhuratave dhe aktivitetet lobuese si të 

parëndësishme. 

Kushtetuta parashikon që deputetë nuk mund të 

ushtrojnë njëkohësisht asnjë detyrë tjetër 

shtetërore, përveç asaj të anëtarit të Këshillit të 
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Ministrave, dhe i ndalon deputetët të përfitojnë nga 

veprimtari që rrjedhin nga prona publike.134 Ligji 

përcakton edhe disa mekanizma për sigurimin e 

integritetit të deputetëve. Deklarimi i pasurisë dhe i 

interesave private rregullohen sipas ligjit për 

deklarimin e pasurisë dhe ligjit për parandalimin e 

konfliktit të interesave, i cili përfshin deklarimin dhe 

regjistrimin e konflikteve të mundshme të 

interesave rast pas rasti dhe ndalon deputetët të 

marrin pjesë në vendimmarrje për disa raste (shihni 

10.3.1).135 Deputetët gjithashtu duhet të respektojnë 

dispozitat e ligjit për dekriminalizimin, i cili ndalon të 

dënuarit për disa krime të kandidojnë në zgjedhje 

ose të mbajnë mandatin e tyre.136  

Rregullat e etikës për deputetët, ashtu si edhe për të 

zgjedhurit e tjerë, nuk përfshihen në objektin e ligjit 

për etikën në administratën publike shqiptare.137 

Megjithatë, dispozita të ngjashme rregullohen 

përmes Kodit të Sjelljes për deputetët, i cili 

parashikon rregullat e sjelljes etike, rregullat për 

konfliktin e interesit, pranimin e dhuratave dhe 

mikpritjen, si dhe zbulimin e kontakteve me 

lobistët.138 Pas përfundimit të mandatit, deputetët 

kanë të drejtë të kthehen në pozicionin e 

mëparshëm të punës ose në një punë të ngjashme 

nëse ka qenë në një institucion publik brenda një viti 

nga përfundimi i mandatit të tyre.139 Megjithatë, 

dispozitat në Kodin e Sjelljes rregullojnë kufizimet 

pas punësimit si detyrimi për t'u përmbajtur nga 

zbulimi i informacionit të klasifikuar të marrë gjatë 

mandatit dhe një periudhë pritjeje njëvjeçare gjatë 

së cilës nuk mund të nënshkruajnë marrëdhënie 

kontraktuale, konsulente ose biznesi me Kuvendin 

ose përfaqësojnë një palë të tretë në konflikt me 

Kuvendin.140 Byroja e Kuvendit ka miratuar një 

manual të dedikuar për lehtësimin e të kuptuarit të 

Kodit të Sjelljes për deputetët.141 Një vlerësim i plotë 

i standardeve etike dhe ndikimi i tyre në 

veprimtarinë e deputetëve siç parashikohet nga 

Kodi i Sjelljes bëhet gjashtë muaj përpara 

përfundimit të një organi legjislativ.142 Raporti i 

vlerësimit duhet të paraqitet në seancën plenare të 

Kuvendit dhe të publikohet.143  

Mirëpo, Kodi i Sjelljes nuk parashikon masa 

disiplinore për shkeljet ndaj etikës. Masat disiplinore 

dhe procedura disiplinore për shkeljet etike 

parashikohen në Rregulloren e Kuvendit ku Kodi i 

Sjelljes konsiderohet si pjesë integrale dhe 

përfshihet si shtojcë.144 Ndarja e rregullave etike nga 

pasojat e shkeljes së tyre në dy dokumente është 

një hendek që mund të pengojë mirëkuptimin dhe 

zbatimin e rregullave për etikën dhe integritetin nga 

deputetët. 

Me përjashtim të veprave penale dhe shpifjeve,145 

deputetët përballen me dënime të lehta për shkelje 

të etikës dhe integritetit. Në bazë të Rregullores së 

Kuvendit, masat disiplinore kategorizohen si shkelje 

të lehta ose të rënda dhe këto të fundit mund të 

apelohen.146 Për shkeljet e lehta masat disiplinore 

fillojnë që nga paralajmërimi verbal, tek vërejtja me 

shkrim dhe deri te heqja e të drejtës për të folur në 

seancën plenare ose të komisionit parlamentar.147 

Masat disiplinore për shkelje të rënda fillojnë që me 

përjashtimin nga mbledhjet plenare apo komisionet 

deri tek përjashtimi nga pjesëmarrja deri në dhjetë 

ditë në veprimtarinë parlamentare, shoqëruar me 

pezullimin e pagës së deputetit për ato ditë.148 

Megjithëse, këto masa disiplinore parashikojnë 

përgjithësisht përsëritjen ose seriozitetin e sjelljeve 

të pahijshme të deputetëve në veprimtarinë 

parlamentare si përdorimi i gjuhës fyese, pengimi i 

deputetëve të tjerë që të marrin të drejtën e fjalës, 

shkelja e rendit në seancën plenare ose në 

mbledhjen e komisionit, vota për një deputet tjetër 

ose refuzimi për të lënë seancën ose mbledhjen 

nëse është subjekt i masës disiplinore.149 Shkeljet e 

rregullave të etikës dhe integritetit nëpërmjet 

dhuratave apo lobimit kategorizohen si të 

parëndësishme dhe dënohen me anë të një 

paralajmërimi verbal.150 
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TREGUESI 1.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet integriteti i 

ligjvënësve? 

 25  100 
Rezultati    
 

Edhe pse ka disa masa që synojnë të garantojnë 

integritetin e ligjvënësve, Kuvendi nuk e monitoron 

vënien në zbatim të Kodit të Sjelljes së deputetëve, 

rregullat e integritetit nuk zbatohen siç duhet, ndërsa 

sjellja e joprofesionale e deputetëve nuk ndëshkohet. 

Kodi i Sjelljes për deputetët që është miratuar në 

vitin 2018 parashikon që Kuvendi duhet të vlerësojë 

standardet etike dhe të publikojë një raport që 

përfshin ndikimin e tyre në veprimtarinë e 

deputetëve,151 gjashtë muaj para përfundimit të 

legjislaturës, mirëpo Kuvendi nuk ka publikuar ende 

një raport të tillë monitorimi.152 Mungesa e 

monitorimit të Kodit të Sjelljes nga Kuvendi 

parandalon një pasqyrë të përgjithshme të vënies 

në zbatim të Kodit në fjalë dhe mbledhjen e të 

dhënave të qarta statistikore për shkeljet etike të 

deputetëve gjatë mandatit të tyre apo punësimit pas 

mandatit. 

Diskursi politik parlamentar vazhdon të 

karakterizohet shpesh me gjuhë fyese dhe joetike 

dhe sjellje joprofesionale në veprimtarinë 

parlamentare.153 Sipas një raporti monitorimi të një 

organizate të shoqërisë civile, në vitin 2022, 

sanksionet disiplinore nga Sekretariati për 

Procedurat, Votimi dhe Etika e Kuvendit për shkelje 

të tilla shpesh janë reduktuar nga Byroja e Kuvendit 

dhe janë zbatuar kryesisht për deputetët e partive 

opozitare duke anashkaluar shkeljet etike të 

deputetëve të shumicës apo anëtarëve të 

qeverisë.154 Për shembull, nga nëntori i vitit 2022 

deri në shkurt 2023, ka pasur shtatë vendime nga 

Sekretariati për Procedurat, Votimin dhe Etikën e 

Kuvendit, duke prekur katër deputetë të shumicës 

dhe dy të opozitës. Të gjitha vendimet kanë lidhje 

me shkelje të rënda për sjellje të pahijshme.155 24 

deputetë të opozitës u sanksionuan duke i 

përjashtuar nga pjesëmarrja në komisione apo 

seanca plenare duke filluar nga tre deri në dhjetë 

ditë, ndërsa hodh poshtë kërkesa për sanksionimin 

e kryeministrit për shkelje të ngjashme.156  

Në lidhje me deklarimin e pasurisë, janë ngritur 

shqetësime të rëndësishme për aftësinë e 

Inspektoratit të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive 

dhe Konfliktit të Interesit për të kryer auditime të 

plota dhe të sakta ose hetime administrative lidhur 

me interesat private dhe deklaratat e pasurisë (shih 

10.3.3). Duke filluar që nga viti 2017, janë publikuar 

14 konflikte interesi të deklaruara për çdo çështje 

nga deputetët në faqen e Kuvendit.157 Megjithëse, 

një organizatë e shoqërisë civile ka ngritur 

shqetësime lidhur me disa raste të mundshme të 

konfliktit të interesit që nuk janë regjistruar dhe nuk 

është marrë një përgjigje zyrtare nëse ka pasur 

konflikte.158 Ekzistojnë katër raste të deklarimit të 

dhuratave dhe mikpritjes për deputetë nga qeveri 

apo organizata ndërkombëtare në vitin 2019, por 

asnjë rast nuk është regjistruar deri në shtator të 

vitit 2023 për legjislaturën e re që ka nisur në 

2021.159 Regjistri i deklarimeve të deputetëve për 

takimet me lobistët është bosh.  

Është përmirësuar zbatimi i ligjit për 

dekriminalizimin. Në vitin 2018, në legjislaturën e 

mëparshme, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 

vendosi t'u heqë mandatin dy deputetëve që nuk 

kishin deklaruar se ishin dënuar për vepra penale 

jashtë vendit. Megjithatë, të dy deputetët janë 

angazhuar edhe në legjislaturën e mëparshme 

2013-2017, ndërsa ligji i dekriminalizimit u miratua 

në vitin 2015, gjë që tregon procedurat e gjata dhe 

të vështira për zbatimin e këtij ligji.160  

Së fundmi, Gjykata Kushtetuese anuloi si 

antikushtetuese dy vendime të Kuvendit për të 

ndaluar paraqitjen e mocionit të opozitës për 

përputhshmërinë e mandatit për një ministër.161 Ka 

pasur edhe raste të kallëzimeve penale për 

deputetë lidhur me detyrat e tyre të mëparshme si 

anëtar i qeverisë që kanë sjellë dënimin e tyre pas 

dorëheqjes së tyre nga mandati (shih 1.2.4). 
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TREGUESI 1.2.7 PËRFAQËSIMI GJINOR 
Sa të përfaqësuara janë gratë në organin 

legjislativ? 

 75 100 
Rezultati   
 

Dispozitat ligjore ekzistojnë dhe zbatohen, por vetëm 

36 % e anëtarëve të organit legjislativ janë gra dhe 

përfaqësimi i tyre në komisionet parlamentare vazhdon 

të jetë jo i balancuar.  

Dispozitat ligjore promovojnë barazinë gjinore dhe 

parashikojnë që të paktën 30 % e vendeve në 

Kuvend duhet të rezervohen për gratë.162 Në 

organin legjislativ aktuale, 36 % e deputetëve janë 

gra.163 Raportet e monitorimit theksojnë gjithashtu 

një pjesëmarrje aktive dhe performancë të mirë të 

grave në parlament. Nga janari 2021 deri në korrik 

2022, 40 % e debatit të përgjithshëm të Kuvendit në 

komisionet parlamentare dhe seancat plenare u 

zhvillua nga gratë.164 Kryetarja e Kuvendit është grua 

dhe pjesëmarrja e grave dhe burrave në 

udhëheqjen legjislative si Byroja e Kuvendit ose si 

drejtues të komisioneve parlamentare është e 

balancuar.165 Megjithatë, pjesëmarrja gjinore në 

komisionet parlamentare mbetet e pabalancuar dhe 

ka njëanshmëri gjinore. Numri i grave është më i 

lartë në Komisionin Parlamentar për Punë, 

Mirëqenie dhe Shëndetësi me 62 % të anëtarëve të 

komisionit dhe në Komisionin Parlamentar për 

Edukim dhe Mjetet e Informimit Publik me 58 %, 

ndërsa janë në numër më të ulët në Komisionin 

Parlamentar për Veprimtaritë Prodhuese, Tregti dhe 

Mjedis, ku vetëm 10 % janë gra, ndërsa në 

Komisionin Parlamentar për Sigurinë Kombëtare 

zënë 15 % të vendeve.166  

 

ROLI 
TREGUESI 1.3.1 MBIKËQYRJA E SISTEMIT 
EKZEKUTIV 
Deri në çfarë niveli kuvendi ofron mbikëqyrje 

efektive të organit ekzekutiv? 

 25  100 
Rezultati    
 

Kuvendi ka fuqinë për të ushtruar mbikëqyrje mbi 

ekzekutivin, por efektiviteti ka qenë i kufizuar. Vërehet 

një mungesë pavarësie e legjislativit nga ekzekutivi për 

shkak të efekteve të sistemit zgjedhor, mungesës së 

demokracisë brendapartiake dhe një qeverisje 

njëpartiake si dhe një opozitë të dobët. 

Anëtarët e Këshillit të Ministrave janë të detyruar të 

marrin pjesë në seancat plenare dhe mbledhjet e 

komisioneve nëse kërkohet nga Kuvendi.167 Mjetet 

kryesore të mbikëqyrjes legjislative të sistemit 

ekzekutivit realizohen nëpërmjet pyetjeve me 

shkrim për marrjen e informacionit, interpelancave 

për të marrë shpjegime për motivet, synimet dhe 

qëndrimin e Këshillit të Ministrave ose që lidhen me 

aspekte të rëndësishme të veprimtarisë së tij, si dhe 

me shkresat e paraqitura nga drejtuesi i një grupi 

parlamentar ose të paktën shtatë deputetë me 

qëllim të zhvillimit të një debati në Kuvend për një 

çështje të caktuar dhe në përfundim të tij mund të 

propozojnë miratimin e një rezolute ose 

deklarate.168 Kuvendi mund të ngrejë edhe një 

komision hetimor me kërkesë të një të katërtës së 

anëtarëve të tij.169  

Megjithatë, këto instrumente janë zbatuar vetëm me 

raste. Nga janari 2021 deri në korrik 2022, janë 

adresuar dhjetë pyetje dhe gjashtë interpelanca për 

Këshillin e Ministrave170 dhe dy komisione 

hetimore.171 Është vërejtur një përmirësim i 

funksionimit dhe ndikimit të komisioneve hetimore 

në debatin publik, por pa asnjë rezultat për shkak të 

votimit të mazhorancës në mbështetje të 

qeverisë.172 Për shembull, një praktikë e mirë është 

Komisioni për Mbetjet Urbane me një qasje 

konstruktive nga qeveria dhe transmetim të 

diskutimeve në media. Megjithatë, Komisioni 
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përfundoi me hartimin e dy raporteve të veçanta, 

një nga opozita dhe një nga mazhoranca, me 

rezultate qartësisht të ndryshme. Raporti i 

mazhorancës mori mbështetje në komisionin 

hetimor dhe nga seanca plenare për shkak të 

votimit të mazhorancës.173  

Kuvendi ka kompetencën të ndikojë në buxhetin 

kombëtar, duke përfshirë shkurtimet afatmesme të 

buxhetit me akte normative, të cilat kërkojnë 

miratimin e Kuvendit brenda 45 ditëve, në të 

kundërt ato anulohen.174 Në vitin 2021, komisionet 

parlamentare organizuan 79 seanca dëgjimore me 

institucionet publike dhe grupet e interesit për 

projektbuxhetin dhe paketën fiskale, si dhe 

miratuan 65 ndryshime.175 Në total, Kuvendi miratoi 

940 ndryshime në projektligje në vitin 2021.176 

Megjithatë, shqyrtimi parlamentar i buxhetit vjetor 

mbetet i kufizuar.177 Ka shqetësime për sa i përket 

tolerancës së Kuvendit në rastet kur mungon 

dokumentacioni i kërkuar i përcjellë nga Këshilli i 

Ministrave në kuadër të nismave legjislative si dhe 

rastet e ligjeve të posaçme apo të propozuara nga 

qeveria me procedura të përshpejtuara.178 Sipas 

Mbështetjes për Përmirësim në Qeverisje dhe 

Menaxhim (SIGMA), shqyrtimi parlamentar mbi 

zbatimin e ligjit dhe politikat ekzekutive është i 

kufizuar.179 Roli i Kuvendit në mbështetjen e 

zbatimit të rekomandimeve nga institucionet e 

pavarura drejtuar qeverisë është gjithashtu i 

kufizuar (shih Kolonën 8 Avokati i Popullit dhe Kolonën 

9 Institucioni i Lartë i Auditimit).180 Në vitin 2021, 

Presidenti i Republikës ktheu në Kuvend për 

rishqyrtim 22 ligje nga 136 të miratuara, ndërsa 

Kuvendi i rrëzoi të gjitha dekretet.181  

Partitë kryesore opozitare zbehën rolin e Kuvendit 

për mbikëqyrjen efektive të organit ekzekutiv gjatë 

legjislaturës së mëparshme, të cilat anuluan 

mandatet e tyre parlamentare në shkurt 2019. 

Vendet vakante u plotësuan pjesërisht nga 

kandidatë të partive të vogla ose nga disa kandidatë 

nga listat kryesore të opozitës, të cilët kanë vepruar 

si deputetë të pavarur pasi u përjashtuan zyrtarisht 

nga anëtarësia e tyre partiake. Ka pasur dy opozita, 

një në parlament dhe një jashtë tij. Megjithatë, 

bashkëbiseduesi kryesor i mazhorancës për 

reformën zgjedhore në 2020 nuk ishte opozita 

parlamentare, por ajo jashtëparlamentare, gjë që 

dëshmon rolin e kufizuar të veprimit opozitar 

brenda Kuvendit për kohën në fjalë.182 Në 

legjislaturën e re që nisi në shtator 2021, ndërsa 

partia kryesore opozitare u rikthye në Kuvend, 

veprimtaria e saj ka qenë i kufizuar për shkak të 

shpërndarjeve dhe konflikteve të brendshme. Sipas 

indeksit të Projektit Botëror të Drejtësisë, nuk ka 

rritje të mbikëqyrjes së qeverisë nga Kuvendi në 

legjislaturën e re.183  

 

TREGUESI 1.3.2 REFORMA LIGJORE 
Deri në çfarë niveli e konsideron organi legjislativ 

antikorrupsionin dhe qeverisjen si shqetësim në 

vend? 

 50 100 
Rezultati   
 

Kuvendi ka miratuar reformat ligjore gjithëpërfshirëse 

dhe konkrete për të luftuar korrupsionin dhe për të 

promovuar integritetin, mirëpo kuadri legjislativ në fuqi 

është ende i fragmentuar dhe reformat rezultojnë 

kryesisht joefektive.  

Shqipëria ka miratuar dhe është pjesë e të gjitha 

konventave ndërkombëtare kundër korrupsionit.184 

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë është 

ndryshuar dy herë që nga viti 2016 në kuadër të 

reformës në drejtësi, ndërsa Kuvendi ka miratuar 

kuadrin legjislativ për zbatimin e saj. Janë gjeneruar 

disa rezultate në luftimin e korrupsionit të zyrtarëve 

më të lartë ekzekutivë ose të zgjedhur, të cilët 

përmirësoi vlerësimin e korrupsionit të Shqipërisë 

nga Freedom House nga 2.75 to 3.00 në 2023 (për 

më shumë detaje shih Shtyllën 3 Gjyqësori dhe Shtyllën 

4 Prokuroria Publike).185 Ka një kuadër të gjerë 

legjislativ për parandalimin e korrupsionit, duke 

përfshirë ligjet për sjelljen etike, deklarimin e 

pasurisë, parandalimin e konfliktit të interesit, 

mbrojtjen e sinjalizuesve, informimin dhe 

konsultimin publik, integritetin e personave të 

zgjedhur në funksionet publike, etj.186 Në vitin 2021, 

SIGMA e vlerësoi hartimin e përgjithshëm ligjor si 

cilësor dhe vlerësoi se kuadri ligjor është kryesisht i 
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qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës, por që është 

ende i fragmentuar dhe pa një njësi raportuese të 

centralizuar për zbatimin e tij.187 Sipas raportit të 

Komisionit Evropian të vitit 2022 për Shqipërinë, 

kuadri legjislativ në Shqipëri ka boshllëqe, pasi 

përputhet vetëm pjesërisht me Konventën e OECD-

së për Luftimin e Ryshfetit të Zyrtarëve Publikë të 

Huaj në transaksionet e biznesit ndërkombëtar.188 

Në mënyrë të ngjashme, reformat ligjore për partitë 

politike dhe financat e fushatës të rekomanduara 

nga Zyra e Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim 

në Evropë (OSBE) për Institucionet Demokratike dhe 

të Drejtat e Njeriut (ODIHR) dhe Komisioni Evropian 

nuk janë miratuar ende.189 Ligji i ri për parandalimin 

e konfliktit të interesit i mbështetur nga Inspektorati 

i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe 

Konfliktit të Interesit (ILDKPKI) është ende në pritje 

për t’u miratuar që prej vitit 2021 dhe do të 

prezantonte një procedurë dhe mekanizma të qartë 

për zbatimin e parandalimit të konfliktit të interesit 

(shih 10.3.1). Shqyrtimi pasues i Kuvendit mbi 

zbatimin e ligjit është gjithashtu i kufizuar. 

Mbikëqyrja e pamjaftueshme e Kuvendit lidhur me 

zbatimin praktik të ligjeve dhe zbatimin e tyre 

praktik mund t’i hapë rrugë praktikave korruptive. 

Sipas SIGMA-s, nuk është e zakonshme që Kuvendi 

të ndërmarrë një hap për rishikimin e politikave 

kryesore ose zbatimin e ligjeve kyçe.190 

Rekomandimet për ekzekutivin nga organet e 

pavarura nuk marrin mbështetje të mjaftueshme 

nga Kuvendi për t'u vënë në zbatim (shih Shtyllën 8 

Avokati i Popullit dhe Shtylla 9 KLSH). 

Ndërsa Ministri i Drejtësisë miratoi një metodologji 

në vitin 2022 e cila përfshin vlerësimin e fushave të 

mundshme për korrupsion në iniciativat ligjore të 

iniciuara nga qeveria,191 vetë Kuvendit i mungon një 

metodologji për këtë vlerësim, e cila mund të 

ndikojë në aftësinë e Kuvendit për të kontrolluar 

iniciativat e qeverisë dhe mund të jetë më 

problematike për nismat ligjore nga deputetët apo 

qytetarët.192  

Kuadri i gjerë rregullator dhe reformat kryesore të 

miratuara nga Kuvendi nuk dhanë rezultatet e 

pritshme dhe sipas Departamentit të Shtetit të 

Shteteve të Bashkuara (SHBA), korrupsioni është i 

pranishëm në të gjitha degët e qeverisë dhe në nivel 

lokal.193 Perceptimi i qytetarëve për korrupsionin në 

vend gjithashtu mbetet në nivel të lartë.194  

 

NDËRVEPRIMET 
Kuvendi ndërvepron në kuadër të ndarjes dhe 

balancimit të pushteteve të sistemit ekzekutiv dhe 

gjyqësor. Megjithatë, këto kompetenca janë të 

pabalancuara dhe ka një dominim të organit 

ekzekutiv në lidhje me organin legjislativ në praktikë 

që është më i madh se ai i parashikuar në ligj. 

Kuvendi në kuadrin e Kushtetutës dhe funksioneve 

të tij ndërvepron me Presidentin e Republikës dhe 

institucionet e pavarura të parashikuara në 

Kushtetutë ose në ligj. Institucionet e pavarura 

raportojnë në Kuvend, por rekomandimet e tyre për 

organin ekzekutiv nuk marrin mbështetje të 

mjaftueshme nga Kuvendi (shih 8.2.4 dhe 9.3.3).  

Kuvendi është proaktiv në diplomacinë 

parlamentare. Delegacionet kanë marrë pjesë në 

takimet e Parlamentit Evropian dhe është e 

përfaqësuar në Asamblenë Parlamentare të NATO-s, 

Këshillin e Evropës, OSBE-në dhe disa nisma 

rajonale. Gjithashtu ka rritur bashkëpunimin 

dypalësh me asambletë e tjera në rajon apo në 

vendet anëtare të BE-së në kuadër të procesit të 

anëtarësimit evropian të Republikës së Shqipërisë. 
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REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Kuvendi duhet të zhvillojë një metodologji për 

vlerësimin e fushave të mundshme për 

korrupsion në projektligje sipas standardeve 

ndërkombëtare dhe në konsultim me ekspertë 

dhe organizata të shoqërisë civile dhe ta zbatojë 

në praktikë për propozimet ligjore nga Këshilli i 

Ministrave, deputetët dhe qytetarët. 

+ Kuvendi duhet të zbatojë në praktikë një kontroll 

legjislativ ex-post në kuadër të parandalimit dhe 

luftimit të korrupsionit duke mbikëqyrur 

zbatimin praktik të legjislacionit dhe politikave 

kryesore.  

+ Kuvendi duhet të mbështesë zbatimin e 

rekomandimeve të pavarura institucionale për 

organin ekzekutiv duke shfrytëzuar në mënyrë 

efektive mekanizmat për kontrollin e organit 

ekzekutiv, siç janë seancat dëgjimore 

parlamentare, pyetjet dhe interpelancat për 

zbatimin e këtyre rekomandimeve. 

+ Kuvendi duhet të vlerësojë standardet e 

integritetit të parashikuara nga Kodi i Sjelljes për 

deputetët dhe të monitorojë efektet e tij praktike 

në veprimtarinë e deputetëve gjashtë muaj 

përpara përfundimit të legjislaturës. Duhet të 

rishikojë Kodin e Sjelljes sipas raportit të 

vlerësimit dhe monitorimit.  

+ Kuvendi duhet të sanksionojë shkeljet e 

integritetit dhe sjelljet e pahijshme etike nga 

deputetët, pavarësisht përkatësisë së tyre 

politike.  

+ Kuvendi duhet të angazhohet në mënyrë aktive 

në konsultimet publike si pjesë e vendimmarrjes 

së tij legjislative dhe të vlerësojë dhe të marrë 

parasysh të dhëna nga ekspertët, organizatat e 

shoqërisë civile dhe qytetarët.  

+ Kuvendi duhet të regjistrojë, menaxhojë dhe të 

bëjë transparent vendimin dhe ndjekjen e tij për 

peticionet e dorëzuara në Kuvend nga qytetarët.  

+ Kuvendi duhet të punësojë staf në kapacitet e 

duhura për sa i përket formimit politik dhe 

administrativ për të mbështetur dhe mundësuar 

veprimtarinë e gjerë të komisioneve 

parlamentare dhe të Kuvendit me standarde të 

larta. Gjithashtu duhet të punësojë staf në 

kapacitet e duhura për sa i përket formimit 

politik për të mbështetur grupet parlamentare 

dhe deputetët individualë në mënyrë që të 

sigurojë një pavarësi më të madhe nga partitë e 

tyre politike përkatëse në vendimmarrjen e tyre. 
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konsultohet në http://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/Kodi%20i%20Sjelljes.pdf; [Aksesuar më 

20.10.2022]. 
111 Neni 13, Kodi i Sjelljes së Deputetëve. 
112 Ligji 119/2014 për të Drejtën e Informimit 
113 Plani për një Parlament të Hapur dhe draft-dokumenti me standardet dhe treguesit që planifikohen të jenë 

plotësisht funksionalë në shtator 2023 janë siguruar nga Instituti Kombëtar Demokratik në Shqipëri më 31 korrik 

2023. 
114 Shih Kuvendi, Raporti Vjetor i Veprimtarisë për vitin 2021, f. 36, 

http://www.parlament.al:5000/Files/202212261911282533Raport%20vjetor%202021.pdf   
115 Informacioni i mundësuar nga NDI Albania nëpërmjet postës më 31 korrik 2023. 
116 Shih https://tv.rtsh.al/kanalet/rtsh-kuvend; dhe https://www.facebook.com/kuvendishqiperise;. 
117 Raportet vjetore të Kuvendit janë të publikuara në https://www.parlament.al/struktura/f5e7176c-d17e-4427-

a627-c3e47e202e31/#doku; Raportet e pjesëmarrjes së publikut në vendimmarrjen e Kuvendit janë të publikuara 

në https://www.parlament.al/struktura/1f6ca8d8-fdf4-440b-869d-05ac3d0b915d/#doku; Raportet e monitorimit 

për buxhetin e Kuvendit dhe të shpenzimeve për secilin deputet janë të publikuara në 

https://www.parlament.al/struktura/67d6663d-5f74-4836-b7b8-ec0c88bf1419/#doku; Deklaratat e konfliktit të 

interesit për çdo çështje nga deputetët janë të publikuara në https://www.parlament.al/struktura/1cd4218c-b5cf-

4a59-895f-b92291c0f5da/#doku;Deklarata e re e pasurisë i dorëzohet ILDKPKI-së brenda datës 31 tetor 2022 dhe 

do të publikohet në përputhje me legjislacionin përkatës (Shih 10.2.1). 
118 Shih Instituti i Studimeve Politike (2022), Deputetët, Kuvendi dhe aktiviteti parlamentar në Shqipëri. Monitorim dhe 

analizë shtator –dhjetor 2021, f. 1820, http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/06/ISP-Deputetet-Kuvendi-

dhe-aktiviteti-parlamentar-I-2022.pdf, [Aksesuar më 12.09.2022]; Altin Gjeta dhe Eno Muja, (2022). Aktiviteti 

parlamentar dhe cilësia e përfaqësimit, Raport monitorimi i Kuvendit 2022: Instituti i Studimeve Politike, f. 21-23, 

http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/09/ISP-Aktiviteti-parlamentar-dhe-cilesia-e-perfaqesimit-raport-II-

2022-3.pdf, [Aksesuar më 12.09.2022]; http://www.parlament.al/, [Aksesuar më15.09.2022].  
119 Ligji nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”, Fletorja Zyrtare Viti: 2014 – Nr. 178, www.qbz.gov.al, 

[Aksesuar më 15 nëntor 2022] 
120 Palët e interesuara gëzojnë të drejtën të dërgojnë komente dhe/ose rekomandime për aktet ligjore që 

shqyrtohen në Kuvend që nga momenti i shpalljes për publikun dhe publikimit në faqen zyrtare të internetit. 

Palët e interesuara mund të dërgojnë komente dhe/ose rekomandime për projekt aktet në adresën e 

koordinatorit për grupet e interesit ose në adresën e komisionit. Një metodë tjetër për të dërguar komente 

dhe/ose rekomandime është me anë të platformës online të konsultimit të projektligjeve, e cila mund të 

aksesohet në faqen zyrtare të Kuvendit. Komentet dhe rekomandimet duhet të marrin formën e ndryshimeve 

sipas teknikës së organit legjislativ. Shih Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Manuali i përfshirjes së publikut në 

procesin vendimmarrës së Kuvendit, 2022, f. 14, konsultuar në 

http://staging.parlament.al/Files/sTransparenca/Manual%20Pjes%C3%ABmarrjes%20s%C3%AB%20Publikut%20n

%C3%AB%20Procesin%20Vendimmarrjes%20t%C3%AB%20Kuvendit.pdf, [Aksesuar më 10.10.2022]. 
121 Neni 36, Rregullorja e Kuvendit, e ndryshuar. 

 

https://web-api.parlament.al/Files/202307311524154035Rregullore%20e%20brendshme.pdf
https://web-api.parlament.al/Files/202307311524154035Rregullore%20e%20brendshme.pdf
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-3/;%20Neni%2016,%20Vendimi%20i%20Kuvendit%20nr.%2061/2018
http://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/Kodi%20i%20Sjelljes.pdf
http://www.parlament.al:5000/Files/202212261911282533Raport%20vjetor%202021.pdf
https://tv.rtsh.al/kanalet/rtsh-kuvend
https://www.facebook.com/kuvendishqiperise
https://www.parlament.al/struktura/f5e7176c-d17e-4427-a627-c3e47e202e31/%23doku
https://www.parlament.al/struktura/f5e7176c-d17e-4427-a627-c3e47e202e31/%23doku
https://www.parlament.al/struktura/1f6ca8d8-fdf4-440b-869d-05ac3d0b915d/%23doku
https://www.parlament.al/struktura/67d6663d-5f74-4836-b7b8-ec0c88bf1419/%23doku
https://www.parlament.al/struktura/1cd4218c-b5cf-4a59-895f-b92291c0f5da/#doku
https://www.parlament.al/struktura/1cd4218c-b5cf-4a59-895f-b92291c0f5da/#doku
http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/06/ISP-Deputetet-Kuvendi-dhe-aktiviteti-parlamentar-I-2022.pdf
http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/06/ISP-Deputetet-Kuvendi-dhe-aktiviteti-parlamentar-I-2022.pdf
http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/09/ISP-Aktiviteti-parlamentar-dhe-cilesia-e-perfaqesimit-raport-II-2022-3.pdf
http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/09/ISP-Aktiviteti-parlamentar-dhe-cilesia-e-perfaqesimit-raport-II-2022-3.pdf
http://www.parlament.al/,%20%5bAksesuar%20më15.09.2022%5d
http://staging.parlament.al/Files/sTransparenca/Manual%20Pjes%C3%ABmarrjes%20s%C3%AB%20Publikut%20n%C3%AB%20Procesin%20Vendimmarrjes%20t%C3%AB%20Kuvendit.pdf
http://staging.parlament.al/Files/sTransparenca/Manual%20Pjes%C3%ABmarrjes%20s%C3%AB%20Publikut%20n%C3%AB%20Procesin%20Vendimmarrjes%20t%C3%AB%20Kuvendit.pdf
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122 Neni 131, Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar; Neni 134 përcakton se Gjykata Kushtetuese 

mund të marrë vendim me kërkesë të Presidentit të Republikës, Kryeministrit, jo më pak se një të pestës së 

deputetëve ose të Avokatit të Popullit; dhe, për çështje që kanë të bëjnë me interesat e tyre, Kryetari i Institucionit 

të Lartë të Auditimit të Shtetit, çdo gjykatë, çdo komisioner i vendosur me ligj për mbrojtjen e të drejtave dhe 

lirive themelore të garantuara nga Kushtetuta, Këshilli i Lartë Gjyqësor dhe Këshilli i Lartë i Prokurorisë, njësitë e 

qeverisjes vendore, organet e komunitetit fetar, partitë politike, organizatat ose individët; Kushtetuta, e 

ndryshuar, Neni 145 përcakton se në gjyqet e zakonshme, kur gjykatësi e sheh të arsyeshme se ligji e 

kundërshton Kushtetutën, nuk duhet ta zbatojë atë dhe ta dërgojë çështjen drejt Gjykatës Kushtetuese. 
123 Nenet 70, 90, 91, Kushtetuta, i ndryshuar,  
124 Ibid, Neni 73. 
125 Për shembull, gjykata dënoi për shpifje ish-deputetin Artur Rroshi, shih https://tvklan.al/denohet-per-shpifje-

ish-deputeti/; ish-deputeti Luçano Boçi, shih https://www.gazetatema.net/2019/04/08/ish-deputeti-i-pd-humb-

gjyqin-dhe-denohet-per-shpifje-ndaj-ish-ministres-nikolla-ja-gjoba-qe-do-paguaje; deputeti Edi Paloka 

https://kohajone.com/denohet-per-shpifje-ndaj-tahirit-paloka-gjykata-vendosi-nen-presionin-e-rames/; ish-

kryeministri Sali Berisha https://shqiptarja.com/video/sali-berisha-denohet-nga-gjykata-per-shpifje-ndaj-

kryeministrit-rama [aksesuar më 15.10.2022]. 
126 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Vendim nr. 104/2017 “Për kërkesën e Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës 

së Parë për Krime të Rënda, Tiranë “Për dhënien e autorizimit për arrestimin ose heqjen e lirisë, të kontrollit personal 

dhe të banesës të deputetit të Kuvendit të Shqipërisë, zotit Saimir Tahiri”, http://www.parlament.al:5000/Files/vendim-

nr-104-dt-25-10-2017.pdf, [Aksesuar më 15.10.2022]. 
127 Balkanweb, Deklarata e dorëheqjes së z. Saimir Tahiri nga mandati i deputetit në 

https://www.balkanweb.com/lajm-i-fundit-saimir-tahiri-heq-dore-nga-mandati-i-deputetit-cmimi-i-se-vertetes-

para-karrieres/, [Aksesuar më 15.10.2022]; Në 2022, deputeti dënohet për shpërdorim të detyrës si ish-ministër, 

shih DW, Dënohet me burg ish ministri i brendshëm Saimir Tahiri, in https://www.dw.com/sq/tiran%C3%AB-

d%C3%ABnohet-me-burg-ish-ministri-i-brendsh%C3%ABm-saimir-tahiri/a-60668845, [aksesuar më 15.10.2022];  
128 Top Channel, Alqi Bllako dorëzon mandatin e deputetit, Kuvendi anulon mbledhjen, https://top-

channel.tv/2022/03/30/alqi-bllako-dorezon-mandatin-e-deputetit-kuvendi-anulon-mbledhjen0/; 

https://lapsi.al/2022/03/30/alqi-bllako-dorezon-mandatin-e-deputetit-kuvendi-anulon-mbledhjen/, [Aksesuar më 

15.10.2022]. 
129 Raporti i Sekretariatit të Kuvendit për Transparencën dhe Teknologjinë e Informacionit, Perspektivat e 

transparencës: reduktimi i hendekut ndërmjet Kuvendit dhe Shoqërisë Civile, Konceptuar dhe realizuar nga NDI-ja dhe 

HIDRAA-ja në 2020. Siguruar nga NDI Albania me postë më 31 korrik 2023. 
130 Bazuar në një raport të Komitetit Shqiptar të Helsinkit, Kuvendi nuk ka zbatuar ligjin për konsultimin publik 

deri në vitin 2020 për projektligjet, por vetëm seancat dëgjimore, të cilat ishin në gjykimin e komisioneve 

parlamentare sipas nenit 36 të Rregullores Parlamentare. I njëjti raport thekson gjithashtu se shumica e 

peticioneve të dërguara nga qytetarët në Kuvend nga viti 20162020 nuk kanë rezultuar me vendim nga 

komisionet parlamentare. Shih Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Raport Studimor. Instrumentet ligjorë dhe sfidat e 

angazhimit të qytetarëve dhe të shoqërisë civile në proceset vendimmarrëse dhe legjislative të Kuvendit, 2022, 

https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2022/10/Raport-Studimor-Instrumentet-ligjore-dhe-sfidat-e-angazhimit-te-

qytetareve-dhe-te-shoqerise-civile-ne-proceset-vendimmarrese-dhe-legjislative-te-kuvendit.pdf, [konsultuar më 

12.10.2022]; Platforma e re elektronike për konsultimin publik të projektligjeve u aktivizua nëpërmjet mbështetjes 

së donatorëve në nëntor të vitit 2020, Shih Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Raport mbi pjesëmarrjen e publikut 

në proceset vendimmarrëse të Kuvendit 2020, f. 30, konsultuar në 

http://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/2020_Pjes%C3%ABmarrja_Pubilkut.pdf, [aksesuar më 

12.10.2022]; Megjithatë, procesi i konsultimeve ka filluar vetëm në tetor të vitit 2021, Shih platformën e 

konsultimeve në https://konsultimi.parlament.al/archive, [aksesuar më 12.10.2022]; Kuvendi mundëson të dhëna 

për pjesëmarrjen e publikut në veprimtaritë e tij duke filluar që nga viti 2015, Shih 

http://www.parlament.al/boxhetiFooter, [aksesuar më 12.10.2022]; Ka qenë më proaktiv në angazhimin e 

organizatave të shoqërisë civile në vendimmarrjen e tij dhe ka vendosur një koordinator për shoqërinë civile dhe 

një regjistër elektronik të organizatave të shoqërisë civile që advokojnë në Kuvend, shih 

http://www.parlament.al/struktura/1f6ca8d8-fdf4-440b-869d-05ac3d0b915d, [aksesuar më 12.10.2022]; Deri në 

fund të vitit 2021, 482 organizata të shoqërisë civile ishin të regjistruara në regjistrin parlamentar për shoqërinë 

civile dhe 68 organizata në regjistrin e lobimit, shih Kuvendi, Raporti Vjetor për vitin 2021, f. 33. 
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https://top-channel.tv/2022/03/30/alqi-bllako-dorezon-mandatin-e-deputetit-kuvendi-anulon-mbledhjen0/
https://top-channel.tv/2022/03/30/alqi-bllako-dorezon-mandatin-e-deputetit-kuvendi-anulon-mbledhjen0/
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131 Komisioni Evropian, Raporti i Shqipërisë 2022, f. 9, konsultuar në https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en, [Aksesuar më 15.10.2022]. 
132 Shih Erida Skëndaj dhe Elona Dhëmbo, (2022), Raport Studimor. Instrumentet ligjorë dhe sfidat e angazhimit të 

qytetarëve dhe të shoqërisë civile në proceset vendimmarrëse dhe legjislative të Kuvendit, Komiteti Shqiptar i Helsinkit,, f. 

2352, https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2022/10/Raport-Studimor-Instrumentet-ligjore-dhe-sfidat-e-

angazhimit-te-qytetareve-dhe-te-shoqerise-civile-ne-proceset-vendimmarrese-dhe-legjislative-te-kuvendit.pdf, 

[aksesuar më 12.12.2022]. 
133 Shih Gjergji Vurmo dhe Besjana Kuçi, Sondazh Konsultativ ‘Shqipëria N’Kuvendim’ Raporti Përfundimtar, shkurt 

2020; Megi Reçi, Angazhimi i qytetarëve në vendimmarrjen parlamentare. Raporti Tematik, Shkurt 2020; Aksesuar 

mëhttps://idmalbania.org/deliberative-polling-shqiperia-nkuvendim/, [15.10.2022]. Kuvendi ka besimin e 33.2 

përqind të qytetarëve sipas Irma Semini & Iliada Korçari, Sondazhi 2021: Besimi në Qeverisje. Raport i Sondazhit, 

2022, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim, f. 29, https://idmalbania.org/public-opinion-poll-trust-in-

governance-2021/, [Aksesuar më 1.11.2022]; Sipas Barometrit, vetëm 7.4 përqind e qytetarëve i besojnë Kuvendit, 

shihni Euronews Albania, Barometri – Besimi tek Institucionet, 19.11.2022, konsultuar në 

https://www.youtube.com/watch?v=0yKZ963YpQ8; Sipas Barometrit të Ballkanit ka një përmirësim të besimit të 

Kuvendit nga 31 përqind në 2021 në 41 përqind në 2022, shihni 

https://www.rcc.int/balkanbarometer/results/2/public, [aksesuar më 20.12.2022] 
134 Neni 70, Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, e ndryshuar. 
135 Ligji Nr.949, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe 

të disa nëpunësve publikë”, i ndryshuar, https://www.ildkpki.al/legjislacioni-3/; Ligji Nr. 9367, datë 7.4.2005 “Për 

parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, 

https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2/#, [Aksesuar më 10 nëntor 2022] 
136 Ligji nr. 138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione 

publike”, https://www.kryeministria.al/newsroom/ligji-nr-138-i-dates-17-dhjetor-2015/, [Aksesuar më 15 dhjetor 

2022] 
137 Neni 2, Ligji nr. 9131, më 8.9.2003 Për rregullat e etikës në administratën publike, konsultuar në 

https://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/44-ligj-nr-9131-date-08-09-2003-per-rregullat-e-

etikes-ne-administraten-publike [Aksesuar më 15.10.2022]. 
138 Vendimi i Kuvendit nr. 61/2018 “Për miratimin e Kodit të Sjelljes së Deputetit të Kuvendit të Republikës së 

Shqipërisë” (Kodi i Sjelljes për Deputetët), konsultuar në 

http://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/Kodi%20i%20Sjelljes.pdf [Aksesuar më 20.10.2022]. 
139 Neni 22, Ligji nr. 8550, më 18.11.2009 Për statusin e deputetit, i ndryshuar, 

https://staging.parlament.al/Files/Informacione/ligji-per-statusin-e-deputetit.pdf   
140 Nenet 2627 për Kodin e Sjelljes së Deputetëve. 
141 Vendimi i Byrosë së Kuvendit nr.19, më 27.9.2018, konsultuar në 

https://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/Udhezuesi%20ne%20BYRO-i%20zbardhur-

%20e%20hene15%20tetor.pdf   
142 Neni 28, Kodi i Sjelljes së Deputetëve. 
143 Ibid 
144 Nenet a/1 (2) dhe Nenet 40, 6267 të Rregullores së Kuvendit, të ndryshuar 
145 Nenet 71 dhe 73, Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, ndryshuar. 
146 Nenet 63, 65/3, 65/4 të Rregullores së Kuvendit 
147 Nenet 63, 64, 64/1 dhe 64/2 të Rregullores së Kuvendit 
148 Nenet 63, 65, 65/1 të Rregullores së Kuvendit 
149 Nenet 64, 64/1 dhe 4/2, 65, 65/1 të Rregullores së Kuvendit. 
150 Neni 64 i Rregullores së Kuvendit. 
151 Neni 28, Kodi i Sjelljes së Deputetëve. 
152 Shih gjithashtu Instituti Kombëtar Demokratik, Forcimi i rolit të Parlamentit të Shqipërisë në parandalimin e 

korrupsionit, gusht 2023, siguruar nga NDI Albania me postë më 12 shtator 2023. 
153 Ekzistojnë pesë nene që parashikojnë diskursin etik parlamentar në Kodin e Sjelljes së deputetëve, 

përkatësisht Nenet 3, 5, 6, 8 dhe 11. Shih edhe Instituti për Studime Politike, Deputetët, Kuvendi dhe aktiviteti 

parlamentar në Shqipëri. Monitorim dhe analizë shtator-dhjetor 2021, f. 7, 2022, konsultuar në 

http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/06/ISP-Deputetet-Kuvendi-dhe-aktiviteti-parlamentar-I-2022.pdf; 

 

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en
https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2022/10/Raport-Studimor-Instrumentet-ligjore-dhe-sfidat-e-angazhimit-te-qytetareve-dhe-te-shoqerise-civile-ne-proceset-vendimmarrese-dhe-legjislative-te-kuvendit.pdf
https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2022/10/Raport-Studimor-Instrumentet-ligjore-dhe-sfidat-e-angazhimit-te-qytetareve-dhe-te-shoqerise-civile-ne-proceset-vendimmarrese-dhe-legjislative-te-kuvendit.pdf
https://idmalbania.org/deliberative-polling-shqiperia-nkuvendim/
https://idmalbania.org/public-opinion-poll-trust-in-governance-2021/
https://idmalbania.org/public-opinion-poll-trust-in-governance-2021/
https://www.youtube.com/watch?v=0yKZ963YpQ8
https://www.rcc.int/balkanbarometer/results/2/public
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-3/
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2/%23
https://www.kryeministria.al/newsroom/ligji-nr-138-i-dates-17-dhjetor-2015/
https://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/44-ligj-nr-9131-date-08-09-2003-per-rregullat-e-etikes-ne-administraten-publike
https://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/44-ligj-nr-9131-date-08-09-2003-per-rregullat-e-etikes-ne-administraten-publike
http://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/Kodi%20i%20Sjelljes.pdf
https://staging.parlament.al/Files/Informacione/ligji-per-statusin-e-deputetit.pdf
https://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/Udhezuesi%20ne%20BYRO-i%20zbardhur-%20e%20hene15%20tetor.pdf
https://staging.parlament.al/Files/RaporteStatistika/Udhezuesi%20ne%20BYRO-i%20zbardhur-%20e%20hene15%20tetor.pdf
http://deputetim.al/wp-content/uploads/2022/06/ISP-Deputetet-Kuvendi-dhe-aktiviteti-parlamentar-I-2022.pdf
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Elsa Ballauri, Gjuha fyese në Kuvend, Ballauri: S’kemi zgjedhur njerëzit e duhur për përfaqësim, intervistë në Euronews 

Albania më 22.09.2022, konsultuar në https://euronews.al/gjuha-fyese-ne-kuvend-ballauri-skemi-zgjedhur-

njerezit-e-duhur-per-perfaqesim/, [Aksesuar më 1 dhjetor 2022] 
154 Altin Gjeta dhe Eno Muja (2022), Aktiviteti Parlamentar dhe Cilësia e Përfaqësimit, 2022, Instituti i Studimeve 

Politike, gusht 2022, f. 25; Gjatë kohëve të fundit, Kuvendi ka ndëshkuar katër deputetë të opozitës duke 

pezulluar pjesëmarrjen e tyre në komisione apo seanca plenare nga pesë deri në dhjetë ditë. Shih 

http://www.parlament.al:5000/Files/202211211202082755Vendim%20nr.%2031,%20dt.%2017.11.2022%20i%20Se

kretariatit.pdf;http://www.parlament.al:5000/Files/202211211201463556Vendim%20nr.%2030,%20dat%C3%AB%

2011.11.2022%20i%20Sekretariatit.pdf; http://www.parlament.al/lajme/%206586838f-f8df-4d07-8488-

cbd322d9b61f; [Aksesuar më 20.10.2022]. 
155 Përbërja dhe vendimet e Sekretariatit për Procedurat, Votimi dhe Etika e Kuvendit, konsultuar në 

https://www.parlament.al/struktura/c040b468-ecdc-44d8-973e-2f01d07974b8, [Aksesuar më 1 shtator 2023]. 
156 Ibid. 
157 Shih http://www.parlament.al/struktura/1cd4218c-b5cf-4a59-895f-b92291c0f5da/#doku.  
158 Një organizatë e shoqërisë civile ka ngritur shqetësime për disa raste të konfliktit të interesit në vendimmarrje 

në vitet 2021 dhe 2022. Shih Instituti i Studimeve Politike, Deputetët, Kuvendi dhe Aktiviteti Parlamentar shtator-

dhjetor 2021, f. 22; Altin Gjeta dhe Eno Muja, Instituti i Studimeve Politike, f. 24-25. 
159 Vetëdeklarimet e deputetëve për dhurata dhe mikpritje janë publikuar në 

https://www.parlament.al/struktura/1cd4218c-b5cf-4a59-895f-b92291c0f5da/#doku, [Aksesuar më 10 shtator 

2023]. 
160 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raport për veprimtarinë e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve 1 Janar – 31 Dhjetor 

2018 (Raporti Vjetor 2018), f. 19-20, në http://cec.org.al/wp-content/uploads/2019/04/RAPORTI-VJETOR-

P%C3%8BR-VEPRIMTARIN%C3%8B-E-KQZ-s%C3%AB-P%C3%8BR-VITIN-2018.pdf; Instituti i Studimeve Politike, 

Parlamenti dhe Përfaqësimi Politik në Shqipëri, 2018, mundë të konsultohet në http://deputetim.al/wp-

content/uploads/2018/01/RAPORTI-I-PARE-MBI-KUVENDIN-2018-1.pdf, [aksesuar më 20.10.2022]. 
161 Blerina Gjoka, Mandati i Olta Xhaçkës, argumentet pro dhe kundër të Gjykatës Kushtetuese, publikuar më 

23.02.2023 në Reporter.al, mund të konsultohet në https://www.reporter.al/2023/02/23/mandati-i-olta-xhackes-

argumentet-pro-dhe-kunder-te-gjykates-kushtetuese/; Blerina Gjoka, Mazhoranca sfidon Gjykatën Kushtetuese 

për mandatin e Olta Xhaçkës, publikuar më 3.04.2023 në Reporter.al, mund të konsultohet në 

https://www.reporter.al/2023/04/03/mazhoranca-sfidon-gjykaten-kushtetuese-per-mandatin-e-olta-xhackes/, 

[Aksesuar më 1.05.2023]. 
162 Neni 15, Ligji nr. 9970, datë 24.07.2008 “Për barazinë gjinore në shoqëri”, parashikonte detyrimin e kuotave 

gjinore të paktën 30 % në organin legjislativ, ekzekutiv, gjyqësor dhe në administratën publike; Kuotat gjinore 

parashikohen edhe në nenin 4 të ligjit nr.10 019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”. Sipas 

nenit 67, për çdo zonë zgjedhore në zgjedhjet për Kuvendin, jo më pak se një në tre kandidatë të listës 

multinomiale duhet të jetë femër. Nëse nuk zbatohet si më lart, Komisionet Qendrore të Zgjedhjeve duhet të 

vendosin sanksione. Kuotat e rezervuara për femrat, sipas nenit 163, duhet të respektohen edhe nëse votat 

preferenciale ndikojnë në listën fituese, ose sipas nenit 164, për zëvendësimin e deputetëve në rast të vendeve 

vakante.  
163 Legjislatura aktuale ka 50 gra dhe 90 burra të zgjedhur, e cila ka filluar punën në shtator të vitit 2021. Numri i 

deputeteve në fund të legjislaturës së mëparshme ishte pak më pak se 30 %, e cila u ndikua nga bojkoti i Kuvendit 

nga partitë opozitare dhe legjislaturat që punonin me 18 vende vakante, ku në total ishin 122 deputetë. Shih 

Kuvendi, Raport për pjesëmarrjen e publikut dhe shoqërisë civile në procesin vendimmarrës së Kuvendit, f. 9; Kuvendi i 

Republikës së Shqipërisë, Raporti vjetor i performancës 2021, f. 9, 

http://www.parlament.al:5000/Files/202212261911282533Raport%20vjetor%202021.pdf  
164 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Buletini Statistikor 2021-2025, f. 38, 

http://staging.parlament.al/Files/Informacione/Buletini%20statistikor%202021-2025..pdf, [Aksesuar më 

20.10.2022]; Instituti i Studimeve Politike, Aktiviteti parlamentar dhe cilësia e përfaqësimit, 2022, 2, f. 28-29; 

Instituti i Studimeve Politike, Kuvendi dhe aktiviteti parlamentar shtator-dhjetor 2021, f. 32-33. 
165 Përbërja e Byrosë së Kuvendit ka 50 % femra, mund të konsultohet në 

http://www.parlament.al/struktura/79de9e7f-5e70-4cac-a983-23864d6c1619; kryetarët e komisioneve 

parlamentare janë gjithashtu të balancuara me në bazë gjininë. Shih strukturën në http://www.parlament.al/  
166 Shih Kuvendi, Raport për pjesëmarrjen e publikut dhe shoqërisë civile në procesin vendimmarrës së Kuvendit, f. 9 

 

https://euronews.al/gjuha-fyese-ne-kuvend-ballauri-skemi-zgjedhur-njerezit-e-duhur-per-perfaqesim/
https://euronews.al/gjuha-fyese-ne-kuvend-ballauri-skemi-zgjedhur-njerezit-e-duhur-per-perfaqesim/
http://www.parlament.al:5000/Files/202211211202082755Vendim%20nr.%2031,%20dt.%2017.11.2022%20i%20Sekretariatit.pdf
http://www.parlament.al:5000/Files/202211211202082755Vendim%20nr.%2031,%20dt.%2017.11.2022%20i%20Sekretariatit.pdf
http://www.parlament.al:5000/Files/202211211201463556Vendim%20nr.%2030,%20dat%C3%AB%2011.11.2022%20i%20Sekretariatit.pdf
http://www.parlament.al:5000/Files/202211211201463556Vendim%20nr.%2030,%20dat%C3%AB%2011.11.2022%20i%20Sekretariatit.pdf
http://www.parlament.al/lajme/%206586838f-f8df-4d07-8488-cbd322d9b61f
http://www.parlament.al/lajme/%206586838f-f8df-4d07-8488-cbd322d9b61f
https://www.parlament.al/struktura/c040b468-ecdc-44d8-973e-2f01d07974b8
http://www.parlament.al/struktura/1cd4218c-b5cf-4a59-895f-b92291c0f5da/#doku
https://www.parlament.al/struktura/1cd4218c-b5cf-4a59-895f-b92291c0f5da/%23doku
http://cec.org.al/wp-content/uploads/2019/04/RAPORTI-VJETOR-P%C3%8BR-VEPRIMTARIN%C3%8B-E-KQZ-s%C3%AB-P%C3%8BR-VITIN-2018.pdf
http://cec.org.al/wp-content/uploads/2019/04/RAPORTI-VJETOR-P%C3%8BR-VEPRIMTARIN%C3%8B-E-KQZ-s%C3%AB-P%C3%8BR-VITIN-2018.pdf
http://deputetim.al/wp-content/uploads/2018/01/RAPORTI-I-PARE-MBI-KUVENDIN-2018-1.pdf
http://deputetim.al/wp-content/uploads/2018/01/RAPORTI-I-PARE-MBI-KUVENDIN-2018-1.pdf
https://www.reporter.al/2023/02/23/mandati-i-olta-xhackes-argumentet-pro-dhe-kunder-te-gjykates-kushtetuese/
https://www.reporter.al/2023/02/23/mandati-i-olta-xhackes-argumentet-pro-dhe-kunder-te-gjykates-kushtetuese/
https://www.reporter.al/2023/04/03/mazhoranca-sfidon-gjykaten-kushtetuese-per-mandatin-e-olta-xhackes/
http://www.parlament.al:5000/Files/202212261911282533Raport%20vjetor%202021.pdf
http://staging.parlament.al/Files/Informacione/Buletini%20statistikor%202021-2025..pdf
http://www.parlament.al/struktura/79de9e7f-5e70-4cac-a983-23864d6c1619
http://www.parlament.al/
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167 Neni 47, Rregullorja e Kuvendit, e ndryshuar. 
168 Nenet 8999, Rregullorja e Kuvendit, e ndryshuar. 
169 Neni 25, Rregullorja e Kuvendit. 
170 Sipas neneve 90 dhe 96 të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, çdo deputet ka të drejtë t'i parashtrojë një 

pyetje me shkrim një anëtari të Këshillit të Ministrave për t'i kërkuar informacion mbi veprimtarinë e tij, ndërsa 

interpelanca përbëhet nga një kërkesë me shkrim që i drejtohet çdo anëtari të Këshillit të Ministrave për të marrë 

shpjegime lidhur me motivet, synimet dhe qëndrimin e Këshillit të Ministrave për aspekte të rëndësishme të 

veprimtarisë së tij dhe parashikon një periudhë më të gjatë diskutimi krahasuar me pyetjet. 
171 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Buletini Statistikor 20212025, f. 26 dhe f. 2830. 

http://staging.parlament.al/Files/Informacione/Buletini%20statistikor%202021-2025..pdf, [Aksesuar më 20 tetor 

2022];  
172 Vendim i Kuvendit nr. 79, datë 14.10.2021 Për Komisionin Hetimor “Për kontrollin e veprimtarisë së organeve të 

administratës publike dhe pushtetit vendor për verifikimin e përdorimit të burimeve të administratës shtetërore për 

qëllime elektorale në zgjedhjet e datës 25 prill 2021” dhe Vendimin e Kuvendit Nr. 81, datë 28.10.2021 Për 

Komisionin Hetimor “Për kontrollin e ligjshmërisë së veprimeve të organeve publike në procedurat për ndërtimin dhe 

administrimin e impianteve të trajtimit të mbetjeve urbane”. Shih Kuvendi, Raporti Vjetor 2021, f. 22.  
173 Altin Gjeta & Eno Muja, Instituti i Studimeve Politike, 2022, f. 19; Blerina Gjoka, Komisioni Hetimor për 

inceneratorët del me dy raporte të kundërta, in reporter.al, datë 07.03.2022, konsultuar më 

https://www.reporter.al/2022/03/07/komisioni-hetimor-per-inceneratoret-del-me-dy-raporte-te-kunderta/; ABC 

News Albania, Kuvendi voton raportin e shumicës për inceneratorët. Rrëzohet PD-ja, 10.03.2022, konsultuar më 

https://abcnews.al/kuvendi-voton-raportin-e-shumices-per-inceneratoret-rrezohet-pd-ja-tabaku-50-pergjegjes-

per-aferen/, [Aksesuar më 22.10.2022]. 
174 Nenet 7885, Rregullorja e Kuvendit, e ndryshuar.  
175 Kuvendi, Raporti Vjetor 2021, f. 17. 
176 Ibid. 
177 SIGMA, Raporti i Monitorimit. Parimi i Administratës Publike në Shqipëri, nëntor 2021, f.140, 

https://www.sigmaweb.org/publications/Monitoring-Report-2021-Albania.pdf, [Aksesuar më 22 tetor 2022]. 
178 Shih SIGMA, Raporti i Monitorimit. Parimi i Administratës Publike në Shqipëri, nëntor 2021, f.49. Një raport i 

hershëm analizoi rastet e ligjeve të posaçme, Shih Gjergji Vurmo, Rovena Sulstarova, Alban Dafa, Zbërthimi i kapjes 

së shtetit në Shqipëri: Një shqyrtim i rasteve të korrupsionit të madh dhe ligjeve të posaçme nga 2008 deri në 2020, 

Transparency International, f. 1835, në https://idmalbania.org/wp-

content/uploads/2021/11/2021_Report_DeconstructingStateCaptureAlbania_English-1.pdf, [Konsultuar më 

22.10.2022]. Një ndër rastet e fundit mund të përmendim miratimin me procedura të përshpejtuara të 

Marrëveshjes me Eagle Hills Real Estate Development, Albanian Seaports Development Company and Nshmi 

Development L.L.C. Për investimin strategjik “Marina & jahtet e Durrësit”. Marrëveshja u miratua nga mazhoranca 

në Komisionin Parlamentar për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin më 21.11.2022, ndërsa deputetët 

e opozitës ngritën shqetësimin se kishte mungesë informacioni dhe se pyetjet e tyre nuk morën përgjigje. 

Marrëveshja u miratua në seancën plenare më 25.11.2022 me votat e shumicës. Shih Blerina Gjoka, Marrëveshja e 

Portit të Durrësit miratohet mes kundërshtimesh, në reporter.al, 21.11.2022, konsultuar në 

https://www.reporter.al/2022/11/21/marreveshja-e-portit-te-durresit-miratohet-mes-kundershtimesh/; Almarina 

Gegvataj, Kuvendi miraton marrëveshjen për portin turistik të Durrësit, Agjencia Telegrafike Shqiptare, 25.11.2022, 

konsultuar në https://ata.gov.al/2022/11/25/kuvendi-miraton-marreveshjen-per-portin-e-turistik-te-durresit/, 

[Konsultuar më 20.11.2022]. 
179 SIGMA, Raporti i Monitorimit. Parimi i Administratës Publike në Shqipëri, nëntor 2021, f.30. 
180 Shih gjithashtu Rovena Sulstarova&Jetnor Kasmi, Ruajtja e Rojtarëve. Mbikëqyrja parlamentare e institucioneve të 

pavarura në Shqipëri, 2020, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim.  
181 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Raport vjetor i performancës 2021, f. 6465. 
182 Shih gjithashtu OSCE/ODIHR, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë më 25 prill 2021. ODIHR Raporti 

Përfundimtar i Misionit të Vëzhgimit të Kufizuar të Zgjedhjeve, f. 5, 26.07.2021, 

https://www.osce.org/files/f/documents/5/1/493687.pdf, [Aksesuar më 10.11.2022].  
183 Sipas Projektit Global për Drejtësinë, treguesi “Fuqitë e qeverisë kufizohen në mënyrë efektive nga legjislatura” 

është i pandryshuar nga viti 2021 në 2022. Ky tregues është edhe më i ulët se ai i vitit 2020, kur opozita i kishte 

 

http://staging.parlament.al/Files/Informacione/Buletini%20statistikor%202021-2025..pdf
https://www.reporter.al/2022/03/07/komisioni-hetimor-per-inceneratoret-del-me-dy-raporte-te-kunderta/
https://abcnews.al/kuvendi-voton-raportin-e-shumices-per-inceneratoret-rrezohet-pd-ja-tabaku-50-pergjegjes-per-aferen/
https://abcnews.al/kuvendi-voton-raportin-e-shumices-per-inceneratoret-rrezohet-pd-ja-tabaku-50-pergjegjes-per-aferen/
https://www.sigmaweb.org/publications/Monitoring-Report-2021-Albania.pdf
https://idmalbania.org/wp-content/uploads/2021/11/2021_Report_DeconstructingStateCaptureAlbania_English-1.pdf
https://idmalbania.org/wp-content/uploads/2021/11/2021_Report_DeconstructingStateCaptureAlbania_English-1.pdf
https://www.reporter.al/2022/11/21/marreveshja-e-portit-te-durresit-miratohet-mes-kundershtimesh/
https://ata.gov.al/2022/11/25/kuvendi-miraton-marreveshjen-per-portin-e-turistik-te-durresit/
https://www.osce.org/files/f/documents/5/1/493687.pdf


 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

40 

 

anuluar mandatet. Shihhttps://worldjusticeproject.org/rule-of-law-

index/country/2022/Albania/Constraints%20on%20Government%20Powers/, [aksesuar më 20 dhjetor 2022]. 
184 Shqipëria ka ratifikuar dhe është pjesë e të gjitha instrumenteve ndërkombëtare kundër korrupsionit si 

Konventa e OKB-së Kundër Korrupsionit, Konventat e Këshillit të Evropës kundër korrupsionit etj. Shihni 

Konventat ndërkombëtare dhe instrumentet ndërkombëtare të ratifikuara nga Republika e Shqipërisë në faqen e 

Ministrisë së Drejtësisë: https://www.drejtesia.gov.al/aktet-nderkombetare/marreveshje-

shumepaleshe/marreveshje-shumepaleshe/; instrumentet ndërkombëtare të së drejtës penale të ratifikuara nga 

Republika e Shqipërisë mund të gjenden edhe në faqen e internetit të Prokurorisë së Përgjithshme në adresën 

https://www.pp.gov.al/Bashkepunime/Instrumentet_Shumepaleshe/, [Aksesuar më 15 nëntor 2022]. 
185 Ndryshim kushtetues me ligjin nr.76/2016, datë 22.7.2016 dhe ligjin nr.16/2022, datë 10.2.2022. Kuadri 

legjislativ për reformën në drejtësi mund të konsultohet në Qendrën e Botimeve Zyrtare, Paketa e ligjeve të 

reformës në drejtësi, 2018, https://klgj.al/wp-content/uploads/2019/09/Paketa-e-Ligjeve-t%C3%AB-

Reform%C3%ABs-n%C3%AB-Drejt%C3%ABsi-2018.pdf, [Aksesuar më 15.11.2022]. Në vitin 2021, Kuvendi ndryshoi 

dhjetë ligje në lidhje me reformën në drejtësi, përfshirë Kodin e Procedurës Penale dhe Kodin e Procedurës Civile, 
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Në Shqipëri, dega e organit ekzekutiv përbëhet nga 

Presidenti, Kryeministri dhe Këshilli i Ministrave. 

Presidenti i Shqipërisë (Bajram Begaj duke filluar që 

nga viti 2022) është kryetari i shtetit dhe zgjidhet 

nga Kuvendi me një mandat pesëvjeçar. Roli i 

Presidentit në shumicën e rasteve është formal dhe 

kompetencat e tij kufizohen. Kryeministri (Edi Rama 

nga Partia Socialiste e Shqipërisë duke filluar që nga 

viti 2013), si kryetar i qeverisë, zotëron kompetenca 

të larta brenda degës së organit ekzekutiv. 

Kryeministri është zakonisht lider i partisë ose 

koalicionit të mazhorancës në Kuvend. Këshilli i 

Ministrave, i drejtuar nga Kryeministri, mban 

përgjegjësi për zbatimin e politikave të qeverisë dhe 

administrimin e punëve të përditshme të shtetit.  

Ekzekutivi has sfida në rekrutimin e bazuar në 

merita, transparencën e reformës së pagave, 

infrastrukturën e zhvillimit profesional, kapacitetet 

administrative për politikëbërje dhe 

qëndrueshmërinë financiare të reformave. 

Ekzistojnë ligje për transparencën e organit 

ekzekutiv, por disa dispozita, sidomos që lidhen me 

'sekretet shtetërore', janë të paqarta dhe mund të 

përdoren në mënyrë të gabuar për kufizimin e 

transparencës. Ekzistojnë ligje për llogaridhënien e 

organit ekzekutiv, por ata nuk trajtojnë përdorimin e 

akteve normative nga qeveria për të ndryshuar ligjet 

pa një shqyrtim të menjëhershëm nga parlamenti. 

Dispozitat mbikëqyrëse janë vetëm pjesërisht 

efektive për shkak të polarizimit politik dhe 

mospërdorimit të mjeteve mbikëqyrëse nga 

Kuvendi. Institucionet e pavarura mbikëqyrëse duke 

përfshirë ILDKPKI-në dhe KLSH-në kanë ndikim të 

pakët. Kuadri ligjor, që përfshin Kodin e Etikës 

ministrore, vazhdon të ketë boshllëqe në adresimin 

e skenarëve të rotacioneve të shpeshta, mungesë të 

mekanizmave të qartë për zbatimin dhe dispozitave 

të paqarta për lirinë e fjalës. Megjithëse ekzistojnë 

reforma për luftimin e korrupsionit, ato nuk janë të 

efektshme për shkak të vullnetit të kufizuar politik, 

përpjekjeve të paqëndrueshme dhe burimeve të 

pamjaftueshme. Pushteti i organit ekzekutiv ndaj 

Kuvendit është i rëndësishëm dhe ndërveprimet e tij 

me sektorin publik, KLSH-në dhe ILDKPKI-n 

sugjerojnë presion të kufizuar ndaj organit ekzekutiv 

për hartimin e politikave efektive kundër 

korrupsionit. Kompetenca mbikëqyrëse e ILDKPKI-së 

kufizohet dhe përqendrohet kryesisht në deklarimet 

e pasurisë dhe të interesave private. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 2.1.1 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli organi ekzekutiv ka burime të 

mjaftueshme për të përmbushur me efektivitet 

detyrat e tij? 

 50 100 
Rezultati   
 

Organi ekzekutiv ka burime pjesërisht të mjaftueshme. 

Megjithatë, ekzistojnë sfida të mëdha në fusha të tjera, 

si aplikimi i vazhdueshëm i rekrutimit të bazuar në 

merita, transparenca e reformës së pagave, 

infrastruktura e zhvillimit profesional, aftësia 

administrative për hartimin e politikave dhe 

qëndrueshmëria financiare e reformave, të cilat çojnë 

në joefektivitet për të kryer detyrat e saj. Organi 

ekzekutiv ka burime financiare në një nivel të caktuar, 

PËRMBLEDHJE 
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por financimi i reformave varet shumë nga financimi i 

donatorëve. 

Organi ekzekutiv shfaq një aftësi të kombinuar me 

përshtatshmërinë e burimeve për kryerjen e 

detyrave të tij. Megjithëse ka sukses në plotësimin e 

një numri të konsiderueshëm të vendeve të lira në 

2022 dhe në fillim të vitit 2023,195 organi ekzekutiv 

përballet me sfida në zbatimin e vazhdueshëm të 

rekrutimit të bazuar në merita dhe përputhshmërisë 

ligjore në administratën publike.  

Duke përjashtuar disa përmirësime në reformën e 

shërbimit civil dhe në hartimin e politikave dhe 

koordinimin (siç është institucionalizimi i vlerësimit 

të ndikimit rregullator, prezantimi në vitin 2021 të 

një sistemi të integruar elektronik për planifikimin 

dhe monitorimin në qeverinë qendrore, zbatimi dhe 

standardizimi i një Sistemi Informativ të Menaxhimit 

të Burimeve Njerëzore dhe zhvillimi dhe 

qëndrueshmëria e sistemit të shërbimit civil),196 

Shqipëria vazhdon të përballet me sfida të mëdha 

në formimin e një shërbimi civil profesional, 

meritokratik dhe etik, i cili është në gjendje të 

hartojë, planifikojë, koordinojë dhe zbatojë politikën 

e qeverisë qendrore.197 Për shembull, sistemi 

informativ i menaxhimit të burimeve njerëzore 

plotësohet me detaje me një ritëm të avashtë, nuk 

mbulon të gjitha institucionet dhe nuk është 

zgjeruar ende në pushtetin vendor.198 Aftësitë 

administrative për hartimin e politikave 

gjithëpërfshirëse dhe të bazuara në fakte kufizohen 

akoma dhe përqindja e akteve ligjore që janë 

subjekt i konsultimeve publike online vazhdon të 

ngelet shumë e ulët.199  

Kuadri aktual i rekrutimit për nëpunësit e lartë civilë 

bazohet në një qasje të rekrutimit të bazuar në 

grupim që nuk merr parasysh ekspertizën që lidhet 

me politikat e kandidatëve për pozicione të larta 

drejtuese.200 Përveç kësaj, drejtuesit e 

departamenteve dhe agjencive kryesore qeveritare 

që gëzojnë role rregullatore, p.sh. Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve, Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave, Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së 

Informacionit, Agjencia Kombëtare e Burimeve 

Natyrore, janë të emëruar politikë dhe jo nëpunës 

civilë, që nënkupton se ndryshojnë kur ndryshon 

qeveria, duke i bërë tepër të varur nga 

Kryeministri.201  

Reformat e pagave, përfshirë rritjet dhe ndryshimet 

strukturore, janë në zhvillim e sipër, por vazhdojnë 

të mbeten të ndërlikuara dhe jo plotësisht 

transparente, në mungesë të nxitësve 

gjithëpërfshirës të performancës. Në 2024 priten 

ndryshime të reja, që përfshijnë rritjen e pagave për 

personat me mandat politik dhe ndryshime në 

strukturën e pagave të shërbimit civil.202 Mirëpo, 

reforma gjithëpërfshirëse e pagave nuk është 

finalizuar dhe sistemi vazhdon të mbetet i 

ndërlikuar dhe jo plotësisht transparent lidhur me 

nxitësit për të ecur përpara në karrierë dhe lidhjen e 

sistemit të pagave me përshkrimet e harmonizuara 

të vendeve të punës. Nxitësit e performancës nuk 

janë aplikuar ende në mënyrë efektive, duke treguar 

një boshllëk në shpërndarjen e burimeve lidhur me 

nxitjen dhe ndalimin e dhuntive. 

Për sa i përket zhvillimit profesional dhe trajnimit në 

sektorin publik, Shkolla Shqiptare e Administratës 

Publike (ASPA) po përmirëson trajnimet e saj për 

administratën publike, por ka nevojë për 

infrastrukturë dhe burime më të mira.203 Për më 

tepër, këto programe duhet të monitorohen dhe 

vlerësohen më mirë me një grup të qartë treguesish 

dhe bazuar në qëllimet strategjike të organit 

ekzekutiv.204 Përveç kësaj, ekziston nevoja për të 

forcuar kapacitetet administrative për hartimin e 

politikave të bazuara në dëshmi, veçanërisht në 

ministritë e linjës dhe në Zyrën e Kryeministrit. Një 

shqetësim i dukshëm është qëndrueshmëria 

financiare e reformave, pasi ato varen shumë nga 

financimi i donatorëve të jashtëm, duke treguar 

nevojën për menaxhim më të fuqishëm të burimeve 

financiare për organin ekzekutiv.205 
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TREGUESI 2.1.2 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase organi ekzekutiv është i pavarur 

me ligj? 

 100 
Rezultati  
 

Ekzistojnë ligje gjithëpërfshirëse që synojnë të sigurojnë 

pavarësinë e organit ekzekutiv. 

Megjithëse ka dispozita kushtetuese që i japin 

Presidentit të Republikës kompetencën për të 

miratuar ministrat, përfaqësuesit diplomatikë dhe 

kryetarin e Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të 

Armatosura – mes zyrave të tjera qeveritare në 

nivelin ekzekutiv – këto miratime janë kryesisht 

formale dhe bazohen me propozimet e 

Kryeministrit.206  

Këshilli i Ministrave zgjidhet nga Kuvendi i 

Shqipërisë dhe kualifikimet për ministra të qeverisë 

janë të njëjta me ato për deputet, pra nuk mund të 

jenë gjyqtarë apo prokurorë, personel ushtarak 

aktiv,pjesëtarë të policisë dhe shërbimeve të 

sigurisë, trup diplomatik, kryetar i qarqeve, 

këshilltarë bashkiak, kryetar ose anëtar i Komisionit 

Qendror të Zgjedhjeve, nëpunës i lartë civil ose 

Presidenti i Republikës.207  

Ministrat gëzojnë të njëjtin imunitet si deputetët e 

Kuvendit, përfshirë imunitet nga ndjekja penale.208 

Shqipëria është një republikë parlamentare, ku 

Kuvendi – të paktën një e pesta e anëtarëve të tij – 

mund të kërkojë një votë mosbesimi ndaj 

kryeministrit në detyrë dhe të propozojë një 

kryeministër të ri.209 Nëse masa e mosbesimit 

miratohet me shumicë të thjeshtë, kryeministri në 

detyrë lirohet nga detyra. Në të njëjtën kohë, 

Kryeministri mund të kërkojë votëbesimin për 

Këshillin e Ministrave dhe nëse miratohet nga më 

pak se gjysma e Kuvendit, Kryeministri në detyrë i 

kërkon Presidentit të Republikës shpërndarjen e 

Kuvendit.210 

 

TREGUESI 2.1.3 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase organi ekzekutiv është i pavarur 

në praktikë? 

 100 
Rezultati  
 

Organi ekzekutiv funksionon i lirë nga çdo ndërhyrje 

nga aktorë të tjerë si parlamenti apo ushtria. E 

kundërta është rasti. 

Organi ekzekutiv nuk është i kufizuar nga aktorë të 

tjerë të brendshëm. Praktikisht nuk ka asnjë 

ndërhyrje nga aktorët vendas ndërsa ndjek politikat 

e saj publike. Organi legjislativ është mjaft i dobët jo 

vetëm nga ana strukturore, por edhe administrative. 

Buron nga mungesa e demokracisë së brendshme 

partiake në Shqipëri,211 dhe nga fuqia e drejtuesve 

të partive politike dhe komiteteve drejtuese të 

partive për t'u diktuar anëtarëve të Kuvendit 

politikën dhe agjendën legjislative (Shih treguesit 

1.3.1 dhe 11.2.6). Kjo dëshmohet veçanërisht nga 

numri i ulët i propozimeve legjislative nga anëtarët e 

Kuvendit në krahasim me ato të Këshillit të 

Ministrave (shih 1.3.2).212 Për më tepër, organi 

ekzekutiv shpesh anashkalon Kuvendin përmes 

përdorimit dhe keqpërdorimit të akteve normative, 

të cilat janë ndryshime nga qeveria të ligjeve që 

hyjnë në fuqi të menjëhershme për një kohëzgjatje 

45-ditore pa kërkuar miratimin e parlamentit.213  

Ushtria shqiptare, nga ana tjetër, është mjaft e 

pafuqishme dhe i nënshtrohet në mënyrë të 

jashtëzakonshme klasës politike të vendit. Ka pasur 

shumë raste që sugjerojnë se ushtria është nën 

kontrollin e plotë të organit ekzekutiv në dëm të 

profesionalizmit dhe efektivitetit të tij. Shembuj të 

spikatur përfshijnë emërimin e zyrtarëve të lartë në 

poste drejtuese pa ekspertizën e nevojshme, siç 

janë rastet e komandantëve të ndryshëm të marinës 

që ishin oficerë të ushtrisë.214 

 



INSTITUTI PËR DEMOKRACI DHE NDËRMJETËSIM 
 

 

 

 45 

QEVERISJA 
TREGUESI 2.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë rregullore për të 

garantuar transparencë në aktivitetet përkatëse të 

organit ekzekutiv? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërsa ka ligje të mjaftueshme për të rregulluar 

transparencën e organit ekzekutiv, disa dispozita në 

këto ligje – veçanërisht në lidhje me informacionin që 

mund të klasifikohet si “sekret shtetëror” – nuk janë të 

qarta dhe mund të keqpërdoren për të penguar 

transparencën e organit ekzekutiv. 

Në përputhje me Ligjin për të Drejtën e Informimit, 

institucionet qeveritare duhet të publikojnë një sërë 

dokumentesh si pjesë e programit të tyre të 

transparencës, duke përfshirë ndër të tjera raportet 

buxhetore si dhe planet dhe raportet e 

prokurimit.215 Informacioni i dhënë palës kërkuese 

mund të kufizohet në mënyrë propocionale nëse 

cenon privatësinë, sekretet tregtare ose të drejtat e 

autorit të ndonjë pale përkatëse publike ose private. 

Gjithashtu mund të kufizohet nëse minon 

marrëdhëniet ndërkombëtare të vendit, sigurinë 

kombëtare, hetimet dhe auditimet e vazhdueshme, 

politikat monetare dhe fiskale ose procesin e 

konsultimit ndërqeveritar përpara miratimit të 

vendimeve të qeverisë dhe propozimeve 

legjislative.216 Nëse dokumentet e kërkuara janë të 

klasifikuara, institucioni publik përgjegjës për 

dokumentet duhet të fillojë procedurën për 

shqyrtimin e klasifikimit të dokumentit në përputhje 

me dispozitat e Ligjit për informacionin e klasifikuar 

si 'sekret shtetëror' dhe të njoftojë palën kërkuese 

për fillimin e një procedure të tillë.217  

Në lidhje me publikimin e procesverbaleve të 

kabinetit, Ligji për Organizimin dhe Funksionimin e 

Këshillit të Ministrave i vlerëson konfidenciale 

diskutimet në ato mbledhje.218 Megjithatë, është e 

paqartë nëse procesverbali është i klasifikuar 

zyrtarisht në përputhje me Ligjin për Informacionin 

e klasifikuar si “sekret shtetëror”. Për më tepër, kjo 

dispozitë duket se bie ndesh me një dispozitë tjetër 

të të njëjtit ligj, e cila ngarkon Sekretarin e 

Përgjithshëm të Këshillit të Ministrave të publikojë 

një raport përfundimtar për çështjet e diskutuara në 

mbledhjet e kabinetit.219  

Buxheti i qeverisë, i cili është pjesë e buxhetit të 

përgjithshëm të shtetit, publikohet pasi i 

nënshtrohet miratimit nga parlamenti.220  

Të dhënat e mbledhura nga deklaratat e pasurisë 

janë të aksesueshme për publikun vetëm në 

përputhje me legjislacionin ekzistues për të drejtën 

e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave 

personale.221 

 

TREGUESI 2.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ka transparencë në aktivitetet e 

organit ekzekutiv në praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Ndërsa publiku mund të marrë informacion bazë për 

organizimin dhe funksionimin e organit ekzekutiv, 

aksesi në procesin e vendimmarrjes së organit 

ekzekutiv është dukshëm i kufizuar, ndërsa aksesi në 

informacionin e klasifikuar mohohet menjëherë. 

Autoritetet publike të organit ekzekutiv duhet të 

publikojnë dhe përditësojnë Programin e 

Transparencës dhe Regjistrin e Kërkesave dhe 

Përgjigjeve në faqen e tyre zyrtare të internetit.222 

Sipas Raportit Vjetor 2022 të Komisionerit për të 

Drejtën e Aksesit në Informacion dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave, në vitin 2022, 331 autoritete publike kanë 

publikuar Raportin e Transparencës dhe 350 kanë 

mbajtur dhe publikuar Regjistrin e Kërkesave dhe 

Përgjigjeve, duke shënuar një rritje nga periudha e 

mëparshme. raportuese.223 Megjithatë, institucionet 

publike priren të publikojnë vetëm informacione 

bazë për strukturën,224 organizimin dhe fushat e 

aktiviteteve,225 janë natyra e Programit të 

Transparencës,226 dhe legjislacioni dhe kuadri 

rregullator,227 ndërsa informacioni për raportet 

vjetore, raportimi i auditimit, raportimi i buxhetit, 

raportet e monitorimit dhe vlerësimit dhe 
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informacione të tjera kyçe me interes publik nuk 

bëhen publike. Vendimet e Këshillit të Ministrave,228 

udhëzimet, urdhrat dhe projektligjet publikohen pas 

çdo mbledhjeje të Këshillit të Ministrave, por 

raportet e mbledhjeve të kabinetit nuk janë 

publikuar ende, megjithëse kjo kërkohet me ligj.229 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë ka një seksion 

të dedikuar në faqen e saj të internetit ku publikon 

tabelat vjetore të buxhetit, raportet e zbatimit dhe 

ndryshimet përkatëse të buxhetit vjetor të 

miratuar.230  

Megjithatë, Raporti Vjetor 2022 i Komisionerit për të 

Drejtën e Aksesit në Informacion dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave tregon sfida me transparencën e 

institucioneve publike. Në vitin 2022, Komisioneri 

administroi 1032 ankesa, shumica nga gazetarët, 

lidhur me refuzimin e institucioneve publike për të 

dhënë informacion, që shënon një rritje krahasuar 

me 715 ankesa në 2021 dhe 992 në 2022.231 Zyra e 

Komisionerit arriti të zgjidhte pak më shumë se 

gjysmën e ankesave duke vënë në dispozicion të 

ankuesve informacionin e kërkuar gjatë procesit të 

hetimit administrativ. Në shtator 2021, Qeveria e 

Shqipërisë njoftoi krijimin e një Agjencie të Medias 

dhe Informacionit, e cila ka ngritur shqetësime midis 

organizatave të shoqërisë civile, shoqatave të 

medias dhe avokatëve të lirisë së shtypit për 

ndikimin e mundshëm në aksesin në informacionin 

publik dhe transparencën.232  

Deklaratat e pasurisë dhe të interesit privat, të 

konsideruara si dokumente zyrtare, supozohet se 

publikohen në faqen zyrtare të ILDKPKI-së me të 

dhënat personale të ndjeshme të redaktuara dhe 

përdorimi ose shpërndarja e paautorizuar e këtyre 

të dhënave rregullohet rreptësishtë për të garantuar 

përputhjen ligjore.233 Megjithatë, deri më tani ato 

nuk janë publikuar, por janë vënë në dispozicion në 

bazë të kërkesës për informacion.234 Sistemi i ri 

elektronik parashikon publikimin e deklaratave të 

pasurisë dhe interesave private, por është ende një 

punë në vazhdim deri në plotësimin e kërkesave të 

sigurisë kibernetike. 

 

TREGUESI 2.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që anëtarët e organit ekzekutiv duhet të 

raportojnë dhe të përgjigjen për veprimet e tyre? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ekzistojnë një sërë ligjesh për të siguruar 

që anëtarët e organit ekzekutiv duhet të raportojnë dhe 

të përgjigjen për veprimet e tyre, ato nuk mbulojnë 

potencialin e qeverisë për të përdorur aktet normative 

si një mjet për të ndryshuar ligjet pa shqyrtim të 

menjëhershëm parlamentar.  

Organi ekzekutiv i nënshtrohet mbikëqyrjes 

parlamentare dhe mbikëqyrjes së institucioneve të 

pavarura si Avokati i Popullit,235 Institucioni i Lartë i 

Kontrollit,236 Komisioneri për Mbikëqyrjen e 

Shërbimit Civil,237 Komisioneri për Mbrojtjen e 

Informacionit dhe të Dhënave,238 Inspektorati i Lartë 

për Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive dhe 

Konflikti i Interesit,239 dhe Komisioneri për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi.240 Vendimmarrja ekzekutive mund 

të ankimohet në gjykatë në bazë të natyrës së 

shkeljes së pretenduar. 

Me përjashtim të projektligjeve për politikën fiskale, 

marrëdhëniet ndërkombëtare, emergjencat civile 

dhe sigurinë kombëtare, organi ekzekutiv duhet të 

sigurojë një vlerësim të ndikimit rregullator (VNR) 

me projektligjin e shpallur për miratim. Për më 

tepër, VNR-ja përfshihet kur ligji i propozuar kërkon 

të hartojë acquis të BE-së.241 Përfaqësuesit e 

institucionit qeveritar që mbajnë përgjegjësi për 

propozimin detyrohen të marrin pjesë në 

interpretimet e projektligjit (në parim, nen për nen 

dhe në tërësi) në komisionet përkatëse ku 

diskutohen projektligjet.242 Ata mund të merren në 

pyetje nga anëtarët e komisionit, të cilët mund të 

bëjnë ndryshime ligjore.243 Për më tepër, 

ndryshimet mund të bëhen në seancën plenare, 

gjatë së cilës projektligji është subjekt i tre 

interpretimeve të njëjta si në komision. Deputetët e 

Kuvendit mund të thërrasin mendimin e ekspertit 

pasi që Rregullorja e Punës parasheh konsultimin e 

ekspertëve të jashtëm gjatë procesit legjislativ.244  
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Megjithatë, qeveria mund të shmangë 

llogaridhënien legjislative, përkatësisht, përmes 

akteve normative, të cilat në thelb janë ndryshime 

qeveritare të ligjeve që hyjnë në fuqi menjëherë pas 

miratimit për 45 ditë. Megjithatë, qeveria mund t'ia 

dorëzojë Kuvendit aktin normativ për miratim të 

përhershëm.245  

Institucionet e pavarura mbikëqyrëse ushtrojnë 

kompetencat e tyre mbikëqyrëse sipas mandateve 

të tyre përkatëse. Mandatet e institucioneve të 

pavarura mbikëqyrëse, përfshirë Komisionerin për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Komisionerin për 

Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil (KMShC), në 

përgjithësi janë të qarta (për më tepër shih 5.1.2). 

Një ndryshim që vlen të përmendet është se 

KMShC-ja, ndryshe nga institucionet e tjera të 

pavarura mbikëqyrëse, nuk ka mandat për të 

propozuar ndryshime në ligjin ku mbikëqyr zbatimin 

e tij, përkatësisht Ligjin për Nëpunësin Civil. 

 

TREGUESI 2.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë pike është efektive mbikëqyrja e 

veprimtarive të organit ekzekutiv? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse anëtarëve të organit ekzekutiv në Shqipëri u 

kërkohet të raportojnë në Kuvend për zbatimin e 

politikave, efektiviteti i këtyre dispozitave kufizohet për 

shkak të polarizimit politik dhe përdorimit të 

papërshtatshëm të mjeteve të mbikëqyrjes nga Kuvendi, 

si dhe për çështje themelore të zbatimit dhe ndikimit 

minimal të institucioneve të pavarura mbikëqyrëse si 

ILDKPKI-ja dhe KLSH-ja. 

Megjithëse, Kuvendi mundëson mjete të 

mjaftueshme për të ushtruar mbikëqyrje efektive, ai 

në pjesën më të madhe të rasteve nuk arrin ta 

realizojë këtë në mënyrë efektive. Duke filluar që 

nga shtatori 2021 deri në korrik 2022, janë bërë 

gjashtë interpelanca dhe dy hetime parlamentare.246 

Në vjeshtën e 2023, Kuvendi dëshmoi shtim të 

tensioneve dhe përplasjeve pasi gjashtë komisione 

hetimore parlamentare nuk u pranuan nga shumica 

në parlament.247 Raporti i Komisionit Evropian për 

vitin 2023 për Shqipërinë nxjerr në pah si një 

problematikë me rëndësi të madhe mbikëqyrjen e 

kufizuar parlamentare të qeverisë si funksionet 

kryesore të parlamentit për të mbajtur organin 

ekzekutivin përgjegjës përmes një kontrolli efektiv 

dhe duke shërbyer si një forum për debatin politik 

konstruktiv, si dhe përgjegjësinë e tij për të zgjedhur 

kryetarët e institucioneve themelore të pavarura në 

kohën e duhur, pengohen nga polarizimi politik dhe 

përçarjet e thella brenda opozitës.248  

Në rrethana të ngjashme, puna e institucioneve të 

pavarura mbikëqyrëse nuk ka ndonjë ndikim të 

madh në përmirësimin e qeverisjes, performancës 

dhe integritetit të organit ekzekutiv. ILDKPKI-ja nuk 

ka dhënë hollësi për zbatimin e legjislacionit mbi 

konfliktin e interesit, duke sugjeruar në këtë mënyrë 

problematika rrënjësore në zbatimin e ligjit. Për sa i 

përket deklarimit dhe auditimit të pasurisë dhe 

deklaratave të tjera financiare, raportet e tij 

sugjerojnë një zbatim në një nivel bazik 

administrativ dhe jo në një nivel të rëndësishëm.249  

Të dhënat e siguruara nga KLSH-ja në raportet 

vjetore tregojnë se institucionet publike zbatojnë më 

pak se gjysmën e rekomandimeve të bëra në 

raportet e auditimit dhe se numri i çështjeve penale 

që hidhen në gjyq është tepër i ulët. Në vitin 2021, 

KLSH-ja kishte ngritur 14 padi penale: 12 raste janë 

pushuar nga gjykata në fazën paraprake, ndërsa dy 

prej tyre që ishin kundër dy komunave janë kthyer 

në prokurori për hetime të mëtejshme.250 Për më 

tepër, KLSH-ja ngriti katër padi në përputhje me 

Kodin Penal në 2022 kundër 16 zyrtarëve publikë 

pas rezultateve të auditimit.251 KLSH-ja raporton në 

Kuvend për zbatimin e buxhetit të shtetit, jep 

opinione për raportet e shpenzimeve financiare të 

organit ekzekutiv dhe institucioneve publike, si dhe 

dorëzon informacionin për rezultatet e auditimit 

dhe raportet përfundimtare të auditimit siç nevojitet 

ose kërkohet. Përveç kësaj, një raport vjetor për 

veprimtaritë e tij i paraqitet Kuvendit çdo vit.252  

Sanksionet (gjobat) administrative të Komisionerit 

për Mbrojtjen e Informacionit dhe të Dhënave (IMD) 

janë të papërshtatshme. Në vitin 2021, Komisioneri i 

IMD-së vendosi katër gjoba, ndërsa një vit më parë 
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kishte vendosur tre të tilla në lidhje me udhëzimin e 

tij për transparencën institucionale.253 Në 2022, 

IMD-ja bëri 35 inspektime në institucionet e 

qeverisjes qendrore dhe si rrjedhojë këto autoritete 

publike publikuan Programet e Transparencës në 

faqet e tyre zyrtare të internetit.254 IMD-ja pranon se 

autoriteteve publike ende u mungon proaktiviteti 

për të publikuar informacionin përkatës me interes 

publik. Në lidhje me zbatimin e mandatit të tij për 

mbrojtjen e të dhënave personale, Komisioneri 

vendosi 16 gjoba për institucionet publike dhe 14 

gjoba për subjektet private në vitin 2021 dhe 37 

gjoba (në institucionet publike ashtu edhe në 

subjektet private) në vitin 2020.255 IMD-ja lëshoi 42 

rekomandime dhe 34 sanksione administrative 

lidhur me mandatin e tij për mbrojtjen e të dhënave 

personale në vitin 2022.256  

Në tre vitet e fundit, mbështetja në rritje e qeverisë 

për aktet normative në vend të procesit të rregullt 

legjislativ ka ngritur në mënyrë të vazhdueshme 

shqetësime për mungesën e transparencës dhe 

dobësitë në aftësitë planifikuese.257  

Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil mund 

të lëshojë urdhra të detyrueshëm për institucionet 

publike që nuk zbatojnë siç duhet dispozitat ligjore 

dhe gjoba nëse institucionet publike nuk i zbatojnë 

ato.258 Sidoqoftë, sipas raportit vjetor të 

Komisionerit për vitin 2021,259 nuk ka pasur 

problematika lidhur me zbatimin e masave të dhëna 

ndaj institucioneve publike. Masat ose janë zbatuar 

plotësisht ose janë në proces për t’u vënë në 

zbatim.260  

 

TREGUESI 2.2.5 INTEGRITETI (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë mekanizma që 

garantojnë integritetin e anëtarëve të organit 

ekzekutiv? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse Kodi i Etikës Ministrore në Shqipëri rregullon 

sjelljen e ministrive dhe konfliktet e interesit, i mungon 

qartësia në adresimin e skenarëve të rotacioneve të 

shpeshta (“revolving-door”) dhe kalimit të ministrave në 

rolet e ndërmarrjeve private apo publike. Për më tepër, 

kufizohet nga mekanizmat e paqartë të zbatimit dhe 

dispozitat e paqarta për lirinë e fjalës, duke ndikuar në 

transparencën dhe llogaridhënien e përgjithshme. 

Shqipëria duhet të rrisë koherencën e kuadrit ligjor 

dhe institucional për të parandaluar korrupsionin 

dhe integritetin e zyrtarëve publikë, i cili është 

gjithëpërfshirës, por mjaft i ndërlikuar, sidomos që 

lidhen me zyrtarët e nivelit të lartë. Kuadri legjislativ 

për konfliktin e interesit duhet të jetë në përputhje 

me standardet evropiane dhe acquis të BE-së.261  

Kodi i Etikës Ministrore262 përfshin dispozita të 

huazuara nga Ligji për Parandalimin e Konfliktit të 

Interesit263 dhe, në një farë mase, nga Ligji për 

Rregullat e Etikës në Administratën Publike.264 Kodi i 

Etikës Ministrore në Shqipëri u rishikua më 29 

shtator 2021 në mënyrë të konsiderueshme.265 

Komisioni i Etikës është themeluar me Urdhrin e 

Kryeministrit nr. 90 më 20 maj 2022, me autoritetin 

për të interpretuar Kodin, për të dhënë opinione 

këshillimore dhe për të përcaktuar shkeljet nga 

anëtarët e qeverisë. 

Kodi i Etikës vendos standardet e sjelljes së 

ministrave dhe zëvendësministrave dhe përfshin 

dispozita për konfliktin e interesit, marrjen e 

dhuratave, punësimin në postet e ministrisë, 

përdorimin e burimeve qeveritare, marrëdhëniet 

me bizneset dhe konfidencialitetin e informacionit. 

Ministrat dhe zëvendësministrat duhet të tërhiqen 

nga një seancë e Këshillit të Ministrave në të cilën 

merret një vendim për të cilin ai ose ajo rezulton se 

ka një interes personal.266 Dispozitat për dhuratat 

janë të ngjashme me ato të Ligjit për Etikën në 
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Administratën Publike. Ministrat dhe 

zëvendësministrat duhet të përmbahen që të mos 

pranojnë favore apo dhurata për shkak të pozicionit 

të tyre; ata mund të pranojnë dhurata vetëm nëse 

kanë një vlerë simbolike, e cila nuk është e 

specifikuar.267  

Për më tepër, Kodi përfshin dispozita më të gjera 

sesa vetëm paraqitja e deklaratave të interesit 

privat, të cilat janë në kompetencën e ILDKPKI-së 

për sa i përket ligjit për konfliktin e interesit. Për më 

tepër, disa dispozita në Kod, si për shembull 

ndërgjegjësimi sistematik për çështjet që lidhen me 

integritetin, i janë caktuar Ministrit të Shtetit për 

Standardet, një detyrë që nuk ekziston që nga 

shtatori 2023.  

Kodi i Etikës gjithashtu nuk përfshin dispozita për 

situatat e rotacioneve të shpeshta. Neni 37 ndalon 

një ish-ministër të emërohet në poste drejtuese ose 

të kontrollojë ndërmarrjet private ose publike për 

një vit, nëse në dy vitet e fundit para përfundimit të 

mandatit ministror ka qenë i përfshirë në mënyrë të 

drejtpërdrejtë në veprimtarinë e ndërmarrjeve të 

tilla. Megjithatë, kjo dispozitë nuk e përcakton në 

mënyrë specifike kuptimin e "kontrollit" ose "të jesh 

i përfshirë drejtpërdrejt në veprimtari". Përveç kësaj, 

këto kufizime mund të mos merren parasysh nga 

Komisioni i Etikës, por nuk përshkruan rrethanat.  

Kodi i Etikës ka dispozita për rregullat etike të 

udhëtimit, angazhimit në aktivitete publike dhe 

performancës në publik (Neni 12) dhe udhëhiqet 

nga parimi “të jesh shembull për stafin dhe të sillesh 

në një mënyrë që inkurajon zbatimin e standardet 

më të larta të sjelljes edhe për të rinjtë që 

kontribuojnë në administratën publike.”268 Për më 

tepër, vendos disa kufizime për lirinë e fjalës sipas 

parimeve të konfidencialitetit dhe kolegjialitetit: 

intervistat dhe fjalimet duhet të koordinohen me 

Agjencinë e Medias dhe të Informacionit; artikujt 

mund të botohen me kusht që të mos shkelin 

parimet e “besueshmërisë” dhe “solidaritetit”; 

Ministrat nuk mund të shkruajnë biografi gjatë 

kohës që mbajnë postin.269  

Për sa i përket lobimit, Neni 26 i Kodit të Ministrave 

tani kërkon që anëtarët e qeverisë të zhvillojnë 

takime me përfaqësues të biznesit ose grupeve të 

interesit në prani të dy zyrtarëve të lartë të 

ministrisë, me procesverbal të regjistruar dhe 

mbajtur në një regjistër nga Sekretari i Përgjithshëm 

i ministrisë. Ndërsa anëtarët e qeverisë mund të 

konsultohen në mënyrë konfidenciale me 

Komisionin e Etikës në lidhje me ndërveprimet e 

palëve të treta, Kodit i mungojnë rregulla të 

detajuara për menaxhimin dhe zbulimin e 

kontakteve me lobistët dhe të tjerët përmes mjeteve 

të ndryshme të komunikimit si email-t dhe 

telefonatat. Regjistri i këtyre takimeve nuk është i 

disponueshëm publikisht në internet dhe nuk 

përditësohet rregullisht.270  

Komisioni i Etikës ka autoritetin që të interpretojë 

Kodin, të japë opinione këshillimore dhe të 

përcaktojë shkeljet nga anëtarët e qeverisë. Në rast 

shkeljesh, i rekomandon Kryeministrit masa 

disiplinore. Megjithatë, Grupi i Shteteve kundër 

Korrupsionit (GRECO) ka ngritur shqetësime serioze 

për praninë e një anëtari të qeverisë në përbërjen e 

tij, diskutimet dhe procesin e votimit, gjë që do të 

pengonte funksionimin efektiv të tij, në veçanti 

pavarësinë dhe paanshmërinë nga organi 

ekzekutiv.271 Roli i Komisionit të Etikës në Shqipëri 

kufizohet kryesisht në rekomandimin e masave 

disiplinore ndaj Kryeministrit për ministrat që 

shkelin Kodin Ministror të Etikës.  

Rregulloreve që drejtojnë Këshillin e Ministrave dhe 

këshilltarët politikë në Shqipëri u mungojnë 

kufizimet e qarta për punësimin pas qeverisë ose 

marrëdhëniet e biznesit në sektorë që lidhen me 

detyrat e tyre zyrtare të mëparshme. GRECO vëren 

më tej se efektiviteti i kufizimeve të pas-punësimit 

në lidhje me anëtarët e qeverisë varet nga përbërja 

dhe funksionimi i Komisionit të Etikës, i cili varet nga 

organi ekzekutiv.272 Rregullat për kufizimet e pas-

punësimit që zbatohen si për anëtarët e Këshillit të 

Ministrave ashtu edhe për këshilltarët politikë duhet 

të vendosen duke përfshirë një mekanizëm efektiv 

zbatues lidhur me personat me funksione të larta 

ekzekutive.273  

Një gamë e gjerë zyrtarësh të degës ekzekutive 

duhet t'i bëjnë të ditur pasuritë e tyre ILDKPKI-së. 

Ato përfshijnë ndër të tjera Kryeministrin, ministra 
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dhe zëvendësministra, nëpunës civilë të nivelit të 

mesëm dhe të lartë, zyrtarë të lartë në ushtri, 

Shërbimin Informativ Shtetëror dhe Policinë e 

Shtetit Shqiptar, drejtorë të përgjithshëm, 

zëvendësdrejtorë të përgjithshëm, drejtorë 

drejtorish në qendër dhe qarqe në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Tatimeve, Drejtorinë e Përgjithshme 

të Doganave dhe Drejtorinë e Përgjithshme të 

Parandalimit të Pastrimit të Parave; drejtues të të 

gjitha niveleve të strukturave për kthimin dhe 

kompensimin e pronave, privatizimin dhe 

regjistrimin e pronave; zyrtarët e zgjedhur dhe 

emëruar nga parlamenti, Presidenti i Republikës, 

Kryeministri, ministra ose persona të barabartë me 

ta; dhe drejtues të institucioneve publike të varur 

nga institucionet qendrore në nivel rajonal.274 

ILDKPKI-ja mban përgjegjësi për administrimin e 

deklaratave të pasurisë dhe zbatimin e masave 

administrative, si gjoba, si dhe referimin e rasteve 

pranë organeve ligjzbatuese për hetime të 

mëtejshme në rastet e parregullsive dhe situatave të 

keqmenaxhimit serioz financiar.275 

 

TREGUESI 2.2.6 INTEGRITETI (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet në praktikë integriteti 

i anëtarëve të ekzekutivit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Veprimet për të garantuar integritetin ose janë të 

kufizuara në përmbushjen e detyrimeve administrative 

themelore dhe formale ose mungojnë plotësisht. 

Që nga viti 2021, ministritë e linjës kanë krijuar 

plane integriteti të plotësuara me plane veprimi. 

Megjithatë, jo të gjithë koordinatorët e integritetit 

janë emëruar për të monitoruar planin e integritetit 

në ministritë përkatëse të linjës dhe nuk janë 

identifikuar masa specifike për të adresuar rreziqet 

e lidhura me integritetin me të cilat mund të 

përballen ministrat dhe këshilltarët politikë.276 Për 

më tepër, pranë zyrës së Koordinatorit Kombëtar 

Kundër Korrupsionit në Ministrinë e Drejtësisë është 

krijuar Drejtoria e Përgjithshme Kundër 

Korrupsionit, e cila ka rolin kryesor të koordinimit të 

luftës kundër korrupsionit.277 Për të garantuar 

efikasitet, kjo Drejtori do të bashkëpunojë edhe me 

institucione të tjera të specializuara, si Prokuroria e 

Posaçme Kundër Korrupsionit (SPAK), Prokuroria e 

Përgjithshme, ILDKPKI, Agjencia e Prokurimit Publik, 

Drejtoria e Përgjithshme e Parandalimit të Pastrimit 

të Parave dhe KLSH-ja. Megjithatë, rezultatet e këtij 

kuadri të institucioneve dhe mekanizmave në 

drejtim të sigurimit të integritetit të anëtarëve të 

organit ekzekutiv në praktikë ende nuk janë 

vlerësuar.  

Nga ASPA janë organizuar vetëm trajnime sporadike 

për Kodin e Etikës të rishikuar të Ministrisë. Nuk ka 

asnjë raport të disponueshëm publikisht që detajon 

zbatimin e Kodit ose veprimet e ndërmarra nga 

Komisioni i Etikës. 

Një raport i fundit dhe një bazë të dhënash 

shoqëruese për korrupsionin e nivelit të lartë jep 

dëshmi për fenomenin e kapjes së shtetit në 

Shqipëri lidhur me ndikimin e padrejtë të interesave 

private në formësimin e politikave publike në kurriz 

të publikut.278 Ligji për Investitorët Strategjikë në 

Shqipëri duket se është ndikuar shumë nga 

interesat private, veçanërisht në sektorin e 

ndërtimit. Me qëllim të nxitjes së investimeve të 

huaja direkte, ligji favorizoi bizneset vendase, siç 

dëshmohet nga shumica e përfitimeve që rrjedhin 

nga projektet vendase.279 Kritikët, duke përfshirë 

ekspertë ekonomikë dhe anëtarë të opozitës, 

argumentojnë se zbatimi i ligjit ka devijuar nga 

qëllimet e interesit publik, duke u fokusuar në vend 

të kësaj në investimet që gjenerojnë të ardhura të 

larta si pasuritë e paluajtshme, të cilat nuk 

përputhen me nevojat më të gjera ekonomike të 

prodhimit, industrisë apo bujqësisë.280 Mungesa e 

transparencës në procesin e lejeve sugjeron më tej 

se ligji mund të kujdeset për disa të përzgjedhur, 

duke minuar qëllimin e tij fillestar dhe potencialin 

për rritje të barabartë ekonomike. 

ILDKPKI-ja ka vendosur një sistem online për 

pasuritë dhe që nga viti 2022, rreth 4000 persona të 

interesuar kanë futur deklaratat e tyre në sistemin 

online, por publikimi i pasurisë nuk do të ndodhë 

derisa të plotësohen kërkesat e sigurisë 

kibernetike.281 Në vitin 2022 është lidhur një 
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marrëveshje bashkëpunimi mes SPAK-ut dhe 

ILDKPKI-së, e cila ka sjellë rritjen e asistencës dhe 

rritjen e shkëmbimit të informacionit mes dy 

institucioneve.282  

Numri i rasteve të denoncuara në njësitë përkatëse 

dhe/ose tek ILDKPKI mbetet i ulët.283 Në vitin 2022, 

ILDKPKI-ja shqyrtoi 13 çështje sinjalizimi dhe dy 

kërkesa për mbrojtje kundër hakmarrjes.284 12 

çështje sinjalizimi vijnë nga sektori publik dhe një 

nga sektori privat.285 Burimet ose sinjalizuesit që 

raportojnë për korrupsion ose japin informacion në 

media gjithashtu mund të jenë nën presion dhe 

shpesh të përmbahen nga raportimi për shkak të 

frikës se mund të zbulohet identiteti i tyre. Ngurrimi 

për të raportuar korrupsionin si dhe mosbesimi i 

përgjithshëm në hetimin efektiv të tij është i 

dukshëm edhe tek zyrtarët publikë dhe reflektohet 

në numrin shumë të ulët të rasteve të sinjalizuesve 

ndër vite.286 

 

TREGUESI 2.2.7 PËRFAQËSIMI GJINOR 
Deri në çfarë niveli janë të përfaqësuara gratë në 

pozicione të ndryshme të organeve ekzekutive 

(Kabineti dhe emërimet e tjera presidenciale ose 

pozicione të tjera të ngjashme)? 

 100 
Rezultati  
 

Ka dispozita ligjore të cilat garantojnë përfaqësim të 

drejtë gjinor dhe qeveria ka tejkaluar standardet 

minimale ligjore. 

Këto dispozita ligjore në fuqi garantojnë 

përfaqësimin e drejtë të grave në organet 

ekzekutive. Neni 15 i Ligjit për Barazinë Gjinore në 

Shoqëri detyron organet ekzekutive, legjislative, 

gjyqësore dhe institucionet e tjera publike të 

garantojnë përfaqësimin e të dyja gjinive me të 

paktën 30 për qind në organet drejtuese.287 Këshilli i 

Ministrave përfshin Kryeministrin dhe 16 ministra; 

dhjetë nga 16 ministrat janë gra.288  

Politika e barazisë gjinore është pjesë e mandatit të 

Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale. 

Ministri drejton Këshillin Kombëtar për Barazinë 

Gjinore, një organ këshillimor, i cili ka për qëllim të 

garantojë përfaqësim të barabartë gjinor në fusha 

të ndryshme, duke përfshirë jetën sociale, 

ekonomike, politike dhe kulturore; mund t'i 

propozojë Këshillit të Ministrave politika për 

përfshirjen gjinore; si dhe miraton raportin e 

barazisë gjinore të përgatitur nga Ministria e 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale. Këshilli 

Kombëtar ka dhjetë përfaqësues të qeverisë dhe tre 

përfaqësues të shoqërisë civile.289 

 

ROLI 
TREGUESI 2.3.1 MENAXHIMI I SEKTORIT PUBLIK 
(LIGJI DHE ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli është i përkushtuar dhe i 

angazhuar organi ekzekutiv për zhvillimin e një 

sektori publik të mirëqeverisur? 

 25  100 
Rezultati    
 

Rregullat dhe rregulloret e paqarta për përkrahje, 

trajnim dhe vlerësim priren të çojnë në pasiguri dhe 

varësi në vullnetin e mirë të eprorëve për ecurinë në 

karrierë, duke nxitur kështu një klimë që nuk është as 

profesionale dhe as e favorshme për një sektor publik 

të mirëqeverisur. 

Legjislacioni i shërbimit civil përfshin dispozita që 

rregullojnë vlerësimin e performancës, nevojat për 

trajnim, promovimin dhe shpërblimin e nëpunësve 

civilë. Neni 62 i Ligjit për Shërbimin Civil përcakton 

rregullat bazë për vlerësimin e performancës, të 

cilat detajohen më tej në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave nr. 109, datë 26 shkurt 2014. Nëpunësit 

civilë duhet të vlerësohen çdo gjashtë muaj. Ato 

vlerësohen në bazë të përmbushjes së objektivave 

në përputhje me pozicionet dhe profesionalizmin e 

tyre – d.m.th aftësitë drejtuese, puna në ekip dhe 

përshtatja ndaj ndryshimit.290 Krahas vlerësimit të 

rregullt të performancës çdo gjashtë muaj, 

nëpunësit civilë vlerësohen edhe për marrjen e 

njohurive shtesë në përputhje me përcaktimet e 

Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 1037, datë 16 

dhjetor 2015. Vendimi i Këshillit të Ministrave 
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kërkon që nëpunësit civilë të testohen çdo katër vjet 

për njohuritë e tyre dhe të ndjekin trajnime shtesë 

nëse vlerësohen me 70 pikë nga 100.291 Nëpunësit 

civilë me rezultat mbi 70 nuk kanë nevojë të ndjekin 

trajnime shtesë. Ky vlerësim nuk ka për qëllim 

vetëm të vlerësojë njohuritë e nëpunësve civilë, por 

edhe të përcaktojë nëse ata janë të përshtatshëm 

për pozicionet që kanë.  

Sistemi i shpërblimit është mjaft i ndërlikuar. Ai 

përfshin pagën bazë të çdo kategorie nëpunësi civil, 

një rritje vjetore prej dy për qind dhe kompensim 

shtesë në përputhje me kualifikimin akademik dhe 

përkatësinë institucionale.292  

Sipas raportit të monitorimit të SIGMA-s për 

Shqipërinë 2021, vlerësimi i performancës, 

përkrahja dhe trajnimi nuk janë të ndërlidhura dhe 

për rrjedhojë nuk përbëjnë një sistem 

gjithëpërfshirës të menaxhimit të performancës, 

ndërkohë që ASPA ende nuk ka përgatitur 

programin e saj të trajnimit për Trupën e Stafit të 

Lartë Drejtues (TMC).293  

SIGMA ka vënë në dukje gjithashtu mungesën e 

vlerësimeve të mjaftueshme të performancës për 

nëpunësit e lartë civilë294, dhe mungesën e të 

dhënave për shpërblimin e nëpunësve civilë, p.sh. 

paga mesatare mujore për kategori të shërbimit 

civil.295 

 

TREGUESI 2.3.2 SISTEMI LIGJOR 
Deri në çfarë niveli i jep prioritet sistemi ekzekutiv 

llogaridhënies publike dhe luftës kundër 

korrupsionit si shqetësim në vend? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndonëse ka një sërë reformash të ndërmarra dhe të 

përkrahura nga organet ekzekutive për të luftuar 

korrupsionin dhe për të promovuar integritetin, këto 

janë të fokusuara kryesisht në korrupsionin e vogël që 

zakonisht lidhet me ofrimin e shërbimeve dhe së 

fundmi në korrupsionin institucional në disa 

institucione me rrezik të lartë. Këto nuk janë efektive në 

arritjen e qëllimeve të tyre për shkak të vullnetit të 

kufizuar politik, përpjekjeve të paqëndrueshme dhe 

burimeve, mjeteve dhe aftësive të pamjaftueshme.  

Vitet e fundit, qeveria është angazhuar për të bërë 

një reformë të thellë në ofrimin e shërbimeve 

publike përmes krijimit të “One Stop Shops” të 

integruara për shërbimet dhe digjitalizimin. Për 

shembull, qeveria, së bashku me donatorët 

ndërkombëtarë, zbatuan projektin “Inovacionin 

kundër korrupsionit: Krijimi i një modeli të ofrimit të 

shërbimeve me qendër qytetarin në Shqipëri' (ISDA), 

qëllimi i të cilit ishte përmirësimi i ofrimit të 

shërbimeve nëpërmjet digjitalizimit, ndarjes në Front 

Office/Back Office dhe krijimit të qendrave të ofrimit 

të shërbimeve “One Stop Shop”.296 U krijua një 

agjenci e re përgjegjëse për politikën e ofrimit të 

shërbimeve, Agjencia për Ofrimin e Shërbimeve të 

Integruara në Shqipëri (ADISA), dhe cilësia e ofrimit 

të shërbimeve në vend është përmirësuar, siç 

tregohet në disa raporte.297 Në maj të vitit 2022, 

qeveria ndërmori një hap të rëndësishëm në 

digjitalizimin e shërbimeve të saj publike, duke 

mbyllur të gjitha “Front Desks” fizike për shërbimet 

administrative kombëtare (zyrat e ADISA). Ky 

tranzicion nënkuptonte që të gjitha shërbimet u 

ofroheshin qytetarëve vetëm online nëpërmjet 

platformës e-Albania. Qëllimi i këtij ndryshimi ishte 

përmirësimi i ofrimit të shërbimeve dhe reduktimi i 

korrupsionit.298 Megjithatë, ky kalim i shpejtë drejt 

një sistemi plotësisht online ngriti shqetësime në 

lidhje me aksesin e shërbimit për personat me 

njohuri të kufizuara digjitale, si dhe shqetësime për 

sigurinë e të dhënave personale.299  

Sidoqoftë, korrupsioni në administratën publike 

mbetet një problem i rëndësishëm.300 Komisioni 

Evropian tërheq vëmendjen se në vitin 2022, 

vazhduan përpjekjet për përmirësimin e historikut 

të hetimeve, ndjekjeve penale dhe dënimeve për sa i 

përket luftës kundër korrupsionit, por vullneti më i 

madh politik dhe përpjekjet më të strukturuara dhe 

të qëndrueshme, duke përfshirë burimet, mjetet 

dhe aftësitë e duhura, janë të domosdoshme.301  

Në vitin 2021, qeveria krijoi Rrjetin e Koordinatorëve 

Kundër Korrupsionit për të menaxhuar korrupsionin 

në institucionet me rrezik të lartë si Doganat ose 

Agjencia e Kadastrës, për shembull. Rrjeti është 
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pjesë e Drejtorisë së Përgjithshme Kundër 

Korrupsionit në Ministrinë e Drejtësisë.302 Drejtoria 

është përgjegjëse për programet kundër 

korrupsionit, si dhe vlerëson dhe merr vendime në 

bazë të raporteve hetimore që merr nga 

Koordinatorët e caktuar në institucione. Pavarësisht 

se Ministria e Drejtësisë i ka përcjellë prokurorisë 

disa raste të korrupsionit, Drejtoria nuk publikon 

raporte për punën e saj dhe për këtë arsye është e 

vështirë të vlerësohet ndikimi i saj.303 Disa nga 

detyrat e Rrjetit të Koordinatorëve Kundër 

Korrupsionit dhe Drejtorisë së Përgjithshme Kundër 

Korrupsionit mbivendosen me kompetencat e 

ILDKPKI-së (shih treguesin 5.2.6) ose njësive të 

mbrojtjes së sinjalizuesve në institucionet përkatëse 

në lidhje me përgjegjësinë për përpunimin e 

ankesave të sinjalizuesve.304  

Koordinatorët mund të nisin një hetim në bazë të 

një ankese që u paraqitet drejtpërdrejt nga një 

qytetar ose nëpunës publik, ose përmes një portali 

që administrohet nga Agjencia për Dialog dhe 

Bashkëqeverisje.305 Në aspektin ligjor kjo është puna 

e njësisë së mbrojtjes së sinjalizuesve të institucionit 

ose e ILDKPKI-së nëse sinjalizuesi i mundshëm 

vendos të bëjë ankesën drejtpërdrejt në 

Inspektoratin e Lartë.306  

Kryeministri i Shqipërisë deklaroi në fillim të 

nëntorit 2023 se është e nevojshme të forcohen 

kapacitetet e brendshme të pushtetit ekzekutiv në 

luftën kundër korrupsionit.307 Gjithashtu, ka pasur 

njoftime nga zyrtarë të lartë në lidhje me përdorimin 

e inteligjencës artificiale për proceset e prokurimit 

për uljen e korrupsionit dhe rritjen e 

transparencës.308 

 

NDËRVEPRIMET 
Organet ekzekutive ndërveprojnë me Kuvendin, 

sektorin publik, KLSH-në dhe ILDKPKI-në. Dispozitat 

kushtetuese, (në rastin e Kuvendit) dhe ligjet dhe 

rregulloret përkatëse (në rastin e sektorit publik, 

KLSH-së dhe ILDKPKI-së) rregullojnë marrëdhëniet 

midis organeve ekzekutive dhe institucioneve të 

tjera. Kuvendi, KLSH-ja dhe ILDKPKI-ja duhet të 

mbikëqyrin punën e organeve ekzekutive. Ndërsa 

Kuvendi ka një mandat të gjerë kushtetues për të 

garantuar që organi ekzekutiv po zbaton me 

efektivitet ligjet që miraton, ILDKPKI-ja duhet të 

sigurojë që organi ekzekutiv po zbaton me 

efektivitet dispozitat përkatëse për deklarimin e 

pasurisë, parandalimin e konfliktit të interesit dhe 

sinjalizuesit, ndërkohë që KLSH-ja shqyrton me 

kujdes buxhetet, shpenzimet dhe menaxhimin 

financiar të qeverisë për të siguruar që burimet 

publike janë përdorur në mënyrë efektive, efikase 

dhe në përputhje me ligjin, duke siguruar që 

organet shtetërore dhe subjektet publike veprojnë 

në përputhje me rregulloret dhe ligjet financiare. 

Kompetenca e organit ekzekutiv për Kuvendin është 

e rëndësishme dhe dëshmohet përmes sasisë 

disproporcionale të legjislacionit të ndërmarra nga 

Këshilli i Ministrave dhe përdorimit të akteve 

normative për të anashkaluar procedurat standarde 

parlamentare të mbikëqyrjes. Kompetenca 

mbikëqyrëse e ILDKPKI-së për organin ekzekutiv 

është mjaft e kufizuar dhe fokusohet kryesisht në 

deklarimet e pasurisë dhe të interesave private. 

ILDKPKI-ja ka vendosur gjoba për zyrtarët që kanë 

refuzuar të deklarojnë pasurinë, megjithëse 

referimet penale dhe administrative janë relativisht 

të pakta.309 Ndërveprimet e organit ekzekutiv me 

sektorin publik janë po aq problematike pavarësisht 

përmirësimeve në kuadrin ligjor për shërbimin civil. 

Disa organe shtetërore dhe pozicione të sektorit 

publik që duhet të jenë pjesë e shërbimit civil dhe që 

i nënshtrohen ligjit për nëpunësin civil përjashtohen 

nga ligji (si Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve, Agjencia Kombëtare e Rinisë, 

Agjencia Shtetërore e Shpronësimit, Instituti 

Kombëtar për Regjistrimin e Trashëgimisë Kulturore, 

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit), dhe në këtë mënyrë 

paraqesin një rrezik të konsiderueshëm për 

politizim.310  

Ndërveprimet e këtyre tre organeve me organin 

ekzekutiv sugjerojnë se ka pak presion mbi 

ekzekutivin për të hartuar politika efektive kundër 

korrupsionit. Fuqia e organit ekzekutiv është e tillë 

që jo vetëm që është në gjendje të anashkalojë 

mbikëqyrjen, por edhe të cenojë mandatin kundër 
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korrupsionit të një agjencie të pavarur mbikëqyrëse, 

ILDKPKI-së. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Organi ekzekutiv duhet të krijojë dhe t'u 

përmbahet proceseve rigoroze të rekrutimit të 

bazuar në merita për të siguruar që pozitat e 

shërbimit civil, sidomos postet e larta, të 

plotësohen bazuar në ekspertizën dhe 

kompetencat e lidhura me politikat dhe jo 

emërimet politike. Kjo duhet të përfshijë 

reformimin e kornizave aktuale të rekrutimit të 

pozicioneve të postit të lartë bazuar në një qasje 

monitorimi duke prezantuar përzgjedhjen e 

hapur dhe rekrutimin bazuar në kompetenca, si 

dhe duke ofruar kritere transparente për 

përzgjedhjet. 

+ Organi ekzekutiv duhet të finalizojë reformën 

gjithëpërfshirëse të pagave, ta bëjë sistemin më 

të drejtpërdrejtë dhe t'i komunikojë hapur 

ndryshimet shërbimit civil. Reformat e pagave 

duhet të jenë transparente, me stimuj të qartë të 

performancës për të ruajtur dhe nxitur talentin. 

Sistemi i ri duhet të jetë i drejtë, ku postet e 

barabarta kanë paga të barabarta, si dhe të 

shoqërohet nga një strukturë stimuluese 

financiare e qartë dhe me në fokus rezultatin. 

+ ASPA duhet të ketë burime të mjaftueshme për 

të ofruar trajnime të cilësisë së lartë. Programet 

e zhvillimit profesional duhet të monitorohen 

nga afër dhe të vlerësohen kundrejt treguesve të 

qartë të përafruar me qëllimet strategjike të 

organit ekzekutiv. 

+ Organi ekzekutiv duhet të publikojë vazhdimisht 

dokumente dhe raporte kyçe që janë me interes 

publik, duke përfshirë raportet e mbledhjeve të 

kabinetit dhe rezultatet e Programit të 

Transparencës. Duhet të sigurojë gjithashtu që 

kërkesave për informacion t'u përgjigjet 

menjëherë në mënyrë që të përmirësohet besimi 

i publikut dhe aksesi në informacion, duke 

forcuar një kulturë organizative ndaj 

transparencës dhe duke siguruar vullnetin politik 

për transparencë të vazhdueshme. Për të 

përmirësuar më tej transparencën buxhetore, 

organi ekzekutiv duhet të publikojë në kohën e 

duhur raportet e auditimit online si dhe të 

përfshijë të dhëna për gjendjen financiare të 

qeverisë dhe parashikimin makroekonomik në 

Propozimin e tij Buxhetor. Të gjitha të dhënat e 

publikuara duhet të jenë në përputhje me 

standardet e aftësisë për akses dhe përdorim të 

të dhënave të aksesueshme.  

+ Kuvendi duhet të sigurojë që përdorimi i akteve 

normative të minimizohet duke forcuar 

mekanizmat e tij mbikëqyrës dhe duke 

përmirësuar procedurën e tij legjislative si dhe 

duke kërkuar raportim të vazhdueshëm dhe të 

rregullt për aktet normative nga organi 

ekzekutiv. Organi ekzekutiv duhet të sigurojë që 

të gjitha ndryshimet e rëndësishme legjislative t'i 

nënshtrohen shqyrtimit të duhur parlamentar 

dhe konsultimit publik. Komisioni për çështje 

juridike i Kuvendit duhet të shqyrtojë çdo 

përdorim të akteve normative dhe të raportojë 

publikisht gjetjet e tyre. 

+ Kuvendi duhet të përdorë plotësisht mandatin e 

tij kushtetues për të kontrolluar organin 

ekzekutiv në mënyrë efektive. Kjo përfshin 

pranimin dhe veprimin sipas hetimeve 

parlamentare, mbajtjen e interpelancave më të 

shpeshta për t'i kërkuar llogari organit ekzekutiv, 

kërkesën nga ministrat dhe zyrtarët e lartë që të 

raportojnë në komisionet përkatëse 

parlamentare dhe ftesën për shoqërinë civile, 

median dhe palët e tjera të interesit në këto 

takime. 

+ Kuvendi duhet të rishikojë ligjet në lidhje me 

“sekretin shtetëror” për të përcaktuar qartë se 

çfarë përbën sekret shtetëror dhe të krijojë një 

proces transparent shqyrtimi për informacionin 

e klasifikuar. Ky rishikim duhet të përfshijë 

kontributin e shoqërisë civile dhe ekspertëve 

ligjorë për të balancuar sigurinë kombëtare me 

të drejtën e publikut për informacion. 

+ Ekzekutivi duhet të rishikojë kodet në fuqi për 

integritetin dhe etikën në mënyrë që të adresojë 

skenarët e "rotacioneve të shpeshta" dhe të 

sigurojë që ka rregulla të qarta dhe të 

zbatueshme në lidhje me pas-punësimin dhe 
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sjelljen në detyrë. Komisioni i Etikës duhet të 

ristrukturohet për të përfshirë anëtarë nga 

organi gjyqësor dhe shoqëria civile në mënyrë që 

të përmirësohet pavarësia e tij. Duhet t'i jepet 

kompetenca për të zbatuar sanksionet dhe për 

të shqyrtuar konfliktet e mundshme të interesit, 

duke përfshirë ato që kanë të bëjnë me 

Kryeministrin, dhe jo vetëm ministrat dhe 

zëvendësministrat. 

+ Organi ekzekutiv duhet t'i japë përparësi luftës 

kundër korrupsionit me përpjekje më të 

qëndrueshme, të vazhdueshme dhe të 

koordinuara siç duhet dhe burime të 

përshtatshme, duke synuar si korrupsionin e 

vogël ashtu edhe atë institucional. Bashkëpunimi 

ndërmjet organeve kundër korrupsionit duhet të 

forcohet duke krijuar takime të rregullta 

koordinimi, shkëmbim informacioni dhe sisteme 

të integruara të të dhënave, shpërndarjen e 

fondeve për bashkëpunim dhe prezantimin e 

matësve të performancës për rezultatet e 

bashkëpunimit në mënyrë që të rritet efikasiteti 

dhe efektiviteti. 
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Në vitin 2015, komisioni i posaçëm i Kuvendit të 

Shqipërisë për Reformën në Sistemin e Drejtësisë 

vlerësoi se “sistemi gjyqësor konsiderohet si një nga 

fushat me nivel të lartë korrupsioni.”311 Që atëherë, 

sistemi i drejtësisë shqiptare është prekur nga një 

reformë e thellë. Në vitin 2016 u miratua kuadri i ri 

ligjor, i cili përfshinte ngritjen e institucioneve të 

vetingut dhe të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi 

(KED).312  

Institucionet e vetingut përfshijnë Komisionin e 

Pavarur të Kualifikimit (KPK), i përbërë nga 12 

komisionerë, të zgjedhur nga parlamenti në vitin 

2017;313 Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA; dhomë e 

posaçme e Gjykatës Kushtetuese me mandat nëntë 

vjeçar deri në përfundimin e procesit të vetingut), i 

përbërë nga shtatë gjyqtarë, të zgjedhur nga 

parlamenti në vitin 2017;314 dhe Institucioni i 

Komisionerëve Publikë (IKP), i përbërë nga dy 

komisionerë, të zgjedhur nga parlamenti në vitin 

2017.315  

Institucionet e vetingut mbështeten dhe 

monitorohen nga Operacioni Ndërkombëtar i 

Monitorimit, i cili përbëhet nga vëzhgues 

ndërkombëtarë nga SHBA-ja dhe BE-ja, ku 

përfshihen gjyqtarë dhe prokurorë me të paktën 15 

vjet përvojë profesionale në vendet e tyre përkatëse. 

Operacioni Ndërkombëtar i Monitorimit udhëhiqet 

nga Komisioni i BE-së.316  

Në fund të vitit 2018 u krijuan institucionet e reja 

qeverisëse, si Këshilli i Lartë Gjyqësor (KLGJ) dhe 

Këshilli i Lartë i Prokurorisë (KLP), pasuar nga krijimi 

i Inspektorit të Lartë të Drejtësisë (ILD) në vitin 2020. 

KLGJ përbëhet nga 11 anëtarë me kohë të plotë, të 

cilët janë të angazhuar ekskluzivisht me qeverisjen e 

sistemit gjyqësor. Për më tepër, Gjykata e Lartë ishte 

subjekt i reformës në drejtësi. 

Harta e re gjyqësore rishikoi kompetencat 

territoriale të gjykatave, duke mbyllur nëntë gjykata 

më të vogla të juridiksionit të përgjithshëm, si dhe 

katër gjykata administrative dhe pesë gjykata të 

apelit për të rritur efikasitetin e tyre dhe për të 

menaxhuar përgjysmimin e numrit të gjyqtarëve, 

kryesisht si pasojë e procesit të vetingut.317  

Vendet vakante në gjyqësor janë një nga sfidat 

kryesore për këtë degë të pushtetit. Deri në fund të 

korrikut 2023, pas verifikimit të tre komponentëve318 

të parashikuar me ligj (pasuria, integriteti dhe 

kapaciteti profesional), KPK-ja ka shkarkuar 138 

gjyqtarë dhe 96 prokurorë (shpesh vetëm për një 

nga tre kriteret).319 Kjo ka pasur një ndikim serioz në 

efikasitetin e gjykatave dhe përpjekjet e tyre për të 

zgjidhur çështjet e prapambetura të grumbulluara. 

Në vitin 2022, numri i çështjeve të prapambetura në 

Gjykatën e Lartë arriti në mbi 36,000 çështje, ndërsa 

në gjykatat e apelit të juridiksionit të përgjithshëm, 

mbi 28,000 çështje.320 Ndër mangësitë e 

evidentuara në vendimet e KPK-së janë kapacitetet e 

pamjaftueshme profesionale të anëtarëve të saj dhe 

standardet e dyfishta të vendimeve të saj.321  

Sfidat e tjera lidhen me mbështetjen e nevojshme 

në aspektin e burimeve financiare dhe njerëzore, një 

sistem funksional për menaxhimin e çështjeve dhe 

bashkëpunim më i fortë me median dhe shoqërinë 

civile për të rritur transparencën në mënyrë që të 

forcohet besimi i publikut tek sistemi gjyqësor. 
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KAPACITETET 
TREGUESI 3.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë ligje që kërkojnë 

sigurimin e pagave dhe kushteve të përshtatshme 

të punës për sistemin gjyqësor? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë ligje gjithëpërfshirëse që synonë sigurimin e 

pagave të përshtatshme për sistemin gjyqësor dhe 

dispozita kundër reduktimit të të ardhurave. 

Megjithatë, nuk ka rregullime për përshtatje ndaj 

inflacionit ose dispozita lidhur një buxhet minimal. 

Pagat e gjyqtarëve përcaktohen me ligj sipas 

kategorisë së gjykatave: Gjykatat e Shkallës së Parë, 

të Apelit, të Posaçme apo të Lartë. Si rrjedhojë, 

pagat e gjyqtarëve varen nga posti që kanë dhe nga 

përvoja e tyre.322  

Ligji parashikon gjithashtu që pagat e gjyqtarëve 

duhet të jenë në përputhje me titullin e postit të 

gjyqtarit, si dhe duhet të jenë të përshtatshme për 

të garantuar pavarësinë e tyre dhe mbrojtjen nga 

ndikimet e jashtme.323 Për më tepër, Kushtetuta e 

Republikës së Shqipërisë përcakton në nenin 138 se 

paga dhe përfitimet e tjera të gjyqtarëve nuk mund 

të ulen.324  

Megjithatë, kushtetuta nuk garanton buxhetin e 

sistemit gjyqësor në tërësi. Në praktikë, kur 

ndryshon buxheti,325 buxheti total i sistemit gjyqësor 

mund të reduktohet nga legjislativi dhe/ose 

ekzekutivi, duke mos ulur pagat e gjyqtarëve. Mund 

të ndodhë që ndërkohë që pagat e gjyqtarëve 

mbeten të paprekura, shuma e buxhetit të dedikuar 

për “planifikim, menaxhim dhe administrim” ose 

“mbështetje për sistemet e IT-së sistemit gjyqësor” 

mund të reduktohet sepse këto të fundit nuk 

përfshihen në dispozitën kushtetuese.  

Përkufizimi ligjor i “sistemit gjyqësor” në Shqipëri 

përfshin vetëm Gjykatën e Lartë, gjykatat e apelit 

dhe gjykatat e shkallës së parë, të cilat krijohen me 

ligj.326 Pra, në aspektin juridik, dhe nëse shihet më 

hollësisht, Gjykata Kushtetuese nuk është pjesë e 

“sistemit gjyqësor” në Shqipëri. Si rrjedhojë, Gjykata 

Kushtetuese ka një buxhet të veçantë, të cilin e 

administron në mënyrë të pavarur.327 Buxheti i 

Gjykatës Kushtetuese, si pjesë e buxhetit të shtetit, 

hartohet nga ajo gjykatë dhe i paraqitet për miratim 

Kuvendit.328 Ashtu si me buxhetin e sistemit 

gjyqësor, buxheti i Gjykatës Kushtetuese nuk është i 

garantuar dhe mund të reduktohet nga legjislativi 

dhe/ose ekzekutivi, siç ka ndodhur në vitet 2016, 

2020 dhe 2022 (shih 3.1.2). Kjo nuk është në 

përputhje me Opinionin Nr. 2 (2001) të Këshillit 

Konsultativ të Gjyqtarëve Evropian (CCJE) mbi 

financimin dhe menaxhimin e gjykatave në lidhje me 

efikasitetin e sistemit gjyqësor.329  

Nuk ka asnjë mekanizëm që siguron rregullimin e 

pagave në lidhje me inflacionin pasi nuk ka dispozita 

ligjore që kërkojnë që gjyqësorit t'i ndahet një 

përqindje minimale të buxhetit të shtetit. 

 

TREGUESI 3.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli ka sistemi gjyqësor sasi të 

mjaftueshme të burimeve financiare, personelit 

dhe infrastrukturës për të funksionuar në mënyrë 

efektive në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Buxheti aktual dhe burimet e sistemit gjyqësor nuk 

mjaftojnë për të përmbushur detyrat e tyre. 

Edhe pse ka pasur një përmirësim të 

konsiderueshëm në pagat e gjyqtarëve që nga 1 

janari 2019, infrastruktura fizike gjyqësore 

(ndërtesat e gjykatave, sallat e gjyqit, siguria, 

teknologjia e informacionit dhe komunikimit [TIK], 

sistemet e menaxhimit të çështjeve,330 automjetet, 

etj.) nuk janë të financuara siç duhet. Nevojiten 

investime masive për të përmirësuar infrastrukturën 

e pamjaftueshme të sistemit gjyqësor, pavarësisht 

rritjes së vazhdueshme të buxhetit të tij. Shqipëria 

shpenzon 10 Euro për frymë për sistemin gjyqësor, 

ndërsa ndarja mesatare e buxhetit të një shteti 

anëtar të BE-së për sistemin gjyqësor është 64 euro 

për frymë.331  
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Sa i përket buxhetit të Gjykatës Kushtetuese, në vitet 

2016 dhe 2020 ka332 qenë më i ulët se në vitet e 

mëparshme333 Në vitin 2022, Gjykatës Kushtetuese 

iu akorduan 155.5 milionë lekë (afërsisht 1.5 milionë 

Euro),334 që përbën 0.024 përqind të buxhetit të 

shtetit, ndërsa për vitin 2023 iu akorduan 170.5 

milionë lekë (afërsisht 1.62 milionë euro).335  

Në vitin 2022, buxheti i Gjykatës Kushtetuese ishte 

0,024% e buxhetit të shtetit, ndërsa buxheti i 

sistemit gjyqësor në tërësi ishte afërsisht 0,589% e 

buxhetit të shtetit të Shqipërisë,336 pra gjithsej 

0,613% e buxhetit të shtetit si për Gjykatën 

Kushtetuese ashtu edhe për sistemin gjyqësor.  

Siç u cek më lart, infrastruktura fizike e sistemit 

gjyqësor nuk është financuar siç duhet. Godina e 

Gjykatës së Lartë nuk është e përshtatshme dhe nuk 

ka hapësirë për të akomoduar as 19 gjyqtarët, as 

stafin administrativ, apo arkivin. Ka mangësi në 

sistemin uniform të menaxhimit të çështjeve. Dy nga 

gjykatat përdorin sistemin IT ARK, ndërsa të tjerat 

përdorin sistemin ICMIS.337  

Për më tepër, raporti i personelit administrativ për 

gjyqtar në Shqipëri është më pak se 3:1, ndërsa 

vendet vakante për gjyqtarë vazhdojnë të 

pakësohen. Nuk ka numër të mjaftueshëm të 

nëpunësve, burimeve të bibliotekës dhe pajisjeve 

moderne kompjuterike për gjyqtarët. Vetë gjykatat 

punësojnë stafin e tyre administrativ, gjë që sjell një 

shkallë e konsiderueshme stabiliteti tek burimet 

njerëzore.338  

Pagat aktuale të gjyqtarëve, krahasuar me 

mesataren kombëtare në Shqipëri, mund të 

konsiderohen të përshtatshme dhe nuk krijojnë 

domosdoshmërish një arsye të fortë ekonomike që 

ata t'i drejtohen korrupsionit. Paga minimale në 

Shqipëri është 32,000 lekë (rreth 300 Euro),339 

ndërsa paga e një gjyqtari të ri është 224,000 lekë 

(afërsisht 2,000 Euro). Megjithatë, ka pasur disa 

raste të gjyqtarëve të akuzuar dhe dënuar për 

korrupsion nga gjykatat, si dhe gjyqtarë të shkarkuar 

gjatë procesit të vetingut. 138 gjyqtarë janë 

shkarkuar për shkak se nuk justifikojnë pasurinë e 

tyre që nga fillimi i procesit të vetingut në nëntor 

2017.340  

Anëtarët e stafit kanë mundësi të ndryshme trajnimi 

brenda vetë sistemit, pra trajnime të organizuara 

nga Shkolla e Magjistraturës dhe KLGJ-ja, ose 

nëpërmjet partnerëve të ndryshëm: organizata 

ndërkombëtare si BE-ja, Këshilli i Evropës (KE), 

OSBE-ja, ose organizatat joqeveritare (OJQ).341  

Gjyqtarët janë të detyruar me ligj që të ndjekin 

aktivitetet e vazhdueshme të trajnimeve nga 5 deri 

në 40 ditë në vit,342 që është pjesë e vlerësimit të 

performancës së tyre të kryer nga KLGJ-ja. Ka 

aktivitete të mjaftueshme trajnimi për të shtuar 

njohuritë e gjyqtarëve për ligjin dhe aftësitë e tyre 

gjyqësore, duke përfshirë menaxhimin e gjykatave 

dhe çështjeve, hartimin e vendimeve dhe 

parandalimin e konfliktit të interesit, të organizuara 

rregullisht nga Shkolla e Magjistraturës343 në kuadër 

të procesit të trajnimit të vazhdueshëm të 

gjyqtarëve.344 

 

TREGUESI 3.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli është i pavarur me ligj sistemi 

gjyqësor? 

 75 100 
Rezultati   
 

Pas reformës legjislative të vitit 2016, kuadri ligjor 

aktual ka forcuar pavarësinë e sistemit gjyqësor në 

Shqipëri. Ka një boshllëk për sa i përket formës së 

kompetencës që u jepet prokurorëve të Prokurorisë 

Speciale, të cilët mund të hetojnë dhe ndjekin penalisht 

gjyqtarët e gjykatave speciale kundër korrupsionit dhe 

krimit të organizuar pa garanci procedurale apo 

barriera të mëparshme.345  

Gjykatat më të larta, Gjykata Kushtetuese346 dhe 

Gjykata e Lartë,347 janë të rregulluara në kushtetutë, 

e cila garanton pavarësinë e tyre. Ndryshimi i 

Kushtetutës kërkon dy të tretat e votave të Kuvendit 

(93 vota nga 140).348 Gjykata Kushtetuese përbëhet 

nga nëntë gjyqtarë, ndërsa Gjykata e Lartë përbëhet 

nga 19 gjyqtarë.349  

KLGJ-ja i cili është organi drejtues i sistemit gjyqësor 

bën emërimet, shkarkimet, vlerësimet e 

performancës, masat disiplinore, transferimet dhe 
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ngritjet në detyrë.350 Nuk ka dispozita që 

përcaktojnë pjesëmarrjen e shoqërisë civile në 

procedurat e emërimit të gjyqtarëve. Shoqëria civile 

është e përfshirë në procesin e zgjedhjes në radhët 

e tyre të një prej anëtarëve të KLGJ-së (Kryetari 

aktual i KLGJ-së vjen nga radhët e shoqërisë 

civile).351  

Gjyqtarët emërohen për një afat të pacaktuar nga 

KLGJ-ja në mënyrë që të paralajmërohen me 

ndërprerje arbitrare të kontratës.352 Ata emërohen 

pas diplomimit në Shkollën e Magjistraturës pas 

përfundimit të trajnimit fillestar tre-vjeçar në 

Shkollën e Magjistraturës dhe pasi i nënshtrohen një 

procesi verifikimi të pasurisë dhe kontrollit të 

formimit.353  

Kushtetuta parashikon garanci si për gjyqtarët ashtu 

edhe anëtarët e KLGJ-së. Gjyqtarët kanë imunitet në 

lidhje me mendimet e shprehura dhe vendimet e 

marra gjatë detyrës, me përjashtim të rasteve të 

dhënies së një vendimi të qëllimshëm si rezultat i 

një interesi vetjak ose mashtrimi.354 Në këtë rast, kjo 

do të konsiderohej “shkelje disiplinore në lidhje me 

ushtrimin e funksionit”355 dhe do t'i nënshtrohej 

procedimit disiplinor nga ILD-ja dhe përfundimisht 

shkarkimit nga KLGJ-ja. 

KLGJ-ja mund të sanksionojë gjyqtarët në mënyrë 

disiplinore nëse kryejnë shkelje të rënda 

profesionale ose etike që zhvlerësojnë postin dhe 

imazhin e gjyqtarit.356  

KLGJ-ja i propozon Presidentit të Republikës 

kandidatët për gjyqtarë të Gjykatës së Lartë,357 

ndërsa ky i fundit i emëron ata. 

Procedura për shkarkimin e gjyqtarëve nga detyra358 

siguron të gjitha garancitë e procesit të rregullt 

ligjor.359  

Si ILD-ja ashtu edhe Këshillat (KLGJ dhe KLP) duhet 

të respektojnë dhe synojnë zbatimin e duhur të 

balancuar të parimeve kushtetuese.360  

Rregulloret që mbrojnë gjyqtarët nga ndikimi i 

paligjshëm361 bëjnë pjesë në Kodin Penal, si për të 

gjithë zyrtarët e tjerë publikë.362  

Ka një boshllëk për sa i përket autoritetit që u jepet 

prokurorëve të Prokurorisë Speciale, duke i lejuar 

ata të hetojnë dhe ndjekin penalisht gjyqtarët e 

gjykatave speciale që merren me korrupsionin dhe 

krimin e organizuar pa garanci procedurale apo 

kontrolle paraprake. Në formën e saj aktuale, kjo 

dispozitë ngre shqetësime për keqpërdorim detyre 

të mundshëm nga një prokuror special, pra 

keqpërdorim të pushtetit për të detyruar ose 

frikësuar një gjyqtar që kryeson një çështje të 

ngritur nga i njëjti prokuror. Kjo cenueshmëri do të 

menaxhohej nëse do të vendosej një masë 

paraprake, si kërkesa për autorizim nga KLGJ-ja 

përpara fillimit të hetimeve për gjyqtarët e gjykatave 

të posaçme. 

 

TREGUESI 3.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli funksionon sistemi gjyqësori pa 

ndërhyrje nga qeveria apo palët të tjerë interesi? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ka ndërhyrje të jashtme të panevojshme në 

procedurat gjyqësore, veçanërisht nga organi 

ekzekutiv dhe media. Sulmet verbale ndaj sistemit 

gjyqësor vazhdojnë, ndërkohë nuk ka dëshmi të 

zbatimit efektiv të rregulloreve që mbrojnë gjyqtarët 

nga ndikimi i paligjshëm. 

Procesi i vetingut ka shkaktuar paqartësi te gjyqtarët 

nëse ata do të vazhdojnë të jenë pjesë e sistemit 

gjyqësor.363 Një numër i konsiderueshëm gjyqtarësh 

janë përjashtuar nga sistemi gjyqësor.364 Përveç 

procesit të vetingut, është e pazakontë që gjyqtarët 

të shkarkohen nga detyra para përfundimit të 

mandatit të tyre, nëse nuk kryejnë një shkelje 

penale ose disiplinore. 

Gjyqtarët nuk transferohen apo zbriten në detyrë 

për shkak të përmbajtjes së vendimeve që kanë 

nxjerrë. Madje, edhe KLGJ-ja e ka të ndaluar me ligj 

që i ndalohet me ligj të ndërhyjë gjatë vlerësimit të 

performancës së gjyqtarit, si dhe nuk mund të 

nxjerrë udhëzime për zgjidhjen e një çështjeje 

konkrete apo të një grupi çështjesh.365  

Ka shembuj të ndërhyrjeve të padrejta të jashtme në 

proceset gjyqësore, veçanërisht nga organi 



 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

66 

ekzekutiv,366
         

367 dhe media, si dhe nga politikanët e 

partive opozitare.368 Gjyqtarët janë fyer duke u 

konsideruar si “grabitqarë”,369 njerëz që nuk 

arsyetojnë, por shohin vetëm të përfitojnë,370 apo si 

kriminelë me uniformë.371  

Politikanët, duke përfshirë ministrat dhe vetë 

kryeministrin, si dhe liderin e opozitës, kanë bërë 

komente fyese dhe kërcënuese ndaj gjyqtarëve për 

shkak të paragjykimeve të tyre. Përveç kësaj, 

pronarët e bizneseve të mëdha, të cilët janë në të 

njëjtën kohë pronarë të shoqërive mediatike, kanë 

përdorur median e tyre për të sulmuar gjyqtarët që 

gjykonin çështje që përfshinin bizneset e tyre.372 

KLGJ-ja është përpjekur të mbrojë gjyqtarët nga 

ndikimi i jashtëm,373 por sulmet verbale ndaj 

drejtësisë vazhdojnë, pavarësisht reagimit të KLGJ-

së. Nuk ka dëshmi të zbatimit efektiv të rregulloreve 

që mbrojnë gjyqtarët nga ndikimi i paligjshëm. 

 

QEVERISJA 
TREGUESI 3.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që publiku të mund të marrë informacione 

të rëndësishme për aktivitetet dhe proceset e 

vendimmarrjes të sistemit gjyqësor? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ka dispozita gjithëpërfshirëse të cilat i mundësojnë 

publikut të marrë informacione për organizimin dhe 

funksionimin e sistemit gjyqësor, për vendimet që kanë 

të bëjnë me të dhe mënyrën se si janë marrë këto 

vendime. Megjithatë, dispozitat e paqarta çojnë në 

anonimizimin e kandidatëve të propozuar për gjykatën 

më të lartë në vend. 

Të gjithë gjyqtarët shqiptarë, përfshirë edhe 

gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese, duhet të 

deklarojnë pasurinë çdo vit tek ILDKPKI-ja. Deklarata 

duhet të përfshijë aksionet që gjyqtarët zotërojnë në 

një shoqëri, çdo pasuri të luajtshme të regjistruar 

(makina, anije, avionë), çdo pasuri të paluajtshme, 

çdo transaksion për transferimin e pronës dhe çdo 

shpenzim mbi 300,000 lekë (rreth 2,800 euro) që 

mund të jenë paguar për arsimim, trajtim mjekësor, 

pushime, rinovim ose shpenzime të tjera të këtij 

lloji.374  

Gjyqësori duhet të publikojë vazhdimisht në 

mjediset e tij dhe në faqen zyrtare të internetit 

informacione mbi gjykimet, statistikat gjyqësore, 

procesverbalet dhe transkriptet e seancave 

gjyqësore, anëtarësimin në organizatat përkatëse 

dhe aktivitete të tjera përkatëse për publikun në 

kohën e duhur. Nuk ka afat ligjor për publikimet, 

vetëm për Regjistrin e Kërkesave për Informacion, i 

cili duhet të përditësohet çdo tre muaj. Kërkohet me 

ligj që çdo gjykatë, si dhe KLGJ-ja, të ketë një 

program institucional të Transparencës, i cili 

përcakton kategorinë e informacionit që duhet të 

publikohet në mënyrë proaktive dhe mjetet e 

publikimit.375  

Legjislacioni për të drejtën e informimit, i cili 

përfshin transparencën, zbatohet në të njëjtën 

mënyrë dhe për sistemin gjyqësor.376 Seancat 

gjyqësore janë të detyruara me ligj të jenë të hapura 

për publikun.377  

Informacioni për emërimin, transferimin dhe 

shkarkimin e gjyqtarëve duhet të bëhet publik, por 

ka një dispozitë që KLGJ-ja e interpreton si kërkesë 

për publikimin e vendimeve të veta me arsyetimin 

përkatës për statusin e gjyqtarëve apo nëpunësve 

civilë gjyqësorë në faqen e vet zyrtare, por duke 

fshehur identitetin e gjyqtarit.378 Dispozita 

konstaton se informacioni për vendimet e KLGJ-së 

në lidhje me emërimin, transferimin dhe shkarkimin 

e gjyqtarëve duhet të jetë anonim para publikimit.379 

Kjo nënkupton se publiku nuk do të njihet me emrin 

e personit që KLGJ-ja i propozon Presidentit të 

Republikës për t'u bërë anëtar i gjykatës më të lartë 

në vend.380 Interpretimi i hollësishëm nga KLGJ-ja 

nënkupton se edhe vendimet e saj për emërimet e 

gjyqtarëve janë anonime.381 
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TREGUESI 3.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli ka akses publiku në 

informacionin dhe zbatimin e veprimtarive 

gjyqësore? 

 75 100 
Rezultati   
 

Publiku nuk mund të marrë lehtësisht informacion për 

emërimin, transferimin dhe shkarkimin e gjyqtarëve 

për shkak të një dispozite problematike në ligj (shih 

3.2.1). 

Ekziston një faqe interneti gjithëpërfshirëse për 

sistemin gjyqësor që menaxhohet nga KLGJ-ja.382 

Gjyqësori publikon raporte të rregullta dhe 

gjithëpërfshirëse lidhur me veprimtaritë, 

shpenzimet dhe qeverisjen e tij. Të dhënat gjenden 

në faqet e internetit të gjykatave.383 Edhe KLGJ-ja 

publikon në faqen e saj të internetit raporte të plota 

lidhur me veprimtaritë, shpenzimet dhe qeverisjen e 

saj.384 Aksesi në informacion mbi procedurat 

gjyqësore, vendimet, statistikat gjyqësore, 

procesverbalet e seancave gjyqësore dhe 

transkriptet është i besueshëm.385 Procesverbalet 

dhe transkriptet e seancave gjyqësore u jepen 

palëve me kërkesë të plotë, ndërsa publiku mund t'i 

marrë me kërkesë, pas anonimizimit, në përputhje 

me legjislacionin për mbrojtjen e të dhënave. 

Publiku ka akses në informacion lidhur me numrin e 

çështjeve të gjykuara çdo vit.386  

Të gjitha gjykatat në Shqipëri publikojnë raporte 

vjetore në faqet e tyre të internetit që përfshijnë 

numrin e çështjeve të marra, numrin e çështjeve të 

gjykuara, numrin e çështjeve të bartura në vitin 

pasardhës, ngarkesën e çështjeve të gjykimit për 

gjyqtar, kohëzgjatjen e procedimeve etj. Qytetarët 

mund të aksesojnë këtë informacion në faqen e 

internetit të gjykatës përkatëse, por jo të gjitha 

gjykatat i publikojnë të gjitha dokumentet siç 

përcaktohet me ligj. Për shembull, Gjykata e Shkallës 

së Parë Fier nuk i ka publikuar vendimet e Këshillit 

Gjyqësor prej më shumë se një viti. Gjykata e 

Shkallës së Parë Berat ka publikuar gjithashtu vetëm 

një raport të mbledhjeve të Këshillit Gjyqësor për të 

gjitha vitet.387 

TREGUESI 3.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita që 

sigurojnë që raportimin dhe përgjegjësinë e 

sistemit gjyqësor për veprimet e tij? 

 75 100 
Rezultati   
 

Pas reformës gjithëpërfshirëse në 2016, ekziston një 

kuadër ligjor për llogaridhënien e gjyqtarëve. Nuk ka 

dispozita në fuqi për të shqyrtimin e meritokracisë së 

emërimeve dhe ngritjen në detyrë brenda gjyqësorit. 

Megjithatë, KLGJ-ja kishte përfshirë në Planin e Veprimit 

2019-2020 kryerjen e një sondazhi mes gjyqtarëve për 

të marrë opinionin e tyre në lidhje me meritokracinë e 

procesit të emërimit dhe ngritjes në detyrë.388 

Sidoqoftë, kryerja e këtij sondazhi nuk është përfshirë 

në Planin Strategjik 2022-2024.389  

Gjykatësve u kërkohet nga Kushtetuta që të japin 

arsyetime për vendimet e tyre390 të cilat mund të 

kuptohen lehtësisht nga palët e prekura. Nëse ata 

nuk japin arsyet për vendimet e tyre, ekzistojnë 

masa të përshtatshme disiplinore, në varësi të 

shkallës së pakujdesisë. 

KLGJ-ja vlerëson arsyetimin ligjor të dhënë nga 

gjyqtarët në vendimet e tyre gjyqësore për tregues 

si: qartësia dhe gjithëpërfshirja e vendimit; një 

strukturë e qëndrueshme dhe e zhvilluar e vendimit; 

cilësia e analizës; dhe argumentimi logjik. Vlerësuesi 

do të vlerësojë numrin e çështjeve pa gjykuar 

saktësinë e vendimit apo vlerësimin e çështjes dhe 

duke mos zëvendësuar interpretimin apo arsyetimin 

e gjyqtarit të vlerësuar.391  

Organi i pavarur i cili heton ankesat ndaj gjyqtarëve 

është Inspektori i Lartë i Drejtësisë, detyrë e 

parashikuar në Kushtetutë.392 ILD-ja zgjidhet nga 

Kuvendi nga radhët e kandidatëve të përzgjedhur 

dhe të renditur nga Këshilli i Emërimeve në 

Drejtësi.393 Të paktën gjysma e inspektorëve të 

Inspektoratit të Lartë të Drejtësisë duhet të jenë 

magjistratë që janë caktuar nga KLGJ-ja ose KLP-ja 

në ILD. Pjesa tjetër e inspektorëve do të emërohen 

nga IGJK-ja pas konsultimit me Komisionin për 

Emërimin dhe Vlerësimin e Inspektorëve.394 

Kompetencat e ILD-së përfshijnë verifikimin e 
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ankesave, hetimin e shkeljeve me iniciativë dhe 

fillimin e procedimeve disiplinore të gjyqtarëve dhe 

prokurorëve të të gjitha niveleve, të anëtarëve të 

KLGJ-së, të KLP-së dhe Prokurorit të Përgjithshëm, si 

dhe inspektimin institucional të gjykatave dhe 

prokurorive.395  

Gjyqtarët nuk kanë imunitet në lidhje me 

korrupsionin dhe veprat e tjera penale. Ekziston një 

ankesë formale dhe procedurë disiplinore të iniciuar 

nga ILD-ja. Inspektori i Lartë i Drejtësisë mund të 

fillojë procedurën disiplinore me mocionin e tij ose 

me veprimin e ankuesve. ILD-ja pranon ankesat e 

paraqitura nga çdo person fizik ose juridik.396 ILD-ja 

është tërësisht e pavarur hetimin e ankesave, por 

nuk vendos sanksione, vetëm ua propozon 

këshillave përkatëse, d.m.th. KLGJ-së për gjyqtarët 

dhe KLP-së për prokurorët. Ankuesit mbrohen në 

mënyrë efektive dhe nuk janë konstatuar probleme. 

Pas marrjes së ankesës fillestare, nëse nga provat 

ILD-ja vlerëson se ka dyshime të arsyeshme për 

sjelljen e gjyqtarit, do të kryhet një hetim disiplinor. 

ILD-ja mund të propozojë një ose më shumë nga 

masat disiplinore të mëposhtme: paralajmërim 

konfidencial, vërejtje publike, ulje të përkohshme të 

pagës, ulje në detyrë, pezullim ose largim nga 

puna.397 

 

TREGUESI 3.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli anëtarët e organit gjyqësorit 

duhet të raportojnë dhe të mbajnë përgjegjësi për 

veprimet e tyre? 

 75 100 
Rezultati   
 

Anëtarët e organit gjyqësorit shqiptar duhet të 

raportojnë dhe të mbajnë përgjegjësi për veprimet e 

tyre. Megjithatë, dispozitat aktuale kanë qenë vetëm 

pjesërisht efektive, për arsye të efektivitetit të pjesshëm 

të organit që shqyrton ankesat dhe të vështirësive në 

lidhje me burimet njerëzore.  

Në përgjithësi, zbatohen dispozitat ligjore për 

arsyetimin në vendime. Kjo pasqyrohet në 

vlerësimin e performancës së gjyqtarëve të kryer 

nga KLGJ-ja, ku pjesa më e madhe e gjyqtarëve të 

vlerësuar morën vlerësimin “shumë mirë”, shkalla e 

dytë më e lartë e vlerësimit.398  

Megjithatë, ka pasur një rast të hetuar nga ILD-ja ku 

KLGJ-ja vendosi në vitin 2021 marrjen e masës 

disiplinore të shkarkimit të një gjyqtari, i cili përveç 

lirimit të mëhershëm të një të dënuari, nuk kishte 

dhënë arsyetime në asnjë nga vendimet e tij lidhur 

me atë të dënuar.399  

ILD-ja e ka të vështirë të rekrutojë inspektorë mes 

gjyqtarëve për shkak të mungesës së stimujve që 

gjyqtarët të caktohen në ILD. Për shkak të shumë 

vendeve vakante në organin gjyqësor aktualisht, 

gjyqtarët preferojnë të rriten në detyrë në gjykata 

më të larta sesa të caktohen në ILD dhe të punojnë 

me rastet kur do t'u duhej të hetonin kolegët e 

tyre.400 Kjo nënkupton burime të pamjaftueshme 

njerëzore për organin përgjegjës për hetimin e 

ankesave që gjyqtarët të mbajnë përgjegjësi për 

veprimet e tyre, duke ulur efikasitetin e ILD-së. 

Procedurat disiplinore kanë qenë relativisht 

efektive. Gjatë vitit 2021, në përfundim të 

procedimit disiplinor, ILD ka propozuar shkarkimin e 

gjashtë gjyqtarëve, ndërsa KLGJ-ja ka shkarkuar dy 

prej tyre dhe pezulloi nga detyra një gjyqtar. Procesi 

për një nga tre gjyqtarët e mbetur është në 

vazhdim, ndërsa dy të tjerët kanë humbur statusin e 

magjistratit. Në vitin 2022, ILD-ja propozoi procedim 

disiplinor ndaj 3 tre gjyqtarëve të KLGJ-së, e cila më 

pas u sanksionoi dy gjyqtarë: njëri gjyqtar u 

shkarkua ndërsa tjetrit iu dha vërejtje publike.401 
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TREGUESI 3.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë mekanizma për të 

garantuar integritetin e anëtarëve të organit 

gjyqësorit? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ndonëse ekziston një kod sjelljeje dhe ligje që sigurojnë 

integritetin e anëtarëve të organit gjyqësor, dispozitat 

nuk mbulojnë kufizimet pas punësimit për gjyqtarët që 

hyjnë në sektorin privat ose publik pas largimit nga 

organi gjyqësor. 

Reforma legjislative e vitit 2016 preku më shumë se 

një të tretën e dispozitave të kushtetutës së 

Republikës së Shqipërisë dhe përfshiu miratimin e 

rreth 40 ligjeve të reja apo ndryshimeve ligjore. 

Përveç kuadrit ligjor, u hartua edhe kuadri 

institucional. Institucionet e vetingut janë Komisioni 

i Pavarur i Kualifikimit, Kolegji i Posaçëm i Apelimit i 

cili shqyrton vendimet e ankimuara të KPK-së dhe 

Institucioni i Komisionerëve Publikë, i mbështetur 

dhe monitoruar nga Operacioni Ndërkombëtar i 

Monitorimit. KLGJ-ja është krijuar në dhjetor 2018 si 

organ i pavarur drejtues i organit gjyqësorit 

shqiptar. 

Gjyqtarët duhet të deklarojnë pasurinë e tyre dhe t'i 

paraqesin dokumentet lidhur me pasurinë 

Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të Interesit në përputhje me 

Ligjin për Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive.402 

Për më tepër, legjislacioni i vetingut i kërkonte 

gjyqtarëve që, së bashku me deklaratën e pasurisë, 

të paraqesin të gjitha dokumentet që arsyetojnë 

vërtetësinë e deklaratave në lidhje me legjitimitetin 

e burimit të pasurisë. Nëse gjyqtarët kanë pasuri 

jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë, ai ose 

ajo duhet të paraqesë pasqyrat bankare të viteve të 

fundit, të dhënat aktuale të pasurisë ose dokumente 

të tjera që tregojnë vlerën e pasurisë që ndodhet 

jashtë Shqipërisë. Kur ata kanë vepruar si donatorë, 

huadhënës dhe huamarrës, gjyqtarët duhet të 

justifikojnë legjitimitetin e burimit të këtyre 

pasurive.403 Përveç shqyrtimit të deklaratave të 

pasurisë, rivlerësimi kryhet mbi dy kritere të tjera: 

një vlerësim historik dhe një vlerësim i aftësive 

profesionale.404  

Kodi i Etikës Gjyqësore u miratua në vitin 2021405 

dhe është mjaft gjithëpërfshirës.406 Ky kod 

fokusohet në respektimin e parimeve të pavarësisë, 

paanshmërisë, integritetit, sjelljes së denjë dhe 

vetëpërmbajtjes, kujdesit dhe profesionalizmit të 

duhur, respektit dhe shqyrtimit të kujdesshëm, 

trajtimit të barabartë dhe transparencës.407 Ai 

parashikon që çdo gjyqtar mund të kërkojë një 

mendim këshillues nga Këshilltari i Komisionit të 

Etikës (aktualisht, një gjyqtar i Gjykatës së Lartë) në 

rast të një situate të vështirë etike lidhur me disa 

veprime ose sjellje gjatë ushtrimit të detyrës 

gjyqësore ose në jetën private.408 Për më tepër, ai 

parashikon mekanizmin e monitorimit të zbatimit të 

Kodit, i cili i përket Kryetarit të çdo gjykate, i cili 

duhet të raportojë çdo problem etik në KLGJ.409 Në 

rastet e shkeljeve të lehta, kur ato nuk arrijnë 

shkallën e shkeljes disiplinore, ato merren parasysh 

në vlerësimin e performancës së gjyqtarit.410  

Nuk ka dispozita në Kod që i ndalojnë gjyqtarët të 

marrin rimbursime, kompensime dhe honorare në 

lidhje me udhëtimet e sponsorizuara privatisht, por 

ekziston një dispozitë e përgjithshme që përcakton 

se gjyqtarët nuk duhet të pranojnë dhurata, favore 

ose përfitime të tjera për veten e tyre ose për 

ndonjë prej të afërmve të tyre, gjë që mund të vërë 

në pikëpyetje paanshmërinë e tyre.411  

Nuk ekziston asnjë kufizim për gjyqtarët që bëhen 

punësohen në sektor privat ose publik pas largimit 

nga organi gjyqësor. 

Qytetarët mund të kundërshtojnë paanshmërinë e 

një gjyqtari nëse nuk heqin dorë nga një çështje. 

Gjyqtari duhet të tërhiqet nëse ata ose të afërmit e 

tyre (të cilat janë përcaktuar më tej në ligj) 

interesohen për çështjen, kanë dhënë këshilla ose 

kanë shprehur një mendim për çështjen në gjykim, 

ose kanë marrë pjesë në gjykim (për shembull si 

dëshmitar ose në një gjykim për çështjen në një 

nivel tjetër).412 
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TREGUESI 3.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet integriteti i anëtarëve 

të organit gjyqësor? 

 50 100 
Rezultati   
 

Në Shqipëri ka pasur një qasje reaguese për të 

garantuar integritetin e anëtarëve të organit gjyqësor, 

por procesi nuk ka qenë i vazhdueshëm, duke përfshirë 

standarde të dyfishta në procesin e vetingut.  

Në përgjithësi, procesi i vetingut ka ndikuar 

pozitivisht në sistemin shqiptar të drejtësisë, duke 

forcuar luftën kundër korrupsionit të gjyqtarët, të 

cilët e konsideronin veten si “të paprekshëm” për 

shkak të garancive që i ofron kushtetuta. Si rezultat i 

vazhdimit të procesit të vetingu, deri në fund të 

korrikut 2023, KPK-ja ka shkarkuar 138 gjyqtarë413 

nga 408 gjyqtarë në total. Procesi i vetingut ka 

zbuluar raste serioze të mungesës së integritetit të 

gjyqtarëve. Për shembull, rasti i vitit 2022 i një 

gjyqtari i cili kishte bërë një deklarim jo të plotë të 

pasurisë së tij, d.m.th kishte bërë një deklaratë të 

rreme për të fshehur burimin e vërtetë të këtyre 

pasurive dhe kishte mungesë provash që nuk 

justifikonin pasurinë e tij.414  

Megjithatë, pavarësisht monitorimit të rreptë nga 

vëzhguesit ndërkombëtarë, ka pasur vendime të 

diskutueshme të institucioneve të vetingut, qoftë 

kur gjyqtarët janë shkarkuar për shkelje të lehta, ose 

kur janë konfirmuar si gjyqtarë ndërkohë që ka 

pasur prova për kontakte të papërshtatshme ose 

kur ata nuk mund të justifikonin ligjërisht pasurinë e 

tyre. Një rast i njohur është ai i ish-gjyqtarit të 

Gjykatës Administrative të Apelit, z. Artur Malaj. 

Pavarësisht problemeve me historikun dhe pasurinë 

e tij, KPK-ja e konfirmoi në detyrë në vitin 2018.415 

Një tjetër rast i diskutuar është ai i dy 

bashkëshortëve, të dy gjyqtarë, të cilët kishin pasuri 

të përbashkëta, ku bashkëshorti u konfirmua në 

detyrë416 ndërsa gruaja e tij u shkarkua nga 

detyra.417 Të dyja vendimet u morën nga Kolegji i 

Posaçëm i Apelit në të njëjtën ditë, 6 korrik 2022. 

Një rast i diskutueshëm është ai i znj. Alma Hicka. 

Në nëntor 2015, Gjykata Evropiane e të Drejtave të 

Njeriut urdhëroi Shqipërinë të paguajë mbi 

2,000,000 euro për tre familje të shpronësuara nga 

regjimi komunist. Shqipëria u përfaqësua në seancë 

gjyqësore nga avokatja e shtetit Alma Hicka, ndërsa 

kërkuesja u përfaqësua nga bashkëshorti i saj z. E. 

H. me studion e tij ligjore H. dhe H. Në 60 çështje të 

paraqitura në Gjykatën Evropiane të të Drejtave të 

Njeriut në janar 2014 kundër Shqipërisë, 15 prej tyre 

përfaqësoheshin nga kjo studio ligjore, ku ortak 

ishte bashkëshorti i saj. KPK-ja largoi nga detyra 

gjyqtaren në vitin 2021.418 Kolegji i Posaçëm i Apelit 

e riktheu atë në detyrë më 26 tetor 2023.419  

Kodi i Etikës Gjyqësore është miratuar në vitin 2021, 

por dispozitat e tij nuk janë testuar për të garantuar 

sjelljen etike të gjyqtarëve pasi në bazë të tij nuk 

është iniciuar asnjë çështje.420 Kjo mund të vijë si 

rezultat i procesit të vazhdueshëm të vetingut, ku 

palët preferojnë t'i referojnë çdo ankesë 

drejtpërdrejt institucioneve të vetingut sesa 

organeve drejtuese. Gjyqtari i emëruar nga KLGJ-ja 

si Këshilltar i Komisionit të Etikës në vitin 2019 ka 

dhënë në mënyrë proaktive dy opinione për çështje 

etike në vitin 2023.421 Megjithatë, këto opinione 

bazohen në dispozitat e ligjit për statusin e 

gjyqtarëve, si dhe në praktikën ndërkombëtare, dhe 

jo vetëm në Kodin e Etikës Gjyqësore.  

Gjyqtarët respektojnë detyrimin ligjor për të 

deklaruar pasuritë e tyre. Deklaratat e tyre të 

pasurisë shqyrtohen, por procesi i vetingut zbuloi 

raste të gjyqtarëve që nuk kishin asnjë arsyetim 

ligjor për pasurinë e tyre. ILDKPI-ja nuk kishte 

konstatuar probleme gjatë deklaratave të këtyre 

gjyqtarëve, por KPK-ja i largoi nga detyra pasi nuk 

mund të siguronin prova që të arsyetonin në rrugë 

ligjore pasurinë e tyre. Për shembull, ILDKPKI-ja nuk 

konstatoi probleme për ish-kryetarin e Gjykatës 

Kushtetuese, por komisioni i vetingut vendosi se ish-

gjyqtarja kishte bërë deklaratë të rremë për burimin 

e ligjshëm të të ardhurave për një apartament me 

vlerë 1,959,546 lekë (18,546 euro).422  

Megjithatë, ka pasur raste në të cilat ILDKPKI-ja ka 

konstatuar parregullsi dhe ka vendosur sanksione 

ndaj gjyqtarëve. Për shembull, në vitin 2021, 
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ILDKPKI-ja i vendosi sanksione 128 zyrtarë 

shtetëror.423  

KLGJ-ja nuk ka pasur mundësi të sigurojë 

respektimin e kodit të etikës pasi nuk ka pasur asnjë 

rast konkret deri në këtë moment.424  

Aktualisht, qytetarët mund të kundërshtojnë 

paanshmërinë e një gjyqtari nëse ata nuk heqin 

dorë nga një çështje, dhe kjo zbatohet rregullisht në 

gjykata. 

 

TREGUESI 3.2.7 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë niveli mekanizmat e organit gjyqësor 

marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore? 

  0 
Rezultati  
 

Nuk ekzistojnë udhëzime të caktuara që marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore apo të dhëna të ndara 

sipas gjinisë mbi mekanizmat e organit gjyqësor. 

Mekanizmat e ankesave dhe hetimit të organit 

gjyqësor nuk kanë protokolle dhe udhëzime të 

caktuara që marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore, 

por përfshijnë punonjëset e vijës së parë.425 Organi 

gjyqësor nuk gjeneron të dhëna të ndara sipas 

gjinisë, si p.sh. ankesat e paraqitura nga femrat ose 

meshkujt, kohën e përpunimit të ankesave të 

paraqitura nga femrat ose meshkujt, ankesat e 

zgjidhura ose të shpërfillura nga femrat ose 

meshkujt, etj. 

Bazuar në planin e trajnimeve të Shkollës së 

Magjistraturës, nuk ka asnjë provë që organi 

gjyqësor u siguron zyrtarëve dhe stafit materiale 

trajnimi dhe ndërgjegjësimi për zbatimin e 

mekanizmave që marrin parasysh ndjeshmërinë 

gjinore.426 

 

ROLI 
TREGUESI 3.3.1 MBIKËQYRJA E SISTEMIT 
EKZEKUTIV 
Deri në çfarë niveli organi gjyqësor ofron 

mbikëqyrje efektive të sistemit ekzekutiv? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndonëse Gjykata Kushtetuese dhe gjykatat 

administrative kontrollojnë akteve nënligjore, gjatë një 

periudhe të caktuar Gjykata Kushtetuese nuk 

funksiononte për shkak të shkarkimeve dhe 

dorëheqjeve të gjyqtarëve të lidhur me procesin e 

vetingut dhe gjykatat administrative morën 

përgjegjësinë, duke u përballur me sfida siç janë 

procedurat e zgjatura dhe mungesa e statistikave. 

Pavarësisht padive të zgjidhura kundër organit 

ekzekutiv, ekzistojnë raste kur Gjykata Kushtetuese nuk 

arriti të anulojë disa veprime ekzekutive, duke treguar 

efikasitetin dhe kufizimet e saj në mbrojtjen kundër 

praktikave jokushtetuese. 

Organi ekzekutivi nxjerr akte nënligjore normative 

dhe individuale. Aktet nënligjore normative 

rregullohen nga Gjykata Kushtetuese427 dhe gjykatat 

administrative,428 ndërsa aktet nënligjore individuale 

rregullohen nga gjykatat administrative.429 Pas 

zbatimit të mjeteve efektive juridike, ato mund të 

kontrollohen nga Gjykata Kushtetuese.430  

Gjatë kohës që Gjykata Kushtetuese nuk funksionoi 

për më shumë se dy vjet (korrik 2018 – dhjetor 2020) 

për shkak të procesit të vetingut, si rezultat i të cilit u 

shkarkuan gjyqtarët apo u morën masa për 

dorëheqjen e tyre, gjykatat administrative bënë 

kontrollin e organit ekzekutiv. Pasi aktet nënligjore 

individuale u kundërshtuan zakonisht në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë, aktet nënligjore 

normative u kundërshtuan në Gjykatën 

Administrative të Apelit. 

Procedimet e gjata, shkalla e ulët e autorizimeve 

dhe një numër i madh çështjesh të prapambetura 

vazhdojnë të kenë efekt negativ në efikasitetin e 

sistemit gjyqësor.431 Këto janë raste të zakonshme 

dhe të shumta në numër, por gjykatat 



 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

72 

administrative nuk kanë statistika për numrin e 

çështjeve ndaj organit ekzekutiv.  

Një raport i vitit 2019 nga organizata e shoqërisë 

civile INFOÇIP tregon se paditë ndaj organit 

ekzekutiv kanë qenë të suksesshme në pjesën më të 

madhe të rasteve.432 Vendimet që anulojnë 

vendimet e organit ekzekutivit zbatohen, pasi 

Kushtetuta përcakton se organet shtetërore 

zbatojnë vendimet gjyqësore.433 Gjykata 

Kushtetuese shqyrton vazhdimisht veprimet e 

organit ekzekutivit dhe mund t'i shpallë ato 

jokushtetuese, duke i bërë të pavlefshme.434 Gjykata 

Kushtetuese kontrollon aktet normative të organit 

ekzekutivi nëse ato aktivizohen nga subjektet e 

parashikuara në Kushtetutë (p.sh. Presidenti, 

deputetët e Kuvendit, Avokati i Popullit, KLSH-ja, 

etj.)435 Ka pasur shembuj kyç të rasteve kur Gjykata 

Kushtetuese ka ndërprerë disa nisma të qeverisë. 

Për shembull, në vitin 2023, Gjykata Kushtetuese 

anuloi aktin normativ me anë të cilit u krijua një 

bord për caktimin e çmimeve për disa produkte 

ushqimore bazë, sepse aktet normative nuk 

nxirreshin në kushte nevoje dhe emergjente dhe në 

këtë mënyrë organi ekzekutiv kishte zbatuar 

kompetencat që Kushtetuta i jep Kuvendit.436
         

437  

Megjithatë, ka edhe raste kur Gjykata Kushtetuese 

qartazi nuk ka përmbushur këtë rol. Për shembull, 

në vitin 2023, Gjykata Kushtetuese nuk arrit të 

anulojë aktin normativ që krijoi një bord që 

përcaktonte çmimet e naftës dhe produkteve të saj 

si dhe një tjetër akt që mundësoi ndërtimet pa leje 

duke bërë që shoqëritë e ndërtimit të paguajnë një 

gjobë për të konsideruar ndërtimin si të ligjshëm. 

 

TREGUESI 3.3.2 NDJEKJA PENALE NË RASTET E 
KORRUPSIONIT 
Deri në çfarë niveli është i përkushtuar organi 

gjyqësor për të luftuar korrupsionin përmes 

ndjekjes penale dhe veprimtarive të tjera? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërsa kërkon të penalizojë shkelësit në çështjet e 

lidhura me korrupsionin, përpjekjet e organit gjyqësor 

shqiptar janë të kufizuara dhe ndonjëherë të 

pasuksesshme. 

Organi gjyqësor angazhohet në mënyrë aktive në 

ndjekjen penale të korrupsionit të zyrtarëve publikë. 

Në vitin 2022, prokuroria paraqiti 13 çështje për 

gjykim nga Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë, 

nga të cilat katër çështje u gjykuan brenda vitit 2022, 

tre prej tyre me vendim fajësie.438 Megjithatë, duke 

pasur parasysh nivelin e korrupsionit në Shqipëri siç 

paraqitet në Indeksin e Perceptimit të Korrupsionit 

2022 (me një rezultat 36/100, duke u renditur 110 

nga 180 vende)439, prokuroria dhe gjykatat duhet të 

rrisin përpjekjet për të zbuluar dhe sanksionuar 

rastet e korrupsionit në sektorin publik. 

Gjykatat e posaçme kanë kompetencë për të gjykuar 

korrupsionin dhe krimin e organizuar si dhe 

kallëzimet penale kundër Presidentit të Republikës, 

Kryetarit të Kuvendit, Kryeministrit, anëtarëve të 

Këshillit të Ministrave, gjyqtarëve të Gjykatës 

Kushtetuese dhe Gjykatës së Lartë, Prokurorit të 

Përgjithshëm, ILD-së, kryetarët e bashkive, 

deputetët e Kuvendit, zëvendësministrat, anëtarët e 

KLGJ-së dhe KLP-së dhe drejtuesit e institucioneve 

qendrore ose të pavarura të përcaktuara me 

Kushtetutë ose me ligj, si dhe akuzat ndaj ish-

zyrtarëve të përmendur më lart. Rastet kryesore 

kundër korrupsionit në vitin 2023 përfshinin 

ndjekjen penale të ish-Presidentit të Republikës dhe 

ish-Kryeministrit440 (zyrtari publik më i lartë deri 

tani), ish-zëvendëskryeministrit,441 ish-ministrit të 

Mjedisit dhe deputetit të Kuvendit,442 ish-ministrit të 

brendshëm, kryetarëve të bashkive etj.443  

Gjyqtarët e gjykatave të posaçme emërohen nga 

KLGJ-ja. Gjyqtarët e gjykatave të posaçme mund të 
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shkarkohen me dy të tretat (tetë nga 11) të 

anëtarëve të KLGJ-së.444  

Çështjet e lidhura me korrupsionin paraqiten 

përpara gjykatës së posaçme, e cila jep statistika të 

veçanta për rastet e korrupsionit.445 Këto statistika 

janë të hollësishme dhe gjithëpërfshirëse.446  

Organi gjyqësori rekomandon masa dhe reforma 

kundër korrupsionit sepse gjyqtarët janë rregullisht 

anëtarë të grupeve të punës për reformat ligjore.  

Autoritetet gjyqësore sanksionojnë edhe rastet e 

pastrimit të parave. Gjykata e Posaçme e Shkallës së 

Parë për Korrupsion dhe Krim të Organizuar ka 

nxjerrë dy vendime për pastrim parash në vitin 

2019, tre në vitin 2020, tre në vitin 2021, një në vitin 

2022 dhe dy në fund të majit të vitit 2023.447  

Komisioni i BE-së arriti në përfundimin në raportin e 

tij të vitit 2022 për Shqipërinë se ka një nivel 

përgatitjeje në luftën kundër korrupsionit dhe se 

Shqipëria ka vazhduar përpjekjet e saj për të krijuar 

historikun e saj të hetimeve, ndjekjeve penale dhe 

dënimeve në luftën kundër korrupsionit dhe kjo e 

fundit ka dhënë disa rezultate.448 

 

TREGUESI 3.3.3 ASISTENCA E NDËRSJELLËT 
JURIDIKE 
Deri në çfarë niveli autoritetet gjyqësore 

bashkëpunojnë me agjencitë e huaja ligjzbatuese 

për të ofruar dhe për të marrë asistencë të 

ndërsjellët juridike? 

 75 100 
Rezultati   
 

Organet gjyqësore u përgjigjen në kohë kërkesave për 

ndihmë juridike nga agjenci të huaja. Ato përdorin 

mjetet e ndihmës së ndërsjellë juridike gjatë hetimeve të 

rasteve. Megjithatë, statistikat për rastet kanë qenë 

subjekt i ndërhyrjeve të huaja. 

Ndërveprimi me partnerët e huaj kryhet në kohën e 

duhur, por statistikat për rastet lidhur me 

asistencën e ndërsjellë juridike kanë qenë subjekt i 

ndërhyrjeve të paligjshme nga shtetet e huaja, të 

cilat i kanë penguar ato.449  

Autoritetet gjyqësore u përgjigjen në kohë të gjitha 

kërkesave për asistencë nga partnerët e huaj 

nëpërmjet Ministrisë së Drejtësisë. Në Ministrinë e 

Drejtësisë dhe në Prokurorinë e Përgjithshme është 

vënë në funksion një sistem elektronik për kërkesat 

për asistencë nga partnerët e huaj. Ministria e 

Drejtësisë është e caktuar për ofrimin dhe marrjen e 

asistencës së ndërsjellë juridike dhe është autoriteti 

përgjegjës për publikimin e statistikave të rasteve.450 

 

NDËRVEPRIMET 
Organi gjyqësor ndërvepron më së shumti me 

prokurorin publik, agjencitë ligjzbatuese dhe mediat. 

Ndërveprimet janë formale, bazuar në kuadrin ligjor 

aktual. 

Lidhur me dy të parat, ndërveprimet parashikohen 

në dispozitat specifike të Kodit të Procedurës Penale 

që rregullon ndërveprimet ndërmjet gjykatave, 

prokurorisë dhe policisë hetuese. Përveç 

rregulloreve procedurale, qëllimi i këtyre 

ndërveprimeve përfshin shkëmbimin e 

informacionit, bashkëpunimin në programe të 

përbashkëta dhe shkëmbimin e përvojave. Ato kanë 

ndikim pozitiv në punën kundër korrupsionit të këtij 

organi sepse ndikojnë në rritjen e transparencës 

dhe llogaridhënies së organit gjyqësor. 

Marrëdhënia e organit gjyqësor me median dhe 

shoqërinë civile është përmirësuar, por duhet të 

forcohet m; tej në mënyrë që të përmirësohet 

efektiviteti dhe ndikimi i përpjekjeve të organit 

gjyqësor kundër korrupsionit. Ndër përmirësime të 

tjera, në vitin 2019 janë krijuar institucione të reja 

brenda organit gjyqësor që nuk ekzistonin më parë, 

si emërimi i anëtarit të KLGJ-së përgjegjës për 

marrëdhëniet me publikun,451 emërimi i gjyqtarëve 

të dedikuar për marrëdhëniet me publikun në çdo 

juridiksion apeli,452 si dhe miratimin e Planit 

Strategjik dhe të Planit Strategjik453 të Komunikimit 

për organin gjyqësor në vitin 2020.454 Krijimi i një 

Këshilli për Marrëdhëniet ndërmjet organit gjyqësor 

dhe medias me përfaqësues nga të dy aktorët do të 

ishte një zhvillim i rëndësishëm që do të forconte 

marrëdhëniet e tyre dhe do të përmirësonte 
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transparencën dhe llogaridhënien e organit 

gjyqësor. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Organi ekzekutiv dhe ai legjislativ duhet të 

ndryshojnë Kushtetutën për të përfshirë 

garancitë për buxhetin e organit gjyqësor në 

tërësi, krahas garancive aktuale të parashikuara 

nga neni 138 i Kushtetutës për pagat dhe 

përfitimet e gjyqtarëve; duhet të ketë një 

dispozitë që përcakton se organi gjyqësor duhet 

t'i ketë të paktën 1% të buxhetit të shtetit. 

+ Organi ekzekutiv dhe legjislativ duhet të rrisin 

fondet për infrastrukturën fizike të organit 

gjyqësor në buxhetin e shtetit 2024 për 

investime në sistemet e menaxhimit të çështjeve, 

TIK, ndërtesa, sallat e gjyqit, sigurinë dhe 

automjetet. 

+ Organi ekzekutiv dhe legjislativ duhet të 

ndryshojnë ligjin 96/2016 “Për statusin e 

gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e 

Shqipërisë” për të përfshirë si në vijim: 

+ që viti i tretë i studimeve në Shkollën e 

Magjistraturës të konsiderohet “vit i praktikës 

profesionale”, gjatë të cilit kandidatët 

gjykojnë çështje më pak të komplikuara; 

+ që procesi i verifikimit të pasurisë dhe 

kontrollit të historikut të kandidatëve në 

Shkollën e Magjistraturës të kryhet vetëm në 

fillim të studimeve. 

+ Organi ekzekutiv dhe legjislativ duhet të 

ndryshojnë ligjin 115/2016 “Për organet e 

qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, për të 

shfuqizuar kërkesën e KLGJ-së për anonimizimin 

e informacionit lidhur me emërimin, transferimin 

dhe shkarkimin e gjyqtarëve. 

+ KLGJ-ja duhet të marrë iniciativën për krijimin e 

Këshillit të Marrëdhënieve të Gjyqësorit me 

Median me përfaqësues nga të dy aktorët. 

+ KLGJ-ja duhet të ndryshojë Kodin e Etikës së 

Organit Gjyqësor, i cili duhet të përfshijë një 

dispozitë që përcakton se gjyqtarët nuk duhet të 

marrin rimbursime, kompensime dhe honorare 

në lidhje me udhëtimet e sponsorizuara në 

mënyrë private. 

+ KLGJ-ja duhet të miratojë një akt për përfshirjen 

e numrit të çështjeve kundër organit ekzekutiv 

dhe rezultatit të tyre, si dhe të dhënave të ndara 

sipas gjinisë, në statistikat e organit gjyqësor. 

+ Shkolla e Magjistraturës duhet të përfshijë tema 

mbi zbatimin e mekanizmave që marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore në programin e 

edukimit në vazhdim. 
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Lartë, “Analiza e sistemit të drejtësisë në Shqipëri”, qershor 2015, f.10. https://euralius.eu/images/Justice-

Reform/Analysis-of-the-Justice-System-in-Albania.pdf (konsultuar më 08.08.2023). 
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emërtesës nuk arrijnë të emërojnë dhe zgjedhin kandidatin, i emëruar në detyrë është kandidati i renditur i pari 

nga KED. 
313 https://kpk.al/.  
314 https://kpa.al/.  
315 https://ikp.al/.  
316 https://www.eeas.europa.eu/delegations/albania/international-monitoring-operation_en?s=214 (konsultuar 

më 31.08.2023) 
317 Këshilli i Lartë Gjyqësor, “Harta e re Gjyqësore”: https://klgj.al/harta-e-re-gjyqesore/ (aksesuar më 24.10.2023)  
318 Megjithatë, në praktikë nuk ka qenë gjithmonë kështu. Autoritetet e vetingut kanë shkarkuar gjyqtarë dhe 

prokurorë vetëm për një kriter, kryesisht pasurinë, duke mos shqyrtuar dy kriteret e tjera. 
319 Raporti Statistikor i Komisionit të Pavarur të Kualifikimit shkurt 2018-korrik 2023, f.1. https://kpk.al/wp-

content/uploads/2023/08/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-KORRIK-2023.pdf (konsultuar më 09.08.2023). 
320 Këshilli i Lartë Gjyqësor, Raporti vjetor mbi gjendjen e sistemit gjyqësor në vitin 2022, f. 60 dhe 76. 

https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/07/RAPORT-VJETOR-2022-shkarko.pdf (konsultuar më 09.08.2023). 
321 Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Raport Studimor - Monitorimi i procesit të vetingut të gjyqtarëve dhe prokurorëve 

në periudhën janar 2017 – qershor 2018, f. 45-46. https://www.osfa.al/sites/default/files/raport-studimor-

monitorimi-i-procesit-te-vettingut-te-gjyqtareve-dhe-prokuroreve_jan17-qer18.pdf (konsultuar më 09.08.2023). 
322 Ligji 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, neni 12. 
323 Përfitimet e tjera financiare përfshijnë kompensimin për transfertat e përkohshme ose pjesëmarrjen në 

skemën e delegimit, pensionin shtetëror suplementar etj. Ligji 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe 

prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, neni 11. 
324 Me përjashtim të: a) masave të përgjithshme ekonomiko-financiare në rastet e emergjencave financiare ose 

emergjencave të tjera kombëtare; b) gjyqtari rikthehet në postin që kishte përpara emërimit; c) gjyqtarit i jepet 

një masë disiplinore ose performanca e tij vlerësohet si “profesionalisht e pamjaftueshme”. 
325 Ligji 9936/2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Neni. 46. 

https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/media/Ligji%209936%2026.6.2008%20P%C3%8BR%2

0MENAXHIMIN%20E%20SISTEMIT%20BUXHETOR%20N%C3%8B%20REPUBLIK%C3%8BN%20E%20SHQIP%C3%8B

RIS%C3%8B.pdf (konsultuar më 09.08.2023). 
326 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni. 135(1) dhe Ligjit 98/2016 “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në 

Republikën e Shqipërisë”, neni 3 (1). 
327 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 124 (3).  
328 Ligji 8577/2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, neni 6  
329 “…megjithëse financimi i gjykatave është pjesë e buxhetit të shtetit të paraqitur në Kuvend nga Ministria e 

Financave, ky financim nuk duhet të jetë subjekt i luhatjeve politike. Megjithëse niveli i financimit që një vend 

mund të përballojë për gjykatat e tij është një vendim politik, duhet pasur gjithmonë kujdes, në një sistem të 

bazuar në ndarjen e pushteteve, për të siguruar që as autoriteti ekzekutiv dhe as ai legjislativ nuk janë në gjendje 

të ushtrojnë ndonjë presion mbi sistemin gjyqësor kur cakton buxhetin e tij. Vendimet për ndarjen e fondeve për 

gjykatat duhet të merren me respektimin më të rreptë të pavarësisë së sistemit gjyqësor.” 

https://rm.coe.int/1680747492 (konsultuar më 9.9.2022).  
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dhe njofton të gjitha palë të paktën 15 ditë përpara seancës. KLGJ-ja duhet të marrë në konsideratë të gjithë 

faktorët që lidhen me çështjen; të marrë prova shtesë, duke përfshirë thirrjen e dëshmitarëve; sipas rastit, të 

angazhojë ekspertë ose t'i kërkojë ILD-së të angazhojë ekspertë (neni 138). Magjistrati, i cili informohet se ndaj tij 

është nisur një procedim disiplinor, duhet të njihet në të njëjtën kohë për të drejtat e tij: a) të paraqesë një 

mbrojtje me shkrim brenda një afati të caktuar; b) të marrë pjesë në çdo seancë; c) të thërrasë dëshmitarët që 

mund të japin informacione të rëndësishme për çështjen; ç) të paraqesë dokumente; d) të marrë masa të tjera 

me qëllim sigurimin e provave në mbështetje të mbrojtjes së tij/saj; dh) të përfaqësohet sipas dispozitave të Kodit 

të Procedurave Administrative, e) të mbulojë shpenzimet e tij ligjore në mënyrë të arsyeshme në rastet kur nuk 

jepet masë disiplinore (neni 141). Pas shqyrtimit të të gjitha fakteve dhe provave, Këshilli ose: a) refuzon kërkesën 

për procedim disiplinor, me arsyetimin se faktet e pretenduara nuk kanë ndodhur ose se ato nuk përbëjnë 

shkelje disiplinore; b) mbështet pretendimet dhe vendos një ose më shumë masa disiplinore (neni 146). 

Magjistrati gëzon të drejtën të apelojë vendimin për caktimin e masës disiplinore në gjykatën kompetente (neni 

147). 
359 ILD-ja ka kompetenca për verifikimin e ankesave, inspektimin institucional të gjykatave, hetimin e shkeljeve me 

iniciativë dhe fillimin e procedimeve disiplinore ndaj gjyqtarëve dhe prokurorëve të të gjitha niveleve, anëtarëve 

të KLGJ-së, KLP dhe Prokurorit të Përgjithshëm. Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, neni 147/d. 
360 Ligji 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, neni 100. 
361 Për shembull, përpara zgjedhjeve vendore të 14 majit 2023, do të konsiderohej ndikimi i paligjshëm për 

gjyqtarët çdo përpjekje për t'i kërkuar një gjyqtari të Kolegjit Zgjedhor të Gjykatës së Apelit të vendosë në favor të 

një parti të caktuar politike. Ose çdo përpjekje për të kërkuar nga një gjyqtar i Gjykatës Speciale për Korrupsion 

dhe Krim të Organizuar që të lëshojë një vendim të favorshëm për një politikan që është akuzuar për kryerjen e 

një krimi. 
362 Ndikimi i paligjshëm përfshin premtimin, propozimin ose dhënien e ndonjë fitimi të paligjshëm vetë gjyqtarit 

ose për persona të tjerë dhe dënohet me burgim nga gjashtë muaj deri në një vit (nëse bëhet fjalë për më pak se 

50 000 lekë / përafërsisht 480 Euro) ose me burgim nga një deri në tre vjet (nëse është më shumë se 50 000 

lekë/afërsisht. përfshihet 480 Euro). Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë, neni 245/1. 
363 Studimet e mëparshme kanë arritur në përfundimin se terminologjia e përdorur nga KPK-ja në lidhje me 

konkluzionet për zhvillimin e hetimit administrativ ka vend për përmirësim. Arsyetimi është kontradiktor, pasi në 

analizën logjike të përdorur në paragrafin 9 thuhet se trupi gjykues ka vendosur të informojë subjektin se kanë 

barrën e provës për të kundërshtuar rezultatet e hetimit, ndërsa në fakt subjekti është vënë në dijeni se ka barrën 

e provës vetëm për kriterin e pasurisë. Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Raport Studimor, Vetingu dhe dinamikat e tij, 

Nëntor 2019-Korrik 2020, f.18-19. I disponueshëm në: https://ahc.org.al/wp-

content/uploads/2020/09/KShH_Raport-studimor-_-Vettingu-dhe-dinamikat-e-tij-_-Nentor-2019-Korrik-2020.pdf, 

vizituar për herë të fundit më 6 tetor 2022. 
364 Deri në fund të korrikut 2023, ndërkohë që procesi i vetingut të magjistratëve është në proces e sipër, KPK-ja 

ka shkarkuar nga detyra 138 gjyqtarë para mandatit të tyre ose për shkak të pamundësisë së tyre për të siguruar 

prova për pasuritë e tyre ose për shkak të mungesës së aftësive të nevojshme profesionale. Raporti Statistikor i 

Komisionit të Pavarur të Kualifikimit shkurt 2018-korrik 2023, f. https://kpk.al/wp-

content/uploads/2023/08/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-KORRIK-2023.pdf (konsultuar më 09.08.2023). 49 gjyqtarë 

të tjerë kanë dhënë dorëheqjen për arsye personale, si rezultat i procesit të vetingut. Raporti Statistikor 

“Veprimtaria 5 vjeçare”. I disponueshëm: https://kpk.al/wp-content/uploads/2022/06/Raporti-5-vjecar.pdf, vizituar 

për herë të fundit më 3 tetor 2022. Një tjetër gjyqtar ka dhënë dorëheqjen në vitin 2023, duke e çuar deri në 50 

gjyqtarë të dorëhequr në total. Intervistë me Drejtoreshën e Departamentit të Çështjeve Ligjore dhe 

Marrëdhënieve Ndërkombëtare të Këshillit të Lartë Gjyqësor, znj. Maela Alicanaj, 10 gusht 2023.  
365 Ligji 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, neni 97/2. 

 

https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2020/09/KShH_Raport-studimor-_-Vettingu-dhe-dinamikat-e-tij-_-Nentor-2019-Korrik-2020.pdf
https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2020/09/KShH_Raport-studimor-_-Vettingu-dhe-dinamikat-e-tij-_-Nentor-2019-Korrik-2020.pdf
https://kpk.al/wp-content/uploads/2023/08/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-KORRIK-2023.pdf
https://kpk.al/wp-content/uploads/2023/08/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-KORRIK-2023.pdf
https://kpk.al/wp-content/uploads/2022/06/Raporti-5-vjecar.pdf
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366 Ministri i Punëve të Brendshme ka reaguar ashpër duke akuzuar gjyqtarët dhe prokurorët për butësi ndaj 

kriminelëve. Reagimi publik i Gjykatës së Fierit: https://www.tpz.al/reagimi-i-ashper-i-ministrit-te-brendshem-

gjykata-e-fierit-i-pergjigjet-akuzave-te-cucit; https://www.hashtag.al/index.php/2021/06/28/cuci-akuzoi-

prokuroret-dhe-gjykatesit-per-lehtesime-te-masave-te-denimit-reagon-gjykata-e-fierit-sjapim-denime-me-shume-

se-sa-kerkojne-prokuroret/. Kryeministri Edi Rama: “Qasje skandaloze dhe paturpësisht e papërgjegjshme e disa 

prokurorëve dhe gjyqtarëve nëpër rrethe.”: https://www.gazetatema.net/politika/zjarrveniet-rama-prokuroret-

dhe-gjykatesit-te-zbatojne-rreptesisht-ligj-i400743 (konsultuar më 08.08.2023). 
367 https://klgj.al/2022/11/deklarata-e-unionit-te-gjyqtareve-te-republikes-se-shqiperise-ne-lidhje-me-sulmet-

mediatike-ndaj-gjyqtareve/ (konsultuar më 09.08.2023). 
368 Sali Berisha, një nga drejtuesit e Partisë Demokratike (në opozitë), pohoi se “Gjyqtarët janë më kriminelë se 

çdo kriminel tjetër, por këta janë sërish gjyqtarët e Partisë”. Intervistë në kanalin A2 CNN Tv publikuar më 5 maj 

2023. I disponueshëm: https://a2news.com/2023/05/05/berisha-vrasesi-i-kenianes-fle-ne-qeveri/, vizituar për herë 

të fundit më 7 maj 2023. 
369 https://lajmifundit.al/politike/uci-paralajmeron-gjyqtaret-kk-te-reflektojne-brenda-javes-nis-ndryshim--

i1144790 (aksesuar më 27.10.2023) 
370 https://dosja.al/dosja-edi-rama-dhe-gjyqtarja (aksesuar më 27.10.2023). 
371 https://shqiptarja.com/lajm/para-seances-berisha-sulm-gjyqtares-kriminele-me-uniforme-flet-ne-encrochat-

me-ramen (aksesuar më 27.10.2023). 
372 https://top-channel.tv/2021/03/24/gjyqtaret-rrihen-me-grushte-skandali-ne-gjykaten-administrative-te-vlores/ 

(aksesuar më 27.10.2023). 
373 https://www.reporter.al/2021/06/10/ministri-cuci-sulmoi-gjyqtarin-klgj-ankohet-ne-pergjithesi-ndaj-

nderhyrjeve/.  
374 Ligji 9049/2003, “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurisë, detyrimeve financiare të personave të caktuar dhe 

nëpunësve të caktuar publikë”, neni 3/1/b dhe neni 3/1/dh. https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-

legislation?task=download.send&id=77&catid=13&m=0. (aksesuar më 27.10.2023). 
375 Ligji nr. 119/2014, “Për të drejtën e informimit”, neni 4, neni 7 dhe neni 8. 

https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=165&catid=55&m=0 

(aksesuar më 27.10.2023). 

http://www.gjykatatirana.gov.al/kendiinformativ/evidencat-statistikore-specifike/.  

https://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/statistika/koh%C3%ABzgjatja-e-

c%C3%ABshtj%C3%ABve/.  
376 Ligji nr. 119/2014, “Për të drejtën e informimit”, neni 2§1§a dhe neni 4.4. 

https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=165&catid=55&m=0 

(aksesuar më 27.10.2023). 
377 Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë, Neni 26. 
378 Ligji 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, neni 98/2. 
379 Ligji 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, neni 98/2. 
380 Vendim nr.458, datë 25.07.2023, Propozim për emërim gjyqtar të Gjykatës së Lartë. https://klgj.al/wp-

content/uploads/2023/07/Vendim-458-i-arsyetuar-propozim-p%C3%ABr-em%C3%ABrim-V.K.pdf (konsultuar më 

09.08.2023). 
381 https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/10/VENDIM-Nr.-636-dat%C3%AB-19.10.2023-P%C3%8BR-NGRITJEN-

N%C3%8B-DETYR%C3%8BN-E-GJYQTARES-S%C3%8B-GJYKAT%C3%8BS-S%C3%8B-POSA%C3%87ME-T%C3%8B-

SHKALL%C3%8BS-S%C3%8B-PAR%C3%8B-P%C3%8BR-KORRUPSIONIN-DHE-KRIMIN-E-ORGANIZUAR-T%C3%8B-

ZNJ.-%E2%80%A6.pdf.  
382 Faqja e internetit e Këshillit të Lartë Gjyqësor: http://klgj.al/.  
383 Të dhëna për buxhetin dhe procedurat e prokurimit të Gjykatës së Lartë: 

https://www.gjykataelarte.gov.al/web/Informacion_mbi_buxhetin_dhe_procedurat_e_prokurimit_te_Gjykates_se_L

arte_4061_1-10.php.  
384 Raportet e Këshillit të Lartë Gjyqësor: http://klgj.al/raporte-klgj/.  
385 Informacion mbi procedurat në Gjykatën e Shkallës së Parë, Durrës: http://www.gjykata.gov.al/rrethi-

durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/.  
386 http://www.gjykatatirana.gov.al/kendiinformativ/evidencat-statistikore-specifike/;  

 

https://www.tpz.al/reagimi-i-ashper-i-ministrit-te-brendshem-gjykata-e-fierit-i-pergjigjet-akuzave-te-cucit
https://www.tpz.al/reagimi-i-ashper-i-ministrit-te-brendshem-gjykata-e-fierit-i-pergjigjet-akuzave-te-cucit
https://www.hashtag.al/index.php/2021/06/28/cuci-akuzoi-prokuroret-dhe-gjykatesit-per-lehtesime-te-masave-te-denimit-reagon-gjykata-e-fierit-sjapim-denime-me-shume-se-sa-kerkojne-prokuroret/
https://www.hashtag.al/index.php/2021/06/28/cuci-akuzoi-prokuroret-dhe-gjykatesit-per-lehtesime-te-masave-te-denimit-reagon-gjykata-e-fierit-sjapim-denime-me-shume-se-sa-kerkojne-prokuroret/
https://www.hashtag.al/index.php/2021/06/28/cuci-akuzoi-prokuroret-dhe-gjykatesit-per-lehtesime-te-masave-te-denimit-reagon-gjykata-e-fierit-sjapim-denime-me-shume-se-sa-kerkojne-prokuroret/
https://www.gazetatema.net/politika/zjarrveniet-rama-prokuroret-dhe-gjykatesit-te-zbatojne-rreptesisht-ligj-i400743
https://www.gazetatema.net/politika/zjarrveniet-rama-prokuroret-dhe-gjykatesit-te-zbatojne-rreptesisht-ligj-i400743
https://klgj.al/2022/11/deklarata-e-unionit-te-gjyqtareve-te-republikes-se-shqiperise-ne-lidhje-me-sulmet-mediatike-ndaj-gjyqtareve/
https://klgj.al/2022/11/deklarata-e-unionit-te-gjyqtareve-te-republikes-se-shqiperise-ne-lidhje-me-sulmet-mediatike-ndaj-gjyqtareve/
https://a2news.com/2023/05/05/berisha-vrasesi-i-kenianes-fle-ne-qeveri/
https://lajmifundit.al/politike/uci-paralajmeron-gjyqtaret-kk-te-reflektojne-brenda-javes-nis-ndryshim--i1144790
https://lajmifundit.al/politike/uci-paralajmeron-gjyqtaret-kk-te-reflektojne-brenda-javes-nis-ndryshim--i1144790
https://dosja.al/dosja-edi-rama-dhe-gjyqtarja
https://shqiptarja.com/lajm/para-seances-berisha-sulm-gjyqtares-kriminele-me-uniforme-flet-ne-encrochat-me-ramen
https://shqiptarja.com/lajm/para-seances-berisha-sulm-gjyqtares-kriminele-me-uniforme-flet-ne-encrochat-me-ramen
https://top-channel.tv/2021/03/24/gjyqtaret-rrihen-me-grushte-skandali-ne-gjykaten-administrative-te-vlores/
https://www.reporter.al/2021/06/10/ministri-cuci-sulmoi-gjyqtarin-klgj-ankohet-ne-pergjithesi-ndaj-nderhyrjeve/
https://www.reporter.al/2021/06/10/ministri-cuci-sulmoi-gjyqtarin-klgj-ankohet-ne-pergjithesi-ndaj-nderhyrjeve/
https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=77&catid=13&m=0
https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=77&catid=13&m=0
https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=165&catid=55&m=0
http://www.gjykatatirana.gov.al/kendiinformativ/evidencat-statistikore-specifike/
https://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/statistika/koh%C3%ABzgjatja-e-c%C3%ABshtj%C3%ABve/
https://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/statistika/koh%C3%ABzgjatja-e-c%C3%ABshtj%C3%ABve/
https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=165&catid=55&m=0
https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/07/Vendim-458-i-arsyetuar-propozim-p%C3%ABr-em%C3%ABrim-V.K.pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/07/Vendim-458-i-arsyetuar-propozim-p%C3%ABr-em%C3%ABrim-V.K.pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/10/VENDIM-Nr.-636-dat%C3%AB-19.10.2023-P%C3%8BR-NGRITJEN-N%C3%8B-DETYR%C3%8BN-E-GJYQTARES-S%C3%8B-GJYKAT%C3%8BS-S%C3%8B-POSA%C3%87ME-T%C3%8B-SHKALL%C3%8BS-S%C3%8B-PAR%C3%8B-P%C3%8BR-KORRUPSIONIN-DHE-KRIMIN-E-ORGANIZUAR-T%C3%8B-ZNJ.-%E2%80%A6.pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/10/VENDIM-Nr.-636-dat%C3%AB-19.10.2023-P%C3%8BR-NGRITJEN-N%C3%8B-DETYR%C3%8BN-E-GJYQTARES-S%C3%8B-GJYKAT%C3%8BS-S%C3%8B-POSA%C3%87ME-T%C3%8B-SHKALL%C3%8BS-S%C3%8B-PAR%C3%8B-P%C3%8BR-KORRUPSIONIN-DHE-KRIMIN-E-ORGANIZUAR-T%C3%8B-ZNJ.-%E2%80%A6.pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/10/VENDIM-Nr.-636-dat%C3%AB-19.10.2023-P%C3%8BR-NGRITJEN-N%C3%8B-DETYR%C3%8BN-E-GJYQTARES-S%C3%8B-GJYKAT%C3%8BS-S%C3%8B-POSA%C3%87ME-T%C3%8B-SHKALL%C3%8BS-S%C3%8B-PAR%C3%8B-P%C3%8BR-KORRUPSIONIN-DHE-KRIMIN-E-ORGANIZUAR-T%C3%8B-ZNJ.-%E2%80%A6.pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/10/VENDIM-Nr.-636-dat%C3%AB-19.10.2023-P%C3%8BR-NGRITJEN-N%C3%8B-DETYR%C3%8BN-E-GJYQTARES-S%C3%8B-GJYKAT%C3%8BS-S%C3%8B-POSA%C3%87ME-T%C3%8B-SHKALL%C3%8BS-S%C3%8B-PAR%C3%8B-P%C3%8BR-KORRUPSIONIN-DHE-KRIMIN-E-ORGANIZUAR-T%C3%8B-ZNJ.-%E2%80%A6.pdf
http://klgj.al/
https://www.gjykataelarte.gov.al/web/Informacion_mbi_buxhetin_dhe_procedurat_e_prokurimit_te_Gjykates_se_Larte_4061_1-10.php
https://www.gjykataelarte.gov.al/web/Informacion_mbi_buxhetin_dhe_procedurat_e_prokurimit_te_Gjykates_se_Larte_4061_1-10.php
http://klgj.al/raporte-klgj/
http://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/
http://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/
http://www.gjykatatirana.gov.al/kendiinformativ/evidencat-statistikore-specifike/
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https://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/statistika/koh%C3%ABzgjatja-e-

c%C3%ABshtj%C3%ABve/.  
387 https://www.gjykata.gov.al/rrethi-fier/gjykata-e-rrethit-fier/mbledhja-e-k%C3%ABshillit-t%C3%AB-

gjykat%C3%ABs/ (konsultuar më 09.08.2023); https://www.gjykata.gov.al/rrethi-berat/gjykata-e-rrethit-

berat/mbledhja-e-k%C3%ABshillit-t%C3%AB-gjykat%C3%ABs/ (konsultuar më 09.08.2023). 
388 Plani i Veprimit të KLGJ-së për sistemin gjyqësor 2019-2020. https://klgj.al/2019/10/plani-i-veprimit-i-klgj-se-

per-sistemin-gjyqesor-2019-2020-versioni-shqip/ (aksesuar më 27.10.2023). 
389 Plani Strategjik i KLGJ-së për sistemin gjyqësor 2022-2024. https://klgj.al/wp-content/uploads/2022/05/Plani-

Strategjik-Final_2022-2024.pdf (aksesuar më 27.10.2023). 
390 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 142/1. 
391 Ligji 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, Neni 72. 

https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=198&catid=86&m=0 

(aksesuar më 27.10.2023).  
392 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 147/d-147/ë. ILD-ja zgjidhet me një shumicë prej tre të pestat e të 

gjithë anëtarëve të Kuvendit për një mandat nëntë vjeçar pa të drejtë rizgjedhjeje nga radhët e juristëve të shquar 

me jo më pak se 15 vjet përvojë profesionale dhe me reputacion të lartë dhe integritetin profesional. 
393 Ligji 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, Neni 201.  
394 Ligji 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, Neni 209. Komisioni për Emërimin dhe 

Vlerësimin e Inspektorëve përbëhet nga tre inspektorë të Inspektoratit të Lartë të Drejtësisë, të zgjedhur me short 

për një mandat një vjeçar. 
395 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 147/d. 
396 Ligji 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, Neni 119. 
397 Ligji 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, Neni 105. 
398 Vendimi nr. 432, datë 18.07.2023, “Për vlerësimin etik dhe profesional të gjyqtarit {...}, për vitin 2022”. 

https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/07/VENDIM-Nr.-432-dat%C3%AB-18.07.2023-P%C3%8BR-

VLER%C3%8BSIMIN-ETIK-DHE-PROFESIONAL-T%C3%8B-GJYQTARIT-%E2%80%A6-P%C3%8BR-VITIN-2022-1.pdf 

(aksesuar më 27.10.2023). 
399 Vendimi i KLGJ-së Nr.92, datë 17.03.2021. I disponueshëm në: https://klgj.al/wp-content/uploads/2021/10/V-E-

N-D-I-M-Nr.-92-dat%c3%ab-17.03.2021-P%c3%8bR-CAKTIMIN-E-MAS%c3%8bS-DISIPLINORE-NDAJ-GJYQTARES-

....pdf.  
400 Intervista me Inspektorin e Lartë të Drejtësisë, Z. Artur Metani, 13.06.2023. 
401 Raporti Vjetor i ILD-së për vitin 2022, f. 21. I disponueshëm në: https://ild.al/wp-

content/uploads/2023/05/RAPORTI-I-PUNES-VITI-2022.pdf.  
402 Ligji 9049/2003, “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurisë, detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe 

nëpunësve të caktuar publikë”, Neni 3/1/dh. 
403 Ligji nr.84/2016, datë 30.8.2016, “Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e 

Shqipërisë” (Ligji i Vetingut), Neni 32 https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-

legislation?task=download.send&id=1&catid=98&m=0 (aksesuar më 27.10.2023). 
404 Ibid., Neni 4 
405 Vendimi i KLGJ-së nr. 171, datë 22.4.2021, Kodi i Etikës Gjyqësore. Botuar në Fletoren Zyrtare nr. 66, datë 

29.4.2021. 
406 I disponuehsëm në: 

https://www.gjp.gov.al/rc/doc/KODI_I_ETIK_S_GJYQ_SORE_VKLGJ_nr_271_date_22_4_2021_4666.pdf.   
407 Kodi i Etikës Gjyqësore, Pjesa II. 
408 Ibid. Neni III (14). 
409 Ibid. Neni III (15). 
410 Ibid. Neni III (16). 
411 Ibid. Neni B/7/gj. 
412 Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë, Neni 74. 
413 Raporti Statistikor i Komisionit të Pavarur të Kualifikimit shkurt 2018-korrik 2023, f.1. https://kpk.al/wp-

content/uploads/2023/08/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-KORRIK-2023.pdf (konsultuar më 09.08.2023). 
414 Vendim i Kolegjit i Posaçëm të Apelimit nr. 23, datë 28.06.2022 https://kpa.al/wp-

content/uploads/2022/09/Vendim_Astrit_Shema_anonimizuar.pdf (aksesuar më 27.10.2023). 

 

https://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/statistika/koh%C3%ABzgjatja-e-c%C3%ABshtj%C3%ABve/
https://www.gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-rrethit-durr%C3%ABs/statistika/koh%C3%ABzgjatja-e-c%C3%ABshtj%C3%ABve/
https://www.gjykata.gov.al/rrethi-fier/gjykata-e-rrethit-fier/mbledhja-e-k%C3%ABshillit-t%C3%AB-gjykat%C3%ABs/
https://www.gjykata.gov.al/rrethi-fier/gjykata-e-rrethit-fier/mbledhja-e-k%C3%ABshillit-t%C3%AB-gjykat%C3%ABs/
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https://www.gjykata.gov.al/rrethi-berat/gjykata-e-rrethit-berat/mbledhja-e-k%C3%ABshillit-t%C3%AB-gjykat%C3%ABs/
https://klgj.al/2019/10/plani-i-veprimit-i-klgj-se-per-sistemin-gjyqesor-2019-2020-versioni-shqip/
https://klgj.al/2019/10/plani-i-veprimit-i-klgj-se-per-sistemin-gjyqesor-2019-2020-versioni-shqip/
https://klgj.al/wp-content/uploads/2022/05/Plani-Strategjik-Final_2022-2024.pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2022/05/Plani-Strategjik-Final_2022-2024.pdf
https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=198&catid=86&m=0
https://klgj.al/wp-content/uploads/2023/07/VENDIM-Nr.-432-dat%C3%AB-18.07.2023-P%C3%8BR-VLER%C3%8BSIMIN-ETIK-DHE-PROFESIONAL-T%C3%8B-GJYQTARIT-%E2%80%A6-P%C3%8BR-VITIN-2022-1.pdf
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https://klgj.al/wp-content/uploads/2021/10/V-E-N-D-I-M-Nr.-92-dat%c3%ab-17.03.2021-P%c3%8bR-CAKTIMIN-E-MAS%c3%8bS-DISIPLINORE-NDAJ-GJYQTARES-....pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2021/10/V-E-N-D-I-M-Nr.-92-dat%c3%ab-17.03.2021-P%c3%8bR-CAKTIMIN-E-MAS%c3%8bS-DISIPLINORE-NDAJ-GJYQTARES-....pdf
https://klgj.al/wp-content/uploads/2021/10/V-E-N-D-I-M-Nr.-92-dat%c3%ab-17.03.2021-P%c3%8bR-CAKTIMIN-E-MAS%c3%8bS-DISIPLINORE-NDAJ-GJYQTARES-....pdf
https://ild.al/wp-content/uploads/2023/05/RAPORTI-I-PUNES-VITI-2022.pdf
https://ild.al/wp-content/uploads/2023/05/RAPORTI-I-PUNES-VITI-2022.pdf
https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=1&catid=98&m=0
https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=1&catid=98&m=0
https://www.gjp.gov.al/rc/doc/KODI_I_ETIK_S_GJYQ_SORE_VKLGJ_nr_271_date_22_4_2021_4666.pdf
https://kpk.al/wp-content/uploads/2023/08/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-KORRIK-2023.pdf
https://kpk.al/wp-content/uploads/2023/08/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-KORRIK-2023.pdf
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415 Vendimi nr.62, datë 03.08.2018. https://kpk.al/wp-content/uploads/2018/10/Vendimi-Artur-Malaj.pdf 

(konsultuar më 10.08.2023). Pas Rekomandimit nga Operacioni Ndërkombëtar të Monitorimit ( https://ikp.al/wp-

content/uploads/2018/10/Rekomandim-dat%c3%ab-10.8.2018.pdf ), Komisioneri Publik paraqiti një ankim në 

Kolegjin e Posaçëm i Apelit ( https://ikp.al/wp-content/uploads/2018/10/Ankim-kund%C3%ABr-vendimit-nr.-62-

dat%C3%AB-3.8.2018-t%C3%AB-KPK-s%C3%AB-p%C3%ABr-subjektin-e-rivler%C3%ABsimit-z.-Artur-Malaj.pdf ), i 

cili rrëzoi vendimin e KPK-së dhe shkarkoi gjyqtarin me Vendimin Nr. 27, datë 24.10.2019. https://kpa.al/wp-

content/uploads/2019/12/Vendimi-A-Malaj-i-anonimizuar-pdf.pdf (konsultuar më 10.08.2023). 
416 Vendim i Kolegjit i Posaçëm të Apelimit nr. 27, datë 06.07.2022. https://kpa.al/wp-

content/uploads/2022/11/VENDIMI_GERD-

HOXHA_perfshire_mendimin_paralel_dhe_mendimin_e_pakices_anonimizuar.pdf (aksesuar më 27.10.2023). 
417 Vendim i Kolegjit të Posaçëm të Apelimit nr. 26, datë 06.07.2022. https://kpa.al/wp-

content/uploads/2022/10/Vendim_Elbana_Lluri_p%C3%ABrfshir%C3%AB_mendimet_e_pakic%C3%ABs_anonimizu

ar.pdf (aksesuar më 27.10.2023). 
418 Vendimi i Komisionit të Pavarur të Kualifikimit nr. 364, datë 02.04.2021, paragrafi 21.2-21.4, https://kpk.al/wp-

content/uploads/2021/07/Vendim-Alma-Hicka.pdf (aksesuar më 27.10.2023). 
419 https://www.reporter.al/2023/10/27/kpa-rikthen-ne-detyre-gjyqtaren-alma-hicka/.  
420 Kjo ndodhi ndoshta si rezultat i nevojës për aktivitete më intensive ndërgjegjësuese në lidhje me Kodin e Etikës 

mes gjyqtarëve dhe publikut. Intervista me znj. Albana Boksi, gjyqtare e Komisionit të Etikës, 14.06.2023. 
421 Opinionet për përdorimin e celularit nga gjyqtarët gjatë seancave gjyqësore dhe për përdorimin e rrjeteve 

sociale. I disponueshëm në: https://klgj.al/opinione-2/, konsultuar më 14 qershor 2023.  
422 Vendimi i Komisionit të Pavarur të Kualifikimit (Veting) Nr. 24, datë 13.06.2018, f. 3 dhe f. 38. I disponueshëm 

në: https://kpk.al/wp-content/uploads/2018/07/Vendimi-Bashkim-Dedja.pdf, konsultuar më 14.06.2023. 
423 Raporti Vjetor i ILDKPKI-së 2022. https://www.ildkpki.al/gloolsys/2023/09/Raport-vjetor-2022.pdf (aksesuar më 

27.10.2023). 
424 Supra, shënimi 82. 
425 Intervista me Inspektorin e Lartë të Drejtësisë, Z. Artur Metani, 13.06.2023. 
426 Planet e trajnimeve nuk përfshijnë tema mbi protokollet dhe mekanizmat që marrin parasysh ndjeshmërinë 

gjinore. I disponueshëm në: https://www.magjistratura.edu.al/sq/kalendari-i-trajnimeve, konsultuar më 

14.06.2023. 
427 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, neni 131, paragrafi 1c. 
428 Gjykatat administrative rregullojnë aktet nënligjore normative të organit ekzekutiv me anë të dy llojeve të 

procedurave të parashikuara në nenin 38 të ligjit nr. 49/2012 “Për gjykatat administrative dhe gjykimin e 

mosmarrëveshjeve administrative”. Neni 10 paragrafi 1b, i ligjit nr. 49/2012 “Për gjykatat administrative dhe 

gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”. 
429 Nenet 15 dhe 17 të ligjit nr. 49/2012, “Për gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve 

administrative”. 
430 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 131 Paragrafi 1f:1. Kjo dispozitë kushtetuese plotësohet më tej me 

nenet 71, 71/a, 71/b dhe 71/c të ligjit nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës 

Kushtetuese”. 
431 Delegacioni i Bashkimit Evropian në Shqipëri, “Gjetjet kryesore të Raportit 2022 për Shqipërinë”. 

https://www.eeas.europa.eu/delegations/albania/key-findings-2022-report-albania_en?s=214.  
432 Në rastet e largimit të padrejtë nga puna të punonjësve të administratës shtetërore, për vitin 2018 vendimet 

në favor të paditësit (kundër organit ekzekutiv) kanë qenë të suksesshme në 72 % të rasteve. INFOÇIP, “Vlerësimi 

tematik kombëtar – kohëzgjatja e procedimeve administrative gjyqësore 2017-2018”. I disponueshëm në: 

https://www.gjykataehapur.al/wp-content/uploads/2019/02/Kohezgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-administrativ-

2017-2018-gjykataehapur.pdf.  
433 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 142/3. 
434 Vendimi i Gjykatës Kushtetuese Nr. 25/2014. I disponueshëm në: 

https://www.gjk.gov.al/web/Lista_e_Vendimeve_92_1.php, konsultuar më 14 qershor 2023. 
435 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 134. 
436 Vendimi nr. 8, datë 22.02.2023. 
437 Vendimi nr. 21, datë 18.04.2023; Vendimi nr. 35, datë 15.06.2023. 
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438 Bazuar në nenin 259 të Kodit Penal, “Korrupsioni pasiv i zyrtarëve publikë”: Prokuroria gjatë vitit 2022 ka 

paraqitur për gjykim në Gjykatën e Posaçme të Shkallës së Parë 13 çështje, nga të cilat katër janë gjykuar në vitin 

2022, tre prej tyre me vendim fajësie. Bazuar në nenin 319/ç të Kodit Penal, “Korrupsioni pasiv i gjyqtarëve, 

prokurorëve dhe funksionarëve të tjerë të sistemit të drejtësisë”: Prokuroria gjatë vitit 2022 ka paraqitur dy 

çështje për gjykim në Gjykatën e Posaçme të Shkallës së Parë, ku për këto dy çështje u morën vendime fajësie. I 

disponueshëm në: https://www.gjp.gov.al/rc/doc/Analiza_Vjetore_e_punes_viti_2022_4814.pdf (f.58). 
439 Indeksi i Perceptimit të Korrupsionit, Transparency International, 2022, 

https://www.transparency.org/en/cpi/2022   
440 https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-22-10-2023/.   
441 https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-10-07-2023-a-ahmetaj/   
442 https://spak.gov.al/njoftim-date-10-03-2023/.  
443 https://www.gjykata.gov.al/gjykata-e-posacme-e-apelit-per-korrupsionin-dhe-krimin-e-organizuar/gjykata-e-

posacme-e-apelit-per-korrupsionin-dhe-krimin-e-organizuar/njoftime-p%C3%ABr-median/.  
444 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 135. 
445 Neni 244/2 i Kodit Penal – Korrupsioni aktiv i zyrtarëve publikë; Neni 245 i Kodit Penal - Korrupsioni aktiv i 

zyrtarëve të lartë publikë dhe zyrtarëve të pushtetit vendor; Neni 259/2 i Kodit Penal – Korrupsioni pasiv i 

zyrtarëve publikë; Neni 260 - Korrupsioni pasiv i zyrtarëve të lartë publikë dhe të pushtetit vendor. 
446 I disponueshëm në: https://www.gjp.gov.al/rc/doc/Analiza_Vjetore_e_punes_viti_2022_4814.pdf.  
447 Intervista me znj. Dinora Aleksi, Zëdhënëse e Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsion dhe 

Krim të Organizuar, 13.06.2023. 
448 Komisioni Evropian, Raporti për Shqipërinë 2022, f. 4. I disponueshëm në: https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en, vizituar për herë të fundit më 13 tetor 2022. 
449 Sulmi kibernetik iranian pati një efekt të dëmshëm në sistemet elektronike të Shqipërisë në vitin 2022. 

Intervista me znj. Kejti Hoxha, Drejtoreshë e Drejtorisë së Bashkëpunimit Ndërkombëtar në Ministrinë e 

Drejtësisë, 14.06.2023. 
450 Statistikat më të fundit i referohen vitit 2021. I disponueshëm në: https://www.drejtesia.gov.al/wp-

content/uploads/2022/06/REPUBLIKA-E-SHQIP%C3%8BRIS%C3%8B-Vjetari-Statistikor-2021-pdf.pdf Konsultuar më 

15.06.2023. Nuk janë publikuar akoma statistikat për vitin 2022.  
451 Vendimi i Këshillit të Lartë Gjyqësor nr. 68, datë 24.04.2019, “Për emërimin e Anëtarit të KLGJ-së përgjegjës për 

Marrëdhëniet me Publikun. 
452 Vendimi i Këshillit të Lartë Gjyqësor nr. 280, datë 10.12.2019, “Për emërimin e gjyqtarëve për mediat në çdo 

juridiksion apeli” 
453 Vendimi i Këshillit të Lartë Gjyqësor nr. 126, datë 19.07.2019, “Për miratimin e Planit Strategjik të KLGJ-së për 

Sistemin Gjyqësor në Republikën e Shqipërisë për vitet 2019-2020” 
454 Vendimi i Këshillit të Lartë Gjyqësor nr. 590, datë 26.11.2020, “Për miratimin e Planit Strategjik të Komunikimit 

për Sistemin Gjyqësor”. Të gjitha vendimet e KLGJ-së janë të disponueshme në: https://klgj.al/vendime/ 

(Konsultuar më 30.08.2023. 

https://www.gjp.gov.al/rc/doc/Analiza_Vjetore_e_punes_viti_2022_4814.pdf
https://www.transparency.org/en/cpi/2022
https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-22-10-2023/
https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-10-07-2023-a-ahmetaj/
https://spak.gov.al/njoftim-date-10-03-2023/
https://www.gjykata.gov.al/gjykata-e-posacme-e-apelit-per-korrupsionin-dhe-krimin-e-organizuar/gjykata-e-posacme-e-apelit-per-korrupsionin-dhe-krimin-e-organizuar/njoftime-p%C3%ABr-median/
https://www.gjykata.gov.al/gjykata-e-posacme-e-apelit-per-korrupsionin-dhe-krimin-e-organizuar/gjykata-e-posacme-e-apelit-per-korrupsionin-dhe-krimin-e-organizuar/njoftime-p%C3%ABr-median/
https://www.gjp.gov.al/rc/doc/Analiza_Vjetore_e_punes_viti_2022_4814.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en,%20vizituar%20për%20herë%20të%20fundit
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en,%20vizituar%20për%20herë%20të%20fundit
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/06/REPUBLIKA-E-SHQIP%C3%8BRIS%C3%8B-Vjetari-Statistikor-2021-pdf.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/06/REPUBLIKA-E-SHQIP%C3%8BRIS%C3%8B-Vjetari-Statistikor-2021-pdf.pdf
https://klgj.al/vendime/
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Prokuroria e Republikës së Shqipërisë përbëhet nga 

Prokuroria e Juridiksionit të Përgjithshëm (GJP)455 

dhe Prokuroria e Posaçme.456 Prokuroria e 

Juridiksionit të Përgjithshëm ishte prokuroria e 

vetme në Shqipëri deri sa u bë reforma në drejtësi 

në 2016, e cila krijoi Prokurorinë e Posaçme për të 

ndjekur penalisht rastet lidhur me Korrupsionin dhe 

Krimin e Organizuar, si dhe njësinë e pavarur të 

hetimit, Byronë Kombëtare të Hetimit, të cilat së 

bashku përbëjnë Strukturën e Posaçme Kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK). 

Sistemi i drejtësisë së Republikës së Shqipërisë 

është prekur nga një reformë e thellë. Kuadri i ri 

ligjor është miratuar në vitin 2016, ndërsa 

institucionet e reja qeverisëse, Këshilli i Lartë i 

Prokurorisë (KLP) dhe Këshilli i Lartë Gjyqësor (KLGJ), 

janë krijuar në vitin 2018, pas ngritjes së Inspektorit 

të Lartë të Drejtësisë (ILD) në 2020. KLP-ja përbëhet 

nga 11 anëtarë me kohë të plotë dhe emëron, 

vlerëson, rrit në detyrë dhe transferon të gjithë 

prokurorët e të gjitha hierarkive, vendos për masat 

disiplinore të caktuara ndaj të gjithë prokurorëve të 

të gjitha hierarkive, propozon kandidatët për 

prokuror të përgjithshëm në Kuvend, miraton 

rregullat e etikës për prokurorët dhe mbikëqyr 

zbatimin e tyre, propozon dhe administron buxhetin 

e vet dhe informon publikun dhe parlamentin për 

gjendjen e prokurorive.457  

Skema e re e organit gjyqësor rishikoi kompetencat 

territoriale të gjykatave, duke mbyllur 9 gjykata më 

të vogla të juridiksionit të përgjithshëm dhe pesë 

gjykata të apelit. Si rrjedhojë, në të njëjtën mënyrë 

janë ndikuar edhe prokuroritë. 

Prokurori publik përballet me sfida të rëndësishme 

për shkak të vendeve vakante si rezultat i procesit të 

vetingut, ku KPK-ja ka shkarkuar 96 prokurorë458 që 

në shtator të vitit 2023. Kjo ndikon në efikasitetin e 

prokurorisë. Sfidat shtesë përfshijnë nevojën për 

rritje të burimeve financiare dhe njerëzore, si dhe 

bashkëpunim të zgjeruar me median dhe shoqërinë 

civile për të rritur transparencën dhe besimin e 

publikut. Kushtetuta nuk parashikon garanci që 

buxheti i prokurorisë të parashikojë që kësaj të 

fundit t'i ndahet një përqindje e buxhetit të 

përgjithshëm për të kryer punën e saj me efikasitet. 

Për më tepër, KLP-ja dhe Prokuroria e Përgjithshme 

nuk kanë përcaktuar ngarkesën optimale të 

prokurorit, e cila kërkon një analizë 

gjithëpërfshirëse. Derisa të plotësohen vendet 

vakante të konsiderueshme, është e rëndësishme të 

bëhet një shpërndarje e balancuar e ngarkesës së 

punës ndërmjet prokurorëve për rritjen e 

efikasitetit.  

Programi i trajnimit fillestar për prokurorët nuk 

përfshin diferencimin nga gjyqtarët dhe duhet të 

fokusohet në ligjin penal. Kushtetuta nuk 

parashikon garanci lidhur me buxhetin e 

prokurorisë, duke penguar përmbushjen efikase të 

punës. 

Prokuroria është më reaktive sesa proaktive në 

transparencë, duke iu përgjigjur kërkesave për 

informacion sipas ligjit të së drejtës për informim. 

Boshllëqet kritike të llogaridhënies përfshijnë 

mungesën e vlerësimeve të performancës për 

prokurorët për të udhëzuar ngritjet në detyrë dhe 

mungesën e dispozitave specifike që i pengojnë 
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prokurorët të marrin rimbursime, kompensime dhe 

honorare në lidhje me udhëtimet e sponsorizuara 

në mënyrë private të përcaktuara në standarde dhe 

rregulla. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 4.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë ligje që kërkojnë 

sigurimin e pagave dhe kushteve të përshtatshme 

të punës për prokurorët? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë ligje gjithëpërfshirëse që kërkojnë sigurimin e 

pagave të përshtatshme për prokurorët dhe dispozita 

kundër reduktimit të të ardhurave. Megjithatë, nuk ka 

rregullime të inflacionit të përshkruara ose dispozita 

lidhur një buxhet minimal. 

Sipas ligjit për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve 

në Republikën e Shqipërisë, pagat e prokurorëve 

përcaktohen në bazë të pozicionit të prokurorit, 

d.m.th. nëse ai është prokuror në gjykatën e 

shkallës së parë, në gjykatën e apelit, në Prokurorinë 

e Përgjithshme apo Prokurorinë e Posaçme. Si 

rrjedhojë, pagat e prokurorëve varen nga pozicioni 

që kanë dhe jo nga përvoja e tyre. Një prokuror më i 

ri që ka 10 vite përvojë por që është Kryetar i 

Prokurorisë së Shkallës së Parë paguhet më shumë 

se një koleg më i vjetër në Prokurorinë e Shkallës së 

Parë që ka 15 vite përvojë por është vartës i tij. 

Përveç pozicionit që mban prokurori, paga e 

prokurorit përcaktohet në bazë të gradës në 

profesion dhe pozitës drejtuese.459  

Paga e një prokurori është e njëjtë me atë të një 

drejtori të përgjithshëm në kryeministri. Ajo përfshin 

një pagesë referencë, bonus përvoje, bonus 

kualifikimi, bonus për pozicionin dhe një bonus 

vështirësie.460 Pagesa e referencës është 118,100 

lekë (afërsisht 1,000 euro). Në vitin 2019, u miratua 

një sistem i ri pagash. Aktualisht ekzistojnë 3 

kategori: Prokurorët e gjykatës së shkallës së parë të 

G-1, prokurorët e gjykatës së apelit G-2 dhe 

prokurorët G-3 të prokurorëve të Prokurorisë së 

përgjithshme dhe Prokurorisë së Posaçme, ku këta 

të fundit, përveç pagës dhe pagesës së vjetërsisë, 

marrin një shpërblim si kompensim për vështirësitë 

në punë dhe heqjen dorë nga privatësia.461
         

462  

Pagat e magjistratëve përcaktohen në nenin 12 të 

ligjit nr. 96/2016, për statusin e gjyqtarëve dhe 

prokurorëve në Republikën e Shqipërisë. Megjithatë, 

ligji nuk parashikon asnjë dispozitë kundër uljes së 

pagave të prokurorëve.  

Për më tepër, nuk ekziston asnjë mekanizëm që 

siguron rregullimin e pagave lidhur me inflacionin. 

Nuk ekzistojnë dispozita ligjore që kërkojnë që një 

përqindje minimale e buxhetit të shtetit duhet t'i 

alokohet prokurorisë. Buxheti ndahet përmes një 

procesi komunikimi dhe negocimi ndërmjet 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nga njëra 

anë dhe Prokurorisë së Përgjithshme dhe 

Prokurorisë së Posaçme nga ana tjetër.463 

 

TREGUESI 4.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli prokurori publik ka burime 

financiare, staf dhe infrastrukturë të përshtatshme 

për të vepruar në mënyrë efektive? 

 50 100 
Rezultati   
 

Prokuroria ka disa burime. Megjithatë, reduktimet e 

konsiderueshme financiare dhe të burimeve njerëzore 

çojnë në një nivel të caktuar joefektiviteti në kryerjen e 

detyrave të saj. 

Në vitin 2021, buxheti i Prokurorisë së Përgjithshme 

u reduktua me afro 500 milionë lekë (afërsisht 4 

milionë), nga 2,178,800,000 (17,8 milionë euro) në 

1,680,000,000 lekë (rreth 13.7 milionë),464 për shkak 

të krizës financiare. Në vitin 2022, buxheti i 

Prokurorisë së Përgjithshme ishte 2,424,270,000 

lekë (20.2 milionë euro), pothuajse në të njëjtin nivel 

me periudhën para pandemisë.465 Nga ana tjetër, 

për shkak të fokusit në luftën kundër korrupsionit 

dhe krimit të organizuar, Prokuroria e Posaçme 

është themeluar me ligj në vitin 2016466 dhe ka 

filluar punën në dhjetor 2019. Krahasuar me vitin e 
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parë financiar (2020), buxheti aktual është rritur 

ndjeshëm,467 me më shumë se 300 %.468  

Pavarësisht përmirësimeve, buxheti i prokurorisë 

mjafton për të kryer detyrat e saj.  

Pagat e prokurorëve përcaktohen në mënyrë të 

ngjashme. Në skemën kombëtare të pagave, nivelet 

aktuale të pagave për prokurorët janë të 

kënaqshme, d.m.th nuk ka arsye të forta ekonomike 

që ata të priren drejt korrupsionit.469
         

470  

Pagat e prokurorëve nuk mund të krahasohen me 

pagat e avokatëve, pasi tek këta të fundit ka një nivel 

të lartë informaliteti. Të gjithë avokatët janë persona 

juridikë, pavarësisht të pagave tyre, ku pagat e 

avokatëve të njohur janë shumë më të larta se 

prokurorët.  

Nuk ka nëpunës të mjaftueshëm, burime të 

bibliotekës dhe pajisje moderne kompjuterike për 

prokurorët, dhe as hapësira për zyra. Veçanërisht në 

Prokurorinë e Tiranës situata është më e vështirë 

për shkak të ngarkesës më të madhe të çështjeve. 

Për më tepër, për shkak të distancës nga prokuroria 

në gjykatë, ata shpesh duhet të udhëtojnë disa herë 

në ditë, përpara dhe mbrapa, me efikasitet më të 

ulët në punë.471 Mbështetja duhet t'u ofrohet 

prokurorëve të paktën përmes asistentëve 

administrativë për t'i ndihmuar ata të përballojnë 

ngarkesën e tyre të punës. 

Burimet njerëzore janë prekur seriozisht nga procesi 

i vetingut. Deri në fund të shtatorit 2023, 96 

prokurorë janë shkarkuar nga KPK-ja.472 Përveç 

shkarkimeve, duke marrë parasysh numrin e 

prokurorëve të dorëhequr dhe të atyre që janë 

transferuar në institucione të tjera të sistemit të 

drejtësisë, janë 223 prokurorë në detyrë, nga 341 në 

total.473 Anëtarët e stafit kanë mundësi trajnimi 

nëpërmjet Shkollës së Magjistraturës dhe Shkollës 

së Administratës Publike. Ofrohen trajnime të 

shumta për të rritur njohuritë e prokurorit lidhur me 

ligjin dhe njohuritë ligjore, duke përfshirë 

menaxhimin e çështjeve dhe parandalimin e 

konfliktit të interesit, të organizuara nga Shkolla e 

Magjistraturës.474 

 

TREGUESI 4.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli prokurori publik është i pavarur 

sipas ligjit? 

 75 100 
Rezultati   
 

Pas reformës legjislative të vitit 2016, kuadri ligjor 

aktual ka forcuar pavarësinë e prokurorisë në Shqipëri. 

Megjithatë, ata janë të detyruar me ligj t'u binden 

udhëzimeve të përgjithshme me shkrim të eprorëve të 

tyre.475  

Pavarësia e prokurorit publik garantohet nga 

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, ku nevojiten 

dy të tretat e votave në parlament për të ndryshuar 

atë.476  

Prokurorët duhet të jenë shtetas shqiptarë të 

emëruar nga Këshilli i Lartë i Prokurorisë pasi të 

kenë përfunduar Shkollën e Magjistraturës dhe 

procesin paraprak të verifikimit të pasurisë dhe të 

historikut të tyre.477 Emërimet e prokurorëve janë të 

afat dhe duhet të bazohen në kritere të përcaktuara 

profesionale.478  

KLP-ja është përgjegjëse për emërimin e 

prokurorëve. Prokurorët emërohen për një afat të 

pacaktuar nga KLP-ja479 që ata të paralajmërohen 

me ndërprerje arbitrare të kontratës. Prokurorët 

emërohen pas verifikimit të aftësive të tyre 

profesionale (kriteri profesional) dhe verifikimit të 

pasurisë së tyre dhe historikut të tyre (kriteri 

moral).480 Megjithatë, pas emërimit të tyre, nuk ka 

pasur vlerësime të performancës së prokurorëve, e 

cila duhet të jetë baza për rritjen në detyrë dhe 

progresin e tyre në karrierë.481  

Prokurori i Përgjithshëm emërohet vetëm nga tre të 

pestat e deputetëve mes tre kandidatëve të 

propozuar nga KLP-ja për një mandat shtatëvjeçar, 

pa të drejtë riemërimi. Tre kandidatët më të 

kualifikuar duhet të zgjidhen në bazë të një 

procedure të hapur dhe transparente nga juristëve 

e njohur me jo më pak se 15 vjet përvojë 

profesionale, me integritet të lartë moral dhe 

profesional, të cilët kanë përfunduar Shkollën e 
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Magjistraturës ose kanë diplomë akademike në 

drejtësi.482  

Gjithashtu, prokurorët në Prokurorinë e Posaçme 

emërohen483 nga KLP-ja.484 Këta prokurorët punojnë 

në Prokurorinë e Posaçme, me mandat për ndjekjen 

penale të Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. 

Nën autoritetin e saj funksionon njësia e pavarur e 

hetimit, Byroja Kombëtare e Hetimit. Të dyja, 

Prokuroria e Posaçme dhe Byroja Kombëtare e 

Hetimit përbëjnë Strukturën e Posaçme Kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK). 

KLP-ja është organi i pavarur me mbrojtje të 

parashikuar në kushtetutë për emërimin dhe 

shkarkimin e prokurorëve.485 Inspektori i Lartë i 

Drejtësisë (ILD) është organi përgjegjës për kryerjen 

e hetimeve disiplinore lidhur me rastet e shkeljeve 

disiplinore. Gjetjet e hetimit i dërgohen KLP-së, e cila 

mund të vendosë zgjidhjen e kontratës së 

prokurorëve nëse konstatohet se kanë kryer shkelje 

të rënda profesionale ose etike ose kur dënohen me 

vendim gjykate të formës së prerë për kryerjen e një 

krimi.486 Procedura e shkarkimit të prokurorëve 

është iniciuar nga ILD-ja487 dhe ofron të gjitha 

garancitë e procesit të rregullt ligjor.488  

Rregulloret që mbrojnë prokurorët nga ndikimi i 

panevojshëm janë të përfshira në Kodin Penal, si 

për të gjithë zyrtarët e tjerë publikë dhe 

përgjithësisht konsiderohen të mjaftueshme. Ato 

ndalojnë premtimin, propozimin ose ofertën e 

drejtpërdrejtë ose të tërthortë të ndonjë përfitimi të 

paligjshëm për zyrtarin publik, si dhe kërkimin, 

marrjen ose pranimin e drejtpërdrejtë ose të 

tërthortë të ndonjë përfitimi të tillë të paligjshëm.489  

Shoqëria civile nuk përfaqësohet në procedurat e 

emërimit, por një nga pesë anëtarët porotë të 

zgjedhur në KLP vjen nga shoqëria civile, dy nga 

akademia ndërsa dy të tjerë janë avokatë 

mbrojtës.490 Kryetari aktual i KLP-së është nga 

shoqëria civile.491 

 

TREGUESI 4.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli vepron prokurori publik pa 

ndërhyrje nga qeveria apo aktorë të tjerë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ka ndërhyrje të panevojshme të jashtme, veçanërisht 

nga organi ekzekutiv dhe media. Sulmet verbale ndaj 

prokurorisë vazhdojnë, ndërkohë që nuk ka dëshmi të 

zbatimit efektiv të rregulloreve që mbrojnë prokurorët 

nga ndikimi i padrejtë. Gjithashtu, procedurat e 

pabarabarta në procesin e vetingut kanë sjellë pasiguri 

tek prokurorët, duke bërë që ata të jenë të pambrojtur 

ndaj ndikimeve të jashtme. 

Vetingu ka sjellë paqartësi në prokurori492 nëse 

prokurorët do të vazhdojnë të jenë pjesë e 

prokurorisë, apo nëse karriera e tyre do të 

përfundojë me shkarkimin nga organet e vetingut. 

Gjatë periudhës 2019-2020 është vënë re se 

procedura e ndjekur nga organet e vetingut për 

administrimin e raporteve (nga KLP-ja dhe KLGJ-ja) 

nuk ka qenë e njëjta. Konkretisht, ka pasur raste kur 

procesi i vetingut të disa prokurorëve kishte nisur 

pas krijimit të KLP-së (dhjetor 2018), por nuk është 

ndjekur e njëjta procedurë. Në përgjithësi, KPK-ja 

(vetingu në shkallë të parë) pas krijimit të KLP-së 

duhet t'i kërkonte kësaj të fundit një raport të 

posaçëm për cilësitë profesionale të prokurorit, por 

nuk hartoi një raport të tillë. Ajo mori vendime duke 

u bazuar vetëm në raportin e grupit të punës të 

ngritur pranë Prokurorisë së Përgjithshme, duke 

analizuar vetëm cilësitë profesionale të 

prokurorit.493 Standardet nuk janë zbatuar në 

mënyrë uniforme për të gjithë prokurorët. 

Deri në fund të shtatorit 2023, pas verifikimit të tre 

komponentëve të parashikuar në ligj (pasuria, 

integriteti dhe kapaciteti profesional), KPK-ja ka 

shkarkuar 96 prokurorë.494 Ka pasur raste të 

diskutueshme të shkarkimeve të prokurorëve nga 

institucionet e vetingut, një prej tyre është vlerësuar 

si shkelje e të drejtës për respektimin e jetës private 

dhe familjare të prokurorit. Në këtë rast, Gjykata 

Evropiane e të Drejtave të Njeriut urdhëroi rihapjen 

e procedurave të vetingut.495  
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Jashtë procesit të vetingut, ndodh rrallë që 

prokurorët të shkarkohen nga detyra para 

përfundimit të mandatit të tyre. 

Gjatë vitit 2022, ILD-ja i propozoi KLP-së procedim 

disiplinor për tre prokurorë, duke përfshirë 

shkarkimin nga puna për dy prej tyre dhe uljen e 

përkohshme të pagës për prokurorin tjetër. Për 

arsye se dy nga këta prokurorë janë duke iu 

nënshtruar procesit të vetingut, ndaj tyre është 

pezulluar procedimi disiplinor, ndërsa prokurori i 

tretë është pushuar nga puna.496  

Prokurorët nuk transferohen apo zbriten në detyrë 

për shkak të përmbajtjes së vendimeve të tyre.  

Megjithatë, ekzistojnë raste të ndërhyrjeve të 

padrejta të jashtme në procedimet e prokurorisë, 

veçanërisht nga organi ekzekutivi497 dhe media, në 

formën e presionit të ushtruar ndaj prokurorëve 

nga organi ekzekutivi, duke i fyer publikisht dhe 

duke i akuzuar për “rritje të shumave të ryshfetit”. 

Pretendimet ishin se edhe pas disa akuzave të 

ngritura në Prokurorinë e Tiranës nga institucione të 

ndryshme, si Drejtoria e Tatimeve dhe Drejtoria e 

Doganave, nuk është marrë asnjë masë nga 

prokurorët.498 Kjo ka bërë që edhe prokurorët e 

Prokurorisë së Posaçme, të cilët marrin trajtim të 

veçantë financiar dhe të sigurisë personale, të heqin 

dorë nga rastet që kanë në hetim.499  

Në vitin 2022, KLP-ja ka bërë përpjekur që të 

mbronte prokurorët nga ndikimi i jashtëm,500 

kryesisht përmes deklaratave publike, duke 

denoncuar përpjekjet për të ndikuar në punën e 

prokurorëve, por sulmet verbale ndaj prokurorisë 

vazhdojnë, pavarësisht reagimit të KLP-së. KLP-ja 

ishte në fokus të një debati mediatik mes 

kryeministrit dhe ambasadorit amerikan, lidhur me 

përpjekjet e pretenduara të organit ekzekutiv për të 

ndërhyrë në procesin zgjedhor të kreut të 

Prokurorisë së Posaçme.501 Ambasadori amerikan 

ka vendosur të jetë i pranishëm në mbledhjen e 

KLP-së për zgjedhjen e kryetarit të Prokurorisë së 

Posaçme.502  

Nuk ka dëshmi të zbatimit efektiv të rregulloreve që 

mbrojnë prokurorët nga ndikimi i padrejtë. 

 

QEVERISJA  
TREGUESI 4.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që publiku mund të marrë informacione të 

rëndësishme për aktivitetet dhe proceset e 

vendimmarrjes së prokurorit publik? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë dispozita të cilat i mundësojnë publikut të 

marrë informacione për organizimin dhe funksionimin 

e prokurorisë për vendimet që kanë të bëjnë me to dhe 

se si janë marrë këto vendime nëpërmjet Ligjit për të 

Drejtën e Informimit. Megjithatë, nuk ka dispozita 

specifike për transparencën e prokurorisë në ligjin e saj 

specifik dhe mungon transparenca proaktive e 

përcaktuar. 

Legjislacioni për të drejtën e informimit është 

zbatohet në të njëjtën mënyrë edhe për prokurorin 

publik.503  

Nuk ka dispozita specifike për transparencën e 

prokurorisë në ligjin e saj specifik, përveç dispozitës 

që parashikon që prokurorët gjatë kryerjes së 

detyrës të respektojnë Kushtetutën, marrëveshjet 

ndërkombëtare dhe ligjet e tjera në fuqi dhe se ata 

respektojnë parimin e procedurave të drejta, të 

barabarta dhe të nevojshme ligjore dhe mbrojtjen e 

të drejtave dhe lirive të njeriut dhe të interesit 

publik.504  

Prokurori publik duhet që në kohën e duhur t'i 

ofrojë publikut informacione për statistikat, 

anëtarësimin në organizatat përkatëse dhe 

aktivitetet tjera të lidhura me të. Nuk ka afat ligjor 

për publikimet, vetëm për Regjistrin e Kërkesave për 

Informacion, i cili duhet të përditësohet çdo tre 

muaj. Kërkohet me ligj që çdo prokurori, si dhe KLP-

ja, të ketë një Program institucional të 

Transparencës, i cili përcakton kategoritë e 

informacionit që duhet të publikohet në mënyrë 

proaktive dhe mjetet e publikimit.505 Nuk ka 

transparencë proaktive,506 por publiku ka të drejtë 

të informohet për numrin e rasteve që trajtohen çdo 

vit. Qytetarët mund ta aksesojnë këtë informacion 
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nëpërmjet një kërkese që mund t'i dërgohet çdo 

prokurorie, e cila duhet të përgjigjet brenda 10 

ditëve.507  

KLP-ja duhet t'i ofrojë publikut informacion mbi 

aktivitetet dhe vendimet e saj, si dhe statistikat dhe 

aktivitetet e tjera përkatëse në kohën e duhur.508 

Regjistrimi audio i mbledhjes plenare duhet të bëhet 

publik në faqen zyrtare të KLP-së brenda 24 orëve 

nga dita e mbledhjes, ndërsa procesverbali i 

mbledhjes me një diskutim të përmbledhur duhet të 

publikohet në faqen zyrtare të Këshillit pasi të 

miratohet në mbledhjen e radhës plenare të 

Këshillit. Regjistrimet audio të mbledhjeve të KLP-së 

dhe procesverbali përmbledhës duhet të ruhen për 

të paktën 10 vjet, në përputhje me Ligjin për 

Arkivat.509  

Emërimet, transferimet dhe shkarkimet e 

prokurorëve vendosen në mbledhjet plenare të KLP-

së, ndaj edhe këto duhet të bëhen publike në faqen 

zyrtare të KLP-së brenda 24 orëve nga dita e 

mbledhjes. Procesverbali i mbledhjes me diskutim 

të përmbledhur duhet të publikohet në faqen 

zyrtare të Këshillit pas miratimit të tij në mbledhjen 

e ardhshme plenare të Këshillit.510 

 

TREGUESI 4.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli publiku ka akses në informacion 

mbi aktivitetet dhe proceset e vendimmarrjes së 

prokurorit publik? 

 50 100 
Rezultati   
 

Mungon transparenca proaktive për shkak të mungesës 

së detyrimit ligjor, e cila sjell mungesë informacioni të 

disponueshëm për kriteret e emërimeve paralele të 

prokurorëve për plotësimin e vendeve vakante të 

përkohshme.  

Prokuroria publikon raporte të rregullta për 

aktivitetet, shpenzimet dhe qeverisjen e saj. Të 

gjitha të dhënat gjenden në faqen zyrtare të 

Prokurorisë së Përgjithshme511 dhe në faqen e 

Prokurorisë së Posaçme.512 KLP-ja publikon raporte 

të rregullta për aktivitetet, shpenzimet dhe 

qeverisjen e saj. Këto raporte janë gjithëpërfshirëse 

dhe të disponueshme për publikun në faqes zyrtare 

të internetit të KLP-së.513  

Në përgjithësi, informacioni mbi emërimin, 

transferimin dhe shkarkimin e prokurorëve nga KLP-

ja bëhet publik dhe të gjitha vendimet e tilla gjenden 

në faqen zyrtare të KLP-së.514  

Megjithatë, procedurat e Këshillit të Lartë të 

Prokurorisë për plotësimin e vendeve vakante në 

prokurori dhe transferimet e përkohshme të 

prokurorëve duhet të bazohen në kritere të qarta të 

përcaktuara nga KLP-ja.515 Pavarësisht detyrimit 

ligjor të KLP-së për përcaktimin e kritereve për 

transferimet paralele (ndërmjet prokurorive të së 

njëjtës shkallë) dhe përshtatjes së këtyre kritereve 

për emërimet e prokurorëve për të plotësuar 

pozicionet vakante të përkohshme, kjo nuk është 

realizuar akoma. Këto kritere të përcaktuara qartë 

do të rrisnin transparencën e procesit të 

transferimeve dhe emërimeve paralele të 

prokurorëve për plotësimin e vendeve vakante të 

përkohshme.  

Informacionet mbi menaxhimin e rasteve, statistikat 

apo veprimtaritë e prokurorëve nuk publikohen në 

mënyrë proaktive, por ato mund të aksesohen sipas 

kërkesës në përputhje me dispozitat e Ligjit për të 

Drejtën e Informimit.516 Për më tepër, qytetarët 

mund të marrin lehtësisht informacion për 

emërimin, transferimin dhe shkarkimin e 

prokurorëve. Ky informacion disponohet për 

publikun në faqen e internetit të KLP-së.517  

Prokurori i Përgjithshëm ka pranuar se ka probleme 

lidhur me performancën e kryetarëve të prokurorive 

në cilësinë e informacionit dhe në raportimin dhe 

dhënien e statistikave. Ata nuk respektojnë 

detyrimet ligjore për raportimin dhe dhënien e 

informacionit.518 Informacioni i dhënë është i 

paplotë dhe i vonuar. Gjithashtu, vlerësimet që 

prokurorët bëjnë për profesionalizmin dhe 

integritetin e oficerëve të policisë gjyqësore janë 

formale dhe jo objektive.519 
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TREGUESI 4.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që prokurori publik duhet të raportojë dhe 

të mbajë përgjegjësi për veprimet e tij? 

 75 100 
Rezultati   
 

Pas reformës gjithëpërfshirëse të vitit 2016, ekziston një 

kuadër ligjor për llogaridhënien e prokurorëve. 

Megjithatë, nuk ka dispozita në fuqi për shqyrtimin e 

meritokracisë së emërimeve dhe ngritjes në detyrë në 

prokurori. 

Organi i pavarur që heton ankesat kundër 

prokurorëve është ILD-ja, i përcaktuar në 

Kushtetutë.520 Prokurorët nuk kanë imunitet për 

korrupsion dhe vepra të tjera penale. Ekziston një 

ankesë formale dhe procedurë disiplinore e iniciuar 

nga ILD-ja. ILD-ja mund të iniciojë procedurën 

disiplinore ose procedura mund të iniciohet me 

veprimin e ankuesve, të cilët mund të jenë persona 

fizikë ose juridikë, Ministri i Drejtësisë, anëtarë zë 

KLP-së ose kryetarë të prokurorive.521  

Ankuesit mbrohen me ligj. Ata gëzojnë të drejtën 

ligjore që identiteti i tyre të mbetet konfidencial 

nëse dëshirojnë.522 ILD-ja mund të propozojë një 

ose më shumë nga masat disiplinore të mëposhtme: 

paralajmërim konfidencial, vërejtje publike, ulje të 

përkohshme të pagës, ulje në detyrë, pezullim ose 

largim nga puna.523 

 

TREGUESI 4.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Në çfarë niveli prokurorët raportojnë dhe mbajnë 

përgjegjësi për veprimet e tyre? 

 50 100 
Rezultati   
 

Pas reformës gjithëpërfshirëse të vitit 2016, ekziston një 

kuadër ligjor për llogaridhënien e prokurorëve. 

Megjithatë, nuk janë bërë vlerësime të shpeshta etike 

dhe profesionale të prokurorëve. 

Ankuesit mbrohen në mënyrë efektive dhe nuk janë 

përballur me asnjë pasojë për shkak të ankesave të 

tyre. Nuk është konstatuar asnjë rast i pasojave si 

rezultat i një ankese.  

Procedurat disiplinore kanë qenë efektive.524 Lidhur 

me arkivimet e vendimeve të arkivimit të ILD-së, 

ankimimet kanë qenë shumë të pakta dhe këshillat 

përkatës kanë lënë në fuqi vendimet. Lidhur me 

kërkesat për procedim të nisur nga ILD-ja, rezulton 

se deri më tani janë pranuar të gjitha kërkesat, me 

përjashtim të një kërkese e cila është refuzuar nga 

KLP-ja.525 Që nga themelimi i ILD-së në shkurt 2020, 

në përfundim të procedimit disiplinor, ILD-ja ka 

propozuar shkarkimin e shtatë prokurorëve, ndërsa 

KLP-ja ka shkarkuar katër prej tyre.526  

Gjatë vitit 2022, ILD-ja i propozoi KLP-së procedim 

disiplinor për tre prokurorë, duke përfshirë 

shkarkimin e dy prej tyre dhe uljen e përkohshme të 

pagës për prokurorin e tretë. Për arsye se dy nga 

këta prokurorë janë duke iu nënshtruar procesit të 

vetingut, ndaj tyre është pezulluar procedimi 

disiplinor, ndërsa prokurori i tretë është pushuar 

nga puna.527  

KLP-ja i ka kushtuar tre programet e para të “Planit 

Strategjik 2021 – 2024 për Këshillin e Lartë të 

Prokurorisë” administrimit të karrierës së 

prokurorëve bazuar në profesionalizmin dhe 

integritetin e tyre individual të performancës 

profesionale të siguruar nëpërmjet vlerësimeve 

periodike etike dhe profesionale, si dhe 

llogaridhënies së prokurorëve të siguruar nëpërmjet 

sistemit disiplinor.528 Megjithatë, nuk janë bërë 

vlerësime të shpeshta etike dhe profesionale të 

prokurorëve. 

 

TREGUESI 4.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë mekanizma që 

garantojnë integritetin e prokurorëve? 

 75 100 
Rezultati   
 

Duke qenë se ekziston një Kod Sjelljeje dhe ligje që 

sigurojnë integritetin e anëtarëve të prokurorisë, 

dispozitat nuk mbulojnë kufizimet pas punësimit jashtë 
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prokurorisë, duke çuar në mungesën e masave për të 

shmangur "rotacionet e shpeshta" midis prokurorisë 

dhe sektorit privat ose prokurorisë dhe organit 

ekzekutiv. 

“Standardet etike dhe rregullat e sjelljes së 

prokurorëve” janë miratuar në vitin 2022529 dhe janë 

gjithëpërfshirëse.530  

Prokurorët duhet të deklarojnë pasuritë e tyre dhe 

t'i vënë ato në dispozicion të Inspektoratit të Lartë të 

Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të 

Interesit.531  

Nuk ekzistojnë dispozita në Standardet dhe 

Rregullat që i ndalojnë prokurorët të marrin 

rimbursime, kompensime dhe honorare në lidhje 

me udhëtimet e sponsorizuara në mënyrë private. 

Standardet dhe Rregullat përmbajnë dispozita që 

përcaktojnë se prokurorët duhet të shmangin 

përfitimet personale, për anëtarët e familjes ose të 

tjerët që vijnë si rezultat i detyrës së tyre si 

prokuror.532 Prokurorëve u ndalohet të kërkojnë ose 

pranojnë dhurata, hua ose favore që lidhen me 

detyrën e tyre.533 Ata mund të marrin dhurata ose 

përfitime simbolike, sipas ligjit,534 me kusht që 

dhurata, çmimi ose përfitimi të mos perceptohet si 

dëmtim i paanësisë, ose si qëllim për të ndikuar tek 

ata gjatë ushtrimit të detyrës.535  

Qytetarët mund të kundërshtojnë paanshmërinë e 

një prokurori, i cili më pas mund të zëvendësohet 

nga një prokuror tjetër me vendim të eprorit të 

tyre.536  

Nuk ekziston asnjë kufizim për prokurorët që 

punësohen në sektorin privat apo publik pas 

largimit nga detyra. Nuk ka kufizime pas punësimit 

të prokurorëve jashtë prokurorisë. Nuk ka masa që 

shmangin “rotacionet e shpeshta” mes prokurorisë 

dhe sektorit privat apo prokurorisë dhe organit 

ekzekutiv.  

Nëse një prokuror shkarkohet si rezultat i procesit të 

vetingut, ose nëse jep dorëheqjen vullnetarisht gjatë 

procesit të vetingut, ai nuk mund të emërohet si 

gjyqtar, prokuror, anëtar i Këshillit të Lartë Gjyqësor, 

Këshillit të Lartë të Prokurorisë, Inspektor i Lartë i 

Drejtësisë ose Prokuror i Përgjithshëm për një 

periudhë prej pesëmbëdhjetë vjetësh.537 

TREGUESI 4.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet integriteti i 

prokurorëve? 

 50 100 
Rezultati   
 

Procesi i vetingut ka zbuluar raste të verifikimit të 

pamjaftueshëm të deklaratave të pasurisë dhe 

interesave nga ILDKPKI-ja. Për më tepër, mungesa e 

kufizimeve pas punësimit sjell rastet e "rotacioneve të 

shpeshta". 

"Standardet etike dhe rregullat e sjelljes së 

prokurorëve" u miratuan në shkurt 2022, dhe për 

këtë arsye gjatë hartimit, dispozitat nuk janë testuar 

për të siguruar sjelljen etike të prokurorëve.538  

Prokurorët respektojnë detyrimin ligjor për të 

deklaruar pasuritë e tyre. Deklaratat e tyre të 

pasurisë shqyrtohen, por procesi i vetingut zbuloi 

raste të prokurorëve që nuk kishin asnjë arsyetim 

ligjor për pasurinë e tyre dhe megjithatë nuk ishin 

konstatuar nga ILDKPKI-ja.539 Kjo nënkupton se 

procesi i rishikimit nuk ka qenë efektiv. Shkeljet 

sanksionohen nga ILDKPKI-ja. .  

KLP-ja ka detyrimin ligjor që të sigurojë respektimin 

e Standardeve Etike dhe Rregullave të Sjelljes, por 

deri më tani nuk ka konstatuar raste.  

Prokurorët duhet të deklarojnë pasurinë e tyre dhe 

t'i vënë ato në dispozicion të ILDKPKI-së,540 por këto 

deklarata nuk publikohen nga kjo e fundit.541 

Prokurorët në Prokurorinë e Posaçme duhet të 

zbulojnë historikun e integritetit personal dhe 

profesional, pasuritë dhe interesat e tyre përpara se 

të emërohen.542  

Duke qenë se nuk ka kufizime pas punësimit për 

ish-prokurorët, kjo lejon rastet e “rotacioneve të 

shpeshta”. Ministri543 aktual i Drejtësisë i Republikës 

së Shqipërisë është ish-prokuror. Në korrik 2023, 

motra e nënkryetarit të Kuvendit u emërua në 

prokurorinë e Tiranës.544  

Qytetarët mund të kundërshtojnë paanshmërinë e 

një prokurori nëse ata nuk heqin dorë nga një 

çështje dhe kjo zbatohet rregullisht.545 
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TREGUESI 4.2.7 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë niveli mekanizmat e prokurorisë 

marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore? 

 25  100 
Rezultati    
 

Nuk ekzistojnë udhëzime të caktuara që marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore ose të dhëna të ndara 

sipas gjinisë për mekanizmin e prokurorisë, por 

mekanizmat e ankesave përfshijnë personelin femëror 

të vijës së parë. 

Mekanizmat e ankesës dhe hetimit të Prokurorisë 

nuk kanë protokolle dhe udhëzime të qarta që 

marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore.546 Bazuar në 

planin e trajnimeve të Shkollës së Magjistraturës, 

nuk ka asnjë provë që vërteton se prokuroria u 

siguron zyrtarëve dhe stafit materiale trajnimi dhe 

ndërgjegjësimi për zbatimin e mekanizmave që 

marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore. Megjithatë, 

mekanizmat e ankesave dhe hetimit përfshijnë 

personelin femëror të vijës së parë. Prokuroria nuk 

gjeneron të dhëna të ndara sipas gjinisë.547 

 

ROLI 
TREGUESI 4.3.1 NDJEKJA PENALE NË RASTET E 
KORRUPSIONIT 
Deri në çfarë niveli prokurori publik i heton dhe 

ndjek penalisht rastet e korrupsionit në vend? 

 50 100 
Rezultati   
 

Prokuroria angazhohet për sanksionimin e 

korrupsionit. Prokuroria është angazhuar në mënyrë në 

këtë detyrë dhe janë mbajtur statistika 

gjithëpërfshirëse. Megjithatë, rastet e pastrimit të 

parave ndiqen penalisht rrallë dhe nivelet e 

korrupsionit mbeten të larta, gjë që tregon se shumë 

raste të korrupsionit nuk janë ndjekur penalisht ose 

nuk janë paraqitur në prokurori. Kohët e fundit ka një 

rritje të rasteve të ndjekjes penale të politikanëve të 

lartë për veprën penale të korrupsionit nga Prokuroria 

e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar. 

Rastet e lidhura me korrupsionin paraqiten në 

Gjykatën e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit 

të Nivelit të Lartë.548 Statistikat janë të hollësishme 

dhe gjithëpërfshirëse. Ato përfshijnë numrin e 

çështjeve të hetuara, numrin e çështjeve të 

paraqitura në gjykatë, numrin e personave nën 

hetim, numrin e çështjeve të transferuara në 

Prokuroritë e Përgjithshme, numrin e çështjeve të 

pezulluara, numrin e çështjeve ku i akuzuari është 

dënuar ne burg me vendim gjykate, numri i 

çështjeve për ekzekutimin e vendimeve etj.549  

Shqipëria ka bëtë progres në luftën kundër 

korrupsionit. Ndërsa në vitin 2013, Shqipëria shënoi 

Indeksin e saj më të ulët të Perceptimit të 

Korrupsionit (CPI) me 31/100, ndërsa në vitin 2022, 

indeksi i korrupsionit në Shqipëri ishte në vlerën 36 

nga 100, duke e renditur atë në vendin e 110-të mes 

180 vendeve. Këto statistika tregojnë se pavarësisht 

progresit, korrupsioni është akoma i përhapur në 

Shqipëri.550  

Organi gjyqësor angazhohet në mënyrë aktive për 

ndjekjen penale të korrupsionit të zyrtarëve publikë. 

Në vitin 2022, prokuroria ka paraqitur 13 çështje për 

gjykim në Gjykatën e Posaçme të Shkallës së Parë, 

nga të cilat katër janë gjykuar brenda vitit 2022, 

ndërsa për tre prej tyre janë marrë vendime 

fajësie.551 Megjithatë, duke pasur parasysh nivelin e 

korrupsionit në Shqipëri, prokuroria do duhet të 

përpiqet më shumë për të ndjekur penalisht 

korrupsionin në sektorin publik. 

Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe 

Krimit të Organizuar (Prokuroria Speciale) ka ngritur 

43 procedime penale për korrupsion në vitin 2020, 

ku janë përfshirë 95 persona të akuzuar dhe Gjykata 

e Posaçme e Shkallës së Parë ka nxjerrë 20 vendime 

me të cilat janë dënuar 29 persona. Dënimet 

variojnë nga një vit në tetë vjet burgim.552  

Gjatë vitit 2021, Prokuroria e Posaçme ka ngritur 33 

procedime penale për korrupsion, në të cilat janë 

përfshirë 115 persona të akuzuar, ndërsa Gjykata e 

Posaçme e Shkallës së Parë ka nxjerrë 46 vendime, 

me të cilat janë dënuar 90 persona. 
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Gjatë vitit 2022, Prokuroria e Posaçme ka ngritur 33 

procedime penale për korrupsion, në të cilat janë 

përfshirë 146 të akuzuar, ndërsa Gjykata e Posaçme 

e Shkallës së Parë ka nxjerrë 22 vendime, me të cilat 

janë dënuar 76 persona.553 Gjykata e Posaçme e 

Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar jep 

statistikat e veta.554  

Rastet kryesore kundër korrupsionit përfshijnë 

ndjekjen penale në tetor 2023 ndaj ish-presidentit të 

Republikës së Shqipërisë dhe ish-kryeministrit 

(zyrtari publik më i lartë në Shqipëri),555 ish-

zëvendëskryeministrit,556 ndjekjen penale ndaj ish-

ministrit të mjedisit dhe deputetit në 2023,557 ish-

ministrit të Brendshëm në 2022,558 kryebashkiakëve 

në 2023 etj.559  

Rastet e pastrimit të parave të paraqitura para 

gjykatave janë të rralla. Gjykata e Posaçme për 

Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar të Shkallës së 

Parë ka nxjerrë dy vendime për pastrim parash në 

vitin 2019, tre vendime në vitin 2020, tre vendime në 

vitin 2021, një vendim në vitin 2022 dhe dy deri në 

fund të majit 2023.560  

Nuk ka pasur raste të fundit të përfshirjes së 

prokurorëve publikë në sugjerimin e masave apo 

reformave kundër korrupsionit në qeveri bazuar në 

përvojën dhe ekspertizën e tyre. Ministri i Drejtësisë 

është i detyruar ligjërisht të kërkojë mendimin e 

KLP-së përpara hartimit të projektakteve ligjore në 

sistemin e drejtësisë penale.561  

Në vitin 2022, Komisioni i BE-së arriti në 

përfundimin se Shqipëria ka një nivel përgatitjeje në 

luftën kundër korrupsionit dhe se ka vazhduar 

përpjekjet e saj për të ndërtuar historikun e saj të 

hetimeve, ndjekjeve penale dhe dënimeve në luftën 

kundër korrupsionit dhe ka dhënë disa rezultate.562 

 

NDËRVEPRIMET 
Prokuroria ndërvepron më shumë me organin 

gjyqësor, policinë dhe median. Ndërveprimet janë 

formale, bazuar në detyrimet ligjore. Lidhur me dy 

të parat, ndërveprimet parashikohen në dispozitat 

specifike të Kodit të Procedurës Penale që rregullon 

ndërveprimet ndërmjet gjykatave, prokurorisë dhe 

policisë hetuese. Megjithatë, dispozita e Kodit të 

Procedurës Penale që rregullon seancën paraprake 

nuk ka pasur ndikim pozitiv në gjykimin e çështjeve 

të ngritura nga prokuroria në gjykatë. Kjo dispozitë 

ligjore nuk ka rritur efikasitetin e punës së 

prokurorisë, apo gjykatave; por ka ndodhur e 

kundërta. Gjykata duhet të vendosë për kërkesën 

për fillimin e gjykimit brenda 30 ditëve nga data e 

paraqitjes së saj nga prokuroria.563 Në fakt, në disa 

raste është nevojitur shumë më tepër kohë. 

Përveç rregulloreve procedurale, qëllimi i këtyre 

ndërveprimeve përfshin shkëmbimin e 

informacionit, bashkëpunimin në programe të 

përbashkëta dhe shkëmbimin e përvojave. Ato kanë 

ndikim pozitiv në luftën kundër korrupsionit të këtij 

organi sepse ndikojnë në rritjen e transparencës 

dhe llogaridhënies së prokurorisë. 
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REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Ministria e Drejtësisë dhe Ministria e Financave 

dhe Ekonomisë duhet t'i propozojnë Këshillit të 

Ministrave (i cili më pas i propozon parlamentit) 

ndryshime kushtetuese që garantojnë buxhetin 

e prokurorisë, duke shtuar një dispozitë që 

parashikon që prokurorisë t'i caktohet një 

përqindje e caktuar e buxhetit të përgjithshëm. 

+ Organi ekzekutiv dhe ai legjislativ duhet të 

ndryshojnë ligjin 96/2016 për statusin e 

gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e 

Shqipërisë, me qëllim që të reduktohet nga tre 

në dy vjet afati kohor për emërimin e 

prokurorëve pas diplomimit në Shkollën e 

Magjistraturës. si dhe që procesi i verifikimit të 

pasurisë dhe të historikut të kandidatëve në 

Shkollën e Magjistraturës të kryhet vetëm në 

fillim të studimeve. 

+ Organi ekzekutiv dhe legjislativ duhet të 

ndryshojnë ligjin 96/2016 për statusin e 

gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e 

Shqipërisë, në mënyrë që të ndryshojë programi 

fillestar i trajnimit për prokurorët. Programi i tyre 

i studimit duhet të jetë i posaçëm, d.n.th. duhet 

të fokusohet më shumë në ligjin penal, në vend 

që të thellohet në të drejtën civile, siç bëjnë 

gjyqtarët. 

+ KLP-ja duhet të miratojë dispozita specifike në 

Standarde dhe Rregulla që parandalojnë 

prokurorët të marrin rimbursime, kompensime 

dhe honorare në lidhje me udhëtimet e 

sponsorizuara në mënyrë private. 

+ KLP-ja duhet të miratojë rregulla të hollësishme 

në lidhje me transferimet e përkohshme për 

plotësimin e vendeve vakante në prokurori dhe 

të kryejë vlerësimet e performancës së 

prokurorëve. Ngritja në detyrë e prokurorëve 

duhet të bazohet në këto vlerësime të 

performancës. 

+ KLP-ja dhe Prokuroria e Përgjithshme duhet të 

kryejnë një vlerësim për të përcaktuar ngarkesën 

e punës që një prokuror mund dhe duhet të 

përballojë brenda orarit të punës, e cila 

nënkupton përcaktimin e një standardi 

maksimal. Ky standard duhet të përcaktohet pas 

një studimi dhe një analize gjithëpërfshirëse të të 

gjithë faktorëve përcaktues që ndikojnë në 

ngarkesën e punës së prokurorit, duke filluar nga 

ndryshimet që janë bërë në Kodin e Procedurës 

Penale, të cilat rritin ndjeshëm ngarkesën e 

prokurorit, kohën e nevojshme për hetimin e një 

çështjeje, dhe pjesëmarrjen në seancat 

gjyqësore, duke pasur parasysh kushtet aktuale 

të punës. Më pas, numri i prokurorëve që i 

nevojiten sistemit nuk duhet të përcaktohet duke 

iu referuar vetëm vendeve vakante aktuale, apo 

duke bërë krahasime me vitet e mëparshme, por 

bazuar në ngarkesën aktuale të punës dhe 

ngarkesën e punës që mund të përballojë një 

prokuror. Derisa prokuroria të plotësojë vendet 

vakante, duhet të merren masa për një 

shpërndarje të balancuar të ngarkesës mes 

prokurorëve në të gjithë vendin (dhe jo vetëm 

mes prokurorëve të së njëjtës zyrë), duke qenë 

se ka dallime të theksuara në ngarkesën e 

punës, ndërkohë që pagat e tyre janë të njëjta. 
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455 Prokuroria e Juridiksionit të Përgjithshëm përfshin prokuroritë që procedojnë çështjet në gjykatat e 

juridiksionit të përgjithshëm të shkallës së parë, në gjykatat e apelit dhe në Prokurorinë e Përgjithshme. Ligji 

nr.97/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e prokurorisë”, Neni 

2§d.https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=181&catid=89&m=0 

(aksesuar më 05.11.2023) 
456 Prokuroria e Posaçme ndjek dhe përfaqëson padinë në emër të shtetit në Gjykatën e Shkallës së Parë Kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, në Gjykatën e Apelit Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar dhe në 

Gjykatën e Lartë, merr masa dhe mbikëqyr zbatimin e vendimeve penale dhe kryen detyra të tjera të 

parashikuara me ligj. Ligji nr.95/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar 

korrupsionin dhe krimin e organizuar”, Neni 4. I disponueshëm në: https://klp.al/wp-

content/uploads/2020/02/lligj_nr_95_2016_per_organizimin_dhe_funksionimin_e_institucioneve_per_te_luftuar_ko

rrupsionin_dhe_krimin_e_organizuar_s_1728.pdf Konsultuar më 16.06.2023. 
457 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Neni 149/a. https://klp.al/.  
458 Raport Statistikor i Komisionit të Pavarur të Kualifikimit shkurt 2018-shtator 2023, f.1. https://kpk.al/wp-

content/uploads/2023/10/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-SHTATOR-2023-.pdf (aksesuar më 01.11.2023). 
459 Ligji nr. 96/2016 ‘‘Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë’’, neni 11. 
460 Vendim i KM nr. 187, datë 08.03.2017, “Për strukturën dhe nivelet e pagave…”. I disponueshëm në: 

https://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/144-vkm-187-pagat-e-nepunesve-civile konsultuar 

më 14.06.2023. 
461 Për shembull: 118,100 + (118,100 * 106 për qind) = 243,286 lekë (rreth 2000 euro) për pagën e prokurorëve në 

Prokurorinë e Përgjithshme. Kësaj shume i shtohet edhe bonusi i vjetërsisë. Ajo llogaritet në masën 2 % të pagës 

bazë referuese për çdo vit shërbimi në punë, por jo më shumë se 25 vjet shërbim. 
462 VKM-ja nr.187, datë 8.3.2017, “Për strukturën dhe nivelet e pagave”https://www.idp.al/wp-

content/uploads/2018/09/VKM_187_08032017_perditesuar_2018.pdf (aksesuar më 01.11.2023). 
463 Udhëzimi i Ministrit të Financave dhe Ekonomisë Nr. 8, datë 21.02.2022, “Për ndryshimin e Udhëzimit Nr. 5, 

datë 9.3.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore…” 

https://financa.gov.al/wp-content/uploads/2022/03/Udhezimi-nr.-5-versioni-final.pdf (aksesuar më 01.11.2023). 
464 Buxheti për Prokurorinë e Përgjithshme për vitin 2021. I disponueshëm në: https://financa.gov.al/buxheti-

2021/; Buxheti për Prokurorinë e Përgjithshme për vitin 2020. I disponueshëm në: https://financa.gov.al/buxheti-

2020/ konsultuar më 17.06.2023. 
465 Buxheti për vitin 2022. https://financa.gov.al/per-buxhetin-e-vitit-2022/ (aksesuar më 01.11.2023). 
466 Ligji 95/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e 

organizuar”. 
467 Deklarata e Prokurorit në Prokurorinë e Posaçme z. Edvin Kondili në Komisionin Evropian, Bruksel, 24 nëntor 

2022. 
468 Buxheti për Prokurorinë e Posaçme për vitin 2023 është 1 111 000 000 lekë (rreth 9.2 milionë euro). I 

disponueshëm në: https://financa.gov.al/per-buxhetin-e-vitit-2023/ konsultuar më 17.06.2023. 
469 Për shembull: 118,100 + (118,100 * 106 për qind) = 243,286 lekë (rreth 2000 euro) për pagën e prokurorëve në 

Prokurorinë e Përgjithshme. Kësaj shume i shtohet edhe bonusi i vjetërsisë. Ajo llogaritet në masën 2 % të pagës 

bazë referuese për çdo vit shërbimi në punë, por jo më shumë se 25 vjet shërbim. 
470 Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr.187, datë 8.03.2017, “Për strukturën dhe nivelet e pagave…”. I 

disponueshëm në: https://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/144-vkm-187-pagat-e-

nepunesve-civile konsultuar më 16.06.2023. 
471 Intervista me prokuroren e Prokurorisë së Tiranës, znj. Elsa Miha. Zhvilluar më 3 tetor 2023. 
472 Raport Statistikor i Komisionit të Pavarur të Kualifikimit shkurt 2018-shtator 2023, f.1. https://kpk.al/wp-

content/uploads/2023/10/RAPORTI-STATISTIKOR-2018-SHTATOR-2023-.pdf (aksesuar më 01.11.2023). 
473 Intervista me znj. Arta Mandro, anëtare e Këshillit të Lartë të Prokurorisë. Zhvilluar më 2 nëntor 2023. 
474 Programi i trajnimeve për prokurorët dhe gjyqtarët. I disponueshëm në: 

https://www.magjistratura.edu.al/sq/kalendari-i-trajnimeve Konsultuar më 17.06.2023. 
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559 https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-02-11-2023/.  
560 Intervista me znj. Dinora Aleksi, Zëdhënëse e Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsion dhe 

Krim të Organizuar, 13.06.2023. 
561 Ligji 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, neni 169. 

https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-legislation?task=download.send&id=107&catid=87&m=0 

(aksesuar më 02.11.2023). 
562 Komisioni Evropian, Raporti për Shqipërinë 2022, f. 4. I disponueshëm në: https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en vizituar për herë të fundit më 2 dhjetor 2022. 
563 Kodi i Procedurës Penale, Neni 332. https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-

legislation?task=download.send&id=172&catid=11&m=0 (aksesuar më 05.11.2023). 
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Sektori publik shqiptar ofron paga të ulëta, 

standarde të paqarta profesionale dhe të 

llogaridhënies dhe është i prekur nga korrupsioni 

dhe ndërhyrjet politike. Shqipëria ka zbatuar një 

agjendë ambicioze të reformës së administratës 

publike që nga viti 2015. Me anë të reformave janë 

përmirësuar disa aspekte të procesit të rekrutimit (si 

standardizimi i përshkrimeve të vendeve të punës, 

rekrutimi online i shërbimit civil dhe zbatimi i 

vendimeve gjyqësore të favorshme për nëpunësit 

civilë të shkarkuar) dhe mekanizmat e 

transparencës (rritja e numrit të institucioneve që 

publikojnë programe të transparencës, regjistri 

elektronik kërkesave dhe përgjigjeve, publikimi i 

dokumenteve kryesore buxhetore), por ato nuk e 

kanë adresuar në mënyrë efektive nevojën për një 

sektor publik profesional dhe të përgjegjshëm.  

Shumë agjenci dhe drejtues drejtorish si Autoriteti 

Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve, 

Agjencia Kombëtare e Rinisë, Agjencia Shtetërore e 

Shpronësimit, Instituti Kombëtar i Regjistrimit të 

Trashëgimisë Kulturore dhe Autoriteti Kombëtar i 

Ushqimit, të cilët duhet të jenë pjesë e shërbimit 

civil, nuk përfshihen në legjislacionin e shërbimit 

civil dhe për rrjedhojë janë të emëruar politikë. 

Mekanizmat e brendshëm të llogaridhënies për të 

nxitur integritetin dhe për të parandaluar konfliktet 

e interesit nuk janë efektivë, ndërsa përdorimi i 

burimeve publike gjatë fushatave politike është 

dokumentuar pothuajse në çdo raund zgjedhor. 

Mungesa e transparencës mbetet një pengesë 

kryesore për llogaridhënien e sektorit publik. Disa 

raporte nga OShC-të shqiptare paraqesin nevojën 

për një zbulim më të madh proaktiv të informacionit 

dhe një zbatim më të fortë të Ligjit për të Drejtën e 

Informimit nëpërmjet një regjimi më rigoroz të 

sanksioneve nga Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 5.1.1 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase sektori publik ka burime të 

mjaftueshme për të kryer me efektivitet detyrat e 

tij? 

 25  100 
Rezultati    
 

Sektori publik nuk ka burimet e mjaftueshme financiare 

dhe teknike për të kryer me efektivitet detyrat e tij. 

Bazuar në të dhënat zyrtare për tremujorin e dytë të 

vitit 2022, paga mesatare e punonjësve në sektorin 

publik është 19 % më e lartë se në sektorin privat. 

Paga mesatare bruto në sektorin publik është 

68,245 lekë (610 euro) në muaj, ndërsa paga 

mesatare bruto në sektorin privat është 57,327 lekë 

(512 euro) në muaj.564 Megjithatë, këto vlerësime 

nuk marrin parasysh informalitetin e sektorit privat 

dhe prirjen e punëdhënësve për të deklaruar një 

pagë më të ulët për punonjësit e tyre se ajo aktuale 

për të shmangur pagesën e më shumë kontributeve 

të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, si dhe 

një taksë më të lartë mbi të ardhurat. Shqipëria 

renditet e fundit në rajonin e Ballkanit Perëndimor 

për sa i përket pagës mesatare në sektorin publik.565 

Ndarja e pagave mesatare sipas kategorive në 

sektorin publik është si në vijim: (i) ligjvënësit, 

nëpunësit e lartë civilë dhe drejtuesit e tjerë të lartë 

PËRMBLEDHJE 
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– 102,156 lekë (843 euro); (ii) nëpunësit publikë me 

arsim të lartë – 79 925 lekë (660 euro); (iii) nëpunësit 

publikë – 63 363 lekë (524 euro); (iv) forcat e 

armatosura – 65 359 lekë (583 euro).566 Çmimi 

mesatar i qirasë për një apartament me një dhomë 

gjumi në Tiranë janë rreth 400-500 euro në muaj567, 

ndërsa në qytetet e tjera, çmimi është më i ulët në 

varësi të qytetit. Për më tepër, ndryshimi nga viti në 

vit në indeksin e çmimeve të pasurive të 

paluajtshme për vendin u rrit me 39.2 %,568 ndërsa 

paga mesatare u rrit afërsisht 7 % për të njëjtën 

periudhë.569  

Ligji për pagat përfshin dispozita shtesë për 

anëtarët e bordeve dhe këshillave, të cilët ushtrojnë 

funksionet e tyre me kohë të pjesshme.570 Vendimi i 

Këshillit të Ministrave për strukturën e pagave në 

shërbimin civil nuk parashikon shpërblime, por paga 

e tyre varet nga niveli arsimor, titujt akademikë dhe 

shoqata institucionale.571 Kodi Shqiptar i Punës 

përfshin dispozita për shpërblimin e orëve jashtë 

orarit nëpërmjet ditëve të pushimit ose pagës 

shtesë;572 megjithatë, puna jashtë orarit 

kompensohet kryesisht përmes ditëve shtesë të 

pushimit.573  

Megjithëse ka pasur hapa të rëndësishëm për 

digjitalizimin e ofrimit të shërbimeve,574 shërbimet 

kryesore si arsimi dhe kujdesi shëndetësor po 

preken gjithnjë e më shumë nga cilësia e ulët dhe 

mungesa e profesionistëve.575  

Disa institucione publike në Shqipëri janë ndeshur 

me kufizime buxhetore. Ndërkohë që ka pasur 

zhvillim të konsiderueshëm në infrastrukturë në 

qendrat urbane, në disa zona, veçanërisht ato 

rurale, mund të mos bëhen investime aq sa duhet. 

Fondet e BE-së576 dhe institucionet financiare 

ndërkombëtare kanë luajtur rol të rëndësishëm në 

ofrimin e mbështetjes financiare për projekte të 

ndryshme për institucionet publike në nivel qendror 

dhe në atë lokal (p.sh. mbështetja e BE-së për 

administratën publike për programet për trajnimin e 

stafit të 61 bashkive, luftën kundër korrupsionit, 

reformën në drejtësi, programi i bursave për 

nëpunësit e rinj civilë etj. është 125 milionë euro; 

mbështetja për administratën publike nga Banka 

Botërore në nëntë vitet e fundit është 21,45 milionë 

dollarë).577  

 

TREGUESI 5.1.2 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli mbrohet me ligj pavarësia e 

sektorit publik? 

 25  100 
Rezultati    
 

Ligjet në fuqi për të garantuar paanshmërinë politike të 

sektorit publik janë mjaft të dobëta dhe mungojnë 

dispozitat për parandalimin e anshmërisë politike në 

rekrutimin, promovimin dhe shkarkimin e punonjësve 

publikë, veçanërisht ata me kontrata të përkohshme. 

Vetëm ligji ‘‘Për nëpunësin civil’’ përfshin dispozita 

për të drejtat politike,578
         

579 paanshmërinë, dhe 

arsyet objektive për shkarkim.580  

Ligji për shërbimin civil në Shqipëri zbatohet për të 

gjithë punonjësit që mbajnë funksione publike në 

institucionet shtetërore ose të pavarura dhe njësitë 

e qeverisjes vendore. Megjithatë, ky ligj nuk përfshin 

zyrtarët e zgjedhur, personat e emëruar të rangut të 

lartë të qeverisë nga Kuvendi, Presidenti i 

Republikës ose Këshilli i Ministrave, gjyqtarët, 

prokurorët, personeli i forcave të armatosura, 

agjentët e inteligjencës shtetërore, punonjësit e 

shërbimit të drejtpërdrejtë publik, anëtarët e 

caktuar të komisionit, stafin administrativ, 

agjentë/oficerë të policisë gjyqësore, civilë në 

strukturat ushtarake, punonjës të Autoritetit të 

Mbikëqyrjes Financiare, punonjës të pikave kufitare 

dhe avokatë në Avokatinë e Shtetit.581 Për pjesën 

tjetër të punonjësve të sektorit publik, nuk ka 

dispozita për të siguruar që ata të mos rekrutohen, 

promovohen ose shkarkohen në bazë të kritereve 

politike.  

Nëpunësit civilë mund të jenë anëtarë të një partie 

politike dhe të angazhohen në mënyrë aktive në 

fushatë, me kusht që të mos jenë pjesë e 

strukturave drejtuese të partisë, ndërsa nëpunësve 

të lartë civilë u ndalohet të jenë anëtarë të partive 

politike.582 Pavarësisht këtij ndalimi, nuk ka 

rregullore që verifikon statusin e tyre përpara se të 
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bëhen pjesë e korpusit të lartë drejtues të shërbimit 

civil.583 Për më tepër, ka disa agjenci/drejtori dhe 

pozicione drejtuese që nuk përfshihen në objektin e 

ligjit për nëpunësin civil, por që megjithatë duhet të 

jenë pjesë e tij.584 Për shembull, drejtuesit e 

Autoritetit Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes 

së Bimëve, drejtuesit e Agjencisë Kombëtare të 

Rinisë, drejtuesit e Agjencisë Shtetërore të 

Shpronësimit, drejtuesit e Institutit Kombëtar të 

Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore dhe 

Autoritetit Kombëtar të Ushqimit. Autoriteti 

përgjegjës për mbikëqyrjen e qeverisjes së shërbimit 

civil është Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit 

Civil. Komisioneri emërohet nga Kuvendi për një 

mandat pesëvjeçar me shumicë të thjeshtë.585 Ata 

kanë kompetencën të kryejnë hetime administrative 

dhe të vendosin gjoba, si dhe të lëshojnë urdhra 

detyrues për institucionet publike që nuk zbatojnë 

siç duhet dispozitat ligjore dhe të vendosin gjoba 

nëse institucionet publike nuk i zbatojnë ato.586  

Të drejtat dhe detyrimet e punonjësve të tjerë të 

sektorit publik me kontrata të përkohshme 

rregullohen nga Kodi i Punës i Republikës së 

Shqipërisë, i cili nuk përfshin asnjë dispozitë për të 

garantuar që procesi i rekrutimit, promovimit ose 

largimit nga puna të punonjësve të sektorit publik 

me kontrata të përkohshme nuk ndikohet 

politikisht. Për më tepër, Vendimi i Këshillit të 

Ministrave “Për përcaktimin e standardeve për 

kryerjen e disa veprimtarive me punonjës të 

përkohshëm në njësitë e qeverisjes qendrore” 

përcakton llojin e pozicioneve për angazhime të 

përkohshme, por nuk përfshin kriteret e punësimit. 

Sipas vendimit, punonjësit me kontratë të 

përkohshme punësohen në bazë të kërkesave të 

pozicionit të punës që pritet të mbajnë.587 

 

TREGUESI 5.1.3 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli nuk ndikohet sektori publik i 

lirë nga ndërhyrjet e jashtme në aktivitetet e tij? 

 25  100 
Rezultati    
 

Aktorët politikë ndërhyjnë zakonisht në aktivitetet e 

sektorit publik, veçanërisht pas ndryshimeve në partinë 

apo koalicion qeverisës, dhe duke emëruar individë të 

lidhur politikisht në pozicione të sektorit publik të 

niveleve të ndryshme.  

Koalicioni qeverisës ndryshoi pas zgjedhjeve të vitit 

2013 nga koalicioni mes Partisë Demokratike (PD) 

dhe LSI-së në koalicionin mes Partisë Socialiste (PS) 

dhe LSI-së. Pas zgjedhjeve parlamentare të 2017-ës, 

PS-ja ka qeverisur pa u përfshirë në koalicione. 

Raporti i monitorimit të SIGMA-s 2021 thekson se 

zgjidhjet e kontratave të punës në shërbimin civil në 

Shqipëri janë ulur me 31% në vitin 2020 krahasuar 

me 2019-ën, shkarkimet e paarsyetuara vazhdojnë 

të jenë një shqetësim i rëndësishëm.588 Këtë e 

vërtetojnë çështjet gjyqësore që janë duke u 

shqyrtuar, deklaratat nga institucionet shtetërore 

dhe vendimet e Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi lidhur me zgjidhjen e kontratave të 

punës për shkak të bindjeve politike.589 Raporti 

vjetor i KLSH-së për vitin 2021 thekson implikimet 

financiare të këtyre zgjidhjeve të paligjshme të 

kontratave, duke përcaktuar shpenzimet prej rreth 

108 milionë euro (13.3 miliardë lekë) nga viti 2014 

deri në vitin 2021 për penalitetet dhe tarifat 

përkatëse për shkak të shkarkimeve të 

paligjshme.590 Sipas raporteve të qeverisë, niveli i 

ekzekutimit të vendimeve gjyqësore të formës së 

prerë për shkarkimet dhe rikthimet në shërbimin 

civil u rrit nga 79.5 % në 2021 në 81.5 % në vitin 

2022, me një ulje të ndjeshme të shkarkimeve (19 në 

2022 krahasuar me 346 në 2021 dhe 619 në vitin 

2020), të gjitha në përputhje me ligjin e shërbimit 

civil.591  

Për shkak të mungesës së mbrojtjes ligjore, 

rregulloreve të qarta dhe mekanizmave mbikëqyrës, 

situata me nëpunësit publikë me kontrata të 

përkohshme është më e serioze. Raporti SIGMA 
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2021592 përshkruan se si nëpunësit e sektorit publik 

emërohen dhe shkarkohen sipas dëshirës, pa 

respektimin e duhur për efektivitetin dhe stabilitetin 

institucional. Duke qenë se nuk ka raporte 

gjithëpërfshirëse që shpjegojnë qartë shkallën e 

problemit, një rast që ka tërhequr shumë 

vëmendjen e medias ka qenë ai i drejtorit të 

Drejtorisë Rajonale të Kadastrës Vlorë, në jug të 

Shqipërinë. Nga tetori i vitit 2013 deri në fund të vitit 

2019, asnjë drejtor nuk ka qëndruar në pozicionin e 

tij për më shumë se 14 muaj, ndërsa koha më e 

shkurtër në detyrë ka qenë vetëm dhjetë ditë.593 

Megjithatë, ata nuk janë shkarkuar zyrtarisht, por 

kanë dhënë dorëheqje. Një nga drejtorët, së bashku 

me punonjës të tjerë të Drejtorisë, u arrestua në 

vitin 2021 për falsifikim dokumentesh në lidhje me 

pretendimet për pronësinë e tokave.594 Në të 

vërtetë, ky është një ndryshim i jashtëzakonshëm 

lidhur me shkallën e qarkullimit gjatë mandatit të 

një partie qeverisëse, jo pas ndryshimit në qeveri, 

dhe shkeljeve ligjore përkatëse. Megjithatë, pasi PS 

fitoi e vetme zgjedhjet e 2017, pa LSI, filloi të 

shkarkojë zyrtarë publikë që kishin lidhje me LSI-

në.595 Të dhënat nga BIRN tregojnë se përpara 

zgjedhjeve të 14 majit 2023, bashkitë e kontrolluara 

nga PS punësuan mijëra punonjës të rinj si strategji 

për të siguruar vota.596 Të dhënat e INSTAT tregojnë 

se fuqia punëtore e administratës publike në 

Shqipëri arriti nivelin më të lartë në 184,111 në 

2022, një rritje prej 8 % gjatë pesë viteve, duke 

përcaktuar zgjerimin e administratës publike për 

qëllime elektorale.597  

Politizimi i sektorit publik ka sjellë rrezikun e 

anulimit të vendimeve të politikave publike për të 

favorizuar objektivat elektorale. Për shembull, 30 % 

e fondeve të rikuperimit të akorduara në buxhetin 

vjetor 2021 për zonat e prekura nga tërmeti i 

nëntorit 2019 u shpërndanë gjatë muajit para 

zgjedhjeve të prillit 2021; 56 % e fondeve u 

akorduan midis janarit dhe prillit 2021.598 Përpara 

zgjedhjeve vendore të majit 2023, qeveria shqiptare 

akordoi rreth 10 miliardë lekë (89 milionë euro) për 

projektet bashkiake dhe 8 miliardë lekë (29 milionë 

euro) shpërblime në para cash për qytetarët në 

dhjetor 2022, veprime që aktivistët e shoqërisë civile 

i kritikojnë si planifikim elektoral dhe jo në shërbim 

të interesave të publikut.599 Për më tepër, Raporti i 

OSBE/ODIHR për zgjedhjet lokale në Shqipëri më 14 

maj 2023,600 vuri re keqpërdorime të burimeve 

shtetërore në nivel qendror dhe në atë lokal, duke 

përfshirë pretendimet për presion ndaj punonjësve 

të sektorit publik dhe votuesve, ku autoritetet 

vendore angazhohen në aktivitete si restaurimet e 

infrastrukturave, shpërndarja e ushqimit dhe ofertat 

e punësimit afatshkurtër (duke përfshirë 

komunitetet e pakicave kombëtare), duke bërë që 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve të vendosë 

sanksione ndaj administratave lokale për 

keqpërdorim të burimeve administrative për 

fushatë, megjithëse këto sanksione nuk janë zbatuar 

në nivel qendror. 

 

QEVERISJA 
TREGUESI 5.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita që 

garantojnë transparencë në menaxhimin financiar, 

të burimeve njerëzore dhe informacionit të sektorit 

publik? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë disa ligje dhe dispozita në Shqipëri që 

trajtojnë transparencën, duke përfshirë publikimin e 

deklaratave të pasurisë për zyrtarët publikë, por ato 

nuk përfshijnë të gjitha aspektet (për shembull, 

shpalljen e vendeve vakante të përkohshme në sektorin 

publik) dhe ofrojnë liri të konsiderueshme në kufizimin 

ose refuzimin e aksesit ndaj informacionit. 

Sipas ligjit “Për deklarimin e pasurisë dhe 

detyrimeve financiare të disa nëpunësve civilë”, 

ILDKPKI-ja është institucioni përgjegjës për 

administrimin, verifikimin dhe publikimin online të 

deklaratave të pasurisë dhe informacioneve të tjera 

financiare për punonjësit e sektorit publik civil ( 

niveli i mesëm dhe i lartë), shërbimet e sigurisë, 

agjencitë e zbatimit të ligjit, administrata tatimore 

dhe doganore, njësia e inteligjencës financiare dhe 

drejtorët e institucioneve publike në nivel rajonal.601 

Në Shqipëri, të dhënat e mbledhura nga deklaratat e 
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interesit privat janë të aksesueshme për publikun në 

përputhje me ligjet që rregullojnë të drejtat e 

informacionit dhe mbrojtjen e të dhënave 

personale. Këto deklarata publikohen zyrtarisht me 

informacion konfidencial të redaktuar dhe çdo e 

dhënë e marrë gjatë kontrolleve ose hetimeve të 

përputhshmërisë përdoret në mënyrë rigoroze për 

qëllime ligjore dhe nuk mund të shpërndahet pa 

autorizim.602  

Menaxhimi i informacionit rregullohet me Ligjin për 

të Drejtën e Informimit. Ligji përfshin dispozita për 

publikimin e informacionit. Institucionet publike 

duhet të publikojnë një sërë dokumentesh duke 

përfshirë, ndër të tjera, raportet buxhetore dhe 

planet dhe raportet e prokurimit (shih pikën 2.2.2). 

Për më tepër, ligji përfshin dispozita për aksesin e 

informacionit që nuk publikohet në faqet e internetit 

të institucioneve publike. Komisioneri për të Drejtën 

e Informimit dhe Mbrojtjen e Dhënave mbikëqyr 

zbatimin e ligjit dhe ka një mandat për ta zbatuar 

atë nëpërmjet gjobave dhe masave të tjera 

administrative (shih pikën 2.2.2). Megjithatë, 

autoritetet mund të fshehin hollësi për arsye të 

sigurisë kombëtare, privatësisë dhe hetimeve në 

vazhdim. Natyra e paqartë e klauzolës së "interesit 

publik" u siguron institucioneve liri të 

konsiderueshme në kufizimin ose mospranimin e 

aksesit në informacion.603 Ndryshimet në Ligjin për 

Aksesin në Informacion në pranverën e vitit 2023 

pritet të forcojnë rolin që luan Komisioneri.604 

Vendet vakante në shërbimin civil duhet të 

publikohen online në portalin e Departamentit të 

Administratës Publike dhe në portalin e Shërbimit 

Kombëtar të Punësimit.605 Megjithatë, nuk ka 

dispozita për shpalljen e detyrueshme të 

konkurseve për pozicionet e sektorit publik me 

kontrata të përkohshme. 

 

TREGUESI 5.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Në çfarë mase zbatohen në mënyrë efektive 

dispozitat për transparencën në menaxhimin 

financiar, të burimeve njerëzore dhe informacionit 

në sektorin publik? 

 25  100 
Rezultati    
 

Megjithëse ekzistojnë kornizat ligjore për transparencën 

dhe aksesin në informacion, zbatimi i tyre është shpesh 

i pabarabartë dhe i cenuar nga sfidat burokratike dhe 

mungesa e vullnetit politik, si dhe nga kompentenca e 

kufizuar zbatuese e Komisionerit për të Drejtën e 

Informacionit, parregullsitë e rëndësishme dhe 

moszbulimi në prokurimet publike dhe ngurrimi i 

subjekteve publike për të publikuar të dhëna të 

ndjeshme, të gjitha të përkeqësuara nga sistemet jo të 

përshtatshme të grumbullimi të të dhënave. 

Komisioneri për të Drejtën e Informacionit dhe 

Mbrojtjen e të Dhënave Personale ka për detyrë të 

mbikëqyrë respektimin e Ligjit për të Drejtën e 

Informacionit dhe mund të penalizojë autoritetet 

për refuzime të pajustifikuara për të shpërndarë 

informacionin. Ligji për të Drejtën e Informacionit 

cakton një proces për kërkesat për informacion, por 

institucionet shpesh vonojnë përgjigjet përtej kufirit 

prej dhjetë ditësh ose japin të dhëna të 

panevojshme. Konkretisht, në vitin 2022, zyra e 

Komisionerit trajtoi 1081 ankesa, nga të cilat 456 

vinin nga gazetarët të cilëve iu mohua aksesi në 

informacion, një rritje nga 409 në vitin 2021. Më 

shumë se gjysma (643 nga 1081) e ankesave janë 

zgjidhur duke siguruar të dhënat e kërkuara gjatë 

hetimit dhe Zyra e Komisionerit ka marrë vendime 

formale për 61 ankesa.606 Aksesi në informacion 

vazhdon të jetë një problem në Shqipëri, 

veçanërisht për gazetarët investigativë, shoqërinë 

civile dhe profesionistët e medias.607 Komisioneri 

shpesh vepron si ndërmjetës për institucionet që 

nuk përmbushin detyrimet e tyre, në vend që të 

shërbejë si një subjekt i pavarur i fuqishëm me 

kompetencën për të vendosur sanksione. Krijimi i 

Agjencisë për Media dhe Informacion në vitin 

2021608 ka centralizuar më tej kontrollin e 
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përmbajtjes informative që bëhet publike nga 

institucionet qeveritare.609  

Në portalin qendror elektronik i prokurimit publik 

në Shqipëri publikohen tenderët, kontratat dhe 

udhëzimet. Faqja e internetit e Agjencisë së 

Prokurimit Publik ofron dokumente të 

standardizuara të tenderit dhe një regjistër online i 

parashikimeve të prokurimit përditësohet 

vazhdimisht për arsye transparence.610 KLSH-ja ka 

zbuluar parregullsi në prokurimin publik, me një 

humbje të llogaritur për buxhetin e shtetit prej rreth 

3.1 milion euro, ndërsa Agjencia e Prokurimit Publik 

vendosi gjoba për 102 punonjës dhe propozoi masa 

disiplinore për 145 punonjës.611 Në tetor 2021, 

Komisioni i Prokurimit Publik prezantoi një sistem 

digjital për kërkesat në format elektronik dhe 

ankesat në format elektronik, i cili, pavarësisht se 

ofron të dhëna në kohë reale dhe veçori të 

aksesueshmërisë, kërkon konsolidim dhe trajnim të 

stafit për funksionalitet optimal.612 Për më tepër, 

informacioni mbi prokurimin dhe shpenzimet 

shpeshherë nuk është i plotë. Një raport i vitit 2023 

nga koalicioni i Konventës së OKB-së Kundër 

Korrupsionit zbulon se Komiteti i Prokurimit Publik 

duhet të publikojë vendimet për ankesat online në 

faqen e tij të internetit, por nuk e ka bërë këtë gjë 

për një pjesë të vitit 2021 dhe për vitin 2022.613 

Agjencia e Prokurimit Publik ndan çdo vit raportet e 

prokurimit publik, kryesisht me të dhëna 

statistikore. Përditësimet e tyre javore renditin 

njoftimet e prokurimit dhe operatorët e përjashtuar. 

Këto raporte shpesh nuk kanë të dhëna të plota për 

zbatimin e kontratës dhe Agjencia e Trajtimit të 

Koncesioneve, Ministria e Financave dhe Ekonomisë 

nuk publikojnë hollësi të zbatimit të koncesioneve 

apo partneriteteve publik dhe private.614  

Në mënyrë të ngjashme, informacioni për vendet e 

lira të shërbimit civil publikohet rregullisht, ndërsa 

informacioni për vendet e lira të punës jashtë 

objektit të shërbimit civil nuk publikohet 

rregullisht.615  

Për më tepër, ILDKPKI-ja nuk publikon asnjë 

deklaratë pasurie. 

Subjektet publike shpesh ngurojnë të publikojnë 

vullnetarisht të dhëna të ndjeshme si kontratat e 

prokurimit publik ose vlerësimet e rrezikut të 

korrupsionit, pavarësisht interesit të tyre të lartë 

publik dhe potencialit për korrupsion.616 

Mekanizmat aktual të ankesave shpesh nuk arrijnë 

të ofrojnë akses në kohë në informacione të tilla 

kritike.617 Për më tepër, nuk ka udhëzime të 

unifikuara për të balancuar interesin publik ndaj 

kufizimeve ligjore për informacionin, duke çuar në 

keqpërdorime të përjashtimeve dhe përgjigje të 

paplota ose të parëndësishme.618 Për më tepër, 

mungesa e sistemeve të fuqishme dhe të detajuara 

të mbledhjes së të dhënave në organet publike e 

ndërlikon aftësinë e tyre për t'iu përgjigjur në 

mënyrën e duhur kërkesave specifike për 

informacion. 

 

TREGUESI 5.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita që 

sigurojnë që punonjësit e sektorit publik duhet të 

raportojnë dhe të përgjigjen për veprimet e tyre? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ndonëse ekzistojnë disa ligje për llogaridhënien e 

sektorit publik, ka boshllëqe, pasi rrjetet kundër 

korrupsionit mbulojnë vetëm 44 institucione, dispozitat 

për trajtimin e ankesave janë të cenueshme ndaj 

abuzimit, kodeve administrative u mungojnë mandatet 

arsyetimin e refuzimeve të ankesave dhe mekanizmat 

mbikëqyrës, veçanërisht kontrollet financiare vonojnë 

dhe janë të kufizuara. 

Sektori publik është subjekt i mekanizmave të 

ndryshëm të llogaridhënies. Shërbimi civil 

veçanërisht i nënshtrohet mbikëqyrjes nga 

Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, 

ndërsa Inspektorati Shtetëror për Punën dhe 

Shërbimet Sociale është përgjegjës për të siguruar 

që kushtet e punës të ofruara nga punëdhënësit 

publikë dhe privatë të jenë në përputhje me 

dispozitat e Kodit të Punës.619 Institucionet e 

pavarura mbikëqyrëse si Avokati i Popullit ose 

Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe 
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Mbrojtjen e të Dhënave ushtrojnë kompetencat e 

tyre mbikëqyrëse në sektorin publik në përputhje 

me mandatin e tyre (shih gjithashtu 2.2.2). Ligji për 

sinjalizuesit dhe mbrojtjen e sinjalizuesve përfshin 

dispozita përkatëse për krijimin e njësive 

përgjegjëse për përpunimin e ankesave të 

sinjalizuesve nga punonjësit e sektorit publik (shih 

2.2.6).  

Qytetarët mund të paraqesin ankesa përmes 

kanaleve të ndryshme, duke përfshirë platformën e 

centralizuar online për bashkëqeverisjen,620 portalin 

e-Albania, duke paraqitur ankesën drejtpërdrejt tek 

institucioni i sektorit publik nëpërmjet pikës së tyre 

të kontaktit, ose përmes institucioneve përkatëse të 

pavarura mbikëqyrëse. Rrjeti i koordinatorëve 

kundër korrupsionit, pjesë e Drejtorisë së 

Përgjithshme kundër Korrupsionit, ofron një tjetër 

mundësi për të paraqitur ankesa; megjithatë, 

shtrirja institucionale e rrjetit është e kufizuar në 44 

institucione publike.621 Kodi i Procedurave 

Administrative përfshin dispozita të përgjithshme 

për paraqitjen dhe trajtimin e ankesave. Ai 

përcakton afatet kohore për dorëzimet (30 ditë pas 

nxjerrjes ose refuzimit të aktit administrativ),622 dhe 

përfshin dispozita kur ankimi nuk sjell pezullimin e 

aktit administrativ.623 Megjithatë, këto dispozita janë 

gjithëpërfshirëse dhe mund të shkelen. 

Kuvendi mund t’u kërkojë agjencive të sektorit 

publik të raportojnë dhe të dëshmojnë në seancat e 

zakonshme dëgjimore të komisioneve 

parlamentare624 dhe si pjesë e hetimeve të 

kuvendit.625 Gjithashtu, sektori publik përcakton 

kriteret për pranimin e ankesave,626 por nuk 

përfshin asnjë dispozitë që detyron autoritetin 

publik që përpunon ankesën të arsyetojë 

refuzimin.627  

Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë përfshin 

dispozita për kriminalizimin e ryshfetit, korrupsionit, 

shpërdorimit të pushtetit dhe burimeve shtetërore, 

zhvatjes, refuzimit të deklarimit të pasurisë dhe 

interesave të tjera financiare, shkeljes së trajtimit të 

barabartë në tenderët publikë dhe keqpërdorimit të 

informacionit të privilegjuar shtetëror.628  

Për sa i përket mbikëqyrjes financiare, Ministria e 

Financave dhe Ekonomisë është përgjegjëse për 

mbikëqyrjen e brendshme financiare publike duke 

përcaktuar standarde për mbikëqyrjen e brendshme 

të shpenzimeve publike dhe duke monitoruar 

zbatimin e tyre nga njësitë administrative të sektorit 

publik.629 Ministri i Financave i paraqet Këshillit të 

Ministrave dhe KLSH-së raportin vjetor për cilësinë e 

mbikëqyrjes së brendshme financiare publike 

brenda muajit qershor të vitit pasardhës.630 Për më 

tepër, KLSH -ja kryen auditime të jashtme të 

institucioneve të sektorit publik (shih gjithashtu 

organin e KLSH-së). 

 

TREGUESI 5.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI)  
Deri në çfarë niveli punonjësit e sektorit publik 

duhet të raportojnë dhe të mbajnë përgjegjësi për 

veprimet e tyre? 

 50 100 
Rezultati   
 

Organet e mbikëqyrjes publike, duke përfshirë 

Inspektoratin Shtetëror të Punës dhe Institucionin e 

Lartë të Auditimit, shpesh i japin prioritet subjekteve 

private ndaj institucioneve publike, nuk zbatojnë sa 

duhet rekomandimet dhe hasin pengesa ligjore në 

referimet penale, ndërsa agjencitë si Komisioneri i IMD-

së shfaqin veprime penale dhe zbatojnë urdhra 

detyrues jo konsistent, dhe Agjencia për Dialog dhe 

Bashkëqeverisje nuk është e qartë për ankesat e 

qytetarëve, duke çuar në mungesë llogaridhënieje në 

sektorin publik.  

Raportet e Inspektoratit Shtetëror të Punës dhe 

Shërbimeve Sociale, i cili duhet të mbikëqyrë kushtet 

e punës së punonjësve të sektorit publik, 

marrëdhëniet e të cilëve rregullohen nga Kodi i 

Punës, tregojnë se inspektimet e institucioneve 

publike janë në numër të ulët gjatë punës së tyre. 

Në vitin 2020, 99,1 % e inspektimeve u kryen në 

subjekte private, ndërsa në vitin 2021, ky numër 

shënoi 98,7 %.631 Të dhënat e paraqitura nga 

Inspektorati nuk shqyrtojnë në mënyrë specifike 

gjendjen e kushteve të punës në institucionet 

publike dhe nuk ofrojnë statistika specifike për 
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institucionet publike. Raportet e ILDKPKI-së për 

deklarimin dhe auditimin e pasurisë dhe interesave 

të tjera financiare dhe sinjalizimet sugjerojnë 

zbatimin në një nivel shumë bazë administrativ dhe 

jo në një nivel të rëndësishëm të dispozitave 

ligjore.632 Kjo sjell një numër të ulët të rasteve në 

organet penale në vitin 2021, zakonisht për 

mosdeklarim të pasurisë dhe interesave të tjera 

financiare, dhe akoma më pak raste të sinjalizimit 

(shih 2.2.6). 

Të dhënat e siguruara nga Institucioni i Lartë i 

Auditimit në raportet vjetore tregojnë se 

institucionet publike zbatojnë më pak se gjysmën e 

rekomandimeve të bëra në raportet e auditimit, 

ndërsa numri i rasteve penale që shkojnë për gjykim 

është jashtëzakonisht i ulët. Gjatë vitit 2021, KLSH-ja 

ka paraqitur 14 padi penale: 12 raste janë pushuar 

nga gjykata në fazën paraprake, ndërsa dy prej tyre 

që ishin kundër dy komunave janë kthyer në 

prokurori për hetime të mëtejshme.633 Gjatë vitit 

2022, KLSH-ja ka referuar katër kallëzime penale 

pranë organeve kompetente, Prokurorive të 

rretheve gjyqësore, për 16 zyrtarë të pozicioneve të 

ndryshme.634  

Sanksionet administrative të Komisionerit të IMD-së 

(gjobat) nuk janë gjithmonë zgjidhja e duhur. Në 

vitin 2021, Komisioneri i IMD-së vendosi katër gjoba, 

ndërsa një vit më parë kishte vendosur tre të tilla në 

lidhje me udhëzimin e tij për transparencën 

institucionale.635 Në lidhje me zbatimin e udhëzimit 

të tij për mbrojtjen e të dhënave personale, 

Komisioneri i IMD-së vendosi 16 gjoba për 

institucionet publike dhe 14 për subjektet private në 

vitin 2021 dhe 37 (si për institucionet publike ashtu 

edhe për subjektet private) në vitin 2020.636 Në vitin 

2022, Komisioneri i IMD-së vendosi 63 sanksione 

administrative në lidhje me aksesin në informacion. 

Në përgjigje të ekspozimeve masive të të dhënave 

personale në vitin 2021, Komisioneri i IMD-së nxori 

një vendim në nëntor 2022 me anë të të cilit vendosi 

gjoba për Drejtorinë e Përgjithshme të Taksave dhe 

Drejtorinë e Përgjithshme për Shërbimet e 

Transportit Rrugor për përgjegjësinë e tyre 

përkatëse lidhur me shkeljet.637  

Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil mund 

të lëshojë urdhra detyrues për institucionet publike 

që nuk zbatojnë siç duhet dispozitat ligjore dhe 

gjobit institucionet publike që nuk i zbatojnë këto 

dispozita ligjore.638 Megjithatë, sipas raportit vjetor 

të Komisionerit për 2021, urdhrat e dhëna 

institucioneve publike ishin zbatuar plotësisht ose 

ishin në proces zbatimi.639  

Lidhur me ankesat e qytetarëve, Agjencia për Dialog 

dhe Bashkëqeverisje, e cila është organi përgjegjës 

për koordinimin e platformës qendrore të ankesave, 

nuk ka publikuar asnjë raport për ankesat dhe 

rezultatin e tyre. 

 

TREGUESI 5.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozitat për të 

garantuar integritetin e punonjësve të sektorit 

publik? 

 25  100 
Rezultati    
 

Ndonëse Shqipëria ka hartuar ligje si Ligji për Konfliktin 

e Interesit dhe Ligji për Etikën e Administratës Publike, 

ka ende paqartësi në lidhje me llojin e kufizimeve, 

sanksioneve për shkelje dhe udhëzimeve specifike për 

përdorimin e pronës qeveritare, dhe përmbushjen e 

kontratave të punësimit dhe etikës. 

Ligjet kryesore për rregullimin e mekanizmave të 

integritetit përfshijnë ligjin e vitit 2005 “Për 

parandalimin e konfliktit të interesave të zyrtarëve 

publikë” dhe ligjin e vitit 2003 “Për rregullat e etikës 

në administratën publike” (shih 2.2.6).  

Objekti i ligjit për parandalimin e konfliktit të 

interesit është gjithëpërfshirës. Ky ligj përfshin 

zyrtarët publikë që kanë interesa private të 

drejtpërdrejta ose të tërthorta që ndikojnë, mund të 

ndikojnë ose duket se ndikojnë negativisht në 

përmbushjen e përgjegjësive dhe detyrave të tyre 

publike dhe që marrin pjesë në procesin e 

vendimmarrjes së një institucioni publik.640 Për 

deklarimet e rregullta në Shqipëri, vetëm 

bashkëshorti dhe fëmijët në moshë madhore të një 
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zyrtari duhet të deklarojnë interesat e tyre. 

Personave të tjerë që kanë lidhje me zyrtarin mund 

t'u kërkohet të deklarojnë nëse Inspektori i 

Përgjithshëm e konsideron të nevojshme të 

kontrollojë të dhënat e zyrtarit. Për më tepër, sipas 

këtij ligji, një administrator konsiderohet si dikush 

që ka lidhje me zyrtarin.641 Objekti i ligjit përfshin 

edhe dhuratat, favoret dhe trajtimin preferencial, 

por dhuratat dhe trajtimi preferencial me vlerë më 

të vogël se përafërsisht 100 euro nuk deklarohen.642 

ILDKPKI-ja duhet të verifikojë rregullisht deklaratat e 

zyrtarëve publikë.643  

Ligji për Etikën në Administratën Publike përfshin 

dispozita për përdorimin e duhur të pronës 

shtetërore (duke përfshirë dokumentet dhe 

informacionin), punën shtesë dhe kufizimet pas 

punësimit.644 Dispozitat janë mjaft të dobëta dhe 

nuk përfshihen dispozita për "rotacionet e 

shpeshta". Dispozitat e ligjit janë mjaft të 

përgjithshme dhe ngjajnë me ato të udhëzimeve 

sesa të një akti ligjor me mekanizma specifikë dhe 

standarde të qarta për të siguruar zbatimin efektiv 

të tyre. Kufizimet pas punësimit janë mjaft të 

kufizuara në shtrirje dhe kohë pasi i ndalojnë një 

ish-zyrtari publik për dy vjet pas largimit nga sektori 

publik të përfaqësojë një person ose organizatë të 

përfshirë në një konflikt ose marrëdhënie tregtare 

me administratën publike shqiptare në lidhje me 

veprimet e kryera nga zyrtar gjatë kohës që ishte në 

detyrë. Për më tepër, këto dispozita nuk 

përshkruajnë qartë natyrën e kufizimeve dhe 

sanksioneve për shkeljen e tyre (shih 2.2.6).  

Ligji “Për deklarimin e pasurisë dhe detyrimeve 

financiare të zyrtarëve të zgjedhur dhe të disa 

nëpunësve civilë” rregullon deklarimin e pasurisë 

dhe të dhëna të tjera financiare për punonjësit e 

sektorit publik në shërbimin civil (të nivelit të mesëm 

dhe të lartë), shërbimet e sigurisë, agjencitë 

ligjzbatuese, administratën tatimore dhe doganore, 

njësinë e inteligjencës financiare dhe drejtorët e 

institucioneve publike në nivel rajonal.645 Ata duhet 

të dorëzojnë deklarata përpara se të marrin 

detyrën, çdo vit gjatë kohës që janë në detyrë dhe 

pasi të largohen nga detyra.646 Ligji përfshin 

dispozita për verifikimet periodike të deklaratave të 

dorëzuara.647 Në Shqipëri, verifikimi i plotë i 

saktësisë dhe vërtetësisë së informacionit që 

përmban deklaratat e pasurisë dhe interesave 

private kryhet nga Inspektori i Përgjithshëm sa herë 

që ka të dhëna me burim ligjor që vënë në dyshim 

saktësinë dhe vërtetësinë e deklaratës së një zyrtari 

publik. Gjithashtu, kjo ndodh kur lindin 

mospërputhje nga kontrollet aritmetike dhe logjike, 

që tregojnë se burimet e deklaruara nuk mbulojnë 

ose arsyetojnë pretendimet e pasurisë të bëra nga 

deklaruesi.648  

Neni 122 i Ligjit të Prokurimit Publik përcakton 

përgjithësisht rregullat që zbatohen për kontratën 

dhe pika 2 përcakton se kushtet e kontratës të 

lidhura sipas këtij ligji duhet të përmbushen në 

mirëbesim nga të dyja palët e përfshira. Për më 

tepër, ligji përcakton që autoriteti ose subjekti 

kontraktor dhe operatorët ekonomikë duhet të 

respektojnë standardet më të larta etike dhe të mos 

përfshihen në mashtrim, korrupsion ose sjellje të 

tjera të pahijshme gjatë zbatimit të kontratës.649 

Ndërsa neni 122 përcakton një standard ligjor 

themelor, mjaftueshmëria e tij varet nga fuqia e 

mekanizmave të tij zbatues dhe niveli i 

transparencës dhe llogaridhënies që siguron. 

 

TREGUESI 5.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet integriteti i 

punonjësve të sektorit publik? 

 25  100 
Rezultati    
 

Ekzistojnë disa mekanizma për garantimin e integritetit 

të sektorit publik, por ekzistojnë boshllëqe të 

rëndësishme në zbatimin e ligjeve të sinjalizuesve dhe 

konfliktit të interesit, si dhe në menaxhimin dhe 

zbatimin gjithëpërfshirës të standardeve etike në të 

gjithë sektorin publik. 

I themeluar në vitin 2003, ILDKPKI-ja është organ i 

pavarur përgjegjës për shqyrtimin e deklaratave të 

pasurisë dhe interesave private. Inspektori i 

Përgjithshëm mbikëqyr rolin e tij për trajtimin e 



INSTITUTI PËR DEMOKRACI DHE NDËRMJETËSIM 
 

 

 

 109 

deklarimit të pasurive dhe detyrimeve financiare 

dhe auditimin pasues. Ndërsa ILDKPKI-ja siguron 

raporte vjetore për Kuvendin, ai gjithashtu përgjigjet 

kur i kërkohet nga Kuvendi dhe mund të kërkojë në 

mënyrë proaktive një seancë dëgjimore. Këto 

raporte vjetore, të cilat janë të disponueshme në 

internet,650 theksojnë rolet e saj në parandalimin 

dhe rritjen e ndërgjegjësimit. GRECO ka 

rekomanduar fusha të ndryshme përmirësimi për 

ILDKPKI-në, veçanërisht në kapacitetin e saj për të 

kryer verifikimin efikas të deklaratave të pasurisë 

dhe interesave private.651 ILDKP-ja publikon 

rregullisht një regjistër të kërkesave për informacion 

dhe përgjigje, por ai është shumë i përgjithshëm 

dhe përmban vetëm statistika rreth numrit të 

kërkesave të pranuara dhe përgjigjeve të 

dërguara.652 ILDKPKI-ja nuk publikon deklaratat e 

konfliktit të interesit siç parashikon ligji. Ndonëse 

dorëzimi elektronik i deklaratave të pasurisë është 

një progres teknik në përputhje me rekomandimet e 

GRECO, zbatimi i kufizuar praktik i ligjit për 

mbrojtjen e sinjalizuesve (mungesa e qartësisë së 

mbrojtjeve ligjore dhe zbatimi i kufizuar në praktikë) 

dhe ligjit për parandalimin e konfliktit të interesit, në 

pritje të një iniciative të re ligjore, tregojnë se 

ILDKPKI-ja ka nevojë për më shumë burime ose 

përpjekje të intensifikuara për zbatimin 

gjithëpërfshirës të ligjit.653  

Ministritë e linjës kanë miratuar plane integriteti, të 

cilat lidhen kryesisht me menaxhimin e riskun 

financiar.654 Shkolla Shqiptare e Administratës 

Publike ka hartuar një kurrikul për luftën kundër 

korrupsionin dhe parandalimin e konfliktit të 

interesit dhe ka zhvilluar seanca trajnimi në vitin 

2022 për hartimin e planeve të integritetit dhe 

kryerjen e vlerësimeve të riskut. ASPA ka organizuar 

seanca trajnimi për koordinatorët kundër 

korrupsionit në institucionet përkatëse dhe zyrtarë 

të tjerë publikë sipas nevojave të tyre përkatëse.655  

 

TREGUESI 5.2.7 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë niveli mekanizmat e shërbimit publik 

marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore? 

 25  100 
Rezultati    
 

Ndonëse ekzistojnë disa protokolle që marrin parasysh 

ndjeshmërinë gjinore, ato nuk përfshijnë të gjithë 

sektorin publik dhe nuk disponohen të dhëna për 

zbatimin e tyre.  

Ekziston një udhëzues për parandalimin e dhunës 

dhe ngacmimit në vendin e punës me në bazë 

gjininë, i cili përcakton parimet bazë të sjelljes etike 

në marrëdhëniet gjinore dhe ofron dy qasje për 

trajtimin e ankesave: qasja joformale dhe 

formale.656 Procedura joformale përfshin dialogun 

ose komunikimin ndërmjet personit të prekur dhe 

dhunuesit të të drejtave, drejtpërdrejt ose 

nëpërmjet lehtësimit të palëve të treta ose 

ndërmjetësimit të specializuar. Për sa i përket 

rregulloreve për procedurën formale, aktet aktuale 

ligjore dhe nënligjore për masat disiplinore dhe 

shqyrtimin e shkeljeve disiplinore të kryera nga 

nëpunësit civilë do të zbatohen sipas procedurës së 

përcaktuar në legjislacionin e shërbimit civil.657 

Është në gjykimin e punonjësit të dëmtuar të 

përcaktojë procedurën më efektive. Udhëzimi 

zbatohet vetëm për administratën e nivelit qendror, 

duke përfshirë drejtoritë rajonale ose njësitë e 

institucioneve të nivelit qendror.  

Institucionet që i nënshtrohen udhëzimit duhet t’i 

raportojnë Departamentit të Administratës Publike 

(DAP) statistika të hollësishme për rastet e dhunës 

dhe ngacmimeve çdo tremujor.658 Megjithatë, këto 

dhëna nuk mund të gjenden në raportet vjetore të 

DAP për shërbimin civil dhe659 as në raportet vjetore 

të Komisionerit për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil.660  

Për më tepër, ASPA ofron trajnime për zbatimin e dy 

qasjeve për trajtimin e dhunës dhe ngacmimit në 

vendin e punës.661 Ndonëse ASPA ofron module 

trajnimi për buxhetimin gjinor dhe integrimin gjinor, 

ai nuk përfshin një modul specifik për trajtimin e 

dhunës dhe ngacmimit në vendin e punës. 
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ROLI 
TREGUESI 5.3.1 ARSIMI PUBLIK 
Në çfarë niveli sektori publik informon dhe 

udhëzon publikun mbi rolin e tij në luftën kundër 

korrupsionit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Përpjekjet e sektorit publik për të informuar publikun 

mbi korrupsionin nuk janë mjaftueshëm të qarta, 

gjithëpërfshirëse, të hartuara mirë apo të matura 

qartë.  

Ministria e Drejtësisë është koordinatorja 

kombëtare kundër korrupsionit. Informimi i publikut 

për korrupsionin është pjesë e bazës së 

ndërgjegjësimit të Strategjisë Ndërsektoriale kundër 

Korrupsionit 2015-2020662 (plani i veprimit zgjatet 

deri në vitin 2023). Baza e ndërgjegjësimit përfshin 

tre objektiva kryesore: (i) ndërgjegjësimi i publikut 

rreth pasojave të korrupsionit; (ii) promovimi i 

përdorimit të mjeteve të raportimit të korrupsionit; 

dhe (iii) nxitja e bashkëpunimit me shoqërinë civile. 

Masat specifike në kuadër të këtyre objektivave 

përfshijnë miratimin e kurrikulave kundër 

korrupsionit në shkollat e mesme, organizimin e 

konferencave kombëtare kundër korrupsionit, 

krijimin e një fondi për të mbështetur projektet 

kërkimore të korrupsionit të OShC-ve dhe fushatat 

ndërgjegjësuese për të drejtën për të aksesuar 

informacionin publik dhe konsultimet publike. Është 

e rëndësishme të theksohet se jo vetëm 

institucionet e qeverisë qendrore, por edhe 

Komisioneri i IMD-së, Avokati i Popullit dhe 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve janë përgjegjës për 

zbatimin e këtyre masave.663  

Strategjia Ndërsektoriale kundër Korrupsionit 

përfshin tregues dhe objektiva specifikë për të gjitha 

vitet për të rritur ndërgjegjësimin e publikut lidhur 

me pasojat e korrupsionit.664 Raportet e monitorimit 

për zbatimin e raportit të strategjisë bazuar në këta 

tregues.665 Raportet e monitorimit sugjerojnë se 

zbatimi i aktiviteteve të ndryshme ndërgjegjësuese 

bazohet në mbështetjen e jashtme nga Delegacioni i 

BE-së ose programet e vendeve të tjera anëtare.666 

Për vitin 2021 nuk ka pasur progres në lidhje me 

masën specifike për nxitjen e bashkëpunimit me 

shoqërinë civile për ndërgjegjësimin e publikut për 

strategjinë. Megjithatë, raporti i monitorimit thekson 

se Ministria e Drejtësisë është duke zbatuar masa të 

ndryshme për rritjen e ndërgjegjësimit të publikut, 

duke përfshirë publikimin e një udhëzuesi në 

anglisht dhe shqip.667 Mungon një raport i pavarur 

monitorimi për zbatimin e bazës së ndërgjegjësimit 

publik të strategjisë. Është duke u hartuar një 

strategji e re për 2023-2030.668  

Qeveria, Zyra e Kryeministrit dhe Ministria e 

Drejtësisë, ka nxitur vazhdimisht qytetarëve që të 

përdorin portalin e centralizuar669 për të paraqitur 

ankesa dhe për të denoncuar praktikat dhe zyrtarët 

korruptiv, si dhe për të promovuar aktivitetet 

kundër korrupsionit të Drejtorisë së Përgjithshme 

Kundër Korrupsionit.670 Megjithatë, nuk ka një 

raportim gjithëpërfshirës në dispozicion të publikut 

për statusin e ankesave. 

 

TREGUESI 5.3.2 BASHKËPUNIMI ME 
INSTITUCIONET PUBLIKE, OSHC-TË DHE 
AGJENCITË PRIVATE PËR PARANDALIMIN DHE 
ADRESIMIN E KORRUPSIONIT. 
Deri në çfarë niveli bashkëpunon sektori publik me 

agjencitë mbikëqyrëse publike, bizneset dhe 

shoqërinë civile për nismat kundër korrupsionit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Institucionet publike angazhojnë në mënyrë të 

parregullt OSHC-të ose agjencitë private për të 

parandaluar ose adresuar korrupsionin.  

Në përgjithësi, institucionet publike në 

bashkëpunojnë me OSHC-të për nismat kundër 

korrupsionit në kuadër të projekteve të financuara 

nga donatorët. Për shembull, nga viti 2020 deri në 

vitin 2023, Instituti për Demokraci dhe 

Ndërmjetësim ka bashkëpunuar ngushtë me 

Ministrinë e Drejtësisë, ministritë e linjës dhe 

bashkitë për hartimin e planeve të integritetit për 
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këto institucione. Hartimi dhe miratimi i planeve të 

integritetit është një nga masat e Planit të Veprimit 

për Strategjinë Ndërsektoriale kundër Korrupsionit 

që është pjesë e veprimeve parandaluese. Një 

shembull tjetër është bashkëpunimi me Akademinë 

e Integrimit Evropian dhe Negociatave, e cila ofron 

trajnime mbi krerët specifikë të negociatave të 

acquis të BE-së si dhe për grupin themelor të kuadrit 

negociues që nga viti 2019.671  

Dy forume të rëndësishme të sektorit publik ku 

OSHC-të mund të ndihmojnë për adresimin e 

korrupsionit konkretisht, Komiteti Drejtues Sektorial 

për Reformën në Drejtësi dhe Komiteti Drejtues 

Sektorial për Çështjet e Brendshme, nuk janë 

pjesëmarrëse. Megjithatë, Urdhri i Kryeministrit që 

përcakton përbërjen e komiteteve drejtuese 

sektoriale nuk parashikon pjesëmarrjen e OSHC-

ve.672 

 

TREGUESI 5.3.3 ULJA E RREZIQEVE TË 
KORRUPSIONIT DUKE RUAJTUR INTEGRITETIN 
NË PROKURIMIN PUBLIK 
Deri në çfarë niveli ekziston një kuadër efektiv për 

të mbrojtur integritetin në procedurat e prokurimit 

publik, duke përfshirë sanksione të rëndësishme 

për sjellje të pahijshme nga furnitorët dhe nga 

zyrtarët publikë, si dhe mekanizmat e shqyrtimit 

dhe ankesave? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndonëse ligji i miratuar së fundi për prokurimin publik 

në Shqipëri paraqiti masa si procedurat e hapura të 

tenderit për të reduktuar rreziqet e korrupsionit, ai 

sërish nuk siguron integritetit dhe nxitjen e 

llogaridhënies, me parregullsi të konstatuara në 

financimin pas fatkeqësive dhe çështje të vazhdueshme 

si ofertat fiktive, konfliktet e interesit dhe kriteret e 

paqarta të përzgjedhjes së ekipit. 

Kuvendi miratoi në dhjetor 2020 një ligj të ri për 

prokurimin publik,673 i cili ka filluar të zbatohet nga 

data 31 mars 2021, duke e përafruar me standardet 

e BE-së, duke i dhënë përparësi tenderit më të lirë. 

Ligji i ri hoqi kërkesat për propozime, një procedurë 

e kufizuar e përdorur gjerësisht në të kaluarën.674  

Procedurat e tenderit janë të hapura, me përjashtim 

të procedurës së negocimit pa njoftim paraprak.675 

Megjithatë, procedura e negocimit pa njoftim 

paraprak përdoret pasi të gjitha procedurat e tjera 

përkatëse të tenderit të hapura janë zbatuar nga 

autoriteti kontraktor dhe nuk është zgjedhur oferta 

e duhur. Për shembull, pas pasojave shkatërruese 

nga tërmetit i nëntorit të viti 2019, qeveria shqiptare 

miratoi një akt normativ676 për zhvillimin e 

procedurave të veçanta dhe të përshpejtuara të 

prokurimit.677 KLSH-ja konstatoi parregullsi të 

ndryshme në lidhje me dokumentacionin e 

procedurave të financimit dhe tenderimit për 

rindërtimin pas tërmetit, si dhe për përdorimin e 

fondeve publike për t'iu përgjigjur pandemisë 

COVID-19.678  

Bazuar në raportin e vitit 2021 nga Hertie School of 

Governance dhe Instituti Shqiptar i Shkencave, i cili 

shqyrtoi procedurat e prokurimit publik në sektorin 

e shëndetësisë dhe infrastrukturës, është zbuluar se 

prokurimi publik përballet me disa çështje, duke 

filluar nga ofertat fiktive deri te mungesa e 

mbikëqyrjes efektive. Raporti ka identifikuar raste 

në të cilat procesi i tenderimit mund të duket 

konkurrues për shkak të pjesëmarrjes së shumë 

operatorëve ekonomikë, megjithatë, vetëm njëri 

prej tyre paraqet një ofertë pak më poshtë kufirit 

maksimal të kërkesës për prokurim.679  

Agjencia e Prokurimit Publik është organi rregullator 

kombëtar i prokurimit, i cili është përgjegjës, ndër të 

tjera, për sigurimin e procedurave standarde të 

prokurimit, administrimin e portalit të prokurimit 

publik, përcaktimin dhe zbatimin e standardeve të 

prokurimit publik dhe mbikëqyrjen e zbatimit të 

marrëveshjeve të prokurimit pas nënshkrimit të 

tyre.680 Operatorët ekonomikë mund të paraqesin 

kërkesa për sqarime gjatë procesit të prokurimit 

dhe përgjigjet nga autoriteti kontraktor duhet të 

ndahen me pjesën tjetër të ofertuesve. Gjithashtu, 

operatorët ekonomikë mund të paraqesin ankesa 

tek autoritetet kontraktore dhe tek Komisioni i 

Prokurimit Publik (KPP).681 Pas konfirmimit nga 

autoriteti kontraktor se ankesa është paraqitur 
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pranë KPP-së gjatë procesit të tenderit, ankesa 

shqyrtohet dhe procesi pezullohet derisa KPP-ja të 

nxjerrë një vendim, i cili merr parasysh edhe 

vendimin e dhënë nga autoriteti kontraktor për 

vlerësimet e ankesave dhe veprimet e mëvonshme 

për ta adresuar atë.682  

Legjislacioni i prokurimit kërkon që zyrtarët publikë 

që hartojnë dokumentet e tenderit të mos 

përfshihen në vlerësimin e ofertave të dorëzuara 

pranë autoritetit kontraktor;683 megjithatë, ky 

legjislacion nuk përfshin asnjë dispozitë që do të 

ndalonte ndonjë nga këta zyrtarë të jetë pjesë e 

ekipit që vlerëson zbatimin e kontratës.684 Për më 

tepër, nuk përcaktohen kriteret e nevojshme për t'u 

anëtarësuar në njësinë që harton dokumentet e 

tenderit apo në njësinë që vlerëson ofertat. 

Legjislacioni përcakton thjesht se të paktën një nga 

anëtarët e secilit grup duhet të jetë ekspert 

prokurimi.685  

KPP-ja është organi më i lartë i ankimimit 

administrativ për prokurimin publik. Komisioni ka 

pesë anëtarë të emëruar me shumicë të thjeshtë 

nga Kuvendi i Shqipërisë; megjithatë, kandidatët 

vlerësohen dhe përzgjidhen nga Këshilli i 

Ministrave.686 Në mënyrë të ngjashme, Agjencia e 

Blerjeve të Përqendruara është vartëse e Ministrisë 

së Brendshme dhe mbështetet në burimet e 

ministrisë për mbështetjen dhe funksionet e saj 

financiare.687 

 

NDËRVEPRIMET 
Sektori publik kryen ndërveprime të rëndësishme 

me organin ekzekutiv, agjencitë kundër korrupsionit 

dhe organet e KLSH-së. Marrëdhëniet ndërmjet 

sektorit publik dhe organit ekzekutiv rregullohen 

nga Ligji për Nëpunësin Civil, Kodi i Punës i 

Republikës së Shqipërisë dhe ligje të tjera përkatëse 

të miratuara nga Kuvendi dhe akte nënligjore të 

nxjerra nga Këshilli i Ministrave që rregullojnë 

organizimin dhe funksionimin e institucioneve të 

qeverisë qendrore.  

Gjatë ushtrimit të detyrave të tyre, punonjësit e 

sektorit publik688 i nënshtrohen shqyrtimit nga dy 

institucione kryesore të pavarura mbikëqyrëse: 

ILDKPKI-ja dhe Institucioni i Lartë i Auditimit. 

Mandati i KLSH-së rrjedh nga Kushtetuta e 

Republikës së Shqipërisë dhe përcaktohet më tej në 

ligjin organik të tij. KLSH-ja mund të kryejë auditime 

të përputhshmërisë, performancës, financiare dhe 

të teknologjisë së informacionit (IT) të veprimeve të 

punonjësve të sektorit publik si pjesë e auditimeve 

të tyre në institucionet publike. Po kështu, 

punonjësit e sektorit publik duhet të dorëzojnë 

deklaratën e tyre të pasurisë pranë ILDKPKI-së në 

përputhje me Ligjin për Deklarimin e Pasurive. 

ILDKPKI-ja shqyrton deklaratat dhe jep sanksione në 

rast shkeljesh. ILDKPKI-ja është përgjegjëse edhe 

për përcaktimin e standardeve për parandalimin e 

konfliktit të interesit dhe informimit dhe mbrojtjes 

së sinjalizuesve, monitorimin e zbatimit të tyre dhe 

vendosjen e sanksioneve administrative për të 

zbatuar standardet ligjore.689 Për më tepër, ajo 

mund të marrë ankesa nga sinjalizuesit dhe të 

kryejë hetime në bazë të ankesave.690  

Organi ekzekutiv ka tendencën për të ushtruar 

kontroll politik mbi sektorin publik kryesisht përmes 

përjashtimit të drejtorive dhe agjencive shtetërore 

nga objekti i ligjit për nëpunësin civil, mungesës së 

standardeve të qarta ligjore për punësimin e 

punonjësve të sektorit publik që nuk janë pjesë e 

shërbimit civil dhe keqpërdorimi i burimeve 

shtetërore gjatë zgjedhjeve (shih gjithashtu shtyllat e 

Organit Ekzekutiv dhe të Organit Drejtues të 

Zgjedhjeve). KLSH-ja ka nënvizuar dëmtimet 

financiare të buxhetit të shtetit dhe në disa raste ka 

nisur procedimin penal,691 ndërsa ILDKPKI-ja është 

përqendruar kryesisht në administrimin dhe 

auditimin e pjesshëm të deklaratave të pasurisë. 

KLSH dhe ILDKPKI-ja duhet të përfitojnë plotësisht 

nga mandatet e tyre ligjore përkatëse. Në veçanti, 

ILDKPKI-ja duhet të rrisë mbikëqyrjen dhe 

ndërhyrjen rregullatore për politikën e sinjalizuesve 

dhe për parandalimin e konfliktit të interesit.692 
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REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Kuvendi i Shqipërisë dhe organi ekzekutiv duhet 

të rishikojnë kuadrin ligjor të prokurimit publik 

për të adresuar parregullsitë nëpërmjet: 

+ Forcimi i shërbimeve të prokurimit të 

digjitalizuara për të garantuar që nuk 

ekziston ofertë fiktive duke siguruar 

integrimin me Regjistrin Kombëtar të 

Bizneseve për kontrolle të vazhdueshme, 

duke përfshirë monitorimin e treguesve të 

riskut, dhe publikimin e të gjitha kontratave 

dhe koncesioneve rregullisht në një format të 

hapur dhe garantimin e publikimit të 

raporteve të kontrollit të tërthortë.  

+ Prezantimit të shërbimeve të digjitalizuara të 

prokurimit, një bazë të dhënash të konfliktit 

të interesit të të gjithë ofertuesve ku kërkohet 

dhe kontrollohet zbulimi i detyrueshëm i 

interesave për të parandaluar konfliktet e 

interesit.  

+ Krijimit të një organi të pavarur rishikues për 

të mbikëqyrur procedurat e prokurimit dhe 

për të zbatuar sanksionet parandaluese 

kundër sjelljes së pahijshme të furnitorëve 

dhe zyrtarëve publikë. 

+ Kuvendi i Shqipërisë dhe organi ekzekutiv duhet 

të ndryshojnë Ligjin për Nëpunësin Civil, Ligjin 

për Pagat dhe Kodin e Punës dhe aktet 

nënligjore dhe rregulloret përkatëse për të rritur 

profesionalizmin dhe kompetencën në sektorin 

publik nëpërmjet: 

+ Përfshirjes së drejtorëve punonjës të 

shërbimit civil për të shmangur të emëruarit 

politikë.  

+ Përcaktimit dhe zbatimit të qartë të 

standardeve meritokratike për punësimin e 

punonjësve të sektorit publik, veçanërisht të 

personave që nuk janë nëpunës civilë dhe me 

kontrata të përkohshme. Kjo përfshin 

ndryshimin e dispozitave për të forcuar 

kriteret e standardizuara për të gjitha 

pozicionet brenda dhe jashtë shërbimit civil.  

+ Krijimit të proceseve transparente të 

punësimit duke e bërë të detyrueshëm 

publikimin e vendeve të lira të punës, 

kritereve të përzgjedhjes, afateve dhe 

rezultateve të procesit të aplikimit për vendet 

e lira të nëpunësve civilë ashtu edhe për ato 

jashtë shërbimit civil dhe publikimin e 

vendeve vakante për pozicionet e sektorit 

publik me kontratë të përkohshme.  

+ Sigurimit të përzgjedhjeve të bazuara në 

merita duke e bërë të detyrueshme zhvillimin 

dhe publikimin e kritereve të qarta të bazuara 

në merita për të gjitha pozicionet (edhe për 

ato jashtë shërbimit civil), duke përfshirë 

vendet e lira të punës me kontratë ë 

përkohshme, duke përshkruar në detaje 

procesin e përzgjedhjes, duke kryer testime 

dhe vlerësime të standardizuara, duke 

zbatuar mekanizmat e reagimit për 

kandidatët për të marrë komente dhe për të 

apeluar vendimet, duke kryer rishikime të 

rregullta dhe përmirësime të procesit të 

përzgjedhjes, duke kryer rishikime të 

brendshme të qëndrueshme dhe duke 

siguruar mbrojtje ligjore të sinjalizuesve që 

raportojnë rastet e shkeljeve.  

+ Trajnimit të detyruar dhe formimit të rregullt 

të punonjësve për transparencën e 

rekrutimit, proceset e përzgjedhjes së bazuar 

në merita, rreziqet që lidhen me shkeljet e 

politikave në fuqi, rëndësinë e integritetit dhe 

profesionalizmit dhe në fushat prioritare që 

kanë të bëjnë me pozicionin e tyre të punës. 

+ Paraqitjes së vlerësimeve të fuqishme të 

performancës. 

+ Zbatimit të politikave kundër nepotizmit duke 

vendosur dhe zbatuar dënime të qarta për 

shkeljet e politikave të tilla, duke krijuar 

mekanizma të brendshëm raportues dhe 

duke siguruar mbrojtjen ligjore të 

sinjalizuesve që raportojnë rastet e 

nepotizmit ose sjellje të tjera joetike dhe duke 

kryer auditime dhe kontrolle të rregullta.  

+ Kuvendi i Shqipërisë dhe organi ekzekutivi duhet 

të sigurojnë mbrojtje më të forta ligjore për 

punonjësit e punësuar me kontratë të 

përkohshme të rregulluar nga Kodi i Punës. 

Kuvendi i Shqipërisë dhe organi ekzekutivi duhet 

të shqyrtojnë hartimin e një kuadri ligjor të 
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ndryshëm që rregullon marrëdhëniet e 

punonjësve të sektorit publik që nuk janë 

nëpunës civilë. Ky kuadër mund të ofrojë garanci 

që ndodhen ndërmjet dispozitave të Kodit të 

Punës dhe Ligjit për nëpunësin civil, të cilat 

duhet të përfshijnë, për shembull kontrata 

afatgjata dhe masa mbrojtëse shtesë si mbrojtja 

e sinjalizuesve, mekanizmat e arbitrazhit për 

mosmarrëveshjet e punësimit dhe masat 

mbrojtëse kundër shkarkimit arbitrar. 

+ Kuvendi i Shqipërisë dhe organi ekzekutiv duhet 

të rishikojnë legjislacionin për parandalimin e 

konfliktit të interesit në sektorin publik për të 

garantuar qartësi dhe zbatim më të mirë. Duke 

përfshirë: 

+ Paraqitjen e udhëzimeve të qarta për 

përdorimin e pronës shtetërore. 

+ Vendosjen e sanksioneve të qarta në rast të 

përdorimit të burimeve publike gjatë 

fushatave politike. 

+ Përcaktimin e kufizimeve të qarta pas 

punësimit, natyrës së këtyre kufizimeve dhe 

sanksioneve si rrjedhojë e shkeljes së tyre.  

+ Përmbushjen etike të kontratës me masa të 

qarta sanksionesh në rast shkeljesh. 

+ Përcaktimi në hollësi i kufizimeve, 

sanksioneve për shkelje dhe procedurave për 

rastet e "rotacioneve të shpeshta". 

+ Zbatimin e mekanizmave të brendshëm të 

llogaridhënies për të nxitur integritetin dhe 

për të parandaluar konfliktin. 

+ ILDKPKI-ja duhet të forcojë shqyrtimin e 

deklaratave të pasurisë në sektorin publik, duke 

zbatuar një qasje më të fuqishme dhe 

sistematike për verifikimin e saktësisë dhe 

plotësinë e këtyre deklaratave. Kjo përfshin si në 

vijim:  

+ Kryerjen e vlerësimeve proaktive dhe 

hetimeve të plota për të zbuluar çdo shkelje 

ose mospërputhje të mundshme. 

+ Publikimin e deklaratave të pasurisë dhe 

deklaratave të konfliktit të interesit siç 

kërkohet nga ligji për të rritur transparencën 

dhe llogaridhënien.  

+ Pajisjen e ILDKPKI-së me burime të 

mjaftueshme dhe autoritet ligjor për të kryer 

kontrolle verifikimi efikase dhe 

gjithëpërfshirëse, duke përfshirë mundësinë 

për të kryer auditime në vend dhe kontrolle 

të tërthorta me bazat e tjera të të dhënave 

dhe regjistrat e pasurive.  

+ Forcimin e kapaciteteve të ILDKPKI-së për 

përmbarim duke i dhënë asaj mundësinë për 

të vendosur dhe mbledhur gjoba në mënyrë 

efektive dhe për të referuar çështjet për 

ndjekje penale kur zbulohen shkelje të 

mëdha. 

+ Kuvendi i Shqipërisë duhet të rishikojë kuadrin 

ligjor për mbrojtjen e sinjalizuesve. Sinjalizimet 

brenda sektorit publik duhet të nxiten në 

mënyrë aktive. Megjithatë, siguria nuk duhet të 

jetë vetëm në njësitë e brendshme të sinjalizimit. 

Ligji duhet të ndryshohet duke përcaktuar qartë 

se çfarë përbën zbulim të mbrojtur, të krijojë 

kanale raportimi të sigurta dhe konfidenciale 

dhe të ndalojë në mënyrën e duhur hakmarrjen. 

Për më tepër, organet mbikëqyrëse si ILDKPKI-ja 

duhet të fuqizohen për të zbatuar ligjin në 

mënyrë efektive duke siguruar burime të 

mjaftueshme (njerëzore, financiare, 

teknologjike); zhvillimi i kapaciteteve të 

specializuara të stafit të ILDKPKI-së për teknikat 

hetimore, procedurat ligjore, protokollet e 

mbrojtjes, konfidencialitetin dhe sigurinë si dhe 

shërbimet mbështetëse dhe shmangien e 

hakmarrjes; bashkëpunimi i vazhdueshëm me 

autoritetet e tjera ligjzbatuese dhe luftën kundër 

korrupsionit; sigurimi i përgjigjes në kohë ndaj 

raporteve; dhe një qark të rregullt reagimesh. 

Sinjalizuesit duhet të kenë lirinë që të 

angazhohen me anëtarët e Kuvendit të 

Shqipërisë, institucionet e pavarura mbikëqyrëse 

dhe median. Gjatë gjithë këtij procesi, atyre 

duhet t'u sigurohet mbrojtje e plotë ligjore.  

+ Kuvendi i Shqipërisë dhe organi ekzekutiv duhet 

të rishikojnë legjislacionin në mënyrë që 

funksioni i Departamentit të Administratës 

Publike dhe i Komisionerit për Mbikëqyrjen e 

Shërbimit Civil të shtrihet përtej shërbimit civil që 

të përfshijë të gjithë sektorin publik. Duke 

zgjeruar funksionet e tyre, si qeverisja ashtu 

edhe mbikëqyrja do të ishin tërësore, duke 
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përfshirë tërësinë e sektorit publik dhe jo vetëm 

shërbimin civil. Për të përmbushur në mënyrë 

efektive këtë funksion të zgjeruar, është e 

rëndësishme që ata të marrin burime dhe 

mbështetje shtesë për të përmbushur 

përgjegjësitë e tyre të reja, gjithëpërfshirëse. 

+ Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje duhet 

të fillojë menjëherë publikimin e rregullt të 

raporteve të hollësishme lidhur me ankesat e 

qytetarëve. Këto raporte duhet të përfshijnë 

statistika për numrin e ankesave të marra, 

klasifikimin e çështjeve, veprimet e ndërmarra 

lidhur me këtë të fundit dhe rezultatet 

përfundimtare. 
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639 Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, Raporti Vjetor 2021, (Tiranë: Komisioneri për Mbikëqyrjen e 
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643 Neni 42, Ligji për Parandalimin e Konfliktit të Interesit. 
644 Kreu V dhe VI, Ligji për Etikën në Administratën Publike, https://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-
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e-administrates-shteterore.   
657 “Udhëzues për parandalimin dhe adresimin e dhunës, ngacmimit dhe ngacmimit seksual në mjedisin e punës 
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content/uploads/2022/08/Raporti-i-monitorimit-SNKK_Janar-Mars-22_EN_draft-final.pdf.  
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enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/SWD_2023_690%20Albania%20report.pdf f.27, aksesuar më 15 
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670 “Ulsi Manja thirrje qytetarëve: Mos u nënshtroni! Do t’i mposhtim këto shushunja që kërkojnë bekajete dhe 
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https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimi-publik/ligji/
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=d60fda7a-4d75-4fea-bea4-e38eb6c54c18
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=d60fda7a-4d75-4fea-bea4-e38eb6c54c18
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=09b4c972-7e23-442c-8006-cbfee786e2f0
https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimi-publik/ligji/
https://qbz.gov.al/eli/akt-normativ/2019/12/16/9
https://panel.klsh.org.al/storage/phpVZqibq.pdf
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679 Hertie School of Governance dhe Instituti Shqiptar i Shkencave, Rreziku i Korrupsionit në Prokurimin Publik të 

Republikës së Shqipërisë 2017 – 2019, 2021, f. 3, http://ais.al/new/wp-content/uploads/Executive-

Summary_Edited_CRM_May2021_final-with-tables.pdf.   
680 Neni 23, Ligji nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”.  
681 Nëse operatorët ekonomikë nuk e paraqesin ankesën e tyre edhe në Komisionin e Prokurimit Publik, autoriteti 

kontraktor e konsideron ankesën e paraqitur si të pavlefshme. Shih nenin 112 (1) të Ligjit për Prokurimin Publik.  
682 Nenet 112-115 të Ligjit për Prokurimin Publik.  
683 Neni 75 pika 2 e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregulloreve të 

prokurimit publik”, https://qbz.gov.al/eli/vendim/2021/05/19/285.   
684 Shih nenin 107 të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregulloreve të 

prokurimit publik”.  
685 Nenet 74 dhe 75, Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregulloreve të 

prokurimit publik”.  
686 Neni 25, Ligji për Prokurimin Publik.  
687 Paragrafi 8, Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 81, datë 14.2.2018 “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin 

e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruara”, http://abp.gov.al/wp-content/uploads/2018/07/VKM-nr.-81-date-

14.2.2018.pdf.   
688 Ato përfshijnë, ndër të tjera, nëpunës civilë të nivelit të mesëm dhe të lartë, zyrtarë të doganave dhe taksave, si 

dhe zyrtarë në pozicione drejtuese që punojnë në regjistrimin, kompensimin ose kthimin e pronës. Shih Nenin 3 

(1/c/f/g), Ligji për Deklarimin e Pasurive, https://www.ildkpki.al/legjislacioni-en/?lang=en.   
689 Shih nenin 42, Ligji për Parandalimin e Konfliktit të Interesit, https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2/ dhe 

nenet 21-23, Ligji për Denoncimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve, https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section3/.  
690 Neni 11-13, Ligji për Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve.  
691 Shih për shembull, Blerina Gjoka, “KLSH padit zyrtarët e Ministrisë së Shëndetësisë për koncesionin e 

laboratorëve”, Reporter.al, 26 janar 2022, https://www.reporter.al/2022/01/26/klsh-padit-zyrtaret-e-ministrise-se-

shendetesise-per-koncesionin-e-laboratoreve/ and “KLSH padit ish-zyrtarët e ALUIZNI-t Dibër, shkaktuan 288 

milionë lekë dëm shtetit”, Agjencia Telegrafike Shqiptare, 11 shtator 2018, https://ata.gov.al/2018/09/11/klsh-padit-

ish-zyrtaret-e-aluizni-t-diber-shkaktuan-288-milione-leke-dem-shtetit/.   
692 Gjatë periudhës 2019-2021, ILDKPKI-ja nuk ka dhënë të dhëna specifike për zbatimin e legjislacionit për 

parandalimin e konfliktit të interesit. Gjatë së njëjtës periudhë, më pak se 20 raste në vit janë proceduar nga 

ILDKPKI-ja dhe njësi të tjera sinjalizuese të sektorit publik. Raportet vjetore të ILDKPKI-së mund të gjenden në: 

https://www.ildkpki.al/raporte-vjetore/.  

http://ais.al/new/wp-content/uploads/Executive-Summary_Edited_CRM_May2021_final-with-tables.pdf
http://ais.al/new/wp-content/uploads/Executive-Summary_Edited_CRM_May2021_final-with-tables.pdf
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2021/05/19/285
http://abp.gov.al/wp-content/uploads/2018/07/VKM-nr.-81-date-14.2.2018.pdf
http://abp.gov.al/wp-content/uploads/2018/07/VKM-nr.-81-date-14.2.2018.pdf
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-en/?lang=en
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2/
https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section3/
https://www.reporter.al/2022/01/26/klsh-padit-zyrtaret-e-ministrise-se-shendetesise-per-koncesionin-e-laboratoreve/
https://www.reporter.al/2022/01/26/klsh-padit-zyrtaret-e-ministrise-se-shendetesise-per-koncesionin-e-laboratoreve/
https://ata.gov.al/2018/09/11/klsh-padit-ish-zyrtaret-e-aluizni-t-diber-shkaktuan-288-milione-leke-dem-shtetit/
https://ata.gov.al/2018/09/11/klsh-padit-ish-zyrtaret-e-aluizni-t-diber-shkaktuan-288-milione-leke-dem-shtetit/
https://www.ildkpki.al/raporte-vjetore/
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Policia e Shtetit Shqiptar (ASP) është organi kryesor 

ligjzbatues në Shqipëri, përgjegjës për ruajtjen e 

rendit publik, parandalimin dhe hetimin e krimit dhe 

detyra të tjera të lidhura me to. Nga ana tjetër, 

Agjencia e Mbikëqyrjes Policore (AMP) është subjekt 

i jashtëm përgjegjës për mbikëqyrjen, monitorimin 

dhe vlerësimin e veprimeve dhe sjelljes së ASP-së 

për të garantuar llogaridhënien dhe respektimin e 

standardeve të përcaktuara. 

ASP-ja angazhohet në raste gjithëpërfshirëse, duke 

përfshirë korrupsionin dhe ndjeshmërinë ndaj 

ndikimit politik, të cilat komprometojnë 

profesionalizmin dhe efikasitetin e saj operacional. 

Këto çështje përkeqësohen më tej nga një sistem i 

paqartë i rritjes në karrierë brenda ASP-së, të cilit i 

mungojnë kriteret e qarta dhe të bazuara në merita 

për emërimet dhe rritjet në gradë. Procesi i 

emërimit për Drejtorin e Përgjithshëm të Policisë 

(DPP) kritikohet për mungesë të kritereve të qarta 

profesionale dhe ka pasur raste të zhvendosjes së 

DPP-së në poste shtetërore. Natyra e paqartë e 

"dispozitës së kthimit", duke i lejuar ish-anëtarët të 

rihyjnë në ASP pa qenë të qartë për pozicionet e 

tyre, e bën edhe më të komplikuar strukturën e 

organizatës.  

Ky politizim ka ngritur shqetësime për pengimin e 

mundshëm të hetimeve për sjellje kriminale të 

zyrtarëve publikë. Kanë nisur hetimet për ndërhyrje 

politike dhe korrupsion në ASP, por ekziston një 

perceptim se këto hetime nuk janë të plota ose janë 

të ndikuar nga faktorë politikë. Për më tepër, janë 

raportuar pretendime për korrupsion ku janë të 

përfshirë oficerët e policisë, duke çuar në 

pretendime për mosndëshkim në shkallë të gjerë. 

Ndonëse ASP-ja ka paraqitur aftësi në trajtimin e 

krimit të organizuar, ajo ndesh vështirësi si rezultat i 

burimeve të pamjaftueshme për të trajtuar 

vazhdimisht krimet ekonomike dhe korrupsionin e 

brendshëm. Përpjekjet e ASP-së për të luftuar 

korrupsionin janë kryesisht reaktive, që nënkupton 

se ato u përgjigjen rasteve të korrupsionit kur ato 

lindin në vend që të zbulojnë në mënyrë proaktive 

korrupsionin e nivelit të lartë. Buxheti i ASP-së ka 

mbetur relativisht i pandryshuar, me thjesht një 

rritje të ulët në vitin 2018. Buxheti i vitit 2023 

konsiderohet i pamjaftueshëm sepse ASP-ja 

mbështetet në donacione nga organizata 

ndërkombëtare ndihmash, shtete të huaja, shoqëri 

private kombëtare dhe individë. Kjo mbështetje te 

donacionet ngre shqetësime rreth korrupsionit të 

mundshëm dhe marrëveshjeve quid pro quo. Për më 

tepër, nuk ka njësi të specializuara për hetimin e 

veprave që lidhen me korrupsionin. 

Publiku ndeshet me sfida në aksesin e informacionit 

bazë lidhur me ASP-në, si organizimi i saj, buxheti, 

deklaratat e pasurisë dhe donacionet. Faqja e 

internetit të ASP-së u bë jo-funksionale dhe 

përmbajtjet në lidhje me transparencën nuk mund 

të gjendeshin pas rikthimit të faqes së internetit. 

Ekzistojnë zbulimet rreth pasurisë por nuk 

publikohen siç kërkohet me ligj. Organe të 

ndryshme mbikëqyrëse, përfshirë ILDKPKI-në, nuk i 

kanë publikuar deklaratat e pasurisë së punonjësve 

të policisë sipas udhëzimeve ligjore. Praktikat 

efektive të llogaridhënies janë të fragmentuara, me 

një numër më të vogël hetimesh dhe inspektimesh 

krahasuar me ankesat e paraqitura. AMP-ja nuk ka 

kthyer përgjigje sistematike në kohë reale ndaj 

ankesave, duke bërë që numri i hetimeve dhe 
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inspektimeve të zhvilluara të jetë i ulët. Kuvendi i 

Shqipërisë nuk ka zbatuar mbikëqyrje efektive mbi 

ASP-në, pavarësisht problemeve të korrupsionit dhe 

politizimit. Ndryshimet e propozuara në Ligjin për 

Policinë e Shtetit janë ndeshur me kritika dhe janë 

kundërshtuar në Gjykatën Kushtetuese. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 6.1.1 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase agjencitë e zbatimit të ligjit 

kanë nivele të mjaftueshme të burimeve financiare, 

personelit dhe infrastrukturës për të vepruar në 

mënyrë efektive në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë boshllëqe të shumta në burimet financiare, 

ritme të larta të lëvizjeve të stafit, mungesë përvoje dhe 

kapacitetesh teknike për trajtimin e korrupsionit në 

ASP, të cilat çojnë në një shkallë të caktuar joefektiviteti 

në kryerjen e detyrave të saj. 

Buxheti i ASP-së nuk ka ndryshuar ndjeshëm gjatë 

tre-pesë viteve të fundit. Pas një rritjeje në vitin 

2018, buxheti ka mbetur mesatarisht në 16.8 

miliardë lekë (afërsisht 146 milionë euro) deri në 

vitin 2022.693 Buxheti për vitin 2023 është 19.0 

miliardë lekë (180 milionë euro).694 Megjithatë, ky 

buxhet duket i pamjaftueshëm duke qenë se PSH-ja 

mbështetet edhe në donacione nga organizata 

ndërkombëtare ndihmëse ose shtete të huaja si dhe 

nga subjekte private si shoqëri private kombëtare 

dhe individë privatë. Donacionet janë kryesisht 

makina, mobilie zyre, kompjuterë dhe pajisje të 

tjera. Donacionet e subjekteve private kanë ngritur 

shqetësimin për raste të mundshme korrupsioni 

dhe marrëveshjeve quid pro quo.695 Sipas GRECO-s, 

donacionet në vitin 2019 arritën në 12 % të buxhetit 

vjetor të ASP-së, megjithëse zakonisht janë 1-3 %.696  

Stafi i ASP-së karakterizohet nga qarkullimi i lartë, 

mungesë përvoje dhe kapacitetesh teknike për 

hetimin e korrupsionit dhe krimit ekonomik.697 

Pagat mujore variojnë nga 57,500 lekë (afërsisht 532 

euro) për inspektorët e policisë deri në 125,000 lekë 

(1,166 euro) për drejtorin e lartë, ndërsa pagesat 

shtesë në bazë të detyrës së veçantë që duhet të 

kryejë një punonjës policie variojnë nga 6,000 lekë 

(58 euro). në 40 000 lekë (388 euro) .698 Niveli i 

pagave është e ngjashme me atë të shërbimit civil 

(shih gjithashtu Sektorin Publik).  

Nuk ka njësi specifike që janë krijuar për të hetuar 

në mënyrë specifike veprat penale të lidhura me 

korrupsionin. 

 

TREGUESI 6.1.2 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase agjencitë e zbatimit të ligjit janë 

të pavarura me ligj? 

 50 100 
Rezultati   
 

Legjislacioni shqiptar përfshin një sërë dispozitash për 

të rregulluar marrëdhëniet midis organit ekzekutiv dhe 

Policisë së Shtetit Shqiptar, por ka boshllëqe në 

procesin e përzgjedhjes dhe emërimit të Drejtorit të 

Përgjithshëm që cenojnë pavarësinë e kësaj të fundit. 

ASP-ja është ligjërisht jopolitike dhe ka dispozita 

specifike që e pengojnë atë të informojë Ministrin e 

Brendshëm për hetimet në vazhdim, informacionin 

e mbledhur nga hetimet në vazhdim dhe 

informacionin për bashkëpunëtorët e sistemit të 

drejtësisë apo për dëshmitarët.699  

Ministri i Brendshëm propozon DPP-në, i cili 

emërohet nga Këshilli i Ministrave. Kriteret për 

emërimin e DPP-së janë mjaft të përgjithshme dhe 

nuk përfshijnë ndonjë përvojë specifike profesionale 

të kërkuar për një DPP kompetent dhe të 

kualifikuar.700 Për shembull, në kriteret e emërimit 

mungojnë specifikimet se personi i emëruar ka 

përvojë përkatëse operacionale dhe të dhëna të 

vërtetuara për menaxhimin ose bashkë-

menaxhimin e operacioneve ndërkombëtare dhe 

nuk ka shkelje të rënda gjatë gjithë karrierës së tij në 

polici. Neni 13 i ligjit kërkon që kandidati për DPP të 

ketë 15 vjet përvojë dhe të ketë mbajtur pozicione 

drejtuese në Policinë e Shtetit për të paktën 10 vjet, 

pa specifikime të mëtejshme në lidhje me përvojën 

e veçantë operacionale të personit të emëruar, e cila 
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është e rëndësishme për përmbushjen e 

përgjegjësive të DPP-së.701 Kritere të ngjashme 

përcaktohen edhe për zëvendësin e DPP-së, i cili 

emërohet nga ministri me rekomandimin e DPP-së, 

si integriteti, reputacioni i pastër moral dhe mos 

shkelje e rëndë disiplinore në 3 vitet e mëparshme. I 

vetmi ndryshim është se kandidati duhet të ketë të 

paktën 12 vjet përvojë në polici, duke përfshirë tetë 

vite në pozicione drejtuese.702 DPP-ja mban gradën 

“Drejtues madhor”, ndërsa deputeti gradën 

“Drejtues i Lartë”.703  

Kriteret për shkarkimin e Drejtorit të Përgjithshëm 

dhe Zëvendësdrejtorit të Përgjithshëm janë 

objektive,704 me përjashtim të një kriteri konkretisht, 

nëse DPP-ja ose Zëvendës DPP-ja nuk përmbushin 

objektivat strategjikë ose performanca e tyre është e 

ulët.705 Ligji nuk specifikon se çfarë nënkuptohet me 

“objektiva strategjik”, ndaj do të ishte e drejta e 

Ministrit të Brendshëm dhe Këshillit të Ministrave të 

përcaktojnë kriteret e vlerësimit.  

Ndonëse Këshilli i Ministrave ka një të drejtë 

tërësisht të plotë për të emëruar ose shkarkuar 

DPP-në, sistemi për rritjen në karrierë është plot me 

pasiguri. Ndonëse ka një afat kohor minimal për 

kriterin e gradave706 për secilën prej gradave, nuk 

ekzistojnë kufij të sipërm, që nënkupton se Drejtuesi 

i Parë që nuk ngrihet në detyrë si Drejtues i Lartë 

mund të qëndrojë në pozicionin e punës deri në 

pension, gjë që e bën ASP-në të mos avancojë 

profesionalisht, pasi ngritja në gradë mbështetet 

ekskluzivisht në vendet e lira.707 Kjo nënkupton se 

edhe nëse një polic ka arritur kohën e nevojshme 

për tu rritur në detyrë, do të ishte e pamundur nëse 

nuk do të kishte vend të lirë të disponueshme për të 

ofruar këtë mundësi. Si rrjedhojë, transferimi në 

polici është shumë e kufizuar, gjë që e bën atë të 

preket nga kontrolli politik. Siguria e sistemit për 

vendet e lira për ngritjet në detyrë nënkupton që 

këto të fundit kontrollohen lehtësisht për shkak të 

mos shpeshtësisë së tyre. Kjo disponueshmëri e 

kufizuar e mundësive të ngritjes në detyrë rrit 

konkurrencën, duke rritur rrezikun e korrupsionit 

dhe politizimit në polici. 

Për më tepër, dy dispozita, për të drejtën e kthimit 

në ASP dhe për transferimet, rritin më tej rreziqet 

politike. Transferimet e punonjësve të policisë deri 

në gradën “Drejtues i parë” bëhen nga DPP-ja. 

Dispozitat ligjore parashikojnë që transferimet nga 

një pozicion në tjetrin mund të bëhen vetëm 

brenda708 gradës së punonjësit të policisë, por ato 

nuk mund të bëhen para se punonjësi i policisë të 

ketë kryer të paktën dy vjet709 përvojë në detyrën e 

tij, përveç përjashtimeve të veçanta të miratuara nga 

DPP-ja. Ato përfshijnë ndër të tjera ngritjen në 

gradë.710  

Një ish-punonjës policie mund të kthehet në ASP 

nëse është larguar vullnetarisht nga detyra ose për 

shkak të ristrukturimit.711 Dispozita përcakton vetëm 

dy kushte: (1) që ata të kalojnë procesin e vetingut; 

dhe (2) të përmbushin kërkesat ligjore dhe 

profesionale për pozicionin përkatës të punës. 

Ndonëse këto dispozita mund të nevojiten në raste 

emergjente, në kushte normale to mund të përdoret 

për të reduktuar perspektivat e karrierës së atyre në 

polici në favor të individëve më të favorshëm 

politikisht. 

 

TREGUESI 6.1.3 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase janë të pavarura në praktikë 

agjencitë e zbatimit të ligjit? 

 25  100 
Rezultati    
 

ASP-ja përballet me ndërhyrje të shpeshta politike. Stafi 

i saj drejtues është i prekur nga ndikimi politik, ndërsa 

operacionet e saj ndonjëherë ndikohen politikisht.  

Ligji për Policinë e Shtetit ka dy pika të dobëta 

kryesore që politizojnë Policinë e Shtetit nëpërmjet 

emërimit të DPP-së, të cilat janë shfrytëzuar siç 

duhet nga Partia Socialiste në pushtet, siç vërtetohet 

me emërimin e DPP-ve që më pas janë transferuar 

në pozitat qeveritare. Këto dy pika të dobëta 

përfshijnë mungesën e një kriteri të qartë dhe 

specifik profesional (shih 6.1.2) për emërimin e DPP-

së dhe kontrollin e procesit të emërimit dhe caktimit 

tërësisht nga organi ekzekutiv. Pozicioni i DPP-së 

është dukshëm i paqëndrueshëm. Që nga viti 2017, 

ka pasur katër DPP, duke përfshirë atë aktual. Dy 
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nga tre DPP-të e mëparshëm janë konsideruar si të 

emëruar politikë në poste të ndryshme: njëri ishte 

zëvendësministër i Ministrisë së Infrastrukturës dhe 

Energjisë,712 ndërsa tjetri si drejtor i Agjencisë 

Kombëtare të Mbrojtjes Civile.713  

Bazuar në raportimin e politizimit dhe 

korrupsionit714 në Policinë e Shtetit, ka pasur 

tregues të fortë se hetimet për sjellje kriminale nga 

zyrtarët publikë mund të pengohen ose të mos 

fillojnë. Këta tregues u vërtetuan në çështjen ndaj 

Saimir Tahirit, ish-ministër i Brendshëm (2013-2017). 

Saimir Tahiri, së bashku me shefin e policisë 

vendore Jaeld Çela, u shpallën fajtorë për 

shpërdorim detyre pasi kishin dhënë informacion 

dhe kishin mundësuar operacionet e një grupi të 

organizuar kriminal, ku përfshiheshin edhe 

kushërinjtë e largët të ministrit, trafikimin e 

kanabisit nga Shqipëria në Itali.715  

Në një rast më të fundit gjatë zgjedhjeve 

parlamentare të prillit 2021, një patrullë policie në 

Elbasan nuk veproi në bazë të një raporti të dhënë 

nga vullnetarë të Partisë Demokratike në opozitë që 

pretendonte një operacion të vazhdueshëm blerjeje 

votash të kryer nga vullnetarë të Partisë Socialiste 

në pushtet.716 Vullnetarët nga të dy partitë u 

përleshën dhe një anëtar lokal i Partisë Socialiste u 

vra.  

Hetimet e mëparshme për akuzat për ndërhyrje 

politike ose ndikim të padrejtë në polici, veçanërisht 

nga grupet kriminale apo edhe krimi i organizuar, 

kanë filluar, por mbizotëron ideja se hetimet mund 

të mos jenë të plota ose të ndikohen nga faktorë 

politikë. Kjo ide përforcohet kur zbulohet se 

punonjësit e policisë janë përfshirë në aktivitete 

kriminale që kanë të bëjnë me korrupsionin. 

Konkretisht, SPAK ka regjistruar 13 raste të tilla nga 

gushti 2022 deri në korrik 2023 për të cilat 

prokuroria ka kërkuar zbatimin e masës së sigurisë 

“arrest me burg”.717 Shpesh, jo çdo palë e implikuar 

mbahet përgjegjëse, duke çuar në pretendime për 

mosndëshkim në shkallë të gjerë. Megjithatë, një 

shembull i përpjekjeve të vazhdueshme është 

operacioni “Metamorfoza” nga SPAK në korrik 

2023.718 Ky operacion, i nxitur nga inteligjenca e 

sistemit gjyqësor francez, solli arrestimin e 15 

personave të lidhur me rrjetet e krimit të 

organizuar, duke përfshirë nëpunës policie të nivelit 

të lartë dhe një prokuror. Këta individë akuzohen 

për vrasje dhe trafikim deri te korrupsioni dhe 

posedimi i paligjshëm i armëve. 

 

QEVERISJA  
TREGUESI 6.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që publiku mund të ketë akses në 

informacionin përkatës mbi aktivitetet e agjencisë 

së zbatimit të ligjit? 

 50 100 
Rezultati   
 

Pavarësisht ligjeve dhe dispozitave aktuale, ekzistojnë 

akoma boshllëqe në adresimin e fushës së plotë të 

transparencës për Policinë e Shtetit Shqiptar, 

veçanërisht në fusha si procesi i vendimmarrjes për 

rekrutimet dhe rritjet në detyrë, raportimi 

gjithëpërfshirës për policinë në komunitet dhe krimin e 

rëndë të organizuar, si dhe zbulimi i donacioneve dhe 

publikimi i vazhdueshëm i deklaratave të pasurisë. 

ASP-ja i nënshtrohet dispozitave të Ligjit për të 

Drejtën e Informimit. Ky ligj detyron autoritetet 

publike të publikojnë Programin e Transparencës në 

faqen e tyre të internetit, i cili është një kuadër për 

publikimin e dokumenteve dhe informacioneve me 

interes për publikun. Në përputhje me dispozitat e 

Ligjit për të Drejtën e Informimit, ASP-ja, ndër të 

tjera, duhet të publikojë informacion mbi (i) 

strukturën organizative, funksionet dhe 

përgjegjësitë e saj; (ii) dokumentet e politikave, 

dokumentet ligjore, aktet nënligjore, konventat dhe 

kodet e etikës; (iii) informacione për arsimin, 

kualifikimet dhe pagat e zyrtarëve që i nënshtrohen 

Ligjit për deklarimin dhe verifikimin e pasurisë së 

zyrtarëve të zgjedhur dhe publikë (në vijim referuar 

si “Ligji për deklarimin e pasurisë”); (iv) procedurën e 

përzgjedhjes së zyrtarëve të lartë të ASP-së, 

detyrimet e tyre dhe procesin e tyre vendimmarrës; 

dhe (v) planet dhe raportet buxhetore dhe të 

prokurimit. Megjithatë, nuk ka dispozita specifike që 
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kërkojnë që ASP-ja të publikojë donacionet që merr 

në përputhje me nenin 139 të ligjit për Policinë e 

Shtetit. 

Të gjithë punonjësit e policisë duhet të deklarojnë 

pasuritë e tyre për procesin e vlerësimit të tyre 

kalimtar dhe periodik siç përcaktohet në ligjin nr. 

12/2018 për vlerësimin kalimtar dhe periodik të 

punonjësve të Policisë së Shtetit, Gardës Kombëtare 

dhe Shërbimit të Çështjeve të Brendshme dhe 

Ankesave719 (në vijim referuar si “Ligji për Vlerësimin 

Kalimtar dhe Periodik”). Punonjësit e policisë 

deklarojnë fillimisht pasuritë e tyre për vlerësimin e 

tyre kalimtar, i cili përcakton nëse ata do të 

vazhdojnë të jenë pjesë e strukturave të policisë. Pas 

përfundimit të procesit kalimtar, punonjësit policisë 

duhet të dorëzojnë formularët e deklarimit të 

pasurisë çdo tre vjet bazuar në profilin e riskut të 

strukturave dhe njësive specifike.720 Gjithashtu, 

punonjësit e policisë që janë drejtorë të policisë së 

qarqeve, drejtorë të përgjithshëm dhe drejtorë në 

Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë, si dhe Drejtori 

i Përgjithshëm i Policisë dhe Zëvendës DPP, duhet të 

deklarojnë pasurinë e tyre çdo vit.721 Ligji për 

Deklarimin e Pasurisë kërkon që ILDKPKI-ja të 

publikojë deklaratat e pasurisë,722 por Ligji për 

Vlerësimin Kalimtar dhe Periodik nuk kërkon që të 

publikohen deklaratat e pasurisë.  

Neni 77 i ligjit për Policinë e Shtetit kërkon që ASP-ja 

të informojë publikun për veprimet e saj në lidhje 

me rendin dhe sigurinë publike, pa cenuar 

mundësinë e pafajësisë së të dyshuarve, si dhe 

dinjitetin dhe privatësinë e viktimave të krimit. 

Gjithashtu, ASP-ja duhet të bashkëpunojë me 

organizatat e shoqërisë civile dhe t'u japë atyre 

informacion mbi procedurat e arrestimit të 

personave të ndaluar,723 ndërsa viktimat e krimeve 

kanë të drejtë të aksesojnë dosjet e tyre pa cenuar 

sekretin e hetimit.724 

 

TREGUESI 6.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Në çfarë mase ka transparencë në aktivitetet dhe 

proceset vendimmarrëse të agjencive ligjzbatuese 

në praktikë? 

 

 25  100 
Rezultati    
 

Publiku nuk ka informacion bazë për organizimin dhe 

funksionimin e ASP-së, buxhetin dhe prokurimet, 

deklaratat e pasurisë apo donacionet.  

Në verën dhe vjeshtën e vitit 2022, sistemi 

informativ i qeverisë shqiptare ishte subjekt i një 

sërë sulmesh kibernetike, të cilat nxorën jashtë 

funksionit për pak kohë shërbimet e qeverisë 

online.725 Faqja e internetit të ASP-së doli jashtë 

funksionit për disa muaj. Pas aksesimit të faqes, 

përmbajtja e publikuar më parë nën Programin e 

Transparencës nuk rezultonte dhe nuk rezulton 

akoma.726 Megjithatë, ASP-ja nuk publikon njoftime 

të ndryshme për veprimtaritë e saj.727  

Pasuritë deklarohen në përputhje me Ligjin për 

Deklarimin e Pasurisë dhe Ligjin për Vlerësimin 

Kalimtar dhe Periodik, por nuk publikohen. ILDKPKI 

nuk publikon deklaratat e pasurisë së nëpunësve 

shtetërorë që duhet t'i dorëzojnë, edhe pse është 

detyrim ligjor. Në mënyrë të ngjashme, Komisioni i 

Jashtëm i Vlerësimit dhe AMP-ja728, të cilët janë 

përgjegjës për vlerësimin kalimtar dhe periodik të 

punonjësve të policisë, nuk kanë publikuar 

formularët e deklarimit të pasurisë së punonjësve të 

policisë që vlerësohen.729 

 

TREGUESI 6.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që agjencitë e zbatimit të ligjit duhet të 

raportojnë dhe të përgjigjen për veprimet e tyre? 

 75 100 
Rezultati   
 

ASP-ja i nënshtrohet një sërë mekanizmash 

llogaridhënieje dhe qytetarët mund të ankohen pranë 

institucioneve të pavarura dhe AMP-së nëse u është 

bërë padrejtësi ose nëse kanë rënë viktima të një krimi. 

Megjithatë, AMP-ja nuk është mjaftueshëm e pavarur 

për të përmbushur misionin e saj për mbikëqyrje të 

pavarur, objektive dhe transparente. 
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Punonjësit e policisë ndiqen penalisht për krimet e 

parashikuara në Kodin Penal: shpërdorim detyre, 

korrupsion, mashtrim dhe pjesëmarrje në 

veprimtari të tjera kriminale. Për më tepër, ata u 

nënshtrohen masave disiplinore për shkelje të 

rregulloreve të policisë, të cilat përfshijnë ndër të 

tjera përdorim të paligjshëm dhe të tepruar të 

forcës, ngacmim seksual, përdorim të paautorizuar 

ose të paligjshëm të një arme shërbimi, veprime 

korruptive dhe rrjedhje informacioni.730  

Qytetarët mund të paraqesin një ankesë tek AMP-ja, 

ose mund të ngrenë padi kundër punonjësve të 

caktuar të policisë ose personave të tjerë juridikë në 

polici, p.sh. drejtoria e qarkut ose Drejtoria e 

Përgjithshme e AMP-së.731 AMP-ja mund të kryejë 

inspektime dhe hetime penale. Pas përfundimit të 

inspektimeve, AMP-ja mund t'ia përcjellë 

konstatimet Komisionit Disiplinor, i cili thirret me 

urdhër të drejtorit të përgjithshëm të AMP-së. Masat 

e marra nga Komisioni mund të ankimohen në 

Komisionin e Apelimit, i cili thirret nga Ministri i 

Brendshëm.732 Në rastet e hetimeve penale, çështjet 

i kalojnë prokurorisë.733  

AMP-ja funksionon si një agjenci ndihmëse në varësi 

të Ministrisë së Brendshme, duke e bërë atë jo 

plotësisht të pavarur. Ndonëse ruan pavarësinë 

operacionale nga ASP-ja, vartësia e saj në Ministrinë 

e Brendshme ngre pikëpyetje për autonominë e saj 

politike. Nëse shkelen të drejtat e qytetarëve, ata 

mund të paraqesin ankesa pranë Avokatit të 

Popullit, i cili është institucion i pavarur. Avokati i 

Popullit mund të rekomandojë shkarkimin e një 

zyrtari të konstatuar në shkelje të të drejtave të 

qytetarit ose t'i rekomandojë viktimës që të bëjë një 

kallëzim penal.734  

AMP-ja heton veprat e korrupsionit dhe sjelljet e 

pahijshme brenda ASP-së gjithashtu në mënyrë 

proaktive përmes inspektimeve të planifikuara.735 

Megjithatë, Ligji për Agjencinë e Mbikëqyrjes 

Policore i siguron Ministrit të Brendshëm 

kompetenca të konsiderueshme për të ndikuar në 

punën, aktivitetet dhe prioritetet e tij.736 Si rrjedhojë, 

AMP-ja nuk zotëron pavarësinë e nevojshme për të 

ndjekur prioritetet për forcimin e integritetit të ASP-

së. 

 

TREGUESI 6.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase agjencitë e zbatimit të ligjit 

duhet të raportojnë dhe të përgjigjen për veprimet 

e tyre në praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Ndonëse që ASP-ja duhet të raportojë dhe të përgjigjet 

për veprimet e saj, përgjegjshmëria efektive është 

kryesisht e pjesshme, siç vërtetohet nga numri i ulët i 

hetimeve dhe inspektimeve krahasuar me ankesat e 

paraqitura.  

Punonjësit e Policisë së Shtetit nuk kanë imunitet 

nga ndjekja penale. Ata i nënshtrohen hetimit dhe 

gjykimit sipas Kodit të Procedurës Penale. 

Prokuroria e Posaçme trajton veprat e korrupsionit, 

pavarësisht nga shkelësi, ndërsa Gjykata e Posaçme 

i gjykon këto raste.737  

Pavarësisht numrit të lartë të ankesave, AMP-ja 

është treguar e ngadaltë për t'u përgjigjur rregullisht 

duke pasur parasysh numrin e ulët të hetimeve dhe 

atë të inspektimeve.738 Në vitin 2021, AMP-ja mori 

2,039 ankesa dhe 1,694 ankesa të paraqitura 

përmes sistemit të tyre të menaxhimit të rasteve të 

ankesave.739 Gjatë vitit 2021, AMP-ja ka kryer 59 

hetime administrative si rezultat i ankesave të 

paraqitura, ndërsa gjatë vitit 2019 dhe 2020 ka kryer 

118 dhe 97 hetime.740 Në vitin 2021, gjashtë raste të 

hetimeve administrative kanë qenë raste penale me 

14 punonjës policie, krahasuar me dhjetë raste në 

vitin 2020 dhe tre raste në vitin 2019. Gjithashtu, 

inspektimet në tre vitet e fundit, përkatësisht në 

2019 ka pasur ka pasur 73 raste, ndërsa në 2022 

110 raste; numri i masave disiplinore ka shkuar nga 

89 në 2020 në 288 në 2022; dhe numri i rasteve 

penale ka shkuar nga 214 në 2020 në 250 në 

2019.741  

Për më tepër, Kuvendi i Shqipërisë, i cili ka pasur 

numrin më të madh të deputetëve nga Partia 

Socialiste në pushtet, nuk ka ushtruar përgjegjësi 

dhe nuk ka mbikëqyrur në mënyrë efektive ASP-në. 

Pavarësisht korrupsionit dhe politizimit të policisë, 
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Kuvendi nuk ka miratuar legjislacion për të 

reduktuar ndikimin politik apo për të zhvilluar 

seanca dëgjimore për integritetin dhe korrupsionin 

në polici. Në tetor 2020, Kuvendi miratoi ndryshimet 

në Ligjin për Policinë e Shtetit742 që përfshinin 

dispozita të cilat u kritikuan dhe u apeluan në 

Gjykatën Kushtetuese nga Avokati i Popullit dhe 

Komiteti Shqiptar i Helsinkit për cenimin e së drejtës 

për privatësi dhe ndarjen e pushteteve ndërmjet 

organit ekzekutiv dhe prokurorisë. Gjykata 

Kushtetuese vendosi në favor të Avokatit të Popullit 

dhe Komitetit Shqiptar të Helsinkit, duke shfuqizuar 

dispozitat përkatëse.743  

 

TREGUESI 6.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë mase sigurohet integriteti i agjencive 

ligjzbatuese me ligj? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndonëse ekzistojnë dispozita që synojnë të vendosin 

disa rregulla për sjelljen e punonjësve të policisë, ato 

nuk janë të mjaftueshme, pasi nuk adresojnë plotësisht 

nevojat e integritetit, veçanërisht në lidhje me 

mekanizmin specifik për parandalimin e konfliktit të 

interesit.  

ASP-ja nuk ka një kod të veçantë sjelljeje, por në 

Rregulloren e Policisë së Shtetit ekzistojnë pjesë dhe 

dispozita që i referohen sjelljes së duhur të 

punonjësve të policisë. Përveç sjelljeve të ndryshme 

të pahijshme, duke filluar nga kumari deri te 

ngacmimet seksuale,744 dokumenti përfshin 

dispozita specifike për mashtrimin, mashtrimin, 

pengimin e procesit hetimor dhe abuzimin me 

funksionet zyrtare.745 Për më tepër, punonjësit e 

policisë nuk mund të marrin dhurata për shkak të 

funksioneve të tyre dhe duhet të deklarojnë 

dhuratat e marra gjatë aktiviteteve zyrtare që u 

jepen si shenjë reciprociteti. Shkeljet e këtyre 

dispozitave hetohen nga komisionet disiplinore në 

bazë të ashpërsisë së tyre dhe mund të apelohen në 

Komisionin Qendror të Apelit.746  

Ligji për Policinë e Shtetit përfshin një dispozitë që 

parandalon aktivitetet ekonomike dytësore747, me 

përjashtim të mësimdhënies, e cila miratohet nga 

eprori, dhe një tjetër për parandalimin dhe 

menaxhimin e rasteve të konfliktit të interesit.748 

Megjithatë, dispozita për konfliktin e interesit 

thekson vetëm faktin se punonjësi i policisë duhet të 

sigurojë që interesat private të mos bien ndesh me 

detyrat zyrtare dhe se në rast se ndodh një konflikti 

interesi, punonjësi i policisë duhet të njoftojë 

eprorin. Dispozita nuk specifikon veprime të 

mëtejshme për të adresuar konfliktet e interesit; ajo 

nuk përcakton autoritetet përgjegjëse që merren me 

raste të tilla në nivele të ndryshme në polici; dhe 

nuk përcakton sanksionet e mundshme në rastet 

kur një punonjës policie nuk arrin të zbulojë 

konfliktin e tyre të interesit.  

Pavarësisht disa dispozitave të përcaktuara qartë 

dhe mekanizmave të caktuar për masa disiplinore 

në Rregulloren e Policisë së Shtetit, kuadri aktual 

nuk ka dispozita të qarta, specifike dhe të 

hollësishme që ndalojnë konfliktet e interesit në 

polici. Nga ana tjetër, ekzistojnë dispozita ligjore për 

sanksionimin e shkeljeve në lidhje me deklarimin e 

pasurisë. Ligji për Deklarimin e Pasurisë përfshin 

sanksione për mosdeklarimin e pasurisë ose për 

mosdhënien e informacionit dhe autorizimit të 

nevojshëm për verifikimin e pasurisë.749 Këto 

dispozita zbatohen për stafin drejtues të Policisë së 

Shtetit (shih 6.2.1). Sipas Ligjit për Vlerësimin 

Kalimtar dhe Periodik, komisioni vlerësues ose AMP-

ja mund të vendosin shkarkimin e punonjësve të 

policisë të cilët nuk deklarojnë siç duhet pasurinë 

dhe pronat e tyre.750 

 

TREGUESI 6.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase sigurohet në praktikë integriteti 

i anëtarëve të agjencive të zbatimit të ligjit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Pavarësisht nismave të rëndësishme për përmirësimin 

e integritetit në ASP-së, zbatimi i tyre nuk është shumë 
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progresiv, ndërkohë që rezultati i tyre është margjinal, 

siç vërtetohet nga infiltrimi shqetësues i krimit të 

organizuar në radhët e policisë dhe ecuria e ngadaltë e 

procesit të vetingut të punonjësve të policisë. 

Nisma më gjithëpërfshirëse për të nxitur integritetin 

në ASP është vlerësimi kalimtar dhe periodik. Duke 

qenë një proces sfidues, duhet pranuar se ai ka 

sjellë rezultate pozitive margjinale. Komiteti i 

Jashtëm i Vlerësimit është krijuar në 2019 për të 

vlerësuar zyrtarët e lartë. Sipas raportit të 

monitorimit të procesit të publikuar nga Instituti për 

Demokraci dhe Ndërmjetësim, nga 15 zyrtarët e 

parë të vlerësuar, 12 u konfirmuan në detyrë, një u 

shkarkua, ndërsa dy të tjerë dhanë dorëheqjen.751 

Sipas AMP-së, janë kryer 42 vlerësime752, ku 

përfshihen pjesëtarë të AMP-së dhe punonjës të 

tjerë të lartë të policisë, të cilët supozohet të kryejnë 

procesin e vlerësimit për rreth 9000 punonjës 

policie.753  

Krijimi i strukturës institucionale për zbatimin e 

procesit u zgjat,754 ndërsa ligji është ndryshuar disa 

herë. Procesi nuk ka avancuar me hapa të shpejtë 

dhe nuk ka raporte periodike gjithëpërfshirëse për 

zhvillimet dhe sfidat e tij. AMP-ja përfshin një 

seksion në raportin e tij vjetor me përditësime mbi 

numrin e vlerësimeve të realizuara.  

Ndërkohë, ASP-ja përballet vazhdimisht me raste të 

korrupsionit dhe infiltrimin e grupeve të organizuara 

kriminale në (shih 6.1.3). Edhe DPP-ja në largim e 

pranoi se operacionet e policisë rrezikohen çdo 

ditë.755 Në vitin 2022, një tentativë për të arrestuar 

një kriminel të njohur, Ervis Martinaj, u 

komprometua nga një punonjës policie që ndante 

informacionin e policisë me të.756 Punonjësi i 

policisë u arrestua dhe Gjykata e Kurbinit vendosi 

masën e sigurisë me burg në gusht 2022.757  

Pavarësisht disa rasteve ku janë kapur dhe dënuar 

punonjës të korruptuar policie, kjo çështje vazhdon 

të mbetet sfida kryesore e integritetit të ASP-së. 

Trajnimet për sfidat, mekanizmat dhe planet e 

integritetit zakonisht kryhen në bashkëpunim me 

donatorët ndërkombëtarë.758  

 

TREGUESI 6.2.7 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë mase mekanizmat e zbatimit të ligjit 

janë të ndjeshëm ndaj gjinisë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndonëse ekzistojnë disa protokolle që marrin parasysh 

ndjeshmërinë gjinore, trajnimi për zbatimin e tyre varet 

kryesisht nga ekspertët e kontraktuar nëpërmjet 

donatorëve ndërkombëtarë.  

Mekanizmat e ankesave dhe hetimit të organeve 

ligjzbatuese kanë protokolle dhe udhëzime të qarta 

që marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore. 

Protokollet trajtojnë në mënyrë specifike rastet e 

abuzimit seksual dhe dhunës në familje, por nuk 

kanë një politikë specifike për punonjëset.759 Për më 

tepër, ASP-ja ka një numër mjaft të ulët të femrave 

police në radhët e saj. Në ASP punojnë 1,562 

punonjëse: 979 punonjëse policie dhe 583 

punonjëse civile.760 Ata janë caktuar në njësi të 

ndryshme në ASP duke përfshirë krimin ekonomik, 

qendrën operative, patrullën e përgjithshme, 

drogën dhe trafikun, forcat speciale (dy punonjëse) 

dhe shërbimet mbështetëse.761  

ASP-ja zhvillon seanca trajnimi për zbatimin e 

dispozitave të legjislacionit për barazinë gjinore dhe 

dhunën me bazë gjinore; megjithatë, pjesa më e 

trajnimeve ofrohet nga organizata joqeveritare të 

financuara nga donatorë ndërkombëtarë.762  

Regjistrohen disa të dhëna të lidhura me gjininë për 

hetimet dhe ankesat, dhe ato përfshijnë kategori 

bazë si gjinia e autorit të krimit dhe e viktimës ose e 

personit që paraqet ankesën.763 
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Ndërsa ASP-ja heton rastet e korrupsionit, puna është 

përgjithësisht reaktive dhe nuk përqendrohet në 

korrupsionin e nivelit të lartë. 

Legjislacioni në fuqi ofron dispozita 

gjithëpërfshirëse për të luftuar korrupsionin, por 

hetimi i korrupsionit nuk është një prioritet kryesor 

për ASP-në; krimi i organizuar dhe trafiku i drogës 

kanë qenë prioritetet kryesore të policisë.764 Sipas 

qasjes zbatuese (“Represive”) të Strategjisë 

Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, dy nga katër 

objektivat i referohen përmirësimit të kuadrit ligjor 

dhe bashkëpunimit ndërkombëtar. Nga dy 

objektivat e tjerë, një objektiv synon bashkëpunimin 

ndërinstitucional kryesisht për ndarjen e të 

dhënave, ndërsa objekti tjetër synon hetimet 

financiare.765 Pavarësisht theksimit të nevojës për 

hetime financiare efektive, në njësitë e hetimit të 

korrupsionit dhe krimit ekonomik mungojnë 

ekspertë dhe kapacitete teknike (shih 6.1.1).  

Ligji për Policinë e Shtetit përfshin dispozita 

gjithëpërfshirëse që i mundësojnë ASP-së të 

mbledhë dhe të përdorë të dhëna inteligjente dhe766    

767 personale, të angazhojë informatorë,768
       

769
       

770 të 

kryejë kontrolle dhe sekuestrime, dhe të ndalojë të 

personat e dyshuar.771 Kodi i Procedurës Penale 

siguron hollësi të mëtejshme dhe përshkruan në 

dispozitat e tij sjelljen e policisë dhe bashkëpunimin 

e saj me prokurorinë dhe gjykatat.  

Policia ka kryer një sërë operacionesh të profilit të 

lartë për të synuar grupet e organizuara kriminale772 

dhe kriminelët e profilit të lartë,773 por ajo nuk ka 

demonstruar se lufta kundër korrupsionit, 

veçanërisht korrupsionit të nivelit të lartë, është një 

prioritet operacional. Gjithsesi, rastet e korrupsionit 

hetohen dhe në prill 2022 ka pasur një operacion të 

drejtuar nga AMP-ja që synonte korrupsionin 

brenda radhëve të ASP-së (konkretisht Policisë 

Kufitare).774 

 

 

 

NDËRVEPRIMET 
Disa nga ndërveprimet kryesore të ASP-së 

realizohen me organin ekzekutiv, Kuvendin, 

prokurorinë dhe organin gjyqësor si dhe me 

median. Marrëdhëniet ndërmjet ASP-së dhe këtyre 

organeve të tjera rregullohen nëpërmjet ligjeve dhe 

rregulloreve. Ndërveprimet ndërmjet organit 

ekzekutiv dhe ASP-së janë më të rëndësishmet në 

luftën kundër korrupsionit. Lufta kundër 

korrupsionit është e orientuar drejt institucioneve 

qeveritare; prandaj, një polici e pavarur dhe 

profesionale është parësore. Sipas ligjit dhe 

zbatimit, organ ekzekutivi ka demonstruar përpjekje 

të vazhdueshme për ta mbajtur ASP-në të varur 

politikisht dhe tepër joefektive për të hetuar në 

mënyrë proaktive korrupsionin.  

Pushteti i organit ekzekutiv mbi ASP-në ndërlidhet 

nëpërmjet kompetencës së tij për të ndikuar në 

legjislacion dhe llogaridhënien e Kuvendit ndaj ASP-

së. Në vend që të vepronte si kontroll mbi pushtetin 

e organit ekzekutiv mbi ASP-në, Kuvendi ka 

miratuar, pa i shqyrtuar, nismat legjislative 

antikushtetuese të organit ekzekutiv për të zgjeruar 

kompetencat e ASP-së për mbikëqyrje, duke 

zgjeruar hapësirën për keqpërdorimin e policisë nga 

organi ekzekutiv.  

Ndërveprimi ndërmjet ASP-së, organit gjyqësor dhe 

prokurorisë karakterizohet nga simbioza dhe 

mosmarrëveshja. Efikasiteti operacional i ASP-së 

mbështetet në udhëzimin e prokurorisë gjatë 

hetimeve penale. Ndonëse policia drejton hetimet 

paraprake, prokuroria drejton trajektoren më të 

hollësishme hetimore. Ky bashkëpunim procedural 

është i detyrueshëm për kalimin pa probleme të 

çështjeve në organin gjyqësor. Megjithatë, ekuilibri 

mund të prishet nga divergjencat e mundshme në 

qasje, prioritete ose interpretim të ligjit. Për më 

tepër, roli drejtues i prokurorisë për drejtimin e 

hetimeve paraqet sfida kur ka mospërputhje në 

objektivat apo strategjitë ndërmjet prokurorisë dhe 

policisë. Në disa raste, ASP-ja është shprehur e 

zhgënjyer për përpjekjet e tyre për arrestim që janë 

penguar nga vendimet gjyqësore për lirimin e 

personave të dyshuar. Kjo dinamikë mund të 
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tensionojë raportin ndërinstitucional dhe të sfidojë 

efikasitetin e përpjekjeve të zbatimit të ligjit, duke 

humbur potencialisht besimin e publikut në 

koherencën dhe efektivitetin e sistemit të drejtësisë 

penale. 

Marrëdhënia e ASP-së me median është kritike 

lidhur me krijimin e besimit dhe bashkëpunimit me 

shoqërinë shqiptare dhe për të pasur një publik të 

informuar. ASP-ja informon publikun për 

operacionet në vazhdim dhe media raporton 

gjerësisht mbi gjendjen e sigurisë publike dhe krimin 

në shoqëri. Megjithatë, ndonjëherë, ASP-ja dhe 

media keqpërdorin njëra-tjetrën: ASP-ja është e 

prirur të tregojë se po lufton fuqishëm krimin, 

ndërsa mediat janë të prirura të raportojnë lajme që 

mund të tërheqin vëmendjen e publikut. Këto 

dinamika çojnë, nganjëherë, në mbulim të bujshëm 

që nuk krijon besimin e publikut dhe as nuk e 

informon atë. Për më tepër, ASP-ja përpiqet të japë 

informacion bazë për veprimet e ndërmarra gjatë 

një operacioni, ndërsa raportet hetimore kufizohen 

kryesisht në dhënien e informacionit mbi modus 

operandi të kriminelëve dhe rrallë hetojnë lidhjet 

politike. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ ASP-ja duhet të rishikojë kriteret e saj për 

emërimin dhe ecjen përpara në karrierë. Sistemi 

aktual nuk nxit lëvizshmërinë në polici dhe nuk 

është i përshtatshëm për cilësi të lartë dhe 

pavarësi profesionale. Si rrjedhojë, duhet të 

krijohet një sistem i ri që përfshin kritere të qarta 

profesionale për rritjen në karrierë, një kufi 

maksimal për kohën në gradë dhe një strukturë 

dhe organizim të mirëplanifikuar ku marrja e 

gradës nuk kushtëzohet me një vend të lirë 

pune.  

+ DPP-ja dhe deputeti duhet të konfirmohen me 

dekret të presidentit. Kjo procedurë është e 

ngjashme me atë që përdoret për konfirmimin e 

Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të 

Armatosura shqiptare dhe komandantëve të 

ushtrisë, marinës dhe forcave ajrore në punë. 

Kjo nuk e ndalon politizimin, por shton një 

kontroll të pavarur mbi fuqinë e organit 

ekzekutiv për emërimin e këtyre dy zyrtarëve.  

+ Duhet të hiqet dispozita e kthimit, e cila 

mundëson që ish-anëtarët e ASP-së të kthehen 

në detyrë. Siç është hartuar aktualisht, dispozita 

në radhë të parë nuk ka kufizime në rang ose 

pozicion që mund të zënë të kthyerit në detyrë, 

përfshirë atë të DPP-së, ndërkohë që nevoja dhe 

vlera e saj për ASP-në nuk është hartuar në asnjë 

dokument zyrtar të politikës.  

+ AMP-ja duhet të publikojë deklaratat e pasurisë 

së punonjësve të policisë, kurse ASP-ja duhet të 

publikojë të dhënat për donacionet e marra në 

faqet e tyre të internetit. Kjo rrit transparencën 

dhe fuqizonin integritetin e policisë.  
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) është organi 

drejtues i zgjedhjeve përgjegjës për mbikëqyrjen 

dhe administrimin e zgjedhjeve në Shqipëri. KQZ-ja 

është përgjegjëse për detyra të ndryshme që lidhen 

me zgjedhjet, duke përfshirë regjistrimin e votuesve, 

emërimin dhe regjistrimin e kandidatëve, 

mbikëqyrjen e financimit të fushatës, trajnimin e 

zyrtarëve të zgjedhjeve, organizimin e qendrave të 

votimit, kryerjen e fushatave për trajnimin e 

votuesve dhe shpalljen e rezultateve të zgjedhjeve. 

Për më tepër, ai trajton ankesat dhe 

mosmarrëveshjet në lidhje me procesin zgjedhor. 

KQZ-ja drejtohet nga Komisioneri Shtetëror i 

Zgjedhjeve, i cili asistohet nga Zëvendës Komisioneri 

Shtetëror i Zgjedhjeve.  

Në korrik 2020, Kuvendi i Shqipërisë miratoi një 

projektligj për ndryshimin e Kodit Zgjedhor,775 i cili 

ndryshoi strukturën institucionale të Komisionit 

Qendror të Zgjedhjeve (KQZ) dhe administrimin e 

procesit zgjedhor. Komisioni i mëparshëm përbëhej 

nga shtatë anëtarë, duke përfshirë kryetarin dhe 

zëvendëskryetarin, të cilët zotëronin kompetencën 

për të miratuar rregullore dhe për të vendosur 

sanksione për shkeljet gjatë zgjedhjeve. Bazuar në 

amendamentet e korrikut 2020 u krijuan dy 

komisione prej pesë anëtarësh: një anëtar 

përgjegjës për rregulloret (Komisioni Rregullator) 

dhe anëtari tjetër përgjegjës për adresimin e 

ankesave dhe sanksioneve (Komisioni i Ankesave 

dhe Sanksioneve).  

Marrëveshja e re ka përmirësuar menaxhimin e 

procesit zgjedhor, ndërsa ndryshimet kanë 

përmirësuar rregulloren për financimin e fushatës. 

Megjithatë, ka mangësi në kuadrin rregullator për 

financimin e partive politike dhe zbatimi i 

dispozitave nga KQZ-ja nuk është proaktiv. Kjo 

ndodh sepse KQZ-së i mungojnë burimet e 

mjaftueshme për të qenë në gjendje të monitorojë 

në mënyrë efektive financimin e partive politike dhe 

të vendosë sanksione në kohë dhe efektive ndaj 

partive politike që nuk respektojnë dispozitat e Kodit 

Zgjedhor. Për më tepër, politizimi i KQZ-së vazhdon 

të jetë një çështje e rëndësishme. Për më tepër, ka 

vështirësi me aksesin në zgjedhje për minoritetet 

dhe votuesit me aftësi të veçanta. Ekzistojnë 

dispozita për promovimin e pjesëmarrjes politike të 

femrave në zgjedhje, por mungon zbatimi në 

mënyrë efektive, duke sjellë përfaqësimin në numra 

të ulët. 
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KAPACITETET 
TREGUESI 7.1.1 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli organi i menaxhimit të 

zgjedhjeve ka burime të përshtatshme për të 

arritur qëllimet e tij? 

 50 100 
Rezultati   
 

Organi i administrimit të zgjedhjeve ka disa burime 

financiare dhe njerëzore. Fondet për zgjedhje nuk 

alokohen në kohën e duhur dhe mungesa e stafit të 

përhershëm çon në mosvlerësimin e raporteve dhe 

ankesave në kohë. 

KQZ-ja merr buxhetin vjetor si pjesë e buxhetit të 

shtetit dhe një buxhet të veçantë për zgjedhjet, të 

cilat financohen nga fondi rezervë i shtetit.776 Pas 

rritjes nga 181.5 milionë lekë (afërsisht 1.5 milionë 

euro) në vitin 2021777 në 275 milionë (afërsisht 2.3 

milionë euro) në vitin 2022,778 buxheti i KQZ-së ra në 

233.8 milionë lekë (afërsisht 2.1 milionë euro) në 

vitin 2023.779 Sipas KQZ-së, fondet shtesë të ndara 

për organizimin e zgjedhjeve nuk janë ndarë në 

kohë. Ndonëse këto vonesa nuk duket se kanë 

efekte negative të rëndësishme në punën e KQZ-së, 

ato e bëjnë organizimin dhe planifikimin më të 

vështirë për stafin e KQZ-së.780 Fondet shtesë që i 

janë alokuar KQZ-së për organizimin e zgjedhjeve 

parlamentare 2021 ishin 1.46 miliardë lekë (12.5 

milionë euro)781, ndërsa fondet për zgjedhjet 

vendore 2023 ishin 2.6 miliardë lekë (22.3 milionë 

euro).782  

Numri i anëtarëve të stafit të KQZ-së nga 71 në 

2020783 është rritur në 85 në 2021784 dhe në 95 në 

2023.785 KQZ-ja ka aktualisht 62 nëpunës civilë dhe 

asnjë punonjës me kontratë të përkohshme786 dhe 

numri aktual i anëtarëve të stafit konsiderohet e 

mjaftueshme nga ana e KQZ-së. Kuvendi cakton staf 

shtesë të përkohshëm për organizimin e zgjedhjeve. 

Për shembull, për zgjedhjet e ardhshme lokale në 

maj 2023, Kuvendi ka një staf shtesë prej 352 

personash.787 Gjatë zgjedhjeve parlamentare të vitit 

2021, KQZ rekrutoi 64 monitorues si dhe 59 trajnerë 

për anëtarët e Komisioneve të Zonave të 

Administrimit Zgjedhor (KZAZ), 234 trajnerë për 

anëtarët e Komisioneve të Qendrave të Votimit 

(KQV) dhe 92 trajnerë për ekipet në Qendrat e 

Numërimit të Votave (QNV).788 Stafi i përhershëm i 

caktuar në KQZ nuk mjafton për të siguruar 

vlerësimin në kohë të raporteve dhe ankesave të 

paraqitura nga partitë politike, vëzhguesit e 

zgjedhjeve, audituesit, mediat dhe votuesit e rregullt 

(shih gjithashtu 7.3.1).789  

Kriteret e rekrutimit dhe rritjes në detyrë për 

personelin e përhershëm të KQZ-së, të cilët janë 

kryesisht nëpunës civilë, miratohen në përputhje me 

dispozitat e ligjit për nëpunësin civil. Ato publikohen 

në portalin e DAP-it dhe i nënshtrohen procedurës 

së përzgjedhjes së parashikuar në Ligjin për 

Nëpunësin Civil. Kriteret për punonjësit e 

përkohshëm përfshihen në njoftimet përkatëse, të 

cilat gjenden në faqen e KQZ-së dhe në portalin 

online të Agjencisë Kombëtare të Punësimit dhe 

Aftësive.790 Kriteret për këtë të fundit janë të 

përgjithshme.791 Megjithatë, procesi është i hapur 

dhe komisioni i veçantë përzgjedhës mblidhet për të 

vlerësuar kandidatët.792 Shkolla Shqiptare të 

Administratës Publike trajnon personelin e 

përhershëm dhe të përkohshëm.793 Megjithatë, 

trajnimi nëpërmjet ASPA-s nuk është i mjaftueshëm 

dhe plotësohet nga trajnimet e ofruara nëpërmjet 

programeve të asistencës ndërkombëtare.794 

 

TREGUESI 7.1.2 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli është organi i administrimit të 

zgjedhjeve i pavarur me ligj? 

 25  100 
Rezultati    
 

Emërimi i anëtarëve të KQZ-së dhe administratës 

zgjedhore është i ndikuar politikisht. Ndryshimet e bëra 

në korrik të vitit 2020 në Kodin Zgjedhor synuan të 

depolitizojnë KQZ-në, por partitë kryesore politike 

paraqitën boshllëqe ligjore nëpërmjet dispozitave 

kalimtare të ligjit, të cilat bënë që komisionerët e KQZ-

së të mbeten të ndarë sipas partive politike.  
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Sipas Kodit Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë, 

KQZ-ja është institucion i pavarur. 12 komisionerët e 

tij duhet të zgjidhen nga tre të pestat e anëtarëve të 

Kuvendit të Shqipërisë që të emërohen.795 Ata nuk 

duhet të jenë anëtarë të partive politike ose të kenë 

subjekte private, veprimtaria e të cilave varet nga 

vendimet e pushtetit qendror ose vendor.796 

Mandatet e tyre ndryshojnë në mënyrë të 

konsiderueshme: Kryekomisioneri emërohet për 

shtatë vjet; Zëvendës Kryekomisioneri për katër vjet; 

anëtarët e Komisionit Rregullator (KR) për pesë vjet; 

anëtarët e Komisionit i Ankimimeve dhe 

Sanksioneve (KAS) për nëntë vjet. 

Ndryshimet e korrikut 2020 në Kodin Zgjedhor 

përfshijnë dispozita kalimtare për emërimin për 

herë të parë të kryesisë së KQZ-së. Ndryshimet 

parashikojnë kryesisht ndarjen e komisionerëve si 

në vijim: partia qeverisëse emëron Komisionerin 

Shtetëror të Zgjedhjeve dhe tre komisionerë në KR 

dhe KAS, ndërsa partia opozitare emëron Zëvendës 

Komisionerin Zgjedhor dhe dy komisionerë në KR 

dhe KAS.797 Ndryshimet nuk kanë arritur të 

depolitizojnë KQZ-në dhe administratën zgjedhore 

dhe i kanë mbajtur ato të ndara sipas partive 

politike.  

Për më tepër, anëtarët e Komisioneve të Zonave të 

Administrimit Zgjedhor,798 Komisioneve të Qendrave 

të Votimit,799 dhe Qendrave të Numërimit të 

Votave800 emërohen nga partitë politike për 

kohëzgjatjen e zgjedhjeve.  

Emërimi i stafit të KQZ-së, d.m.th. Administratës së 

saj, rregullohet nga Ligji për nëpunësin civil (shih 

gjithashtu 5.1.2). Nëpunësi civil më i lartë i KQZ-së 

është Sekretari i Përgjithshëm. Në përputhje me 

dispozitat e Ligjit për nëpunësin civil, Sekretari i 

Përgjithshëm dhe nëpunësit e tjerë të lartë civilë 

emërohen dhe mund të shkarkohen nga 

Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve. Arsyet për 

pezullimin ose shkarkimin përshkruhen në Kreun IX 

dhe XI të Ligjit për nëpunësin civil dhe përfshijnë, 

ndër të tjera, rastet e konfliktit të interesit, shkeljet 

disiplinore, aftësitë intelektuale, anëtarësimin në 

parti politike, dy vlerësime të njëpasnjëshme 

mospërmbushëse të performancës dhe nëse 

nëpunësi civil nuk është emëruar në një vend pune 

për të paktën tetë muaj në pesë vjet.801 

 

TREGUESI 7.1.3 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli organi i administrimit të 

zgjedhjeve funksionon në mënyrë të pavarur? 

 25  100 
Rezultati    
 

KQZ-ja dhe administrata zgjedhore nuk janë të 

pavarura. Komisionerët e saj janë të emëruar politikë. 

Ata zgjidhen nga Kuvendi, që nënkupton se nuk 

shkarkohen para përfundimit të mandatit të tyre, por 

vendimmarrja e tyre zakonisht ndahet sipas partive 

partiake.  

Komiteti Shqiptar i Helsinkit802 dhe Instituti i 

Studimeve Politike803 vëzhguan zgjedhjet 

parlamentare të vitit 2021. Të dyja këto të fundit 

shqyrtuan një model të vendimeve të publikuar nga 

KAS dhe konstatuan se ato janë ndarë sipas partive 

partiake. 

Sipas raportit të Komitetit Shqiptar të Helsinkit, 

vendimi i KR-së është miratuar unanimisht nga pesë 

komisionerët; megjithatë, KQZ-ja nuk mori të 

drejtën e votës për qytetarët e infektuar me Sars-

Cov-2 dhe la në fuqi vendimin e nxjerrë nga 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

vetëm gjashtë ditë para ditës së zgjedhjeve, i cili 

detyroi shqiptarët që udhëtonin nga Greqia dhe 

Maqedonia e Veriut të një karantinë 14-ditore.  

Gjithashtu, KRIIK (Koalicioni për Reforma, Integrim 

dhe Institucione të Konsoliduara), një koalicion 

vëzhguesish që monitoron rregullisht zgjedhjet në 

Shqipëri, ka theksuar se në momentin e fundit u sjell 

ndërmend komisionerëve të nivelit më të ulët duke 

qenë se pengojnë veçanërisht procesin zgjedhor 

pasi komisionerët e rinj nuk marrin trajnimin e 

duhur për të administruar procesin zgjedhor.804 

Partitë politike mund të vendosin të tërheqin 

përfaqësuesit e tyre në Komisionet e Zonave të 

Administrimit Zgjedhor ose Komisionet e Qendrave 

të Votimit duke penguar në këtë mënyrë procesin 

nëse është në interesin e tyre politik.805 Për më 
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tepër, çështjet e blerjes së votave, presioni i 

panevojshëm për të ndikuar në sjelljen e votuesve 

dhe keqpërdorimi i burimeve shtetërore nga qeveria 

e kryesuar nga Partia Socialiste nuk janë trajtuar 

plotësisht nga KAS (shih gjithashtu Treguesin 

7.3.2).806 

 

QEVERISJA 
TREGUESI 7.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që publiku të mund të marrë informacion 

përkatës mbi aktivitetet dhe proceset 

vendimmarrëse të organit të administrimit të 

zgjedhjeve? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë dispozita të mjaftueshme ligjore që 

garantojnë transparencën e KQZ-së dhe të procesit 

zgjedhor.  

Transparenca e KQZ-së rregullohet me Ligjin për të 

Drejtën e Informimit, Kodin Zgjedhor dhe Ligjin për 

Partitë Politike.807 Në përputhje me Ligjin për të 

Drejtën e Informimit, KQZ-ja duhet të publikojë 

informacione dhe dokumente mbi strukturën e saj 

organizative, aktivitetet dhe vendimet rregullatore, 

planet dhe raportet e prokurimit, raportet e 

auditimit dhe buxhetet.808 Kjo përfshin të gjithë 

gamën e informacionit që KQZ-ja duhet të publikojë 

si institucion. 

Gjithashtu, Kodi Zgjedhor përfshin dispozita që KQZ-

ja të sigurojë transparencën e procesit zgjedhor 

duke publikuar listën e zgjedhësve,809
        

810 rezultatet e 

zgjedhjeve dhe raportet e auditimit,811 ndërsa Ligji 

për partitë politike përfshin një dispozitë për 

publikimin e raporteve financiare vjetore dhe 

zgjedhore të partive politike.812 Lista e zgjedhësve 

përfshin edhe qendrat e votimit. Për më tepër, 

seancat e mbajtura nga organet e KQZ-së,813 si dhe 

nga KZAZ-të814 dhe KQV-të,815 duhet të bëhen 

publike.  

Kodi Zgjedhor kërkon që partitë politike duhet t'u 

mundësojnë audituesve akses të plotë në bazat e të 

dhënave të tyre për të gjitha kontributet financiare 

me shumë të barabartë ose më të madhe se 50 000 

lekë (afërsisht 480 euro), duke përfshirë identitetin e 

donatorëve.816 Raportet financiare duhet të 

përfshijnë të dhëna rreth kredive, donacionet 

monetare dhe në natyrë, të gjitha zërat e 

shpenzimeve dhe një bilanc të aktiveve dhe pasiveve 

për kohëzgjatjen e zgjedhjeve.817 Megjithatë, 

legjislacioni në fuqi për financimin e partive politike 

nuk rregullon financimin e fushatave politike nga 

palë të treta që nuk janë subjekte zgjedhore. Kjo 

është një boshllëk i rëndësishëm që mund t'u 

mundësojë partive politike të anashkalojnë kërkesat 

e transparencës për financimin e partive politike 

(shih gjithashtu 7.3.1 dhe 11.2.1). 

 

TREGUESI 7.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli bëhen aktualisht publike 

raportet dhe vendimet e organit të administrimit 

zgjedhor? 

 50 100 
Rezultati   
 

KQZ-ja publikon kryesisht pjesën më të madhe të 

informacionit sipas përcaktimit të Ligjit për të Drejtën e 

Informimit, por nuk publikon procesverbalet e 

mbledhjeve të organeve të niveleve më të ulëta të 

administratës zgjedhore.  

KQZ-ja lëshon deklarata për shtyp, informon 

publikun për vendimet që marrin organet e saj, jep 

raporte për veprimtarinë e saj, publikon raportet e 

auditimit dhe financiare të paraqitura nga partitë 

politike dhe transmeton seancat e Komisionit 

Rregullator dhe Komisionit të Ankimimeve dhe 

Sanksioneve në përputhje me dispozitat ligjore 

përkatëse. Megjithatë, KQZ-ja nuk ka publikuar 

strukturën e saj organizative818 dhe as raportet e 

auditimit të brendshëm.819  

Në faqen e saj të internetit, ajo ka një seksion për 

Programin e Transparencës,820
        

821 raportet, 

rezultatet e zgjedhjeve,822 vendimet e organeve të 
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KQZ-së823
        

824 dhe procesverbalet e seancave 

përkatës. KQZ-ja komunikon rregullisht përmes 

Facebook,825
        

826
        

827
        

828 Twitter, LinkedIn dhe 

Instagram. Seancat e organeve të KQZ-së 

transmetohen drejtpërdrejt në Facebook dhe 

Youtube.829  

KQZ-ja nuk publikon një plan gjithëpërfshirës të 

veprimeve, regjistrimi i partive/koalicioneve politike, 

komisionerëve dhe transferimi i materialeve 

zgjedhore në qendrat e votimit, por publikon 

vendimet e nxjerra nga Komisioni Rregullator për 

secilën nga këto çështje. Vendimet dhe 

procesverbalet nga seancat e KZAZ-ve dhe KQV-ve 

nuk publikohen. Në raportin vjetor të veprimtarisë 

për vitin 2021, KQZ-ja u shpreh se disa KZAZ nuk 

kanë dorëzuar provat e nevojshme dokumentare të 

vendimeve që kishin marrë dhe materiale të tjera 

votimi nga qendrat e votimit dhe qendrat e 

numërimit të votave.830  

KQZ-ja ka ofruar një mundësi që qytetarët të 

raportojnë shkeljet e Kodit Zgjedhor në faqen e saj 

të internetit831 dhe përmes aplikacionit në telefonin 

inteligjent. 

 

TREGUESI 7.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që organi i administrimit zgjedhor duhet 

të raportojë dhe të përgjigjet për veprimet e tij? 

 75 100 
Rezultati   
 

Legjislacioni përmban dispozita gjithëpërfshirëse për 

raportimin dhe përpunimin e ankesave nga KQZ-ja, por 

nuk përcakton formatin e raportimit të KQZ-së. 

KQZ-ja duhet të raportojë çdo vit në Kuvendin e 

Shqipërisë832 dhe i nënshtrohet auditimit të jashtëm 

nga KLSH-ja sipas Kodit Zgjedhor. Edhe pse Kodi 

Zgjedhor nuk përcakton një datë deri kur KQZ-ja 

duhet të raportojë në Kuvend, Rregullorja e 

Kuvendit të Shqipërisë parashikon që raportimi në 

Kuvendin e institucioneve kushtetuese dhe të atyre 

të themeluara me ligj duhet të përfundojë brenda 

muajit qershor.833 Nuk ka kërkesa specifike ligjore 

për përmbajtjen e raporteve të KQZ-së në 

Rregulloren e Kuvendit. Duhet të dorëzohet një 

raport vjetor i auditimit të brendshëm deri në shkurt 

të vitit të ardhshëm në përputhje me Ligjin për 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, ,834 i cili 

gjithashtu duhet të publikohet (shih 7.2.2). KQZ ka 

gjithashtu një njësi të auditimit të brendshëm.835  

KZAZ-të dhe KQV-të nuk kanë mekanizma për të 

menaxhuar ankesat. Partitë politike dhe kandidatët 

e pavarur mund të ankimojnë vendimet e 

Komisioneve të Zonave të Administrimit Zgjedhor 

pranë KQZ-së; ankesat duhet të paraqiten brenda 

tre ditëve nga marrja e vendimit.836 Vendimet e 

lëshuara nga Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 

mund të ankimohen në Komisionin e Ankimimeve 

dhe Sanksioneve, ndërsa vendimet e KAS mund të 

ankimohen në Kolegjin Zgjedhor, i cili është një 

gjykatë e posaçme e përbërë nga tetë gjyqtarë të 

zgjedhur rastësisht nga Këshilli i Lartë Gjyqësor nga 

gjykatat e shkallës së parë, gjykatat e apelit, gjykatat 

administrative të shkallës së parë dhe gjykata 

administrative e apelit për një mandat katër 

vjeçar.837  

Ankesat lidhur me vendimet e lëshuara nga KQZ-ja 

dhe KZAZ-të për rezultatet e zgjedhjeve mund të 

depozitohen në KQZ brenda pesë ditëve nga marrja 

e vendimit. Refuzimet për regjistrimin e subjekteve 

zgjedhore nga KQZ-ja mund të ankimohen në 

Kolegjin Zgjedhor,838 një organ i cili ka pesë 

gjyqtarësh që gjykojnë ankesat.839  

Ankesat mund të paraqiten edhe nga palët e treta, 

vëzhgues vendas dhe ndërkombëtarë, media dhe 

qytetarë me interes të justifikuar për vendimet e 

marra nga KQZ-ja.840 Nëse ato janë depozituar gjatë 

periudhës së zgjedhjeve, ato duhet të depozitohen 

brenda tre ditëve nga marrja e vendimit; dhe nëse 

depozitohen pas periudhës së zgjedhjeve, duhet të 

depozitohen brenda 30 ditëve nga marrja e 

vendimit.841  

Pasi KQZ-ja pranon ankesën, duhet të nisë vlerësimi 

jo më parë se 24 orë dhe jo më vonë se 48 orë pasi 

ka marrë vendimin për pranimin e saj.842 Vendimi 

për ankesat lidhur me rezultatet e zgjedhjeve duhet 

të merret brenda 10 ditëve nga dita e regjistrimit të 
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ankesës; në të gjitha rastet e tjera, ankesat vendimi 

duhet të merret brenda dy ditësh.843 Kolegji 

Zgjedhor duhet të gjykojë ankesat brenda 10 ditëve 

nga dita e paraqitjes së tyre.844 Raportet kombëtare 

dhe ndërkombëtare nuk kanë vendosur theksin në 

ndonjë çështje lidhur me përshtatshmërinë e këtyre 

afateve, prandaj ato janë të përshtatshme për të 

siguruar korrigjimin në kohë të ankesave të partive 

politike si dhe mediave dhe vëzhguesve të 

zgjedhjeve. 

 

TREGUESI 7.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli organi i administrimit zgjedhor 

duhet të raportojë dhe të përgjigjet për zbatimin e 

veprimeve të tij? 

 25  100 
Rezultati    
 

Edhe pse KQZ-ja raporton për veprimet e saj, raportet 

priren të jenë sipërfaqësore në natyrë dhe nuk ofrojnë 

një vlerësim gjithëpërfshirës dhe të detajuar të punës së 

KQZ-së për të siguruar zgjedhje të lira dhe të ndershme.  

Raportet vjetore të KQZ-së për Kuvendin bëhen 

publike në faqen e internetit të KQZ-së.845 Ato 

ofrojnë një përmbledhje të organizimit dhe 

strukturës së brendshme të KQZ-së dhe të 

veprimtarive të saj për organizimin e zgjedhjeve. 

Kuvendi i Shqipërisë i shqyrton dhe i pranon këto 

raporte çdo vit si pjesë e funksionit të tij mbikëqyrës 

dhe nxjerr një Rezolutë për Vlerësimin e 

Performancës së KQZ-së duke përfshirë 

rekomandime.846 Këto dokumente janë vënë në 

dispozicion të publikut si në faqet e internetit të 

KQZ-së ashtu edhe të Kuvendit, duke ofruar akses 

dhe shqyrtim për publikun. 

Pjesa më e madhe e informacionit të përfshirë në 

raport në lidhje me zgjedhjet ka në fokus detaje 

teknike ose administrative. Pavarësisht rëndësisë së 

këtij informacioni, ky i fundit tenton të ketë natyrë 

përshkruese. Për shembull, ndërsa vëren se 

numërimi i votave ishte ndërprerë gjatë zgjedhjeve 

parlamentare të 2021 për shkak të lodhjes së 

personelit, raporti nuk shtjellon më tej shkaqet ose 

nëse ky rezultat ka qenë për shkak të mungesës së 

personelit dhe fondeve për ekipet e numërimit të 

votave.847 Nga ana tjetër, raporti i vitit 2021 ofron 

statistika të plota për përbërjen e KZAZ-ve, KQV-ve 

dhe grupeve të numërimit. 

Raporti nuk jep informacion lidhur me kualifikimet e 

komisionerëve. Ky informacion është i rëndësishëm 

duke qenë se KQZ-ja emëron komisionerët e 

propozuar nga partitë politike dhe nuk ka kontroll 

mbi ta. Megjithatë, raporti ofron të dhëna që marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore për të vlerësuar 

nëse kriteret ligjore për përfaqësimin gjinor 

përmbushen nga partitë politike.848  

Duke qenë se raporti ka një objekt të gjerë, 

ndonjëherë mungojnë të dhëna dhe informacione të 

rëndësishme për punën e KQZ-së për financimin e 

fushatës, monitorimin e mediave dhe monitorimin e 

fushatave politike. Raporti vjetor i vitit 2021 ofron 

një përshkrim mjaft të thjeshtë të monitorimit të 

shpenzimeve të fushatës, raportimit në media (i cili 

është përpiluar nga Autoriteti i Mediave Audiovizive) 

dhe auditimit të financimit të fushatës, pa shqyrtuar 

përmbajtjen dhe pa nxjerrë në pah çështjet dhe 

nevojat për të përmirësuar proceset e 

monitorimit.849  

Raporti paraqet statistikat për sanksionet, gjë që 

sugjeron se ato vendosen kryesisht për shkelje 

flagrante të Kodit Zgjedhor, si paaftësia për të 

menaxhuar ose plotësuar dokumente nga KQV-të 

apo KZAZ-të,850 apo mosrespektimi i afateve ligjore 

për paraqitjen e raporteve financiare nga partitë 

politike.851 Megjithatë, KAS-i vendosi të rrëzojë 

sanksionet ndaj KQV-ve dhe partive politike 

përkatëse pas ankimimit të tyre.852  

KQZ-ja mban takime të rregullta me përfaqësues të 

partive politike, medias dhe vëzhgues për të 

diskutuar rregulloret, sanksionet dhe 

mosmarrëveshjet. Pavarësisht përkushtimit dhe 

transparencës së KQZ-së në organizimin e këtyre 

takimeve, ka tregues se ndonjëherë ato mund të 

përdoren për të vonuar veprimet duke e çuar më tej 

debatin pa kërkuar zgjidhje.853 
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TREGUESI 7.2.5 INTEGRITETI (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë mekanizma të cilat 

garantojnë integritetin e organit të administrimit 

të zgjedhjeve? 

 25  100 
Rezultati    
 

Edhe pse ka disa dispozita për të vendosur standarde 

etike, atyre u mungojnë specifikat për ngacmimin 

seksual, mbrojtjen e të dhënave dhe bashkëpunimin me 

palët e treta. Për më tepër, dispozitat aktuale nuk 

kërkojnë që personeli të angazhohet zyrtarisht për këto 

standarde dhe as të krijojë një mekanizëm të 

brendshëm zbatimi.  

Kodi i Etikës i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve (për 

komisionerët dhe stafin) është miratuar më 23 

shkurt 2022.854 Ai përmban dispozita të 

përgjithshme për objektivitetin, paanshmërinë, 

mosdiskriminimin, transparencën, profesionalizmin, 

parandalimin e konflikteve të interesit dhe jo të 

qenit partiak dhe drejtësinë ndaj partive politike dhe 

palëve të tjera të interesit gjatë zbatimit të detyrave 

të tyre zyrtare. Kodi ndalon stafin dhe komisionerët 

e KQZ-së që të pranojnë dhurata, favore ose 

premtime monetare ose në natyrë, bursa studimi 

ose çdo lloj sigurimi financiar për veten, anëtarët e 

familjes ose bashkëpunëtorët e tyre të ngushtë.855 

Kodi përfshin më tej dispozita për ngacmimin në 

vendin e punës, përdorimin e orarit të punës, 

punësimin dytësor, kufizimet pas punësimit, 

përdorimin e burimeve zyrtare dhe parandalimin e 

konfliktit të interesit.856 Këto dispozita janë mjaft të 

përgjithshme dhe kryesisht bazohen në Ligjin për 

Etikën në Administratën Publike (shih gjithashtu 

5.2.5). Në vitin 2021, KQZ-ja lëshoi një urdhër 

specifik për miratimin e rregullores për hetimin 

administrativ të raportimit, për mbrojtjen e 

konfidencialitetit dhe për mbrojtjen nga hakmarrja 

në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve.857 Megjithatë, 

këto dispozita nuk trajtojnë në mënyrë specifike 

ngacmimin seksual, ruajtjen e të dhënave dhe 

informacionit ose bashkëpunimin me palët e treta. I 

vetmi kufizim pas punësimit për zyrtarët e KQZ-së 

është ai i përfaqësimit të subjekteve private në 

konflikt ose në një marrëdhënie kontraktuale me 

KQZ-në, që mund të lidhet me detyrat dhe 

përgjegjësitë e mëparshme të zyrtarit në KQZ.858  

Departamenti i burimeve njerëzore është i detyruar 

të njoftojë stafin e KQZ-së për përmbajtjen e Kodit 

të Etikës,859 por punonjësit nuk kanë nevojë të 

zotohen se do të respektojnë parimet dhe dispozitat 

e Kodit dhe as ta nënshkruajnë atë. Për më tepër, 

Kodi nuk parashikon një mekanizëm zbatues brenda 

KQZ-së. 

 

TREGUESI 7.2.6 INTEGRITETI (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet zbatimi i integritetit 

të organit të administrimit të zgjedhjeve? 

 25  100 
Rezultati    
 

Veprimet të cilat garantojnë integritetin e anëtarëve të 

KQZ-së janë të pakta. Kufizohen në përcaktimin e 

udhëzimeve bazë, por nuk ka asnjë provë që sugjeron 

se KQZ-ja është po ndërmerr veprime për të siguruar që 

anëtarët e saj t'i kryejnë detyrat e tyre në mënyrë 

profesionale dhe të paanshme.  

Ka dy çështje kyçe lidhur me zbatimin e politikës së 

integritetit në KQZ: njëra është strukturore dhe 

tjetra institucionale. Meqenëse KQZ-ja dhe nivelet e 

ulëta të administratës zgjedhore janë të natyrës 

partiake, një pjesë e vendimmarrjes në nivel të KQZ-

së dhe më e rëndësishmja në nivelet më të ulëta të 

administratës zgjedhore është e njollosur nga të 

qenit politiko partiake (shih gjithashtu 7.1.2 dhe 7.1 

.3). Si rrjedhojë, KQZ-ja dhe veçanërisht nivelet më 

të ulëta të administratës zgjedhore e kanë pothuajse 

të pamundur në strukturën e tyre që të respektojnë 

parimin e jo të qenit partiak. Kjo duket qartë në 

vendimmarrjen e KAS-it (shih 7.1.3) siç është 

shqyrtuar nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit dhe 

Instituti i Studimeve Politike.  

Në rang institucional, KQZ-ja, ashtu si institucionet e 

tjera publike, ngarkon departamentin e burimeve 

njerëzore me përgjegjësitë kryesore për regjistrimin, 

gjurmimin dhe hetimin e konflikteve të interesit në 

përputhje me dispozitat ligjore përkatëse.860 

Megjithatë, as ILDKPKI, që është institucioni kyç 
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rregullator, dhe as KQZ-ja nuk kanë ofruar asnjë 

raport mbi zbatimin e legjislacionit për parandalimin 

e konfliktit të interesit.861 Nuk ka asnjë provë që 

sugjeron se ndonjë hetim ose proces dëgjimor në 

lidhje me konfliktin e interesit ka çuar në ndonjë 

veprim disiplinor ose penal.  

Stafi i KQZ-së nuk është i detyruar me ligj që të 

zotohet se mund të verë në zbatim këtë gjë.  

 

ROLI 
TREGUESI 7.3.1 RREGULLORJA E FUSHATËS 
A rregullon në mënyrë efektive organi i administrit 

të zgjedhjeve financat e kandidatëve dhe partive 

politike? 

 25  100 
Rezultati    
 

Kuadri rregullator për financimin e partive politike ka 

boshllëqe të dukshme dhe mungesa e një qasjeje 

proaktive nga KQZ-ja pengon më tej zbatimin efektiv të 

dispozitave ekzistuese, duke çuar në sfida në 

mbikëqyrje dhe zbatim. Boshllëqet kryesore përfshijnë 

trajnimin e pamjaftueshëm për monitoruesit e 

shpenzimeve të fushatës, përpunimin joefikas të 

raporteve të auditimit dhe mospërputhjet ndërmjet 

Kodit Zgjedhor dhe Ligjit për Partitë Politike, duke çuar 

në sfida të vonuara të zbatimit dhe mbikëqyrjes.  

Kodi Zgjedhor për financimin e fushatave për 

zgjedhjet lokale dhe të përgjithshme dhe Ligji për 

partitë politike (LPP)862 për financimin e 

përgjithshëm të partive rregullon financimin e 

partive politike. Kodi Zgjedhor ka dispozita më të 

rrepta krahasuar me LPP-në. Kodi Zgjedhor 

parashikon që të gjitha donacionet, përfshirë ato në 

natyrë, duhet të regjistrohen dhe palët e treta duhet 

të kenë akses në identitetin e dhuruesit për 

donacione të barabarta ose më të mëdha se 50,000 

lekë (rreth 430 euro).863 Donacionet mbi 50,000 lekë 

duhet të bëhen me transfertë bankare,864 por nuk 

mund të jenë më të mëdha se 1 milion lekë (rreth 

8700 euro).865 Kufizime ka edhe për donacionet nga 

subjektet që kanë përfituar nga kontrata publike ose 

janë të angazhuara në shoqëri mediatike. Partitë 

politike nuk mund të marrin donacione nga 

shoqëritë mediatike, bizneset që kanë marrë 

kontrata qeveritare në tre vitet e fundit të paktën 10 

milionë lekë (rreth 87,000 euro), kanë qenë partnerë 

përmes projekteve të financuara nga publiku ose që 

janë borxhli ndaj institucioneve publike dhe buxhetit 

të shtetit.866 Shpenzimet e fushatës nuk mund të 

jenë më të mëdha se trefishi i sasisë më të madhe të 

fondeve publike të akorduara për një parti politike, 

ndërsa financimi nga burime të huaja është i 

ndaluar.867  

LPP-ja nuk ndalon financimin nga fondacionet e 

huaja politike868 dhe ka vlerë më të lartë për pragun 

minimal të donacioneve për transfertat bankare, 

100,000 ALL869 (afërsisht 860 euro) dhe pa kufi të 

sipërm. Nuk ka kufizime për donacionet në natyrë 

në LPP, ndërsa zbulimi i financimit nga fushatat në 

favor të një partie politike nga palët e treta nuk 

rregullohet as nga Kodi Zgjedhor dhe as nga LPP-ja.  

KQZ-ja duhet të mbikëqyrë dhe auditojë burimet e 

financimit të partive politike dhe shpenzimet e tyre 

(shih gjithashtu 11.2.4). Edhe pse KQZ-ja është 

përgjegjëse për auditimin e financave vjetore dhe të 

fushatës së partive politike shqiptare, ajo e bën këtë 

në mënyrë të tërthortë duke ia pasuar këtë proces 

audituesve të pavarur të certifikuar;870 megjithatë, 

nevojitet që të 871 publikojë si auditimin ashtu edhe 

raportet financiare të partive politike në faqen e saj 

zyrtare.  

KQZ-ja duhet të caktojë monitorues që supozohet të 

mbikëqyrin shpenzimet e fushatës së partive 

politike për të krahasuar shpenzimet e raportuara 

me ato aktuale në terren, si dhe mund të vendosë 

sanksione nëse partitë politike shkelin dispozitat për 

financimin e fushatës. KQZ-ja konstatoi parregullsi 

gjatë872 zgjedhjeve parlamentare të prillit 2021 dhe 

vendosi sanksionet vetëm në dhjetor 2022 për 14 

subjekte zgjedhore (parti politike dhe kandidatë të 

pavarur).873 Kjo ndodhi kryesisht për shkak të kohës 

së nevojshme për të shqyrtuar raportet e auditimit 

dhe ato financiare, në mënyrë që të identifikonte 

shkeljet dhe lejonte partitë politike dhe kandidatët e 

pavarur të ofronin prova për të kundërshtuar gjetjet 

e KQZ-së.874 Procesi është veçanërisht joefikas për 

shkak të një sistemi të bazuar në letër për 
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mbledhjen dhe vlerësimin e raporteve të auditimit 

dhe mungesës së stafit të mjaftueshëm për të 

përpunuar raportet e paraqitura nga audituesit e 

jashtëm.875 Për të zbutur këto mangësi, KQZ-ja 

lançoi një platformë të raportimit financiar digjital876 

për publikimin e raporteve të monitorimit të 

fushatës zgjedhore, raportet financiare të partive 

politike dhe raportet e auditimit në prill 2023.877 

Sipas KQZ-së, kjo platformë është zhvilluar me 

qëllim të forcimin e kapaciteteve mbikëqyrëse të 

KQZ-së dhe rritjen e transparencës dhe 

llogaridhënies së partive politike duke ofruara më 

shumë transparencë dhe lehtësi në përdorim për 

organizatat e shoqërisë civile, median dhe palët e 

tjera përkatëse.878 Megjithatë, efektiviteti i kësaj 

platforme në rritjen e transparencës dhe 

llogaridhënies mbetet për t'u vlerësuar bazuar në 

vënien në zbatim dhe përdorimin praktik të saj nga 

partitë politike dhe palët e tjera të interesuara. 

Sipas raportit të OSBE/ODIHR për zgjedhjet 

parlamentare të vitit 2021, vëzhguesit e caktuar nga 

KQZ-ja për të monitoruar shpenzimet e fushatës 

nuk kishin as trajnimin dhe as metodologjinë e 

duhur për të kryer me efektivitet punën e tyre 

meqenëse KQZ-ja kishte shumë peshë dhe pak kohë 

për të organizuar zgjedhjet e 2021 në prill pasi u 

miratuan ndryshimet e reja në Kodin Zgjedhor në 

korrik 2020.879 Kjo bëri që koha në dispozicion të 

ishte e pamjaftueshme për të planifikuar dhe ofruar 

si duhet modulet e trajnimit në përputhje me 

ndryshimet në monitorimin e shpenzimeve të 

fushatës dhe për të rekrutuar monitoruesit më të 

aftë.880 Për më tepër, ka pasur disa raportime në 

media që sugjerojnë se shkeljet e dispozitave të 

financimit të fushatës shkojnë përtej aktiviteteve për 

të cilat KQZ-ja ka vendosur sanksione. Ato përfshijnë 

mosdeklarimin e shpenzimeve881 dhe shpenzimet 

më shumë se kufiri i caktuar nga Kodi Zgjedhor.882 

 

TREGUESI 7.3.2 ADMINISTRATA ZGJEDHORE 
A garanton organi i administrimit të zgjedhjeve 

integritetin e procesit zgjedhor? 

 50 100 
Rezultati   
 

Edhe pse KQZ-ja përpiqet të garantojë organizimin e 

zgjedhjeve të lira dhe të ndershme, ajo ka kontroll të 

kufizuar tek nivelet më të ulëta të administratës, gjë që 

e bën të vështirë monitorimin e zbatimit të procesit dhe 

sigurimin e efektivitetit të saj.  

Kushtetuta garanton të drejtën e votës për qytetarët 

që janë 18 vjeç e lart .883 Për më tepër, ndarja e 

fundit administrative dhe territoriale e vendit ka 

krijuar tre komuna/zona të administrimit zgjedhor 

për minoritetet: dy për minoritetin grek dhe një për 

minoritetin maqedonas.884 Megjithatë, ka pakica të 

caktuara që nuk kanë akses të plotë në procesin e 

votimit. Minoriteti rom, për shembull, është më i 

prekuri, sepse shumë prej tyre nuk kanë karta 

identiteti.885 KQZ-ja duhet të publikojë listat e 

zgjedhësve në faqen e saj të internetit,886 por nuk e 

bën këtë gjë. Megjithatë, ajo siguron një link të e-

Albania, portalin qeveritar elektronik të vendit, 

përmes së cilës votuesit mund të verifikojnë statusin 

e tyre të regjistrimit.887 KZAZ-të duhet të publikojnë 

gjithashtu listat e votuesve në hapësira publike që 

janë të aksesueshme lirisht në afërsi të qendrave të 

votimit.888 Listat vendosen jashtë qendrave të 

votimit, të cilat zakonisht janë shkolla publike, por 

vëzhguesit e zgjedhjeve kanë gjetur raste ku aksesi 

në listë është i kufizuar në orarin e punës, sepse 

hapësirat janë të mbyllura.889  

KQZ-ja është përgjegjëse për informimin e votuesve. 

Ajo ofron informacion për votimin nën rubrikën 

"Këndi i votuesit" në faqen e vet të internetit, e cila 

shpërndahet përmes medias sociale.890 Fushatat 

informuese për grupet minoritare gjatë zgjedhjeve 

të vitit 2021 janë zhvilluar në partneritet me 

organizatat ndërkombëtare.891 Sipas misionit të 

vëzhgimit të zgjedhjeve të ODIHR-it, fushatat 

informuese nisën me vonesë procesin e tyre të 

informimit, veçanërisht në lidhje me identifikimin 
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elektronik të votuesve, që ishte një hap i ri, si dhe 

njohjen me fletët e votimit.892  

Aksesi në qendrat e votimit nuk ka qenë 

përgjithësisht problem, edhe në zonat rurale, por 

janë hasur disa vështirësi për personat me aftësi të 

kufizuara, sepse disa qendra votimi nuk kanë 

infrastrukturën e nevojshme për aksesin e karrigeve 

me rrota dhe fletët e votimit braile.893 Gjithashtu 

nuk ka asnjë mekanizëm që mbështet votimin nga 

vendbanimi i 1.2 milionë shtetasve shqiptarë që 

jetojnë jashtë vendit.894 Neni 25 i Kodit Zgjedhor 

parashikon votimin jashtë vendit,895 por nuk 

përcakton hapat e qartë për krijimin e 

infrastrukturës institucionale dhe procedurave për 

ta arritur votimin jashtë vendit. 

Materialet e votimit janë të vulosura dhe kanë 

numër rendor. Ato shpërndahen nga KQZ-ja në 

KZAZ.896 Më pas KZAZ-të shpërndajnë materialet në 

qendrat e votimit në zonën e tyre të përkatëse.897 Të 

gjitha qendrat e votimit janë të pajisura me sisteme 

elektronike për identifikimin e zgjedhësve.898 Policia 

e Shtetit është përgjegjëse për sigurimin e godinave 

ku ruhen materialet e votimit, për të mos penguar 

procesin e votimit, për shoqërimin e materialeve të 

votimit deri në qendrat e numërimit dhe për 

zbatimin, së bashku me policinë bashkiake, të 

dispozitave për vendosjen e materialeve të fushatës 

në vendet e caktuara.899 KZAZ-të janë përgjegjëse 

për përpilimin e numërimit të votave dhe dërgimin e 

rezultateve, listës së votimit, regjistrit dhe 

materialeve të tjera përkatëse në KQZ, e cila 

verifikon dhe konfirmon rezultatet. Sipas 

vëzhguesve të shoqërisë civile, janë hasur pasur disa 

problematika gjatë numërimit të votave. Zakonisht 

ka vonesa në procesin e numërimit për shkak të 

lodhjes së të grupeve të numërimit të votave,900 gjë 

që sugjeron se numri i tyre nuk është i 

mjaftueshëm.  

Vëzhguesit e partive politike, media dhe vëzhguesit 

e tjerë të akredituar vendas dhe ndërkombëtarë 

mund të jenë të pranishëm në qendrat e 

numërimit.901  

 

TREGUESI 7.3.3 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë niveli promovon organi i 

administrimit të zgjedhjeve pjesëmarrjen e grave 

në politikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Edhe pse ka një sërë dispozitash ligjore që nxisin 

pjesëmarrjen e grave në procesin zgjedhor, KQZ-ja nuk 

siguron gjithmonë zbatimin efektiv të tyre. KQZ-ja nuk 

kryen monitorim të rreptë të zbatimit të dispozitave 

dhe nuk ka qëndrueshmëri për sa i përket politikave të 

saj sanksionuese.  

Kushtetuta garanton të drejtën e grave për të 

votuar902 dhe kandiduar në zgjedhje. Kodi Zgjedhor 

parashikon që të paktën një në tre kandidatë për 

deputetë për çdo zonë zgjedhore duhet t'i përkasë 

gjinisë së nënpërfaqësuar, kurse në zgjedhjet për 

këshillat bashkiakë një në çdo dy emra të 

njëpasnjëshëm në renditje duhet të përfshijë të dyja 

gjinitë.903 Nuk ka dispozita lidhur me përqindjen e 

kandidatëve për kryetar bashkie. Nëse partitë 

politike nuk i zbatojnë këto dispozita, KQZ-ja mund 

të vendosë sanksione sipas nenit 175 të Kodit 

Zgjedhor.904  

Në zgjedhjet parlamentare në vitin 2021, 40 % e 

kandidatëve në shkallë vendi ishin gra,905 ndërsa 50 

% e kandidatëve për këshilla bashkiakë kanë qenë 

gra.906 KQZ-ja vendosi sanksione prej 1 milion lekësh 

(9700 euro) ndaj Lëvizjes Socialiste për Integrim dhe 

Partisë Socialiste për mosrespektim të kuotës 

gjinore në qarqet Tiranë dhe Berat, por nuk arriti të 

sanksionojë Partinë Demokratike për mosrespektim 

të kuotës në të 12 qarqet e vendit.907  

Ligji për Barazinë Gjinore parashikon pjesëmarrjen e 

më shumë se 30 për qind të secilës gjini në organet 

administrative të zgjedhjeve parlamentare dhe 

lokale.908 Megjithatë, kjo nuk zbatohet gjithmonë në 

praktikë. Për shembull, Raporti i OSBE/ODIHR për 

Zgjedhjet Parlamentare 2021 zbuloi se gratë janë të 

nënpërfaqësuara në të gjithë administratën 

zgjedhore me rreth 30 % të anëtarëve të KZAZ-ve që 

janë gra, ku vetëm 15 % mbajnë postin e 

kryetares.909 Më tej, Kodi Zgjedhor kërkon që partitë 
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më të mëdha të shumicës dhe pakicës të 

propozojnë të paktën 30 për qind të komisionerëve 

të tyre për Zonën e Administrimit të Zgjedhjeve për 

secilën gjini. Nuk ka dispozita për sa i përket 

përbërjes së komisionerëve në qendrat e votimit 

apo grupet e numërimit të votave.910 KQZ-ja rekrutoi 

214 gra dhe 171 burra për të trajnuar anëtarët e 

KZAZ-ve, KQV-ve dhe grupeve të numërimit të 

votave. Megjithatë, raportet e KQZ-së911 dhe 

OSCE/ODIHR912 dëshmojnë se gratë kanë qenë të 

nënpërfaqësuara në të gjithë zinxhirin e 

administrimit zgjedhor, por veçanërisht në KQV-të 

dhe grupet e numërimit të votave. 

Mbulimi mediatik ka qenë i njëanshëm ndaj burrave, 

ndërsa gratë nuk janë përfaqësuar në mënyrë 

adekuate.913 Kjo kryesisht për shkak se në qendër të 

vëmendjes së fushatës janë përqendruar kryesisht 

kryetarët e partive politike, të cilët janë meshkuj.914  

 

NDËRVEPRIMET 
Puna e KQZ-së përcaktohet kryesisht përmes 

marrëdhënies së saj me palët në vijim: partitë 

politike, organi legjislativ dhe ai ekzekutiv. 

Marrëdhënia me partitë politike, veçanërisht dy më 

të mëdhatë, është jashtëzakonisht e rëndësishme. 

Kjo marrëdhënie ndikon në punën e KQZ-së dhe 

nëpërmjet marrëveshjeve ndërpartiake për 

ndryshimin e Kodit Zgjedhor mund të ndryshojë të 

gjithë strukturën e KQZ-së, siç tregohet në 

ndryshimet e fundit të miratuara nga Kuvendi i 

Shqipërisë. Neni 81 i Kushtetutës parashikon që dy 

pjesët më të rëndësishme të legjislacionit që 

ndikojnë thellësisht në rezultatet e zgjedhjeve, Kodi 

Zgjedhor dhe Ligji për Ndarjet Territoriale dhe 

Administrative duhet të miratohen nga tre të pestat 

e Kuvendit të Shqipërisë (84 nga 140 deputetë të 

Kuvendi). Pavarësisht marrëdhënieve armiqësore915 

mes dy partive kryesore politike, Partisë Socialiste 

në pushtet dhe Partisë Demokratike në opozitë, ato 

janë të bashkuara kur vjen puna për mbajtjen e 

KQZ-së të kontrolluar politikisht dhe relativisht të 

dobët në aspektin institucional, në mënyrë që ajo të 

jetë në gjendje të organizojë zgjedhje, por sipas 

kushteve politike të dy partive kryesore politike.916 

Praktikisht, kjo nënkupton se polarizimi i fortë 

ndërmjet PS-së dhe PD-së kontribuon në një interes 

të ndërsjellë për ruajtjen e kontrollit mbi proceset 

zgjedhore pa interes të vërtetë për mekanizma 

zbatues efektivë për të monitoruar dhe hetuar 

financimet dhe shpenzimet e partive politike.917 Për 

shembull, KQZ-ja iu nënshtrua ristrukturimit si pjesë 

e reformave zgjedhore të vitit 2020. Këto reforma, të 

iniciuara nga parlamenti, ku partitë kryesore kanë 

ndikim të rëndësishëm, synuan të depolitizojnë 

administratën zgjedhore dhe të prezantojnë 

teknologji të reja votimi. Megjithatë, nxitimi me të 

cilin këto ndryshime u miratuan nga parlamenti, i 

kontrolluar nga këto parti kryesore, ngre pikëpyetje 

në lidhje me angazhimin e tyre për përmirësimin 

aktual të pavarësisë së KQZ-së.918  

Për më tepër, marrëdhënia ndërmjet KQZ-së dhe 

organit ekzekutiv është jashtëzakonisht e 

rëndësishme për të garantuar integritetin e 

zgjedhjeve. KQZ-ja mbështetet në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Gjendjes Civile dhe në Policinë e 

Shtetit Shqiptar,919 që varen nga Ministria e 

Brendshme, për përgatitjen dhe publikimin e listave 

të zgjedhësve dhe për të garantuar përkatësisht 

transferimin e sigurt të materialeve të votimit. Këto 

marrëdhënie rregullohen nëpërmjet Kodit 

Zgjedhor920 dhe marrëveshjeve përkatëse ndërmjet 

KQZ-së dhe secilit prej dy institucioneve.921  
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REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ KQZ-ja duhet të rishikojë strukturën e saj të 

brendshme dhe proceset që kanë të bëjnë me 

rolin e saj në monitorimin dhe hetimin e 

financimit të partive politike. Hapi i rishikimit ka 

për qëllim vlerësimin e performancës aktuale në 

lidhje me zbatimin e këtyre detyrave dhe 

përvijimin e ndryshimeve të nevojshme 

rregullatore dhe burimeve të nevojshme për të 

siguruar zbatimin efektiv të dispozitës ligjore për 

financimin e partive politike. Në mënyrë më 

specifike: 

+ KQZ-ja duhet të përmirësojë efikasitetin e 

përpunimit të raportit të auditimit duke 

garantuar zhvillimin dhe integrimin e 

mëtejshëm të platformës elektronike të 

raportimit financiar të nevojshëm për të 

siguruar që kjo e fundit do të rrisë në mënyrë 

efektive transparencën dhe llogaridhënien. 

Kjo platformë duhet të zgjerohet për të 

përfshirë funksione gjithëpërfshirëse si 

monitorimi në kohë reale, sinjalizimet për 

kundërvajtje ose shkelje të mundshme, dhe 

një bazë të dhënash të integruar për kontroll 

të informacionit rreth donacioneve dhe 

raporteve të shpenzimeve nga partitë 

politike.  

+ KQZ-ja duhet të rrisë kapacitetet e burimeve 

njerëzore të dedikuara për monitorimin e 

shpenzimeve të fushatës, si dhe të 

përmirësojë trajnimin e ofruar për këtë 

personel. Kjo do të mundësonte një krahasim 

më efektiv të shpenzimeve të raportuara me 

shpenzimet aktuale në terren dhe dhënien në 

kohë të sanksioneve për shkeljet. 

+ KQZ-ja duhet të paraqesë kërkesën tek Kuvendi i 

Shqipërisë, në mënyrë që ky i fundit të ndryshojë 

Kodin Zgjedhor dhe Ligjin për Partitë Politike për 

të përfshirë rregullore për financimin e 

fushatave politike nga palët e treta që nuk janë 

subjekte zgjedhore. Ky ndryshim do të adresonte 

një boshllëk të rëndësishëm që u mundëson 

partive politike të anashkalojnë kërkesat e 

transparencës. 

+ KQZ-ja duhet të paraqesë kërkesën që Kuvendi i 

Shqipërisë të bëjë ndryshimet e nevojshme 

ligjore për të harmonizuar mospërputhjet 

ndërmjet Kodit Zgjedhor dhe Ligjit për Partitë 

Politike (LPP) për të siguruar qëndrueshmëri në 

zbatimin dhe mbikëqyrjen e financimit të partive 

politike. Kodi Zgjedhor aktualisht është më i 

rreptë se LPP-ja dhe harmonizimi i këtyre ligjeve 

do të eliminonte çdo paqartësi dhe do të 

siguronte rregullimin e të gjitha llojeve të 

donacioneve në mënyrë uniforme. Për të arritur 

këtë, ndryshimet specifike mund të përfshijnë 

standardizimin e pragjeve dhe kufijve të 

donacioneve në të dy ligjet, sigurimin e 

raportimit të vazhdueshëm të donacioneve në 

natyrë, harmonizimin e kërkesave të auditimit 

dhe prezantimin e rregulloreve për financimin e 

fushatës nga palët e treta në LPP. Për më tepër, 

përafrimi i sanksioneve për shkeljet, 

standardizimi i kërkesave për raportim 

transparent dhe akses publik, detyrimi i 

transfertave bankare për donacione të mëdha 

dhe garantimi i transparencës në raportimin e 

shpenzimeve përbëjnë hapa thelbësorë. Këto 

ndryshime do të siguronin një mënyrë uniforme 

për rregullat e financimit të fushatës, do të 

rrisnin transparencën dhe do të përmirësonin 

integritetin e procesit zgjedhor.  

+ KQZ-ja duhet të rekomandojë reforma specifike 

për të adresuar anshmërinë politike në proceset 

e emërimit dhe shkarkimit të anëtarëve të 

Komisioneve të Zonave të Administrimit 

Zgjedhor (KZAZ), Komisioneve të Qendrave të 

Votimit (KQV) dhe Qendrave të Numërimit të 

Votave. Kjo mund të përfshijë krijimin e një 

procesi përzgjedhjeje më të rreptë dhe më pak 

të ndikuar politikisht me mandat më të gjatë për 

të shmangur zëvendësimet e momenteve të 

fundit; duke bërë transparent procesin e 

emërimit; duke zbatuar një program trajnimi të 

detyrueshëm shumë përpara zgjedhjeve për të 

siguruar gatishmëri; duke përcaktuar qartë 

arsyet për shkarkimin e anëtarëve dhe duke u 

fokusuar në kritere objektive si performanca, 

shkeljet etike ose paaftësia për të kryer detyrat 

dhe jo në vëmendjen politike. 
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+ KQZ-ja duhet të marrë një rol më aktiv dhe 

bindës në sanksionimin e shkeljeve të Kodit 

Zgjedhor nga partitë politike, një qasje që do t'i 

nxiste partitë politike të harmonizojnë politikat e 

tyre të brendshme me dispozitat e Kodit. Në 

mënyrë që kjo qasje të jetë sa më konkrete dhe 

më pak të detyrueshme, duhet të zbatohen 

dispozitat specifike ligjore dhe ndryshimet 

operacionale vijim: KQZ-ja duhet të zhvillojë një 

kuadër specifik për identifikimin, hetimin dhe 

sanksionimin e shkeljeve të partive politike; 

caktojë afate të qarta kohore për lëshimin e 

sanksioneve pas zbulimi të shkeljeve, për të 

shmangur vonesat; fillojë hetimet sipas detyrës 

zyrtare, pa pritur ankesa të jashtme për të 

adresuar më shpejt dhe me efikasitet shkeljet e 

Kodit Zgjedhor nga partitë politike; si dhe të 

forcojë më tej disponueshmërinë e gjetjeve të 

raportit nga auditimet dhe hetimet, duke 

përfshirë detajet e çdo sanksioni të vendosur, 

për publikun e gjerë dhe palët përkatëse të 

interesit.  

+ KQZ-ja duhet të publikojë raportet e auditimit të 

brendshëm, si dhe të garantojë raportim 

gjithëpërfshirës për çështjet kryesore në lidhje 

me organizimin e zgjedhjeve si dhe veprimet e 

saj për të garantuar integritetin e procesit 

zgjedhor dhe zbatimin efektiv të dispozitave që 

rregullojnë zgjedhjet dhe financimin e partive 

politike.  

+ KQZ-ja duhet të zbatojë mekanizma më efektivë 

lidhur me pjesëmarrjen e grave në procesin 

zgjedhor. Iniciativat mund të përfshijnë zbatimin 

e gjobave për partitë politike që nuk respektojnë 

kuotën përfaqësimit gjinor, prezantimin e 

rekomandimeve për barazi gjinore për 

kandidatët për kryetar bashkie, programe 

informuese për të inkurajuar kandidatet femra, 

seminare trajnimi dhe fushata ndërgjegjësimi 

publik për të adresuar barrierat shoqërore dhe 

forcimin e bashkëpunimit të mëtejshëm me 

shoqërinë civile. 

+ KQZ-ja duhet të zbatojë masa më efektive për të 

garantuar që minoritetet dhe votuesit me aftësi 

të kufizuara të kenë akses të barabartë në 

procesin zgjedhor. Kjo mund të përfshijë ofrimin 

e vendeve më të aksesueshme të votimit, ofrimin 

e ndihmës për votim dhe sigurimin që materialet 

zgjedhore të jenë të disponueshme në gjuhët e 

pakicave dhe forcimin e bashkëpunimit të 

mëtejshëm me shoqërinë civile.  
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https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2021/06/Raport-Monitorimi-Zgjedhje-per-Kuvendin-Prill-2021-_-5-Bashki.pdf
https://ahc.org.al/wp-content/uploads/2021/06/Raport-Monitorimi-Zgjedhje-per-Kuvendin-Prill-2021-_-5-Bashki.pdf
https://isp.com.al/wp-content/uploads/2021/07/ISP-Raport-IV-UK-maj-2021.pdf
https://kriik.al/home/en/2021/04/26/press-conference/
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805 Shih Zyra për Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së 

Shqipërisë, 25 prill 2021, (Varshavë: OSCE, 2021), f.8, https://www.osce.org/files/f/documents/5/1/493687.pdf.   
806 Zyra për Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë 25 

prill 2021, f. 2-3, 15; Instituti i Studimeve Politike, Raport mbi Monitorim dhe Analizën e Vendimeve të KAS.  
807 Ligji nr. 8580, datë 17.2.2000 “Për partitë politike”, https://kqz.gov.al/wp-content/uploads/2021/03/ligji-per-

partite-politike-2020.pdf.   
808 Neni 7 i Ligjit për të Drejtën e Informimit.  
809 Neni 48 (2/ç) i Kodit Zgjedhor. 
810 Neni 119 pika 2 e Kodit Zgjedhor. 
811 Neni 92/6, pika 4 Kodit Zgjedhor. 
812 Neni 23 (5) i Ligjit për Partitë Politike.  
813 Neni 12 i Kodit Zgjedhor.  
814 Neni 35 pika 1 e Kodit Zgjedhor.  
815 Neni 42 pika 1 e Kodit Zgjedhor. 
816 Nenet 91/2 (5) dhe 92/2 (2) të Kodit Zgjedhor  
817 Neni 92/3, pika 2 Kodit Zgjedhor.  
818 Shih Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Struktura”, aksesuar më 13 shkurt 2023, https://kqz.gov.al/struktura/.   
819 Shih Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Raporte”, aksesuar më 13 shkurt 2023, https://kqz.gov.al/raporte/.   
820 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Programi i Transparencës”, aksesuar më 28 dhjetor 2022, 

https://kqz.gov.al/programi/.   
821 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Raporte KQZ”, aksesuar më 28 dhjetor 2022, https://kqz.gov.al/raporte-kqz/.   
822 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Rezultate”, aksesuar më 28 dhjetor 2022, https://kqz.gov.al/zgjedhje-per-

kuvendin/.   
823 Shih, për shembull, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Akte të Komisionerit”, aksesuar më 28 dhjetor 2022, 

https://kqz.gov.al/akte-te-komisionerit/; Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Vendime të Rregullatorit”, aksesuar më 

28 dhjetor 2022, https://kqz.gov.al/udhezime/.   
824 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Procesverbalet e mbledhjeve”, aksesuar më 28 dhjetor 2022, 

https://kqz.gov.al/procesverbalet-e-mbledhjeve/.  
825 https://www.facebook.com/KQZShqiperi.  
826 https://twitter.com/KQZShqiperi.  
827 https://www.linkedin.com/company/kqzshqiperi/posts/?feedView=all.  
828 https://www.instagram.com/kqzshqiperi/.  
829 https://www.youtube.com/@KQZShqiperi/streams.  
830 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raporti për Veprimtarinë Vjetore 2021, f. 54-55. 
831 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Denonco parregullsitë zgjedhore”, aksesuar më 13 shkurt 2023, 

https://kqz.gov.al/denonco/.  
832 Neni 19 (1/ll) i Kodit Zgjedhor.  
833 Neni 103 pika 10 e Rregullores së Kuvendit të Republikës së Shqipërisë, 

http://www.parlament.al:5000/Files/RregullorjaeKuvenditeperditesuar.pdf.  
834 Neni 18 pika 1 e ligjit nr. 10296, datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 

https://qbz.gov.al/eli/ligj/2010/07/08/10296.  
835 https://qbz.gov.al/eli/vendim/2022/09/22/74.  
836 Neni 124 pika 1 e Kodit Zgjedhor.  
837 Neni 146 i Kodit Zgjedhor.  
838 Neni 124 pika 1 e Kodit Zgjedhor.  
839 Neni 155 pika 2 e Kodit Zgjedhor. 
840 Neni 124/1 pika 1 e Kodit Zgjedhor.  
841 Neni 124/1 pika 2 Kodit Zgjedhor. 
842 Neni 131 pika 2 e Kodit Zgjedhor. 
843 Neni 143 pika 3 e Kodit Zgjedhor. 
844 Neni 157 pika 2 e Kodit Zgjedhor.  
845 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Raporte”. 
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https://kqz.gov.al/wp-content/uploads/2021/03/ligji-per-partite-politike-2020.pdf
https://kqz.gov.al/struktura/
https://kqz.gov.al/raporte/
https://kqz.gov.al/programi/
https://kqz.gov.al/raporte-kqz/
https://kqz.gov.al/zgjedhje-per-kuvendin/
https://kqz.gov.al/zgjedhje-per-kuvendin/
https://kqz.gov.al/akte-te-komisionerit/
https://kqz.gov.al/udhezime/
https://kqz.gov.al/procesverbalet-e-mbledhjeve/
https://www.facebook.com/KQZShqiperi
https://twitter.com/KQZShqiperi
https://www.linkedin.com/company/kqzshqiperi/posts/?feedView=all
https://www.instagram.com/kqzshqiperi/
https://www.youtube.com/@KQZShqiperi/streams
https://kqz.gov.al/denonco/
http://www.parlament.al:5000/Files/RregullorjaeKuvenditeperditesuar.pdf
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2010/07/08/10296
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2022/09/22/74
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846 Rezoluta më e fundit e nxjerrë nga Kuvendi për vlerësimin e performancës së KQZ-së ka qenë e datës 

24.07.2023, e disponueshme në https://kqz.gov.al/wp-content/uploads/2023/07/230724_Rezoluta-e-

Kuvendit_2023.pdf.   
847 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raporti për Veprimtarinë Vjetore 2021, f. 72.  
848 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raporti për Veprimtarinë Vjetore 2021, f. 41-44. 
849 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raporti për Veprimtarinë Vjetore 2021, f. 66-67, 81-82, 90. 
850 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raporti për Veprimtarinë Vjetore 2021, f. 89. 
851 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raporti për Veprimtarinë Vjetore 2021, f. 97. 
852 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Raporti për Veprimtarinë Vjetore 2021, f. 89, 97. 
853 Një shembull i spikatur ka qenë diskutimi për të drejtën e votës të shtetasve shqiptarë që jetojnë jashtë vendit, 

të cilën KQZ-ja duhet ta sigurojë sipas dispozitave të Kodit Zgjedhor. Organizimi i tryezave të rrumbullakëta për të 

trajtuar këtë çështje thjesht ka bërë të mundur zvarritjen e debatit mes KQZ-së dhe partive politike në përpjekje 

për të fajësuar njëra-tjetrën për moszbatimin e dispozitave për votimin jashtë vendit dhe jo zgjidhjen e çështjes. 

Shih Esiona Konomi, “Vota e emigrantëve, Celibashi kundër Pandeli Majkos”, ABC News, 28 dhjetor 202, 

https://abcnews.al/vota-e-emigranteve-celibashi-kunder-pandeli-majkos/; “Vota e emigrantëve, Celibashi: Palët 

treguan pasiguri dhe mosbesim, synojmë të realizohet në vjeshtën tjetër” (Votat e emigrantëve, Celibashi: Palët 

treguan pasiguri dhe mosbesim, synojmë të realizohet në vjeshtën tjetër), ABC News, 24 maj 2022, 

https://abcnews.al/vota-e-emigranteve-celibashi-duhet-te-konsiderohet-nga-te-gjithe-faktoret-synojme-te-

realizohet-ne-vjeshten-tjeter/.  
854 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Kodi i Etikës i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, https://kqz.gov.al/wp-

content/uploads/2023/01/kqz_220222_KODI_ETIKES-1.pdf.  
855 Neni 14 i Kodit të Etikës. 
856 Nenet 7, 10, 12-15 të Kodit të Etikës.  
857 Shih https://kqz.gov.al/wp-content/uploads/Akte-komisioneri/2021/03/DKFAB_210316_Urdher-nr.139-date-

210316.pdf.  
858 Neni 15 i Kodit të Etikës.  
859 Neni 16, pika 1 e Kodit të Etikës.  
860 Shih Ligjin për Parandalimin e Konfliktit të Interesit në Ushtrimin e Funksioneve Publike, 

https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2-en/?lang=en dhe Udhëzimin e ILDKPKI-së nr. 1, datë 27.6.2014 “Për 

krijimin, funksionimin dhe përgjegjësitë e autoriteteve përgjegjëse për parandalimin e konfliktit të interesit në 

institucionet publike.”, https://www.ildkpki.al/gloolsys/2018/11/UDH%C3%8BZUES-P%C3%8BR-AUTORITETET-

P%C3%8BRGJEGJ%C3%8BSE-2014.pdf. 
861 Raportet vjetore të ILDKPKI-së japin të dhëna për zbatimin e legjislacionit për deklarimin dhe auditimin e 

pasurisë dhe për denoncimin. Raportet vjetore mund të aksesohen në: https://www.ildkpki.al/raporte-vjetore/.  
862 Ligji nr. 8580, datë 17.02.2020 për Partitë Politike, https://qbz.gov.al/eli/ligj/2000/02/17/8580.  
863 Nenet 91/2 (5) dhe 92/2 (2) të Kodit Zgjedhor  
864 Neni 92/2, pika 2 Kodit Zgjedhor.  
865 Neni 92/1, pika 2 Kodit Zgjedhor.  
866 Neni 92/1 i Kodit Zgjedhor.  
867 Neni 92/2, pika 4 Kodit Zgjedhor.  
868 Neni 21 i Ligjit për Partitë Politike. 
869 Neni 23/1 i Ligjit për Partitë Politike.  
870 Neni 92 pika 6 e Kodit Zgjedhor.  
871 Neni 23 (5) i Ligjit për Partitë Politike. 
872 Ato përfshijnë mosdorëzimin e raporteve financiare në formatin e duhur, pranimin e donacioneve mbi 50,000 

(480 euro) lekë shqiptare në rrugë të tjera përveç transferimeve bankare, shkeljen e dispozitave të financimit të 

fushatës nga personi përgjegjës për financat e subjektit zgjedhor dhe pengimin e procesit të të verifikimit të KQZ-

së.  
873 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Zgjedhjet për Kuvend të vitit 2021 – Gjobiten 14 subjekte zgjedhore”, 7 

dhjetor 2022, https://kqz.gov.al/2022/12/07/zgjedhjet-per-kuvend-te-viti-2021-sanksione-administrative-per-14-

subjekte-zgjedhore-dhe-49-oshma/, aksesuar më 7 dhjetor 2022. 
874 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Mbledhja e Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve”, 7 dhjetor 2022, KQZ Faqja 

në Facebook, https://www.facebook.com/KQZShqiperi/videos/668300301403290/, aksesuar më 7 dhjetor 2022. 
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https://www.ildkpki.al/legjislacioni-section2-en/?lang=en%20dhe
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875 Intervistë e ekspertit zgjedhor me autorin, Tiranë, 25 janar 2023.  
876 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Platforma e Raportimit Digjital, gjendet në https://fpp.kqz.gov.al/kreu/reports.  
877 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Prezantohet Platforma Elektronike për Raportimin Financiar të Partive 

Politike”, 5 prill 2023, https://kqz.gov.al/2023/04/05/prezantohet-platforma-elektronike-per-raportimin-financiar-

te-partive-politike/ aksesuar më 18.11.2023. 
878 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Platforma Elektronike e Raportimit Financiar (PERF) – Trajnohen financierët e 

subjekteve zgjedhore”, 6 maj 2023, https://kqz.gov.al/2023/05/06/platforma-elektronike-e-raportimit-financiar-

perf-trajnohen-financieret-e-subjekteve-zgjedhore/ aksesuar më 18.11.2023.  
879 Zyra për Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë, 25 

prill 2021, (Varshavë: OSCE, 2021),f. 18. 
880 Intervistë e përfaqësuesit të Departamentit Ligjor në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve me autorin, Tiranë, 24 

janar 2023. Intervistë e ekspertit zgjedhor me autorin, Tiranë, 25 janar 2023. 
881 Klementina Cenkollari, “Fushata zgjedhore, partitë “fshehën” shpenzimet e mitingjeve dhe kandidatëve”, 

Faktoje.al, 2 nëntor 2021, https://faktoje.al/fushata-zgjedhore-partite-fshehen-shpenzimet-e-mitingjeve-dhe-

kandidateve/.  
882 Besar Likmeta, “Partitë fshehën miliona euro shpenzime për propagandë elektorale në zgjedhje”, Reporter.al, 

23 nëntor 2021, https://www.reporter.al/2021/11/23/partite-fshehen-miliona-euro-shpenzime-per-propagande-

elektorale-ne-zgjedhje/.  
883 Neni 45, Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, https://qbz.gov.al/preview/635d44bd-96ee-4bc5-8d93-

d928cf6f2abd.  
884 Bashkitë me shumicë të qytetarëve greke janë Dropulli dhe Finiqi. Bashkia me shumicë të qytetarëve 

maqedonas është ajo e Pustecit. Shih gjithashtu Ligjin nr. 115/2014 “Për ndarjet administrative dhe territoriale të 

njësive të qeverisjes vendore në Republikën e Shqipërisë.”, http://qbz.gov.al/eli/ligj/2014/07/31/115.  
885 Zyra për Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë 25 

prill 2021, f. 22.  
886 Neni 48 (2/ç), Kodi Zgjedhor.  
887 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, “Ku është QV ime?”, aksesuar më 15 shkurt 2023, https://kqz.gov.al/ku-eshte-

qv-ime/.  
888 Neni 56 (3), Kodi Zgjedhor.  
889 Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Raport Përfundimtar mbi Gjetjet dhe Konkluzionet e Monitorimit të Zgjedhjeve 

Parlamentare për Kuvendin e Republikës së Shqipërisë 25 prill 2021, f. 1112.  
890 Shih, për shembull, Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, “Si votohet”, aksesuar më 27 dhjetor 2022, 

https://kqz.gov.al/si-votohet/.  
891 Zyra për Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë 25 

prill 2021, f.21. 
892 Zyra për Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut, Zgjedhjet Parlamentare të Republikës së Shqipërisë 25 

prill 2021, f.8. 
893 KRIIK, Deklarata e Gjetjeve dhe Konkluzioneve Paraprake, (Tiranë: KRIIK, 2021), f. 9, https://kriik.al/home/wp-

content/uploads/2021/04/KRIIK-StatementPreliminaryFindingsConclusionsParliamentElection21-210426.pdf.  
894 INSTAT, Diaspora e Shqipërisë në Shifra, (Tiranë: INSTAT, 2020), http://www.instat.gov.al/media/7848/diaspora-

ne-shifra-2020.pdf.  
895 Neni 25 i Kodit Zgjedhor, disponohet në https://qbz.gov.al/preview/75122d2e-9ebc-45de-b0ea-b5efde2f6836.  
896 Neni 34 i Kodit Zgjedhor.  
897 Neni 41 i Kodit Zgjedhor.  
898 Neni 179 i Kodit Zgjedhor.  
899 Shih Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, “Rregullat e veprimtarisë së Policisë së Shtetit në shërbim të 

zgjedhjeve”, https://kqz.gov.al/wp-content/uploads/Vendime-Regullatori/2021/02/Vendim_Nr.012_201230_Per-

miratimin-e-rregullave-te-veprimtarise-se-Policise-se-Shtetit-ne-sherbim-te-zgjedhjeve..pdf.  
900 Intervistë e një përfaqësuesi të OSHC-ve të angazhuar në monitorimin e zgjedhjeve, Tiranë, 26 janar 2023.  
901 Neni 94 i Kodit Zgjedhor.  
902 Votat e grave shkelen në raste të rralla të votimit familjar. Intervistë e përfaqësuesit të OSHC-ve të angazhuara 

në monitorimin e zgjedhjeve, Tiranë, janar 2023. 
903 Neni 67 pika 6 e Kodit Zgjedhor.  
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Institucioni i Avokatit të Popullit është parashikuar 

në Kushtetutë dhe është caktuar si promotor i 

standardeve më të larta të të drejtave dhe lirive të 

njeriut në përputhje me Kushtetutën, ligjet 

kombëtare dhe instrumentet ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut.922 Avokati i Popullit menaxhon 

çështjet që lidhen me shkeljen e të drejtave nga 

administrata publike, edhe pse fushëveprimi i tij nuk 

mbulon të gjithë ekzekutivin.923 Avokati i Popullit 

raporton drejtpërdrejt tek Kuvendi.924 Avokati i 

Popullit zgjidhet me shumicë votash nga tre të 

pestat e anëtarëve të Kuvendit për një periudhë 5 

vjeçare me të drejtë rizgjedhjeje,925 me Zyrën e 

Avokatit të Popullit të ndarë në pesë seksione të 

specializuara, me në krye Komisionerin përkatës të 

zgjedhur nga Kuvendi nga kandidatët e propozuar 

nga Avokati i Popullit.926 Përfaqësuesit vendorë 

mund të emërohen sipas nevojës, ndërsa 

institucionet e qeverisjes vendore ofrojnë lehtësirat 

dhe kushtet e nevojshme.927 

Avokati i Popullit gëzon një mandat kushtetues të 

përshtatshëm për të promovuar të drejtat e njeriut 

dhe për të parandaluar shkeljet dhe kufizimet e 

pajustifikueshme.928 Pavarësisht kuadrit ligjor, 

veprimtaria e Avokatit të Popullit pengohet nga 

burimet e pamjaftueshme financiare dhe njerëzore 

(seksioni 8.1.1), mosreagimi në kohë i organeve të 

administratës publike dhe shkalla e ulët e zbatimit 

të rekomandimeve të tij (seksioni 8.3.1). Avokati i 

Popullit ka kërkuar vazhdimisht më shumë 

mbështetje nga Ekzekutivi dhe Kuvendi për të kryer 

detyrat e tij, por shpesh janë hedhur poshtë 

kërkesat e tij.929 Mirëfunksionimi i institucionit 

pengohet herë pas here nga ngërçet politike, 

veçanërisht në lidhje me emërimin e Avokatit të 

Popullit.930 Edhe pse nuk njihet gjerësisht nga 

qytetarët, Avokati i Popullit gëzon një nivel të lartë të 

besimit publik.931  

Një ndër mangësitë e vazhdueshme është zbatimi i 

pamjaftueshëm i rekomandimeve të tij nga 

administrata publike, pavarësisht thirrjeve të 

shpeshta për tu zbatuar rregullisht. Si rezultat, 

Avokati i Popullit has vështirësi në garantimin e 

llogaridhënies institucionale publike (neni 8.3.1). 

KAPACITETET 
TREGUESI 8.1.1 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ka Avokati i Popullit burime 

adekuate për të arritur qëllimet e tij në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Avokati i Popullit ka burime të moderuara financiare 

dhe njerëzore. Buxheti i institucionit dhe numri i 

anëtarëve të stafit të tij aktualisht janë të 

pamjaftueshëm për të përmbushur plotësisht 

përgjegjësitë e tij të caktuara. 

Buxheti i Avokatit të Popullit është rritur në mënyrë 

graduale që nga viti 2014.932 Megjithatë, buxheti 

pësoi një rënie në vitin 2020933 për shkak të krizës së 

COVID-19 përpara se të kthehej në trajektoren e vet 

rritëse në 2021 (Tabela 2). Gjatë riakreditimit të 

Avokatit të Popullit në vitin 2020, Nën-Komiteti i 

Akreditimit të Aleancës Globale të Institucioneve 

Kombëtare të të Drejtave të Njeriut vuri në dukje se 

niveli i financimit është i pamjaftueshëm që 

institucioni të kryejë funksionet e tij, si në aspektin e 

mbajtjes së stafit ashtu edhe shtatë zyrave të veta 
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rajonale.934 Kjo ndikon në aftësinë e tij për të 

menaxhuar siç duhet të gjitha rastet e shkeljeve të 

të drejtave të njeriut.935  

Avokati i Popullit kontribuon në kërkesat e tij për 

hartimin e buxhetit, por shpeshherë këto kërkesa 

mbeten të pa adresuara. Në disa raste, kërkesa e 

Avokatit të Popullit për rritjen e kapacitetit të 

burimeve njerëzore të institucionit u hodh poshtë 

nga Kuvendi.936 Gjatë diskutimit për kërkesën 

buxhetore për vitin 2022, Komisioni parlamentar 

për Administratën Publike u shpreh se është e 

pamundur të sigurohen mjete për tre ndihmës 

komisionerët e rinj, pavarësisht se Avokati i Popullit 

argumentoi se nuk janë miratuar kapacitete shtesë 

të burimeve njerëzore që nga viti 2016.937 Numri i 

stafit të tij u rrit nga 56 në 2016 në 59 në 2023, me 

rritje graduale të një anëtari shtesë të stafit në 2022 

dhe dy në 2023.938 Avokati i Popullit pranoi në vitin 

2023 se efektiviteti i ushtrimit të mandatit të tyre 

ishte komprometuar për shkak të numrit të kufizuar 

të anëtarëve të stafit në lidhje me detyrat që u 

kërkohet të kryejnë.939 Avokati i Popullit përfiton nga 

mbështetja e donatorëve të huaj, kryesisht përmes 

programeve të ngritjes së kapaciteteve dhe jo 

përmes kontributeve të drejtpërdrejta në buxhetin e 

tij.940 Sipas marrëveshjeve me Komisionerin e Lartë 

të Kombeve të Bashkuara për Refugjatët (UNHCR) 

dhe Fondin e Kombeve të Bashkuara për Fëmijët 

(UNICEF), Avokati i Popullit asistohet nga katër 

ekspertë të jashtëm që punojnë përkatësisht në 

monitorimin e operacioneve të emigrantëve në pikat 

kufitare dhe asistimin e seksionit për mbrojtjen dhe 

promovimin e të drejtave të fëmijëve.941 Që nga viti 

2022, Avokati i Popullit është përfitues i një projekti 

të financuar nga BE-ja, me në fokus përmirësimin e 

proceseve të brendshme, identifikimin e kërkesave 

për trajnim dhe kryerjen e seminareve trajnuese për 

menaxhimin e ankesave.942 Megjithatë, financimi 

nga donatorët e huaj nuk duhet të kompensojë 

mungesën e fondeve adekuate operacionale nga 

buxheti i shtetit. 

Rregullorja e brendshme e Avokatit të Popullit 

përfshin një dispozitë për trajnimin e stafit,943 por 

programi i trajnimit dhe treguesit shtjellohen në 

vijim në Planin e tij Strategjik.944 Zyra e Avokatit të 

Popullit përfiton rregullisht nga partnerët dhe rrjetet 

ndërkombëtare që ofrojnë mundësi trajnimi për 

stafin e tij. Vitin e kaluar, anëtarët e stafit morën 

pjesë në sesione trajnimi me fokus në treguesit 

gjinorë për monitorimin e të drejtave të njeriut, 

aftësitë e komunikimit, të drejtat e fëmijëve, 

përdorimin e softuerit për menaxhimin e ankesave 

dhe trajnimin për vëzhguesit e përfshirë në 

operacionet e kthimit të detyruar të migrantëve. 

Gjithashtu, stafi trajnohet nga Shkolla e 

Administratës Publike dhe përmes bashkëpunimeve 

të ndryshme me shoqërinë civile dhe organizatat 

ndërkombëtare. Edhe pse punësimi i stafit të 

Tabela 2: Ndarja e buxhetit për Avokatin e Popullit për periudhën 2014-2023 

Viti Shuma në lekë Shuma në Euro (përafërsisht) 

2023 138.000.000 1.314.285 

2022 129.200.000 1.230.476 

2021 119.000.000 1.133.333 

2020 116.500.000 1.109.523 

2019 125.100.000 1.191.428 

2018 116.000.000 1.104.761 

2017 106.500.000 1.014.285 

2016 105.578.000 1.005.504 

2015 95.500.000 909.523 

2014 95.500.000 909.523 
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Avokatit të Popullit bëhet sipas rregulloreve të 

shërbimit civil që lehtësojnë përparimin në karrierë 

dhe transferimet brenda shërbimit, ky proces 

ushtron presion mbi burimet e tyre njerëzore, pasi 

rezulton në vende të lira pune për shkak të 

largimeve të stafit në role të tjera në administratën 

publike, duke bërë të nevojshme një proces të gjatë 

rekrutimi të parashikuar me ligj për zëvendësimin e 

tyre. 

 

TREGUESI 8.1.2 PAVARËSIA (LIGJI) 
Në çfarë mase është i pavarur me ligj Avokati i 

Popullit? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekziston një kuadër i fortë ligjor që garanton 

pavarësinë e Avokatit të Popullit. Megjithatë, vazhdojnë 

të mbeten boshllëqe të vogla, si mungesa e dispozitave 

të qarta që parandalojnë direktivat e qeverisë, të cilat 

mund t’i lënë vend ndikimit të jashtëm të paarsyeshëm. 

Pavarësia e Avokatit të Popullit ruhet në 

Kushtetutë945 dhe në ligjin e tij për Avokatin e 

Popullit.946 Sipas dispozitave kushtetuese,947 Avokati 

i Popullit është i pavarur në kryerjen e funksioneve 

të tij, ndërsa ligji organik i tij pohon se Avokati i 

Popullit drejtohet, ndër të tjera, nga parimi i 

pavarësisë.948  

Avokati i Popullit emërohet nga shumica e 

kualifikuar e të gjithë anëtarëve të Kuvendit.949 

Kriteret për zgjedhjet janë të sakta dhe kërkojnë 

ekspertizën e duhur për çështjet e të drejtave të 

njeriut në mënyrë që kandidati të merret 

parasysh.950 Fakti që mandati i lejon Avokatit të 

Popullit të mbajë postin e tij më gjatë se sa periudha 

në Kuvend që drejton procesin e emërimit ndihmon 

në zbutjen e çdo tensioni të mundshëm ndërmjet 

institucioneve. 

Në lidhje me veprimtarinë e ndaluar, Avokati i 

Popullit nuk mund të bëjë pjesë në asnjë parti 

politike, nuk mund të kryejë veprimtari tjetër politike 

apo profesionale dhe nuk mund të mbajë poste të 

tjera publike dhe as të marrë pjesë në organet 

drejtuese të organizatave shoqërore, ekonomike 

dhe tregtare.951 Megjithëse pasqyron të njëjtin 

standard, ligji organik përcakton se Avokati i Popullit 

mund të angazhohet në veprimtari si autor ose 

profesor.952 Kufizime të ngjashme vlejnë edhe për 

komisionerët, por ata emërohen nga shumica pas 

konsultimit me shoqërinë civile.953  

Avokati i Popullit zgjidhet për një mandat pesëvjeçar 

dhe gëzon të drejtën për t’u zgjidhur përsëri.954 Paga 

e tyre është e njëjtë me pagën e Kryetarit në 

Gjykatës e Lartë955 dhe gëzojnë imunitet të njëjtë me 

atë të gjykatësit në Gjykatës e Lartë.956 Avokati i 

Popullit shkarkohet me shumicë të kualifikuar sipas 

kërkesës së arsyetuar nga të paktën një e treta e 

Kuvendit dhe ligji organik parashikon arsyet për 

shkarkim.957 Si masë mbrojtëse shtesë, menjëherë 

pas përfundimit të mandatit të tij, Avokati i Popullit 

gëzon të drejtën të vazhdojë postin publik që ka 

mbajtur para emërimit, ose një post të ngjashëm.958  

Masat mbrojtëse legjislative për pavarësinë e 

Avokatit të Popullit janë vlerësuar shumë lart në 

raportin e monitorimit të OECD-së për Shqipërinë.959 

Mirëpo, studime të tjera pohojnë për faktin se ligji 

që nuk ndalon në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe në 

mënyrë të qartë udhëzimet nga qeveria mund të 

krijojë shtigje të mundshme për ndërhyrje.960  

Struktura organizative dhe institucionale 

themelohet nga Avokati i Popullit në mënyrë të 

pavarur.961 Kjo bën të mundur që institucioni të 

ruajë fleksibilitetin dhe të përshtatë strukturën në 

bazë të prioriteteve të tij. Vendet e lira plotësohen 

në bazë të dispozitave të Ligjit për Nëpunësit civilë, i 

cili i kalon procedurat e rekrutimit tek vetë 

institucionet e pavarura. Megjithatë, detyra e 

Avokatit të Popullit, siç është paraqitur në Planin e 

saj Strategjik, e pranon rrezikun e mundshëm që 

stafi teknik mund të emërohet në bazë të përkrahjes 

politike.962 
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TREGUESI 8.1.3 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase është Avokati i Popullit i 

pavarur në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Avokati i Popullit nuk përballet me ndërhyrje të mëdha 

të qeverisë gjatë mandatit të tij dhe shmanget nga 

përfshirja në veprimtari të ndaluara politike, por 

politizimi i vazhdueshëm i procesit të emërimit nga 

partitë politike përbën një kërcënim të vazhdueshëm 

për natyrën jopartiake të institucionit. 

Avokati i Popullit në detyrë u zgjodh në vitin 2017 si 

pjesë e një marrëveshjeje politike dypartiake963 e 

cila trajtoi një situatë pa rrugëzgjidhje dhe të gjatë 

politike.964 Një nga dispozitat e marrëveshjes 

cilësonte se partia kryesore e opozitës do të 

emëronte Avokatin e Popullit dhe kreun e 

Komisionit Qendror të Zgjedhjeve. Duke vepruar në 

këtë mënyrë, anashkaloi hapat e parashikuar në 

procesin e konsultimit, të cilat zakonisht përfshijnë 

qytetarët e përshtatshëm që paraqesin 

kandidaturën e tyre me anë të një ftese publike, e 

ndjekur nga komisioni i çështjeve ligjore të Kuvendit 

që kryen vlerësimet e kandidatëve dhe paraqet 

nominimet.965 Devijimi nga procedura standarde 

thekson sesi politika e përditshme shpeshherë 

mund të ndërhyjë në procesin e emërimit të një 

institucioni të pavarur, duke ndikuar kështu në 

pavarësinë dhe e jo të qenit partiak.966  

Nuk ekzistojnë raste të njohura në publik të ndikimit 

të qeverisë në veprimtarinë e Avokatit të Popullit 

për të imponuar një veprim ose mosveprim ose 

përfshirje të Avokatit të Popullit në ndonjë 

veprimtari të ndaluar politike që mund të ndikojë në 

pavarësinë e tyre. Shpeshherë përfaqësuesit e 

shoqërisë civile diskutojnë se kjo mund të ndodhë 

për shkakun se dega e organit ekzekutiv nuk ndihet 

e kërcënuar nga veprimet e Avokatit të Popullit, që 

reflektohet në shkallën e ulët të zbatimit të 

rekomandimeve të Avokatit të Popullit.967 Përveç 

kësaj, nuk janë raportuar raste të zbuluara për 

shkelje të konfidencialitetit apo ankesa. 

Mandati i është rinovuar vetëm Avokatit të Popullit 

të parë (20002010), ndërsa rinovimi i mandatit të 

komisionerëve ndodh më shpesh.968 Ndonëse 

procesi për shkarkimin e Avokatit të Popullit është 

relativisht i drejtpërdrejtë, nuk ka pasur raste të 

zgjidhjes së parakohshme nga detyra të Avokatit të 

Popullit nga Kuvendi, gjë që tregon për një mandat 

të qëndrueshëm për këtë detyrë. 

 

QEVERISJA 
TREGUESI 8.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që publiku të mund të marrë 

informacionin përkatës mbi aktivitetet dhe 

proceset vendimmarrëse të Avokatit të Popullit? 

 100 
Rezultati  
 

Ekzistojnë dispozita gjithëpërfshirëse të cilat i 

mundësojnë publikut të marrë informacion për 

organizimin dhe funksionimin e Avokatit të Popullit për 

vendimet që kanë të bëjnë me të dhe mënyrën se si 

janë marrë këto vendime. 

Në bazë të ligjit, Avokati i Popullit publikon raportet 

vjetore dhe të posaçme, rezolutën e Kuvendit dhe 

çdo reagim tjetër të Kuvendit ndaj raportit vjetor.969 

Raportet vjetore publikohen pasi të diskutohen në 

Kuvend ose jo më vonë se tre muaj pas dorëzimit të 

tyre. Informacioni i mundësuar në raportin vjetor 

duhet t'i përmbahet standardit të parashikuar në 

manualin e monitorimit të Kuvendit për institucionet 

e pavarura kushtetuese.970 Informacioni për 

veprimtarinë e Avokatit të Popullit është i 

aksesueshëm edhe nëpërmjet Ligjit për të Drejtën e 

Informimit.971 Konfidencialiteti është një parim 

themelor i Avokatit të Popullit.972 Në rastet e 

ankesave, konfidencialiteti duhet të ruhet nëse 

gjykohet përshtatshme nga Avokati i Popullit ose 

nëse kërkohet nga ankuesi.973 Klauzolat e 

konfidencialitetit shtjellohen në mënyrë të 

hollësishme në rregulloren e brendshme. 

Avokati i Popullit dhe personeli i lartë duhet t’i 

dorëzojnë ILDKPKI-së deklarata të vazhdueshme për 
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pasurinë. Platforma në të cilën duhet të publikohen 

deklaratat është akoma jofunksionale. Mirëpo, 

deklaratat e pasurisë mund të zbulohen sipas 

kërkesës dhe Avokati i Popullit nuk i publikon në 

mënyrë vullnetare deklaratat e tyre të pasurisë. 

Avokati i Popullit bashkëpunon ngushtësisht me 

organizatat e shoqërisë civile (OShC) dhe kërkohet 

të marrë opinionin e tyre mbi çështjet për të drejtat 

e njeriut.974 Për më tepër, duke bashkëpunuar me 

shoqërinë civile Avokati i Popullit organizon një 

konferencë vjetore kombëtare për situatën e të 

drejtave të njeriut dhe lirive të qytetarëve. OShC-të 

duhet të konsultohen si pjesë e procesit të 

rekrutimit të komisionerëve.975 

 

TREGUESI 8.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ka transparencë në aktivitetet 

dhe proceset vendimmarrëse të Avokatit të Popullit 

në praktikë? 

 75 100 
Rezultati   
 

Megjithëse Avokati i Popullit mundëson informacion të 

aksesueshëm për organizimin dhe funksionimin e 

institucionit, informacioni dhe statistikat nuk 

përditësohen në mënyrë të rregullt. 

Seksioni i transparencës në faqen e internetit të 

Avokatit të Popullit mundëson informacion 

gjithëpërfshirës, ndër të tjera, për buxhetin e tij, 

duke përfshirë pagën dhe stafin, procedurat e 

prokurimit publik dhe rekrutimit, raportet e 

monitorimit, regjistrin e ankesave, regjistrin e 

rekomandimeve, informacion të përgjithshëm për 

institucionin dhe informacione të tjera që gjykohen 

të rëndësishme për publikim.976 Mirëpo, seksioni i 

transparencës nuk përditësohet në mënyrë të 

vazhdueshme me informacione të viteve të fundit. 

Shumica e informacionit mundësohet edhe në 

gjuhën angleze. Zakonisht, Avokati i Popullit i 

përmbahet afateve ligjore duke i publikuar raportet 

e tij vjetore dhe të posaçme në faqen e tij të 

internetit, ku ato janë të organizuara mirë në një 

seksion të dedikuar për aksesim të lehtë. Avokati i 

Popullit filloi të publikojë statistikat për rastet e 

trajtuara, duke përfshirë shpërndarjen gjeografike, 

numrin specifik të rasteve dhe rekomandimet e 

dhëna organeve të administratës publike në vitin 

2017 dhe 2020, por kjo praktikë nuk vazhdoi 

rregullisht gjatë viteve të tjera.977  

Avokati i Popullit ka miratuar një program 

transparence që specifikon se çfarë informacioni 

duhet të jetë në dispozicion të publikut pa pasur 

nevojë për kërkesë dhe si duhet të ndahet me 

publikun, por programi nuk bëhet publik. Është 

caktuar një koordinator për të drejtën e informimit 

dhe informacioni i kontaktit të tyre aksesohet 

lehtësisht.  

Bashkëpunimi me shoqërinë civile është 

përgjithësisht konstruktiv. Gjatë intervistës, Avokati i 

Popullit pohoi se ata konsultohen vazhdimisht me 

ekspertë dhe përfaqësues të shoqërisë civile gjatë 

procesit të hartimit të raporteve vjetore/të posaçme 

dhe publikimeve të tjera.978 Bashkëpunimi vihet re 

edhe në zbatimin e projekteve të përbashkëta, 

dhënien e nismave ligjore, koordinimin e fushatave 

advokuese dhe ndërgjegjësuese dhe mbajtjen e 

komunikimit për çështjet ndërsektoriale. Avokati i 

Popullit ka finalizuar disa memorandume 

mirëkuptimi me OShC-të. Mirëpo, dyshohet se 

bashkëpunimi ndërmjet Avokatit të Popullit dhe 

shoqërisë civile nuk është i rregullt apo i mirë 

strukturuar.979 Vlen të përmendet fakti se grupet 

dhe lëvizjet joformale mbështeten në mënyrë të 

vazhdueshme nga shërbimi i Avokatit të Popullit, 

qoftë duke ofruar ekspertizën apo hapjen e 

çështjeve me iniciativë të vet.980 

 

TREGUESI 8.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që Avokati i Popullit duhet të raportojë 

dhe të jetë përgjegjës për veprimet e tij? 

 100 
Rezultati  
 

Ekzistojnë dispozita gjithëpërfshirëse për të siguruar që 

Avokati i Popullit të raportojë dhe të mbajë përgjegjësi 

për veprimet e tyre. 
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Avokati i Popullit duhet të mbajë përgjegjësi përpara 

Kuvendit. Kuvendi duhet të rishikojë dhe miratojë 

mandatin, buxhetin dhe strukturën drejtuese të 

Avokatit të Popullit.981 Avokati i Popullit kërkohet në 

mënyrë ligjore që të raportojë të paktën çdo vit në 

Parlament, duke siguruar një raport që përshkruan 

veprimtaritë e institucionit për vitin aktual.982 

Raportet vjetore janë subjekt i shqyrtimit 

parlamentar, qoftë në agjendën e seancave plenare 

të Kuvendit ose të Komisionit Parlamentar për 

Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të 

Drejtat e Njeriut.983  

Raporti vjetor duhet të dorëzohet përpara datës 30 

prill të vitit pasues dhe duhet t'i dërgohet një kopje 

Presidentit të Republikës dhe Këshillit të 

Ministrave.984 Pas diskutimeve për raportin, Kuvendi 

duhet të miratojë një rezolutë që përmban 

rekomandime për çështjet kryesore për 

përmirësime të mëtejshme.985 Për më tepër, Avokati 

i Popullit mund të dorëzojë raporte të posaçme për 

çështje të ndryshme brenda kompetencave të tij, 

nëse kërkohet nëpërmjet një kërkese me shkrim të 

Kryetarit të Parlamentit ose të një grupi deputetësh 

ose prej nismës së tyre.986 Debati për raportin vjetor 

duhet të zhvillohet brenda tre muajve që nga 

dorëzimi i tij, por periudha kohore për raportet e 

posaçme është dy muaj.987 Në rast se Kuvendi nuk 

respekton periudhën kohore, Avokati i Popullit 

mund të publikojë raportin vjetor me nismën e tij.988  

Instrumentet e tjera mbikëqyrëse të Kuvendit 

përfshijnë interpelancat plenare, pyetjet me gojë 

dhe me shkrim, si dhe krijimin e komisioneve 

hetimore për çështje specifike që lidhen me punën e 

Avokatit të Popullit. Në lidhje me auditimet 

financiare dhe të performancës, Avokati i Popullit 

jep llogari para KLSH-së989 dhe i kërkohet të 

dorëzojë të dhënat për990 të ardhurat dhe pagesat 

që burojnë nga donacionet në KLSH dhe në 

Komisionin Parlamentar të Ekonomisë dhe 

Financave.  

Gjykatat kanë autoritetin të kontrollojnë dhe 

vlerësojnë të gjitha aspektet që kanë të bëjnë me 

marrëdhëniet e punës së institucionit. Dispozitat e 

Ligjit për sinjalizimin janë të zbatueshme për 

personelin e Avokatit të Popullit.991 

TREGUESI 8.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase Avokati i Popullit raporton dhe 

është përgjegjës për veprimet e tij në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse Avokati i Popullit duhet të raportojë dhe të 

japë llogari për veprime të caktuara përmes raportit të 

tij vjetor, mekanizmi i shqyrtimit nga Kuvendi 

shpeshherë është sipërfaqësor dhe nuk arrin të 

analizojë nevojat financiare dhe burimet njerëzore të 

Avokatit të Popullit.  

Avokati i Popullit kryesisht angazhohet me Kuvendin 

nëpërmjet diskutimeve në komisionin legjislativ 

parlamentar për raportin vjetor, ku Avokati i Popullit 

nuk i paraqet raportet në seancat plenare. Raporti 

vjetor mbulon trajtimin e ankesave nga ana e 

Avokatit të Popullit, rekomandimet e dërguara për 

organet e administratës publike dhe shkallën e 

zbatimit të tyre, progresin në rezolutat e Kuvendit 

dhe çështjet e menaxhimit të brendshëm.992 Raporti 

vjetor i vitit 2021 është dorëzuar sipas afatit,993 por 

raporti i vitit 2022 është dorëzuar dy ditë pas 

afatit.994  

Mirëpo, diskutimi për raportin vjetor është thjesht 

sipërfaqësor dhe nuk arrin të kryejë një analizë të 

thellë për sfidat, nevojat dhe prioritetet e 

institucionit.995 Veçanërisht, i mungon vlerësimi i 

duhur i boshllëqeve dhe mangësive në burimet e 

duhura financiare dhe njerëzore të Avokatit të 

Popullit për të kryer mandatin e tyre. Kuvendi kryen 

një vlerësim të performancës së Avokatit të Popullit 

pas shqyrtimit të raportit vjetor nga komisioni i tij 

legjislativ, por rekomandimeve të tij u mungon një 

plan i qartë për monitorimin e rregullt të zbatimit të 

tyre.996  

Të dhënat tregojnë se Kuvendi nuk e shfrytëzon 

plotësisht gamën e gjerë të instrumenteve të 

mbikëqyrjes që disponon dhe se deputetët 

mbështeten në mënyrë ekskluzive në raportimin 

vjetor.997 Bazuar në një sondazh të Institutit për 

Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) në Shqipëri, 

deputetët rrallëherë marrin pjesë në seancat ku 

institucionet e pavarura paraqesin rekomandime 
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ligjore, seanca për emërimin e drejtuesve apo 

sesione të planifikimit financiar. Mirëpo, Avokati i 

Popullit angazhohet më shumë në raportimin vjetor 

të veprimtarive, në veprimtaritë e monitorimit të 

zbatimit të rezolutës së Kuvendit dhe 

rekomandimeve të bëra nga kjo e fundit.998 

Megjithatë, deputetët pohojnë se komunikimi 

ndërmjet Kuvendit dhe institucioneve të pavarura, 

duke përfshirë Avokatin e Popullit, shihet si 

transparent dhe mbështetës.999  

Në lidhje me politikën e sinjalizimit, përgjegjësia e 

Avokatit të Popullit për të mbrojtur sinjalizuesit 

është e mirë vendosur në parimet e 

konfidencialitetit të përshkruara në ligjin organik 

dhe në rregullat brenda rregulloreve të brendshme 

të institucionit.1000 

 

TREGUESI 8.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

garantuar integritetin e Avokatit të Popullit? 

 100 
Rezultati  
 

Janë zbatuar masa gjithëpërfshirëse për të mbrojtur 

integritetin e Avokatit të Popullit, duke përfshirë krijimin 

e një kodi të brendshëm që garanton pavarësinë dhe 

paanshmërinë, bashkë me dispozitat që lidhen me 

prirjet, konfliktin e interesit dhe konfidencialitetin e 

komunikimit. Përveç kësaj, Avokati i Popullit është 

subjekt i kufizimeve në përfshirjen politike. 

Kodi i Sjelljes së Mirë Administrative, i miratuar dhe 

publikuar nga Avokati i Popullit, përshkruan 

standardet për sjelljen etike dhe sjelljen 

profesionale që duhet të ndjekin të gjithë 

punonjësit, personat e kualifikuar dhe partnerët e 

jashtëm të institucionit.1001 Kodi nxjerr në pah 

parime si mosdiskriminimi, proporcionaliteti, 

shmangia e abuzimit të pushtetit, pavarësia, 

paanshmëria, objektiviteti, pritshmëria ligjore, 

qëndrueshmëria dhe drejtësia. Dispozitat e Kodit 

rregullojnë mbrojtjen e informacionit personal, 

detyrimet e konfidencialitetit, konfliktet e 

mundshme të interesit dhe komunikimin e 

brendshëm. Çdo shkelje çon në masë disiplinore siç 

përcaktohet në Ligjin për Statusin e Nëpunësve Civil, 

rregulloren e brendshme të institucionit ose 

kontratën e punës. Kodi i kërkon personelit të 

zbulojë menjëherë çdo konflikt interesi që mund të 

ndikojë në paanshmërinë e tyre. 

Avokati i Popullit mund të pranojë donacione 

përderisa ato nuk cenojnë pavarësinë, 

paanshmërinë dhe funksionin e duhur të tyre.1002 

Detajet e hollësishme të donacioneve regjistrohen 

në një regjistër të posaçëm, i cili përfshin 

informacion për llojin e donacionit, shumën, datën, 

identitetin dhe nënshkrimin e donatorit dhe 

mënyrën e dorëzimit.1003 Avokati i Popullit duhet t'i 

dorëzojë KLSH-së dhe Komisionit Parlamentar të 

Ekonomisë dhe Financave një kopje të regjistrit në 

fund të çdo viti.1004  

Kodi nuk parashikon shprehimisht kufizime për 

përfshirjen në politikë, por këto dispozita 

parashikohen në ligjin organik i cili thotë se Avokati i 

Popullit nuk lejohet të marrë pjesë në parti politike 

apo ndonjë grup social, ekonomik apo biznesi. 

Personeli nuk lejohet të bëjë asnjë punë tjetër, me 

pagesë ose pa pagesë, në asnjë subjekt publik, 

privat ose jofitimprurës.1005 Megjithatë, ata mund të 

jenë profesorë, të fitojnë para nga të drejtat e 

autorit ose të marrin pjesë si folës në ngjarje. 

Personeli duhet t'i ruajë informacionet 

konfidenciale, por duhet të respektojë dispozitat e 

Ligjit për të Drejtën e Informimit.1006 

 

TREGUESI 8.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase sigurohet integriteti i Avokatit 

të Popullit në praktikë? 

 75 100 
Rezultati   
 

Avokati i Popullit ka hartuar një kod të brendshëm të 

përshtatshëm të sjelljes për të ruajtur integritetin e 

personelit të tij, me prova të zbatimit në rastet e sjelljes 

së pahijshme. Për më tepër, ai ofron trajnime të 
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vazhdueshme për etikën. Mirëpo, nuk ekzistojnë 

raporte zyrtare që lidhen me zbatimin e legjislacionit 

për të parandaluar konfliktin e interesit. 

Strukturës organizative të Avokatit të Popullit i 

mungon një departament i posaçëm për trajtimin e 

çështjeve etike dhe përgjegjësia për trajtimin e 

rasteve të mundshme të konfliktit të interesit i është 

caktuar kryesisht njësisë së burimeve njerëzore. 

Avokati i Popullit raportoi se nuk ka pasur raste të 

raportimit të konfliktit të interesit dhe se regjistri i 

donacioneve përditësohet.1007 Standardet etike 

respektohen duke zbatuar kodin e brendshëm të 

sjelljes. Avokati i Popullit pohon se në vitin 2021 ka 

pasur dy raste të shkeljes së Kodit të Sjelljes së Mirë 

Administrative. Në zgjedhje morën pjesë dy 

punonjës të personelit duke kundërshtuar dispozitat 

e Kodit dhe me udhëzimet e Komisionit Qendror të 

Zgjedhjeve. Në të dyja rastet, personeli mori një 

paralajmërim zyrtar.1008  

Në 2019, Avokati i Popullit miratoi një Strategji të re 

për Menaxhimin e Riskut me qëllim të ngulitjes së 

një kulture në dijeni të riskut në të gjithë 

organizatën. Strategjia siguron një qasje të 

strukturuar për identifikimin, vlerësimin dhe 

menaxhimin e rreziqeve dhe inkurajon rishikime 

dhe vlerësime të vazhdueshme për të nxitur 

zhvillimin.1009 Personeli i Avokatit të Popullit u bë 

subjekt i trajnimeve për ngritjen e kapaciteteve me 

vëmendje ndaj rritjes së cilësisë së shërbimeve për 

qytetarët.1010 Ky trajnim përfshinte tema për 

integritetin dhe etikën, siç u përmend në 

intervistë.1011 

 

TREGUESI 8.2.7 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë mase janë mekanizmat e Avokatit të 

Popullit të ndjeshëm ndaj gjinisë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Protokollet dhe udhëzimet që marrin parasysh 

ndjeshmërinë gjinore janë kryesisht të pranishme në 

procesin e hartimit të buxhetit dhe ndonëse Avokati i 

Popullit mbledh të dhëna të ndara sipas gjinisë për 

ankesat e pranuara, ata nuk kryejnë analiza dhe 

publikohen vetëm një pjesë e kufizuar statistikash të 

ndara sipas gjinisë. 

Mekanizmat e ankesës dhe hetimit të Avokatit të 

Popullit nuk kanë protokolle dhe udhëzime të qarta 

që marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore. Avokati i 

Popullit mbledh të dhëna për ankesat për shkelje të 

të drejtave, duke i ndarë ato sipas gjinisë dhe llojit të 

së drejtës.1012 Mirëpo, ai nuk kryen analiza sipas 

gjinisë në bazën e të dhënave të tyre apo kohët e 

përpunimit sipas gjinisë.1013 Përveç kësaj, faqja e 

internetit e institucionit mundëson statistika të 

ndara sipas gjinisë për rekomandimet e tij.1014  

Personeli u trajnua mbi parimet e barazisë gjinore 

dhe buxhetimin gjinor.1015 Avokati i Popullit zhvilloi 

trajnime duke bashkëpunuar me institucionin 

kombëtar të statistikave (INSTAT) mbi përdorimin e 

treguesve gjinorë për monitorimin e të drejtave të 

njeriut.1016  

Avokati i Popullit inkorporon parimet e buxhetimit 

gjinor në procesin e hartimit të buxhetit,1017 me 

vëmendje ndaj monitorimit dhe auditimit e 

politikave me bazë gjinore gjatë zbatimit të 

buxhetit.1018 Në mënyrë që të monitorojë dhe 

inkurajojë institucionet e tjera qendrore dhe 

vendore që të ndjekin parimet e buxhetimit gjinor, 

Avokati i Popullit po punon për hartimin e një 

raporti mbi buxhetimin për trajtimin e dhunës në 

familje dhe dhunës me bazë gjinore në Shqipëri.1019 

 

ROLI 
TREGUESI 8.3.1 HETIMI 
Sa është Avokati i Popullit aktiv dhe efektiv në 

trajtimin e ankesave nga publiku? 

 50 100 
Rezultati   
 

Avokati i Popullit ka qëllim të trajtojë ankesat publike, 

të marrë përsipër çështjet në mënyrë të pavarur, të 

kryejë inspektime, të bashkëpunojë me grupe 

joformale, të bëjë sugjerime legjislative dhe të rrisë 

dukshmërinë e tij. Mirëpo, efektiviteti i tij vështirësohet 
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nga mossuksesi i vazhdueshëm i administratës publike 

për të ndjekur rekomandimet e tij dhe mungesa e 

ndërgjegjësimit publik për rolin e tij. 

Avokati i Popullit pranon ankesa nga individë ose 

OShC-të, merr përsipër çështjet me nismën e tij dhe 

kryen inspektime në institucionet publike. Ankesat 

nuk kërkojnë një format specifik1020 dhe mund të 

dorëzohen në zyrën e recepsionit dhe shërbimeve 

në Tiranë dhe në shtatë zyrat rajonale.1021 Në 

mënyrë që të lehtësojë procedurën, Avokati i 

Popullit ka nxjerrë një manual1022 për mekanizmin e 

trajtimit të ankesave, i cili synon standardizimin e 

procedurave të brendshme.1023 Në vitet 2020 dhe 

2021, pandemia pengoi funksionimin normal të 

sistemit. Mirëpo, Avokati i Popullit raporton se 

pavarësisht ndërprerjes së pjesshme të shërbimit të 

drejtpërdrejtë për qytetarët, ankesat mund të 

dërgohen nëpërmjet postës së rregullt, email-it ose 

aplikacionit celular të institucionit.1024 Në 2021, 9.6 

për qind e ankesave janë dorëzuar nëpërmjet 

aplikacionit.1025  

Vazhdon duke u rritur kërkesa e qytetarëve për më 

shumë ndërhyrje nga Avokati i Popullit. Në 2021 

janë dorëzuar gjithsej 5837 kërkesa, që shënon 

numrin më të madh të çështjeve në të gjitha 

kohët.1026 Nga totali, 1170 kërkesa ishin në 

juridiksionin e Avokatit të Popullit, 460 çështje janë 

shqyrtuar për shkak të detyrës zyrtare në bazë të 

indikacioneve të mediave dhe 19 çështje jashtë 

juridiksionit të tij. Avokati i Popullit ofron këshilla 

dhe udhëzime për hapat e mëtejshëm ligjor për 

4188 çështje të tjera.1027 Hetimet administrative 

kanë përfunduar për 1933 çështje, edhe pse më 

shumë se gjysma ishin çështje të mbartura nga vitet 

e mëparshme.1028  

Avokati i Popullit mund të japë rekomandime 

legjislative jo të detyrueshme dhe mund të ndikojë 

në politikën e qeverisë nëpërmjet rekomandimeve 

dhe publikimeve të tij. Në këtë aspekt, Avokati i 

Popullit mund të dorëzojë raporte të posaçme në 

Kuvend, por në zbatim ato rrallëherë diskutohen në 

seancat plenare (shih 8.2.4).1029 Raportet e 

Komisionit Evropian në mënyrë të vazhdueshme 

theksojnë se administrata nuk arrin të zbatojë në 

mënyrë të rregullt rekomandimet e Avokatit të 

Popullit. Shkalla e zbatimit është akoma e ulët dhe 

ka rënë në vitet e fundit, duke arritur në vetëm 50 

për qind në vitin 2021.1030 Kuvendi nuk arrin të 

promovojë shkallë më të lartë të zbatimit nga organi 

ekzekutiv, pavarësisht krijimit të një Platformë 

Ndërinstitucionale Online për të vëzhguar zbatimin 

nga administrata publike të rekomandimeve të 

institucioneve të pavarura mbikëqyrëse, përfshirë 

edhe Avokatin e Popullit.1031  

Avokati i Popullit monitoron në mënyrë të 

vazhdueshme protestat dhe nxit masa mbrojtëse 

më të mëdha për lirinë e tubimit.1032 Gjatë viteve të 

fundit, ai ka ndërhyrë për t’u siguruar që autoritetet 

shtetërore të ruajnë proporcionalitetin dhe 

shpeshherë e ka kritikuar policinë e shtetit për 

përdorimin pa kriter të gazit lotsjellës dhe pengimin 

e gazetarëve për të mbuluar protestat.1033  

Përgjithësisht, Avokati i Popullit konsiderohet si një 

ndër organet e mbikëqyrjes më të besueshme dhe 

më efektive të organit ekzekutiv, që nuk ndikohet 

nga politika.1034 Megjithatë, vlerësimet e 

organizatave të shoqërisë civile tregojnë se shfaqen 

shqetësime për paqartësi nga qytetarët për punën 

në institucion.1035  

Me anë të një projekti të financuar nga BE-ja, 

Avokati i Popullit ishte në gjendje të zhvillonte një 

strategji të komunikimit publik, por akoma nuk i ka 

vënë në zbatim veprimtaritë dhe programet e tij.1036 

Për më tepër, aplikacioni celular shërben si një mjet 

informues për veprimtarinë, funksionet dhe 

historitë e suksesshme të Avokatit të Popullit.1037 

Gjithashtu, shtatë zyrat rajonale e bëjnë më të lehtë 

kontaktin në rajon dhe promovojnë punën e 

Avokatit të Popullit. 

 

TREGUESI 8.3.2 PROMOVIMI I PRAKTIKAVE TË 
MIRA 
Deri në çfarë mase është Avokati i Popullit aktiv 

dhe efektiv në rritjen e ndërgjegjësimit brenda 

qeverisë dhe publikut për standardet e sjelljes 

etike? 

 75 100 
Rezultati   
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Avokati i Popullit promovon vazhdimisht praktikat e 

mira dhe standardet etike në administratën publike 

dhe institucionet qeveritare, sidomos gjatë pandemisë 

së COVID-19. Megjithatë, ndikimi i tij kufizohet nga 

mandati i tij i kufizuar dhe miratim jo i shpeshtë i 

rekomandimeve të tij. 

Avokati i Popullit angazhohet në mënyrë të 

vazhdueshme me administratën publike në 

promovimin e një kulturë demokratike për 

mbrojtjen e lirive të qytetarëve dhe të drejtave të 

njeriut. Shpeshherë, ai vepron kështu nëpërmjet 

projekteve të përbashkëta me OShC-të, 

Komisionerin për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe 

palë të tjera të interesuara. Fushatat e 

ndërgjegjësimit të Avokatit të Popullit, sidomos 

lidhur me gjuhën e urrejtjes dhe promovimin e 

diversitetit, tërheqin vëmendjen e gjerë të publikut 

dhe mbulimin mediatik.1038  

Në lidhje me mbikëqyrjen, mandati i Avokatit të 

Popullit mbulon sektorin publik, me përjashtim të 

zyrës së Presidentit, Kryeministrit dhe urdhrave 

ushtarakë me natyrë operuese. Ky përjashtim nuk 

bëhet sipas standardeve të parashikuara në 

dokumentet e Këshillit të Evropës dhe Komisionit të 

Venecias, ku përmendet se Avokati i Popullit duhet 

të mbulojë të gjitha organet e degës ekzekutive dhe 

të administratës publike në të gjitha nivelet.1039 

Përveç kësaj, mandati nuk përfshin veprime apo 

mosveprime të subjekteve private. Megjithatë, 

Avokati i Popullit e interpreton mandatin e tij duke 

përfshirë funksionet publike që zbatohen nga 

subjektet private. Ky interpretim gjithëpërfshirës 

mbështetet nga Nën-komiteti për Akreditim i 

Aleancës Globale të Institucioneve Kombëtare për të 

Drejtat e Njeriut (GANHRI), i cili pohon se mandati i 

Avokatit të Popullit duhet të zgjerohet në veprimet 

dhe mosveprimet e sektorit publik dhe privat.1040  

Në kohën e pandemisë COVID-19 në vitin 2021, 

Avokati i Popullit tregoi vendosmëri në mbështetjen 

e pjesëmarrjes demokratike, lirinë e lëvizjes dhe 

tubimit, si dhe kufizimet proporcionale dhe të 

arsyeshme për të drejtat.1041 Megjithatë, 

rekomandimi i Avokatit të Popullit për të lejuar 

protestat gjatë pandemisë, sipas masave mbrojtëse 

shëndetësore, nuk u mor parasysh nga autoritetet 

publike.1042 Në këtë periudhë, Avokati i Popullit ka 

miratuar një qasje proaktive dhe ka trajtuar një 

numër të madh çështjesh sipas detyrës zyrtare për 

të mbrojtur të drejtat e grupeve të pambrojtura.1043  

Megjithëse ligji organik pranon të drejtën e Avokatit 

të Popullit për të paraqitur rekomandime 

legjislative, raporti i Nën-komitetit për Akreditim të 

GANHRI-t vëren se ligji nuk e autorizon në mënyrë të 

qartë institucionin që të inkurajojë ratifikimin ose 

pranimin në instrumentet ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut.1044 Në fakt, Avokati i Popullit 

shpeshherë promovon legjislacionin sipas 

standardeve ndërkombëtare. 

Në 2021, Avokati i Popullit lëshoi 267 rekomandime 

për organet e pushtetit qendror dhe vendor. Nga 

totali, 51 për qind e tyre u pranuan dhe u zbatuan 

në mënyrë të plotë ose të pjesshme, ndërsa 28 për 

qind e tyre nuk u zbatuan ose u refuzuan.1045 Gati 

një e katërta e rekomandimeve nuk kanë marrë 

përgjigje. Avokati i Popullit ruan dhe përditëson një 

bazë të dhënash1046 që lidhet me ecurinë e zbatimit, 

përveç përgatitjes së informacionit të përditësuar që 

përfshihet në raportet e vazhdueshme ose 

vjetore.1047 Shpeshherë, puna e Avokatit të Popullit 

pengohet nga qëndrimet jobashkëpunuese të 

institucioneve, gjë që përkeqësohet edhe më shumë 

nga fakti se ai nuk gëzon autoritet për të zbatuar 

rekomandimet e tij. Për këtë arsye, roli i Kuvendit në 

monitorimin e nivelit të zbatimit është thelbësor. 

 

NDËRVEPRIMET 
Ndërveprimet kryesore të Avokatit të Popullit bëhen 

me Kuvendin, sektorin publik dhe shoqërinë civile.  

Avokati i Popullit paraqet raporte vjetore në Kuvend 

dhe mund të sigurojë edhe raporte të posaçme 

sipas kërkesës, të cilat Kuvendi i përdor për të marrë 

vendime të duhura dhe për të vlerësuar punën e 

Avokatit të Popullit.1048 Në përgjithësi, marrëdhëniet 

e Avokatit të Popullit me Kuvendin janë pozitive, por 

mbështetja nga Kuvendi është shpeshherë e 
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pamjaftueshme në lidhje me kërkesat buxhetore 

dhe burimet e duhura njerëzore (seksioni 8.1.1). 

Avokati i Popullit dhe sektori publik ndërveprojnë 

brenda kufijve të mandatit të Avokatit të Popullit për 

të hetuar dhe trajtuar ankesat kundrejt organeve të 

administratës publike. Megjithëse administrata 

publike detyrohet të bashkëpunojë me Avokatin e 

Popullit në hetimet e tyre dhe të ofrojë 

informacionin e duhur sipas kërkesës, qasja e 

Avokatit të Popullit në informacion është 

shpeshherë e kufizuar, pasi institucionet publike 

kryesisht nuk reagojnë ndaj kërkesave ose nuk 

respektojnë rekomandimet (seksioni 8.3.1).  

Aspekte të caktuara të marrëdhënieve ndërmjet 

Avokatit të Popullit dhe organizatave të shoqërisë 

civile rregullohen nga ligji organik.1049 Në fakt, ata 

shpeshherë ndërveprojnë për të mbrojtur të drejtat 

e njeriut dhe që qeveria të mbajë përgjegjësi. OShC-

të i paraqesin çështjet në vëmendje të Avokatit të 

Popullit dhe ky i fundit i përdor konstatimet dhe 

rekomandimet e tyre për të rritur ndërgjegjësimin 

dhe për të bërë ndryshime. Për më tepër, Avokati i 

Popullit bashkëpunon me OShC-të për të rritur 

mbështetjen publike në nismat për të drejtat e 

njeriut. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Kuvendi duhet të forcojë bashkëpunimin me 

Avokatin e Popullit për trajtimin e çështjeve të 

mosreagimit brenda administratës publike duke 

përmirësuar mekanizmin dhe metodologjinë 

ndërinstitucionale për të monitoruar zbatimin e 

rekomandimeve dhe siguruar funksionimin e tij 

në kohë dhe të rregullt të tij. Përveç kësaj, duhet 

të marrë parasysh dhënien e statusit të 

detyrueshëm për rekomandimet. 

+ Kuvendi duhet të shtojë burimet financiare dhe 

të punësojë më shumë staf për të avancuar 

aftësinë e Avokatit të Popullit në trajtimin e 

ankesave dhe në marrjen përsipër të 

veprimtarive për rritjen e ndërgjegjësimit. 

+ Kuvendi duhet të shtojë ekspertizën e tij teknike 

për të vlerësuar raportet vjetore të Avokatit të 

Popullit dhe për të monitoruar zbatimin e 

rekomandimeve, duke përfshirë konsultimin 

efektiv me organizatat përkatëse të shoqërisë 

civile dhe ekspertët e pavarur. 

+ Avokati i Popullit duhet të përmirësojë ndjekjen e 

zbatimit të rekomandimeve të tij duke krijuar një 

platformë online të aksesueshme për 

përdoruesit që ofron përditësime të 

vazhdueshme, informacion të hollësishëm dhe 

raportim transparent për të rritur besimin e 

publikut. Veç kësaj, duke bashkëpunuar me palët 

e interesuara, ai duhet të krijojë mjete të 

posaçme për të vlerësuar ndikimin. 

+ Avokati i Popullit duhet të krijojë një strategji 

komunikimi gjithëpërfshirëse dhe të synuar me 

tregues të qartë për të rritur dukshmërinë dhe 

për të promovuar rolin e tyre në mbrojtjen e të 

drejtave të njeriut. 

+ Avokati i Popullit duhet të hartojë protokolle dhe 

udhëzime që marrin parasysh ndjeshmërinë 

gjinore për mekanizmat e ankesave dhe hetimit. 
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Institucioni i Lartë i Auditimit të Shtetit të Shqipërisë 

(KLSH)1051 është institucioni i lartë i auditimit në 

Republikën e Shqipërisë. KLSH-ja është një 

institucion kushtetues i autorizuar për të audituar 

buxhetin e konsoliduar të shtetit dhe subjektet 

publike të qeverisjes qendrore dhe vendore, 

përfshirë fondet publike të siguruara nga Bashkimi 

Evropian ose organizatat e tjera ndërkombëtare, 

subjektet ligjore në të cilët shteti zotëron më shumë 

se gjysmën e aksioneve, ose kur huatë, kreditë dhe 

detyrimet e tyre garantohen nga shteti, veprimtaritë 

apo sektorët me kontrata koncesionare dhe partitë 

politike.  

KLSH-ja ndahet në drejtori dhe departamente. Tetë 

drejtoritë dhe departamentet që kanë lidhje me 

veprimtarinë e auditimit, si departamenti i auditimit 

të institucioneve qendrore, departamenti i auditimit 

të njësive vendore, departamenti i auditimit të 

buxhetit të shtetit, departamenti i auditimit të 

performancës, drejtoria e menaxhimit të cilësisë 

dhe standardeve etj. dhe kategorizohen në një 

Drejtori të Përgjithshme nën autoritetin e Kryetarit. 

Në mënyrë të drejtpërdrejtë nën autoritetin e 

Kryetarit janë edhe departamentet e auditimit të 

brendshëm dhe juridik të KLSH-së. Ndërsa, 

drejtoritë e posaçme për funksionimin administrativ 

të KLSH-së, si burimet njerëzore, komunikimi dhe 

shërbimet administrative, janë nën autoritetin e 

Sekretarit të Përgjithshëm të KLSH-së. 

Kryetari i KLSH-së zgjidhet nga Kuvendi pasi 

caktohet nga Presidenti i Republikës. Ndërkohë që 

masat mbrojtëse legjislative për KLSH-në gjykohen 

të përshtatshme dhe sipas standardeve 

ndërkombëtare, ekzistojnë boshllëqe në lidhje me 

zgjedhjen e Kryetarit vetëm nga shumica, kritere të 

papërcaktuara lidhur me “përvojën e duhur 

financiare” dhe procese të paqarta në rastet kur 

Kryetari jep dorëheqjen para përfundimit të 

mandatit të tij.  

Buxheti i KLSH-së dhe personeli i miratuar janë 

shtuar me kalimin e viteve. Megjithatë, boshllëqet e 

shumta të burimeve njerëzore në personelin e 

auditimit çojnë në një nivel të caktuar joefektiviteti 

në kryerjen e auditimeve të tij. 

KLSH-së i mungon njëfarë transparence në 

vendimmarrje duke filluar nga raportet paraprake të 

auditimit deri në raportet përfundimtare dhe 

gjithashtu nuk përputhet plotësisht me ligjin për të 

drejtën e informimit, ku kërkon që informacioni i 

kërkuar me ligj të bëhet publik në një seksion të 

posaçëm të faqes së vet të internetit.  

Ndonëse KLSH-ja duhet të raportojë dhe të mbajë 

përgjegjësi para Kuvendit, Kuvendi nuk ka arritur të 

diskutojë konstatimet e auditimit dhe të përzgjedhë 

audituesit e jashtëm për të audituar financat e 

KLSH-së. KLSH-ja është akoma joefektiv në 

përmirësimin e menaxhimit të financave publike për 

shkak të mosarritjes së Kuvendit për të mbajtur 

përgjegjës organin ekzekutiv dhe organet e tjera 

publike për zbatimin e rekomandimeve. Shumë nga 

gjetjet e KLSH-së në pesë vitet e fundit janë të 

përsëritura, gjë që sugjeron se efektiviteti i saj 

praktik në përmirësimin e menaxhimit financiar të 

qeverisë është mjaft i vogël. Në vitin 2018, Kuvendi 

njohu domosdoshmërinë e një nënkomisioni 

parlamentar për veprimtarinë e KLSH-së. Ndërsa 

KLSH-ja ka këmbëngulur në vullnetin e tij për këtë 

nënkomision parlamentar të dedikuar, në të cilin 

PËRMBLEDHJE 
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gjetjet e tij do të debatoheshin nga të gjitha palët e 

interesuara dhe për rrjedhojë do të krijonin 

mbështetje më të madhe për zbatimin e 

rekomandimeve të auditimit, ky nënkomision nuk 

është themeluar ende nga Kuvendi. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 9.1.1 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli institucioni i auditimit ka 

burime të përshtatshme për të arritur qëllimet e tij 

në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Buxheti i KLSH-së dhe stafi i miratuar është rritur me 

kalimin e viteve. Megjithatë, boshllëqet e 

konsiderueshme të burimeve njerëzore çojnë në një 

shkallë të caktuar joefektiviteti në kryerjen e auditimeve 

të tij. 

Ka pasur rritje të rregullta në buxhetin e KLSH-së, 

nga rreth 3.4 milionë euro në vitin 2020 në rreth 3.5 

milionë euro në vitin 2021 dhe rreth 3.8 milionë 

euro në vitin 2022. Në vitin 2022, liria e KLSH-së për 

të menaxhuar buxhetin u kufizua nëpërmjet një akti 

normativ i cili rishpërndau fonde nga KLSH-ja për 

shkak të rritjes së çmimeve të energjisë pa u 

konsultuar më parë me KLSH-në.1052 Megjithatë, 

KLSH-ja e konsideron buxhetin e tij të mjaftueshëm 

për kryerjen e veprimtarisë.1053  

Formimet akademike më të zakonshme për stafin e 

KLSH-së janë në fushat e ekonomisë, drejtësisë dhe 

inxhinierisë (152 nga 176 punonjës janë me diplomë 

universitare), që korrespondojnë me veprimtarinë e 

KLSH-së.1054 Ekipet e auditimit të KLSH-së kanë 

mundësi të përshtatshme trajnimi brenda vendit 

ose nëpërmjet ekspertizës ndërkombëtare me një 

total prej 25 ditësh trajnimi në vit për çdo 

auditues.1055 Megjithatë, ndërkohë që numri i stafit 

total të miratuar të KLSH-së është rritur që nga viti 

2017, kjo nuk është reflektuar në rritjen e numrit të 

personelit total ekzistues apo të stafit ekzistues të 

auditimit, i cili ka mbetur i qëndrueshëm që nga viti 

2019 (Tabela 3). 

Që nga viti 2020, ka pasur gjithashtu ritme të larta të 

qarkullimit të stafit (më shumë se 35 përqind e 

totalit të stafit) kryesisht për shkak të dorëheqjeve 

pas ndryshimit në drejtimin e KLSH-së (shih 

9.1.3).1057 Ky qarkullim i stafit të kualifikuar dhe me 

përvojë mund të rrezikojë aftësinë e KLSH-së për të 

kryer kontrolle financiare efektive (shih 9.3.1).1058  

 

TREGUESI 9.1.2 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekziston pavarësia operacionale 

zyrtare e institucionit të auditimit? 

 75 100 
Rezultati   
 

Masat mbrojtëse legjislative nëpërmjet Kushtetutës dhe 

Ligjit për Organizimin dhe Funksionimin e KLSH-së (“ligji 

i KLSH-së”) për pavarësinë dhe mandatin e KLSH-së janë 

kryesisht të përshtatshme dhe në përputhje me 

standardet ndërkombëtare.1059 Megjithatë, ka 

boshllëqe për sa i përket zgjedhjes së Kryetarit vetëm 

me shumicë të thjeshtë, kritere të papërcaktuara në 

lidhje me “përvojën e duhur financiare” dhe procese të 

paqarta nëse Kryetari jep dorëheqjen para përfundimit 

të mandatit të tij. 

Stafi/viti 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Nr. total. i stafit të 

miratuar në 

strukturën e KLSH-së  

181 191 196 203 218 233 

Stafi total ekzistues 175 201 204 190 196 209 

Nr. i stafit ekzistues 

të auditimit 

130 144 149 146 148 145 

Tabela 3, Struktura dhe numri i stafit të auditimit të miratuar nga KLSH-ja1056 
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KLSH-ja është themeluar me Kushtetutë,1060 e cila 

përcakton parimet për mandatin, organizimin dhe 

funksionimin e tij, si dhe kufizon marrëdhëniet me 

legjislativin ndaj mekanizmave të nevojshëm të 

llogaridhënies (shih 9.2.3).1061 Ligji i KLSH-së siguron 

pavarësinë e tij në planifikimin dhe miratimin e 

politikave të veta, në kryerjen e auditimeve në 

përputhje me një program dhe metodë të vetë-

përcaktuar dhe në vetëadministrimin e burimeve 

njerëzore.1062 KLSH-ja mund të marrë në 

konsideratë propozimet e bëra nga qeveria gjatë 

përcaktimit të planeve të auditimit, por nuk është i 

detyruar të veprojë sipas tyre.1063 Megjithatë, është 

e detyrueshme me Ligj për financat e vetëqeverisjes 

lokale që të auditojë të gjitha njësitë vendore çdo vit, 

gjë që ndikon në planin e auditimit për një periudhë 

kalimtare.1064  

Kryetari duhet të jetë i paanshëm dhe nuk mund të 

jetë anëtar i asnjë organi të një partie politike apo 

organizate politike.1065 Megjithatë, Kryetari i KLSH-së 

mund të zgjidhet dhe shkarkohet vetëm nga një 

shumicë e thjeshtë parlamentare, gjë që krijon 

rrezik për emërime politike.1066 Për më tepër, 

kriteret profesionale për emërimin e Kryetarit janë 

të paqarta për sa i përket, për shembull, "përvojë e 

duhur financiare",1067 duke i dhënë Kuvendit gjykim 

të gjerë. Në të njëjtën mënyrë, propozimi i 

Presidentit të Republikës për Kryetarin e KLSH-së 

nuk është garanci për të kufizuar gjykimin e 

Kuvendit1068 meqenëse Kushtetuta e bën më të 

lehtë emërimin e një presidenti të politizuar me 

shumicë absolute (shih edhe 2.1.3).1069  

Pasi zgjidhet, Kryetari i KLSH-së ka një mandat 

shtatëvjeçar me të drejtë rizgjedhjeje.1070 Mandati 

quhet i zgjatur automatikisht derisa të emërohet 

pasardhësi.1071 Megjithatë, ligji i KLSH-së nuk 

përfshin dispozita për të siguruar vazhdimësinë 

institucionale nëse Kryetari jep dorëheqjen ose nuk 

dëshiron të qëndrojë në detyrë derisa të emërohet 

pasardhësi i tij/saj. Kjo ka krijuar pasiguri mbi 

legjitimitetin e vendimmarrjes në vitin 2018, kur ish-

kryetari i KLSH-së deklaroi me vullnetin e tij për të 

mos kandiduar më si kandidat dhe delegoi 

kompetencat e tij për pesë muaj tek deputeti i tij, i 

cili nuk u zgjodh nga Kuvendi.1072 Për më tepër, në 

dispozitat e ligjit të KLSH-së që mandati i kryetarit 

përfundon automatikisht në rast të “mungesës pa 

arsye në detyrë” i mungon specifikimi për 

kohëzgjatjen e një mungese të tillë dhe procedura e 

zbatimit të saj.1073 

 

TREGUESI 9.1.3 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase institucioni i auditimit është i 

lirë nga ndërhyrjet e jashtme në realizimin e punës 

së tij në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

KLSH-ja operon kryesisht lirisht nga ndikimi i palëve të 

tjera të interesit dhe aktivitetet e saj janë jopartiake, 

ndërsa dispozitat e Ligjit për Financat e Vetëqeverisjes 

Vendore, të cilat për një periudhë kalimtare e detyrojnë 

KLSH-në të auditojë të gjitha njësitë vendore çdo vit, në 

praktikë e kanë kufizuar vendosmërinë e KLSH-së për sa 

i përket planifikimit të auditimeve të saj bazuar në 

vlerësimin e riskut. 

Aftësia e KLSH-së për të kryer punën e saj në 

mënyrë të pavarur është e kufizuar në praktikë si 

pasojë e boshllëqeve. Për shembull, edhe pse KLSH-

ja vazhdon të ketë të njëjtën mesatare të auditimeve 

të kryera përgjatë një viti, në vitin 2022, auditimet 

për njësitë e vetëqeverisjes vendore përbënin 

pothuajse 40 për qind të planit të përgjithshëm të 

auditimit, duke ndikuar në aftësinë e saj për të kryer 

auditime financiare efektive (shihni 9.3.1).1074  

Nuk ka asnjë rast të shkarkimit të Kryetarit të KLSH-

së para përfundimit të mandatit të tij ose të saj, dhe 

as raste rizgjedhjeje. Të gjithë ish-Kryetarët e KLSH-

së vinin nga një karrierë politike e nivelit të lartë ose 

ndoqën një karrierë politike pas përfundimit të 

mandatit të tyre.1075 Për shembull, ish kryetari i 

KLSH-së, Bujar Leskaj, u rikthye në karrierën e tij 

politike dhe tani është deputet i partisë kryesore 

opozitare, PD-së.1076 Kryetari aktual i KLSH-së, i 

emëruar në korrik 2020, nuk ka formim politik, 

ndërsa Kuvendi shkualifikoi një kandidat të 

mëparshëm të propozuar nga Presidenti për shkak 

të anëtarësimit të tij në një parti politike.1077 
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Zgjedhja e kryetarit aktual të KLSH-së u bazua në një 

kompromis midis mazhorancës qeverisëse dhe 

opozitës jashtëparlamentare dhe parlamentare, pasi 

nuk arritën të bien dakord për një kandidat për 18 

muaj (shihni 1.3.1).1078  

 

QEVERISJA 
TREGUESI 9.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që publiku mund të marrë informacionin 

përkatës për aktivitetet dhe vendimet përkatëse 

nga KLSH-ja? Deri në çfarë niveli ekzistojnë 

dispozita për të siguruar që publiku mund të marrë 

informacionin përkatës për aktivitetet dhe 

vendimet përkatëse nga KLSH-ja? 

 100 
Rezultati  
 

Ka dispozita gjithëpërfshirëse të cilat i lejojnë deputetët 

dhe publikun të marrin informacion mbi organizimin 

dhe funksionimin e KLSH-së, për vendimet që kanë të 

bëjnë me ta dhe mënyrën se si janë marrë këto 

vendime.  

Veprimtaria e KLSH duhet të jetë transparente në 

përputhje me Kushtetutën, ligjin e KLSH-së dhe 

Ligjin për të Drejtën e Informimit. Rregulloret dhe 

metodologjitë e auditimit të KLSH-së përfshijnë 

edhe dispozita për transparencën.1079  

Sipas Kushtetutës, KLSH-ja duhet të paraqesë në 

Kuvend këto dokumente: raportin për zbatimin e 

buxhetit të shtetit, mendimin për raportin e Këshillit 

të Ministrave për shpenzimet e vitit të kaluar 

financiar, informacionin për rezultatet e auditimeve 

në çdo kohë kur kërkohet nga Kuvendi dhe raport 

vjetor rreth veprimtarisë së saj.1080 Ligji i KLSH-së 

parashikon afatin për paraqitjen e raportit vjetor të 

veprimtarisë në Kuvend brenda tremujorit të parë të 

vitit në vijim, ndërsa ligji për menaxhimin e sistemit 

buxhetor në Republikën e Shqipërisë parashikon 

afatin e paraqitjes së raportit të KLSH-së për 

zbatimin e buxhetit të shtetit brenda muajit 

tetor.1081 Sipas KLSH-së, këto raporte publikohen në 

faqen e tyre të internetit pasi diskutohen në 

Komisionet Parlamentare dhe mbështeten në 

agjendën e Kuvendit.1082 Raportet përfundimtare të 

auditimit të KLSH-së dhe vendimet përkatëse të 

Kryetarit të KLSH-së duhet të publikohen një deri në 

katër javë pas dërgimit të tyre te subjekti i 

audituar.1083 Publikimi përjashton informacionin dhe 

materialet që janë konfidenciale ose që përbëjnë 

sekret shtetëror ose tregtar.1084  

KLSH i nënshtrohet gjithashtu Ligjit për të Drejtën e 

Informimit dhe një grupi të gjerë informacionesh si 

organizimi i saj i brendshëm, aktet rregullatore 

institucionale, buxheti i saj dhe raportet e 

monitorimit të buxhetit, prokurimet dhe kontratat e 

lidhura me të, shërbimet dhe raportet e auditimit të 

brendshëm, etj., duhet të vihet në dispozicion të 

publikut në faqen e saj institucionale në një seksion 

të posaçëm. Informacione të tjera duhet të 

sigurohen sipas kërkesës me disa kufizime në lidhje 

me mbrojtjen e privatësisë ose sekretet tregtare ose 

shtetërore.1085  

 

TREGUESI 9.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Në çfarë mase ka transparencë në aktivitetet dhe 

vendimet e institucionit të auditimit në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Deputetët dhe publiku janë në gjendje të marrin pjesën 

më të madhe të informacionit përkatës për 

performancën dhe vendimmarrjen e KLSH-së, por të 

dhënat për rezultatet e auditimit ose për ndjekjen e 

referimeve penale ende nuk përmbajnë detaje, dhe 

raportet e auditimit nuk publikohen brenda kohës së 

parashikuar prej një deri në katër javë pas përcjelljes së 

tyre te subjekti i audituar. 

KLSH përgatiti dhe dorëzoi në kohë raportin vjetor 

të aktivitetit. Në vitin 2021, ajo i dorëzoi Kuvendit 

raportet e auditimit që i konsideronte të 

rëndësishme (58 nga 158).1086 Në prill 2022, 

Komisioni Parlamentar i Ekonomisë dhe Financave 

vuri në dukje se disa nga të dhënat e ofruara nga 

KLSH ishin mjaft të përgjithshme dhe nuk kishin 

detaje. Këtu përfshihej informacioni i munguar për 
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çështjet dhe arsyet e largimit nga puna të 

punonjësve të KLSH-së gjatë viteve të fundit, 

përfshirë vendimet gjyqësore për raste të tilla; duke 

dhënë vetëm pjesërisht raportin e zyrës së auditimit 

të brendshëm të KLSH-së për performancën e KLSH-

së; dhe duke mos specifikuar institucionet që sipas 

KLSH-së nuk kanë bashkëpunuar me KLSH-në dhe 

për rrjedhojë kanë bërë të pamundur një auditim. 

Raporti vjetor i KLSH nuk jepte informacion të 

mjaftueshëm për ndjekjen e referimeve të KLSH në 

Prokurori.1087 Për raportet e auditimit të KLSH-së, 

deputetët vunë re se kishte mungesë transparence 

në vendimmarrjen e KLSH-së nga raportet 

paraprake të auditimit deri në raportet 

përfundimtare. Për shembull, nuk kishte 

informacion se si ata vendosën se cilat 

rekomandime nga raporti preliminar do të 

përfshiheshin në raportin përfundimtar.1088 Më pas, 

Kuvendi miratoi një rezolutë që kërkon që KLSH të 

përmirësojë transparencën e rezultateve të 

auditimit dhe të kufizojë vonesat në publikimin e 

raporteve të auditimit në faqen e saj të internetit.1089 

Megjithatë, duke parë gjashtë raportet e fundit të 

auditimit të KLSH-së, rekomandimet janë përfshirë 

plotësisht ose pjesërisht në raportet 

përfundimtare.1090  

Gjithashtu, KLSH-ja nuk respekton plotësisht Ligjin 

për të Drejtën e Informimit. Për shembull, 

informacioni për prokurimet ose kontratat e KLSH-

së dhe për llojin e dokumentacionit nuk publikohet 

në seksionin e posaçëm të transparencës në faqen e 

saj të internetit.1091 Megjithatë, shumica e këtij 

informacioni mund të gjendet në seksione të tjera të 

faqes së internetit të institucionit ose në raportet e 

KLSH-së. 

 

TREGUESI 9.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që KLSH-ja duhet të raportojë dhe të jetë 

përgjegjës për veprimet e veta? 

 100 
Rezultati  
 

Ka dispozita të gjera për të garantuar që KLSH-ja duhet 

të raportojë dhe të përgjigjet për veprimet e saj para 

Kuvendit dhe të jetë transparent në vendimmarrjen e 

auditimit.  

KLSH-ja mban përgjegjësi para Kuvendit dhe duhet 

të raportojë për veprimtarinë e saj çdo vit brenda 

tremujorit të parë të vitit në vijim.1092 Që nga viti 

2018, Kuvendi ka kërkuar që raporti vjetor duhet të 

ndjekë disa kërkesa bazë si niveli i përputhshmërisë 

me rekomandimet e Raportit të Progresit të BE-së; 

nivelin e zbatimit të vendimeve të Kuvendit, duke 

renditur aktet e miratuara ose veprimet 

institucionale të ndërmarra në përputhje me të; 

ndryshimet e bëra në kuadrin rregullator në vitin 

për të cilin është hartuar raporti si dhe efektet e 

tyre; dhe statusin e zbatimit të rekomandimeve të 

KLSH-së nga institucionet e tjera, etj.1093  

Llogaritë financiare të KLSH-së duhet të auditohen 

çdo vit nga një grup audituesish të pavarur. Kuvendi 

zgjedh dhe miraton audituesit. Audituesit pastaj 

duhet t'i raportojnë Kuvendit rezultatet e 

auditimit.1094 Gjithashtu, KLSH-ja duhet t'i japë 

Kuvendit informacion mbi rezultatet paraprake të 

auditimeve dhe raportet përfundimtare të auditimit 

sipas kërkesës.1095  

KLSH duhet t'i japë subjektit të audituar mundësinë 

për të komentuar dhe kundërshtuar gjetjet e 

raportit paraprak përpara se ta finalizojë atë. 

Audituesit e KLSH-së më pas duhet të shkruajnë një 

opinion ndaj komenteve të subjektit të audituar dhe 

t'i përfshijnë të dyja në raportin përfundimtar.1096 

Ndërkohë që Rregullorja e KLSH-së për procedurat e 

auditimit ka kërkesa mashtruese se kur është e 

detyrueshme të përfshihen të gjitha komentet dhe 

vëzhgimet e subjektit të audituar mbi gjetjet 

paraprake në pjesën kryesore të raportit 

përfundimtar ose vetëm në shtojcë,1097 manualet e 
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reja mbi përputhshmërinë dhe performancën e 

auditimit të sigurojë rregulla të qarta për përfshirjen 

e komenteve dhe vëzhgimeve të bëra nga subjektet 

e audituara tërësisht ose si shtojcë.1098  

 

TREGUESI 9.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Në çfarë mase duhet të raportojë dhe të përgjigjet 

KLSH-ja për veprimet e saj në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse KLSH-ja duhet të raportojë dhe të përgjigjet 

para Kuvendit, Kuvendi nuk ka arritur të diskutojë 

gjetjet e auditimit dhe të përzgjedhë audituesit e 

jashtëm për të audituar financat e KLSH-së. 

Nuk ka pasur diskutime në Komisionin Parlamentar 

të Ekonomisë dhe Financave apo në seancën 

plenare të Kuvendit për raportin e veprimtarisë së 

KLSH-së për 2019-2020.1099 Llogaritë financiare të 

KLSH-së nuk janë audituar asnjëherë nga auditues 

të jashtëm, megjithëse institucioni ka qenë 

vazhdimisht i gatshëm që nga viti 2013, për shkak se 

Kuvendi nuk ka proceduar me marrjen e audituesve 

të pavarur për këtë qëllim.1100 Në vend të kësaj, 

KLSH-ja vetë auditoi financat e saj dhe i përfshiu 

gjetjet në raportin e performancës.  

Në vitin 2022, KLSH-ja dorëzoi në kohë raportin e 

aktivitetit të një viti më parë. Komisioni Parlamentar 

i Ekonomisë dhe Financave shqyrtoi raportin vjetor 

të aktivitetit të KLSH-së dhe i kërkoi KLSH-së që të 

jetë më transparente në aktivitetin dhe 

vendimmarrjen e saj në lidhje me komentet e marra 

nga subjektet e audituara (shih 9.2.2.). Gjithashtu, ka 

pasur një rritje të lehtë në debatin parlamentar për 

raportet e auditimit të KLSH-së.1101 Megjithatë, 

përdorimi i tyre nga Kuvendi mbetet i ulët (shih 

9.3.3).1102  

Subjektet e audituara bëjnë komente dhe vëzhgime 

mbi gjetjet paraprake të KLSH-së, të cilat, së bashku 

me rekomandimet përfundimtare të audituesve, 

përfshihen plotësisht ose pjesërisht në raportet 

përfundimtare të auditimit (shih gjithashtu 9.2.2).1103 

Rekomandimet përfundimtare të auditimit të KLSH-

së mund të apelohen në gjykatën përkatëse. Në vitin 

2021, KLSH-ja raportoi se ishte pjesë e 111 çështjeve 

gjyqësore, nga të cilat 12 ishin çështje penale për 

shkak të referimeve penale të KLSH-së, 98 ishin 

çështje administrative dhe/ose civile dhe një çështje 

shkoi në Gjykatën Kushtetuese. Theksoi se shumë 

vendime gjyqësore konfirmuan rekomandimet e 

KLSH-së për mbledhjen e dëmeve financiare dhe 

parandalimin e efekteve negative financiare, ndërsa 

nga 12 kërkesa për pezullim të procedimit penal, 

katër janë pranuar nga gjykatat, ndërsa dy janë 

kthyer në Prokurori. për hetime të mëtejshme.1104 

 

TREGUESI 9.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë mekanizma për të 

garantuar integritetin e institucionit të auditimit? 

 100 
Rezultati  
 

Ekzistojnë dispozita gjithëpërfshirëse të integritetit në 

legjislacionin shqiptar.  

Këto dispozita zbatohen gjithashtu për KLSH-në 

(shih 10.2.5),1105 si dhe dispozitat e integritetit në 

Kodin e Etikës të KLSH-së, i cili mbron vlerat e 

pavarësisë, paanshmërisë dhe objektivitetit për 

audituesit dhe mbulon rregullat për parandalimin e 

të gjitha formave të konfliktit të interesit. duke 

përfshirë rastet e konfliktit të dukshëm të interesit, 

ndalimet e marrjes së dhuratave, favoreve ose 

trajtimit preferencial në lidhje me veprimtarinë 

funksionale dhe ndalimet për kryerjen e 

veprimtarive të tjera të jashtme që mund të 

ndërhyjnë në veprimtarinë e KLSH-së.1106 Kodi i 

Etikës i KLSH-së gjithashtu ndalon audituesit e KLSH-

së të përdorin ose të zbulojnë informacionin e 

rezervuar të marrë gjatë funksionit të tyre, edhe 

gjatë fazës së pas punësimit.1107 Kodi i KLSH-së nuk 

përfshin një rregullore specifike për një “periudhë 

pritjeje”, por përfshin një dispozitë të përgjithshme 

që i referohet kuadrit legjislativ në Republikën e 

Shqipërisë dhe standardeve apo dokumenteve 

ndërkombëtare të auditimit mbi etikën dhe 

integritetin.1108 Prandaj, audituesit e KLSH-së i 
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nënshtrohen edhe Rregullave të Etikës në 

Administratën Publike, të cilat parashikojnë një 

periudhë dyvjeçare pritjeje pas punësimit, gjatë së 

cilës ata nuk mund të përfaqësojnë asnjë person 

ose organizatë në konflikt ose marrëdhënie tregtare 

me administratën publike shqiptare për detyrën që 

ai ose ajo kishte kryer.1109  

Kryetari i KLSH-së dhe drejtuesit e nivelit të lartë,1110 

ku përfshihen Sekretari i Përgjithshëm, Drejtorët e 

Përgjithshëm dhe Drejtorët e Departamenteve të 

KLSH-së, duhet të respektojnë më tej Kodin e Etikës 

së Kryetarit dhe Drejtuesve të Lartë të KLSH-së.1111 

Kryetari duhet të informojë Presidentin e Republikës 

dhe Kuvendin katër muaj para përfundimit të 

mandatit të tyre nëse ai ose ajo dëshiron të 

kandidojë për rizgjedhje.1112 Ligji dhe standardet 

ndërkombëtare parashikojnë pavarësinë politike të 

Kryetarit të KLSH-së vetëm gjatë periudhës së tyre 

në detyrë. Kryetari duhet gjithashtu të respektojë 

periudhën e pritjes dyvjeçare pas punësimit, gjatë së 

cilës ata duhet të mbajnë konfidenciale 

informacionin e marrë gjatë mandatit të tyre dhe 

nuk mund të përfaqësojnë asnjë person ose 

organizatë në një konflikt ose marrëdhënie tregtare, 

siç parashikohet nga Rregullat e Etikës në 

Administratën Publike.1113 Megjithatë, Kodi i Etikës 

së Kryetarit të KLSH-së parashikon më tej se pas 

përfundimit të mandatit të tij/saj, Kryetari nuk 

lejohet të angazhohet në veprimtari politike për një 

periudhë katër mujore.1114  

 

TREGUESI 9.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase sigurohet në praktikë integriteti 

i institucionit të auditimit? 

 100 
Rezultati  
 

KLSH ka një qasje gjithëpërfshirëse për garantimin e 

integritetit të zyrtarëve të saj në praktikë, që përfshin 

zbatimin efektiv të rregullave ekzistuese, hetimet 

proaktive për sjelljet e pahijshme, sanksionimin e 

sjelljes së pahijshme dhe trajnimin e rregullt të stafit 

për çështjet e integritetit. 

KLSH-ja ka një departament të posaçëm për etikën 

në strukturën e tij organizative.1115 Audituesit, sapo 

emërohen, nënshkruajnë një deklaratë që njohin 

Kodin e Etikës dhe deklarojnë se nuk janë anëtarë të 

një partie politike. Këto deklarata përfshihen në 

dosjen e tyre të personelit.1116 Nëse në fazën e 

planifikimit një anëtar i një ekipi auditimi deklaron 

një konflikt interesi, ai ose ajo zëvendësohet. 

Bonuset me vlera të rëndësishme të marra ndër vite 

nga Kryesia janë pjesë e strukturës të KLSH-së.1117 

Stafi i KLSH-së është trajnuar në vitin 2021 në 

bashkëpunim me Shkollën Shqiptare të 

Administratës Publike për etikën dhe 

antikorrupsionin.1118 Çdo vit, stafi trajnohet për 

rregulloret e brendshme.1119 Sipas të dhënave 

statistikore të KLSH-së, që nga viti 2020, katër 

punonjës janë pushuar nga puna si pasojë e masave 

disiplinore për shkelje të rënda të etikës, si 

mospërmbushje e detyrave funksionale, shkelje e 

etikës dhe disiplinës në punë dhe ekzistenca e një 

konflikti të padeklaruar. interesi.1120 Rasti i konfliktit 

të padeklaruar të interesit ishte administruar në 

vitin 2020 nga njësia e KLSH-së për denoncimet dhe 

nga ILDKPKI-ja, si njësia e jashtme për sinjalizimin 

në Republikën e Shqipërisë dhe autoriteti më i lartë 

për parandalimin e konfliktit të interesit.1121  
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TREGUESI 9.2.7 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë niveli mekanizmat e institucionit të 

auditimit marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore? 

 25  100 
Rezultati    
 

KLSH-ja ka disa mekanizma që marrin parasysh 

ndjeshmërinë gjinore në lidhje me trajnimin e stafit, 

por mungojnë mekanizmat e ankesave që marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore që gjenerojnë të dhëna 

sipas gjinisë. 

KLSH-ja jep të dhëna për përbërjen gjinore të stafit 

të saj dhe e konsideron barazinë gjinore të stafit të 

saj një objektiv strategjik.1122 Megjithatë, zbatimi i 

mekanizmave të tjerë si buxhetimi gjinor i burimeve 

të tij ka pasur progres të paqëndrueshëm që nga viti 

2019. Në vitin 2019, KLSH-ja realizoi buxhetimin 

gjinor për burimet e veta dhe zbatoi politika për 

përfaqësim të barabartë gjinor në trajnimin e stafit 

dhe aktivitete të tjera.1123 Politika të tilla nuk u 

zbatuan në vitet në vijim.1124  

Mekanizmat e ankesave dhe hetimit të KLSH-së nuk 

kanë protokolle dhe udhëzime të qarta që marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore, personelin femëror 

të vijës së parë. KLSH-ja gjithashtu nuk jep të dhëna 

të ndara sipas gjinisë për ankesat e depozituara, 

kohën e përpunimit dhe ankesat e zgjidhura.1125  

Në vitin 2021, KLSH nënshkroi një memorandum 

bashkëpunimi me UN Women me fokus 

mbështetjen e zhvillimit të kapaciteteve të KLSH-së 

për të zbatuar perspektivën gjinore në monitorim 

dhe auditime me qëllim rritjen e përgjegjshmërisë 

së institucioneve publike,1126 dhe në vitin 2022, stafi 

i saj u trajnua për buxhetim gjinor dhe auditim 

gjinor.1127 

 

ROLI 
TREGUESI 9.3.1 AUDITIME FINANCIARE EFEKTIVE 
Deri në çfarë mase institucioni i auditimit ofron 

auditime efektive të shpenzimeve publike? 

 75 100 
Rezultati   
 

KLSH-ja ka autoritetin për të mbikëqyrur operacionet 

financiare publike dhe për të raportuar rezultatet e 

auditimit në Kuvend, por disa raporte të auditimit nuk 

janë në përputhje të plotë me dokumentet standarde të 

KLSH-së ose protokollet dhe procedurat e miratuara. 

Që nga viti 2019, KLSH-ja ka kryer 150 deri në 160 

auditime çdo vit, me përjashtim të një numri më të 

ulët në vitin 2020 për shkak të pandemisë COVID-

19.1128 Plani vjetor i auditimit të KLSH-së bazohet 

kryesisht në vlerësimet e rrezikut, duke marrë në 

konsideratë burimet e saj,1129 “por mbetet e paqartë 

se çfarë përfaqëson kjo për sa i përket mbulimit të 

planifikuar të buxhetit të shtetit”.1130 Gjithashtu, 

pavarësisht nga vlerësimet e rrezikut, për shkak të 

Ligjit për Financat Vendore, KLSH-ja duhet të 

auditojë çdo vit njësitë e qeverisjes vendore, të cilat 

për vitin 2023 përfaqësonin më shumë se 35 për 

qind të planit total të auditimit të KLSH-së.1131 Për 

organet publike me rrezik të lartë ose aktivitetet 

publike si doganat, taksat ose prokurimet publike, 

kontrollet janë të përditësuara, por ato vazhdojnë të 

jenë mjaft problematike për sa i përket shkeljeve 

financiare dhe dëmeve ekonomike.1132 

Në vitin 2021, KLSH-ja përfundoi 18 auditime 

performance, të cilat përbënin më shumë se 11 për 

qind të totalit të auditimeve të kryera.1133 Për vitin 

2022, auditimet e performancës të planifikuara nga 

KLSH-ja përbënin rreth 10 për qind të planit të 

përgjithshëm.1134 Disa nga auditimet e KLSH-së u 

fokusuan në çështje mjedisore, por jo në çështjet 

klimatike. Për shembull, ka pasur auditime të 

performancës për mbetjet plastike, ndotjen 

akustike, efiçencën e energjisë dhe ndotjen 

detare.1135  

KLSH-ja vlerëson gjithashtu efektivitetin e 

strukturave të auditimit të brendshëm brenda 
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departamenteve qeveritare.1136 Në vitin 2021, gjetjet 

e KLSH-së treguan probleme në konfigurimin, 

funksionimin dhe mungesën e pavarësisë së 

auditimeve të brendshme në sektorin publik.1137  

Çdo vit, KLSH-ja paraqet në Kuvend një raport mbi 

zbatimin e buxhetit të shtetit. Në raport përfshihen 

parregullsi në menaxhimin e financave publike, i cili 

mbulon proceset e hartimit, zbatimit dhe raportimit 

të treguesve fiskalë të konsoliduar, përfshirë 

borxhin publik dhe përdorimin e rezervës dhe fondit 

të paparashikuar.1138 Në vitin 2021, i dorëzoi 

Kuvendit raportet e auditimit që i konsideronte të 

rëndësishme (58 nga 158)dhe në vitin 2022, i 

dorëzoi Kuvendit të gjitha raportet e auditimit (shih 

gjithashtu 9.2.2) .1139
          

1140 Prova e auditimit, 

konkluzionet dhe raportimi i KLSH-së janë 

përmirësuar paksa; megjithatë, sipas sigurimit të 

brendshëm të cilësisë së KLSH-së, disa raporte 

auditimi të KLSH-së nuk përputhen me dokumentet 

standarde ose protokollet ose procedurat e 

miratuara dhe disa raporteve të auditimit nuk kanë 

konkluzionet e përgjithshme dhe një opinion 

auditimi.1141 Në vitin 2021, sipas aktiviteteve të 

kontrollit të cilësisë së KLSH-së, për 44 dosje 

auditimi, 50 për qind e dosjeve të shqyrtuara u 

vlerësuan "mirë" dhe 50 për qind plotësonin të 

gjitha kriteret, si dhe cilësia e aktivitetit të auditimit 

dhe raporteve të auditimit u vetëvlerësua në tre nga 

katër.1142
 

 

TREGUESI 9.3.2 ZBULIMI DHE SANKSIONIMI I 
SJELLJES SË PAHIJSHME 
A zbulon dhe heton institucioni i auditimit sjelljet e 

pahijshme të zyrtarëve të funksioneve publike? 

 50 100 
Rezultati   
 

Historia e KLSH-së në zbulimin, hetimin dhe 

sanksionimin e sjelljeve të pahijshme është e ndryshme, 

pasi disa organe publike kanë vënë në pikëpyetje 

mandatin e saj, rekomandimet e KLSH-së për organet e 

audituara si pjesë e raportit të auditimit kanë qenë 

mjaft të përgjithshme dhe i lënë shumë gjykim 

institucionit publik të audituar dhe ka ndjekje të dobët 

të referimeve kriminale të KLSH-së.  

KLSH-ja ka autoritetin ligjor për të hetuar sjelljet e 

pahijshme në administrimin e fondeve publike që 

rezultojnë në dëme materiale, parregullsi dhe dëme 

financiare. Mund të ngrejë padi ose t'i referojë 

prokurorisë gjetjet e auditimit të cilat mund të 

përbëjnë vepër penale.1145 Të gjitha organet nën 

auditimin e KLSH-së janë të detyruara t'i ofrojnë asaj 

akses të plotë në dokumentet e tyre dhe 

informacionet e tjera të kërkuara, por ka pasur 

interpretime dhe mosmarrëveshje nëse disa organe 

publike janë ligjërisht nën mandatin e KLSH-së ose 

të tjerë që nuk kanë dhënë të gjithë informacionin e 

kërkuar., duke kufizuar kështu sigurinë e audituesve 

për të mbështetur më vonë opinionet e tyre. Që nga 

Tabela 4, Rezultatet e auditimit të KLSH-së për sa i përket dëmit ekonomik dhe efekteve negative për shkak të parregullsive për vitet 2019, 2020 

dhe 20211143 

 2019 2020 2021 

Rezultatet e 

auditimit1144 

Dëmi ekonomik Efektet negative  

për shkak të 

parregullsive 

Dëmi 

ekonomik 

Efektet negative  

për shkak të 

parregullsive 

Dëmi ekonomik Efektet negative  

për shkak të 

parregullsive 

Në fushën e të 

ardhurave (mijë 

lekë) 

25.111.620 46.632.192 1.718.117 11.376.401 17.409.452 10.948.006 

Në fushën e 

shpenzimeve (mijë 

lekë) 

2.193.158 83.879.401 475.575 74.490.878 1.749.533 44.496.908 

Totali (mijë lekë) 27.304.777 130.511.594 2.193.692 85.867.279 19.158.985 55.444.914 

Milion Euro 223,8 1.069 17,7 694,1 155 448,9 
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viti 2018, KLSH-ja ka raportuar se raste të tilla kanë 

ndodhur me Ministrinë e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale, Entin Rregullator të Energjisë, 

Agjencinë Kombëtare të Ushqimit, Njësinë e 

Auditimit të Projekteve të BE-së dhe Bordin e 

Mbikëqyrjes Publike.1146 Një zyrtar i lartë i KLSH-së 

theksoi se raste të tilla i janë referuar organeve më 

të larta të organeve publike ose Prokurorisë për 

procedime të mëtejshme.1147  

Në vitin 2021, sanksionet dhe masat disiplinore që 

KLSH-ja u rekomandoi organeve të audituara si 

pjesë e raportit të auditimit, kanë qenë mjaft të 

përgjithshme dhe i lënë shumë gjykim institucionit 

publik të audituar. Ky gjykim u përdor në zbatimin e 

më shumë se 38 për qind të rekomandimeve 

disiplinore.1148  

Një problem tjetër është matja e shkallës së zbatimit 

të rekomandimeve (shih 9.3.3), e cila mund të 

llogarisë një rekomandim për masat disiplinore si të 

“zbatuar” nëse komisioni disiplinor ka vepruar sipas 

tij, por jo domosdoshmërish në përputhje me 

sanksionin e rekomanduar nga KLSH-ja. KLSH-ja nuk 

dha informacion nëse ndjekin shkallën e 

sanksioneve të dhëna sipas rekomandimeve.1149  

Disa shqetësime janë ngritur në të kaluarën, si dhe 

për arsyetimin dhe ndjekjen e referimeve penale të 

KLSH-së për zyrtarët publikë në Prokurori. Në vitin 

2017, një studim i Fondacionit Shoqëria e Hapur në 

Shqipëri tregoi se për 78 për qind të rasteve të 

denoncuara në prokurori nga KLSH-ja, prokuroria 

vendosi të pezullojë ose të mos hetojë. Megjithatë, 

studimi tregoi gjithashtu se vendimet e prokurorisë 

ishin të drejta vetëm për 58 për qind. KLSH-ja nuk ka 

vijuar me ankimimin e shumicës së këtyre 

rasteve.1150 Në vitin 2021, KLSH-ja ndoqi 12 

procedime penale të nisura nga referimet e saj 

penale, katër prej të cilave u pezulluan nga gjykatat, 

ndërsa për dy të tjera gjykatat vendosën t'i kthejnë 

aktet në Prokurori për hetime të mëtejshme.1151 Në 

të njëjtin vit, KLSH-ja ngriti 14 kallëzime penale për 

gjithsej 62 zyrtarë, gjashtë prej të cilëve zyrtarë të 

rangut të lartë.1152  

 

TREGUESI 9.3.3 PËRMIRËSIMI I MENAXHIMIT 
FINANCIAR 
Në çfarë mase është efektive KLSH-ja në 

përmirësimin e menaxhimit financiar të qeverisë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ka krijuar mekanizma për ndjekjen, KLSH-

ja nuk është ende efektive në përmirësimin e 

menaxhimit të financave publike për shkak të 

verifikimit të pjesshëm të zbatimit të rekomandimeve 

dhe për shkak të dështimit të Kuvendit për të mbajtur 

përgjegjës organin ekzekutiv dhe organet e tjera publike 

për zbatimin e rekomandimeve .  

Megjithëse KLSH-ja ka bërë më shumë përpjekje për 

të bërë rekomandime më gjithëpërfshirëse, të 

bazuara mirë dhe realiste, vetëvlerësimi i saj nuk 

tregon përmirësim të cilësisë së këtij treguesi që nga 

viti 2019.1153  

Shumë nga gjetjet e KLSH-së në pesë vitet e fundit 

janë të përsëritura, gjë që sugjeron se efektiviteti i 

saj praktik në përmirësimin e menaxhimit financiar 

të qeverisë është mjaft i vogël.  

Zbatimi i rekomandimeve të KLSH-së është i ulët. Në 

vitin 2020, KLSH-ja ka bërë gjithsej 4251 

rekomandime, nga të cilat 90 janë propozime për 

përmirësime ligjore, 3074 janë rekomandime 

organizative dhe 1087 janë disiplinore dhe 

administrative.1154 Megjithatë, në vitin 2021 ka kryer 

auditime të posaçme për nivelin e zbatimit të 

rekomandimeve në vetëm 62 subjekte dhe ka 

verifikuar zbatimin e 1376 rekomandimeve, që 

përbëjnë rreth 32 për qind të totalit,1155 duke bërë 

kështu shkallën e zbatimit për numrin e 

përgjithshëm të rekomandime të paqarta. 

Megjithatë, nga 1376 masat e verifikuara, 93 për 

qind janë pranuar nga organet e audituara, por 

vetëm 55 për qind janë zbatuar plotësisht dhe 24 

për qind janë raportuar si “në proces”.1156 Norma e 

rekomandimeve të pazbatuara për rimbursimin e 

dëmit ekonomik është 77 për qind, për masat 

disiplinore 30 për qind dhe për përmirësimin e 

akteve ligjore 21 për qind.1157 KLSH-ja regjistron dhe 

administron një regjistër elektronik për 
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rekomandimet sipas llojit dhe lëndës, duke përfshirë 

afatin e zbatimit të tyre.1158  

Zbatimi i rekomandimeve i raportohet edhe 

Kuvendit, i cili që nga viti 2017 ka krijuar një 

mekanizëm për ndjekjen e tyre.1159 Megjithatë, 

Kuvendi ka dështuar të përdorë raportet e KLSH-së 

në debatet e tij dhe nuk ka mbështetur zbatimin e 

rekomandimeve të KLSH-së nga organi ekzekutiv 

apo organe të tjera publike, duke bërë përgjegjës 

organin ekzekutiv ose ato organe publike që 

raportojnë para Kuvendit.1160 Raportet e Kuvendit 

për zbatimin e rekomandimeve të institucioneve të 

pavarura, përfshirë KLSH-në, japin të dhëna të 

përgjithshme pa sugjeruar ndonjë veprim të 

mëtejshëm.1161 Në vitin 2018, Kuvendi njohu 

domosdoshmërinë e një nënkomisioni parlamentar 

për veprimtarinë e KLSH-së.1162 KLSH-ja ka 

këmbëngulur me vullnetin e saj për këtë 

nënkomision të përkushtuar parlamentar, në të cilin 

gjetjet e tij do të debatoheshin nga të gjitha palët e 

interesuara për të krijuar mbështetje më të madhe 

për zbatimin e rekomandimeve të auditimit; 

megjithatë, ky nënkomision ende nuk është 

krijuar.1163 

 

NDËRVEPRIMET 
Ndërveprimi kryesor i KLSH-së, siç parashikohet në 

Kushtetutë dhe në ligjin e KLSH-së, është me 

Kuvendin, të cilit i raporton për performancën 

vjetore dhe i paraqet raportin vjetor për buxhetin e 

shtetit si dhe raportet e auditimit.1164 Meqenëse 

rekomandimet e KLSH-së ende zbatohen dobët nga 

qeveria ose organet e tjera publike,1165 nevojitet 

mbështetje e mëtejshme nga Kuvendi për t'i 

mbajtur këto institucione përgjegjëse duke rritur 

debatin parlamentar dhe duke përdorur gjetjet e 

KLSH-së në komisionet ekzistuese parlamentare ose 

duke krijuar një nënkomision të posaçëm mbi 

punën e KLSH-së.1166  

Në kuadër të zbatimit të ligjit dhe luftës kundër 

korrupsionit, KLSH-ja ka rritur bashkëpunimin me 

Byronë Kombëtare të Hetimit për identifikimin dhe 

referimin e kallëzimeve penale të zyrtarëve të 

lartë.1167  

KLSH-ja bashkëpunon gjithashtu me organizata 

ndërkombëtare si INTOSAI, EUROSAI, BE, OSBE, 

SIGMA, UN Women etj., në kuadër të aktiviteteve të 

saj funksionale ose për rritjen e aftësive të saj në 

përputhje me standardet ndërkombëtare të 

auditimit.1168 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
Rekomandime për Kuvendin:  

+ Zbatoni Ligjin për KLSH-në duke autorizuar çdo 

vit një auditim të jashtëm të KLSH-së. 

+ Të zbatohet ligji për KLSH-në duke i dhënë KLSH-

së pavarësi financiare duke vendosur një kufi për 

shkurtimet e njëanshme buxhetore afatmesme 

nga qeveria nëpërmjet akteve normative. 

+ Ndryshimi i ligjit për KLSH-në duke: 

+ Përfshirë dispozitat për zgjedhjen dhe 

shkarkimin e Kryetarit të KLSH-së me 

shumicë të kualifikuar dhe përcaktimin e 

kritereve të qarta dhe specifike profesionale 

për zgjedhjen dhe vazhdimësinë e mandatit 

të tyre. 

+ Krijuar një memorandum të përbashkët 

mirëkuptimi dhe një nënkomisioni 

parlamentar të dedikuar për punën e KLSH-

së dhe kushtimi i më shumë kohe dhe 

burimeve për përdorimin e raporteve të 

auditimit të KLSH-së në komisionet 

parlamentare ekzistuese, me qëllim që të 

mbajë përgjegjës organin ekzekutiv dhe 

organet e tjera publike që raportojnë para 

Kuvendit për zbatimin e rekomandimeve të 

KLSH-së.  

+ Rekomandime për KLSH-në: 

+ Të krijojë mekanizma të stimulimit financiar 

duke u bazuar në performancën për të ulur 

shkallën e qarkullimit të stafit auditues me 

përvojë. 

+ Të rishikojë strukturën e tij për rritjen e 

numrit të stafit produktiv me funksione 

auditimi. 

+ Të ofrojë trajnime për audituesit e tij se si të 

bëjnë rekomandime më gjithëpërfshirëse, me 

baza të arsyeshme dhe aktuale. 
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+ Të pasqyrojë plotësisht komentet dhe 

vëzhgimet nga subjektet e audituara dhe 

vendimin e audituesve lidhur me këto 

komente në raportet përfundimtare të 

auditimit. 

+ Të ndjekë të gjitha rekomandimet e nxjerra 

në një vit dhe gjithashtu të bëj transparente 

në raportet e performancës shkallën e 

veprimeve dhe sanksioneve të zbatuara në 

praktikë, siç rekomandohet nga KLSH-ja. 

+ Të japë të dhëna statistikore në raportet 

vjetore për rezultatet e referimeve penale të 

KLSH-së në Prokurori. 

+ Të respektojë plotësisht ligjin për të drejtën e 

informimit në lidhje me informacionin që 

duhet të bëhet vullnetarisht i disponueshëm 

publikisht në seksionin e posaçëm të 

transparencës në faqen e saj të internetit, pra 

prokurimet ose kontratat e KLSH-së dhe 

sistemin e mbajtjes së dokumentacionit duke 

përfshirë formën dhe llojin e tyre. 
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1088 Për shembull, deputetët pyetën nëse KLSH-ja mban një bazë të dhënash për hendekun midis rekomandimeve 

në raportin paraprak dhe atij përfundimtar, si dhe për vendimmarrjen e tij përballë komenteve dhe vëzhgimeve 

nga subjektet e audituara. Ibidem. 
1089 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Rezoluta për Vlerësimin e Ecurisë së Kontrollit të Lartë të Shtetit për vitin 2021, 

07.07.2022, 

 https://www.parlament.al/Files/Akte/20220713222109rezoluta%20e%20KLSH-se%20dt.%207.7.2022.pdf, 

[aksesuar më 21.09.2022]. 
1090 Raportet e auditimit të KLSH publikohen në https://www.klsh.org.al/content_pdf/163, [aksesuar më 

15.09.2022]. 
1091 Vlerësimi i faqes së internetit të KLSH-së në datën 20.09.2022 https://www.klsh.org.al/transparency.  
1092 Neni 31 (2), Ligji 154/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 
1093 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Vendimi nr. 134/2018 “Për miratimin e Manualit të Vlerësimit Periodik 

Vjetor”. 
1094 Neni 7 (4), Ligji 154/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 
1095 Neni 164, Kushtetuta, i ndryshuar; Nenet 15 (l) dhe neni 31 (c) dhe (ç), Ligji 154/2014 “Për Organizimin dhe 

Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 
1096 Neni 29, Ligji 154/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 
1097 Në nenin 33 pika 1 dhe 33 pika 2 e “Rregullores për procedurat e auditimit” të KLSH-së thuhet se komentet 

me shkrim nga subjektet e audituara duhet të përfshihen në një seksion të veçantë ose si shtojcë e raportit 

përfundimtar. Neni 33 (3) parashikon që nëse audituesit nuk bien dakord me komentet, ata duhet të shpjegojnë 

arsyet e mospranimit të tyre në pjesën kryesore të raportit. Audituesit, nga ana tjetër, duhet të ndryshojnë 

raportin e tyre nëse është e nevojshme kur vlerësojnë se komentet janë të pranueshme dhe të mbështetura me 

prova të mjaftueshme.  
1098 KLSH, “Manuali i Auditimit të Përputhshmërisë”, Qershor 2020, f. 98 dhe 103, 

https://drive.google.com/file/d/10bwWBtjctY84IN8KbhFSWMqpaCSr0c56/view,[aksesuar më 10.09.2022]; KLSH, 

“Manual për Auditimet e Performancës”, Nëntor 2021, f. 73, https://panel.klsh.org.al/storage/phpNa2BT8.pdf, 

[aksesuar më 10.09.2022]. 
1099 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Raport mbi Përmbushjen e Rekomandimeve nga Rezolutat e Kuvendit 2019, 

Korrik 2020, f.1, http://platforma.parlament.al:5000/public/publikime,[aksesuar më 22.09.2022]; Kuvendi i 

Republikës së Shqipërisë, Raport për Punën me Institucionet e Pavarura të krijuara me Kushtetutë ose Ligji për vitin 

2020, Shkurt 2021, f. 6, http://platforma.parlament.al:5000/public/publikime, [aksesuar më 22.09.2022]; PCFE, 

Procesverbalet e Mbledhjeve 29.04.2021, f.15-16, siguruar me postë nga KPCEF më 08.09.2022. 
1100 KLSH, Raport i Performancës 2017, f. 234; Sotiraq Hroni, “Parandalimi i ndikimit politik në agjencitë kundër 

korrupsionit: Rasti i Shqipërisë”, f.38-43, Parandalimi i ndikimit politik në institucionet e pavarura në Ballkanin 

Perëndimor, 2018, Shkup: Instituti Aspen në Gjermani. 
1101 Për shembull shih Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Deklaratë për shtyp mbi Mbledhjen e Komisionit 

Hetimor për Impiantet e Trajtimit të Mbetjeve Urbane, 16.02.2022, 

https://www.parlament.al/News/Index/15396,[aksesuar më 12.09.2022]; Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, 

Deklaratë për Mbledhjen e Komisionit të Posaçëm Parlamentar “Për Reformën Administrativo-Territoriale në 

Republikën e Shqipërisë”, 20.07.2022, https://www.parlament.al/News/Index/15834, [aksesuar më 12.09.2022]. 
1102 Shih gjithashtu Komisioni Evropian, Raporti i Shqipërisë 2022, f. 66, në https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/albania-report-2022_en, [aksesuar më 01.11.2022]. 
1103 Raportet e auditimit të KLSH-së publikohen në https://www.klsh.org.al/content_pdf/163, [aksesuar më 

15.09.2022]. 
1104 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 8. 
1105 Disa nga aktet ligjore që lidhen me integritetin në legjislacionin shqiptar që zbatohen edhe për KLSH-në janë 

Ligji Nr.9131, datë 8.9.2003, “Për rregullat e etikës në administratën publike”, 

https://qbz.gov.al/preview/f2b91a5c-52e9-4e29-b367-4b9c6e294dc8/cons/20220422; Ligji nr. 9049, datë 

10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurisë dhe të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa 

zyrtarëve publikë”, i ndryshuar; Ligji nr. 9367, datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesit”, i 

ndryshuar; Ligji 60/2016, “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, i ndryshuar, vlerësuar në 

https://www.ildkpki.al/#.  
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1106 Nenet 5, 6.3, 7, 13, 15, 16, KLSH, “Kodi Etik” (Kodi i Sjelljes), https://www.klsh.org.al/content_pdf/10.  
1107 Neni 26, KLSH, “Kodi i Sjelljes”. 
1108 Neni 3 (2), Ibid. 
1109 Neni 17, Ligji nr.9131, datë 8.9.2003, “Për rregullat e etikës në administratën publike”. 
1110 Për klasifikimet e vendeve të punës në KLSH shih nenin 19, Ligji 152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar., 

https://www.dap.gov.al/images/Legjislacionishc/Ligji%20152%20perditesuar.pdf,dhe klasifikimet e vendeve të 

punës në KLSH në https://panel.klsh.org.al/storage/php6TxXre.pdf.  
1111 Neni 1, Vendimi i Kryetarit të KLSH-së nr. 27, datë 20.04.2018 “Për miratimin e Kodit të Etikës së Kryetarit dhe 

Drejtuesve të Lartë të Kontrollit të Lartë të Shtetit”, https://panel.klsh.org.al/storage/phprWdQxJ.pdf, [aksesuar 

më 10.09.2022]. 
1112 Neni 4, Ibid. 
1113 Neni 17, Ligji nr.9131, datë 8.9.2003, “Për rregullat e etikës në administratën publike”. 
1114 Neni 1, Vendimi i Kryetarit të KLSH-së nr.28, datë 23.04.2018 “Për një shtesë në Kodin e Etikës së Kryetarit dhe 

Drejtuesve të Lartë të Kontrollit të Lartë të Shtetit”, https://panel.klsh.org.al/storage/phpXwWy6o.pdf, [aksesuar 

më 10.09.2022]. 
1115 KLSH, Struktura Organizative 2022, https://panel.klsh.org.al/storage/phpvsUpHN.pdf, [aksesuar më 

01.09.2022]. 
1116 Takim në ambientet e KLSH-së më 15 shtator 2022 dhe vizitë në godinën e KLSH-së. 
1117 Takim në ambientet e KLSH-së më 15 shtator 2022 dhe vizitë në godinën e KLSH-së.  
1118 KLSH-ja, Raporti i Performancës 2021, f. 197-198. 
1119 KLSH, Raport i Performancës 2020, f.134; KLSH-ja, Raport i Performancës 2021, f. 189. 
1120 Raportet e performancës së KLSH-së nuk japin të dhëna për shkeljet e etikës dhe masat përkatëse për to që 

nga viti 2017. Shih KLSH-në, Raporti i Performancës 2017, f. 100; Të dhënat për këtë vlerësim janë siguruar me 

postë nga KLSH-ja më 22 shtator 2022 dhe 15 nëntor 2022. 
1121 ILDKPKI, Raport Vjetor i Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesit 

2020, f. 10; Informacioni i siguruar nga KLSH më 15 nëntor 2022. 
1122 KLSH, Raport i Performancës 2020, f.134; KLSH-ja, Raport i Performancës 2021, f. 189. 
1123 KLSH-ja, Raporti i Auditimit të Performancës për Efektivitetin e Politikave për promovimin e barazisë gjinore 

dhe forcimin e rolit të gruas, https://panel.klsh.org.al/storage/phpOaufy9.PDF, [aksesuar më 14.09.2022] dhe 

KLSH, Raporti i Performancës 2019, f. 156-157. 
1124 Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm dhe një zyrtar tjetër të lartë të KLSH-së më 21 shtator 2022. 
1125 Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm dhe një zyrtar tjetër të lartë të KLSH-së më 21 shtator 2022. 
1126 Faqja e internetit e KLSH-së, Bashkëpunim me Institucione të tjera, https://www.klsh.org.al/file_content/545, 

[aksesuar më 14.09.2022]. 
1127 KLSH, Deklaratë për shtyp, https://panel.klsh.org.al/storage/phpND7LaO.pdf, [aksesuar më 14.09.2022]. 
1128 KLSH, Raport i Performancës 2019, f. 7; KLSH, Raporti i Performancës 2020, f. 8; KLSH, Raport i Performancës 

2021, f.5. 
1129 Neni 8 (2), KLSH, “Rregullorja e Procedurave të Auditimit”; KLSH, Raporti i Performancës 2019, f. 7; KLSH, Raporti 

i Performancës 2020, f. 8; KLSH, Raporti i Performancës 2021, f.5. 
1130 Sigma, 2021, f. 180. 
1131 Shih planin e auditimit të KLSH-së për vitin 2023 në https://panel.klsh.org.al/storage/phpcHQaU7.pdf.  
1132 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 7. 
1133 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 5. 
1134 KLSH, Plani i Auditimit 2022, https://panel.klsh.org.al/storage/phpWDE2P7.pdf.  
1135 KLSH, Raport Përfundimtar i Performancës “Për Menaxhimin e Mbetjeve Plastike”, 21.9.2021, 

https://panel.klsh.org.al/storage/phph3Oow7.pdf, [aksesuar më 10.09.2022]; KLSH, Raporti Përfundimtar i 

Performancës “Për Ndotjen Akustike”, 30.6.2019, https://panel.klsh.org.al/storage/phpM4tYFo.pdf, [aksesuar më 

10.09.2022];, https://panel.klsh.org.al/storage/phpz5pz0E.pdf, [aksesuar më 10.09.2022]; KLSH, Raport 

Përfundimtar i Performancës “Për Ndotjen e Menjëhershme të Detit Jon dhe Adriatik” 30.10.2020,  

https://panel.klsh.org.al/storage/phpKqVkp4.pdf, [aksesuar më 10.09.2022]. 
1136 Neni 10 (16), Ligji 154/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 
1137 KLSH-ja, Raporti Vjetor 2020, f.12-13; KLSH-ja, Raporti Vjetor 2021, f. 9. 
1138 Ibid, f. 9. 
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1139 PCEF, Procesverbali i Mbledhjes 20.04.2022, f. 21. 
1140 Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të KLSH-së më 21 shtator 2022. 
1141 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 190. 
1142 KLSH, Raport i Performancës 2021, faqe 164, 173. 
1143 KLSH, Raport i Performancës 2019, f. 7-9; KLSH, Raporti i Performancës 2020, f. 8-10; KLSH, Raport i Performancës 

2021, f. 7-8. Për vitin 2020, numri i auditimit të KLSH-së ishte më i ulët për shkak të pandemisë COVID-19. 
1144 Sipas KLSH-së, dëmi ekonomik i referohet detyrimit të kompensimit monetar të një individi ose subjekti që i 

detyrohet subjektit shtetëror të audituar në lidhje me veprime ose mosveprime në kundërshtim me disiplinën 

financiare dhe kuadrin rregullator përkatës. Efekti negativ në performancën e subjekteve nën auditim i referohet 

efekteve negative të konstatuara në administrimin dhe menaxhimin e fondeve publike me ekonomi, efiçencë dhe 

efektivitet të fondeve publike. Shih KLSH-në, Raporti i Performancës 2021, f.6-7. 
1145 Nenet 15 dhe 26, Ligji 154/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 
1146 KLSH, Raporti Vjetor i Performancës 2018, f. 105; KLSH, Raport i Performancës 2019, f. 127; KLSH, Raporti i 

Performancës 2020, f. 116; KLSH, Raporti i Performancës 2020, f. 116; KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 170; 

Sigma, 2021, f. 178; PCEF, Procesverbali i Mbledhjes 20.04.2022, f. 24. 
1147 Intervistë me një zyrtar të lartë të KLSH-së më 15 shtator 2022. 
1148 KLSH-ja, Raport i Performancës 2016, f. 100, https://panel.klsh.org.al/storage/phpm7RnTr.pdf, [aksesuar më 

20.08.2022]; KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 142-143; KLSH, Buletini Statistikor Janar-Dhjetor 2021, f. 116-117, 

https://panel.klsh.org.al/storage/phptK5N4t.pdf, [aksesuar më 24.09.2022]. 
1149 KLSH, “Manuali për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve si dhe regjistri institucional i zbatimit të 

rekomandimeve”, 23.06.2020, f. 14-16, https://panel.klsh.org.al/storage/phpdndaXK.pdf, [aksesuar më 

10.09.2022]; Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të KLSH-së dhe një zyrtar të lartë të KLSH-së më 21 shtator 

2022; KLSH, “Strategjia e Komunikimit 2022-2025”, Korrik 2022, f. 7-10, 

https://panel.klsh.org.al/storage/phpnl7OKn.pdf, [aksesuar më 24.09.2022]. 
1150 OSFA&RESPUBLICA, Efektiviteti i Kallëzimeve nga Kontrolli i Lartë i Shtetit: Si funksionojnë hallkat mes KLSH, 

Prokurorisë dhe Gjykatave (Efektiviteti i Kallëzimeve Penale nga KLSH-ja), f. 57, 

https://www.osfa.al/sites/default/files/respublica_-_efektiviteti_i_kallezimeve_penale_te_klsh.pdf, [aksesuar më 

22.08.2022]. 
1151 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 8. 
1152 Ibid, f. 217-223. 
1153 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 170-175. 
1154 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 8. 
1155 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 142. 
1156 Ibidem. 
1157 Ibid. 
1158 KLSH, “Manuali për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve si dhe regjistri institucional i zbatimit të 

rekomandimeve”, 23.06.2020, f. 28-30. 
1159 KLSH-ja raporton zbatimin e rekomandimeve në kuadër të Vendimit të Kuvendit të Republikës së Shqipërisë 

49/2017, datë 20.04.2017 “Për krijimin e mekanizmit të monitorimit sistematik të ndjekjes së zbatimit të 

rekomandimeve të institucioneve të pavarura” dhe Vendimi i Kuvendit të Republikës së Shqipërisë nr. 134/2018 

“Për miratimin e Manualit Vjetor dhe Periodik të Monitorimit”. 
1160 Sigma, 2021, f. 180-181. Sigma, 2021, f. 185; Rovena Sulstarova & Jetnor Kasmi, Ruajtja e Rojtarëve: Mbikëqyrja 

Parlamentare e Institucioneve të Pavarura në Shqipëri, Dhjetor 2020, f. 13, https://idmalbania.org/wp-

content/uploads/2021/11/parliamentary-oversight-English-final.pdf [aksesuar më 15.08.2022]. 
1161 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, Informacion mbi Zbatimin e Rekomandimeve të Institucioneve të Pavarura për 

Institucionet e Administratës Shtetërore për vitin 2020,http://platforma.parlament.al:5000/public/publikime, 

[aksesuar më 22.09.2022]. 
1162 Gramoz Ruçi, “Diskutimi i Kryetarit të Kuvendit të Shqipërisë, z. Gramoz Ruçi, 

në takime “Zhvillimi i marrëdhënieve efektive të punës ndërmjet KLSH-së dhe Kuvendit”, më datë 06.04.2018, 

botuar në KLSH, KLSH-ja dhe Kuvendi, f. 13, marrë nga https://panel.klsh.org.al/storage/phpMZQfsw.pdf.  
1163 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 175; Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të KLSH-së më 21 shtator 

2022. 
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1164 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, e ndryshuar; Ligji 154/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, (Ligji i KLSH-së); KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 156-158. 
1165 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 142. 
1166 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 175. 
1167 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 148. 
1168 KLSH, Raport i Performancës 2021, f. 148-156. 
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INSPEKTORATI I LARTË I DEKLARIMIT DHE 
KONTROLLIT TË PASURIVE DHE KONFLIKTIT TË 
INTERESIT (ILDKPKI) 
Në Shqipëri janë disa subjekte të ngarkuara me 

luftën kundër korrupsionit. Organi legjislativi, 

ekzekutiv, gjyqësor dhe disa organe të pavarura 

kanë funksione dhe përgjegjësi në luftën kundër 

korrupsionit. Organi legjislativ miraton ligjet kundër 

korrupsionit dhe është përgjegjës për vlerësimin e 

tyre pasues (shih Shtyllën 1 Organi legjislativ). Ministri 

i Drejtësisë shërben si koordinator kombëtar për 

luftën kundër korrupsionit dhe është përgjegjës për 

hartimin dhe koordinimin e zbatimit të politikave 

kundër korrupsionit, si dhe drejtimin e rrjetit të 

koordinatorëve kundër korrupsionit të krijuar në 

vitin 2021 (shih Shtylla 2 Organi ekzekutiv).1170 Në 

kuadër të reformës në drejtësi, në vitin 2016 u krijua 

Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe 

Krimit të Organizuar (SPAK), e cila përbëhet nga 

Byroja Kombëtare e Hetimit si dhe Gjykatat Speciale 

të Shkallës së Parë dhe të Apelit kundër korrupsionit 

dhe krimit të organizuar. (shih Shtyllën 4 Prokuroria 

publike dhe Shtyllën 3 Organi gjyqësor). Gjithashtu 

ekzistojnë disa organe të pavarura të cilat janë 

përgjegjëse për parandalimin dhe luftimin e 

korrupsionit. Më të rëndësishmet janë Institucioni i 

Kontrollit të Lartë Shqiptar (Shih Shtyllën 9 KLSH) 

dhe Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të Interesi (ILDKPKI).1171 Duke 

qenë se në Shqipëri ka disa organe të përfshira në 

aktivitetet kundër korrupsionit, kjo shtyllë do të 

përqendrohet në ILDKPKI, e cila, megjithëse nuk 

mund të konsiderohet një agjenci kundër 

korrupsionit me shumë qëllime, ka një mandat që 

përfshin tre ligje të rëndësishme kundër 

korrupsionit: (i) deklarimin e pasurisë dhe 

informacione të tjera financiare, (ii) parandalimin e 

konfliktit të interesave në sektorin publik dhe (iii) 

monitorimin e funksionimit të duhur të mekanizmit 

të brendshëm informues nga njësitë përgjegjëse në 

sektorin publik dhe privat, dhe duke shërbyer si 

njësi e jashtme për sinjalizuesit nëse nuk ka njësi të 

brendshme në një organizatë ose nëse ka dyshime 

të arsyeshme se hetimet e një njësie të tillë mund të 

komprometohen.1172  

ILDKPKI-ja është një organ i pavarur që i përgjigjet 

Kuvendit. Megjithatë, masat mbrojtëse legjislative 

për pavarësinë e ILDKPKI-së janë të dobëta për sa i 

përket mungesës së një ligji të posaçëm për t'u 

miratuar me shumicë të kualifikuar, duke siguruar 

organizimin dhe funksionimin. Organizimi dhe 

funksionimi i ILDKPKI-së parashikohet në ligjin për 

deklarimin dhe kontrollin e pasurisë, i cili mund të 

ndryshohet me shumicë të thjeshtë. Ka pasur disa 

ndryshime të ligjit në praktikë, të cilat kanë përfshirë 

shumicën e nevojshme të Kuvendit për zgjedhjen e 

kryetarit të ILDKPKI-së, Inspektorit të Përgjithshëm, 

mbi të cilin në thelb mbështetet pavarësia e 

institucionit. Duke qenë se tre ligjet e mbuluara nga 

mandati i ILDKPKI-së synojnë të parandalojnë dhe 

luftojnë korrupsionin edhe të zyrtarëve të lartë, 

përfshirë deputetët, garantimi i pavarësisë së saj 

politike është një parakusht për përmbushjen e 

duhur të misionit të saj. 

ILDKPKI-ja ka gjithsej 70 punonjës nën autoritetin e 

drejtpërdrejtë të Inspektorit të Përgjithshëm, nga të 

cilët 28 janë inspektorë dhe 12 ndihmës inspektorë, 

të cilët gëzojnë statusin e nëpunësit civil. Inspektori i 
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Përgjithshëm mbështetet nga një kabinet me dy 

këshilltarë dhe nga një sekretar i përgjithshëm që 

drejton stafin administrativ. Stafi administrativ është 

i ndarë në dy drejtori, Drejtoria e Marrëdhënieve 

Juridike dhe Institucionale dhe Drejtoria e Financës 

dhe Administratës.1173 Ndërkohë që burimet 

financiare dhe teknike të ILDKPKI-së janë rritur 

ndjeshëm që nga viti 2016, burimet njerëzore 

mbeten ende të pamjaftueshme për të përmbushur 

rolin e gjerë të ILDKPKI-së në edukimin, 

parandalimin dhe hetimin e korrupsionit. Përveç 

rezultateve të thjeshta në zbatimin e ligjit për 

auditimin e pasurisë, zbatimi i ligjeve për 

parandalimin e konfliktit të interesave dhe për 

mbrojtjen e sinjalizuesve mbetet i dobët në praktikë. 

Kuvendi ka dështuar të miratojë ligjin e ri për 

parandalimin e konfliktit të interesit, i cili supozohej 

të hynte në dhjetor 2022 dhe i cili sipas ILDKPKI-së 

do të kishte futur mekanizmat e duhur për të 

mundësuar në praktikë parandalimin e konfliktit të 

interesit të zyrtarëve publikë.  

I mungon edhe transparenca e ILDKPKI-së. 

Ndërkohë që publiku mund të marrë informacione 

përkatëse për organizimin dhe funksionimin e 

ILDKPKI-së në zbatim të ligjit për të drejtën e 

informimit, informacion mbi vendimmarrjen e tij në 

lidhje me zbatimin e ligjit për parandalimin e 

konfliktit të interesit, numrin e referimeve në 

prokurori dhe ndjekjen e tyre dhe rezultateve të 

vendimmarrjes së saj në kuadër të ligjit për 

denoncimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve mungojnë 

të dhëna dhe detaje të qarta statistikore dhe 

Kuvendi nuk ka arritur të mbajë përgjegjës ILDKPKI-

në për këtë. Mungesa e tillë e transparencës. 

veçanërisht në lidhje me veprimet dhe 

vendimmarrjen e ILDKPKI-së në lidhje me mbrojtjen 

e sinjalizuesve, mund të ndikojë në nxitjen e 

mëtejshme të sinjalizuesve në sektorin publik dhe 

privat. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 10.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita që i ofrojnë 

agjencisë burime adekuate për të kryer në mënyrë 

efektive detyrat e saj? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ekzistojnë dispozita legjislative, shkurtimet 

buxhetore afatmesme të paraqitura nga qeveria mund 

të dobësojnë garancinë formale për pavarësinë 

financiare të ILDKPKI-së dhe nuk ka asnjë liri për 

ILDKPKI-në për të marrë fonde të mëtejshme nga të 

ardhurat e saj.  

Buxheti i ILDKPKI-së dhe numri i përgjithshëm i 

personelit dhe pagat e tyre propozohen nga 

Inspektori i Përgjithshëm dhe miratohen nga 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë.1174 Sipas 

ILDKPKI-së, ka tregues objektivë për përcaktimin e 

buxhetit bazuar në performancën financiare të vitit 

të kaluar dhe mbështetjen financiare të nevojshme 

për përmbushjen e duhur të misionit të 

institucionit.1175 ILDKPKI-ja e përdor buxhetin në 

mënyrë të pavarur.1176 Megjithatë, është një praktikë 

e shpeshtë që qeveria të prezantojë shkurtime 

buxhetore afatmesme përmes akteve normative, të 

cilat mund të kufizojnë edhe lirinë e ILDKPKI-së për 

të menaxhuar buxhetin e saj. ILDKPKI-ja mbledh të 

ardhura nga gjobat e vendosura në përputhje me 

veprimtarinë e saj, por këto duhet të kalojnë në 

buxhetin e shtetit dhe nuk mund të përdoren për 

nevoja institucionale.1177 Punonjësit e ILDKPKI-së 

janë nëpunës civilë që rekrutohen dhe avancohen 

në mënyrë të pavarur nga ILDKPKI-ja, në përputhje 

me dispozitat e ligjit për nëpunësin civil.1178 
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TREGUESI 10.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase agjencia ka burime adekuate 

për të arritur qëllimet e saj në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

ILDKPKI-ja ka burime të mjaftueshme financiare, por 

burimet njerëzore të pamjaftueshme kanë çuar në 

mungesë efektiviteti në përmbushjen e rolit të saj 

parandalues dhe hetimor në luftën kundër 

korrupsionit. 

ILDKPKI-ja është mbështetur plotësisht nga Kuvendi 

në lidhje me kërkesat e tij financiare dhe buxheti i tij 

është rritur me 42 për qind nga viti 2019 në 

2023.1179 

Sipas ILDKPKI-së, stafi i saj ka qenë i qëndrueshëm 

me kalimin e kohës dhe 85 për qind e inspektorëve 

dhe ndihmës inspektorëve kanë dhjetë deri në 15 

vjet përvojë brenda institucionit.1181 Megjithatë, 

ILDKPKI-ja nuk jep të dhëna të qarta statistikore për 

stabilitetin e burimeve njerëzore, as në raportet 

vjetore, as në kuadër të këtij hulumtimi.1182 Mes 

viteve 2016 dhe 2021, ILDKPKI-ja ka raportuar çdo 

vit se ka pasur procedura rekrutimi, por ka dhënë 

numra vetëm për dhjetë inspektorë dhe ndihmës 

inspektorë të rinj të rekrutuar në vitet 2016 dhe 

2017 në kuadër të përgjegjësisë së re për ligjin për 

mbrojtjen e sinjalizuesve si pesë rekrutime në 2018 

dhe tetë rekrutime në 2021, gjë që sugjeron se 23 

punonjës, ose 40 për qind e stafit të saj të 

përgjithshëm, iu nënshtruan një procedure 

rekrutimi në gjashtë vite midis 2016 dhe 2021.1183 

Kjo e bën të pamundur që 85 për qind e 

inspektorëve dhe ndihmës inspektorëve të kenë 

përvojë më shumë se dhjetë vjet siç raportohet nga 

ILDKPKI-ja, duke pasur parasysh gjithashtu se dhjetë 

nga 40 inspektorë dhe ndihmës inspektorë, ose 25 

për qind, janë rekrutuar ndërmjet vitit 2016 dhe 

2017. 

Inspektorët dhe ndihmës inspektorët e ILDKPKI-së 

emërohen me konkurs të hapur sipas ligjit për 

nëpunësin civil dhe kalojnë një vit prove në të cilin 

trajnohen nga Shkolla e Administratës Publike dhe 

nga vetë ILDKPKI-ja.1184  

 

TREGUESI 10.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Sa është agjencia e pavarur me ligj? 

 50 100 
Rezultati   
 

ILDKPKI-ja ka një mandat të pavarur statutor bazuar në 

ligjin për deklarimin dhe auditimin e pasurisë dhe 

detyrimeve financiare të zyrtarëve të zgjedhur dhe 

publikë (ligji për deklarimin e pasurisë), i cili mund të 

ndryshohet me shumicë të thjeshtë. Ndryshimet e 

shpeshta të ligjit, ku përfshihet edhe zgjedhja e 

Inspektorit të Përgjithshëm, shfaqin cenueshmërinë e 

ILDKPKI-së ndaj politizimit.1185  

Pavarësia institucionale e ILDKPKI-së qëndron në 

pavarësinë politike të Inspektorit të Përgjithshëm, i 

cili është përgjegjës për menaxhimin e stafit dhe 

veprimtarisë institucionale. Megjithatë, nuk ka një 

ligj organik të dedikuar që të garantojë stabilitetin e 

organizimit dhe funksionimin e ILDKPKI-së me 

mbrojtje nëpërmjet nevojës për t'u miratuar nga 

shumica e cilësuar e të gjithë anëtarëve të Kuvendit. 

Organizimi dhe funksionimi i ILDKPKI-së 

parashikohet në ligjin për deklarimin e pasurisë, i cili 

miratohet dhe mund të ndryshohet me shumicë të 

thjeshtë.1186  

Viti Shuma në lekë Shuma në Euro1180 % rritje/ulje 

2023 204.300.000 1.951.289 +4,3 

2022 195.944.000 1.682.352 +24,7 

2021 157.099.520 1.277.232 +10,1 

2020 142.650.000 1.168.018 -0,16 

2019 142.880.000 1.165.000  
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Ka pasur ndryshime të shpeshta të ligjit, disa edhe 

në lidhje me zgjedhjen dhe mandatin e Inspektorit 

të Përgjithshëm, të cilat tregojnë për cenueshmërinë 

e ILDKPKI-së ndaj politizimit.1187 Sipas ligjit, 

Inspektori i Përgjithshëm i ILDKPKI-së zgjidhet për 

një mandat shtatëvjeçar nga Kuvendi me konkurs të 

hapur.1188  

Rekrutimi i Inspektorit të Përgjithshëm bazohet në 

kritere të qarta profesionale – një diplomë në 

drejtësi ose ekonomi dhe të paktën 15 vite përvojë 

profesionale. Funksioni nuk është me të qenit 

anëtar i ndonjë partie politike.1189 Po zhvillohet një 

seancë dëgjimore për kandidatët për postin e 

Inspektorit të Përgjithshëm të ILDKPKI nga 

Komisioni Parlamentar i Çështjeve Ligjore dhe një 

listë e ngushtë prej të paktën dy kandidatësh i 

paraqitet Kuvendit për votimin përfundimtar.1190 

Kuvendi zgjedh Inspektorin e Përgjithshëm në 

raundin e parë me shumicë të cilësuar prej tre të 

pestat e anëtarëve të tij. Nëse Kuvendi nuk arrin të 

zgjedhë Inspektorin e Përgjithshëm në raundin e 

parë, mund ta bëjë këtë në raundin e dytë me 

shumicë absolute.1191 Kjo dispozitë mundëson 

zgjedhjen e një Inspektori të Përgjithshëm pa pasur 

nevojë për konsensus politik, pasi shumica 

parlamentare mund të shpërfillë çdo kundërshtim 

të paraqitur nga opozita. Kjo dispozitë u paraqit në 

ndryshimet e ligjit të vitit 2018, pothuajse një vit pas 

ndryshimeve të 2017-s, që parashikonte se 

Inspektori i Përgjithshëm do të zgjidhej vetëm me 

një shumicë prej tre të pestat, pa një raund 

pasues.1192  

Pasi zgjidhet, ligji siguron stabilitetin e Inspektorit të 

Përgjithshëm. Ai ose ajo mund të shkarkohet nga 

Kuvendi para përfundimit të mandatit me kërkesë të 

arsyetuar jo më pak se një e treta e deputetëve dhe 

me një shumicë të cilësuar prej tre të pestës së të 

gjithë anëtarëve të tij vetëm për shkelje të ligjit, duke 

qenë i përfshirë në një situatë konflikti interesi ose 

nëse zbulohen raste të mospërputhshmërisë me 

funksionin e tij.1193 Megjithatë, nuk ka asnjë 

dispozitë për imunitet nga dënimi për Inspektorin e 

Përgjithshëm apo personelin e ILDKPKI-së si rezultat 

i kryerjes normale të detyrave të tyre.1194  

Inspektorët dhe ndihmës inspektorët e ILDKPKI-së 

marrin statusin e nëpunësit civil. Sipas rregullores së 

brendshme të institucionit, ata duhet të jenë 

plotësisht të pavarur në punën e tyre, të kenë një 

formim arsimor në drejtësi ose ekonomi dhe një 

përvojë pune minimale prej pesë vitesh për 

inspektorët dhe tre vite për ndihmës inspektorët.1195 

Pasi emërohen, sipas ligjit të nëpunësve civilë, ata 

kalojnë një vit prove në të cilin trajnohen nga 

Shkolla e Administratës Publike dhe vetë ILDKPKI-

ja.1196 

 

TREGUESI 10.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Sa është agjencia e pavarunë praktikë? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ndërsa ILDKPKI-ja funksionon kryesisht pa ndërhyrje, 

procedura për vlerësimin e kandidatëve për Inspektor 

të Përgjithshëm nuk është transparente. 

Në vitin 2021, Komisioni Parlamentar për Çështjet 

Ligjore i dha secilit kandidat vetëm pesë minuta për 

të paraqitur ekspertizën dhe platformën e tyre, dhe 

nuk dha asnjë arsyetim që do të tregonte se si janë 

përdorur kriteret e vlerësimit për të vendosur për dy 

kandidatët e përzgjedhur në listën e miratuar.1197 

Për shembull, Inspektorja e Përgjithshme aktuale u 

konsiderua e posaçme nga Komisioni Parlamentar i 

Çështjeve Ligjore pasi kishte katër vite përvojë pune 

në ILDKP dhe mund të siguronte vazhdimësi 

institucionale, por një kandidate tjetër, me mbi 16 

vite përvojë në ILDKP si inspektore, mori vetëm një 

votë pro dhe nuk u kualifikua.1198 Procesi i zgjedhjes 

së Inspektorit të Përgjithshëm aktual përmes një 

procesi transparent dhe rigoroz u dëmtua më tej 

për shkak të mosfunksionimit të Kuvendit të 

Shqipërisë pasi opozita kishte dhënë dorëheqjen 

masive në shkurt 2019 (shih Shtyllën Legjislative).1199  

ILDKPKI-ja është themeluar në vitin 2003 dhe ka 

pasur vetëm një rast në vitin 2013 ku Inspektori i 

Përgjithshëm ishte përjashtuar nga Kuvendi para 

përfundimit të mandatit.1200 Që atëherë ka pasur 

stabilitet në Inspektorët e Përgjithshëm të ILDKPKI-
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së.1201 Ish-Inspektori i Përgjithshëm dhe aktuali nuk 

kanë qenë të lidhur politikisht. ILDKPKI-ja raporton 

se 85 për qind e inspektorëve dhe ndihmës 

inspektorëve kanë përvojë të gjerë prej dhjetë deri 

në 15 vite brenda institucionit. Megjithatë, raportet 

nga ILDKPKI-ja mbi stabilitetin e përgjithshëm të 

stafit, duke përfshirë inspektorët dhe ndihmës 

inspektorët, janë mjaft të përgjithshme pa të dhëna 

të qarta statistikore (shih 10.1.2).1202  

ILDKPKI-ja bashkëpunon me agjenci të tjera në 

fushën e krimit ekonomik, si KLSH-ja e Shqipërisë, 

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, Drejtoria e 

Parandalimit të Pastrimit të Parave dhe prokuroritë 

duke referuar shkelje ligjore në lidhje me deklarimet 

e pasurisë, interesat private dhe denoncuesit, ose 

duke dhënë informacionin e tyre sipas kërkesës 

brenda fushës së tyre funksionale. Megjithatë, 

institucionit i ka munguar dinamizmi në hetimet e tij 

dhe në vitin e kaluar, numri i referimeve penale të 

ILDKPKI-së ka qenë më i ulëti që nga viti 2016 (shih 

10.3.3.).1203  

 

QEVERISJA 
TREGUESI 10.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që publiku të mund të marrë 

informacionin përkatës mbi aktivitetet dhe 

proceset vendimmarrëse të agjencisë? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ekzistojnë dispozita për të siguruar që 

publiku të mund të marrë informacion mbi organizimin 

dhe funksionimin e ILDKPKI-së, nuk ka afate për bërjen 

e këtij informacioni publik. 

ILDKPKI-ja përgatit dhe i paraqet Kuvendit raportin 

vjetor të performancës së vitit të kaluar brenda 

muajit maj.1204 Megjithatë, nuk ka asnjë dispozitë 

për afatin për bërjen e këtij raporti publik.  

ILDKPKI-ja i nënshtrohet ligjit për të drejtën e 

informimit dhe ligjit për mbrojtjen e të dhënave 

personale. Në kuadër të ligjit për të drejtën e 

informimit, ajo duhet të publikojë në mënyrë 

proaktive informacione për strukturën e saj 

organizative, kuadrin ligjor, veprimtarinë, buxhetin, 

prokurimet dhe kontratat në një seksion të dedikuar 

për transparencën në faqen e saj zyrtare dhe të japë 

informacione të tjera sipas kërkesës maksimumi 

brenda dhjetë ditë pune.1205  

Për sa i përket veprimtarisë së ILDKPKI-së, tre ligjet 

kryesore përkundrejt funksioneve të saj kanë 

dispozita për transparencën. Ligji për deklarimin e 

pasurisë, që nga ndryshimet e vitit 2017, parashikon 

që të dhënat e mbledhura nga deklaratat e 

interesave dhe pasurive private mund të publikohen 

vetëm në përputhje me legjislacionin për të drejtën 

e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave 

personal,1206 i cili nënkupton që të dhënat personale 

duhet të redaktohen. Aksesi i publikut në deklaratat 

e interesave dhe pasurive private të paraqitura 

nëpërmjet Sistemit Elektronik të Deklarimit të 

Pasurive dhe Konfliktit të Interesit (EACIDS) është 

rregulluar me Vendim të Këshillit të Ministrave.1207
         

1208, Të dhënat e marra nga ILDKPKI-ja gjatë 

hetimeve mund të mos shpërndahet apo publikohet 

pa autorizimin e duhur.1209  

Në përputhje me Ligjin për Denoncimin dhe 

Mbrojtjen e Denoncuesve, ILDKPKI-ja duhet të 

publikojë çdo vit një raport mbi zbatimin e tij, në të 

cilin duhet të përfshijë numrin e rasteve të 

raportuara dhe rezultatet e hetimit të tyre, shkallën 

e ndërgjegjësimit të publikut dhe besimin në 

mekanizmat e sinjalizimit, kohën e caktuar për 

shqyrtimin e rasteve dhe zbatimin e mekanizmave 

mbrojtës kundër hakmarrjes.1210 

 

TREGUESI 10.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Në çfarë mase ka transparencë në aktivitetet dhe 

proceset vendimmarrëse të agjencisë në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Publiku mund të marrë informacionin përkatës për 

organizimin dhe funksionimin e ILDKPKI-së sipas ligjit 

për të drejtën e informimit. Megjithatë, informacioni 
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për vendimmarrjen e saj për zbatimin e ligjit për 

parandalimin e konfliktit të interesit, numrin e 

referimeve në prokurori dhe ndjekjen e tyre, si dhe 

rezultatet e vendimmarrjes së saj në kuadrin e ligjit për 

informimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve i mungojnë të 

dhënat dhe detajet e qarta statistikore.  

ILDKPKI-ja është proaktive në bërjen publike të 

informacionit të kërkuar nga ligji për të drejtën e 

informimit, duke përfshirë menaxhimin financiar të 

tij dhe mekanizmat monitorues si raportet e 

auditimit për ILDKPKI-në nga KLSH-ja.1211 Deklaratat 

e interesave dhe pasurive private jepen sipas 

kërkesës në përputhje me ligjin për të drejtën e 

informimit. Në vitin 2021, ILDKPKI-ja raporton se i 

është përgjigjur 3553 kërkesave për informacion 

mbi deklarimet e interesave dhe pasurive 

private.1212  

Për sa i përket veprimtarisë dhe vendimmarrjes 

funksionale të ILDKPKI-së publikon raporte vjetore, 

por nuk jep të dhëna të qarta statistikore për 

burimet njerëzore, për vendimmarrje dhe për 

zbatimin e ligjit për parandalimin e konfliktit të 

interesit, apo për numrin e referimeve në prokurori 

dhe ndjekjen e tyre.1213  

Mungesa e transparencës ka edhe në lidhje me 

vendimmarrjen e ILDKPKI-së si autoriteti qendror 

për monitorimin e ligjit për sinjalizimin dhe 

mbrojtjen e sinjalizuesve dhe si njësi e jashtme për 

raportimin e sjelljes së pahijshme. Në raportet 

vjetore të aktivitetit që nga viti 2017, ILDKPKI-ja 

ofron të dhëna të përgjithshme për rastet e sjelljes 

së pahijshme të raportuar, por jo informacion të 

qartë për rezultatet e hetimeve.1214 

 

TREGUESI 10.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar që agjencia duhet të raportojë dhe të jetë 

përgjegjëse për veprimet e saj? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ekzistojnë dispozita për të siguruar që 

ILDKPKI-ja duhet të raportojë dhe të jetë përgjegjës 

para Kuvendit, nuk ka dispozita për të mbrojtur 

sinjalizuesit që raportojnë për sjellje të pahijshme 

brenda ILDKPKI-së.  

ILDKPKI-ja duhet t'i paraqesë Kuvendit raportin 

vjetor të veprimtarisë jo më vonë se 31 maj, ndërsa 

Kuvendi mund të kërkojë që Inspektori i 

Përgjithshëm të raportojë sa herë që e gjykon të 

nevojshme.1215 Në mënyrë të ngjashme, Inspektori i 

Përgjithshëm i ILDKPKI-së mund të kërkojë t'i 

drejtohet Kuvendit kur është e nevojshme.1216 

Inspektori i Përgjithshëm bën deklarimin e parë të 

pasurisë brenda 30 ditëve nga zgjedhja e tyre dhe 

më pas çdo vit në Kuvend,1217 ndërkohë që 

shpenzimet dhe performanca buxhetore e ILDKPKI-

së i nënshtrohen auditimit të jashtëm nga KLSH-

ja.1218  

Për sa i përket funksioneve institucionale, ligji për 

deklarimin e pasurisë parashikon që ILDKPKI-së 

duhet të njoftojë rast pas rasti institucionet publike 

përkatëse për parregullsitë e konstatuara në 

deklaratat e pasurisë së punonjësve të tyre dhe t'u 

përcjellë informacionin e nevojshëm për hetime të 

mëtejshme.1219 Vendimi i ILDKPKI-së për gjobat në 

kuadër të funksioneve të tij mund të ankimohet në 

gjykatën administrative.  

Një nga detyrat kryesore të ILDKPKI është të 

koordinojë dhe mbikëqyrë politikën e sinjalizimit 

dhe të funksionojë si një njësi sinjalizuese e jashtme. 

Megjithatë, ILDKPKI nuk i kërkohet ligjërisht që të 

ketë vetë një njësi sinjalizuese sepse ka më pak se 

80 punonjës, që është minimumi i kërkuar për 

institucionet publike që kërkohet të kenë një njësi të 

tillë.1220 Legjislacioni shqiptar nuk parashikon 

komitete të mbikëqyrjes së qytetarëve. 

 

TREGUESI 10.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase agjencia duhet të raportojë dhe 

të përgjigjet për veprimet e saj në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse ILDKPKI-ja duhet të raportojë dhe të japë 

llogari para Kuvendit, raportet e tij nuk kanë një nivel të 
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duhur detajesh për vendimmarrjen e tij për tre ligjet që 

mbulohen nga dorëzimi i tij, dhe Kuvendi nuk ka arritur 

të mbajë përgjegjës për këtë ILDKPKI-në. 

ILDKPKI ka përmbushur detyrimin e saj për të 

paraqitur raportet vjetore të veprimtarisë në 

Kuvend dhe për ta bërë këtë raport publik në faqen 

e tij institucionale.1221 Megjithatë, raporteve vjetore 

mungojnë detaje mbi vendimmarrjen e ILDKPKI për 

deklarimin e pasurisë, konfliktin e interesit dhe 

politikën e sinjalizuesve (shih gjithashtu treguesin 

10.2.2). Ndërkohë që Kuvendi i ka kërkuar ILDKPKI-

së që në raportet vjetore të aktivitetit të japë të 

dhëna statistikore të detajuara për kategoritë e 

zyrtarëve, pasuria e të cilëve është audituar 

plotësisht, si dhe të dhëna statistikore për numrin e 

rasteve të denoncuesve dhe rezultatet e hetimeve 

përkatëse në raportet vjetore të veprimtarisë. ka 

anashkaluar mospërputhjen e ILDKPKI dhe nuk ka 

ndjekur.1222 Në vitin 2022, kur Kuvendi funksiononte 

normalisht pas rikthimit të deputetëve nga opozita 

kryesore, dy deputetë të opozitës ngritën 

shqetësime gjatë raportimit të ILDKPKI në 

Komisionin Parlamentar të Çështjeve Ligjore për 

domosdoshmërinë e një ekuilibri kontrolli dhe 

llogaridhënieje mes dy institucioneve. pasi Kuvendi 

kontrollon ILDKPKI dhe ILDKPKI kontrollon 

deklarimet e pasurisë dhe interesave private të 

deputetëve.1223  

Për sa i përket auditimit financiar të brendshëm dhe 

të jashtëm, ndërkohë që ILDKPKI nuk ka auditim të 

brendshëm, KLSH auditoi buxhetin e ILDKPKI në 

vitet 2016 dhe 2018 dhe konstatoi se burimet 

financiare të ILDKPKI janë përdorur dhe menaxhuar 

siç duhet.1224  

 

TREGUESI 10.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë mekanizma për të 

garantuar integritetin e anëtarëve të agjencisë? 

 100 
Rezultati  
 

Ekzistojnë dispozita gjithëpërfshirëse për të garantuar 

integritetin e stafit të ILDKPKI-së në Kodin e Sjelljes, 

Rregulloren e Brendshme dhe rregulloren për 

parandalimin e konfliktit të interesit brenda ILDKPKI-së. 

ILDKPKI ka disa rregullore të brendshme të cilat 

mbulojnë rregullat për etikën dhe integritetin. Ato 

përfshijnë Kodin e Sjelljes së ILDKPKI, rregulloret e 

ILDKPKI për funksionimin e brendshëm dhe 

rregulloret e ILDKPKI për parandalimin e konfliktit të 

interesit.1225 Këto akte parashikojnë parandalimin e 

konfliktit të interesit, përftimeve, mikpritjes dhe 

kufizimeve pas punësimit në përdorimin e të 

dhënave personale të marra për shkak të funksionit 

të tyre publik.  

Ka një kontroll integriteti për zgjedhjen e Inspektorit 

të Përgjithshëm. Për t'u zgjedhur si Inspektor i 

Përgjithshëm i ILDKPKI-së, kandidatët duhet të kenë 

integritet të lartë moral, që përfshin ndër të tjera 

transparencë të plotë dhe të dokumentuar të të 

gjitha të ardhurave dhe pasurive, pagesën e të gjitha 

taksave, respektimin e detyrimeve të tjera ligjore 

dhe shmangien e dënimit për një vepër penale.1226 

Gjithashtu, Inspektori i Përgjithshëm i paraqet 

Kuvendit deklaratën e parë dhe periodike të 

pasurisë.1227  

Në zbatim të ligjit për nëpunësin civil, ILDKPKI është 

i pavarur në rekrutimin dhe shkarkimin e 

punonjësve të tij, përfshirë edhe për etikën dhe 

integritetin e tyre në kryerjen e detyrave të 

ngarkuara. Procedurat e rekrutimit të ILDKPKI 

bazohen në shqyrtimin e kandidatëve për njohuritë 

e tyre mbi legjislacionin për etikën dhe integritetin 

në Republikën e Shqipërisë.1228 Në kuadër të 

ILDKPKI-së u krijua një strukturë mbikëqyrëse për 

etikën me autorizimin e Inspektorit të Përgjithshëm 

dhe anëtarë të saj janë Sekretari i Përgjithshëm dhe 

Drejtori i Burimeve Njerëzore. Kjo strukturë 

raporton periodikisht ose rast pas rasti tek 

Inspektori i Përgjithshëm për rastet e shkeljeve të 

Kodit të Sjelljes.1229  
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TREGUESI 10.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase sigurohet integriteti i anëtarëve 

të agjencisë në praktikë? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekziston një qasje gjithëpërfshirëse për të garantuar 

integritetin e stafit të ILDKPKI-ë, i cili trajnohet 

rregullisht për çështjet e integritetit nga Shkolla 

Shqiptare e Administratës Publike, vetë ILDKPKI-ja dhe 

programe apo organizata ndërkombëtare. Megjithatë, 

njëfarë mungese transparence në lidhje me 

vendimmarrjen institucionale ka dëmtuar 

besueshmërinë e integritetit institucional. 

Stafi i ILDKPKI trajnohet periodikisht nga ASPA për 

etikën dhe integritetin në legjislacionin shqiptar.1230 

Gjithashtu, stafi i ILDKPKI është trajnuar nga 

organizata ndërkombëtare ose në kuadër të 

projekteve ndërkombëtare për praktikat më të mira 

ose çështje specifike që lidhen me etikën dhe 

integritetin në një këndvështrim krahasues. Për 

shembull, në vitin 2021, përfaqësuesit e ILDKPKI u 

trajnuan për luftën kundër pastrimit të parave, 

vlerësimin dhe hetimin e deklarimit të pasurisë 

bazuar në praktikat më të mira ndërkombëtare, si 

dhe për direktivën e BE-së për denoncimin.1231  

ILDKPKI nuk raporton shkelje të Kodit të Sjelljes apo 

legjislacionit për etikën dhe integritetin nga stafi.1232  

Megjithatë, njëfarë mungesë transparence në lidhje 

me vendimmarrjen institucionale dhe në rezultatet e 

hetimeve të saj ka ulur besueshmërinë e integritetit 

institucional midis publikut ose organizatave të 

shoqërisë civile.(shih 10.2.2.). 

 

TREGUESI 10.2.7 NDJESHMËRIA GJINORE 
Deri në çfarë mase janë mekanizmat e agjencisë të 

ndjeshme ndaj gjinisë? 

  0 
Rezultati  
 

Nuk ekzistojnë protokolle dhe udhëzime të qarta që 

marrin parasysh ndjeshmërinë gjinore.1233 

Mekanizmat e ankesave dhe hetimit të ILDKPKI nuk 

kanë protokolle dhe udhëzime të qarta që marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore. Kjo nënkupton se 

mekanizmat e ankesave dhe hetimit të ILDKPKI-së i 

mungojnë personelit femëror të ballafaquar dhe 

ILDKPKI nuk prodhon të dhëna të ndara sipas gjinisë 

(p.sh., ankesat e paraqitura nga gratë ose burrat, 

koha e përpunimit të ankesave të paraqitura nga 

gratë). 

Megjithatë, parashikohet që në një të ardhme të 

afërt, sipas Sekretarit të Përgjithshëm të ILDKPKI, 

ILDKP do të duhet të raportojë disa të dhëna të 

grumbulluara sipas gjinisë në kuadër të monitorimit 

të Strategjisë Kombëtare Kundër Korrupsionit nga 

Ministria Shqiptare e Drejtësisë.1234 

 

ROLI 
TREGUESI 10.3.1 PARANDALIMI 
Në çfarë mase angazhohet agjencia në aktivitete 

parandaluese në lidhje me luftimin e korrupsionit? 

 50 100 
Rezultati   
 

ILDKPKI është aktive në aktivitetet e saj parandaluese 

kundër korrupsionit në kuadër të tre ligjeve që mbulon 

veprimtaria e saj funksionale, por përpjekjet e saj kanë 

dhënë rezultate më së shumti për zbatimin e ligjit për 

deklarimin dhe auditimin e pasurisë. Ndërkohë, zbatimi 

në praktikë i ligjit për parandalimin e konfliktit të 

interesit dhe ligjit për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve është i dobët për shkak të boshllëqeve 

ligjore si dhe të keqkuptimit nga njësitë e 

decentralizuara të zbatimit të ligjit.  

Roli parandalues i ILDKPKI kundër korrupsionit 

lidhet me auditimin e pasurisë dhe interesave 

private të zyrtarëve të zgjedhur dhe të lartë publikë 

dhe të afërmve të tyre.1235 Njëkohësisht, ILDKPKI 

është përgjegjës për zbatimin efektiv të ligjit për 

parandalimin e konflikteve të interesit në sektorin 
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publik dhe për politikën e sinjalizuesve si në sektorin 

publik ashtu edhe në atë privat.1236  

Në vitin 2021, ILDKPKI ka administruar 4032 

deklarata pasurie dhe interesash private, 68,4 për 

qind prej të cilave deklarime periodike vjetore, 12,4 

për qind deklarime para fillimit të detyrës, 12,5 për 

qind deklarime pas tërheqje nga detyra dhe 6,7 

përqind deklarime të përqindjes. kandidatët për 

institucionet e drejtësisë.1237 Refuzimi për të bërë 

një deklaratë ose për të dhënë një autorizim të 

posaçëm pranë ILDKPKI për të mundësuar 

verifikimin e të dhënave të dhëna, sjell humbjen e 

funksionit dhe mund të dënohet edhe në përputhje 

me Kodin Penal,1238 ndërsa mosdorëzimi i 

deklaratave brenda afatit të parashikuar dënohet 

me gjobë.1239 ILDKPKI raporton se ka gjobitur 130 

zyrtarë në vitin 2021 dhe gjithsej 939 zyrtarë që nga 

viti 2016 për refuzim deklarimi, për rastet e 

mosdeklarimit në periudhën përkatëse dhe/ose për 

çështje të konfliktit të interesit dhe se gjykata 

administrative ka tërhequr vendimet e saj vetëm në 

disa raste.1240 Megjithatë, janë ngritur shqetësime të 

rëndësishme në lidhje me aftësinë e ILDKPKI për të 

kryer auditime ose hetime administrative të plota 

dhe të sakta mbi deklaratat e interesit privat dhe të 

pasurisë (shih 10.3.3). Pavarësisht përpjekjeve të 

ILDKPKI për parandalimin e korrupsionit, sipas 

Departamentit Amerikan të Shtetit, në vitin 2021, 

korrupsioni në të gjitha degët e qeverisjes dhe në 

nivel lokal mbeti i vazhdueshëm (shih 1.3.2).1241  

Përpjekjet e ILDKPKI për parandalimin e konfliktit të 

interesit kanë dhënë rezultate të dobëta. Ndërsa ligji 

për parandalimin e konfliktit të interesit 

decentralizon përgjegjësinë për zbatimin tek çdo 

zyrtar, eprori i tij i drejtpërdrejtë dhe një autoritet 

përgjegjës që duhet të krijohet në çdo institucion 

publik, i jep ILDKPKI autoritetin përfundimtar për të 

drejtuar dhe përmirësuar politikat dhe mekanizmat 

për parandalimin dhe shmangien e konfliktit të 

interesit dhe për monitorimin dhe kontrollin e 

zbatimit të ligjit nga institucionet publike.1242 Në këtë 

kuadër, ILDKPKI ka miratuar udhëzime për krijimin 

dhe funksionimin e autoriteteve përgjegjëse për 

parandalimin e konfliktit të interesit në çdo 

institucion, si dhe një rregullore, si dhe u ka dhënë 

autoriteteve përgjegjëse disa udhëzime dhe 

manuale.1243 Megjithatë, sipas GRECO-s, është 

regjistruar vetëm një rast i abstenimit të një ministri 

nga procesi vendimmarrës i Këshillit të Ministrave 

për shkak të një konflikti të mundshëm interesi.1244 

Gjithashtu, një studim i Institutit për Demokraci dhe 

Ndërmjetësim në 21 komuna ka konstatuar se ka 

mungesë njohurish dhe mungesë të rregullave apo 

rregulloreve të brendshme në nivel vendor në 

kuadër të ligjit për parandalimin e konfliktit të 

interesit.1245 Që nga viti 2021, ILDKPKI ka miratuar 

në Kuvend një ligj të ri për parandalimin e konfliktit 

të interesit, i cili do të prezantojë procedura dhe 

mekanizma të qarta për zbatimin në praktikë të 

parandalimit të konfliktit të interesit. Ndërsa 

Kuvendi pritej ta miratonte këtë ligj sipas GRECO-s 

në dhjetor 2022, ligji ende nuk është miratuar që 

nga korriku 2023.1246  

Përpjekjet e ILDKPKI për parandalimin e 

korrupsionit nëpërmjet mekanizmit të mbrojtjes së 

sinjalizuesve kanë dhënë rezultate modeste. Që nga 

miratimi i ligjit për denoncimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve në vitin 2016, janë paraqitur në 

ILDKPKI gjithsej 67 raste të pretendimeve të 

sinjalizuesve dhe shtatë kërkesa për mbrojtje të 

sinjalizuesve.1247 Nga pretendimet e përgjithshme të 

raportuara të sinjalizuesve, vetëm shtatë ishin në 

nivel vendor – të gjitha në Bashkinë e Tiranës – 

ndërsa kishte vetëm tre raste të raportuara në 

sektorin privat.1248 Në vitin 2021, ILDKPKI ka 

vendosur gjoba për 48 organizata që nuk kishin 

krijuar një njësi denoncuese dhe gjithsej 188 gjoba 

janë lëshuar që nga viti 2016 për moskrijimin e 

njësive sinjalizuese.1249 Megjithatë, sipas një 

rishikimi të kryer nga një ekspert i pavarur i 

kontraktuar nga OSBE dhe gjetjeve të një raporti 

monitorues të publikuar nga Komiteti Shqiptar i 

Helsinkit, ligji nuk parashikon qartë raportim 

anonim, nuk siguron qartë konfidencialitetin e 

sinjalizuesve dhe nuk ofrojnë mbrojtje nëse 

vendosin të raportojnë publikisht sjelljen e keqe.1250  

Rregullorja e brendshme e ILDKPKI-së parashikon 

që inspektorët, këshilltari dhe drejtuesi i kabinetit 

mund të kryejnë kërkime ose të hartojnë 

materiale,1251 por nuk ka një njësi kërkimore. 
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Megjithatë, ILDKPKI nuk gëzon të drejtën të 

paraqesë nisma për ndryshimin e ligjeve, por mund 

të ofrojë asistencë teknike dhe rekomandime për 

institucionet publike ose Kuvendin për aktet ligjore 

dhe nënligjore për parandalimin e konfliktit të 

interesit.1252 Megjithatë, në praktikë, ILDKPKI ka 

qenë pjesë e grupeve të punës jo vetëm për 

hartimin e një projektligji të ri për parandalimin e 

konfliktit të interesit,1253 por ka dhënë komente dhe 

rekomandime për ndryshimet në ligjin për 

deklarimin e pasurisë dhe ligjin mbi informimin dhe 

mbrojtjen e sinjalizuesve.1254 Gjithashtu ka 

bashkëpunuar sistematikisht me institucione të tjera 

publike duke ofruar trajnime dhe këshilla teknike 

për fushat përkatëse të politikave për të cilat është 

përgjegjës.1255  

 

TREGUESI 10.3.2 ARSIMI 
Në çfarë mase agjencia angazhohet në aktivitete 

edukative lidhur me luftimin e korrupsionit? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse ILDKPKI është përgjithësisht aktive në 

edukimin e autoriteteve përgjegjëse dhe zyrtarëve 

publikë mbi zbatimin e legjislacionit për deklarimin e 

pasurisë, konfliktin e interesit dhe denoncimin,1256 

rezultatet e përpjekjeve të saj kanë qenë përgjithësisht 

modeste në zbatimin e zbatimit të ligjeve në praktikë 

dhe ILDKPKI nuk kryen vlerësime të ndikimit të 

aktiviteteve të tij të trajnimit. 

Vetëm nga ILDKPKI, në bashkëpunim me ASPA, 

shoqërinë civile apo organizatat ndërkombëtare, për 

autoritetet dhe njësitë përgjegjëse, si dhe për 

zyrtarët publikë, vetëm nga ILDKPKI, në 

bashkëpunim me ASPA-n, shoqërinë civile apo 

organizatat ndërkombëtare, u zhvilluan disa 

seminare trajnimi për tre ligjet kryesore në funksion 

institucional të ILDKPKI, por ndikimi i këtyre 

seminareve të trajnimit kanë qenë të kufizuara. Për 

shembull, ILDKPKI raportoi se shumica e 

autoriteteve përgjegjëse janë trajnuar gjatë vitit 

2021 për sistemin e ri elektronik të deklarimit të 

pasurisë dhe interesave private, por është dashur të 

shtyjë afatin e deklarimeve elektronike nga marsi në 

tetor 2022 që nga subjektet deklaruese., duke 

përfshirë deputetë dhe zyrtarë të tjerë të lartë, 

deklaruan se nuk ishin mjaftueshëm të qartë se si të 

dorëzonin deklaratat përmes sistemit të ri.1257 Në 

bashkëpunim me Komitetin Shqiptar të Helsinkit, 

ILDKPKI trajnoi njësitë përgjegjëse për mbrojtjen e 

sinjalizuesve në njësitë e qeverisjes vendore në vitin 

2020. Në korrik 2021, trajnoi njësitë përgjegjëse për 

sinjalizimin në sektorin privat në bashkëpunim me 

OSBE-në.1258 Megjithatë, ILDKPKI nuk kryen asnjë 

vlerësim të ndikimit të aktiviteteve të saj trajnuese 

dhe zbatimi i ligjit në nivel vendor dhe në sektorin 

privat mbetet i dobët. Gjithashtu, të gjitha përpjekjet 

dhe aktivitetet trajnuese të ILDKPKI, vetëm ose në 

bashkëpunim me shoqërinë civile, organizatat 

ndërkombëtare ose ASPA për zbatimin e ligjit për 

parandalimin e konfliktit të interesit dhanë rezultate 

të dobëta në lidhje me zbatimin e tij në praktikë 

(shih 10.3.1).1259  

Vetëm në kuadrin e ligjit për mbrojtjen e 

sinjalizuesve ka një dispozitë që ILDKPKI mund të 

kryejë aktivitete të drejtuara ndaj publikut të gjerë, 

veçanërisht për rritjen e ndërgjegjësimit të publikut 

dhe pranimin kulturor të mekanizmave sinjalizues 

në Shqipëri.1260 Në vitin 2016, pas miratimit të ligjit 

për mbrojtjen e sinjalizuesve, në bashkëpunim me 

Ministrin e Shtetit për pushtetin vendor dhe 

partnerët ndërkombëtarë, ILDKPKI printoi postera 

dhe një spot u transmetua në televizionin publik 

dhe rrjetet sociale.1261 Megjithatë, nuk raportohen 

më tej aktivitete publike në kuadër të ligjit për 

mbrojtjen e sinjalizuesve në vitet në vijim. 

 

REGUESI 10.3.3 HETIMI 
Deri në çfarë mase agjencia angazhohet në hetime 

lidhur me korrupsionin e dyshuar? 

 25   100 
Rezultati     
 

Historiku i hetimeve të ILDKPKI-së në zbulimin, hetimin 

dhe sanksionimin e sjelljeve të parregullta mbetet i 

dobët dhe kryesisht reagues për shkak të mungesës së 

aftësive të ILDKPKI për kryerjen e një auditimi të plotë të 
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pasurive, si dhe mungesës së proaktivitetit të tij në 

referimet në prokurori. 

ILDKPKI mund të kryejë hetime administrative në 

përputhje me legjislacionin për deklarimin e 

pasurisë, parandalimin e konfliktit të interesit dhe 

denoncimin. Gjithashtu, hetimet e ILDKPKI-së janë 

fokusuar veçanërisht në rivlerësimin e pasurisë së 

gjyqtarëve dhe prokurorëve për shkak të reformës 

së vazhdueshme në drejtësi në Shqipëri.1262  

Megjithatë, janë ngritur shqetësime të rëndësishme 

për aftësinë e ILDKPKI për të kryer auditime ose 

hetime administrative të plota dhe të sakta mbi 

deklaratat e pasurisë. Për shembull, Komiteti 

Shqiptar i Helsinkit ka konstatuar se ndërmjet 

shkurtit dhe tetorit 2018 dhe ndërmjet nëntorit 

2019 dhe korrikut 2020, Komisioni i Pavarur i 

Kualifikimit, i cili është organi përgjegjës për 

rivlerësimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në 

shkallën e parë, ka hedhur poshtë një numër të 

konsiderueshëm rastesh që auditimet e ILDKPKI-së 

kishin konstatuar në përputhje me dispozitat ligjore 

për deklarimin e pasurisë. Këto ishin raste në të cilat 

deklaratat vjetore dhe deklaratat e vetingut të 

gjyqtarëve dhe prokurorëve nuk ishin plotësuar 

saktë, ndërkohë që raportet e ILDKPKI nuk kishin 

konstatuar probleme, apo edhe raste kur subjekti 

nuk kishte burime të mjaftueshme ligjore për të 

justifikuar pasurinë e tyre.1263  

ILDKPKI raporton gjithsej 157 referime penale në 

prokurori nga viti 2016 deri në vitin 2018 dhe 

gjithsej 203 referime në prokurori ose në organet e 

tjera ligjzbatuese gjatë periudhës 2019-2021.1264 

Megjithatë, numri i referimeve penale është ulur me 

kalimin e kohës. Sipas Komisionit Evropian, ILDKPKI 

referoi vetëm 37 çështje në prokurori në dy vitet 

2019 dhe 2020 – 19 raste në 2019 dhe 18 raste në 

2020. Nga këto raste, 19 ishin zyrtarë të lartë dhe 

rezultuan me një dënim dhe një shkarkim, dhe 18 

ishin zyrtarë të rangut të ulët ose të mesëm, që 

rezultuan me 12 dënime përfundimtare.1265 Në vitin 

2021 ka pasur 15 referime në prokurori dhe “nuk ka 

pasur dënime përfundimtare për çështjet e 

referuara nga ILDKPKI”.1266 GRECO ka ngritur 

gjithashtu disa shqetësime në lidhje me mungesën e 

ndjekjes së duhur nga ILDKPKI për çështjet e 

përcjella në prokurori.1267 I pyetur në vitin 2022 nëse 

ka pasur raste të fundit referimesh për zyrtarë të 

lartë në Prokurorinë e Posaçme, Sekretari i 

Përgjithshëm i ILDKPKI nuk raportoi raste të tilla, 

por tregoi se institucioni ka qenë i përgjegjshëm në 

mbështetjen e prokurorisë kur i është kërkuar 

informacion.1268  

 

NDËRVEPRIMET 
ILDKPKI i përgjigjet Kuvendit, të cilit i raporton 

veprimtarinë dhe i përcjell kërkesat për buxhetin 

dhe burimet njerëzore. Ndërkohë, ILDKPKI mban 

dhe kontrollon deklarimet e pasurisë dhe interesave 

private të deputetëve, si dhe është përgjegjëse për 

mbështetjen e autoritetit për parandalimin e 

konfliktit të interesit dhe njësisë për mbrojtjen e 

sinjalizuesve pranë Kuvendit. Marrëdhënia midis 

ILDKPKI-së dhe Kuvendit rregullohet me ligjin për 

deklarimin e pasurisë, me rregulloren e funksionimit 

të Kuvendit dhe me vendimin e Kuvendit për 

raportimin e institucioneve të pavarura (shih Kolonën 

1 të Legjislaturës). Megjithatë, duhet të sigurohet disa 

mekanizma ekuilibri dhe kontrolli midis dy 

institucioneve për të fuqizuar pavarësinë e ILDKPKI 

(shih gjithashtu 10.1.3). 

ILDKPKI bashkëpunon me institucione të tjera dhe 

ka nënshkruar disa marrëveshje që synojnë forcimin 

e bashkëpunimit ndërinstitucional, si dhe rritjen e 

shkëmbimit të informacionit për çështjet që kanë të 

bëjnë me luftën kundër korrupsionit, parandalimin e 

pastrimit të parave dhe krimit të organizuar. Për 

shembull, ILDKPKI ka nënshkruar marrëveshje me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve në 2014, 

Drejtorinë e Parandalimit të Pastrimit të Parave në 

2015, Komisionerin për të Drejtën e Informimit dhe 

Mbrojtjen e të Dhënave në 2015, Drejtorinë e 

Policisë së Shtetit në 2015, Drejtorinë e 

Përgjithshme. e Doganave në vitin 2015, dhe 

Ministrisë së Financave në vitin 2016 për 

parandalimin e korrupsionit në administrimin e 

fondeve të BE-së dhe sërish në vitin 2022 për 

shkëmbimin e informacionit dhe dhënien e ndihmës 

në luftën kundër korrupsionit. Gjithashtu përditësoi 

marrëveshjen jen me Institucionin e Kontrollit të 
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Lartë Shqiptar në 2018. ILDKPKI ka rritur 

bashkëpunimin me Prokurorinë e Posaçme kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, me të cilën 

nënshkroi një Memorandum Mirëkuptimi në Mars 

2022 në kuadër të hetimeve të përbashkëta dhe 

mbështetjes për luftimin e korrupsionit të zyrtarëve 

të lartë. ILDKPKI e konsideron të mirë rrjedhën e 

informacionit dhe të bashkëpunimeve të dala nga 

këto marrëveshje.1269  

Përtej palëve të interesit të përfshirë në organet e 

këtij Vlerësimi të Sistemit Kombëtar të Integritetit, 

ILDKPKI-ja bashkëpunon edhe me Delegacionin e 

Bashkimit Evropian në Shqipëri, Këshillin e Evropës 

dhe zyrën e OSBE-së në Tiranë, ndër të tjera, për 

rritjen e kapaciteteve. Gjithashtu merr pjesë në 

takime, diskutime, konferenca dhe seminare për 

çështje që lidhen me luftën kundër korrupsionit. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Kuvendi duhet të rrisë pavarësinë e ILDKPKI-së 

përmes: 

+ Miratimit të një ligji organik specifik për 

funksionimin dhe organizimin e ILDKPKI-së 

me shumicë të cilësuar. 

+ Heqja e dispozitës për raundin e dytë të 

votimit për Inspektorin e Përgjithshëm me 

shumicë absolute dhe lënia në fuqi vetëm e 

kërkesës që Inspektori i Përgjithshëm të 

zgjidhet nga tre të pestat e deputetëve. 

+ Zhvillimi i standardeve të transparencës për 

shqyrtimin e raporteve të veprimtarisë së 

institucioneve të pavarura dhe standardeve 

për mbajtjen e institucionit përgjegjës nëse 

ato nuk respektojnë standardet e 

transparencës. 

+ Prezantimi në vend të komisionit 

parlamentar, një bord jo politik për ILDKPKI-

në i përbërë nga ish-gjyqtarë, si për shembull 

në rastin e Autoritetit të Lartë për 

Transparencën në Jetën Publike në Francë, i 

cili do të parashikojë parazgjedhjen e 

kandidatëve për Inspektorin e Përgjithshëm 

të ILDKPK-së,1270 dhe të hetojë raportet nga 

stafi i ILDKPKI për sjellje të pahijshme brenda 

institucionit.  

+ ILDKPKI-ja duhet të rrisë transparencën e 

vendimmarrjes dhe të ofrojë të dhëna të qarta 

statistikore për vendimmarrjen e saj për tre ligjet 

e rëndësishme antikorrupsion në mandatin e saj, 

si: statistika të qarta për vendimmarrjen e tij për 

parandalimin e korrupsionit nëpërmjet ligjit për 

parandalimin konfliktet e interesit; numrin e 

referimeve në prokurori për shkelje ligjore të 

deklaratave të pasurisë dhe ndjekjen e tyre; dhe 

rezultatet e vendimmarrjes së tij në kuadër të 

ligjit për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve.  

+ ILDKPKI-ja duhet të vlerësojë në mënyrë 

gjithëpërfshirëse nëse burimet e tij njerëzore 

janë të përshtatshme për të përmbushur në 

mënyrë sasiore dhe cilësore kërkesat e ligjit për 

veprimtaritë e tij parandaluese, edukative dhe 

hetimore.  
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1267 GRECO, Raporti i pestë i vlerësimit në Shqipëri, f. 27. 
1268 Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të ILDKPKI më 15 shtator 2022. 
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Partitë politike janë organizata të shoqërisë civile, të 

formuara nga qytetarë me vullnet të lirë, të cilat 

ndajnë të njëjtat ideale politike dhe organizohen 

përmes parimeve demokratike për të ndikuar në 

vendimmarrje dhe për të fituar zgjedhjet.1271 Në 

vitin 2022 në Shqipëri ishin të regjistruara 132 parti 

politike, nga të cilat vetëm 10 kanë deputetë të 

zgjedhur1272 Partitë kryesore janë Partia Socialiste e 

Shqipërisë (PS) dhe Partia Demokratike e Shqipërisë 

(PD), të cilat kanë numrin më të madh të anëtarëve 

dhe përfaqësuesve të zgjedhur. Partia e Lirisë (PL), 

më parë Lëvizja Socialiste për Integrim, është një 

parti e mesme që ka bërë pjesë në koalicionet 

qeverisëse. Partitë e vogla politike si Partia 

Socialdemokrate, Partia për Drejtësi, Integrim dhe 

Unitet, Partia Republikane, etj., kanë një deri në tre 

deputetë të zgjedhur. 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) është organi 

monitorues dhe mbikëqyrës për financat e partive 

politike.1273 KQZ-ja standardizoi raportimin financiar 

qendror zgjedhor në vitin 2021 dhe plotësisht të 

standardizuara raportimin vjetor dhe modelet e 

zgjedhjeve lokale në 2023.1274 Për të lehtësuar 

analizën, ky kapitull përfshin të dhëna për tre partitë 

kryesore politike në vend: PS, PD dhe PL, dhe disa 

parti më të vogla parlamentare, nëse nuk cilësohet 

ndryshe.  

Partitë politike regjistrohen dhe çregjistrohen në 

Gjykatën e Rrethit Tiranë dhe mund të apelojnë 

vendimet. Ekzistenca e “partive fantazmë” që janë të 

regjistruara por që nuk kanë aktivitet të deklaruar 

është një problem i vazhdueshëm. Vetëm një e treta 

e partive politike të regjistruara raportuan financat e 

tyre vjetore për vitin 2021. Shteti lehtëson 

funksionimin dhe fushatën elektorale të partive 

politike bazuar në rezultatet e tyre në zgjedhjet e 

përgjithshme, duke favorizuar qëndrueshmërinë 

financiare të partive politike tashmë të krijuara. 

Vendimet e vonuara të gjykatave kanë ndërhyrë në 

aktivitetet e partive politike, ndërsa partitë politike 

dyshohet se kanë ndërhyrë në burimet dhe të 

dhënat shtetërore. Pavarësisht gjobave për partitë 

politike dhe mediat që shkelën rregulloret e 

fushatës në vitin 2021, institucionet mbikëqyrëse 

nuk e kanë zbatuar ligjin në mënyrë efektive në 

lidhje me përdorimin e burimeve shtetërore, duke 

favorizuar PS-në në pushtet kundrejt partive të tjera 

konkurruese. Nën-raportimi i shpenzimeve 

zgjedhore është sinjalizuar nga media dhe OSHC-të. 

Paanshmëria e hetimeve për krimin zgjedhor është 

në dyshim. 

Në praktikë, demokracia brendapartiake përfshin 

udhëheqje partiake jokontestuese, farsa 

konsultative dhe strategji për të harmonizuar 

opinionin e anëtarëve me atë të lidershipit. 

Megjithëse janë vendosur kuota gjinore, gratë 

pohojnë se partitë politike janë autorët kryesorë të 

dhunës politike ndaj tyre. Dallimet ideologjike dhe 

politike mes PS (majtas) dhe PD (djathtas) janë 

zbehur, ndërsa partitë politike kanë mbështetur 

klientelizmin, duke ofruar përfitime në këmbim të 

mbështetjes elektorale dhe financiare, duke shtuar 

dyshimet për grupet kriminale si një tjetër përfitues-

mbështetës i skemës klienteliste. Antikorrupsioni 

është një narrativë e përditshme në retorikën e 

partive politike, por llogaridhënia publike ka mbetur 

një përgjegjësi individuale deri më tani. 
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KAPACITETET  
TREGUESI 11.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Në çfarë mase kuadri ligjor siguron një mjedis të 

favorshëm për formimin dhe funksionimin e partive 

politike? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ndërsa partitë politike janë të lira të themelohen 

dhe të organizohen në mënyrë demokratike, sistemi 

favorizon ligjërisht qëndrueshmërinë financiare të 

partive politike tashmë të themeluara.  

Liria e asociimit është dhënë me Kushtetutë.1275 

Partitë politike mund të krijohen lirisht1276 nëse 

organizohen përmes parimeve, metodave dhe 

instrumenteve demokratike,1277 duke njohur 

demokracinë brendapartiake në statutin e tyre.1278 

Kushtetuta ndalon themelimin e partive politike që 

bazohen në racizëm ose mbështesin urrejtjen 

fetare, krahinore ose etnike. Përdorimi i metodave 

totalitare apo të dhunshme për pushtet është 

antikushtetues.1279 Organizatat ushtarake ose 

paraushtarake të lidhura me partitë politike janë të 

ndaluara me ligj.1280 Gjykata Kushtetuese vendos 

vetëm për kushtetutshmërinë e partive politike dhe 

veprimtarinë e tyre.1281  

Partitë politike duhet të regjistrohen në Gjykatën e 

Rrethit Gjyqësor Tiranë. Anëtarët themelues të 

partisë – jo më pak se 3000 – janë të detyruar të 

thërrasin dhe të mbajnë mbledhjen themeluese të 

partisë, ku miratojnë programin dhe statutin dhe 

vendosin simbolet dhe organet drejtuese të partisë. 

Regjistrimi përfundon brenda 30 ditëve. Në rast 

parregullsie, gjykata e dërgon kërkesën për rishikim 

brenda 20 ditëve.1282 E njëjta procedurë zbatohet 

edhe për ndryshimet e statutit dhe çregjistrimin e 

partisë politike. Vendimet e gjykatës mund të 

ankimohen në Gjykatën e Apelit Tiranë.1283  

Shteti lehtëson funksionimin e partive politike 

kryesisht në bazë të rezultateve të tyre në zgjedhjet 

e fundit të përgjithshme. Financimi publik është i 

disponueshëm për partitë politike që kanë fituar 

mandate parlamentare dhe ato që kanë fituar më 

shumë se 10,000 vota ose 1 për qind të votave në 

nivel shtetëror.1284 Partitë parlamentare kanë të 

drejtë për më shumë se 70 për qind të fondit 

shtetëror.1285 Shteti subvencionon selitë dhe zyrat 

lokale për partitë parlamentare dhe partitë që kanë 

marrë 1 për qind të votave në tre zgjedhjet e fundit 

të përgjithshme.1286 Aksesi në mediat masive 

publike gjatë fushatave zgjedhore ose 

referendumeve është pa pagesë1287 dhe partitë 

politike mund t'i përdorin ambientet e tyre për 

aktivitet social-ekonomik.1288 Subvencionet 

lehtësojnë funksionimin e partive politike të 

themeluara mirë, por vështirë se u mundësojnë 

partive të reja dhe veçanërisht kandidatëve të 

pavarur të krijohen, duke mos garantuar kështu 

mundësi të barabarta për të gjithë spektrin. 

 

TREGUESI 11.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase burimet financiare në 

dispozicion të partive politike lejojnë konkurrencë 

politike efektive? 

 50 100 
Rezultati   
 

Subvencionet shtetërore dhe koha e transmetimit 

shpërndahen sipas rezultateve zgjedhore, duke dhënë i 

përparësi partive tashmë të konstatuara. Partitë e reja 

mund të arrijnë të marrin financim shtetëror, por kanë 

më pak mundësi në garën elektorale. 

Financimi për partitë politike ndahet çdo vit nga 

buxheti i shtetit. Në periudhën 2022-2026, buxheti i 

shtetit do të financojë 11 parti politike për aktivitetin 

e tyre të rregullt, nga të cilat vetëm një është parti e 

re dhe jashtëparlamentare.1289 Ky fond nuk ka qenë 

më i vogël se vitet e kaluara gjatë periudhës 2020-

23.1290 Megjithatë, sa më e madhe partia, aq më 

shumë fonde shtetërore marrin. Pas të dhënave të 

marra nga raportet vjetore financiare të partive 

2020 (viti jo zgjedhor) dhe 2021 (viti zgjedhor), 

partitë politike mbështeten shumë në fondet 

shtetërore gjatë viteve jo zgjedhore dhe priren të 

mobilizojnë më shumë fonde private gjatë viteve 

elektorale.1291 Në një rast të veçantë, Partia 

Socialdemokrate deklaron shuma të 
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konsiderueshme buxhetesh të pashpenzuara si në 

vitet elektorale ashtu edhe ato jo zgjedhore.1292  

Burimet plotësuese të financimit për partitë politike 

janë të ndryshme. Ato përfshijnë tarifat e 

anëtarësimit, kontributet mujore nga përfaqësuesit 

e partive që mbajnë poste publike,1293 donacione në 

natyrë ose para nga qytetarët vendas dhe 

organizatat politike kombëtare dhe 

ndërkombëtare,1294 fonde nga aktiviteti social-

ekonomik i partisë,1295 kredi bankare, garanci 

financiare1296, dhe subvencione shtetërore për zyrat 

e tyre.1297  

Partitë e mëdha politike parlamentare marrin 

dyfishin e mbulimit të kohës së transmetimit sesa 

ato të vogla parlamentare, ndërsa koha e 

transmetimit për partitë joparlamentare dhe ato të 

reja është ende më e vogël1298 dhe i lihet “gjykimit të 

redaktorëve.1299 Raporti i kohës së transmetimit të 

reklamave ndërmjet partive parlamentare dhe 

kandidatëve jashtëparlamentar dhe të pavarur 

është 90 minuta me 10 minuta për fushatë 

elektorale.1300 Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) 

raporton se mediat mbuluan sistematikisht 

fushatën e Partisë Socialiste në pushtet më shumë 

se partitë e tjera konkurruese.1301 Mediat raportojnë 

se Partia Socialiste ka transmetuar 149 minuta 

reklama televizive, nga 90 minutat e lejuara gjatë 

fushatës elektorale,1302 e ndjekur nga Partia 

Demokratike me 125 minuta, duke lënë shumë 

prapa partitë e tjera1303 dhe duke kufizuar aksesin e 

barabartë në kohën e transmetimit gjatë fushatës. Si 

rezultat, misionet ndërkombëtare monitoruese kanë 

vërejtur mundësi të ngushta dhe një qasje 

diskriminuese ndaj partive më të vogla politike.1304  

 

TREGUESI 11.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë garanci ligjore për të 

parandaluar ndërhyrjet e jashtme të pajustifikuara 

në aktivitetet e partive politike? 

 75 100 
Rezultati   
 

Mbikëqyrja e shtetit mbi partitë politike është e kufizuar 

në verifikimin e kushtetutshmërisë së aktiviteteve të tyre 

dhe mbikëqyrjen e financave të tyre. Përpjekjet ligjore 

për të lejuar mbikëqyrjen masive të qytetarëve u 

hodhën poshtë nga Gjykata Kushtetuese në vitin 2021.  

Gjykata Kushtetuese verifikon kushtetutshmërinë e 

veprimtarisë së një partie politike,1305 me kërkesë të 

Presidentit, Kryeministrit, një të pestës së 

deputetëve të Kuvendit, Avokatit të Popullit ose 

kreut të KLSH.1306 Nëse konstatohet jokushtetuese, 

siç përmendet në treguesin 11.1.1, Gjykata 

Kushtetuese mund të urdhërojë pezullimin e 

veprimtarisë ose shpërbërjen e partisë.1307 Vazhdimi 

i veprimtarive antikushtetuese ose anëtarësimi në 

parti të rithemeluara antikushtetuese që veprojnë 

në mënyrë të paligjshme dënohet me burgim deri 

në pesë vite.1308 Në vitin 2021, parlamenti ndryshoi 

Ligjin për Policinë e Shtetit, duke lejuar mbikëqyrjen 

masive të qytetarëve nga policia pa autorizimin 

paraprak të gjykatës. Në korrik 2021, Gjykata 

Kushtetuese shpalli të pavlefshme ndryshimet, duke 

pohuar mbrojtjen e të drejtës së privatësisë1309 dhe 

duke hedhur poshtë arsyet për dekurajimin e 

aktivistëve politikë në Shqipëri.  

Në përgjithësi, mbikëqyrja shtetërore është e 

kufizuar në ndërhyrjen e saj në veprimtarinë e 

partive politike. Institucionet e pavarura si KQZ dhe 

KLSH janë të autorizuara për të mbikëqyrur financat 

e partive politike, por mbikëqyrja e KLSH kufizohet 

vetëm në fondet nga buxheti i shtetit.1310 Vendimet 

e KQZ-së mund të ankimohen brenda Komisionit të 

Ankesave dhe Sanksioneve1311 dhe jashtë Gjykatës 

së Kolegjit Zgjedhor pranë Gjykatës së Apelit 

Tiranë.1312 Mosmarrëveshjet brenda partive politike 

që nuk zgjidhen brenda vendit zgjidhen në 

gjykatë.1313  
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Nuk ka rregullore për pjesëmarrjen e detyrueshme 

shtetërore në mbledhjet e partive politike. 

 

TREGUESI 11.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase partitë politike janë të lira nga 

ndërhyrjet e jashtme të pajustifikuara në 

aktivitetet e tyre në praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Partitë politike përballen me ndërhyrje në aktivitetet e 

tyre, por edhe përdorin burimet shtetërore për 

përfitimin e tyre. Institucionet mbikëqyrëse nuk kanë 

arritur t'i trajtojnë ato në mënyrë të barabartë dhe ka 

dyshime të vazhdueshme në lidhje me paanshmërinë e 

hetimeve për krimin zgjedhor.  

Gjykata Kushtetuese deri më tani nuk ka shkrirë 

asnjë parti politike. Megjithatë, KQZ-ja e konsideron 

problematike ekzistencën e “partive fantazmë” që 

janë të regjistruara, por që nuk kanë aktivitet 

publike1314 dhe kanë financa të padeklaruara dhe pa 

anëtarë.1315  

Partitë politike janë përballur me ndërhyrje të shtetit 

në veprimtarinë e tyre. Për shembull, diplomatët 

paralajmëruan kundër zgjedhjes së ish-liderit të PD-

së në krye të partisë,1316 pasi ata u caktuan persona 

non grata nga Shtetet e Bashkuara në maj 2021.1317 

Vonesat e vendimeve gjyqësore kanë penguar 

funksionimin normal dhe garën elektorale të partisë 

më të madhe opozitare në vend,1318 pasi 

mosmarrëveshja ligjore e statutit të PD-së është në 

gjykatë që prej dhjetorit 2021.1319  

Nga ana tjetër, ka akuza për ndërhyrje të thellë të 

partive politike në burimet dhe të dhënat 

shtetërore. Për shembull, në prill 2021, lista e 

publikuar e PS-së që përmbante përkatësi politike 

dhe të dhëna personale të 910,000 qytetarëve1320 

tregoi prova të frikësimit të mundshëm të 

votuesve.1321 Open Data zbuloi se 15 për qind e 

fondit të rindërtimit të tërmetit (2.75 miliardë lekë, 

rreth 24 milionë euro) iu transferua qytetarëve të 

prekur gjatë fushatës elektorale të zgjedhjeve 2021 

dhe 2023.1322 Për më tepër, aplikacioni online i PS-së 

Activ1st i përdorur në fushatën zgjedhore vendore 

2023 dyshohet se po i bënte presion administratës 

publike për të mbështetur PS-në në fushatën 

elektorale online.1323 Misioni i OSBE/ODIHR vuri në 

dukje se përdorimi i burimeve shtetërore 

veçanërisht gjatë fushatës elektorale “i dha PS-së një 

avantazh të rëndësishëm”1324 në garën e 2021-shit. 

Ndërkohë, institucionet mbikëqyrëse nuk kanë 

arritur të zbatojnë ligjin në mënyrë efektive për 

përdorimin e burimeve shtetërore gjatë 

fushatës,1325 duke favorizuar partinë në pushtet.  

Periudha 2019-22 ka shënuar rritje të numrit të 

personave të ndaluar nga Policia e Shtetit, 

veçanërisht në protestat e organizuara nga partitë 

politike, organizatat e shoqërisë civile dhe grupet 

sociale.1326 Anëtarët e partive politike të opozitës u 

ndaluan dhe u proceduan penalisht gjatë protestave 

kundër shembjes së Teatrit Kombëtar në vitin 

2020,1327 ndërsa shumë më tepër qytetarë janë 

ndaluar për pjesëmarrje në tubime të paligjshme 

dhe protesta të dhunshme.1328 Ka dyshime të 

vazhdueshme në lidhje me paanshmërinë e 

hetimeve kur ndodhin sulme ndaj anëtarëve të 

partive politike apo krime elektorale.1329 Media bën 

me dije se policia nuk ka raportuar prova të krimit 

elektoral (blerje votash) të gjetura në vendngjarje 

pas përleshjeve të armatosura mes mbështetësve të 

raportuar të PD-së dhe PS-së, duke lënë një person 

të vrarë dhe disa të plagosur.1330 Mediat raportojnë 

gjithashtu se shumica e akuzave për krime 

elektorale në vitin 2021 nuk u hetuan. Në mënyrë 

famëkeqe, SPAK hodhi poshtë dosjen e listës së të 

dhënave të qytetarëve të PS-së për mungesë 

provash për korrupsionin elektoral, për habinë e 

opinionit publik,1331 dhe shoqërisë civile, e cila 

pretendoi zbardhje dhe trajtim preferencial për 

partinë në pushtet. 
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QEVERISJA  
TREGUESI 11.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë rregullore që u 

kërkojnë palëve të bëjnë publik informacionin e 

tyre financiar? 

 75 100 
Rezultati   
 

Edhe pse raportimi financiar është mjaft i rregulluar 

dhe i standardizuar, raportimi i fushatës online është 

një boshllëk ligjor. 

Partitë politike duhet të raportojnë çdo vit në 

KQZ1332 për financat e tyre brenda datës 31 mars të 

vitit pasardhës.1333 Nëse jo, ata nuk marrin fonde 

publike për vitin e ardhshëm.1334 Raportimi financiar 

kërkon deklarimin e të gjitha burimeve dhe 

shpenzimeve financiare, si dhe donacionet për 

transferta më të larta se 870 euro (100,000 lekë).1335 

Raporti financiar dorëzohet së bashku me raportin e 

auditimit,1336 i përpiluar nga një ekspert kontabël i 

licencuar i zgjedhur rastësisht nga KQZ-ja.1337 Në 

rast të mungesës së transparencës, KQZ-ja mund të 

gjobisë autoritetin përgjegjës të partisë politike deri 

në 43,478 euro (5 milion lekë), ndërsa partia 

rrezikon pezullimin e financimit publik për një 

maksimum prej pesë vitesh.1338 KQZ-ja standardizoi 

plotësisht raportimin financiar nga viti 2021 deri në 

vitin 2023, duke përpiluar shabllone për raportimin 

vjetor dhe atë elektoral.1339  

Partitë politike raportojnë për financat e fushatës së 

tyre zgjedhore pas publikimit të rezultateve 

përfundimtare të zgjedhjeve, ndërsa kandidatët e 

pavarur e bëjnë këtë pas datës së zgjedhjeve, sipas 

modeleve të raportimit.1340 Ata mbajnë një regjistër 

për të gjitha donacionet e pranuara, duke treguar 

emrin, adresën dhe shumën e të gjithë 

kontribuuesve. Vetëm qytetarët shqiptarë mund të 

dhurojnë në fushata elektorale.1341 Të gjithë 

donatorët duhet të nënshkruajnë një deklaratë për 

dhurimin e tyre. Donacionet më të larta se 435 euro 

(50,000 lekë)në vlerën maksimale të lejuar prej 8,696 

euro milion lekë) transferohen në një llogari të 

posaçme bankare të dedikuar për donacione dhe e 

drejtuar nga partia politike.1342 Personat juridikë që 

kanë përfituar fonde publike prej 86,957 euro (10 

milionë lekë) brenda tre viteve para zgjedhjeve, janë 

të lidhur me median ose kanë borxhe ndaj 

shtetit,1343 nuk mund të dhurojnë për partitë 

politike. Donatorët nuk mund të përfitojnë nga 

fondet publike në të njëjtën shumë brenda tre 

viteve pas dhurimit të tyre.1344 Nuk ka dispozita 

ligjore për raportimin në mënyrë specifike për 

fushatën online. Raportohet si çdo shpenzim tjetër i 

fushatës elektorale.  

Raportet vjetore financiare, raportet e auditimit dhe 

raportet zgjedhore duhet të publikohen në faqen e 

internetit të KQZ-së brenda 30 ditëve nga marrja e 

tyre.1345 Ndërkohë, partitë politike duhet të 

publikojnë raportin financiar të zgjedhjeve në faqen 

e tyre të internetit brenda tre ditëve nga dërgimi në 

KQZ.1346  

 

TREGUESI 11.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase publiku mund të marrë 

informacione të rëndësishme financiare nga partitë 

politike? 

 25  100 
Rezultati    
 

Vetëm një e treta e partive politike raportojnë financat 

e tyre vjetore, por ato nuk i publikojnë në mënyrë 

proaktive raportet e tyre në internet. Nën-raportimi i 

reklamave në media dhe shpenzimet e lobimit është një 

çështje në rritje.  

Nga 132 parti politike të regjistruara në Shqipëri, 

vetëm 46 prej tyre raportuan financat e tyre vjetore 

për vitin zgjedhor 2021, ndërsa vetëm 25 raportuan 

për vitin jozgjedhor 2020.1347 Në vitin 2021, raportet 

e partive kryesore politike përfshinin informacion të 

gjerë mbi financimin publik, donacionet, burimet 

dhe shpenzimet e partisë. Asnjë nga palët nuk e 

përcjell këtë informacion në mënyrë të pranueshme 

me qytetarët1348 KQZ-ja standardizoi modelet e 

raporteve financiare të fushatës gjatë zgjedhjeve të 

vitit 2021,1349 duke thjeshtuar raportimin dhe 

kuptimin e publikut për informacionin financiar. Të 
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32 partitë konkurruese raportuan financat e tyre 

brenda afatit të zgjatur për raportim.1350 Megjithatë, 

hetimi mediatik gjeti nën-raportim të 

konsiderueshëm të shpenzimeve për reklamat 

zgjedhore televizive.1351 Monitorimi i shoqërisë civile 

dha alarmin për shpenzimet e paraportuara të 

fushatave të partive politike në mediat sociale, të 

bëra nëpërmjet palëve të treta.1352 Ndërkohë, 

pretendimet mediatike për shpenzimet e 

padeklaruara të lobimit të partive politike në SHBA 

gjatë viteve 2017-2023 kanë qenë të vazhdueshme, 

por asnjëra prej tyre nuk është konfirmuar deri më 

tani me vendim të gjykatës shtetërore.1353  

Partitë politike nuk i publikojnë në mënyrë aktive 

informacionin e tyre financiar në faqen e tyre të 

internetit ose nëpërmjet ndonjë kanali tjetër të 

menaxhuar prej tyre.1354 Raportet vjetore financiare 

dhe raportet e fushatave zgjedhore mund të 

gjenden vetëm në faqen e internetit të KQZ-së, por 

vetëm për një afat kohor shumë të kufizuar prej 

katër vitesh nga viti 2020 deri në vitin 2023. Nuk ka 

kanale alternative për marrjen e informacionit të 

verifikuar, duke e bërë të vështirë për publikun 

aksesin në informacionin financiar nga partitë 

politike në çdo kohë, siç parashikon Kushtetuta.1355 

Në prill 2023, KQZ prezantoi aplikimin e Platformës 

Elektronike për Raportimin Financiar të Partive 

Politike që synon të rrisë transparencën në financat 

e partive politike, por platforma nuk është ende e 

disponueshme për shqyrtim publik.1356  

 

TREGUESI 11.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita që 

rregullojnë mbikëqyrjen financiare të partive 

politike nga një organ i caktuar shtetëror? 

 75 100 
Rezultati   
 

Rregulloret për raportimin financiar janë në fuqi, me 

përjashtim të fushatës online, e cila nuk rregullohet në 

mënyrë të posaçme. Legjislacioni për donacionet në 

natyrë ka interpretime kontradiktore në lidhje me 

kohën e transmetimit falas për fushatat televizive. 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve është organi 

monitorues dhe mbikëqyrës për financat e partive 

politike.1357 Institucioni i Lartë i Kontrollit gëzon të 

drejtën të auditojë vetëm fondet e buxhetit të shtetit 

të caktuara për partitë politike.1358 Megjithatë, KLSH 

nuk është angazhuar në një detyrë të tillë deri më 

tani, pavarësisht rekomandimit të Organizatës 

Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 

Auditimit për të përmbushur plotësisht 

kompetencat e saj audituese.1359 Siç u theksua më 

parë, rregulloret për raportimin financiar janë në 

fuqi. Ato përfshijnë deklaratën e donacioneve dhe 

shpenzimeve bazuar në shabllonet standarde për 

raportet zgjedhore që nga viti 2021 dhe raportet 

vjetore që nga viti 2023. Raportimi bëhet çdo vit dhe 

pas çdo zgjedhjeje. Raportet e ndërmjetme gjatë 

fushatave zgjedhore nuk kërkohen ligjërisht. KQZ-ja 

angazhon ekspertë të jashtëm kontabël për të 

audituar informacionin e dhënë nga partitë politike 

me shpenzimet e këtyre të fundit. Në rast 

mospërputhjeje të afateve apo transparencës së 

raportimit financiar, KQZ-ja vendos gjoba, të cilat 

mund të ankimohen pranë Komisionit të Ankesave 

dhe Sanksioneve.1360  

Sipas rregulloreve të përditësuara në vitin 2021,1361 

saktësia e raporteve të fushatës përfshin kontrolle 

të vlefshme nga KQZ-ja dhe auditim të jashtëm nga 

ekspertë kontabël të certifikuar. KQZ-ja gëzon të 

drejtën të verifikojë raportet financiare të paraqitura 

nga partitë politike brenda 45 ditëve me burimet e 

veta. Në rast mospërputhjesh ndërmjet raporteve të 

partive dhe raporteve të auditimit, KQZ-ja angazhon 

një auditues të ri nga lista e ekspertëve kontabël të 

certifikuar për të ri-audituar në detaje financat e 

partisë politike dhe për të hartuar një raport 

përfundimtar auditimi. Komisioneri për Zgjedhjet 

vendos nëse do ta miratojë apo refuzojë raportin. 

Partitë politike mund të ankohen në Komisionin e 

Ankesave dhe Sanksioneve. Megjithatë, legjislacioni 

për donacionet në natyrë lë hapësirë për 

interpretim, pasi mediat zbulojnë se koha e 

transmetimit të fushatës zgjedhore dhe mbulimi i 

lajmeve mund të dhurohen si donacione në natyrë 

për partitë politike, një qëndrim i kundërshtuar nga 

KQZ.1362 Ndërkohë, fushata online dhe monitorimi i 

fushatave zgjedhore si online ashtu edhe në mediat 
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sociale janë gjithashtu të parregulluara, pavarësisht 

nga roli i tyre në rritje në fushatën elektorale.1363 

 

TREGUESI 11.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ekziston në praktikë mbikëqyrja 

efektive financiare e partive politike? 

 25  100 
Rezultati    
 

Megjithëse shumica e partive politike të regjistruara 

nuk raportojnë financat e tyre vjetore, shumë prej tyre 

që raportojnë, shkelin rregulloret e fushatës. Ndonëse 

zbatohen, gjobat e KQZ-së mbeten simbolike. 

Siç tregohet në 11.2.2, 46 partitë politike dorëzuan 

në KQZ raportet e tyre vjetore financiare për vitin 

2021. Megjithatë, nuk ka asnjë informacion të 

detajuar në raportin vjetor të KQZ-së 2022 mbi 

procesin e tyre të auditimit, mangësitë dhe masat e 

mundshme administrative.1364 Raporti i tij vjetor i 

vitit 2021 ka më shumë informacion mbi këtë 

proces, gjatë të cilit vetëm 19 për qind e partive të 

regjistruara raportuan financat e tyre për vitin 

2020.1365 Modelet e raportimit ishin të ndryshme. 

KQZ zgjodhi 17 ekspertë kontabël për të audituar 

131 parti për vitin 2020. Raportet e auditimit 

treguan një sërë problemesh, duke filluar nga 

mungesa e vendndodhjeve të zyrave partiake, 

partitë politike të papërgjegjshme, partitë me 

shpenzime zero, tarifat e anëtarësimit zero dhe 

madje edhe zero anëtarë.1366 Ekspertët përdorën 

modelin e raportimit në përgjithësi, por e ndryshuan 

atë sipas dëshirës së tyre. Në bazë të gjetjeve të 

tyre, KQZ-ja gjobiti 106 parti me 870 euro (100,000 

lekë) për mosdeklarim të financave të tyre ose me 

435 euro (50,000 lekë) për shkelje të afatit të 

raportimit. Disa gjoba u reduktuan më pas një apeli 

në Komisionin e Ankesave dhe Sanksioneve.1367  

KQZ zgjodhi 19 ekspertë kontabël për të audituar 

raportet financiare për fushatën elektorale 

parlamentare të prillit 2021. Ndërsa dy prej tyre 

dhanë dorëheqjen, 17 ekspertë kontabël audituan 

32 parti,1368 më pak se minimumi prej 20 ekspertësh 

që kërkon ligji.1369 Procesi i auditimit dhe 

mbikëqyrjes u finalizua përfundimisht në dhjetor 

2022. Gjetjet treguan se 14 parti politike shkelën 

rregulloret e fushatës dhe format standarde të 

raportimit. KQZ-ja lëshoi gjithsej 81 gjoba. Partia 

Socialiste në pushtet u gjobit me 43,478 euro (5 

milionë lekë) për shkelje të limitit të shpenzimeve të 

fushatës. Disa parti u gjobitën deri në 5,217 euro 

(600,000 lekë) për mosdeklarim të shpenzimeve të 

tyre, duke përfshirë edhe shoqërinë e sapo 

themeluar Nisma Thurje. Shumë media u gjobitën 

deri në 870 euro (100,000 lekë) për shkelje të 

limiteve të kohëzgjatjes së reklamës politike.1370 

Edhe pse sinjalizojnë një nivel zbatimi, këto gjoba 

janë simbolike në krahasim me efektet që mund të 

ketë pasur shkelja e rregullave të lojës në 

shtrembërimin e opinionit publik dhe vullnetit të 

votuesve në zgjedhjet parlamentare.  

 

TREGUESI 11.2.5 INTEGRITETI (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë rregullore 

organizative në lidhje me qeverisjen e brendshme 

demokratike të partive kryesore politike? 

 50 100 
Rezultati   
 

Pavarësisht përfshirjes së demokracisë brendapartiake 

në statutet e partive, dispozitat u lënë anëtarëve të 

partisë pak për të thënë në lidhje me përzgjedhjen e 

kandidatëve, komitetet ekzekutive apo çështjet 

programore.  

Statutet e tre partive kryesore politike (PS, PD dhe 

PL) janë publike dhe përfshijnë dispozita të 

demokracisë brendapartiake.1371 PS dhe PD1372 kanë 

ndryshuar shpesh statutet e tyre që nga krijimi i 

tyre, duke treguar rëndësinë e dokumentit në 

organizimin e partisë.1373 Të tre kryetarët e partive 

zgjidhen nga të gjithë anëtarët e partisë një herë në 

katër vjet, me përjashtim të kreut të PD, kohëzgjatja 

e mandatit të të cilit nuk përcaktohet në statut.1374 

Megjithatë, që nga viti 2017, mandati i kryetarit të 

partisë së PS-së rinovohet automatikisht nëse kreu i 

partisë së PS-së fiton zgjedhjet parlamentare dhe 

rizgjidhet kryeministër, përveç nëse shumica e 

Kongresit vjetor voton për zgjedhjet për kryesinë e 
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partisë.1375 Në rast të vetëm një konkurrenti për 

udhëheqjen e PL-së, drejtuesi zgjidhet me votim të 

Konventës Kombëtare.1376  

Komiteti Ekzekutiv i PS-së miraton kandidatët e 

zgjedhjeve qendrore,1377 dhe partia mund të mbajë 

referendume ose konsultime për listën e 

kandidatëve.1378 Komiteti Ekzekutiv Kombëtar i PL-së 

miraton listën e kandidatëve për zgjedhjet 

parlamentare dhe vendore.1379 Për sa i përket PD-së, 

kreu i partisë, pas konsultimit me anëtarët e PD-së, 

propozon listën e kandidatëve, e cila miratohet nga 

Komiteti Ekzekutiv ose Këshilli Kombëtar1380 si dhe 

referendumet.1381 Pavarësisht këtyre dispozitave, 

përzgjedhja e kandidatëve vlerësohet si 

problematikë për statutet e të tre partive.1382  

Statutet i kushtojnë pak informacion politikëbërjes 

brenda partive. Anëtarët e zgjedhur të Këshillit 

Kombëtar të PD-së hartojnë platforma partiake të 

cilat miratohen ose nga Kongresi Kombëtar ose nga 

Këshilli Kombëtar.1383 Secili anëtar i PS-së dhe PL-së 

gëzon të drejtën të kontribuojë në programin e 

partisë, pa specifikuar se kush e harton atë. Miratimi 

i politikave ndahet midis Kongresit dhe Komitetit 

Ekzekutiv Kombëtar.1384 Në përgjithësi, 

problematika e statuteve në lidhje me 

llogaridhënien e ekzekutivit ndaj asamblesë apo 

anëtarëve më gjerë, përzgjedhja e kandidatëve në 

zgjedhje, përzgjedhja e komiteteve ekzekutive, roli i 

fraksioneve dhe roleve të anëtarëve në çështjet 

programore1385 janë pengesë për lidhjen e 

demokracisë brendapartiake si "modus operandi" i 

jetës së tyre politike.  

 

TREGUESI 11.2.6 INTEGRITETI (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ekziston në praktikë qeverisja e 

brendshme demokratike efektive e partive 

politike? 

 25  100 
Rezultati    
 

Në praktikë, demokracia brendapartiake vuan prej 

lidershipit të pakontestuar të partisë, konsultimeve 

farsë në lidhje me listat e kandidatëve dhe strategjive 

për të harmonizuar opinionet e anëtarëve me ato të 

lidershipit. Sidoqoftë, zgjedhjet paraprake të 

kandidatëve vendorë u mbajtën për herë të parë në 

2022-23. 

Sipas një studimi të vitit 2022, të drejtat e anëtarëve 

të përgjithshëm garantohen kryesisht në PS, më pak 

të garantuara në PD dhe të dhëna plotësisht në 

statutet e PL-së.1386 Megjithatë, partia në pushtet PS 

nuk e ka kontestuar udhëheqjen e partisë së saj që 

nga viti 2009, pasi lideri është rizgjedhur 

Kryeministër.1387 Drejtuesit e partive të degëve 

lokale u përzgjodhën nga Komiteti Ekzekutiv i PS-së 

në vitin 2022 pas aktiviteteve konsultative të 

drejtpërdrejta me anëtarët e partisë.1388 Pavarësisht 

se u kërkua anëtarëve të PS-së të vlerësonin 

deputetët dhe hapjen e partisë për 20 hyrje të reja 

për kandidatët për deputetë në zgjedhjet e 2021,1389 

lista u vendos nga krerët e partisë.1390  

Procesi për propozimin e kandidatëve nga anëtarët 

e PD-së në zgjedhjet e vitit 2021 u pretendua si një 

farsë nga anëtarët e saj dhe propozimet nuk u 

morën parasysh nga kryesia e partisë.1391 PD 

rizgjodhi kreun e tyre bazuar në parimin “një anëtar, 

një votë” në vitin 2021, pas një gare me tre 

kandidatë të tjerë që u ankuan për parregullsi.1392 

Raundi i gjerë i konsultimeve me anëtarët e partisë 

("Foltorja – Rithemelimi") rezultoi në thirrjen për një 

Kongres të ri të partisë, i cili ndryshoi statutin e 

partisë,1393 i cili më pas u kundërshtua nga Kongresi 

i thirrur nga kryesia e partisë, i cili anuloi ndryshimet 

dhe bëri ndryshim ne rikthim.1394 Megjithatë, Partia 

e Rithemelimit PD mbajti zgjedhjet paraprake për 

zgjedhjet vendore të 2023, duke u dhënë anëtarëve 

dhe mbështetësve të partisë së tyre të drejtën të 

vendosin për herë të parë për listën e 

kandidatëve.1395  

Më në fund, FP zgjodhi drejtuesit e saj me votim të 

Konventës gjatë 2017 dhe 2022 për shkak të 

mungesës së kandidatëve.1396 Partia ka konsoliduar 

përdorimin e parimit “një anëtar, një votë” gjatë 

gjithë viteve.1397 Anëtarët pohojnë se propozimet e 

tyre për listat e kandidatëve janë marrë në 

konsideratë, edhe pse jo plotësisht.1398  
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Lidhur me rolin e anëtarëve për të përcaktuar 

politikat në praktikë, një studim zbuloi se udhëheqja 

e partisë përdor konsultimin si një mjet për 

"strategjitë drejtuese për të bindur anëtarët e 

partisë që të përputhen me strategjinë e 

udhëheqjes".1399 Nga ana tjetër, ekziston shqetësimi 

në rritje se politikat e lidershipit përcaktohen nga 

përfitimet private dhe klientët dhe jo nga ideologjia 

dhe platformat politike.1400 

 

TREGUESI 11.2.7 PËRFAQËSIMI GJINOR 
Në çfarë mase gratë janë pjesë e lidershipit të 

partive politike? 

 50 100 
Rezultati   
 

Kuotat gjinore janë të vendosura, por pjesëmarrja e 

femrave në udhëheqjen e partive nuk është e 

balancuar. Gratë përballen me dhunë politike dhe 

diskriminim brenda partisë së tyre politike, si dhe në 

media dhe në mediat sociale.  

Kodi Zgjedhor garanton pjesëmarrjen e 

drejtpërdrejtë dhe aktive të gjinisë së 

nënpërfaqësuar në politikë si një instrument 

themelor për konsolidimin e demokracisë.1401 Të 

paktën 30 për qind e Kuvendit të Shqipërisë, 

organeve qendrore të qeverisjes vendore dhe të 

gjitha nivelet e administratës zgjedhore janë të 

rezervuara për gjininë e nënpërfaqësuar.1402 Së 

paku një në tre kandidatë të listuar për zgjedhjet 

qendrore dhe një në dy kandidatë për këshille 

bashkiakë duhet të jetë grua.1403 Listat e 

kandidatëve që nuk zbatojnë këtë renditje nuk 

regjistrohen nga KQZ-ja1404 dhe për rrjedhojë nuk 

lejohen të konkurrojnë.  

Në praktikë, pjesëmarrja e femrave dhe e 

meshkujve në udhëheqjen e partive kryesore 

politike nuk është e balancuar. Gratë përbëjnë 45 

për qind të Komitetit Ekzekutiv të PS-së1405 dhe 52 

për qind të Komitetit Ekzekutiv të PL-së.1406 PD-ja ka 

luftuar për të përmbushur kuotën e saj statutore; 

megjithatë, gratë përbënin 36 për qind të Komitetit 

Ekzekutiv 20211407 dhe 30 për qind të PD-së së 

Rithemelimit në 2022.1408 Rreth 44 për qind e 

degëve vendore të PS-së drejtohen nga gra ose kanë 

bashkëdrejtues të të dyja gjinive,1409 ndërkohë që 

udhëheqja lokale e shumicës së partive nuk 

përditësohet online. Të gjitha partitë politike 

konkurruese zbatuan kuotat gjinore në zgjedhjet e 

2021. Liderët e partive rritën pjesëmarrjen e 

kandidateve femra në takimet qendrore të 

fushatës.1410  

Megjithatë, gratë aktive në politikë pohojnë se vetë 

partitë politike janë protagonistët kryesorë të 

dhunës politike.1411 Ata ndajnë histori të praktikave 

përjashtuese dhe diskriminuese të tilla si vënia në 

pikëpyetje e aftësive të grave në vendimmarrje, 

brenda partisë dhe jashtë saj, heqja e tyre nga listat 

e kandidatëve, shkurtimi i mbështetjes financiare të 

partisë gjatë fushatave elektorale1412 dhe përdorimi i 

gjuhës së urrejtjes.1413 Nga ana tjetër, media dhe 

media sociale "përjetësojnë një cikël dhune që 

përforcon maskulinitetin hegjemonist”1414 duke 

përjashtuar gratë nga panelet e diskutimit politik, 

duke zvogëluar rolin e tyre në politikë, duke bërë 

akuza seksuale për avancimin e karrierës së tyre 

politike dhe duke i objektivizuar gratë në aspektin e 

veshjes dhe bukurisë.1415 Institucionet e pavarura 

kanë denoncuar retorikën seksiste dhe 

diskriminuese nga liderët e partive si një praktikë që 

e shndërron urrejtjen dhe dhunën ndaj grave në 

politikë, në një model sjelljeje për shoqërinë.1416  

 

ROLI 
TREGUESI 11.3.1 MBLEDHJA DHE PËRFAQËSIMI I 
INTERESIT 
Deri në çfarë mase partitë politike përfaqësojnë 

interesat përkatëse shoqërore në sferën politike? 

 25  100 
Rezultati    
 

Dallimet ideologjike dhe politike midis partive politike 

po zbehen, ndërsa klientët janë në rritje. Besimi në 

partitë politike është shumë i ulët dhe ndjenja e 

mospërfaqësimit është arsyeja kryesore për 

pjesëmarrjen e ulët të votuesve. 
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Tre partitë kryesore politike në Shqipëri (PS, PD dhe 

PL) janë parti masive, duke u mbështetur në 

anëtarësinë e tyre të gjerë dhe strukturën 

hierarkike, por ato shfaqin edhe tipare të tipologjive 

të tjera partiake.1417 Mes tyre, PS ka nxjerrë 

karakteristika të partive elektorale1418 që fokusojnë 

plotësisht agjendën në zgjedhjet e ardhshme. 

Dallimet ideologjike dhe politike midis PS-së (majtas) 

dhe PD-së (djathtas) janë ulur,1419 ndonjëherë edhe 

duke kaluar shkallën. Për shembull, qeveria e majtë 

e PS-së mbështet në mënyrë të vendosur 

partneritetin publik-privat (PPP)1420 dhe e sheh 

shtetin si një pengesë potenciale të zhvillimit.1421 

Herë pas here, punëtorët shqiptarë vuajnë nga e 

njëjta histori.1422 PL advokon për një taksë të 

sheshtë1423 ndërsa PD advokon për më shumë 

politika sociale për grupet e paprivilegjuara dhe të 

margjinalizuara.1424 Megjithatë, ka anëtarë të bazuar 

ideologjikisht në secilën parti, të cilët njihen mirë 

për integritetin dhe idealizmin e tyre dhe të 

mbështetur brenda anëtarësimit të partisë.1425  

Në praktikë, studiuesit i shohin partitë kryesore 

politike si “struktura për klientë të organizuara që 

ofrojnë përfitime për mbështetësit e tyre”1426 në 

këmbim të mbështetjes së tyre elektorale dhe 

financiare. Këto përfitime variojnë nga punësimi në 

sektorin publik te kontratat e PPP-së1427 deri te ligjet 

e posaçme për individë apo grupe specifike të 

ngushta.1428 Megjithëse financimi për partinë në 

pushtet është më i madh, bizneset sponsorizojnë të 

gjitha partitë dhe këto të fundit varen nga bizneset, 

duke e shndërruar sistemin demokratik shumë 

partiak në një klientelist politik.1429 Nga ana tjetër, 

shoqëria civile vëren se partitë politike nuk janë të 

interesuara të aplikojnë praktika dekriminalizimi 

duke verifikuar raportin e kandidatëve të tyre me 

krimin,1430 duke rritur dyshimet për grupet kriminale 

si një tjetër përfitues-mbështetës i skemës 

klienteliste.  

Një mjedis i tillë i lë pak hapësirë interesave 

shoqërore dhe publike që të qëndrojnë në sferën 

politike. Besimi në partitë politike është shumë i 

ulët. 30 për qind e të anketuarve në sondazh në 

thelb u besojnë ose kanë besim të madh te partitë 

politike,1431 ndërsa partitë politike renditen si 

institucionet më pak të besuara nga shqiptarët.1432 

Popullsia politikisht aktive është gjithashtu e ulët: 

deri në 32 për qind e qytetarëve morën pjesë në një 

demonstratë ose nënshkruan një peticion në 

2022.1433 Ndjenja e mospërfaqësimit nga partitë 

politike është arsyeja kryesore për pjesëmarrjen e 

ulët në zgjedhje,1434 ndërsa përfitimet personale 

nxitësit kryesorë të angazhimit publik.1435 Si rregull, 

partitë opozitare janë më të hapura për 

bashkëpunim me shoqërinë civile sesa partia në 

pushtet.1436  

 

TREGUESI 11.3.2 ANGAZHIMI KUNDËR 
KORRUPSIONIT 
Deri në çfarë mase partitë politike i kushtojnë 

vëmendjen e duhur llogaridhënies publike dhe 

luftës kundër korrupsionit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Edhe pse pjesë e retorikës së përditshme, 

antikorrupsioni përmendet pak në platformat politike. 

Partitë politike raportojnë në SPAK raste të ndryshme 

korrupsioni, por deri tani llogaridhënia publike ka 

mbetur një përgjegjësi individuale.  

Antikorrupsioni përmendet dhe trajtohet me pak 

fjalë në programet politike të partive kryesore, duke 

reflektuar mangësitë në politikëbërje të vërejtura në 

treguesit 11.2.5 dhe 11.2.6. Manifesti i PS-së 2017-

2021 përmend korrupsionin pothuajse ekskluzivisht 

si pasojë e qeverisjes së mëparshme të PD-së të 

para 2013-ës që do të zgjidhej nga reforma në 

drejtësi dhe shërbimet publike online.1437 Në të 

kundërt, platforma elektorale e PD-së 2021 e lidh 

atë ekskluzivisht me politikat e qeverisë në pushtet 

dhe e kundërshton atë me ligjin antimafia për 

prokurimin publik dhe auditimin e brendshëm të 

PPP-ve.1438 Platforma e PL-së përmend shkurtimisht 

efektet e krimit dhe oligarkëve në ekonomi dhe në 

shërbimet publike.1439  

Nga ana tjetër, antikorrupsioni është një histori e 

përditshme në retorikën e partive kryesore politike. 

Kreu i partisë së PS-së pretendon se korrupsioni i 
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përket pothuajse ekskluzivisht sektorit publik. Shteti 

është protagonisti kryesor, ndërsa sektori privat dhe 

qytetarët janë viktimat e shtetit.1440 Opozita 

fokusohet më shumë tek politikat klienteliste dhe 

kapja e shtetit nga individë apo shoqëri të fuqishme 

dhe krimi i organizuar.1441 Megjithatë, liderët e 

partive opozitare nuk e bënë antikorrupsionin 

mesazhin kryesor të fushatës elektorale të 2021-

shit, ndoshta nga frika për pasojat që kishin.1442 

Përcaktimi publik i SHBA-së i ish-liderit të PD-së 

Berisha për përfshirje në korrupsion1443 të 

rëndësishëm nxiti historinë antikorrupsion brenda 

vetë PD-së.1444 Megjithatë, partitë politike opozitare 

kanë shprehur shumë shpesh skandale korrupsioni, 

duke raportuar në SPAK raste të ndryshme 

famëkeqe.1445 Duke iu përgjigjur çdo skandali, kreu i 

PS-së ka deklaruar se përgjegjësia publike është 

përgjegjësi individuale.1446 Disa nga rastet kanë 

rezultuar në arrestimin e zyrtarëve të lartë,1447 

përfshirë një ish-ministër, por duke lënë të paprekur 

zinxhirin e lartë drejtues politik. 

 

NDËRVEPRIMET 
Partitë politike ndërveprojnë me Kuvendin, 

Komisionin Qendror të Zgjedhjeve dhe mediat. 

Ndërveprimet me Kuvendin janë të brendshme. 

Partitë politike synojnë të hyjnë në Kuvend dhe më 

pas të kontrollojnë jetën parlamentare. 

Ndërveprimet me KQZ-në rregullohen kryesisht 

nëpërmjet ligjit për partitë politike dhe Kodit 

Zgjedhor. KQZ-ja nxjerr rregullore të ndryshme për 

të kryer përgjegjësitë e saj monitoruese dhe 

mbikëqyrëse të cilat lidhen me raportimin financiar 

dhe pjesëmarrjen në zgjedhje. Nga ana tjetër, 

Komisioneri dhe Komisioni Rregullator i KQZ-së 

propozohen dhe votohen të gjithë në Kuvend1448 

nga deputetët e partive parlamentare. 

Ndërveprimet me mediat janë formale dhe 

joformale. Kodi Zgjedhor dhe rregulloret e nxjerra si 

nga KQZ ashtu edhe nga AMA menaxhojnë rolin e 

medias në informimin e publikut për partitë politike, 

ndërsa në mënyrë jo formale partitë ndajnë 

informacion, ekspertizë, bashkëpunim për kauza të 

përbashkëta dhe interesa klienteliste. Media ndikon 

pozitivisht në punën antikorrupsion të partive 

politike duke përforcuar agjendën e tyre apo duke 

hetuar korrupsionin, por gjithashtu fsheh apo 

deformon korrupsionin duke përdorur strategji të 

ndryshme komunikimi. Roli i Kuvendit dhe KQZ-së 

është të rregullojnë parandalimin e korrupsionit të 

partive politike, por në praktikë, marrëdhëniet duhet 

të forcohen për të përmirësuar përpjekjet e partive 

politike kundër korrupsionit.  

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Kuvendi duhet të ndryshojë nenin 90 të Kodit 

Zgjedhor duke përjashtuar qartë subjektet që 

nuk kanë të drejtë të dhurojnë donacione në 

natyrë për partitë politike. Ashtu si në nenin 92/1 

pika 3 që rregullon dhurimin e fondeve, mediat 

duhet të përjashtohen nga donacionet në natyrë 

për t'i parandaluar ato të ofrojnë kohë 

transmetimi për reklamat e fushatës zgjedhore 

dhe mbulimin e lajmeve si donacione në natyrë 

për partitë politike. Neni 84 i Kodit Zgjedhor 

duhet të përfshijë sanksione për tejkalimin e 

kohës së transmetimit në media. Neni 85 pika 4 

duhet të ndryshohet në mënyrë që monitorimi i 

përmbajtjes i aplikuar nga Autoriteti i Mediave 

Audiovizive të mund të publikohet online në një 

bazë të dhënash publike në kohë reale, e cila 

duhet të përmbajë kohëzgjatjen e reklamave 

politike, reklamave të fshehura politike dhe 

kohën e transmetimit të fushatës për televizionet 

e monitoruara në vend për shqyrtim publik.  

+ Kuvendi duhet të ndryshojë Kodin Zgjedhor duke 

rregulluar fushatën online të kryer nga partitë 

politike apo individët që konkurrojnë në 

zgjedhje. Për të përcaktuar se si duhet të 

rregullohet kjo, ligjvënësit duhet të angazhohen 

në një proces konsultativ me studiues, shoqëri 

civile dhe ekspertë të pavarur të medias në këtë 

fushë, duke përfshirë përfaqësues të partive 

joparlamentare.  

+ Kuvendi duhet të ndryshojë Kodin Zgjedhor duke 

kodifikuar fushatën e palëve të treta për 

subjektet politike që konkurrojnë në zgjedhje. 

Për të përcaktuar kodifikimin, ligjvënësit duhet të 
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angazhohen në një proces konsultimi me 

studiues, shoqëri civile, media dhe përfaqësues 

të partive joparlamentare, duke gjetur një model 

të përshtatshëm për t'u zbatuar në Shqipëri ndër 

praktikat më të mira në shtete të ndryshme.  

+ Kuvendi duhet të ndryshojë nenin 171 të Kodit 

Zgjedhor duke rritur sanksionet administrative 

për keqpërdorimin e burimeve shtetërore gjatë 

fushatës zgjedhore. 

+ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet të 

angazhohet në një konsultim të plotë me aktorët 

qytetarë për gjetjen dhe zbatimin e një sistemi 

efektiv monitorimi që mund të identifikojë dhe 

raportojë sistematikisht shkeljet për 

keqpërdorimin e burimeve shtetërore gjatë 

viteve zgjedhore dhe jozgjedhore.  

+ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe partitë 

politike duhet të publikojnë në mënyrë proaktive 

të gjitha raportet financiare në faqet e tyre të 

internetit, duke filluar nga viti 2001 deri në 

periudhën aktuale. Të gjitha partitë politike të 

regjistruara duhet të raportojnë veprimtarinë e 

tyre politike dhe financiare në Komisionin 

Qendror të Zgjedhjeve. Kuvendi duhet të 

ndryshojë nenin 23/4 të Ligjit për Partitë Politike 

duke rritur gjobat për partitë politike aktive apo 

pasive (fantazmë) që refuzojnë të deklarojnë 

veprimtarinë e tyre si mekanizëm për mbrojtjen 

e peizazhit politik nga veprimtaria kriminale. 

+ Në përputhje me nenin 9 pika 3 të Kushtetutës, 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet të vërë në 

dispozicion të publikut Platformën Elektronike 

për Raportimin Financiar të Partive Politike dhe 

ta përditësojë atë në përputhje me rrethanat, në 

mënyrë që shpenzimet financiare të partive 

politike të jenë gjithmonë të disponueshme për 

shqyrtim.  

+ Të gjitha partitë politike duhet të forcojnë 

demokracinë e tyre brendapartiake përmes 

ndryshimeve statutore dhe duke rritur 

përgjegjshmërinë e strukturave të tyre 

ekzekutive ndaj anëtarëve të partisë dhe 

elektoratit të tyre.  
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https://exit.al/en/ramas-concept-of-responsibility/
https://www.euractiv.com/section/politics/news/eleven-arrested-in-multi-million-euro-albanian-incinerator-scandal/
https://www.euractiv.com/section/politics/news/eleven-arrested-in-multi-million-euro-albanian-incinerator-scandal/
https://balkaninsight.com/2021/12/14/albanias-former-minister-of-environment-arrested-over-waste-incinerators-controversy/
https://balkaninsight.com/2021/12/14/albanias-former-minister-of-environment-arrested-over-waste-incinerators-controversy/
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Shqipëria ka një mjedis të gjallë mediatik,1449 e cila 

përfshin 42 transmetues audiovizualë, 55 

transmetues radio, 22 transmetues të autorizuar 

për të transmetuar transmetime audiovizive, 63 

operatorë kabllorë, 15 ofrues televizivë të protokollit 

të internetit1450 dhe rreth 800 media online. Numri i 

gazetave të shtypura ditore vlerësohet të jetë nga 7 

në 13, plus një pjesë të vogël të revistave. TV është 

media më e njohur1451 dhe licencat kombëtare 

mbahen nga transmetuesi publik Radio Televizioni 

Shqiptar (RTSh); media private TV Klan, Top Channel 

dhe Media Vision; dhe dy platforma digjitale, 

DigitAlb dhe Tring. Pavarësisht numrit të lartë të 

stacioneve, televizionet kombëtare nuk kanë arritur 

ende të zgjerojnë sinjalin e tyre për të gjithë 

popullsinë e shtetit,1452 ndërkohë që shkalla e 

mbulimit të internetit të familjeve shqiptare 

raportohet të jetë 77 për qind në vitin 2022, me një 

hapësirë të konsiderueshëm midis qytetit dhe 

zonave rurale.1453 

Të dhënat e Institutit për Zhvillim, Kërkim dhe 

Alternativa (IDRA) tregojnë se 87 për qind e 

audiencës televizive është e ndarë në TV Klan, Top 

Channel, News 24 dhe Report TV.1454 Referuar 

vlerësimit Alexa të vitit 2021, dhjetë faqet e 

internetit më të klikuar në internet përbëhen nga 

portale lajmesh të lidhura me mediat tradicionale (si 

Balkanweb, Panorama.com.al, Syri.net, etj.) dhe disa 

revista online të stilit të jetesës.1455  

Kuadri ligjor që garanton funksionimin e medias 

është i favorshëm. Megjithatë, favorizon të drejtën e 

pronësisë mbi lirinë e medias masive dhe pluralitetit 

të medias, duke lejuar përqendrimin e pronësisë së 

tregut dhe një mori të kufizuar perspektivash. 

Raportohen akuza në media që promovojnë 

agjendat e qeverisë, bizneseve dhe grupeve 

kriminale në këmbim të avancimit të interesave të 

tyre të biznesit dhe fitimeve në tregje fitimprurëse si 

ndërtimi, bankat, lojërat e fatit, etj. Interesat e 

biznesit të pronarëve të mediave, financimi 

shtetëror, presioni shtetëror, sulmet verbale dhe 

fizike, shkarkimet e gazetarëve, paditë dhe krimi i 

organizuar njihen si kërcënime për pavarësinë e saj.  

Të dhënat e pronësisë janë të disponueshme për 

shumicën e mediave, me përjashtim të mediave 

online jofitimprurëse. Megjithatë, transparenca e 

burimeve financiare të medias është një çështje 

urgjente. Të dhënat e kërkimit për reklamat, 

reklamat e fshehura, fjalimin publik, etj. janë të 

kufizuara, por kur disponohen, ato nuk janë në 

formate të të dhënave të hapura. Portalet mediatike 

audiovizive shpesh nuk përgjigjen për aktivitetet e 

tyre para organeve mbikëqyrëse, pjesërisht për 

shkak të burimeve të kufizuara mbikëqyrëse dhe 

mbledhjes së ulët të gjobave. Edhe pse ekzistojnë 

mekanizma vetërregullues për të garantuar 

integritetin e punonjësve të medias, grupet më të 

mëdha mediatike në vend nuk u janë bashkuar 

atyre, duke rezultuar kryesisht në sjellje të 

paligjshme.  

Qeveria transmetohet gjerësisht në televizion, por 

interesat e biznesit të pronarëve të mediave, cilësia 

e raportimit, lajmet e bujshme dhe materialet e 

gatshme të qeverisë pengojnë informimin e publikut 

për aktivitetet e saj të rregullta. Gazetaria 

investigative ka forcuar rolin e saj, por ajo është e 

kufizuar në portalet mediatike të vetme dhe 

gazetarë individualë. 

PËRMBLEDHJE 
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KAPACITETET  
TREGUESI 12.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Deri në çfarë mase kuadri ligjor ofron një mjedis të 

favorshëm për një media të ndryshme të pavarur? 

 75 100 
Rezultati   
 

Kuadri ligjor që ka të bëjë me ekzistencën dhe 

funksionimin e mediave të pavarura është i favorshëm. 

Megjithatë, pluraliteti i tregut dhe diversiteti i pronësisë 

nuk janë të sanksionuara ligjërisht.  

Kushtetuta garanton lirinë e shprehjes, lirinë e 

mjeteve të komunikimit masiv dhe lirinë e 

informimit,1456 gjë që krijon bazat për funksionimin 

e medias masive në vend. Subjektet e medias 

transmetuese krijohen lirisht, pas një aplikimi1457 

ose konkursi për marrjen e licencës për 

transmetim.1458 Autoriteti i Mediave Audiovizive 

(AMA) jep licenca për përdorimin e përkohshëm të 

brezave të frekuencave1459 shtrirja e të cilave 

kategorizohet në frekuenca kombëtare, rajonale dhe 

lokale.1460 Aplikimi për licencë përfshin 

informacionin përkatës për pronarin, 

administratorin, bordin ekzekutiv, përmbajtjen e 

programit mediatik dhe teknikat e transmetimit, 

duke garantuar dispozita cilësore të 

transmetimit.1461 AMA shqyrton aplikimet dhe në 

rast refuzimi, është e detyruar t'i japë aplikantit 

arsyetimin e vendimit të saj brenda 60 ditëve nga 

data e aplikimit.1462 Ankesat dhe ankesat gjyqësore 

pranohen në rastet e refuzimit të licencave, 

tarifave,1463 dhe tërheqjes së licencës.1464  

Licencat kombëtare, lokale dhe rajonale të 

transmetimit janë ekskluzive vetëm për shoqëritë 

audiovizive.1465 Marrja e licencës kërkon kapital të 

regjistruar prej 3,500,000 lekë (30,435 euro).1466 Në 

një përpjekje për të zbatuar pluralitetin dhe 

diversitetin e tregut mediatik, legjislacioni 

parashikonte që pronësia e një transmetuesi 

kombëtar duhet të kufizohet në 40 përqind të 

aksioneve. Kjo kërkesë u hoq me një vendim të 

diskutueshëm të Gjykatës Kushtetuese në vitin 

2016, duke vendosur në favor të kërkesës së 

shoqatës së përfaqësuesve të medias,1467 duke 

favorizuar kështu të drejtën e pronësisë mbi lirinë e 

medias masive dhe pluralitetin mediatik. Megjithatë, 

pronësia në një tjetër media kombëtare audiovizive 

mbetet e kufizuar në një përqindje minimale të 

aksioneve.1468 Programet evropiane duhet të 

mbizotërojnë shumicën e kohës së transmetimit,1469 

ndërsa reklamat nuk mund të përbëjnë më shumë 

se 30 për qind të tregut total të reklamave në 

përmbajtjen e transmetuesve.1470  

Transmetimi në komunitet online nuk është i 

rregulluar ligjërisht.1471 Transmetimi mediatik i 

komunitetit audiovizual lidhet me transmetimet 

audio jofitimprurëse që i shërbejnë nevojave të 

komunitetit.1472 Licencat për radio stacionet 

komunitare janë pa pagesë1473 dhe mbulojnë një 

zonë të kufizuar gjeografike.1474 Transmetimi në 

komunitet bazohet në punën vullnetare të 

anëtarëve të komunitetit. Mund të mbështetet 

financiarisht, por jo nga fitimet nga reklamat.1475  

Liria e shtypit mbrohet me ligj,1476 por konsiderohet 

e lirë nga çdo rregullore në legjislacionin aktual. 

Hyrja në shkollën e gazetarisë nuk kufizohet nga 

asnjë legjislacion dhe nuk kërkohet licencë për t'u 

bërë gazetar.1477  

 

TREGUESI 12.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ekziston një media e larmishme 

e pavarur që ofron një shumëllojshmëri 

këndvështrimesh? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërsa ka një pluralitet mediash (për nga lloji dhe 

numri), ato nuk mbulojnë të gjithë spektrin politik dhe 

social. 

Sipas Unionit të Gazetarëve Shqiptarë operojnë në 

Shqipëri 42 transmetues audiovizualë, 55 

transmetues radio, 22 transmetues të autorizuar 

për transmetimin e transmetimeve audiovizive, 63 

operatorë kabllorë, 15 ofrues OTT/IPTV1478 dhe rreth 

800 media online.1479 Nga 42 media audiovizive, 
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gjashtë kanë mbulim kombëtar, ndërsa të gjitha të 

tjerat kanë mbulim rajonal ose lokal. Rajonet jugore 

numërojnë më shumë transmetime lokale sesa ato 

veriore.1480 Bazuar në vlerësimin e AMA-s, 

transmetuesit televizivë kombëtarë nuk kanë arritur 

ende të prekin të gjithë popullsinë shtetërore me 

sinjalin e tyre, duke filluar nga 2.8 për qind e 

popullsisë për shërbimin e transmetimit publik deri 

në 11 për qind për transmetuesit privatë televizivë 

kombëtarë.1481 Nuk ka të dhëna të përditësuara për 

numrin e revistave të shtypura dhe përhapjen e 

tyre, por numri është i kufizuar në rreth 7 deri në 13 

revista të shtypura kombëtare,1482 dhe revista 

lokale, të dyja që funksionojnë jashtë kryeqytetit, 

dhe një pjesë të vogël të revistave.1483 Mediat e 

komunitetit po bëhen të shumta. Ka katër radio 

stacione të komunitetit fetar, 27 media online të 

komuniteteve etnike1484 dhe media të ndryshme me 

qendër në nivel lokal si Nyje, Zani, Bulqizaime, 

Amfora, Historiaime, etj.1485  

Pavarësisht ekzistencës së shumë mediave, 

diversiteti i përmbajtjes mediatike është i 

kufizuar.1486 Transmetimi i medias publike RTSh ka 

përmirësuar vazhdimisht shërbimin e tij, ka rritur 

numrin e kanaleve të specializuara (për fëmijë, 

muzikë, bujqësi, etj.) dhe ka klasifikuar programet, 

duke mbuluar perspektiva të grupeve të ndryshme 

sociale dhe kulturore.1487 Edhe pse RTSh ngriti më 

pak të ardhura nga reklamat se sa ishte planifikuar 

në 2021,1488 reduktoi investimet teknologjike në 

vend të prodhimit të përmbajtjes.1489 Sipas raportit 

të Kombeve në Transit 2022, diskursi publik shqiptar 

përmban manipulime politike – duke përdorur 

informacione manipuluese për të çorientuar 

opinionin publik.1490 Kontrolli i fakteve mediatike i 

informacionit mbetet shumë i kufizuar dhe 

raportimi cilësor dhe i pavarur nuk është i 

përhapur.1491  

Shumëllojshmëria e perspektivave është e lidhur me 

qëndrueshmërinë financiare dhe koston e mjeteve 

të medias. Në vitin 2021, RTSh financohej kryesisht 

nga tarifat publike (61 për qind) dhe tarifat (6 për 

qind), nga buxheti i shtetit (26 për qind) dhe një 

pjesë e vogël nga transmetimi i reklamave (6 për 

qind).1492 Ndonëse i detyruar të ruajë paanshmërinë 

gjatë të gjitha periudhave të transmetimit,1493 në 

praktikë RTSh ka tentuar të favorizojë partinë 

politike në pushtet.1494 Ndryshe është situata në 

mediat private, të cilat mbështeten ndjeshëm në 

reklamë. Ka mungesë të të dhënave për reklamat në 

media dhe reklamat e fshehura,1495 por ndikimi 

tregtar dhe i pronarit mbi përmbajtjen editoriale 

konsiderohet si një rrezik i lartë për përmbajtjen 

mediatike.1496 Një studim i vitit 2020 zbuloi se 

gazetarët i perceptojnë interesat tregtare të 

bizneseve private dhe bizneseve të pronarëve të 

mediave të tyre si shkelje të lirisë së shtypit.1497 

Ekspertët vërejnë se reklamat dhe njoftimet 

shtetërore kanë ardhur në rënie, por pronarët e 

mediave përfitojnë nga përfitime të tjera publike si 

licencat dhe lejet e ndërtimit, të cilat konsiderohen 

si metoda ndërhyrëse në politikat editoriale të 

medias.1498 

 

TREGUESI 12.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekziston mbrojtja ligjore për të 

parandaluar ndërhyrjen e pajustifikuar të jashtme 

në aktivitetet e medias? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ekzistojnë një sërë ligjesh për të garantuar 

pavarësinë e medias, organi ekzekutiv ka bërë disa 

përpjekje për të rregulluar median online dhe shpifjen, 

të cilat shihet se kufizojnë pavarësinë e medias duke 

ndërhyrë në aktivitetin e saj.  

Liria e shprehjes dhe liria e shtypit janë të 

sanksionuara në Kushtetutë,1499 si dhe e drejta e 

autorit, liria artistike dhe shkencore.1500  

Ligji u jep liri transmetimi falas ofruesve të 

shërbimeve mediatike audiovizive1501 të cilët kanë 

përgjegjësi editoriale për përmbajtjen e programeve 

të tyre.1502 Për këtë çështje, ata duhet të zbatojnë 

parimet e lirisë së shprehjes, informacionit të duhur, 

të njohin të drejtën e autorit dhe privatësinë, dhe të 

promovojnë rendin kushtetues dhe tolerancën 

kulturore1503 në veprimtarinë e tyre editoriale. 

Reklamat e drejtpërdrejta dhe sponsorizimet nuk 
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lejohen të ndikojnë në pavarësinë editoriale.1504 Nuk 

lejohet sponsorizimi i lajmeve politike dhe 

programeve informative.1505 Transmetuesi publik 

nuk mund të përfshihet në propagandë politike dhe 

fetare.1506 Transmetimet audiovizive mund të 

raportojnë mbi aktivitetin e partive politike, duke 

zbatuar parimet e barazisë dhe paanësisë gjatë 

mbulimit të tyre.1507  

Liria e informimit është një e drejtë kushtetuese1508 

dhe rregullohet veçmas me ligj. Dhënia e 

informacionit kufizohet në rastet kur rrezikon 

sigurinë kombëtare, në hetime penale etj. Asnjë nga 

kufizimet nuk zbatohet kur publikimi i informacionit 

është i rëndësishëm për interesin më të madh 

publik.1509  

Në vitin 2019, mazhoranca qeverisëse miratoi 

legjislacionin kundër shpifjes, që synon të rregullojë 

mediat online dhe shpifjen, duke shtuar kontrollin 

shtetëror dhe duke vendosur gjoba të larta për 

shkeljet.1510 Përfaqësuesit e medias, organizatat e 

shoqërisë civile dhe aktorët ndërkombëtarë 

kundërshtuan draftin, ndërsa Komisioni i Venecias e 

konsideroi efektin si "shtypjen e diskutimit të lirë 

dhe fjalës politike" në vend.1511 Shumica qeverisëse 

e mbajti draftin në agjendën e parlamentit1512 dhe 

dyshohet se e hodhi poshtë atë në 2022.1513 Shpifja 

është vepër penale dhe dënohet me gjobë deri në 3 

milionë lekë (26,087 euro).1514 Në vitin 2020, qeveria 

u përpoq të kategorizonte memet e mediave sociale 

dhe postimet satirike në internet si praktika 

shpifjeje,1515 por u tërhoq shpejt. 

Kushtetuta ndalon censurën paraprake në 

platformat e komunikimit.1516 Mbrojtja e burimit 

pranohet ligjërisht1517 dhe gazetarët përjashtohen 

nga dhënia e dëshmisë dhe zbulimi i burimeve të 

tyre,1518 përveç nëse urdhërohet nga gjykata në 

rrethana specifike.1519  

Ligjërisht, licencimi i mediave transmetuese është 

jopolitik dhe jepet pas një procedure të hapur të 

nisur nga AMA.1520 Licencat e transmetimit dhe 

programit janë licenca të veçanta që mund të 

përbëjnë një aplikacion të vetëm. Aplikacioni 

përfshin si aspekte teknike të transmetimit ashtu 

edhe parime shumë të gjera programore bazuar në 

llojin e licencës.1521 Për shembull, transmetimet 

audiovizive private lokale dhe kombëtare duhet të 

përfshijnë në programet e tyre të paktën një 

program të dedikuar në shqip, një për të mitur, 

sport, filma etj.1522  

 

TREGUESI 12.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase media është e lirë nga 

ndërhyrjet e jashtme të pajustifikuara në punën e 

saj në praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Interesat e biznesit të pronarëve të mediave, presioni i 

shtetit, sulmet verbale dhe fizike, veprimet ligjore për të 

heshtur raportet kritike nëpërmjet Padive Strategjike 

kundër Pjesëmarrjes Publike (SLAPP) dhe krimi i 

organizuar janë kërcënime për pavarësinë e medias. 

Ka pak media të pavarura në vend1523 dhe interesat 

e pronarëve të mediave kushtëzojnë shumë 

pavarësinë editoriale.1524 Rreth katër familje dhe 

transmetuesi publik zotërojnë 72 deri në 84 për 

qind të totalit të tregut të medias televizive (pa 

pagesë dhe pagesë për shikim) në vend, ndërsa 

katër familje kontrollojnë pjesën më të madhe të 

audiencës televizive, deri në 87 për qind,1525 dhe për 

këtë arsye kanë ndikim të rëndësishëm mbi krijimin 

e opinionit publik. Ka pretendime se organet e 

medias janë pjesë e një cikli ndikimi dhe përfitimesh 

private në të cilat mediat ndikohen nga qeveria, 

bizneset dhe grupet kriminale për të promovuar 

publikisht agjendat e tyre. Në këtë mënyrë mediat 

avancojnë interesat dhe fitimet e tyre të biznesit,1526 

në tregje fitimprurëse si ndërtimi, bankat, lojërat e 

fatit etj.1527 Fondet publike të kanalizuara në media 

nëpërmjet reklamave shtetërore janë ulur dhe 

vlerësohen të jenë të papërfillshme në krahasim me 

të ardhurat vjetore të pikave të mëdha. Megjithatë, 

financimi publik është rritur për bizneset e lidhura 

me pronarët e mediave, të cilët përfitojnë nga 

tenderë të ndryshëm dhe janë të përjashtuar nga 

taksat.1528 Një raport i mbështetur nga deklarata të 

medias kombëtare,1529 përmend mediat që 

shantazhojnë bizneset me mbulim të 
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pafavorshëm,1530 ndërkohë që ka akuza për grupe 

mediatike dhe gazetarë që kanë përfituar nga 

pagesat për heshtje të skandaleve korruptive.1531 Në 

një çështje kontestimore, ish-drejtori i përgjithshëm 

i RTSh-së është dënuar për shpërdorim detyre në 

vitin 2021.1532  

Presioni ndaj medias është evidentuar gjatë viteve 

2020--2022. Format direkte ose indirekte të 

presionit të shtetit ndaj mediave përfshijnë 

frikësimin e gazetarëve,1533 kontrollin e 

përmbajtjes,1534 ndikimin në shkarkimin e 

gazetarëve,1535 përfshirjen në listën e zezë të 

gazetarëve për avancim në tregun e punës,1536 

vendosjen e gjobave të larta si për bizneset e 

medias ashtu edhe për grupet mediatike1537 urdhrat 

e gjykatës për sekuestrimin e pajisjeve mediatike,1538 

urdhrat e prokurorit për ndalimin e mbulimit 

mediatik të sulmit kibernetik të vitit 2022 ndaj 

institucioneve shtetërore,1539 prishjen e pronave të 

grupeve mediatike,1540 konfiskimin e 

transmetimeve,1541 et,. Nga ana tjetër, gazetarë të 

rinj pa përvojë, informalitet masiv, mungesë 

kontratash pune, paga të ulëta dhe të vonuara, të 

padeklaruara apo përfitimet sociale të papaguara, 

etj.1542 rrisin presionin ndaj gazetarëve. Ata i bëjnë 

ata më të ndjeshëm ndaj vetëcensurës, e cila është 

pranuar gjerësisht se është e përhapur, së bashku 

me censurën.1543 Një raport vuri në dukje se 49.5 

për qind e gazetarëve të intervistuar pranuan se 

kishin qenë dëshmitarë të censurës në vitin 2021, 

ndërsa 52 për qind praktikonin vetëcensurën.1544 

Gjatë vitit 2020 ka pasur 12 padi kundër gazetarëve, 

duke përfshirë tre padi SLAPP, të cilat janë raportuar 

si një mekanizëm për të heshtur mediat e 

pavarura.1545 Në vitin 2020 u regjistruan 17 sulme 

ndaj gazetarëve, duke përfshirë kërcënime, 

ngacmime, sulme fizike dhe vrasjen e një pronari të 

mediave lokale, të dyshuar të lidhur me krimin e 

organizuar.1546 Platforma e Sigurisë së Gazetarëve 

raportoi rreth dhjetë sulme në 2021 dhe 9 në 

2022.1547 Ndërsa një punonjës i medias u vra në 

sulmin e paprecedentë në selinë e Top Channel në 

2023, Reporterët pa Kufij raportojnë se “krimi i 

organizuar përfaqëson një nga kërcënimet më të 

mëdha për sigurinë e gazetarëve” në Shqipëri. Klima 

e krijuar nga mosndëshkimi i këtyre sulmeve, sulmet 

e policisë ndaj gazetarëve që raportojnë për 

demonstratat dhe operacionet policore, si dhe 

tentativat për diskreditim politik kundër gazetarëve, 

mund të nxisin sulme të mëtejshme kundër tyre.1548  

Aktorët dhe raportet e medias ndajnë një perceptim 

të përbashkët se AMA është e varur nga politika dhe 

presioni i korporatave.1549 Emërimi i ish-zëdhënëses 

së Partisë Socialiste në krye të AMA-s shqetësoi 

vëzhguesit për natyrën e dyshimtë jopartiake të 

institucionit.1550 Lidhjet politike të anëtarëve të 

bordit ekzekutiv të AMA janë gjithashtu të 

diskutueshme.1551 Ka pasur akuza se qeveria përdor 

licenca për të kontrolluar perspektivën 

mediatike.1552 Megjithatë, vendime të tilla të 

ndikuara politikisht nga AMA nuk janë vënë re deri 

më tani.1553  

 

QEVERISJA 
TREGUESI 12.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ka dispozita për të garantuar 

transparencë në aktivitetet e medias? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ekzistojnë një sërë ligjesh për të garantuar 

transparencë në pronësinë e medias, nuk ka asnjë 

detyrim për të zbuluar politikat editoriale ose 

informacionin e brendshëm të stafit. 

AMA dhe Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB) 

mbajnë të dhëna për shoqëritë e regjistruara ose 

mbajtësit e licencave dhe i publikojnë ato në mënyrë 

proaktive online. AMA-s i kërkohet ligjërisht të 

rregullojë përmbajtjen e regjistrit,1554 ndërsa regjistri 

i QKB-së zbulon të dhënat për administratorët, 

aksionarët dhe sasinë e aksioneve nëse ka, të 

dhënat e themelimit, llojin e veprimtarisë dhe 

çregjistrimin e subjekteve të regjistruara.1555 Për më 

tepër, pronarëve të ndërmarrjeve të regjistruara u 

kërkohet të regjistrohen në regjistrin e pronarëve 

përfitues të administruar nga QKB.1556 Në këtë 

drejtim, mediat kanë të njëjtat detyrime si 

ndërmarrjet e tjera në vend. Megjithatë, mediave 

online nuk kërkohet të regjistrohen në QKB nëse 
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nuk e zhvillojnë aktivitetin e tyre si ndërmarrje, pra 

pa shitur reklama.1557  

Gjatë aplikimit për licencë për media, shoqërive u 

kërkohet të përfshijnë informacion mbi strukturën e 

tyre të pronësisë, palët e interesuara dhe anëtarët e 

bordit.1558 Transferimi i të drejtave ose pronësisë së 

mbajtësve të licencës te subjekte të tjera kërkon 

miratimin paraprak të AMA-s.1559 Dokumentet e 

përditësuara duhet të dorëzohen në QKB.1560 Gjobat 

aplikohen në rast të mosplotësimit të kërkesave 

ligjore si nga AMA ashtu edhe nga QKB.1561 Nuk ka 

rregulla për zbulimin e informacionit për stafin e 

brendshëm dhe politikat editoriale të medias në 

Shqipëri. 

 

TREGUESI 12.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ka transparencë në media në 

praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Në përgjithësi, të dhënat e pronësisë janë të 

disponueshme për shumicën e mediave, por të dhënat 

janë të kufizuara për burimet e tyre të financimit dhe 

linjat editoriale. 

Në përgjithësi, shoqëritë e medias nuk e zbulojnë 

publikisht pronësinë e tyre me iniciativën e tyre, 

"por indirekt të dhënat e tyre janë të aksesueshme 

për publikun".1562 Bazuar në llojin e shoqërisë 

(shoqëri e kufizuar, e kufizuar me aksione, etj.), 

regjistri i NBC ofron informacion falas dhe publik 

mbi administratorin, kapitalin, kontaktet, aksionerët 

nëse ka, etj. të mediave të transmetuara, të 

shkruara dhe online.1563 Regjistri i pronarëve 

përfitues shfaq gjithashtu informacionin e 

pronësisë.1564 Regjistri i AMA-s filtron të njëjtat të 

dhëna NBC vetëm për mediat transmetuese. Lista e 

plotë e pronarëve të mediave audiovizive është e 

disponueshme online. Të dhënat renditen dhe 

grupohen sipas llojit të mbajtësve të licencës dhe 

paraqiten në një format të përshtatshëm për 

përdoruesit.1565 Bazuar në të dhënat më të fundit të 

AMA-s për vitin 2022, 67 për qind e stacioneve 

televizive zotëroheshin nga një grup aksionerësh, 

ndërsa 33 për qind zotërohej nga një aksioner.1566 

Shumica e aksionerëve janë të lidhur nga lidhjet 

familjare, duke e bërë median një biznes familjar.1567 

Të dhënat e pronësisë së medias mbeten të 

kufizuara për mediat online, të cilat nuk kanë nevojë 

të regjistrohen si ndërmarrje.1568 Transparenca e 

burimeve financiare të medias, nga ana tjetër, është 

një çështje urgjente. Një studim nga Qendra për 

Studimin e Demokracisë dhe Qeverisjes zbuloi se 

pronarët e mediave ishin në mesin e 20 personave 

më të pasur në vend dhe ata kishin përfituar nga 

financimi publik nëpërmjet disa partneriteteve 

publike-private (PPP), investimeve strategjike, post- 

programin e rindërtimit të tërmetit dhe kontratat e 

ndryshme të prokurimeve publike.1569 Duke pasur 

parasysh faktin se “grupet e biznesit të profilit të 

lartë kanë rritur ndikimin ekonomik në tregun 

mediatik”1570 dhe se grupet kriminale janë përpjekur 

gjithashtu të ndikojnë në të,1571 mungesa e 

transparencës në financimin e medias është 

shqetësuese për lirinë e shprehjes në vend.1572   

Në përgjithësi, shoqëritë e medias nuk i bëjnë 

publike informacionet për stafin e tyre të 

brendshëm në faqet e tyre online. Artikujt anonime 

janë një praktikë e zakonshme në artikujt e medias 

së shkruar dhe veçanërisht në atë online, sipas 

raportit IDRA.1573 OJF-të e medias si Rrjeti Rajonal 

Investigativ Ballkanik (BIRN) Albania, Qendra 

Shqiptare për Gazetari Cilësore dhe Faktoje janë më 

të organizuara dhe përfshijnë informacione të 

përgjithshme për stafin e tyre dhe anëtarët e 

bordit.1574 Parimet editoriale përmenden vetëm në 

mënyrë të paqartë në faqet e internetit të mediave, 

ose injorohen.1575 
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TREGUESI 12.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
To what extent are there legal provisions to ensure 

that media outlets are answerable for their 

activities? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë mekanizma të përgjithshëm për të siguruar 

që portalet mediatike përgjigjen për veprimtaritë e tyre, 

ndërkohë që në përgjithësi mungojnë për mediat e 

shkruara dhe ato online.  

AMA, një institucion i pavarur, është autoriteti 

rregullator i transmetimit që rregullon dhe mbikëqyr 

funksionimin e medias transmetuese në vend.1576 

Përgjegjësitë e saj përfshijnë ruajtjen e pluralitetit, 

diversitetit dhe konkurrencës së ndershme në 

tregun e transmetimit, menaxhimin e 

infrastrukturës së transmetimit publik dhe brezave 

të frekuencave, mbledhjen e detyrimeve financiare 

të portaleve mediatike, monitorimin e programeve 

të përmbajtjes së transmetimit, etj.1577 Për këtë 

qëllim, inspekton programin, teknik, financiar dhe 

veprimtarinë organizative të transmetimeve të 

licencuara, pa ndikuar në funksionimin e tyre.1578 

Monitorimi i përmbajtjes bazohet në tema specifike 

vjetore,1579 ndërsa monitorimi i informacionit të 

përhapur nga transmetimet kombëtare duhet të 

raportohet në baza mujore.1580 Monitorimi i 

informacionit gjatë fushatave zgjedhore rregullohet 

veçmas1581 dhe në bashkëpunim me Komisionin 

Qendror të Zgjedhjeve. Në rast shkeljesh, aplikohen 

tarifa dhe ato mund të ankimohen administrativisht 

dhe në gjykatë.1582  

AMA përbëhet nga një bord prej gjashtë anëtarësh. 

Kreu i autoritetit dhe pesë anëtarët zgjidhen nga 

Kuvendi. Mandatet e anëtarëve zgjasin pesë vjet, 

megjithëse kohëzgjatja e mandatit të kreut nuk 

është e përcaktuar qartë në ligj.1583 Vendimet e 

AMA-së merren në bazë të shumicës, brenda një 

kuorumi të vogël prej katër nga gjashtë anëtarë.1584 

AMA i paraqet një raport Kuvendit për ecurinë e saj 

vjetore.1585  

Shërbimi i transmetimit publik raporton AMA-n dy 

herë në vit për programin e tij dhe transmetimin e 

sinjalit1586 Raporti financiar vjetor publikohet online 

në mënyrë proaktive.1587 Komiteti drejtues i 

shërbimit raporton Kuvendin për ecurinë vjetore të 

shërbimit të transmetimit publik.1588 Transmetimet e 

mediave private nuk dorëzojnë raporte për 

programet e tyre as tek organizmat e rregulluar 

shtetërorë dhe as tek ato të vetë-rregulluara. Si 

biznese, atyre u kërkohet të raportojnë pasqyrat e 

tyre financiare vjetore tek AMA1589 dhe në Qendrën 

Kombëtare të Biznesit.1590 Të dy institucionet 

vendosin gjoba nëse nuk plotësojnë kërkesat e 

raportimit.1591 E njëjta gjë vlen edhe për mediat 

transmetuese, mediat e shkruara dhe ato online që 

funksionojnë si aktivitet biznesi, të cilat duhet të 

raportojnë në QKB pasqyrat financiare vjetore si të 

gjitha ndërmarrjet e tjera të regjistruara. 

 

TREGUESI 12.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli mund të mbahen përgjegjëse 

mediat në praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Portalet mediatike audiovizive shpesh nuk përgjigjen 

për aktivitetet e tyre para organeve mbikëqyrëse. Kjo 

është pjesërisht për shkak të burimeve të kufizuara 

mbikëqyrëse të AMA-s dhe aplikimit dhe mbledhjes të 

ulët të gjobave. 

Raporti i të Drejtave të Njeriut në Shqipëri i 

Departamentit Amerikan të Shtetit raportoi për 

papërgjegjshmërinë e medias, sidomos në median 

online.1592 AMA veproi me burime të kufizuara 

njerëzore gjatë viteve 2019-2021, pasi pozicionet e 

bordit drejtues mbetën vakante.1593 Kjo ndikoi në 

hapësirën mediatike, sidomos në lidhje me dhënien 

dhe rinovimin e licencave të cilat mbetën të 

pazgjidhura1594 derisa AMA u bë plotësisht 

funksionale në vitin 2022. Organigrama e re u 

miratua nga Kuvendi, pasi institucioni pranoi se nuk 

kishin arritur të përmbushnin plotësisht detyrat e 

tyre.1595 Gjatë inspektimeve, AMA ka vendosur disa 

gjoba që nuk është njoftuar për ndryshime të të 

dhënave në licencën e regjistruar, mosrespektim të 

të drejtave të transmetimit për transmetimin e 
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filmave ndërkombëtarë etj.1596 Detyrimet financiare 

të papaguara të mbajtësve të licencës janë rritur në 

100,444,123 lekë (873,427 euro ) në vitin 2022.1597 

Edhe pse ka vënë re një rënie në numrin e 

veprimtarive të paligjshme audiovizuale në raportin 

e saj vjetor 2021,1598 AMA raporton për sfidën në 

rritje në ndjekjen e piraterisë së transmetimeve 

televizive online, pasi i kërkoi Autoritetit të 

Komunikimeve Elektronike dhe Postare të mbyllte 

86 faqe në internet që transmetonin transmetime të 

palicencuara në vitin 2022.1599  

Për sa i përket monitorimit të përmbajtjeve të 

transmetuara nga transmetimet mediatike, AMA ka 

paralajmëruar disa televizione për shkelje të 

detyrimeve ligjore lidhur me shkeljet etike dhe 

transmetimin e reklamave të ndaluara, reklamave të 

fshehura, reklamave politike, reklamave të 

sponsorizuara dhe tejkalimit të kohëzgjatjes së 

lejuar të transmetimit të reklamave.1600 AMA 

publikon një buletin të vazhdueshëm që përmban të 

dhëna të përgjithshme për asetet e medias 

transmetuese, pronësinë, stafin dhe treguesit 

teknikë.1601 Mirëpo, raportet konstatojnë mungesë 

të vazhdueshme të të dhënave për vëmendjen e 

audiencës dhe tregjet e të gjitha organeve mediatike 

në vend.1602 Pavarësisht nënshkrimit të 

memorandumit të bashkëpunimit mes AMA-s dhe 

Inspektoratit Shtetëror të Punës për mbrojtjen e të 

drejtave të punës së gazetarëve, nuk ka të dhëna 

për inspektimet e inspektoratit në media dhe 

rezultatet e tyre.1603  

Për shkak të ndryshimeve ligjore në Kodin Zgjedhor, 

AMA monitoroi për herë të parë fushatën elektorale 

të vitit 2021, bazuar në monitorimin e një numri të 

përzgjedhur kanalesh televizive. Ka dorëzuar 

raporte javore për monitorimin e të dhënave jo të 

hapura në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve dhe ka 

marrë disa ankesa nga kanalet e monitoruara 

televizive.1604 Pavarësisht rekomandimit të AMA-s 

për aplikimin e masave administrative dhe gjobave, 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk i kushtoi 

rëndësi dhe nuk i zbatoi shumicën e tyre.1605  

 

TREGUESI 12.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozitat për të 

garantuar integritetin e punonjësve të medias? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ka mekanizma gjithëpërfshirës për të garantuar 

integritetin e punonjësve të medias, por grupet më të 

mëdha mediatike në vend nuk i janë bashkuar 

mekanizmave vetërregullues.  

Përpjekjet për gazetari vetërregulluese janë 

materializuar me sukses gjatë viteve të fundit. Në 

vitin 2018, Instituti Shqiptar i Medias rihartoi Kodin e 

Etikës për Gazetarët1606 dhe një grup ekspertësh 

hartuan Udhëzimet Etike për Gazetarinë Online1607 

Kodi vullnetar synon të përmirësojë cilësinë e 

gazetarisë dhe të rrisë vetërregullimin, sidomos në 

sektorin online. Meqenëse kodeve të mëparshme u 

mungonin mekanizmat e zbatimit, gazetarët dhe 

mediat që kanë miratuar Kodin e Etikës së 

Gazetarëve krijuan grupin vullnetar të Aleancës për 

Median Etike në vitin 2020. Aleanca ka organizuar 

një Bord të Etikës për vlerësimin e shkeljeve.1608 

Këshilli Shqiptar i Medias promovon Kodin dhe 

vepron si një organizatë sekretare për menaxhimin 

e ankesave.1609 Aleanca aktualisht ka 32 anëtarë, 

kryesisht media online.1610 Nuk është miratuar nga 

shumica e mediave,1611 dhe asnjë nga grupet më të 

mëdha mediatike nuk i është bashkuar nismës.  

Kodet individuale të etikës nuk janë të zbatueshme 

në vend.1612 Megjithatë, raporti i IDRA-s 2019 tregon 

se kur janë pyetur për ekzistencën e tyre, shumica e 

gazetarëve mendojnë se portalet mediatike kanë 

kode etike, të cilat ata besojnë se zbatohen 

pjesërisht nga portalet mediatike.1613 Në vitin 2016, 

AMA përmendi nevojën e funksionimit të Këshillave 

Etikë në çdo redaksi mediatike, por kjo nuk është 

praktikuar deri më tani.1614  

Nga ana tjetër, Këshilli i Apelimit, një strukturë 

brenda AMA-s, ka të drejtë të monitorojë zbatimin e 

Kodit të Transmetimit nga transmetuesit e 

medias.1615 Përgjithësisht, ky Kod mbulon moralin e 

transmetimit dhe ka në qendër të vëmendjes 
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përcjelljen e informacionit, privatësinë e të dhënave, 

të drejtat e fëmijëve dhe grupeve minoritare dhe 

kufizimet për reklamimin.1616 Këshilli i Apelimit ka 

një mandat tre vjeçar dhe kërkohet të publikojë 

përfundimet e tij çdo gjashtë muaj.1617  

Kushdo që preket nga publikimi i informacionit të 

rremë ka të drejtë të përgjigjet.1618 Transmetimet 

duhet të bëjnë të disponueshme në faqen e tyre të 

internetit procedurën për trajtimin e ankesave nga 

shikuesit. Ata duhet të mbajnë shënime për të gjitha 

ankesat dhe përgjigjet e tyre për një periudhë 

dyvjeçare.1619 Rregullorja e posaçme për modalitetet 

e aplikimit të kësaj të drejte është miratuar dhe 

publikuar nga AMA.1620 Nuk ka dispozita ligjore për 

të mundësuar të drejtën e përgjigjes dhe korrigjimit 

të lajmeve në mediat e shkruara dhe online, përveç 

masave vetërregulluese të parashikuara në Kodin e 

Etikës për Gazetarët.1621  

 

TREGUESI 12.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet në praktikë integriteti 

i punonjësve të medias? 

 25  100 
Rezultati    
 

Pavarësisht ekzistencës së disa mekanizmave që 

synojnë integritetin e punonjësve të medias, në 

shumicën e rasteve sjellja e pahijshme nuk ndëshkohet. 

Integriteti i punonjësve të medias rrezikohet rëndë 

dhe kufizohet në mënyrë të vazhdueshme nga 

pronarët e mediave që përcaktojnë linjën editoriale, 

si dhe mungesën e sindikatave dhe kushteve të 

pasigurta në punë.1622 Bazuar në një raport 

monitorimi në vitin 2020 nga Këshilli Shqiptar i 

Medias me 30 faqet e internetit më të vizituara në 

vend, shkeljet etike janë të shumta dhe mund të 

grupohen në shkelje të vullnetshme dhe të 

pakujdesshme. Shkeljet më të shpeshta lidhen me 

mungesën e dallimit të faktit nga opinioni, varësinë 

editoriale ndaj interesit publik, mungesën e 

saktësisë dhe drejtësisë së informacionit dhe 

keqraportimin e procedimeve gjyqësore dhe 

supozimin e pafajësisë.1623 Media online mban 62 

për qind të shkeljeve, e ndjekur nga faqet e shtypit 

dhe televizionit. Megjithatë, duhet theksuar se 

media online riprodhon më së shumti transkripte të 

videove televizive që nuk ishin pjesë e 

monitorimit.1624 Gazetarët kanë tendencën të 

përdorin kohën dhe burimet e tyre të lirë për 

trajnime.1625 Trajnimi i OJF-ve të medias për etikën 

pretendon efekte premtuese në reduktimin e 

shkeljeve etike.1626  

Edhe pse nuk ka sindikatë gazetarësh, shumica e 

gazetarëve janë anëtarë të Sindikatës së Gazetarëve 

Shqiptarë.1627 Disa shoqata të tjera si Unioni i 

Gazetarëve Shqiptarë dhe OJF-të me vëmendje ndaj 

medias, mbrojnë gazetarinë e besueshme.1628 

Aleanca për Median Etike është veçanërisht e 

fokusuar në trajtimin e shkeljeve etike brenda 

medias.1629  

Kodi i Etikës nuk e rregullon në mënyrë të qartë 

procedurën për pranimin e dhuratave dhe 

mikpritjes, por përcakton se media duhet të 

shmangë konfliktet e interesit dhe “influencat e 

panevojshme që lindin nga përfitimet personale” që 

mund të ndikojnë në pavarësinë editoriale.1630 

Megjithatë, nxjerrja e të dhënave për pagat e 

gazetarëve në vitin 2021 treguan se disa gazetarë 

kishin marrë pagesa nga shoqëri private nën hetim 

për korrupsion të mundshëm.1631  

Sipas raportit të IDRA-s, gazetaria në ditët e sotme 

është kthyer në raportim.1632 Profesionistët e 

medias gjejnë keqinformim të gjerë, pa asnjë 

verifikim faktesh dhe përfshirje jo te rregullt në 

raportet e lajmeve, duke rezultuar në cilësi të dobët 

të gazetarisë.1633 Raportimi për materialet e 

gatshme të përgatitura nga pushteti qendror dhe 

vendor dhe reklamat e fshehura1634 vazhdimisht 

vënë në pikëpyetje integritetin e gazetarisë dhe 

dëmtojnë rolin publik të medias. Megjithatë, 

pavarësisht nga mjedisi i ashpër, gazetarët, dhe 

veçanërisht OJF-të e medias, “kanë vendosur 

standarde të larta për raportimin e gazetarisë” në 

vend.1635  

Gjatë vitit 2022, Këshilli i Apelimit tek AMA ka marrë 

310 ankesa nga qytetarët, institucionet, organizatat 
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e shoqërisë civile dhe mediat. Shumica e ankesave 

kishin lidhje me të drejtat e njeriut, privatësinë e 

fëmijëve dhe etikën. Vetëm dy për qind e ankesave i 

drejtoheshin të drejtës për përgjigje, ndërsa 15 për 

qind ishin jashtë fushëveprimit pasi kishin lidhje me 

mediat sociale. Prej tyre, Këshilli i Apelimit ka 

lëshuar vetëm dy gjoba dhe disa vërejtje për 

shumicën e ankesave.1636  

Sindikata e Gazetarëve Shqiptarë ka raportuar “një 

rritje të madhe të numrit të ankesave për 

keqinformim dhe sulme personale nga mediat 

online”.1637 Organizatat mbikëqyrëse i konsiderojnë 

mekanizmat shtetërorë me efikasitet të kufizuar në 

adresimin e ankesave, ndërsa organeve 

vetërregullatore u mungon besimi dhe tradita për të 

marrë përsipër këtë rol.1638 Mediat online kanë 

kanale komunikimi me lexuesit e tyre. Nuk ka 

raporte dhe të dhëna për vlefshmërinë, përdorimin 

dhe efektivitetin e forumeve të tilla. Ekziston një 

kuptim i gjerë se media online nuk përballet me 

pasoja për veprimet e saj1639 dhe nuk mban 

përgjegjësi për mbajtjen e standardeve jo etike.1640 

Nuk ka të dhëna për median e shkruar. 

 

ROLI  
TREGUESI 12.3.1 HETIMI DHE EKSPOZIMI I 
RASTEVE TË PRAKTIKËS SË KORRUPSIONIT 
Deri në çfarë niveli është media aktive dhe e 

suksesshme në hetimin dhe ekspozimin e rasteve të 

korrupsionit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Në përgjithësi, detyra e hetimit dhe ekspozimit të 

rasteve të korrupsionit të madh është neglizhuar 

kryesisht nga mediat tradicionale, të cilat fokusohen në 

programe satirike investigative. Gazetaria investigative 

është e kufizuar në disa media të vetme dhe gazetarë 

individualë. 

Gazetaria investigative e ka forcuar rolin e saj, por 

ende nuk ka arritur të bëhet pjesë e rëndësishme e 

punës së medias në vend. Cilësia e raportimit është 

përmirësuar, veçanërisht në OJF-të e medias, për 

shkak të mbështetjes së shtuar të donatorëve për 

gazetarinë investigative dhe të pavarur.1641 Një 

numër shumë i vogël i mediave fokusohen 

veçanërisht në gazetarinë investigative. BIRN 

Albania ka konsoliduar punën e tij që nga themelimi 

i tij në 2014. Qendra Shqiptare për Gazetari Cilësore 

ka krijuar Laboratorin e Gazetarisë Investigative për 

studentët e gazetarisë.1642 Instituti Shqiptar i Medias 

ka ofruar trajnime për gazetarinë cilësore dhe 

hetuese.1643 Përdorimi i mediave të reja dhe 

verifikimi i fakteve kanë përfituar gjithashtu nga 

hetimet mediatike.1644  

Mungojnë të dhënat e plota për numrin e 

gazetarëve hetues apo programeve mediatike të 

investuara në hetim. Megjithatë, televizione të 

ndryshme kombëtare kanë përfshirë gazetarinë 

investigative në programet e tyre të dedikuara ose 

episodet specifike. Gama e përmbajtjes varion nga 

krimi i organizuar deri te hetimet e korrupsionit të 

madh dhe të vogël.1645 Programet satirike 

investigative1646 që merren me korrupsionin e vogël 

dhe lajmet kanë pasur një jetëgjatësi transmetimi 

shumë më të lartë sesa programet investigative të 

fokusuara në korrupsionin e madh. Programet 

televizive "Publicus" (2016) dhe "The Unexposed" 

(2019) dyshohet se u mbyllën nga portalet televizive 

pas publikimit të skandaleve të korrupsionit të 

madh.1647 Hetimet skandaloze për rastet në nivele të 

larta të korrupsionit përfshijnë rastin e inceneratorit 

për mbetjet1648 që u ekspozua veçmas nga Artan 

Rama dhe gazetarët e BIRN-it, ku që të dy u hodhën 

në gjyq nga SLAPP-i.1649 Hetime të tjera të spikatura 

listojnë ekspozimin e të dhënave personale nga 

Partia Socialiste në vitin 2021, PPP-të, programin e 

rindërtimit pas tërmetit të vitit 2019 në Shqipëri, 

shembjen dhe ndërtimin e Teatrit Kombëtar, etj.1650 

Gjithashtu ka pasur akuza se gazetaria investigative 

është përdorur për të shantazhuar biznesin dhe 

politikanët në këmbim të përfitimit personal të 

gazetarëve.1651  

Aksesi në informacion nga institucionet shtetërore 

mbetet jashtëzakonisht i vështirë.1652 Institucionet 

refuzojnë të japin informacione të ndjeshme në 

lidhje me koncesionet, prokurimet publike, burimet 
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natyrore, etj. dhe procedurat gjyqësore për dhënien 

e informacionit mund të zgjasin deri në katër 

vjet,1653 duke anashkaluar gazetarinë kritike dhe 

investigative. Ka pasur raste ku gazetarët janë 

ndaluar që të marrin pjesë në konferenca për 

shtyp.1654 Në 2021, qeveria centralizoi zyrtarisht 

kontrollin për informacionin që nxjerr, duke 

paralajmëruara për kontrollin e rrjedhës së 

informacionit publik dhe duke ndikuar në opinionin 

publik.1655  

 

TREGUESI 12.3.2 INFORMIMI I PUBLIKUT PËR 
KORRUPSIONIN DHE NDIKIMIN E TIJ 
Deri në çfarë niveli është media aktive dhe e 

suksesshme në informimin e publikut mbi 

korrupsionin dhe ndikimin e tij në vend? 

 25  100 
Rezultati    
 

Përgjithësisht, detyra e informimit ndaj publikut për 

korrupsionin dhe ndikimin e tij bëhet brenda paketës 

mediatike “argëtim, infoargëtim, argëtim nëpërmjet 

edukimit”, duke ndjekur linjat editoriale të mediave dhe 

agjendën e vendosur nga redaksia aktuale. 

Korrupsioni dhe kundër korrupsioni janë pjesë 

integrale e diskursit publik1656 që pasqyron në 

përgjithësi diskursin e partive kryesore politike, 

ndonëse të dhënat e fundit nga monitorimi i tij në 

zbatim në media lidhen me vitet 2014-2015 dhe nuk 

janë përditësuar.1657 Mediat televizive nuk drejtojnë 

ndonjë program specifik që i dedikohet edukimit të 

publikut se si të zbulohet dhe luftohet korrupsioni. 

Në thelb, roli edukativ i medias është mënjanuar 

nga hapësira mediatike e vendit, duke i lënë vend 

argëtimit.1658 Mirëpo, në pajisjen trinomiale 

mediatike ku përfshihet “argëtimi, infoargëtimi, 

argëtimi nëpërmjet edukimit”,1659 programet satirike 

investigative të lartpërmendura kanë provuar një 

vazhdimësi të qëndrueshme në programet televizive 

private kombëtare. Hetimet e tyre, që lidhen më 

shumë me korrupsionin e ulët, u kanë dhënë edhe 

një mundësi autoriteteve për të reaguar, por edhe 

për të përforcuar deklaratën e qeverisë për 

“trajtimin e korrupsionit si një krim më vete dhe jo si 

një fenomen”.1660 Megjithëse programet e kohës së 

pikut të lajmeve diskutojnë më së shumti 

politikën,1661 korrupsioni futet në agjendën e tyre 

duke ndjekur linjën editoriale të çdo media dhe 

agjendën e ngarkuar që përcaktohet nga çështjet 

aktuale.1662  

Në përgjithësi, ekspertët pranojnë se rritja e cilësisë 

në gazetarinë investigative nuk ka ndikuar në 

shkallën e korrupsionit. Njohuria e prodhuar 

përdoret më tepër nga shoqëria civile sesa nga 

qeveria.1663 Gjatë reagimit, autoritetet zbatojnë 

standarde të dyfishta në përgjigjen e tyre ndaj 

rasteve të korrupsionit të ekspozuara nga media. 

Ata mobilizohen në rastet e korrupsionit të vogël, 

por nënvlerësojnë ose vënë në lojë median nëse 

publikohen çështjet e korrupsionit të madh.1664 Pas 

një deklarate të dhënë nga një gazetare, liria e 

shprehjes është e dobishme kur legjitimon 

ekzistencën e demokracisë, por bëhet problematike 

kur demonstron korrupsion dhe mosfunksionim të 

sistemit.1665  

 

TREGUESI 12.3.3 INFORMIMI I PUBLIKUT PËR 
ÇËSHTJET E QEVERISJES 
Deri në çfarë niveli është media aktive dhe e 

suksesshme në informimin e publikut mbi 

aktivitetet e qeverisë dhe aktorëve të tjerë të 

qeverisjes? 

 50 100 
Rezultati   
 

Pavarësisht aktiviteteve të transmetuara gjerësisht të 

qeverisë, detyra e informimit të publikut për aktivitetet 

e rregullta të qeverisjes është neglizhuar për shkak të 

interesave të biznesit të pronarëve të mediave, cilësisë 

së raportimit, lajmeve të bujshme dhe materialeve të 

gatshme të qeverisë. 

Edhe pse aktivitetet e qeverisë dhe qeverisëse 

transmetohen gjerësisht në televizion, cilësia e 

raportimit të lajmeve nuk është e sigurt. Në bazë të 

të dhënave mujore të monitorimit të AMA-s për vitin 

2021, Kryeministri, qeveria dhe Partia Socialiste 

mbanin pjesën më të madhe të raportimit të 
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lajmeve në televizionet private kombëtare përpara 

zgjedhjeve të vitit 2021.1666 Sa për ilustrim, gjatë 

shkurtit të vitit 2021, qeveria mbulonte 74 përqind 

të minutazhit të lajmeve në Top Channel, 57 përqind 

në TV Klan, 53,5 përqind në RTSh dhe 48 përqind në 

Vizion Plus.1667 Menjëherë pas përfundimit të 

zgjedhjeve, ngjarjet në Partinë Demokratike morën 

drejtimin, por pjesa e shumicës nuk zbriti nën 40 për 

qind në stacionet kryesore televizive.1668 Nuk 

ekzistojnë të dhëna për mbulimin e qeverisjes në 

mediat online, por sipas një raporti lajmet vizuale të 

stacioneve televizive furnizojnë pjesën më të madhe 

të lajmeve të mediave online, të cilat kryesisht 

mbulojnë raportimin për veprimtarinë e tyre të 

përditshme.1669   

Objektiviteti i medias kufizohet nga linja editoriale e 

bazuar në interesat e biznesit të pronarëve të 

mediave.1670 Hapësira mediatike me rritje të 

befasishme1671 ka angazhuar shumë punëtorë pa 

përvojë, të cilët kanë paga të ulëta dhe nuk 

organizohen në sindikata.1672 Pavarësisht 

infrastrukturës cilësore, raportimi i lajmeve është 

mbingarkuar nga materiale të gatshme të 

përgatitura nga redaksitë e qeverisë, mbulim i 

pabalancuar dhe i njëanshëm dhe raporte 

përshkruese dhe të shkurtra.1673 Sipas një 

monitorimi të thjeshtë të bërë në 2018 nga 

Medialook, ngjashmëria e artikujve të publikuar me 

lajmet e gatshme të dërguara nga Bashkia e Tiranës 

varionte nga 93 përqind (Balkanweb) në 48 përqind 

(Syri) në dhjetë mediat më të rëndësishme në 

vend.1674 Për rrjedhojë, informacioni i transmetuar 

mbi qeverisjen është kryesisht i paplotë dhe shpesh 

i diskutueshëm, duke u fokusuar më shumë në 

lajmet e bujshme dhe garën për më shumë klikime 

sesa për të informuar dhe edukuar publikun.1675  

 

TREGUESI 12.3.4 GJINIA 
Deri në çfarë niveli media përfshin zërat e grave? 

 25  100 
Rezultati    
 

Pavarësisht nga angazhimi i grave profesioniste, media 

e transmetimit shihet si detyrë e burrave në vend, 

diskursi publik i së cilës favorizon marrëdhëniet 

dominuese gjinore, por i mungon monitorimi i 

vazhdueshëm. 

Bazuar në të dhënat AMA-s për vitin 2022, media e 

transmetimit është detyrë e burrave në vend. 

Pothuajse një e treta e punonjësve janë femra.1676 

Gratë përjetojnë gjuhë nënçmuese në vendin e 

punës, bullizime në internet, ngacmime seksuale, 

paga më të ulëta dhe përjashtohen nga postet e 

larta.1677  

Monitorimi i 12 programeve televizive nga AMA 

tregon një përfaqësim më të balancuar, por të 

njëanshëm gjinor. Monitorimi tregon se në 

përgjithësi, televizionet angazhojnë më shumë 

femra moderatore sesa meshkuj në programet e 

tyre, veçanërisht për shkak të shumëllojshmërisë së 

programeve të formatit social dhe familjar që 

transmetojnë. Televizionet kombëtare kanë 

tendencën të favorizojnë panelistët meshkuj në 

programin e tyre, me përjashtim të TV Klan, tek i cili 

64 përqind e panelistëve janë femra. E njëjta gjë 

vlen edhe për normën e moderatoreve femra në 

portalet televizive, që shkon nga 37 përqind (Report 

TV) në 84 përqind (News 24). Portalet televizive të 

lajmeve favorizojnë në mënyrë të habitshme 

meshkujt si panelistët e tyre, duke arritur nga 64 

përqind (ABC News) në 84 përqind (Syri TV) të 

panelistëve të programeve.1678 Pandemia e COVID-

19 fuqizoi modelet bazuar në një raport të 

Fondacionit Friedrich Ebert. Një monitorim 

gjashtëmujor i tre programeve televizive në kohën 

kryesore dhe i tre portaleve mediatike online gjatë 

vitit 2020 tregoi se 73 përqind e panelistëve të tyre 

ishin meshkuj. Panelistet femra kryesisht 

angazhoheshin online, ndërsa meshkujt ishin të 

pranishëm në studio.1679  
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I njëjti raport konstaton se 68.9 për qind e 

programeve të monitoruara dhe përmbajtjeve 

online përmbanin gjuhë të urrejtjes dhe 

mizogjini.1680 Aktivistët e të drejtave të njeriut kanë 

treguar numrin e madh të bullizimeve online që 

marrin pas publikimit të punës së tyre1681 Një 

studim nga Qendra e Gjenevës për Qeverisjen e 

Sektorit të Sigurisë (DCAF) zbuloi se 63 përqind e 

aktivistëve të anketuar identifikuan  

Facebook si platformën ku ndodhin më shpesh këto 

shkelje. Fushatat e raportimit në mediat sociale 

kanë pasur sukses, për shembull, në mbylljen e 

llogarive të aktivisteve feministe dhe LGBT në 

TikTok.1682 

Mbrojtësit e të drejtave të njeriut raportojnë se 

media mund të injorojë plotësisht lajmet rreth 

publikimeve të të drejtave të njeriut të aktivistëve të 

shoqërisë civile. Ata gjithashtu mund të përfshihen 

në debat duke publikuar të dhëna dhe fakte 

alternative kundër publikimit, duke mos iu referuar 

publikimit, ose duke transformuar argumentet dhe 

duke keqinformuar publikun.1683 Portretizimet 

stereotipike të femrave të medias janë vënë në 

dukje nga aktivistët.1684 Ata gjithashtu kanë 

shprehur kritika ndaj praktikës së medias për 

përforcimin e fjalimit diskriminues përmes 

raportimeve të bujshme në rastet e dhunës ndaj 

femrave,1685 shantazhit online, korrupsionit,1686 etj. 

Megjithatë, mungon monitorimi sistematik dhe të 

dhënat për përfshirjen e këndvështrimeve të 

femrave në mediat transmetuese në vend.1687  

 

NDËRVEPRIMET 
Gjatë ushtrimit të misionit të saj, media ndërvepron 

kryesisht me ekzekutivin, partitë politike të 

përfaqësuara në Kuvend dhe shoqërinë civile. Siç u 

përmend në seksionin e mëparshëm, gazetarët e 

kanë shumë të vështirë të aksesojnë informacionin 

nga institucionet shtetërore.1688 Ato nuk japin 

informacion të ndjeshëm në lidhje me koncesionet, 

prokurimet publike, burimet natyrore, etj.1689 

Shpërndarja e video-materialeve të gatshme dhe 

kontaktet shumë të kufizuara me gazetarët përmes 

konferencave për shtyp e lënë gazetarinë 

mbikëqyrëse të veprojë në një mjedis të kufizuar.  

Siç raportohet në organin e Partive Politike, roli i 

medias është të informojë publikun për alternativat 

e partive politike. Në mënyrë jozyrtare, mediat dhe 

partitë politike ndajnë informacione, ekspertizë dhe 

interesa klienteliste, të cilat ndikojnë në punën 

kundër korrupsionit të partive politike duke zgjeruar 

agjendën e tyre ose duke e mbyllur atë. Kuvendi, ku 

përfaqësohen partitë politike, tradicionalisht është 

parë si institucioni më transparent ndaj medias. 

Rregulloret e reja të paraqitura në vitin 2021 ulën 

praninë e gazetarëve dhe kameramanëve në 

ambientet e saj duke lejuar vetëm raportime të 

kufizuara nga gazetarët nga një dhomë e caktuar. 

Megjithatë, faqja e re e internetit e Kuvendit po 

përpiqet të përmirësojë publikimin e informacionit 

me akses të lirë.1690  

Siç është përmendur në kolonën e Shoqërisë Civile, 

media mbron kauzat e shoqërisë civile dhe 

konstatimet e saj, por shërben edhe si një mjet 

denigrues kundër konstatimeve të shoqërisë civile 

që kritikojnë qeverinë, sidomos kur linjat editoriale 

të mediave ndjekin qeverinë. Mediat jofitimprurëse 

që janë regjistruar si OJF lidhin të dy sektorët dhe 

ndajnë ekspertizën dhe njohuritë e tyre veçanërisht 

në fushat e gazetarisë investigative dhe 

antikorrupsionit. 
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REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Mekanizmat vetërregullues dhe institucionet 

mbikëqyrëse duhet të angazhohen në një 

diskutim të plotë për hartimin e rekomandimeve 

për legjislacionin dhe zbatimin e mekanizmave të 

transparencës dhe llogaridhënies së portaleve 

mediatike, veçanërisht lidhur me raportimin 

cilësor dhe transparencën e financimit. 

+ Kuvendi duhet të ndryshojë ligjin për prokurimin 

publik dhe ligjin për investimet strategjike në 

mënyrë që pronarët e mediave që kanë biznese 

në sektorë të tjerë ekonomikë si ndërtimi, 

turizmi etj., të mos lejohen të marrin fonde 

publike ose të marrin statusin e investitorit 

strategjik si përpjekje për të reduktuar 

ndërhyrjen e shtetit dhe për të forcuar 

pavarësinë e medias.  

+ Kuvendi duhet të ndryshojë Kodin Zgjedhor duke 

përjashtuar qartë kohën e transmetimit të 

reklamave të fushatës zgjedhore dhe kohën e 

transmetimit të lajmeve nga donacionet në 

natyrë të pranuara nga partitë politike gjatë 

fushatës zgjedhore. Neni 84 i Kodit Zgjedhor 

duhet të përfshijë sanksione të qarta për 

tejkalimin e kufijve të reklamave të transmetuara 

nga portalet mediatike. Neni 85, pika 4 duhet të 

ndryshohet në mënyrë që AMA të krijojë një 

bazë të dhënash publike online në kohë reale 

për kohëzgjatjen e reklamave politike, reklamave 

politike të fshehura dhe fushatave të kohës së 

transmetimit të portaleve televizive më të 

ndjekura në vend.  

+ Inspektorati Shtetëror i Punës duhet të përgatisë 

të dhëna të caktuara për inspektimet në portalet 

mediatike dhe rezultatet e tyre për të garantimin 

e zbatimit të Kodit të Punës për të mbrojtur të 

drejtat e punës së gazetarëve.  

+ Të dhënat e monitorimit të AMA-s (monitorimi i 

rregullt dhe monitorimi i zgjedhjeve) duhet të 

publikohen në formate të dhënash të hapura për 

t'u mundësuar studiuesve dhe gazetarëve të 

përdorin të dhënat dhe të qëndrojnë të 

informuar për mjedisin mediatik në vend.  

+ Partitë politike duhet të përmbahen nga 

përdorimi i fjalëve nënçmuese ndaj gazetarëve 

dhe prokuroria duhet të hetojë sulmet ndaj tyre. 
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Shoqëria civile përfshin një fushë të kufi zuar për 

angazhimin e organizuar qytetar të anëtarëve të 

shoqërisë, me vëmendje ndaj zhvillimit në hapësirën 

shoqërore. Përfshin organizata jofitimprurëse (OJF) 

si për shembull organizata të shoqërisë civile 

(OSHC), shoqata, fondacione dhe qendra, 

veprimtaria e të cilave është e pavarur nga shteti,1691 

si dhe nisma qytetare të paregjistruara. Organizatat 

qytetare si partitë politike dhe mediat analizohen 

veçmas, ndërsa akademia, organizatat fetare, 

sindikatat, dhomat e biznesit, federatat sportive dhe 

organizatat e artit nuk përfshihen në analizë.  

Në Shqipëri në vitin 2022 ishin të regjistruara 12515 

OJF, nga të cilat vetëm 2497 OJF kishin status aktiv 

në Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve.1692 Sektori 

kishte 11,927 punonjës.1693 Mjedisi i shoqërisë civile 

duket të paraqitet dinamik nëpër gazeta.1694 

Megjithatë, qëndrueshmëria e përgjithshme e 

sektorit është ende në zhvillim dhe qëndrueshmëria 

e tyre financiare në veçanti është në kufijtë e 

qëndrueshmërisë së penguar.1695  

Për të adresuar këto çështje në zhvillim, qeveria e 

Shqipërisë përdor Udhërrëfyesin për Politikat e 

Qeverisë Drejt një Mjedisi Mundësues për Zhvillimin 

e Shoqërisë Civile 2019-2023. Në këtë aspekt, 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile është 

një organ financues shtetëror i cili ofron grante për 

OJF-të dhe nisma qytetare për të mundësuar 

zhvillimin e tyre të qëndrueshëm.1696 Qendra 

Kombëtare e Burimeve për Shoqërinë Civile është 

një platformë e drejtuar nga shoqëria civile për 

ofrimin e informacionit dhe shërbimeve për 

forcimin e OJF-ve.1697 Këshilli Kombëtar për 

Shoqërinë Civile dhe Këshilli Kombëtar për 

Integrimin Evropian, të themeluar në vitin 2015, janë 

mekanizma konsultimi për lehtësimin e dialogut 

ndërmjet qeverisë dhe sektorit të shoqërisë 

civile,1698 për të përmbushur objektivat për 

zhvillimin e sektorit dhe procesin e anëtarësimit të 

Shqipërisë në Bashkimin Evropian.  

OJF-të i nënshtrohen mbikëqyrjes nga institucione të 

ndryshme shtetërore, të cilat inspektojnë 

veprimtarinë e tyre në lidhje me taksat, kundër 

pastrimit të parave, doganave, sigurimeve 

shoqërore, veprimtarisë ekonomike dhe sociale dhe 

sa herë që përdorin fondet shtetërore për realizimin 

e veprimtarisë së tyre.1699   

OJF-të në Shqipëri janë të lira të themelohen. 

Regjistrimi ose çregjistrimi i tyre është i centralizuar 

në Rrethin Gjyqësor Tiranë dhe kryerja zgjat deri në 

83 ditë. Bazuar në vlerësimet e OJF-ve, qeveria ka 

zbatuar vetëm 20 përqind të veprimeve të 

udhërrëfyesit për Mjedisin Mundësues për 

Zhvillimin e Shoqërisë Civile 2019-2023. Mungojnë 

të dhënat sistematike për punësimin e OJF-ve. 

Shumica e OJF-ve kanë burime të pamjaftueshme 

financiare dhe njerëzore, duke vënë në pikëpyetje 

qëndrueshmërinë e tyre. Megjithatë, numri i OJF-ve 

që përfitojnë nga mundësitë alternative të 

financimit shtetëror si rimbursimi i taksave, 

pjesëmarrja në tenderët e prokurimeve publike etj., 

është i ulët.  

Pavarësia e OJF-ve është pohuar ligjërisht, por 

ndryshimet në legjislacionin kundër pastrimit të 

parave kanë krijuar një rrezik të ndërhyrjes së 

shtetit. Gjobat e autoriteteve tatimore ndaj sektorit 

janë trefishuar në vitin 2022. Ndryshimi i Kodit Penal 

në vitin 2021 e cilëson ushtrimin e lirisë së 
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asamblesë si vepër penale, të dënuar me burgim 

deri në një vit. Qeveria, partitë politike dhe media 

kanë ushtruar presion, frikësuar dhe ngacmuar 

aktivistët e shoqërisë civile, ndërkohë që ndalimet 

nga policia të aktivistëve janë shtuar gjatë 

pandemisë COVID-19.  

Në përgjithësi, OJF-të nuk janë përgjegjëse ndaj 

strukturave dhe anëtarëve të bordit të tyre, apo 

zonave zgjedhore. Informacioni përkatës për 

aktivitetin vjetor të OJF-ve dhe raportet financiare në 

përgjithësi nuk publikohet. Pavarësisht përpjekjeve 

për zhvillimin e Kodit të tyre të Sjelljes dhe nismave 

të tjera vetërregulluese, integriteti i stafit dhe bordit 

mbetet për t'u siguruar në shumë OJF.  

Pavarësisht se dëshmojnë kapacitetin e tyre për të 

prodhuar të dhëna në luftën kundër korrupsionit, 

në përgjithësi, OJF-të janë joaktive dhe të 

pasuksesshme në angazhimin me qeverinë për 

politikat kundër korrupsionit dhe në mbajtjen e 

qeverisë përgjegjëse. Rrallëherë, OJF-të kanë 

rezultuar të suksesshme në përdorimin e litigimeve 

strategjike dhe paraqitjen e kallëzimeve penale 

kundër vendimeve të parregullta të qeverisë. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 13.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Deri në çfarë niveli kuadri ligjor ofron një mjedis të 

favorshëm për shoqërinë civile? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse kuadri ligjor lejon krijimin dhe funksionimin 

e OJF-ve, regjistrimi është një proces që kërkon kohë 

dhe është i kushtueshëm. Në veçanti OJF-të e vogla dhe 

lokale janë të ngarkuara financiarisht nga taksat mbi 

mjedisin, pronën dhe tabelat, dhe donacionet e OJF-ve 

nuk promovohen. 

Liria e shoqatës jepet nga Kushtetuta1700 dhe 

rregullohet me akte të ndryshme ligjore, duke 

përfshirë regjistrimin dhe funksionimin e OJF-ve.1701 

Individët kanë të drejtë të bashkohen bashkërisht pa 

pasur nevojë të regjistrojnë shoqatën.1702 Një sërë të 

drejtash kushtetuese sigurojnë funksionimin e OJF-

ve, si liria e shprehjes, liria e informimit dhe liria e 

asamblesë. Megjithatë, kjo e fundit u kufizua 

krejtësisht nga viti 2020 deri në vitin 2021 për shkak 

të akteve normative që lidhen me pandeminë 

COVID-19.1703  

Udhërrëfyesi aktual për një Mjedis më Mundësues 

për Zhvillimin e Shoqërisë Civile 2019-2023 

përshkruan 42 veprime që duhen ndërmarrë nga 

qeveria për të mundësuar një funksionim më të 

mirë të OJF-ve,1704 por është treguar pak progres në 

drejtim të zbatimit.1705 Pavarësisht pretendimeve të 

qeverisë për përfundimin 60 përqind, Qendra 

Kombëtare e Burimeve për Shoqërinë Civile 

vlerëson se vetëm 20 përqind e veprimeve të 

udhërrëfyesit janë zbatuar që nga viti 20221706  

Regjistrimi i OJF-ve është i centralizuar dhe kërkon 

shumë kohë.1707 Kostot e regjistrimit janë ulur nga 

70,000 lekë (608 euro) në 20201708 në 300 euro në 

2022, ndërsa koha mesatare e regjistrimit është 

rritur ndjeshëm nga 67.3 ditë në 2020 në 83 ditë në 

2022.1709 Të gjitha OJF-të, pavarësisht nga zona e 

tyre e funksionimit, paraqesin kërkesën për 

regjistrim dhe çregjistrim pranë Gjykatës së Rrethit 

Gjyqësor Tiranë brenda 30 ditëve nga themelimi ose 

mos themelimi i tyre.1710 Ligji i vitit 2021 për 

regjistrimin e OJF-ve parashikon procedura të 

lehtësuara online nëpërmjet regjistrit elektronik dhe 

regjistrimit të njëkohshëm për administratën 

tatimore, kontributet sociale/shëndetësore dhe 

inspektoratin e punës.1711 Megjithatë, regjistri 

elektronik nuk është vendosur ende në funksion1712 

por pritet të aktivizohet nga data 30 dhjetor 

2023.1713 Për këtë arsye, regjistrimi dhe çregjistrimi i 

OJF-ve, si dhe përditësimi i dokumenteve të 

detyrueshme, përfshirë statutin, anëtarët e bordit 

etj., kryhen të gjitha personalisht, nga një gjyqtar, 

bazuar në ligjin e vitit 2001 për regjistrimin e OJF-

ve.1714 Nëse OJF-të nuk respektojnë afatet e 

regjistrimit, ato mund të gjobiten deri në 1 përqind 

të të ardhurave të tyre totale.1715 OJF-të i 

konsiderojnë gjobat si të larta dhe në kundërshtim 

me parimin e proporcionalitetit.1716 Megjithatë, të 

gjitha vendimet gjyqësore mund të ankimohen në 

Gjykatën e Apelit Tiranë.1717  
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Autoritetet tatimore i trajtojnë OJF-të “njëlloj si çdo 

organ tjetër e tatueshëm”1718 me disa përjashtime të 

kufizuara. OJF-të kanë të drejtë të përfitojnë nga 

rimbursimi i tatimit mbi vlerën e shtuar (TVSH) për 

blerjen e mallrave dhe shërbimeve në projekte të 

financuara nga donatorët.1719 OJF-të që ofrojnë 

shërbime sociale lejohen të gjenerojnë të ardhura 

nga aktivitetet e tyre deri në 20 përqind të buxhetit 

të tyre vjetor.1720 Që nga viti 2021, OJF-të mund të 

marrin pjesë në procedurat e prokurimit publik dhe 

të marrin kontrata të rezervuara për ofrimin e 

shërbimeve mjekësore, sociale dhe kulturore. Ato 

përjashtohen nga aplikimi në procedurat e 

prokurimit publik duke ofruar shërbime të mbrojtjes 

civile, emergjente dhe parandalimit të rrezikut.1721 

Megjithatë, taksat vendore mbi mjedisin, pronën 

dhe tabelat janë një barrë e vazhdueshme, 

veçanërisht për OJF-të e vogla dhe lokale,1722 

ndërkohë që stimujt ekzistues tatimorë nuk 

promovojnë donacionet e OJF-ve.1723 Në vitin 2021, 

organet tatimore aplikuan sistemin e ri të faturimit 

dhe monitorimit të aktiviteteve tregtare, duke 

fiskalizuar transaksionet e të gjithë tatimpaguesve të 

regjistruar, përfshirë OJF-të.1724  

 

TREGUESI 13.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli OSHC-të kanë burime të 

mjaftueshme financiare dhe njerëzore për të 

funksionuar në mënyrë efektive? 

 25  100 
Rezultati    
 

Në përgjithësi, shumica e OJF-ve kanë burime të 

pamjaftueshme financiare dhe njerëzore për shkak të 

financimit të kufizuar, kapaciteteve organizative dhe 

mjedisit të përgjithshëm të punës, duke vënë në 

pikëpyetje qëndrueshmërinë dhe funksionimin efektiv 

të tyre. 

OJF-të janë të lira të kërkojnë fonde në nivel lokal 

dhe ndërkombëtar.1725 OJF-të e vogla dhe vendore 

janë më pak të qëndrueshme financiarisht se ato 

më të mëdha, për shkak të kapaciteteve të tyre të 

kufizuara organizative për të përvetësuar dhe 

administruar fondet.1726 Donatorët ndërkombëtarë 

mbajnë pjesën më të madhe të financimit, ndërsa 

institucionet shtetërore janë donatori i tretë më i 

rëndësishëm.1727 Sipas OJF-ve, financimi publik 

është i kufizuar dhe i mungon transparenca.1728 

Pandemia e COVID-19 i përkeqësoi gjërat, pasi 

buxheti i Agjencisë për Mbështetjen e Shoqërisë 

Civile u ul me 40 përqind.1729 Buxheti nuk është 

rikthyer ende në nivelin që ishte përpara COVID-

19,1730 duke përjashtuar faktin se OJF-të janë ofruesi 

kryesor privat i shërbimeve sociale në vend.1731  

Mundësitë alternative të financimit janë të 

larmishme dhe përfshijnë nisma për financimin 

bashkëpunues, rimbursimet e TVSH-së, përjashtimin 

nga TVSH-ja, të ardhurat nga aktivitetet sociale, etj. 

Kontributi i tyre në buxhetet vjetore të OJF-ve 

ndryshon. OJF-të deklaruan se donacionet nga 

korporatat dhe individët përbënin 34 përqind të 

burimeve të tyre financiare vjetore në 2020.1732  

Që nga miratimi fillestar në vitin 2015, skema e 

rimbursimit të TVSH-së filloi të funksionojë në vitin 

2021, kur organet tatimore rimbursuan me sukses 

shpenzimet e TVSH-së për katër OJF-të e para, nga 

vetëm 34 të regjistruara në skemë.1733 OJF-të vënë 

në dukje se procedurat për rimbursimet duhet ende 

të standardizohen dhe personeli i autoriteteve 

tatimore ka nevojë për trajnime për të respektuar 

skemën.1734 Në mënyrë të ngjashme, vetëm shtatë 

OJF kanë aplikuar për thirrjet e prokurimit publik në 

vitin 2021, ku gjysma e tyre kanë pasur rezultate të 

suksesshme dhe janë kontraktuar për të ofruar 

shërbimet e tyre.1735 Numri i vogël i OJF-ve që 

përfitojnë nga këto mundësi është një shenjë e 

besimit të ulët nga të dy partnerët për veprimtarinë 

e njëri-tjetrit,1736 për shkak të supozimeve për 

parregullsi nga të dyja palët.  

Si përfundim, tërmeti i vitit 2019 nxiti aktivitetin 

filantropik në Shqipëri, por nuk mundi të vazhdonte 

më vonë.1737 Megjithatë, OJF-të u listuan si mjeti i 

dytë më i përdorur për donacione pas donatorëve 

të drejtpërdrejtë në 20201738 dhe në 2021.1739  

Literaturës i mungojnë studimet e fokusuara në 

organizimin e punës së OJF-ve në praktikë. 

Mungojnë të dhënat sistematike për punësimin nga 

OJF-të.1740 Sektori kishte 11,927 punonjës në vitin 
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2022.1741 Pjesa më e madhe e OJF-ve punësojnë staf 

shumë të vogël, që varion nga një deri në katër 

persona, ndërsa vetëm shtatë përqind kanë më 

shumë se 15 punonjës dhe bashkëpunëtorë.1742 

Puna vullnetare është gjithashtu e kufizuar dhe e 

penguar nga procedurat e centralizuara të 

regjistrimit.1743 Për rrjedhojë, 42 përqind e OJF-ve 

angazhuan një deri në dhjetë vullnetarë në 

aktivitetin e tyre në vitin 2020, ndërsa vetëm dy 

përqind punonin me më shumë se 300 

vullnetarë.1744  

OJF-të në përgjithësi funksionojnë mbi bazën e 

projektit, duke lejuar kapacitete të kufizuara të 

specializuara të burimeve njerëzore. Qarkullimi i 

stafit ndodh shumë shpesh1745 dhe profesionistët 

me përvojë të sektorit largohen për një karrierë më 

të mirë.1746 Si pjesë e një problematike më të gjerë 

të spektrit të punës, sektori përjeton gjithashtu 

ngarkesë të lartë pune, mungesë të ndarjes së 

punës, fleksibilitet jo të shëndetshëm të punës, 

informalitet të pagave dhe shkelje të të drejtave të 

punës.1747 Një mjedis i tillë vë në pikëpyetje aftësinë 

e OJF-ve për të kryer misionet e tyre dhe për të 

ndikuar në komunitetet e tyre.1748 

 

TREGUESI 13.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë masa mbrojtëse 

ligjore për të parandaluar ndërhyrjet e jashtme të 

paarsyeshme në aktivitetet e OSHC-ve? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndërkohë që ekzistojnë një sërë ligjesh për të garantuar 

pavarësinë e OJF-ve, ndryshimet e fundit në 

legjislacionin kundër pastrimit të parave kanë krijuar 

një rrezik të ndërhyrjes së shtetit. Ndryshimi i Kodit 

Penal në vitin 2021, pas vendimit të Gjykatës 

Kushtetuese, e cilëson si vepër penale ushtrimin e lirisë 

së tubimit, të sanksionuar me burgim deri në një vit.  

Ligji parashikon që OJF-të veprojnë të pavarura nga 

institucionet dhe interesat shtetërore. Nuk ka 

kërkesa ligjore për të pasur përfaqësues të shtetit 

në bordet e OJF-ve ose për të lejuar pjesëmarrjen e 

detyrueshme të shtetit në mbledhjet e tyre të 

brendshme. Kufizimi i veprimtarisë së tyre kufizohet 

në rastet e parashikuara me ligj.1749  

Aktiviteti i OJF-ve është ndikuar nga legjislacioni i 

vitit 2019 kundër pastrimit të parave dhe financimit 

të terrorizmit, pas rekomandimeve të Komisionit të 

Ekspertëve për Vlerësimin e Masave Kundër 

Pastrimit të Parave dhe Financimit të Terrorizmit 

(MONEYVAL). Ligjet për regjistrimin e OJF-ve, për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, për regjistrin 

qendror të llogarive bankare dhe pronarët përfitues 

janë kritikuar të gjithë nga OJF-të. Ato pohojnë se 

pavarësisht rëndësisë së ligjeve për sektorin, nuk 

janë konsultuar në mënyrë të përshtatshme gjatë 

hartimit të këtyre ligjeve dhe se propozimet e tyre 

nuk janë marrë parasysh.1750 OJF-të pohojnë se ligjet 

kërkojnë raportim dhe sanksione shtesë që janë 

joproporcionale me natyrën dhe madhësinë e OJF-

ve dhe rrisin kostot administrative dhe 

financiare;1751 ato “nuk i nënshtrohen garancive 

kushtetuese të personave privatë dhe juridikë”1752 

dhe paraqesin rrezik të lartë për ndërhyrjen e shtetit 

në funksionimin e tyre të brendshëm.1753 Qeveria 

justifikon zhvillimet ligjore si instrumente për të 

siguruar transparencën e vonuar të sektorit dhe 

parandalimin e pastrimit të parave.1754  

Projektligji i vitit 2020 për regjistrimin e OJF-ve ndezi 

një debat të fortë, pasi legjislacioni kundërshtues 

kërkonte regjistrimin e të gjitha shoqatave informale 

dhe bazë, për të siguruar funksionimin e tyre.1755 

Për shkak të kundërshtimit të sektorit, kjo kërkesë 

nuk kaloi në draftin përfundimtar që u miratua nga 

parlamenti në vitin 2021.1756  

Nga ana tjetër, legjislacioni për lirinë e tubimit është 

prekur shumë, sidomos për shkak të rregulloreve të 

pandemisë. Para vitit 2021, neni 262 i Kodit Penal e 

kriminalizonte organizimin e protestave nëse nuk 

kishin leje nga Policia e Shtetit.1757 Në vitin 2021, 

Gjykata Kushtetuese vendosi se neni ishte 

jokushtetues dhe kërkoi ndryshimin e tij.1758 

Megjithatë, vendimi i gjykatës nuk ishte plotësisht i 

plotë dhe parlamenti e zbatoi fjalë për fjalë. Për këtë 

arsye, Kodi Penal i ndryshuar, i cili u vlerësua 

gabimisht nga media dhe shoqëria civile1759 

aktualisht ka kriminalizuar plotësisht ushtrimin e 
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lirisë së tubimit në Shqipëri. Të gjitha llojet e 

protestave konsiderohen tashmë vepra penale, të 

sanksionuara me gjobë ose me burgim deri në një 

vit.1760  

Për sa i përket të drejtës së privatësisë, OJF-të 

pohojnë se falë përpjekjeve të tyre të advokimit, ligji 

i vitit 2021 për regjistrimin e OJF-ve ofron më shumë 

garanci për mbrojtjen e të dhënave personale të 

OJF-ve.1761 Ato lejohen të mbledhin dhe përpunojnë 

të dhëna të ndjeshme për aktivitetet e tyre. 

Megjithatë, nuk mund t'i ndajnë ato me palë të treta 

pa pëlqimin paraprak të qytetarëve privatë.1762  

 

TREGUESI 13.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase shoqëria civile mund të 

ekzistojë dhe të funksionojë pa ndërhyrje të 

jashtme të panevojshme? 

 25  100 
Rezultati    
 

Qeveria, partitë politike dhe media ndërhyjnë në 

aktivitetet e OJF-ve duke ushtruar presion, frikësuar dhe 

ngacmuar aktivistët e shoqërisë civile. Ndalimet 

policore të aktivistëve u rritën gjatë pandemisë COVID-

19, ndërsa gjobat nga autoritetet shtetërore u 

trefishuan në vitin 2022. 

Civicus Monitor pohon se hapësira qytetare në 

Shqipëri është kufizuar.1763 Bazuar në gjetjet nga 

përmbledhja e vendit të Matricës së Monitorimit, 

gjobat për sektorin janë trefishuar në vitin 2022. 

Autoritetet tatimore vendosën 14 gjoba për OJF-të 

në vitin 20211764 dhe 48 në vitin 2022. Arsyet 

kryesore të gjobave në vitin 2022 ishin mungesa e 

informacionit nga OJF-të, mosdeklarimi i punonjësve 

dhe evazioni fiskal. 69 gjoba të tjera janë vendosur 

nga Qendra Kombëtare e Biznesit për shkelje 

procedurale të regjistrimit të pronarëve përfitues, 

me kosto financiare prej 40,000 euro. OJF-të i 

konsiderojnë këto gjoba si të larta1765 dhe 

joproporcionale.  

Një sondazh i kryer nga MRB dhe Qendra e të 

Dhënave në vitin 2022 zbuloi se 76.2 përqind e 

qytetarëve të anketuar i perceptojnë OJF-të si 

zgjerime të partive politike.1766 Kjo nuk pasqyron 

vetëm perceptimin nga jashtë. Studimi vë në dukje 

ekzistencën e një shoqërie civile në hije, e cila 

përfshin disa OJF të lidhura me qeverinë, edhe pse 

asnjë shembull nuk bëhet publik. Këto OJF 

mbështesin agjendën e qeverisë dhe përfitojnë nga 

klientelizmi i saj.1767 Nga ana tjetër, OJF-të e 

paanshme përjetojnë presione gjatë veprimtarisë së 

tyre, sidomos kur ato janë “kritike ndaj palëve 

politike, të biznesit dhe medias”,1768 gjë që vihet re 

në veçanti për OJF-të në nivel vendor.1769  

Frikësimet, ngacmimet dhe sulmet ndaj aktivistëve 

të shoqërisë civile kanë qenë të vazhdueshme gjatë 

viteve 2020-2022.1770 OJF-të përjetojnë fushata 

shpifëse nga media, qeveria dhe partitë politike të 

cilat zhvlerësojnë punën e tyre.1771 Për shembull, 

studiuesit e grupit të ekspertëve, puna e të cilëve 

ishte kritike ndaj qeverisë përjetuan fushata 

nënçmuese nga qeveria dhe media pro-

qeveritare.1772 Sa më të avancuara të jenë 

konstatimet, aq më e papëlqyeshme është fushata 

për të larguar vëmendjen nga konstatimet në 

sulmet ad hominem.1773 Aktivistë lezbike, 

homoseksualë, biseksualë dhe transgjinorë (LGBT+) 

që mbronin zgjidhje ligjore për njohjen e prindërimit 

të çifteve homoseksuale, ishin objektiv i 

keqinformatave mediatike dhe gjuhës së 

urrejtjes.1774 OJF-të që ofrojnë shërbime u përballën 

gjithashtu me kritika mediatike për mosprodhimin e 

rezultateve.1775 Komisioni për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi ka dhënë disa vendime në favor të 

ankesave të OSHC-ve për komunitetet e 

cenueshme.1776 Megjithatë, AMA nuk ka arritur të 

marrë masa ndaj stacioneve televizive që përdorin 

gjuhë nënçmuese kundër aktivistëve të komunitetit 

LGBT+,1777 siç diskutohet në organin e medias (shih 

12.2.4). Për më tepër, numri i aktivistëve të ndaluar 

nga policia u rrit veçanërisht gjatë dhe pas izolimit të 

COVID-19 duke përfshirë edhe gjatë vitit 2022,1778 

duke arritur kulmin me shembjen e Teatrit 

Kombëtar1779 dhe protestat kundër vrasjes së një 

qytetari nga një oficer policie në 2020.1780  
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QEVERISJA 
TREGUESI 13.2.1 TRANSPARENCA (PRAKTIKË) 
Deri në çfarë mase ka transparencë në OSHC-të? 

 25  100 
Rezultati    
 

Në përgjithësi, shumë OJF nuk e bëjnë publik 

informacionin përkatës mbi aktivitetet e tyre në faqet e 

tyre të internetit, në kanalet e tjera të komunikimit ose 

nëpërmjet aktiviteteve vjetore dhe raporteve financiare. 

OJF-të e ngrenë zërin për transparencën e 

institucioneve publike, por shfaqin pak progres që ta 

tregojnë veten e tyre më transparente.1781 OJF-të 

përdorin media sociale, mjete digjitale dhe 

përfaqësime mediatike për të publikuar aktivitetet e 

tyre.1782 Megjithatë, ato nuk i kushtojnë vëmendjen 

e duhur përditësimit të informacionit përkatës në 

lidhje me organizatën e tyre në faqet e tyre të 

internetit. Informacioni për stafin dhe organet e tyre 

qeverisëse është i pakënaqshëm si për OJF-të ashtu 

edhe për rrjetet.1783  

Mungojnë të dhënat e fundit, por një studim i vitit 

2020 ka treguar se vetëm 39 përqind e OJF-ve i kanë 

publikuar raportet e tyre vjetore në internet, nga të 

cilat vetëm 25 përqind përfshinin informacion 

financiar,1784 dhe vetëm në shifra shumë të gjera. 

Për më tepër, shumë pak OJF publikojnë raportet e 

tyre vjetore financiare të audituara veçmas.1785 

Mospërputhja midis fjalëve dhe veprave dobëson 

kauzën e OJF-ve dhe krijon arsye për të mosbesuar 

veprimtarinë e tyre.  

 

TREGUESI 13.2.2 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase janë OSHC-të përgjegjëse ndaj 

zonave të tyre zgjedhore? 

 25  100 
Rezultati    
 

Në përgjithësi, OJF-të nuk janë përgjegjëse ndaj 

strukturave të bordit dhe zonave të tyre zgjedhore dhe 

shpërfillin në masë të madhe kërkesën për të publikuar 

pasqyrat e tyre financiare vjetore.  

Strukturat e bordit të OJF-ve ekzistojnë në letër dhe 

përfshijnë anëtarë që janë jashtë organizatës. 

Megjithatë, ato konsiderohen shumë formale dhe 

pa ndonjë kompetencë thelbësore mbikëqyrëse për 

operimin e OJF-ve, me përjashtime të pakta.1786  

Raporte të ndryshme1787 tregojnë se organizatat e 

bazuara në anëtarësi kanë lidhje të dobëta me zonat 

e tyre elektorale, duke e bërë shumë të vështirë 

mbledhjen e tarifave të anëtarësimit,1788 ndërsa 

lidhjet e OJF-ve vendore me përfituesit e tyre janë 

pak më të qëndrueshme dhe kohët e fundit janë 

lehtësuar nga mjetet e TI-së.1789 Sipas sondazhit të 

vitit 2022 “Besimi në qeverisje”, besimi në 

organizatat e shoqërisë civile ka qenë i 

qëndrueshëm gjatë viteve 2020-2022. Gjetjet e vitit 

2022 tregojnë se 53.6 përqind e qytetarëve kanë 

besim të madh dhe në përgjithësi u besojnë OJF-ve, 

ndërsa 44 përqind nuk kanë aspak besim tek to.1790 

Bino dhe të tjerë pretendojnë se funksionimi i 

bazuar në projekte dhe ndërprerja e shërbimeve 

për shkak të qëndrueshmërisë së kufizuar financiare 

i pengon OJF-të të nxisin lidhje të qëndrueshme dhe 

besim me përfituesit e tyre.1791  

Për të rritur llogaridhënien ndaj përfituesve dhe 

donatorëve të tyre, në vitin 20202, Këshilli Kombëtar 

i Kontabilitetit nxori Modelin e Raportit të 

Performancës së OJF-ve, i cili kërkon që OJF-të e 

mëdha me pasuri mbi 30 milionë lekë (260,870 

euro) të publikojnë raportet e performancës së tyre, 

së bashku me pasqyrat financiare vjetore.1792 Në 

dijeninë e këtij raporti, OJF-të i kanë shpërfillur në 

masë të madhe këto kërkesa, por kanë përfshirë 

informacion shumë të gjerë të performancës në 

raportet e tyre vjetore. 
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TREGUESI 13.2.3 INTEGRITETI (ZBATIMI) 
Deri në çfarë niveli sigurohet integriteti i OSHC-ve 

në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Në përgjithësi, shumë OJF nuk janë aktive në sigurimin 

e integritetit të stafit dhe bordit të tyre. Megjithatë, 

shumë OJF po shtojnë përpjekjet për të zhvilluar Kodet 

e tyre të Sjelljes dhe po i bashkohen nismave 

vetërregulluese. 

Duke kundërshtuar ndërhyrjen e shtetit për 

rregullimin e sektorit, OJF-të kanë intensifikuar 

nismat vetërregulluese për të rritur legjitimitetin 

dhe besueshmërinë e tyre, edhe pse rezultatet nuk 

janë ende të dukshme. Të dhënat tregojnë se 76 

përqind e OJF-ve raportuan se kishin Kode Sjelljeje 

në vitin 2020,1793 megjithatë zbatimi i tyre është 

mjaft i dobët.1794 Me një lajm të mirë, pas dy vitesh 

punë ekipore ndërkombëtare, në vitin 2021, 16 OJF 

miratuan dhe u bënë pjesë e Kodit të 

Standardeve.1795 Ky Kod është një mjet i brendshëm 

vetërregullues për zbatimin më të mirë të qeverisjes 

së mirë, burimeve njerëzore dhe menaxhimit 

financiar, transparencës dhe llogaridhënies brenda 

OJF-ve1796 dhe ka strukturat e veta zbatuese. 

Anëtarësimi në Kod fitohet vullnetarisht duke 

plotësuar Kuadrin e Vetëvlerësimit të Kodit të 

Standardeve të OJF-ve.1797 Komiteti i Kodit ka të 

drejtë të vlerësojë përmbushjen e detyrimeve dhe 

kërkesave bazë të Kodit për OJF-të që dëshirojnë t'i 

bashkohen atij, ose ato që duan të ruajnë 

anëtarësinë e tyre.1798  

Në të njëjtën kohë, që nga viti 2020, OJF-të filluan të 

punonin në një platformë të dedikuar online për 

anëtarët e Kodit për t'u mundësuar përfituesve dhe 

donatorëve të kontrollojnë aktivitetin e tyre.1799 

Platforma u publikua në vitin 2021.1800 Anëtarësimi 

në Kod është rritur minimalisht në 24 anëtarë që 

nga viti 2021,1801 duke e bërë atë shumë të kufizuar 

në krahasim me numrin e OJF-ve aktive. Anëtarët 

gjithashtu nuk e kanë zbatuar plotësisht Kodin në 

praktikë, sidomos në lidhje me transparencën 

financiare. Për më tepër, në vitin 2021, OJF-të filluan 

përgatitjen e Metodologjisë së Vlerësimit të Rrezikut 

të OJF-ve për financimin e terrorizmit si një përgjigje 

ndërkombëtare e shoqërisë civile për të shmangur 

mbi rregullimin e shtetit dhe për të forcuar 

hapësirën qytetare.1802 Metodologjia u publikua në 

vitin 2022 dhe e vlerësoi sektorin me "rrezik të ulët" 

për financimin e terrorizmit. OJF-të presin që 

autoritetet shtetërore të miratojnë metodologjinë 

dhe të heqin kategorizimin e sektorit të OJF-ve si 

“me rrezik të lartë” për pastrim parash.1803 Në fund 

të vitit 2022, Rrjeti Ballkanik i Zhvillimit të Shoqërisë 

Civile (BCSDN) publikoi Komunitetin Rajonal të 

Llogaridhënies së Praktikës, i cili synon ndarjen e 

përvojave dhe rritjen e përbashkët të llogaridhënies 

së OJF-ve në Ballkanin Perëndimor.1804  

 

TREGUESI 13.2.4 GJINIA  
Deri në çfarë niveli programet e OShC-ve marrin 

parasysh ndjeshmërinë gjinore? 

 50 100 
Rezultati   
 

Programet e OJF-ve marrin parasysh konsideratat për 

sa i përket gjinisë, por jo në mënyrë të vazhdueshme, 

ndërsa mbledhja e të dhënave që ndahen sipas gjinisë 

mbështetet kryesisht nga donatorët. 

Megjithëse nuk ekzistojnë të dhëna të ndara për 

sektorin e shoqërisë civile veçanërisht, sipas 

Institutit të Statistikave (INSTAT), sektori i 

shërbimeve publike, për komunitetin dhe 

shërbimeve sociale dominohet më shumë nga 

gratë.1805 Asistenca Teknike për Organizatat e 

Shoqërisë Civile në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi 

(TACSO) njofton se publiku e percepton shoqërinë 

civile veçanërisht si sektorin që ka parasysh 

ndjeshmërinë gjinore dhe si një përkrahëse për më 

shumë veprimtari për integrimin gjinor.1806 Sondazhi 

i kryer nga MRB-ja dhe Qendra e të Dhënave në vitin 

2022 konstatoi se 47.9 për qind e të anketuarve e 

pranonin punën e shoqërisë civile për të drejtat e 

grave dhe fëmijëve në vend, që ishte shkalla më e 

lartë e pranimit, duke e krahasuar me kontributet e 

tyre në fusha të ndryshme që shtrihen nga 

llogaridhënia e institucioneve shtetërore për të 
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drejtat e njeriut.1807 Megjithatë, kur dhuna ndaj 

grave tërheq vëmendjen e medias, publiku i gjerë 

fajëson OJF-të që punojnë me gratë për mungesën e 

efikasitetit të tyre.1808  

Sipas raportit të UN Women të vitit 2021, OJF-të 

ndërkombëtare në Shqipëri vazhdojnë të punojnë 

për forcimin e kapaciteteve programore dhe 

operuese të OJF-ve, duke përfshirë integrimin gjinor 

në fusha dhe programe të ndryshme tematike.1809 

OJF-të, pjesërisht të mbështetura nga donatorët, 

kanë tendencën të favorizojnë pjesëmarrjen e grave 

në vend të burrave në seminaret e tyre për 

zhvillimin e aftësive dhe përpiqen të sigurojnë 

pjesëmarrje të përzier gjinore në veprimtaritë e 

tyre.1810 Mbledhja e të dhënave që ndahen sipas 

gjinisë për shtrirjen dhe ndikimin e ngjarjeve dhe 

projekteve të OJF-ve mbështetet në pjesën më të 

madhe nga donatorët dhe të dhënat ruhen kryesisht 

për përdorim të brendshëm.1811  

 

ROLI 
TREGUESI 13.3.1 PËRGJEGJËSIA E QEVERISË 
Deri në çfarë pike shoqëria civile është aktive dhe e 

suksesshme që qeveria të mbajë përgjegjësi për 

veprimet e saj? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse OJF-të janë deri diku aktive në kërkimin e 

llogaridhënies së qeverisë përmes hetimeve, 

monitorimit, kërkimit, padive dhe paraqitjes së 

kallëzimeve penale, efikasiteti i veprimeve të tyre 

kufizohet në histori të pakta që rezultojnë të 

suksesshme. 

Sipas vlerësimit të Iniciativës Globale, ekzistojnë 49 

OJF të përfshira në krimin e organizuar dhe kundër 

korrupsionit në Shqipëri në 2021,1812 megjithëse të 

pakta janë ato që angazhohen vetëm në luftën 

kundër korrupsionit.1813 Roli mbikëqyrës publik i 

shoqërisë civile është rritur në cilësi dhe 

qëndrueshmëri, por ndikimi i tij që qeveria të mbajë 

përgjegjësi është akoma i kufizuar. Përveç kësaj, ato 

përjetojnë presionin e qeverisë dhe mbahet një 

qëndrim shpërfillës ndaj rekomandimeve të 

politikave të tyre.  

Veprimtaria e mbikëqyrësit kufizohet në disa OJF të 

konsoliduara dhe varet nga fondet e donatorëve. 

Veprimtaritë më me rëndësi të mbikëqyrësit 

përfshijnë hetimin, kërkimin dhe monitorimin. 

Vëmendja e OJF-ve ndaj medias ka qenë shumë e 

madhe në hetimin e një numri skandalesh të 

korrupsionit në nivele të larta. Me rëndësi të madhe 

ishte skandali i inceneratorëve për mbetjet,1814 ku 

BIRN-i u hodh në gjyq. BIRN-i e gjykoi padinë si një 

padi strategjike kundër pjesëmarrjes publike 

(SLAPP).1815 Hetime të tjera të rëndësishme 

përfshijnë procedurat e prokurimit publik (PPP), 

programin e rindërtimit pas tërmetit të vitit 2019 në 

Shqipëri, etj.1816 Ndër programet e pakta të 

monitorimit të vazhdueshëm, ResPublica është 

kthyer në një burim të besueshëm që monitoron 

zbatimin e legjislacionit për lirinë e informimit.1817 

Komiteti Shqiptar i Helsinkit ka monitoruar 

reformën në drejtësi.1818 Instituti për Demokraci dhe 

Ndërmjetësim (IDM) monitoron zbatimin e reformës 

së administratës publike1819 dhe Open Data Albania 

ndjek shpenzimet e buxhetit publik, duke 

paralajmëruar për raste të dyshimta të 

korrupsionit.1820 Cilësia e kërkimit ka vazhduar të 

përmirësohet, sidomos për shkak të rritjes së 

bashkëpunimit me grupet kërkimore 

ndërkombëtare. Publikimi më i rëndësishëm që 

zbatohej ishte raporti për zbërthimin e kapjes së 

shtetit në Shqipëri, i cili shqyrtonte rastet e 

korrupsionit të madh me anë të ligjeve të posaçme 

të zbatuara gjatë viteve 2008-2020.1821 Nisma e 

Lidershipit të Evropës Juglindore për Zhvillim dhe 

Integritet (SELDI) ka thelluar kërkimin për kundër 

korrupsionin dhe kapjen e shtetit në nivel rajoni.1822  

Nga ana tjetër, OJF-të kanë arritur me sukses të 

përdorin lidhjet strategjike dhe të paraqesin 

kallëzimet penale kundër vendimeve të parregullta 

të qeverisë. Megjithatë, historitë që rezultojnë të 

suksesshme ndodhin rrallë. Për shembull, çështja 

gjyqësore e Eco Albania kundër kontratës 

koncesionare të nënshkruar nga shteti për 

ndërtimin e një hidrocentrali në lumin Vjosa vërtetoi 

paligjshmërinë e kontratës dhe konsultimet e 



 

Vlerësimi i Sistemit Kombëtar të Integritetit  

 

  

 

264 

sajuara nga qytetarët në mbështetje të 

kontratës.1823 Një arritje tjetër e shpërblyer ishte 

lufta ligjore e komunitetit të Zall-Gjoçajt, mbështetur 

nga Qendra Kujria dhe qendrat e ndihmës ligjore të 

Fondacionit të Shoqërisë së Hapur për Shqipërinë 

(OSFA) kundër vendimit për ndërtimin e 

hidrocentraleve në një zonë të mbrojtur 

kombëtare.1824 ResPublica u themelua si një 

mbrojtëse e lirisë së informimit në procese të 

ndryshme gjyqësore1825 si dhe në çështjet lidhur me 

programin e rindërtimit pas tërmetit të vitit 2019.1826 

Veç kësaj, në vitin 2019 dhe 2020, Nisma Thurje ka 

paraqitur kallëzime penale në Prokurorinë e 

Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar për hetimin e prokurimeve të spikatura 

publiko-private për sterilizimin e pajisjeve 

kirurgjikale dhe çështjen e inceneratorëve.1827  

 

TREGUESI 13.3.2 REFORMA E POLITIKAVE 
Deri në çfarë pike shoqëria civile angazhohet në 

mënyrë aktive në nismat e reformës së politikave 

kundër korrupsionit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Përgjithësisht, shoqëria civile është joaktive dhe e 

pasuksesshme për t’u angazhuar me qeverinë për 

politikat kundër korrupsionit. 

OJF-të angazhohen në advokimin e politikë bërjes 

me qeverinë, përgjithësisht në ofrimin e ekspertizës 

së tyre gjatë konsultimeve publike dhe në 

ndërmarrjen e nismave ligjore ose politike. Në bazë 

të raportit të koalicionit të Konventës së Kombeve të 

Bashkuara Kundër Korrupsionit (UNCAC), nuk ka 

rregullore specifike që i dedikohet pjesëmarrjes së 

publikut në përpjekjet kundër korrupsionit. Këto 

nisma parashikohen në shtrirjen e gjerë të ligjit për 

konsultimet publike duke përfshirë konsultime për 

politika me interes të lartë për publikun.1828 Në 

2019, Kuvendi i Shqipërisë nxori një rezolutë duke 

njohur rolin e mbrojtësve për të drejtat e njeriut në 

luftën kundër korrupsionit, por rezoluta nuk është e 

detyrueshme nga ana ligjore dhe nuk është zbatuar 

deri më tani.1829  

Përgjithësisht, ndikimi i OJF-ve në konsultimet 

publike dhe në hartimin e politikave është i 

kufizuar.1830 Konsultimet kufizohen nga ana ligjore 

vetëm në projektligje dhe ato njihen gjerësisht si 

“zbatime artificiale”.1831 Mungesa e transparencës 

nga ana e institucioneve publike, konsultimet 

kontradiktore dhe kufizimet për shkak të pandemisë 

së COVID-19 kanë përkeqësuar përpjekjet e OJF-ve 

për advokim.1832 Publiku dhe OJF-të i konsiderojnë 

mekanizmat e konsultimit si të paefektshme,1833 

kryesisht formale1834 dhe pa ndikuar në legjislacion 

ose në hartimin e politikave.1835  

Pavarësisht sfidave, shoqëria civile ka dëshmuar 

kapacitetin e saj për të paraqitur prova në luftën 

kundër korrupsionit dhe për t'u përfshirë në 

ndërhyrjet kundër korrupsionit.1836 Megjithatë, 

“hartimi i politikave që bazohen në prova ka qenë i 

vështirë për t'u arritur në praktikë në një mënyrë 

kuptimplote” për shkak të rezistencës së 

politikëbërësve dhe mosbesimit dhe hezitimit të 

grupit të ekspertëve për t'u angazhuar me 

autoritetet shtetërore.1837 Pavarësisht nga numri i 

ulët, ka pasur raste kur përpjekjet e advokimit kanë 

rezultuar të suksesshme në njëfarë mase. Për 

shembull, reforma në drejtësi ishte një nismë 

kundër korrupsionit e financuar nga fondet e 

ndihmës, e cila konsiderohet si “maja e 

bashkëpunimit ndërmjet shoqërisë civile dhe 

qeverisë”,1838 megjithëse zbatimi i saj ka shkaktuar 

probleme nga OJF-të.1839 Pavarësisht skandaleve të 

shumta të korrupsionit dhe kritikave ndaj PPP-ve, 

qeveria vazhdoi me politikën e saj,1840 por kufizoi 

ligjërisht fushat për pranimin e propozimeve të pa 

kërkuara për prokurimet publike-private, duke 

ndjekur rekomandimet e Fondacionit Monetar 

Ndërkombëtar (FMN) dhe Bankës Botërore.1841 Së 

fundmi, OJF-të përqendrohen në ndërhyrjet e 

synuara kundër korrupsionit për të rritur realizimin 

e projekteve të tyre. Për shembull, Koordinatori 

Kombëtar kundër Korrupsionit në Ministrinë e 

Drejtësisë miratoi zbatimin e planit të integritetit të 

hartuar nga Instituti për Demokraci dhe 

Ndërmjetësim në bashkëpunim me ministrinë,1842 

duke e zgjeruar praktikën në disa institucione 

publike vendore dhe qendrore.1843  
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NDËRVEPRIMET 
Në përgjithësi, shoqëria civile ndërvepron me 

median, organin ekzekutiv dhe organin gjyqësor. 

Ndërveprimi me organin ekzekutiv lehtësohet 

përmes mekanizmave të platformës së dialogut si 

Këshilli Kombëtar për Shoqërinë Civile dhe Këshilli 

Kombëtar për Integrimin Evropian. Megjithatë, këto 

platforma nuk kanë arritur të plotësojnë nevojat e 

tyre për të rritur përfshirjen e shoqërisë civile në 

procesin e anëtarësimit në BE.1844 Ato nuk kanë as 

bashkëpunim të avancuar dhe as dialog për 

zhvillimin e komunitetit në vend, pasi në vitin 2021 

nuk janë mbajtur mbledhje të këshillit1845 dhe në 

vitin 2022 janë mbajtur vetëm dy mbledhje.1846 Siç u 

përmend edhe më parë, ndikimi i OJF-ve në 

konsultimet publike dhe në hartimin e politikave 

është i kufizuar1847 për shkak të zvogëlimit të 

transparencës së procesit të vendimmarrjes së 

qeverisë1848 dhe përdorimit të ulët të provave të 

paraqitura nga OJF-të në hartimin e politikave.1849 

Media shërben si një avokat për kauzat e shoqërisë 

civile, ashtu edhe si mjet denigrues duke nxitur 

sulme ndaj shoqërisë civile, në veçanti të dukshme 

në mediat që ndikohen nga qeveria.1850 Ndërveprimi 

është rritur prej rritjes së rolit të mediave vizive dhe 

të mediave të tjera në veprimtarinë e OJF-ve, për 

zhvillimin e mediave të reja të OShC-ve dhe për 

rritjen e pranisë së ekspertizës së OJF-ve në studiot 

mediatike. Kohët e fundit, ndërveprimi i organit 

gjyqësor me OJF-të gjithashtu ka ardhur duke u 

rritur. OJF-të kanë ngritur padi në gjykatë dhe kanë 

dorëzuar dosje penale në zyrat e prokurorive, duke 

adresuar praktikat e mundshme korruptive të 

pushtetit qendror dhe vendor.  

Marrëdhëniet ndërmjet OJF-ve dhe shërbimit civil 

duhet të transformohen drejt një bashkëpunimi të 

vazhdueshëm duke u bazuar në shkëmbimin e 

informacionit, përvojës dhe njohurive, pasi shoqëria 

civile dhe shërbimi civil përbëjnë komunitetin. 

Ndërveprimet me Kuvendin dhe pushtetin vendor 

duhet të forcohen më tej për të përmirësuar 

kontributin e sektorit në legjislacion dhe ofrimin e 

shërbimeve në nivel vendi. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ OJQ-të duhet të shtojnë përpjekjet e advokimit 

për zbatimin e veprimtarive të parashikuara në 

Udhërrëfyesin për një Mjedis më Mundësues për 

Zhvillimin e Shoqërisë Civile 2019-2023 dhe të 

angazhohen në mënyrë proaktive duke u 

konsultuar për një udhërrëfyes të mundshëm 

për 2024-2028.  

+ Organizatat vetërregulluese duhet të rrisin 

nivelin e trajnimeve me OJQ-të në mënyrë që ato 

të mund të rrisin kapacitetet për të përdorur 

mundësitë alternative të financimit, duke 

përfshirë iniciativat për financimin 

bashkëpunues, thirrjet për prokurime publike, 

rimbursimet e TVSH-së, përjashtimin nga TVSH-

ja, të ardhurat nga veprimtaritë sociale, etj.  

+ Organizatat vetërregulluese duhet të rrisin 

anëtarësimin e OJQ-ve në Kodin e Sjelljes dhe të 

shtojnë përpjekjet për zbatimin e plotë të Kodit 

të Sjelljes nga anëtarët e OJQ-ve të tyre, në 

veçanti lidhur me transparencën financiare dhe 

llogaridhënien dhe menaxhimin e burimeve 

njerëzore.  

+ Kuvendi duhet të ndryshojë Kodin Penal, Neni 

262 për organizimin dhe marrjen pjesë në 

tubime dhe manifestime të paligjshme, i cili 

penalizon të drejtën e tubimit paqësor me gjobë 

ose me burgim deri në një vit. I gjithë Neni duhet 

të rikonceptohet dhe mundësisht të hiqet pasi 

është ndërtuar mbi kërkesën jokushtetuese për 

marrjen e lejes nga Policia e Shtetit për 

organizimin e demonstratave.  
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Sektori privat rregullohet kryesisht nga Ligji për 

Tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare, Ligji për 

Regjistrimin e Bizneseve dhe legjislacioni për 

kontabilitetin, auditimin ligjor, tatimet dhe doganat, 

si dhe Kodi i Procedurës Administrative. 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë vendos 

politikën ekonomike, ndërsa Ministri i Shtetit për 

Mbrojtjen e Sipërmarrjes është krijuar për të 

mbështetur dhe mbrojtur sipërmarrjen private, për 

të rritur bashkëpunimin ndërmjet institucioneve të 

ndryshme në mënyrë që të përmirësohen 

shërbimet publike për bizneset dhe krijimin e një 

mjedisi miqësor dhe kushte të favorshme për 

sipërmarrjen që të lulëzojë.  

Në 2022 ishin 125,222 shoqëri ekonomikisht aktive 

dhe po atë vit u regjistruan 15,700 shoqëri të 

reja.1851 Shumica e bizneseve veprojnë në sektorin e 

tregtisë, ndjekur nga shërbimet e akomodimit dhe 

ushqimit, si dhe sektori industrial. Pjesa më e 

madhe e bizneseve në Shqipëri janë ndërmarrje të 

vogla dhe të mesme që ofrojnë shërbime apo tregti 

dhe prodhim. Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB) 

është autoriteti kompetent që merret me 

regjistrimin dhe licencimin e bizneseve si dhe 

administrimin e regjistrit të pronësisë përfituese. 

Ekzistojnë shumë dhoma të industrisë dhe tregtisë 

dhe dy këshilla shërbejnë si ndërmjetës ndërmjet 

institucioneve publike dhe jopublike. 

Reforma rregullatore e ka bërë më të lehtë hapjen 

dhe mbylljen e bizneseve, por vështirësitë lidhur me 

procedurat e falimentimit, të drejtat e pronës, lejet e 

ndërtimit, autorizimet dhe aksesin në financa 

vazhdojnë të ekzistojnë. Autoriteteve të mbikëqyrjes 

iu nevojitet kapacitet dhe pavarësi më e madhe. 

Mirëpo, ekzistojnë sfida në kategorizimin e 

ndërmarrjeve si të vogla, të mesme apo të mëdha 

në Shqipëri, meqenëse ligje të ndryshme përdorin 

përkufizime të ndryshme. Kjo mospërputhje jep 

shkas për boshllëqe ligjore dhe mbivendosje me 

ligjin tatimor, ligjin për ndërmarrjet e vogla dhe të 

mesme dhe ligjin për kontabilitetin që ofron 

klasifikime të dallueshme për bizneset e përmasave 

të ndryshme. 

Dispozitat e transparencës janë 

gjithëpërmbledhëse, me ligje për regjistrat e 

pronësisë përfituese dhe standardet e raportimit 

financiar. Megjithatë, pronësia e më pak se 25% të 

aksioneve për përfituesit nuk është e detyrueshme 

të zbulohet në regjistrin e pronësisë përfituese. 

Raportet financiare të audituara të shoqërive të 

mëdha i dorëzohen autoriteteve tatimore dhe 

bëhen të disponueshme për publikun nëpërmjet 

bazës së të dhënave online të QKB-së. Në rast të 

kundërt, bizneset e vogla dhe të mesme detyrohen 

vetëm të nënshkruajnë bilancet e tyre nga një 

kontabilist dhe publikimi nuk është i detyrueshëm 

për ta. Janë vënë re vonesa në publikimin e 

raporteve vjetore dhe raportime të pasakta. Disa 

shoqëri të mëdha nuk arrijnë të dorëzojnë pasqyrat 

financiare pas marrjes së kontratave shtetërore. 

Është rritur progresi në tregun e audituesve ligjorë, 

por sfidat vazhdojnë në sanksionimin e 

mospërputhjes. 

Janë bërë përpjekje për të krijuar kode sjelljeje dhe 

masa kundër korrupsionit, me kode në sektorë si 

bankat. Zbatimi i Kodeve të Etikës dhe standardeve 

të integritetit është i kufizuar, me sfida për 

konfidencialitetin dhe mekanizmat e pavarur të 
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hetimit. Transparenca në ndëshkimin e shoqërive 

për korrupsion është e kufizuar, me raporte që janë 

shpesh anonime dhe rrallëherë të përditësuara. 

Pavarësisht faktit se përfaqësimi i grave në 

pozicionet për drejtimin e shoqërive të mëdha 

tejkalon paksa mesataren e BE-së, dallime të 

konsiderueshme gjinore vazhdojnë të ekzistojnë si 

në pushtetin politik ashtu edhe në atë ekonomik. 

Nismat si Plani Kombëtar i Veprimit për Gratë 

Sipërmarrëse kanë pasur ndikim të kufizuar.  

Antikorrupsioni bën pjesë në agjendën e sektorit të 

biznesit, por nuk është një prioritet kryesor. Për më 

tepër, bashkëpunimi ndërmjet sektorit privat dhe 

shoqërisë civile është i pazhvilluar. 

Mjedisi i biznesit në Shqipëri i nënshtrohet 

korrupsionit për shkak të sfidave si informaliteti, 

kapaciteti i ulët dhe mungesa e efektivitetit e 

administratës publike dhe mosbesimi në sistemin e 

drejtësisë. Niveli i korrupsionit në Shqipëri 

vlerësohet si një nga problematikat më të mëdha 

madje edhe nga Dhoma Amerikane e Tregtisë. Në 

Indeksin e Biznesit 2021-2022, ky element renditet 

në vendin e pestë ndër më shqetësuesit në klimën e 

biznesit mes 27 treguesve në total. “Nxitësit 

themelorë të performancës në klimën e biznesit – 

praktikat e drejta, të barabarta dhe transparente – 

janë shumë larg pritshmërive të shoqërive dhe 

investitorëve. Në vitin 2021, perceptimi i të 

anketuarve ka anuar për “Monopolin dhe 

konkurrencën e pandershme” (-2,95 pikë), “Nivelin e 

korrupsionit” (-0,79 pikë), “Burokracinë e qeverisë” (-

1,64 pikë) dhe “Zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve” ( 

-1.32 pikë).”1852  

Sistemi i regjistrimit online u përball me 

problematika të hershme, por kontribuoi në uljen e 

korrupsionit në nivelet më të ulëta të administrimit. 

Qeveria themeloi Ministrinë e Shtetit për Mbrojtjen 

e Sipërmarrjes për trajtimin e ankesave 

administrative. 

Megjithatë, mungon një listë e zezë për të 

identifikuar sipërmarrjet e përfshira në akte 

korruptive dhe pastrimim e parave. E vetmja listë 

publike e disponueshme u përket individëve ose 

shoqërive që lidhen me financimin e terrorizmit, 

sipas detyrimit ligjor. Shpeshherë, informacioni për 

shoqëritë që përfshihen në korrupsion zbulohet 

vetëm gjatë hetimeve të policisë ose në seancat 

gjyqësore. Mungesa e një baze të dhënash gjithë 

përmbledhëse pengon vlerësimin e progresit dhe 

zbatimin e standardeve kundër korrupsionit nga 

bizneset. 

 

KAPACITETET 
TREGUESI 14.1.1 BURIMET (LIGJI) 
Në çfarë mase kuadri ligjor ofron një mjedis të 

favorshëm për formimin dhe funksionimin e 

bizneseve individuale? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ligjet që lidhen me hapjen, operimin dhe mbylljen e 

bizneseve janë të qarta, të drejtpërdrejta dhe të lehta 

për t'u zbatuar dhe përfshijnë vetëm kërkesa të 

arsyeshme për aplikantët. Mirëpo, zbatimi i të drejtave 

të pronës vazhdon të jetë një shqetësim në mesin e 

komunitetit të biznesit. 

Në mënyrë që të hapin një biznes, qytetarët duhet 

të regjistrohen në Qendrën Kombëtare të Biznesit 

dhe të marrin një numër unik identifikimi, të 

sigurojnë një emër unik, të përgatisin dokumentet e 

regjistrimit të biznesit, të regjistrohen për taksat, të 

marrin lejet e nevojshme dhe të regjistrohen për 

tatimin mbi vlerën e shtuar (TVSH) nëse tejkalojnë 

disa pragje.1853 Në mënyrë praktike, për të 

regjistruar një biznes nëpërmjet sportelit elektronik 

të QKB-së, kërkuesi duhet të identifikohet në 

mënyrë elektronike me anë të portalit e-Albania, të 

zgjedhë llojin e dëshiruar të regjistrimit, të plotësojë 

formularin elektronik, të ngarkojë dokumentet e 

kërkuara, të konfirmojë në mënyrë elektronike 

aplikimin me një nënshkrim elektronik të njohur nga 

ana ligjore, të marrë konfirmimin automatik nga 

QKB-ja dhe t’i shqyrtohet aplikimi dhe dokumentet 

nga zyrtarët e autorizuar.1854 Përgjithësisht, procesi 

është mjaft i thjeshtë, duke ndjekur një sistem “one-

stop shop” dhe përfshin kosto të ulëta për qytetarët. 
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Zbatimi i një ligji të ri për falimentimin në vitin 2017 

pati si synim thjeshtësimin e procedurave të daljes 

nga tregu, parandalimin e abuzimin, lehtësimin për 

rikuperimin e kolateralit dhe forcimin e regjimit për 

paaftësinë paguese.1855  

Në mënyrë të vazhdueshme, bizneset kanë shfaqur 

shqetësime për të drejtat e pasigurta të pronës, e 

cila mbetet një problematikë kryesore.1856 

Megjithatë, qeveria ka marrë përsipër nisma të 

ndryshme ligjore për të rregulluar situatën, 

përgjithësisht të nxitura nga agjenda e harmonizimit 

të BE-së. Këto përpjekje përfshijnë ndryshimin e 

Kodit Penal1857 në 2017 për të adresuar më mirë 

shkeljet e të drejtave të autorit dhe ndryshimin e 

Ligjit për Pronësinë Industriale1858 në 2017 për të 

krijuar një bazë të fortë në mbrojtjen e pronësisë 

intelektuale. Strategjia Kombëtare për Pronësinë 

Intelektuale 2022-2025 ka për qëllim të krijojë një 

treg të brendshëm operues duke vendosur një 

ekuilibër ndërmjet interesave të pronarëve dhe 

përdoruesve të të drejtave të pronësisë intelektuale 

duke forcuar sistemin e regjistrimit dhe mbrojtjes. 

Strategjia parashikon përmirësimet në kuadrin 

rregullator, rritjen e kapaciteteve administrative, 

rritjen e ndërgjegjësimit publik, forcimin e 

bashkëpunimit ndërmjet institucioneve dhe 

lehtësimin e hedhjes në treg të objekteve të 

pronësisë intelektuale dhe transferimit të 

teknologjisë.1859
           

1860 Shtrirja e ligjit për pronësinë 

industriale u zgjerua për të rregulluar sistemin e 

mbrojtjes së sekretit tregtar kundër blerjes, 

përdorimit dhe zbulimit të paligjshëm.1861 

 

TREGUESI 14.1.2 BURIMET (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase janë në gjendje bizneset 

individuale në praktikë, të formohen dhe të 

funksionojnë në mënyrë efektive? 

 75 100 
Rezultati   
 

Përgjithësisht, hapja e një biznesi është shumë e 

thjeshtë dhe nuk përfshin investime të mëdha në kohë 

dhe para. Mirëpo, e kundërta ndodh për procedurat e 

falimentimit dhe mbrojtjen e të drejtave të pronësisë 

intelektuale që vështirësohet nga procedurat e 

ngadalta gjyqësore për shkak të procesit të ngadaltë të 

vetting-ut të gjyqtarëve. 

Prej shumë vitesh procesi i regjistrimit të biznesit ka 

qenë i shpejtë dhe dy vitet e fundit regjistrimi i një 

biznesi ka qenë falas.1862 Duke u bazuar në llojin e 

shoqërisë, regjistrimi i saj zgjat nga një deri në tre 

ditë (për ndërmarrjet me pronësi të huaj). Nevojiten 

vetëm disa1863 dokumente (shih 14.1.1) dhe aplikimi 

i plotë bëhet në qendrën e integruar të QKB-së. Në 

vitin 2020 QKB-ja ofroi edhe mundësinë e 

regjistrimit online të shoqërive, ndërsa duke filluar 

që nga viti 2022 ky shërbim ofrohet vetëm online 

përmes portalit e-Albania.1864 Sipas një 

administratori të Konfederatës së Përgjithshme të 

Industrisë, ky vendim ka sjellë probleme me vonesa 

në sistem1865 dhe janë raportuar raste kur sistemi 

nuk funksionon siç duhet,1866 por vendimi për të 

siguruar dokumente shtetërore vetëm online ka 

ndikuar në uljen e korrupsionit në nivelet më të 

ulëta të administrimit.1867  

Agjencia Kombëtare e Falimentimit veproi me 

kapacitet të plotë vetëm në vitin 2020.1868 Për shkak 

të diskutimeve të vazhdueshme për rregulloren mbi 

procedurat e falimentimit (shih 14.1.1), zbatimi 

aktual mbetet ende i vështirë, duke marrë muaj të 

tërë dhe duke shkaktuar kosto financiare për 

bizneset. Bizneset ankohen në mënyrë të 

vazhdueshme se është e vështirë për të përfunduar 

një procedurë falimentimi1869 dhe sipas 

administratorit të shoqatës së bizneseve 

Konfindustria, kjo ndodh për shkak se institucione të 

ndryshme tatimpaguese (p.sh. institucionet 

bashkiake, zyrat e tatimeve dhe doganat) ngelin 

prapa në lëshimin e detyrimeve dhe si pasojë 

komplikojnë procedurat për mbylljen formale të një 

biznesi.1870  

Apelimi i sistemit të biznesit, përveç apelimeve 

gjyqësore, trajtohet nëpërmjet krijimit të një 

strukture apelimi tatimor, e cila ka kaluar nga 

varësia e Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve 

drejt Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë. Ky 

objekt shërben si dhomë për zgjidhjen e ankesave 

administrative me bizneset para se të shkojnë në 

gjykatë.1871 Megjithatë, sipas ish-drejtorit të 
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Drejtorisë së Apelimit Tatimor, bizneset janë të 

mendimit se penaliteti i vendosur ndaj tyre duhet të 

lihet si garanci bankare dhe shpeshherë të bllokojë 

likuiditetin e tyre. Raporti i vendimeve të Drejtorisë 

së Apelimit Tatimor ka mbetur i pandryshuar gjatë 

viteve të fundit dhe vetëm pesë deri në gjashtë për 

qind e vendimeve janë në favor të biznesit dhe pjesa 

tjetër shkon në gjykatë.1872 Në kohët e fundit, 

procesi zgjat me vite për shkak të procesit të 

verifikimit (shih 3.2.6) dhe prej numrit të ulët të 

gjyqtarëve.1873  

Në lidhje me respektimin e të drejtave të pronësisë 

intelektuale, ekziston një drejtori për pronësinë 

intelektuale që ruan regjistrimin bazë të markave 

tregtare dhe licencave. Procesi nuk aplikohet 

gjerësisht nga bizneset dhe ka vetëm 21,990 marka 

tregtare të regjistruara në total dhe 11,441 

licenca.1874 Kjo ndodh kryesisht për shkak të 

mungesës së informacionit të ofruar për 

komunitetin e biznesit lidhur me këtë shërbim dhe 

mungesës së shkëmbimit të informacionit ndërmjet 

institucioneve për të mbrojtur më së miri të drejtat e 

pronësisë intelektuale.1875 Sipas shoqatave të 

biznesit, nuk do të lindte nevoja për të shkuar nëpër 

gjykata nëse Inspektorati i Mbrojtjes së Tregut dhe 

Drejtoria e Pronësisë Intelektuale do të 

bashkëpunonin së bashku.1876  

 

TREGUESI 14.1.3 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë masa mbrojtëse 

ligjore për të parandaluar ndërhyrjet e jashtme të 

pajustifikuara në aktivitetet e bizneseve private? 

 75 100 
Rezultati   
 

Ekzistojnë mbrojtje ligjore gjithëpërfshirëse për të 

parandaluar ndërhyrjet e jashtme të paarsyeshme në 

veprimtaritë e bizneseve. Mirëpo, ndryshimet e 

vazhdueshme rregullatore në regjistrimin e biznesit, 

licencimin, procedurat tatimore dhe prokurimet publike 

çojnë në raste të ndikimit të padrejtë në zbatim. 

Kushtetuta njeh dhe mbron pavarësinë e bizneseve 

si një e drejtë themelore. Autoriteteve shtetërore u 

ndalohet të kufizojnë ose ndërhyjnë në mënyrë 

arbitrare në zbatimin e kësaj të drejte, duke 

përjashtuar rastet kur ekziston një interes publik 

imponues që sanksionohet me ligj.1877  

Burokracia e qeverisë dhe zbatimi i paqëndrueshëm 

i ligjeve vazhdojnë të mbeten mjaft problematike në 

komunitetin e biznesit, të cilat pengojnë sigurinë 

ligjore duke prezantuar ndryshime të posaçme në 

masat rregullatore dhe tatimore.1878 Ligji i licencimit 

është ndryshuar pesë herë që nga viti 2015, me dy 

rishikime në dy vitet e fundit. Ligji i regjistrimit ka 

pasur dy ndryshime që nga viti 2019 dhe ligji i 

prokurimit publik ka pësuar ndryshime çdo dy vjet 

që nga miratimi i tij. Ligji për procedurat tatimore 

është ndryshuar 22 herë që nga miratimi i tij në vitin 

2018, duke përfshirë gjashtë ndryshime që nga viti 

2019. 

Duke pasur si synim sipërmarrjen e lirë private, 

qeveria themeloi Ministrinë e Shtetit për Mbrojtjen e 

Sipërmarrjes, e cila mban përgjegjësi për trajtimin e 

ankesave administrative të bizneseve ndaj 

institucioneve dhe zyrtarëve publikë si dhe për të 

ndihmuar bizneset në mbrojtjen e të drejtave të tyre 

ligjore. Ministria ka kompetenca bashkëpunuese 

dhe mund të japë rekomandime. Në 2020, Ministria 

propozoi rishikimin e ligjit për inspektimin duke 

synuar vendosjen e inspektimit online në të gjitha 

fushat.1879  

Për më tepër, bizneset në Shqipëri kanë mundësi të 

tjera për të kërkuar dëmshpërblim nëse besojnë se 

janë subjekt i ndërhyrjeve të jashtme të 

paarsyeshme. Bizneset mund të paraqesin ankesë 

në QKB nëse ka pasur abuzime gjatë procesit të 

regjistrimit.1880 Dhoma Kombëtare e Tregtisë 

siguron mbështetje për bizneset dhe mund të 

ndihmojë në ndërmjetësimin e mosmarrëveshjeve 

apo konflikteve që lindin ndërmjet bizneseve dhe 

qeverisë.1881 Përveç kësaj, bizneset mund të 

paraqesin ankesën pranë Autoritetit të 

Konkurrencës nëse mendojnë se janë subjekt i 

praktikave të padrejta ose kundër konkurrencës.1882 

Së fundmi, sistemi gjyqësor ofron një mjet ligjor për 

bizneset që janë dëmtuar nga veprime të paligjshme 

ose të papërshtatshme. 
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TREGUESI 14.1.4 PAVARËSIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase është sektori i biznesit i lirë nga 

ndërhyrjet e jashtme të pajustifikuara në punën e 

tij në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Përdorimi i bizneseve nga zyrtarët për të marrë favore 

është i përhapur në të dy nivelet: në abuzimin e 

fondeve të tyre për interesa politike dhe në 

korrupsionin për përfitime personale monetare. 

Megjithatë, shumë biznese shqetësohen më shumë për 

kufizimin e lirive ekonomike përmes ligjeve të posaçme 

sesa për korrupsionin e përhapur në nivelet e ulëta të 

administrimit. 

Akuzat e organeve të drejtësisë,1883 sondazhet e 

bizneseve dhe raportimet për perceptimin e 

korrupsionit në Shqipëri1884 tregojnë se abuzimi në 

këtë fushë shtrihet në të gjitha nivelet e 

administrimit, duke filluar nga punonjësit dhe 

specialistët e thjeshtë deri te niveli drejtues, duke 

përfshirë deputetë dhe ish-ministra.  

Duke u bazuar në raportin e tranzicionit për vitet 

2022-23 të publikuar nga Banka Evropiane për 

Rindërtim dhe Zhvillim, Shqipëria ka pësuar rënie 

për sa i përket mirë qeverisjes, duke shënuar 4.62 

pikë, nga 5.26 në 2016 dhe 4.71 në 2020. Shqipëria 

lë pas vetëm Bosnjën dhe Hercegovinën në grupin e 

vendeve të Evropës Juglindore për sa kohë që niveli i 

ulët i mirë qeverisjes mbetet shqetësues. Rezultatet 

e qeverisjes kanë rënë ndjeshëm në disa ekonomi të 

caktuara gjatë gjashtë viteve të fundit, duke 

reflektuar kryesisht rritjen e perceptimit të 

informalitetit dhe korrupsionit (siç shihet, për 

shembull, në Shqipëri dhe Bosnjë dhe Hercegovinë) 

dhe një rënie në ndikimin e perceptuar të 

gjykatave.1885  

Rastet e zyrtarëve publikë që paguhen nga sektori 

privat janë të përhapura, ndonëse janë ndërmarrë 

nisma për të shmangur kontaktet ndërmjet 

bizneseve dhe zyrtarëve publikë. Në maj 2022, 

qeveria vendosi që të gjitha dokumentet e 

administratës publike të lëshohen online për të 

shmangur kontaktet e qytetarëve me punonjësit e 

administratës. Të gjitha kërkesat e dokumenteve 

bëhen online dhe administrata detyrohet t'i lëshojë 

brenda afatit. Gjithashtu janë ndërmarrë nisma të 

mëparshme për krijimin e disa portaleve qeveritare 

për të denoncuar veprimet korruptive apo për të 

zgjidhur problemet e bizneseve dhe qytetarëve në 

platformën “shqiperiaqeduam.al”. Më 11 prill 2023, 

pesë dhoma mjaft të rëndësishme, Konfindustria 

Amerikane, Gjermane, Franceze, Italiane dhe 

Konfindustria Shqiptare kërkuan në një deklaratë të 

përbashkët që qeveria dhe Kuvendi të zbatojnë një 

legjislacion në luftën kundër korrupsionit dhe të 

zvogëlojnë ryshfetin duke vendosur standardet e 

OECD-së.1886  

Megjithëse ndër vite janë ndërmarrë nisma dhe 

fushata ligjore në këtë fushë, niveli i korrupsionit në 

administratën tatimore dhe dogana është i 

përhapur. Mediat investigative raportojnë se 

bizneset paguajnë punonjësit e këtyre agjencive.1887 

Një fushë tjetër që ka një nivel të lartë korrupsioni 

dhe shantazhi ndërmjet bizneseve është edhe 

prokurimi publik.1888 Shpeshherë, proceset e 

prokurimit nuk merren përsipër në bazë të 

standardeve të të dhënave të disponueshme të 

kontraktimit, transparencës dhe shmangies së 

konflikteve të interesit jo vetëm për administratën, 

por edhe për shoqëritë dhe mungon krijimi i një 

sistemi zbatimi për kontraktorët.1889 Aktualisht, disa 

lloje të financimit publik shmangin plotësisht 

proceset standarde të prokurimit publik për shkak 

të gjykimit të gabuar nga zyrtarët publikë, të cilët 

shfrytëzojnë privilegjin që lidhet me “interesin 

thelbësor shtetëror” sipas ligjit.1890  

Niveli i korrupsionit ndërmjet qeverisë dhe 

bizneseve ka qenë i dukshëm që nga fillimi i punës 

së Prokurorisë së Posaçme për Korrupsionin dhe 

Krimin e Organizuar në vitin 2019. Skemat e mëdha 

korruptive si rasti i “inceneratorëve”1891 ose në 

fushën e prokurimeve publike, në 2021, drejtori i 

agjencisë më të madhe u vu në pranga dhe u dënua 

“për shkelje të barazisë në tenderët publikë”, 

propozojnë përhapjen e korrupsionit edhe në nivele 

të larta.1892  

Konkretisht, Gjergj Buxhuku nga Konfindustria 

përmend ligjin e posaçëm që ofron statusin e 
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“investitorit strategjik”, ku dhurohet toka shtetërore 

dhe përjashtimet nga taksat. Kjo krijon 

shtrembërime të konkurrencës në treg.1893 Raste të 

ngjashme janë kontratat koncesionare dhe PPP-të e 

miratuara me ligj të posaçëm në Kuvend, të cilat 

shmangin procesin e prokurimit publik duke u 

dhënë shoqërive miliona euro nga buxheti apo 

shërbime ekskluzive që krijojnë monopole në treg 

dhe shkatërrojnë konkurrencën.1894 Në tetë vitet e 

fundit, qeveria ka dhënë pesë kontrata koncesioni 

për rrugët, katër në fushën e shëndetësisë, tre në 

fushën e mbetjeve urbane (inceneratorët) dhe disa 

të tjera në kontrollin e karburanteve, si shënjimi apo 

matja e sasisë së karburanteve dhe ka miratuar një 

ligj të posaçëm për dhënien e tokës së portit më të 

madh në vend (Porti i Durrësit)1895 dhe është në 

proces në dhënien e monopolit të një shoqërie në 

fushën e lëshimit të certifikatave elektronike për 

biznesin. Në shumë prej këtyre kontratave PPP, si 

inceneratorët apo sterilizimi i seteve kirurgjikale, 

prokuroria ka hapur hetime dhe janë arrestuar 

zyrtarë të lartë, një ish-ministër dhe një deputet i 

Kuvendit të Shqipërisë në vitin 2021 dhe 2022.1896  

Në 2021, bashkëshortja e ministrit të Jashtëm fitoi 

statusin e “investitorit strategjik” për ndërtimin e një 

hoteli në bregdetin jugor të Shqipërisë dhe iu dha e 

drejta ekskluzive e përdorimit të vijës bregdetare 

për 30 vite. Deputeti i opozitës, Agron Shehaj, i cili 

denoncoi këtë çështje, është përballur më pas me 

bllokimin e ambienteve të biznesit të tij nga Policia e 

Shtetit.1897 Përballë valës së protestave që filloi pas 

krizës së inflacionit, në mars të vitit 2022, qeveria 

vendosi të ngrejë dy borde për të vendosur çmimin 

e ushqimeve dhe karburanteve.1898 Shoqatat e 

biznesit kanë qenë kundër këtij vendimi dhe kanë 

numëruar raste të falimentimit të ndërmarrjeve të 

vogla, ndërkohë që ul pavarësinë ekonomike. 

 

QEVERISJA  
TREGUESI 14.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

garantuar transparencë në aktivitetet e sektorit të 

biznesit? 

 75 100 
Rezultati   
 

Dispozitat e transparencës janë të përshtatshme dhe 

janë miratuar disa ligje për të përmirësuar 

transparencën. Megjithatë, pronësia e më pak se 25% e 

aksioneve nuk është e detyrueshme të përfshihet në 

regjistrin e pronësisë përfituese dhe penalitetet e ulëta 

për mosparaqitjen e raporteve financiare vjetore çojnë 

në mospërputhje. 

Në vitin 2020 u miratua Ligji për Regjistrin e 

Pronarëve Përfitues, ku bizneset dhe OJQ-të 

sigurojnë të dhënat për të plotësuar regjistrin. 

Subjektet që zotërojnë 25% ose më shumë të 

aksioneve në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të 

tërthortë në një shoqëri identifikohen si Pronarë 

Fundorë Përfitues (UBO).1899 Qendra Kombëtare e 

Biznesit mban regjistrin e UBO-ve dhe bizneset që 

nuk regjistrojnë UBO-të e tyre mund të përballen 

me gjoba në formë monetare.1900 Ndryshimet në 

ligjin e UBO-ve u miratuan në janar 2022, duke 

shtyrë afatin e regjistrimit dhe duke rritur 

penalitetet për mospërputhje.1901 Informacioni i 

disponueshëm për publikun në regjistër përfshin 

emrin e pronarit përfitues, shtetësinë, detajet e 

hollësishme të lindjes dhe llojin dhe përqindjen e 

pronësisë. Autoritetet e autorizuara shtetërore kanë 

akses elektronik të pakufizuar për përmbushjen e 

detyrimeve të tyre ligjore, ndërsa të dhënat 

jopublike mund të merren nga individë që shfaqin 

një interes të ligjshëm duke paraqitur një 

kërkesë.1902  

Shoqëritë duhet të përgatisin pasqyrat financiare 

vjetore,1903 dhe ato që tejkalojnë disa pragje duhet 

t'i auditojnë pasqyrat e tyre nga një auditues i 

jashtëm. Kriteret bazohen në totalin e pasurive, të 

ardhurat totale dhe numrin mesatar të të 

punësuarve në vit.1904 Pasqyrat financiare të 
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audituara duhet t’i dorëzohen autoriteteve tatimore 

dhe janë të disponueshme për publikun nëpërmjet 

bazës së të dhënave online të QKB-së.1905 Bizneset e 

mëdha duhet të publikojnë pasqyrat financiare 

vjetore, raportet e progresit për veprimtaritë dhe 

raportet e konsoliduara të progresit bashkë me 

raportin e auditimit në faqet e tyre zyrtare brenda 7 

muajve që nga data e raportimit.1906  

Bizneset e vogla dhe të mesme kanë për detyrë që 

bilancet t’i nënshkruajnë nga një kontabilist, por 

publikimi i tyre nuk është i detyrueshëm.1907 

Shfaqen probleme në mënyrën sesi ligje të 

ndryshme i kategorizojnë ndërmarrjet në të vogla, të 

mesme dhe të mëdha. Ligje të ndryshme i 

kategorizojnë në mënyra të ndryshme, duke krijuar 

një boshllëk ose mbivendosje ligjore.1908 Ligji tatimor 

e kategorizon biznesin e madh si një lloj tjetër 

biznesi, ligji për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme 

ka një përkufizim tjetër dhe ligji për kontabilitetin ka 

një tjetër.1909  

Përgjithësisht, edhe pse afati i fundit për dorëzimin 

e bilanceve vjetore është data 31 korrik e vitit 

pasues, sipas Kryetarit të Bordit të Mbikëqyrjes 

Publike, dorëzimi i pasqyrave financiare vonohet 

dhe finalizohet në gjysmën e dytë të vitit. Penaliteti i 

vendosur në rastin e paraqitjes me vonesë të 

pasqyrës financiare është 15,000 lekë (afërsisht 145 

euro), kështu që shoqëritë e mëdha dhe të 

rëndësishme e shmangin këtë detyrim duke 

zgjedhur të paguajnë penalitetin. Standardet 

Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF) 

zbatohen nga subjekte me interes publik që 

përmbushin kritere specifike dhe rregullohen nga 

Banka e Shqipërisë dhe Autoriteti i Mbikëqyrjes 

Financiare. Standardet Kombëtare të Kontabilitetit 

(SKK) zbatohen nga të gjitha bizneset e tjera.1910 Ata 

kanë mundësinë të miratojnë në mënyrë vullnetare 

SNRF-të edhe pse SKK-të e rishikuara në përgjithësi 

janë të modeluara sipas SNRF-ve për ndërmarrjet e 

vogla dhe të mesme.1911  

Banka e Shqipërisë mban përgjegjësi për 

mbikëqyrjen dhe rregullimin e bankave dhe 

institucioneve të tjera financiare.1912 Kryen 

inspektime të rregullta dhe të posaçme në vend. 

Inspektimet e rregullta kryhen çdo vit dhe mbulojnë 

një sërë fushash, duke përfshirë menaxhimin e 

riskut, qeverisjen e korporatave, raportimin 

financiar dhe përputhshmërinë me ligjet dhe 

rregulloret,1913 ndërsa inspektimet e posaçme 

kryhen për shkak të shqetësimeve apo rreziqeve 

specifike të identifikuara nga Banka e Shqipërisë.1914  

Pavarësisht problemeve në fushën e transparencës 

së biznesit, vitet e fundit janë bërë përmirësime, si 

detyrimi i shoqërive që kanë lidhur kontratë me 

institucionet publike për të paraqitur listën e 

pagesave që kanë marrë nga fondet shtetërore.1915 

 

TREGUESI 14.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ka transparencë në sektorin e 

biznesit në praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Struktura e pronësisë së shoqërive është publike dhe 

kohët e fundit, bizneset detyrohen të paraqesin 

strukturën e pronësisë përfituese si dhe të publikojnë 

pasqyrat financiare vjetore dhe pagesat nga kontratat 

shtetërore, por jo të gjitha ndërmarrjet e përmbushin 

këtë detyrim. 

Portali i Qendrës Kombëtare të Biznesit ofron 

informacion të hollësishëm për shoqëritë, pronësinë 

dhe bilancet e tyre të kontabilitetit.1916  

Një pjesë e madhe e shoqërive të mëdha detyrohen 

të publikojnë një raport vjetor duke përfshirë 

pasqyrat financiare (shih 14.2.1). Shfaqen vonesa në 

publikimin e raporteve vjetore dhe vihet re se ato 

nuk janë aq të sakta sa në publikimin e ndryshimit 

të aksionerëve.1917  

Ekzistojnë raste të shumta kur firmat që kanë 

kontratë të lidhur me shtetin për vlera të 

konsiderueshme i paraqesin me vonesë bilancet e 

tyre, apo raste të tjera kur pas lidhjes së kontratës 

nuk dorëzojnë më pasqyra financiare. Një 

problematikë tjetër mes këtyre shoqërive është 

nënshkrimi i pasqyrave financiare vetëm nga 

administratori dhe jo nga financuesi apo një 

auditues i jashtëm që shërben si palë e tretë. Ligji 

detyron shoqëritë e klasifikuara si biznese të mëdha 
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të zbatojnë standardet ndërkombëtare të raportimit 

financiar dhe të auditojnë bilancet e tyre nga një 

analist financiar i certifikuar, por kjo nuk ndodh në 

të gjitha rastet.1918  

Ekzistojnë rreth 3100 biznese që përmbushin 

kriteret për të pasur auditues të jashtëm.1919  

Në vitet e fundit ka pasur një përmirësim në tregun 

e audituesve ligjorë (i barasvlershëm me një 

kontabilist të certifikuar), pasi deri në vitin 2018 nuk 

ka pasur asnjë kontroll të zbatimit të standardeve 

nga ana e tyre. Sipas Kryetarit të Bordit të 

Mbikëqyrjes Publike, standardet nuk janë zbatuar 

siç duhet nga një pjesë e madhe e audituesve. 

Ekzistojnë shumë çështje të tilla që Bordi i 

Mbikëqyrjes përballet me probleme për të 

sanksionuar kontabilistët, por ata kanë bërë shumë 

rekomandime dhe kanë dhënë paralajmërime.1920 

Sipas Kryetarit të Bordit të Mbikëqyrjes, tregu ka 

pasur probleme në zbatimin e standardeve 

ndërkombëtare, por gjendja është duke u 

përmirësuar në kohët e fundit, pasi ata (audituesit 

ligjorë) e dinë se janë nën mbikëqyrje më të rreptë. 

Për më tepër, Bordi i Mbikëqyrjes po punon me 

Zyrën e Tatimeve dhe Qendrën Kombëtare të 

Biznesit në mënyrë që sistemi të pranojë vetëm 

kontrollin financiar dhe asnjë pasqyrë tjetër 

financiare të paraqitur nga bizneset e mëdha.1921  

Struktura e aksionarëve të biznesit duhet të 

publikohet në regjistrin e QKB-së dhe në vitin 2021 u 

krijua regjistri zyrtar i pronarëve përfitues i cili është 

publik. Që nga dhjetori i vitit 2023, rreth 77 për qind 

e bizneseve kanë paraqitur përfituesit e tyre 

fundorë bashkë me strukturën aksionare sipas 

detyrimeve ligjore.1922  

Vetëm një numër i kufizuar i ndërmarrjeve të mëdha 

raportojnë për përgjegjësinë dhe qëndrueshmërinë 

e tyre korporative. Shoqëritë që raportojnë për këto 

standarde bëjnë pjesë në sektorin financiar dhe 

industrial. Përgjithësisht, klima e biznesit dhe 

konkurrencës në Shqipëri nuk ka në qendër të 

vëmendjes përgjegjësinë sociale dhe zbatimi i këtij 

koncepti nuk është i përhapur.1923 Korrupsioni 

brenda shoqërive private është më pak i përhapur 

sesa në ndërmarrjet shtetërore; ekzistojnë këto 

raste, por nuk ka raporte të sakta me të dhëna 

konkrete për këtë çështje.1924  

Mungesa e tregut të bursës në Shqipëri1925 nuk i ka 

ndihmuar shoqëritë të konkurrojnë në nivelin e 

transparencës, përgjegjësisë sociale, largpamësisë 

dhe qëndrueshmërisë së veprimtarisë së tyre. 

TREGUESI 14.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë rregulla dhe ligje që 

rregullojnë mbikëqyrjen e sektorit të biznesit dhe 

qeverisjen e kompanive individuale? 

 75 100 
Rezultati   
 

Dispozitat e ligjit për qeverisjen e sipërmarrjeve janë 

relativisht të përshtatshme. Megjithatë, rregullimi i 

raportimit jofinanciar dhe raportimit të 

qëndrueshmërisë së korporatës është i pamjaftueshëm. 

Vendi ka miratuar disa ligje dhe rregullore për 

përmirësimin e llogaridhënies dhe të drejtave të 

aksionarëve në qeverisjen e korporatës.  

Asambleja e përgjithshme e shoqërisë mban 

përgjegjësi për marrjen e vendimeve të 

rëndësishme për sa i përket politikave tregtare të 

shoqërisë, ndryshimeve në statut, emërimit dhe 

shkarkimit të administratorëve dhe likuiduesve, si 

dhe përcaktimin e kompensimit të tyre.1926 

Asambleja e përgjithshme duhet të mbikëqyrë 

zbatimin e politikave tregtare të raportuara nga 

administratorët1927 si dhe të miratojë pasqyrat 

financiare vjetore dhe raportet e progresit të 

veprimtarisë. 

Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare (AMF) është 

rregullatori kryesor që mban përgjegjësi për 

mbikëqyrjen dhe rregullimin e sektorit financiar në 

Shqipëri, duke përfshirë shoqëritë e sigurimit dhe 

firmat e titujve.1928 AMF-ja është një organ i pavarur 

shtetëror që financohet nga burimet e veta, 

investimet dhe gjobat e vendosura dhe përbëhet 

nga një staf profesionistësh të specializuar në 

financë, drejtësi dhe ekonomi.1929 Përveç kësaj, 

Banka e Shqipërisë luan një rol edhe në rregullimin 

dhe mbikëqyrjen e sektorit financiar, duke i 
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kushtuar vëmendje garantimit të sigurisë dhe 

funksionimit normal të sistemit bankar.1930  

AMF-ja është autoriteti i licencuar dhe mbikëqyr 

bursën në Shqipëri.1931  

Ndryshimet e fundit në ligjin për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare, të cilat e përafruan atë 

pjesërisht me Direktivën e Kontabilitetit të BE-së, 

kërkojnë raporte të menaxhimit të veprimtarisë për 

bizneset e mesme dhe përjashtojnë njësitë e vogla 

nga zbulimet e hollësishme.1932 Për më tepër, 

ndryshimet autorizojnë Këshillin Kombëtar të 

Kontabilitetit për të monitoruar zbatimin e 

standardeve të raportimit financiar dhe të 

kontabilitetit. Megjithatë, kapaciteti i Këshillit 

Kombëtar të Kontabilitetit është akoma i 

kufizuar.1933  

Në qershor të vitit 2020, u bënë publike udhëzimet 

për raportimin jofinanciar nga Këshilli Kombëtar i 

Kontabilitetit.1934 Pavarësisht nga kjo, kuadri ligjor 

në këtë fushë vazhdon të mbetet i papërshtatshëm 

dhe rregulloret për raportimin e qëndrueshmërisë 

së korporatave mungojnë akoma.1935 

 

TREGUESI 14.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ka qeverisje efektive të 

kompanive në praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Përgjithësisht, stafi drejtues i korporatës rrallëherë 

duhet t'i japë llogari bordit dhe aksionarëve për 

vendimet e tij dhe shoqëri të shumta nuk zbatojnë 

standardet kombëtare dhe ndërkombëtare të 

raportimit financiar.  

Nuk jepen të dhëna dhe statistika të sakta se sa 

firma zbatojnë standarde të mirë qeverisjes, por 

vitet e fundit disa ndërmarrje të mëdha kanë filluar 

t'i miratojnë ato. 

Sektori bankar, shoqëritë e sigurimeve dhe 

telekomunikacioni janë industritë që janë në krye të 

listës në zbatimin e standardeve të qeverisjes së 

korporatave, ndjekur nga shërbimet e konsulencës, 

sektori i energjisë dhe tregtia, sipas një indeksi të 

publikuar në vitin 2021 nga Dhoma Ndërkombëtare 

e Tregtisë, e cila mori në shqyrtim 50 biznese nga 

lista e korporatave më të mëdha në vend.1936  

54 për qind e korporatave të mëdha zbatojnë 

standardet e përgjegjësisë sociale, por buxheti për 

këtë standard është më pak se një për qind e 

shpenzimeve të tyre vjetore për 70 për qind të 

shoqërive1937 . Gjysma e firmave nuk kanë një 

dokument të politikave mjedisore të miratuar nga 

drejtuesit, megjithëse pretendojnë se zbatojnë 

parimet sociale dhe mjedisore.1938  

Struktura e ndërmarrjeve në Shqipëri sugjeron një 

ekonomi që zotërohet nga bizneset e vogla dhe të 

mesme, ndërsa përafërsisht 1% janë shoqëri me më 

shumë se 50 punonjës.1939 Bordet e drejtorëve që 

kanë kompetencën për të monitoruar veprimtarinë 

e ndërmarrjeve janë më të përhapur në industri ku 

ky funksion vjen si detyrim ligjor, si bankat, 

shoqëritë e sigurimit dhe institucionet financiare.1940 

Vendimi i bordeve është i detyrueshëm për stafin 

drejtues të këtyre shoqërive, të cilat kanë edhe njësi 

të auditimit të brendshëm. Në korporatat e tjera, 

vihet re se stafi drejtues shpërfill bordin dhe fuqia 

në çështjet financiare dhe të prokurimit është e 

përqendruar në duart e administratorit ose 

pronarit.1941 78 për qind e firmave të mëdha kanë në 

strukturën e tyre një bord drejtues, ku 75 për qind 

tregojnë se është operues dhe me kompetenca të 

plota.1942  

Në agjendën e qeverisë nuk ka buxhet për të 

ndihmuar shoqëritë apo për t'i nxitur ato për të 

luftuar korrupsionin. Pavarësisht nga kjo, ndër vite 

janë zhvilluar takime dhe programe me synim luftën 

kundër korrupsionit, por deri më sot nuk ka 

rezultate për arritje konkrete. Komuniteti i biznesit 

të huaj ka kërkuar hartimin e një legjislacioni me 

zbatimin e disa pikave në këtë fushë duke përdorur 

si model standardet e OECD-së.1943 
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TREGUESI 14.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë mekanizma për të 

garantuar integritetin e të gjithë atyre që veprojnë 

në sektorin e biznesit? 

 50 100 
Rezultati   
 

Shoqatat e sektorit të biznesit kanë bërë përpjekje për 

të krijuar kode sjelljeje, por ka mungesë të kodeve të 

posaçme të detyrueshme kundër korrupsionit. 

Ekzistojnë vetëm disa kode sjelljeje në të gjithë 

sektorin në Shqipëri për industri të caktuara, si 

bankat dhe sigurimet. Në përgjithësi, këto kode 

sjelljeje hartohen nga shoqatat e industrisë dhe 

miratohen nga organet rregullatore. Për shembull, 

Shoqata Shqiptare e Bankave ka hartuar një Kod 

Sjelljeje për anëtarët e saj, i cili përcakton parimet 

për sjelljen etike, transparencën dhe mbrojtjen e 

konsumatorit.1944 Mirëpo, nuk ka kode të posaçme 

të detyrueshme kundër korrupsionit për bizneset. 

Ndonëse vazhdon të ekzistojë një kod vullnetar i 

qeverisjes së korporatës, ai në përgjithësi nuk 

zbatohet.1945 Në bazë të indeksit të Dhomës 

Ndërkombëtare të Tregtisë, 60 për qind e 

korporatave kanë pretenduar se kanë një Kod Etike 

dhe 38 për qind e tyre thonë se punonjësit duhet të 

bëjnë një deklaratë vjetore sipas këtij Kodi.1946  

Ligji shqiptar për ryshfetin dhe korrupsionin nuk 

zbatohet jashtë territorit.1947 Megjithatë, Shqipëria 

ka nënshkruar në Konventën e Kombeve të 

Bashkuara kundër Korrupsionit, e cila u kërkon 

shteteve anëtare të penalizojnë ryshfetin e zyrtarëve 

publikë të huaj në transaksionet e biznesit 

ndërkombëtar.1948 Referencat kryesore ligjore të 

përdorura nga shoqëritë për politikën kundër 

korrupsionit dhe politikën e sinjalizimit janë Ligji i 

Kodit Penal nr. 9049, më 10.04.2003, “Për deklarimin 

dhe kontrollin e pasurisë, detyrimeve financiare të 

zyrtarëve të zgjedhur dhe disa nëpunësve publikë” 

dhe Ligjit nr. 60, datë 02. 06. 2016, “Për sinjalizimin 

dhe mbrojtjen e sinjalizuesve".1949  

Që nga viti 2016, ekziston një ligj i posaçëm për 

raportimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve të 

veprimeve korruptive. Ligji mbron sinjalizuesit e 

praktikave korruptive brenda organizatës ose 

shoqërisë dhe ruan anonimitetin. Ligji që bazohet 

në praktikat e BE-së ishte një tjetër përpjekje jo 

vetëm për të rritur monitorimin e formave të 

kryerjes së biznesit me integritet, por edhe për të 

zhvilluar rolin e stafit në denoncimin e rasteve të 

korrupsionit dhe abuzimit. Ky ligj duket se është 

pritur mirë nga bizneset.1950  

Ligji mbulon përgjegjësinë personale dhe atë të 

korporatës.1951 Bizneset mbajnë përgjegjësi për çdo 

vepër penale të kryer nga përfaqësuesit ose organet 

e tyre, si dhe për çdo vepër penale të kryer në emër 

ose për përfitimin e saj për shkak të mungesës së 

kontrollit dhe mbikëqyrjes së mjaftueshme nga ata 

që menaxhojnë dhe drejtojnë subjektin.1952 Nëse 

merr dënimin, biznesit mund t'i ndalohet angazhimi 

në transaksionet me fonde publike, mund t'i hiqen 

licencat ose mund t'i ndalohet të reklamojë 

veprimtaritë e tij.1953 Gjykata mund të urdhërojë 

publikimin e vendimit gjyqësor.1954  

Një ofertues mund të mos pranohet nga Agjencia e 

Prokurimit Publik në rast se ka konflikt interesi ose 

nëse ofertuesi tenton të korruptojë një zyrtar.1955 

Për më tepër, agjencia mund të përjashtojë 

ofertuesit që janë dënuar për krime të caktuara, si 

korrupsioni ose mashtrimi, dhe të shkualifikojë ata 

që paraqesin të dhëna ose dokumente të rreme.1956  

Në përgjithësi, mbetet e paqartë nëse korporatat e 

mëdha në Shqipëri kanë drejtues profesionistë për 

përputhshmërinë. 

 

TREGUESI 14.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase sigurohet në praktikë integriteti 

i atyre që punojnë në sektorin e biznesit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Shumë pak shoqëri zbatojnë kodet e etikës dhe 

standardet e integritetit dhe nuk ka të dhëna zyrtare 

për zbatimin e tyre. Mbizotërimi i bizneseve të vogla në 

ekonomi nuk ka ndihmuar në ngritjen e këtyre 
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standardeve; mirëpo, në vitet e fundit, hyrja e 

korporatave shumëkombëshe në treg ka ndikuar në 

rritjen e ndërgjegjësimit në këtë aspekt. 

Më pak se gjysma e korporatave të mëdha kryejnë 

trajnime me punonjësit për kundër korrupsionin 

dhe sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.1957  

Më shumë se gjysma e korporatave kanë miratuar 

një politikë sinjalizimi, por ekzistojnë raporte që në 

disa raste mekanizmi nuk siguron konfidencialitetin 

e sinjalizuesit ose nuk kryen hetime të pavarura për 

rastet e raportuara.1958  

Ka mungesë statistikash për rastet e korrupsionit të 

zbuluara nga denoncimet në sektorin e biznesit dhe 

niveli i korrupsionit në këtë fushë matet nëpërmjet 

studimeve dhe sondazheve të kryera nga qendrat 

apo shoqatat e biznesit.1959 Ka mungesë të dhënash 

të grumbulluara edhe në organet e drejtësisë për 

rastet e korrupsionit në shoqëri, ndërkohë që 

publikimi i këtyre të dhënave konsiderohet i 

dëmshëm për imazhin e korporatës. Sipas Indeksit 

të Dhomës Ndërkombëtare të Tregtisë, strukturat 

që mbikëqyrin zbatimin e politikave kundër 

korrupsionit në disa ndërmarrje të mëdha janë 

ngritur, por ato nuk kanë një linjë telefonike për të 

raportuar shkeljet që lidhen me korrupsionin dhe 

konfliktin e interesit.1960  

Nuk ka listë të zezë të firmave që janë përfshirë në 

sistemin e korruptimit dhe pastrimit të parave. E 

vetmja listë publike e personave apo shoqërive 

është ajo e OKB-së për financimin e terrorizmit, 

publikimi i së cilës është detyrim ligjor.1961  

Në pjesën më të madhe të rasteve, emrat e 

shoqërive të përfshira në praktika korruptive 

mësohen gjatë hetimeve të policisë apo seancave 

gjyqësore. Mungesa e bazës së të dhënave kufizon 

analizën e progresit dhe zbatimin e standardeve 

kundër korrupsionit nga ndërmarrjet. Rastet e 

ndëshkimit të shoqërive në fushën e pastrimit të 

parave shpallen në mënyrë anonime, ndërsa 

informacioni nuk përditësohet dhe të dhënat bëhen 

të ditura vetëm një herë në vit nëpërmjet raportit 

vjetor. 

 

TREGUESI 14.2.7 PËRFAQËSIMI GJINOR 
Deri në çfarë mase gratë kanë një pjesë të 

udhëheqjes së sektorit të biznesit? 

 50 100 
Rezultati   
 

Edhe pse shkon më tej se mesatarja e BE-së, vazhdon të 

ketë një mungesë ekuilibri të konsiderueshme midis 

pranisë së grave dhe burrave në udhëheqjen e sektorit 

të biznesit dhe në mbajtjen e pushtetit ekonomik. 

Në Shqipëri, përfaqësimi i grave në pozicionet 

drejtuese të shoqërive më të mëdha të kuotuara 

është pak më i lartë se mesatarja e BE-së, me 26.4 

për qind krahasuar me 25.0 për qind.1962 Përveç 

kësaj, përfaqësimi i grave në bordin e Bankës 

Qendrore është dukshëm më i lartë, me 48.1 për 

qind krahasuar me 20.3 për qind në BE.1963 Edhe pse 

statistikat tregojnë njëfarë progresi drejt barazisë 

gjinore në pushtetin ekonomik, ka ende boshllëqe të 

rëndësishme gjinore që kërkojnë vëmendje dhe 

veprim të mëtejshëm pasi burrat vazhdojnë të 

mbajnë shumicën e pozicioneve si në pushtetin 

politik ashtu edhe në atë ekonomik.  

Pavarësisht se Plani Kombëtar i Veprimit për Gratë 

Sipërmarrëse 2014-2020 kishte si synim krijimin e 

më shumë mundësive sipërmarrëse për gratë, 

ndikimi i tij nuk binte në sy. Një sondazh i kryer nga 

Deloitte Albania tregon se qytetarët mbështesin 

nismat legjislative për kuotat në biznes.1964  

Në 2019, gratë zotëronin plotësisht kapitalin (100 

për qind) në 12.31 për qind të bizneseve të 

regjistruara dhe burrat zotëronin plotësisht 70.4 për 

qind të shoqërive të regjistruara.1965 I njëjti model 

zbatohet për pronësinë e një aksioni kontrollues në 

kapital (më shumë se 50 për qind). Nga 3291 

shoqëri të themeluara në vitin 2019, 18.38 për qind 

prej tyre drejtoheshin nga gratë. 

Autoriteti i Prokurimit Publik ka bërë ndryshime në 

formularët e tij standard të ofertave për të 

përkrahur barazinë gjinore.1966 Në bazë të kërkesave 

të reja, të gjithë ofertuesit duhet të nënshkruajnë 

menjëherë një deklaratë për mosdiskriminimin në 

punësim dhe të bien dakord në ofrimin e pagesës së 
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barabartë për punë të barabartë. Ofertuesve që 

konstatohet se shkelin këtë deklaratë mund të 

ndalohen të marrin pjesë në proceset e ardhshme 

të tenderimit. 

 

ROLI  
TREGUESI 14.3.1 ANGAZHIMI I POLITIKAVE 
KUNDËR KORRUPSIONIT 
Në çfarë mase është sektori i biznesit aktiv në 

angazhimin e qeverisë në luftën kundër 

korrupsionit? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse antikorrupsioni është pjesë e agjendës së 

angazhimit të sektorit të biznesit me qeverinë, nuk 

është prioritet. Rrallëherë bëhen deklarata publike nga 

sipërmarrës të lartë që i bëjnë thirrje qeverisë të bëjë 

më shumë përpjekje për të luftuar korrupsionin. 

Ministria e Drejtësisë, në cilësinë e Koordinatorit 

Kombëtar Kundër Korrupsionit, mban përgjegjësi 

përmes Drejtorisë së Përgjithshme Kundër 

Korrupsionit për marrjen e raporteve dhe hetimin e 

rasteve të ndërmarra ose të përcjella nga 

koordinatorët kundër korrupsionit.1967 Shoqatat e 

biznesit përfshijnë në agjendën e tyre politikën 

kundër korrupsionit dhe reduktimin e informalitetit, 

pasi i quajnë të dëmshme këto tema në klimën e të 

bërit biznes. Janë bërë takime dhe konferenca të 

përbashkëta ku është kërkuar adresimi i këtyre 

praktikave dhe shoqatat e biznesit kanë bërë 

mbledhje të organizuar në vitin 2023 për të 

ndërmarrë nisma konkrete në luftën kundër 

korrupsionit.1968  

Dhoma Amerikane e Tregtisë ka filluar diskutimet 

me Ministrinë e Drejtësisë për krijimin e një 

programi në luftën kundër korrupsionit duke marrë 

parasysh edhe rekomandimet e përfshira në 

Agjendën e Investimeve.1969  

Rastet e shoqatave të biznesit që i bëjnë thirrje 

qeverisë për të luftuar korrupsionin janë të 

vazhdueshme në Shqipëri, por shoqatat e huaja të 

biznesit shfaqin më shumë interes për këto apelime 

sesa organizatat vendase. Fenomeni i korrupsionit 

është një problematikë që shpeshherë paraqitet në 

mbledhjet në nivel qeveritar dhe është me prioritet, 

por çështja vazhdon të ngelet pezull sepse nuk 

ndërmerren veprime konkrete.1970  

Shoqatat e biznesit kanë denoncuar edhe raste 

konkrete të abuzimeve të bizneseve nga zyrtarët 

dhe rastet kur kërkohet vëmendja e qeverisë në 

luftën kundër korrupsionit janë të zakonshme,1971 

ndërkohë që korrupsioni llogaritet si një ndër 

problematikat kryesore në klimën e biznesit në 

raportet e tyre vjetore. 

Në Shqipëri, vetëm një shoqëri, Banka Intesa San 

Paolo, ka nënshkruar Kompaktin Global të OKB-së 

në vitin 2007, si dhe një shoqatë biznesi, Dhoma 

Ndërkombëtare e Tregtisë, e cila e ka nënshkruar 

atë në vitin 2020. Tre shoqëri të tjera, Bacogas, Pro 

Credit Bank, Pespa Alumin dhe Shoqata e Grave në 

Biznes, duket se kanë nënshkruar paktin, por u 

përjashtuan për shkak të mosarritjes për të bërë të 

ditur progresin.1972  

 

TREGUESI 14.3.2 MBËSHTETJA PËR/ANGAZHIMI 
ME SHOQËRINË CIVILE 
Deri në çfarë mase sektori i biznesit angazhohet/i 

ofron mbështetje shoqërisë civile në detyrën e saj 

për të luftuar korrupsionin? 

 25  100 
Rezultati    
 

Bashkëpunimi ndërmjet sektorit privat dhe shoqërisë 

civile vazhdon të mbetet i pazhvilluar.  

Një ndër arsyet për moszhvillimin e bashkëpunimit 

ndërmjet sektorit privat dhe shoqërisë civile është 

mungesa e informacionit për veprimtaritë e OShC-

ve, gjë që e bën të vështirë për shoqatat e biznesit të 

identifikojnë mundësitë për bashkëpunim dhe 

investim.1973  

Mirëpo, ka një tendencë në rritje në sektorin privat 

drejt njohjes së rolit që luajnë OShC-të në avancimin 

e çështjeve të ndryshme ndërsektoriale, duke 

përfshirë por pa u kufizuar në promovimin e 
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sipërmarrjes sociale, filantropisë dhe kundër 

pastrimit të parave. Sektori privat është bërë i 

vetëdijshëm për përfitimet e angazhimit me OshC-

të, duke përfshirë ekspertizën e tyre unike, rrjetet 

dhe përvojën në terren.1974 Për ta përmbledhur, ka 

disa fusha ku shoqatat e biznesit dhe organizatat e 

shoqërisë civile po punojnë bashkërisht. Përpjekjet e 

përbashkëta të një grupi ekspertësh vendorë dhe 

shoqatave që përfaqësojnë sektorët e pasurive të 

paluajtshme dhe të këmbimit valutor shërbejnë si 

një shembull i rëndësishëm bashkëpunimi në 

promovimin e politikave kundër pastrimit të 

parave.1975 Nismat e tyre bashkëpunuese synojnë 

përmirësimin e aftësive të aktorëve joshtetërorë 

dhe ndërgjegjësimin për kuadrin ligjor lidhur me 

politikat kundër pastrimit të parave. 

 

NDËRVEPRIMET 
Ndërveprimet kryesore të bizneseve bëhen me 

sektorin publik, organin gjyqësor dhe organin 

ekzekutiv. 

Sektori publik harton kuadrin ligjor, rregullator dhe 

për politikat në të cilin bizneset veprojnë dhe luan 

një rol kyç në zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve që 

lidhen me korrupsionin dhe duke garantuar që 

bizneset t'i respektojnë ato. Për më tepër, ky 

ndërveprim mund të çojë në konflikt interesi, 

korrupsion dhe kapje nga organet rregullatore (shih 

14.1.4). Megjithatë, sektori i biznesit beson se 

përpjekjet e fundit për të përmirësuar digjitalizimin 

në ofrimin e shërbimeve publike kanë luajtur një rol 

të rëndësishëm në zvogëlimin e ngarkesës 

administrative për bizneset dhe në lehtësimin e 

praktikave korruptive.1976  

Bizneset kërkojnë mjete ligjore nëpërmjet sistemit 

gjyqësor për të mbrojtur interesat e tyre, si zbatimi i 

kontratave ose kërkimi i kompensimit për dëmet. 

Sektori i biznesit varet nga organi gjyqësor për të 

trajtuar sjelljet e pahijshme të administratës publike 

ndaj biznesit, megjithatë gjykatat administrative, në 

veçanti Gjykata Administrative e Apelit, janë të 

ngarkuara me një ngarkesë të madhe çështjesh dhe 

kapaciteti i tyre i kufizuar njerëzor është një sfidë. 

Çështjet që lidhen me biznesin përbëjnë vetëm 

gjysmën e ngarkesës, ku më të përhapurat janë 

çështjet e administratës tatimore, të ndjekura nga 

inspektoratet shtetërore, administratat doganore 

dhe institucionet e prokurimit publik.1977 Megjithatë, 

marrëdhënia ndërmjet bizneseve dhe organit 

gjyqësori shpeshherë është e diskutueshme, pasi 

bizneset kërkojnë të ndikojnë në rezultatin e 

procedurave ligjore me anë të mënyrave të 

ndryshme, si ryshfeti, korrupsioni ose ushtrimi i 

presionit politik. 

Ndërveprimi kryesor ndërmjet bizneseve dhe 

organit ekzekutiv përfshin zbatimin e ligjeve dhe 

rregulloreve që ndikojnë në operimin e bizneseve 

dhe mekanizmat e konsultimeve dhe reagimeve për 

të kuptuar ndikimin e politikave dhe rregulloreve në 

sektorin privat. Mirëpo, efikasiteti i procesit të 

konsultimit publik dhe ndikimi i tij në proceset e 

vendimmarrjes vazhdon të mbetet i kufizuar.1978 

Përveç kësaj, organi ekzekutiv mund të përdorë 

pushtetin e tij për të dhënë favore ose trajtim të 

privilegjuar për biznese të caktuara në këmbim të 

ryshfetit ose formave të tjera të përfitimeve të 

paligjshme.1979 Në të njëjtën mënyrë, bizneset mund 

të përfshihen në ryshfet ose forma të tjera 

korrupsioni për të siguruar kontrata qeveritare. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Qeveria duhet: 

+ të nxisë miratimin e kodeve kundër 

korrupsionit nga bizneset duke i bërë ato të 

detyrueshme në proceset e prokurimit 

publik; 

+ të ketë një agjendë dhe metodologji konkrete 

për të luftuar korrupsionin në sektorin privat 

dhe të konsiderojë rezultatet e kësaj agjende 

në baza vjetore në bashkëpunim me shoqatat 

e biznesit; 

+ të përjashtojë praktikën e dhënies së 

kontratave në fushën e prokurimit publik pa 

konkurrencë dhe të mos shtyhet afati i ligjit 

“Për Investimet Strategjike”, duke i lejuar 

bizneset e këtyre sektorëve të konkurrojnë 

lirisht; 
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+ të zhvillojë programe për të ndihmuar 

bizneset në luftën kundër korrupsionit duke 

ofruar mbështetje financiare për nismat 

kundër korrupsionit, nxitës për bizneset që 

miratojnë praktikat e qeverisjes së 

korporatës dhe financimin e projekteve të 

përgjegjësisë sociale. 

+ Sektori privat dhe shoqëria civile duhet të nxisin 

një bashkëpunim më të madh për të trajtuar në 

mënyrë efikase korrupsionin dhe për të 

promovuar transparencë dhe llogaridhënie më 

të madhe. Kjo mund të përfshijë zbatimin e 

nismave të përbashkëta ose krijimin e forumeve 

me shumë palë të interesuara për konsultim në 

mënyrë që të harmonizojnë agjendat e tyre. 

+ Qeveria dhe Kuvendi duhet të harmonizojnë 

ligjet tatimore dhe të kontabilitetit për të trajtuar 

madhësinë dhe llojin e biznesit duke u bazuar në 

të njëjtat standarde. 

+ Qendra Kombëtare e Biznesit duhet të 

bashkëpunojë me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve për të publikuar në mënyrë automatike 

bilancet vjetore të shoqërive kur ato paraqiten 

në zyrat e administratës tatimore për të 

shmangur vonesat. 

+ Njësia Kundër Korrupsionit, Njësia e Inteligjencës 

Financiare dhe Banka e Shqipërisë duhet të 

publikojnë dhe përditësojnë çdo muaj një listë të 

bizneseve të përfshira në praktika korruptive dhe 

pastrim parash, të ndara në lista të bizneseve 

nën hetim, të dënuara në Shkallën e parë dhe të 

dënuara me vendim të formës së prerë.  

+ Qeveria dhe Kuvendi duhet të ndryshojnë Ligjin 

për Pronësinë Përfituese, duke zvogëluar pragun 

për pronarët që duhet të deklarojnë pronësinë 

deri në 1 për qind të aksioneve dhe jo në 25 për 

qind siç është aktualisht. 
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Ndërmarrjet shtetërore (NSH) janë subjekt i 

rregullimit nga tre ligje themelore, përkatësisht Ligji 

për Ndërmarrjet Shtetërore, Ligji për Transformimin 

e Ndërmarrjeve Shtetërore në Shoqëri Tregtare dhe 

Ligji për Sipërmarrësit dhe Shoqëritë Tregtare. Nuk 

ekziston një regjistër publik të NSH-ve që 

kontribuon në mungesën e transparencës. 

Pjesa më e madhe e NSH-ve mbikëqyren nga 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë, ndërsa pjesa 

tjetër mbikëqyret nga ministritë e posaçme të 

ndryshme sektoriale ose bashkitë. Megjithëse 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë mban 

përgjegjësi nga ana ligjore për të drejtat e pronësisë 

shtetërore në të gjitha NSH-të, ajo delegon 

administrimin e NSH-ve drejt ministrive të posaçme. 

Mirëpo, disa vendime për pronësinë, si emërimet e 

bordit, kërkojnë koordinim ndërministror. 

Struktura qeverisëse e NSH-ve përfshin një bord të 

mbikëqyrjes dhe një drejtor, ku bordi i mbikëqyrjes 

përbëhet nga anëtarë të emëruar nga Ministria e 

Ekonomisë dhe Financave dhe ministria e posaçme 

për pronësinë ose njësia e qeverisjes vendore që 

mban përgjegjësi për emërimin e stafit drejtues të 

NSH-ve. 

Pozicionet në bordin dhe stafin drejtues të NSH-ve 

shpesh perceptohen që të plotësohen në bazë të 

lidhjeve personale dhe politike sesa kualifikimeve 

profesionale, duke çuar në problematika për 

ndikimin politik dhe duke theksuar boshllëqet në 

kuadrin e caktimit të anëtarëve të bordit. 

Shpeshherë, anëtarëve të bordit u mungon 

pavarësia dhe autoriteti për vendimmarrjen, pasi 

shumë vendime paracaktohen nga qeveria. Për më 

tepër, shumë prej këtyre subjekteve shihen si të 

paqëndrueshme nga ana financiare. Rrjedhimisht, 

shpesh lindin debate rreth NSH-ve dhe 

marrëdhënieve të tyre me qeverinë. 

Janë vendosur kufizime për dhurimet për partitë 

politike dhe disa dënime penale skualifikojnë 

individët nga pozitat drejtuese të NSH-ve. Deklaratat 

e pasurisë nevojiten për anëtarët e bordit dhe 

drejtorët e NSH-ve. 

Ligji i trajton NSH-të dhe shoqëritë private në 

mënyrë të barabartë për sa i përket konkurrencës 

në treg, por disa shtrembërime konkurruese 

vazhdojnë të përsëriten, në veçanti në sektorë si 

energjia, aeroportet dhe portet, ku partneriteti 

publik-privat dhe rregullat e paqarta të qeverisjes 

pengojnë konkurrencën e drejtë. 

 

KAPACITETET  
TREGUESI 15.1.1 PAVARËSIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase kuadri ligjor dhe rregullator për 

NSH-ve mbron funksionimin e pavarur të NSH-ve 

dhe siguron një fushë loje të barabartë ndërmjet 

NSH-ve dhe kompanive të sektorit privat? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse ekzistojnë dispozita të caktuara, ato nuk 

garantojnë operimin autonom të NSH-ve. Përveç kësaj, 

konkurrenca e drejtë ndërmjet NSH-ve dhe shoqërive të 

sektorit privat cenohet pre përjashtimeve nga 

procedurat e rregullta të prokurimit dhe subvencionet 

shtetërore. 

Në radhë të parë, Ministria e Financave dhe 

Ekonomisë mban përgjegjësi për zbatimin e të 

drejtave për pronën e shtetit në NSH, ndërsa 

PËRMBLEDHJE 
 

 

REZULTATI I PËRGJITHSHËM I ORGANIT : 

REZULTATI I KAPACITETIT: 

REZULTATI I QEVERISJES: 

 

46

38

54
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ministrive të posaçme u jepen role 

administrative.1980 Mirëpo, ligji nuk i përcakton 

mjaftueshëm dallimet ndërmjet roleve pronësore 

dhe administrative.1981 Aktualisht, përgjegjësitë e 

pronësisë shtetërore shpërndahen në shumë 

ministri dhe organe qeveritare. Qeverisja 

korporative e NSH-ve ka mangësi1982 dhe nuk 

ekziston asnjë organ koordinues për të harmonizuar 

praktikat e pronësisë shtetërore dhe për të 

përhapur konsistencën në të gjitha ministritë e 

pronësisë. Mirëpo, ministritë e pronësisë kanë njësi 

të veçanta monitorimi nga njësitë e tyre sektoriale të 

hartimit të politikave, duke siguruar kështu një 

ndarje më të qartë institucionale të funksioneve.1983  

Është krijuar një kuadër për emërimin e bordit, por 

ekziston rreziku i ndikimit politik në caktimin e 

anëtarëve të bordit për shkak të mungesës së 

kritereve transparente dhe të bazuara në merita.1984  

Ligji për NSH-të nuk bën dallime ndërmjet shoqërive 

publike dhe private dhe kërkon që NSH-të të 

veprojnë në të njëjtat kushte të konkurrencës së lirë 

lidhur me pjesën e tregut, produktet dhe 

shërbimet.1985 Përgjithësisht, shteti nuk mbulon 

humbjet e NSH-ve1986 dhe nuk mban përgjegjësi për 

detyrimet e NSH-ve ndaj palëve të treta.1987 Mirëpo, 

akoma vazhdojnë të ekzistojnë disa shtrembërime 

konkurruese. Kohët e fundit u themelua Korporata 

Shqiptare e Investimeve për të drejtuar projekte 

investimi me interes publik.1988 Mirëpo, rregullat e 

qeverisjes dhe mbikëqyrjes së saj janë të paqarta 

dhe numri i madh i PPP-ve dhe përjashtimi i 

pjesshëm i rregullave të zakonshme të prokurimit 

për PPP-të në sektorin e energjisë, aeroporteve dhe 

porteve pengojnë konkurrencën e ndershme në ato 

tregje.1989 NSH-të e mëdha, krahas aksesit të tyre në 

financimin e borxhit tregtar si firmat private, 

përfitojnë nga subvencionet shtetërore, gjë që krijon 

një avantazh të padrejtë ndaj shoqërive private për 

sa i përket avantazheve të financimit 

operacional.1990  

Qeveria nuk përgatit një raport të rregullt për 

performancën e NSH-ve për sa i përket veprimtarive 

të tyre me interes për publikun.1991  

 

INDICATOR 15.1.2 INDEPENDENCE (PRACTICE) 
Deri në çfarë mase kryhen në praktikë operacionet 

e përditshme të NSH-ve pavarësisht nga ndërhyrja 

e shtetit? 

 25  100 
Rezultati    
 

Megjithëse shteti nuk ndërhyn në operimin e 

përditshëm të NSH-ve, kontrolli dhe direktivat e tyre 

kryesore vijnë prej qeverisë ose bashkisë që zotëron 

shoqërinë. 

NSH-të më të rëndësishme janë pjesë e një tregu të 

kontrolluar për shkak të pozicionit së tyre monopol 

në treg për produktin ose shërbimin që ato ofrojnë. 

Prandaj, çmimi për produktin ose shërbimin e tyre, 

si dhe raporti financiar dhe plani i investimit 

rishikohen dhe miratohen nga një subjekt i pavarur. 

Kjo strukturë është krijuar për të mbrojtur 

konsumatorët nga abuzimet e mundshme me 

pozicionin mbizotërues në treg. Mirëpo, vendimet e 

këtyre subjekteve në raste të caktuara kanë qenë të 

diskutueshme.1992 Në shumicën e rasteve, subjektet 

e pavarura kanë treguar se disa nga vendimet e tyre 

për mbrojtjen e çmimeve dhe konsumatorit 

drejtohen nga qeveria dhe jo nga një shqyrtim i 

qartë i programeve ekonomike, konkurrencës dhe 

progresit të sektorit.1993 Megjithëse autoriteti 

përgjegjës për çmimin e energjisë për konsumatorët 

është Enti Rregullator i Energjisë (ERE), gjatë vjeshtës 

së vitit 2022, rritja e çmimit të energjisë është 

njoftuar më herët nga ministri i Infrastrukturës dhe 

Energjisë. Në vitet e fundit, ERE-ja ka ndjekur 

politikën e qeverisë për të mos ulur çmimet e 

energjisë në kohën që shoqëritë e këtij sektori kishin 

fitime të larta.1994  

Sipas një të intervistuari, anëtarët e bordit të NSH-së 

nuk ushtrojnë funksionet e tyre të plota, të cilat janë 

analizimi, monitorimi dhe marrja e në vendimi në 

mënyrë profesionale, duke marrë parasysh se 

pothuajse të gjitha vendimet merren në mënyrë 

paraprake nga ministria ose qeveria dhe anëtarët e 

bordit shërbejnë më shumë si sekretarë të tyre sesa 

si hartues politikash.1995 Ndërmarrjet më me rëndësi 

në Shqipëri janë ato në fushën e energjisë dhe 
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furnizimit me ujë dhe në të dyja rastet çmimi i 

shitjes vendoset nga subjektet e pavarura.1996 Gati 

100 për qind1997 e energjisë në Shqipëri furnizohet 

nga ndërmarrjet publike, ndërsa prodhimi privat u 

shitet NSH-ve ose eksportohet jashtë vendit.1998 

Ekzistojnë vetëm disa shoqëri që e prodhojnë dhe e 

konsumojnë vetë energjinë. Edhe në rastin e çmimit 

të ujit, tarifat miratohen nga Enti Rregullator i Ujit 

duke u bazuar në aplikacionet dhe programet 

ekonomike të shoqërive. Në Shqipëri gjenden 57 

shoqëri të furnizimit me ujë në pronësi të bashkive 

të ndryshme.1999  

Pavarësia e marrjes së vendimeve nga organet 

drejtuese të NSH-ve është në pikëpyetje, pasi shumë 

vendime njoftohen nga një ministër apo kryeministri 

para se të miratohen në mbledhjen e bordit.2000 

Drejtorët ose menaxherët e shoqërive kanë më 

shumë pushtet se bordet në zbatim dhe në 

shumicën e rasteve, Drejtorët e Përgjithshëm janë 

shpesh në një marrëdhënie të drejtpërdrejtë me 

ministrin e posaçëm, gjë që provon se ata kanë më 

shumë pushtet se bordi.2001 Në shumicën e rasteve, 

emërimi i administratorit të shoqërisë bëhet nga 

ministri i posaçëm dhe ka edhe raste kur miratimi 

jepet nga Zyra e Kryeministrit.2002 Në disa 

ndërmarrje ka administratorë të kualifikuar me një 

profil që lidhet me veprimtarinë e shoqërisë, por ka 

edhe raste kur Drejtori i Përgjithshëm nuk ka fare 

përvojë në këtë fushë, ose ka konflikt interesi pasi ai 

ose ajo ka punuar më parë në pozicione kyçe në 

sektorin privat po në të njëjtën fushë.2003 

Pavarësisht aftësive drejtuese, pjesa më e madhe e 

administratorëve kanë profil politik dhe marrin 

pjesë në mënyrë aktive në fushatat elektorale të 

partisë që i ka emëruar.2004 Sipas ish-drejtorit të 

Përgjithshëm të Auditimit në KLSH, këto pika ngrenë 

dyshime nëse punësimi, emërimet dhe vendimet e 

tyre varen plotësisht në interesat më parësore të 

shoqërisë.2005  

Në pjesën më të madhe të rasteve, postet e bordit 

në shoqëritë publike shihen si një mënyrë 

shpërblimi për të siguruar pagesën për mbledhjet 

dhe për të rritur pagën e një nëpunësi publik. Në 

pjesën më të madhe të shoqërive, anëtarët e bordit 

janë drejtorë, këshilltarë ose persona të afërt me 

ministrat dhe shkarkohen nga detyra kur ndërrohet 

ministri ose ka alternim të partisë politike në 

pushtet.2006 Në bordet e NSH-ve vihet re mungesa e 

ekspertëve, aktorëve të shoqërisë civile dhe 

akademikëve. Në raste të caktuara, anëtarët e bordit 

e kanë të vështirë të sigurojnë informacionin e 

nevojshëm për shoqërinë dhe kur kanë 

kundërshtuar vendimmarrjen, ka pasur raste kur 

janë shkarkuar.2007 Ish-drejtori i Përgjithshëm i 

Auditimit deklaroi se nuk ka asnjë pritshmëri nga ky 

proces pasi nuk ka administratë jopolitike apo bord 

jopolitik sepse shumica prej tyre haptazi janë pjesë e 

fushatave dhe janë anëtarë partish. NSH-të duhet të 

drejtohen nga ekspertë dhe Drejtorë të 

Përgjithshëm me përvojë të duhur për të mbrojtur 

të drejtat e qytetarëve dhe pasurive kombëtare dhe 

jo nga zyrtarë aktivë shtetërorë që e përdorin 

administratën si një mënyrë për të mbledhur vota 

dhe për të gjetur vende pune partiake. Ata 

menaxhojnë një shumë tepër të madhe parash dhe 

një numër shumë i madh i të punësuarve në NSH-të 

që ndikon në mënyrë të drejtpërdrejtë në 

zgjedhje.2008  

Pjesa më e madhe e shoqërive publike ofrojnë 

shërbime ekskluzive në sektorin e tyre, duke 

përfshirë shoqëritë në sektorët e energjisë, ujit, 

hekurudhave, navigacionit ajror apo grumbullimit të 

mbetjeve në territore të caktuara. Është e 

pamundur të krahasohet nëse ato kanë akses të 

padrejtë në tregjet private. I vetmi aspekt që mund 

të vihet re në mënyrën se si ato përdorin privilegjin 

e tyre është të kontrollohet nëse ka ndonjë abuzim 

të pozicionit të tyre dominues në treg për sa i përket 

çmimit dhe cilësisë. Autoriteti i Konkurrencës në 

Shqipëri ka konstatuar abuzime në disa raste ose 

NSH-të për sa i përket çmimit të vendosur nga 

bordet e tyre ose subjektet e pavarura.2009  

Shoqëritë të cilat përballen me konkurrencën në 

treg janë Posta Shqiptare dhe Albpetrol. Posta 

Shqiptare siguron shërbime postare dhe pagesash 

dhe ofron çmime më të ulëta se operatorët e tjerë, 

gjë që lidhet me volumin më të madh të punës dhe 

klientëve të saj, pasi është e përhapur në të gjithë 

territorin. Pavarësisht kësaj, tregu i saj në vitet e 

fundit ka pësuar rënie, duke u zëvendësuar më 
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shumë nga operatorët privatë konkurrues në treg. 

Albpetrol është një shoqëri që prodhon dhe shet 

naftë dhe zotëron shumicën e puseve në tokë në 

Shqipëri. Prodhimi i saj shitet në tregun privat, por 

nuk është vendimtar për çmimin e naftës pasi 

formula lidhet me bursën.2010 Edhe pse prodhuesi 

më i madh i naftës është një shoqëri private 

Bankers Petroleum,2011 pjesa më e madhe e 

prodhimit të saj eksportohet jashtë vendit dhe 

kërkesa për naftë bruto në tregun vendas ka rënë 

që me mbylljen e rafinerisë së naftës, Rafineria e 

përpunimit dhe tregtimit të naftës në Shqipëri 

(ARMO). Menjëherë pas falimentimit të ARMO-s, 

Autoriteti i Konkurrencës në Shqipëri konstatoi se 

Bankers Petroleum kishte abuzuar me pozicionin e 

saj në tregun e naftës dhe vendosi një gjobë ndaj 

shoqërisë.2012 

 

QEVERISJA 
TREGUESI 15.2.1 TRANSPARENCA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë dispozita për të 

siguruar transparencë në aktivitetet e NSH-ve? 

 75 100 
Rezultati   
 

Për ndërmarrjet shtetërore ekzistojnë dispozita të 

përshtatshme ligjore lidhur me zbulimin e 

informacionit, në veçanti lidhur me llogaritë financiare 

dhe kuadrin e menaxhimit. Megjithatë, ligji për NSH-të 

nuk jep afate specifike për dorëzimin e llogarive vjetore 

dhe nuk u kërkohet të raportojnë për programin e tyre 

kundër korrupsionit. 

Transparenca e NSH-ve drejtohet nga kuadri ligjor 

për ndërmarrjet tregtare2013 dhe sektorin publik.2014 

NSH-ve u kërkohet të ruajnë, të përgatisin dhe të 

paraqesin llogaritë vjetore dhe të raportojnë në 

mënyrë të vazhdueshme treguesit dhe të dhënat 

statistikore.2015 Drejtori duhet të dorëzojë në fund të 

çdo viti një raport për veprimtarinë ekonomike dhe 

financiare të ndërmarrjes, i cili më pas miratohet 

nga bordi i mbikëqyrjes dhe i dërgohet organit të 

pronësisë, bashkë me llogaritë vjetore të 

vërtetuara.2016 Raporti vjetor duhet t'u njoftohet 

edhe punonjësve nëpërmjet përfaqësuesve të 

sindikatave.2017 Pasqyrat financiare i dorëzohen 

Qendrës Kombëtare të Regjistrimit, e cila i nxjerr ato 

në faqen zyrtare të internetit.2018 Kushdo mund të 

kërkojë lirisht në bazën e të dhënave elektronike për 

çdo të dhënë të regjistruar.2019  

Për sa i përket ndërmarrjeve private, NSH-të duhet 

të dorëzojnë dhe të bëjnë publike statutet e tyre, 

strukturat e pronësisë dhe informacionin për 

identitetin e anëtarëve të bordit të mbikëqyrjes, 

pasqyrat financiare vjetore, raportet e progresit të 

veprimtarive dhe raportet e auditimit.2020 

Ndërmarrjet tregtare me shumicën e aksioneve 

shtetërore ose ato që kryejnë funksione publike janë 

subjekt i dispozitave të Ligjit për të Drejtën e 

Informimit që autorizon Programet e Transparencës 

dhe publikimin e informacionit proaktiv dhe sipas 

kërkesës.2021 Për më tepër, prokurimi në 

ndërmarrjet shtetërore ku qeveria zotëron 

shumicën e aksioneve kërkohet t'u përmbahet 

dispozitave të transparencës të parashikuara nga 

Ligji për Prokurimin, duke përfshirë informacionin 

online dhe procedurat e apelimit.2022  

Për më tepër, NSH-ve nuk u kërkohet të raportojnë 

për programet e tyre kundër korrupsionit. 

 

TREGUESI 15.2.2 TRANSPARENCA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ka transparencë të NSH-ve në 

praktikë? 

 50 100 
Rezultati   
 

Ndonëse NSH-të zbulojnë disa informacione të 

rëndësishme për shërbimet që ofrojnë, pjesa më e 

madhe e tyre nuk e kanë zbatuar siç duhet “Programin 

e Transparencës”. Ka mungesë të të dhënave të 

përditësuara financiare dhe regjistri i prokurimeve 

publike dhe asnjë nga shoqëritë nuk i shpall vendimet e 

bordit.  

Pjesa më e madhe e NSH-ve kanë një faqe interneti 

që ofron informacione për shërbimin e tyre publik 

dhe një pjesë e mirë kanë zyra shërbimi për 

qytetarët që të informohen dhe të adresojnë 
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problemet që lidhen me shërbimin, por mungesa e 

të dhënave të grumbulluara për NSH-të është ende 

problematike. Nuk ka regjistër publik të NSH-ve2023 

që zotërohet nga shteti dhe raportet e tyre 

financiare nuk publikohen më në Drejtorinë 

Shtetërore të Pasurive dhe Pronës Publike që nga 

viti 2016.2024 I vetmi informacion i disponueshëm 

mund të gjendet në Regjistrin Kombëtar të Biznesit, 

por bilancet dhe raportet financiare publikohen me 

vonesë dhe disa NSH të rëndësishme (Operatori 

Shqiptar i Furnizimit me Energji [OSHEE], Korporata 

Elektroenergjetike Shqiptare [KESH], Albcontrol dhe 

Posta Shqiptare) nuk kanë dorëzuar raport financiar 

gjatë dy viteve të fundit.2025  

Sipas një analisti politikash dhe ish-drejtor i 

Euronews Albania, niveli i pagave të drejtuesve të 

bordeve dhe administratorëve në NSH-të ka qenë 

gjithmonë një problematikë dhe shpeshherë është 

ngritur si shqetësim nga KLSH-ja. Në shumicën e 

NSH-ve, administratori paguhet dy ose tre herë më 

shumë se kryeministri ose ministri që mbikëqyr dhe 

përfaqëson pronësinë e ndërmarrjes.2026  

Nuk ekziston një marrëdhënie transparente 

ndërmjet ndihmës së dhënë nga qeveria për këto 

ndërmarrje dhe në veçanti për ato në pronësi të 

pushtetit vendor. Investimet buxhetore bëhen 

publike vetëm kur bëhen ndryshime në buxhetin e 

shtetit. Në raste specifike, garancitë për linjat e 

kreditit nga institucionet shtetërore për NSH-të 

mund të gjenden vetëm në regjistrin e borxhit të 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë2027 dhe ka 

një gjuhë tepër teknike për t'u kuptuar nga 

publiku.2028 Në raste t; shumta, pagesat nga buxheti 

i shtetit për kreditë e NSH-ve nuk kanë qenë 

transparente, por janë zbuluar nga KLSH-ja.2029 Janë 

bërë shumë investime për shoqëritë e furnizimit me 

ujë, shoqëritë e energjisë dhe disa korporata të reja 

si Korporata e Investimeve2030 dhe Illyrian Guard.2031 

Ndërmarrjet e furnizimit me ujë, në të shumtën e 

rasteve, kanë borxhin më të madh për pagesat e 

faturave të energjisë ndaj OSHEE-së, gjë e cila ka 

shkaktuar një krizë borxhi ku OSHEE-ja duhet të 

paguajë borxhin për energjinë që ka blerë nga 

KESH-i dhe Operatori Shqiptar i Transmetimit 

(OST).2032  

Në vitin e kaluar, Shqipëria krijoi një regjistër të 

pronësisë përfituese2033 pas dy vitesh shtyrjeje,2034 

por gjysma e ndërmarrjeve nuk e kanë dorëzuar 

formularin e deklaratës së pronarit përfitues, ndërsa 

disa e kanë plotësuar gabim.2035 Një problem tjetër 

me shoqëritë private apo shtetërore me sipërmarrje 

të përbashkët është kufizimi i deklarimit të 

pronësisë deri në 25 për qind të aksioneve, gjë që e 

bën të pamundur zbulimin e pronarëve të tjerë që 

kanë aksione më të ulëta pronësie.2036 

 

TREGUESI 15.2.3 LLOGARIDHËNIA (LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë rregulla dhe ligje që 

rregullojnë mbikëqyrjen e NSH-ve? 

 75 100 
Rezultati   
 

Janë ndërmarrë masa gjithëpërfshirëse për të siguruar 

mbikëqyrjen e përshtatshme të NSH-ve nëpërmjet 

strukturave të qeverisjes së brendshme, mbikëqyrjes 

shtetërore dhe shkallëve të ndryshme të auditimit. 

Megjithatë, nuk ka një njësi qendrore koordinuese dhe 

përpjekjet për të krijuar një të tillë kanë rezultuar të 

pasuksesshme.  

Strukturat e qeverisjes së NSH-ve përbëhen nga 

bordi i mbikëqyrjes dhe një drejtor (d.m.th. 

administrator).2037 Bordi i mbikëqyrjes përbëhet nga 

tre deri në nëntë anëtarë, dy të tretat e të cilëve 

emërohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë 

dhe një e treta nga ministria e posaçme për 

pronësinë ose njësia e qeverisjes vendore.2038 Bordi 

i mbikëqyrjes është autoriteti më i lartë për 

vendimmarrjen dhe mban përgjegjësi për 

përcaktimin e objektivave dhe për emërimin e stafit 

drejtues të NSH-ve me dy të tretat e votave. 

Në 2019, Ministria e Financave dhe Ekonomisë 

propozoi krijimin e një agjencie që do të vepronte si 

njësi qendrore për koordinimin, por për shkak të 

mosarritjes së një marrëveshjeje në qeveri, Agjencia 

për Administrimin e Pronës Publike nuk u 

themelua.2039 Megjithatë, Drejtoria për 

Administrimin e Pronës Shtetërore në Ministrinë e 

Financave dhe Ekonomisë mban përgjegjësi për 
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menaxhimin e NSH-ve dhe analizimin e bilanceve të 

shoqërive aksionare, por ajo nuk raporton në 

mënyrë të drejtpërdrejtë në parlament.2040 

Autoritetet nuk mbledhin të dhëna të përgjithshme 

të performancës financiare për NSH-të, gjë që e bën 

të vështirë nxjerrjen e përfundimeve të 

përgjithshme për efikasitetin e tyre dhe paraqet 

rreziqe fiskale, me detyrime të mundshme të 

vlerësuara nga FMN-ja në rreth 18 për qind të 

Prodhimit të Brendshëm Bruto (PBB) në 2018.2041  

NSH-të i nënshtrohen llojeve të ndryshme të 

auditimeve në katër nivele, duke përfshirë auditimet 

e brendshme, auditimet ministrore, auditimet nga 

KLSH-ja dhe auditimet e pavarura nga audituesit e 

jashtëm të certifikuar për pasqyrat e tyre financiare. 

Programet e auditimit, përzgjedhja dhe koordinimi i 

NSH-ve vendosen në mënyrë të pavarur nga KLSH-

ja, i cili në radhë të parë fokusohet në sigurimin që 

NSH-të operojnë sipas ligjeve përkatëse,2042 ndërsa 

audituesit e jashtëm përqendrohen në verifikimin 

që pasqyrat financiare janë përgatitur sipas 

Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit. NSH-të 

me shumicën e aksioneve shtetërore duhet të jenë 

subjekt i auditimeve të jashtme të pasqyrave të tyre 

financiare, ndërsa për NSH-të ku shteti është 

aksionar i pakicës, auditimet e jashtme autorizohen 

vetëm nëse tejkalojnë një numër të caktuar të 

punonjësve dhe vlerën e pasurive.2043 Shteti mban 

përgjegjësi për emërimin e audituesve të jashtëm. 

Legjislacioni kërkon që të gjitha NSH-të të 

themelojnë një komitet auditimi, por aktet 

nënligjore të NSH-ve nuk ofrojnë një përkufizim të 

qartë për një komitet auditimi.2044  

NSH-të janë subjekt i të njëjtave norma dhe 

procedura tatimore dhe të njëjtave standarde të 

brendshme të kontabilitetit dhe raportimit financiar 

ndërkombëtar si shoqëritë e tjera tregtare.2045 

Autoriteti i Konkurrencës mbikëqyr politikat e 

ndihmës shtetërore, duke përfshirë ato ndaj NSH-

ve.2046 

 

TREGUESI 15.2.4 LLOGARIDHËNIA (ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase ekziston në praktikë mbikëqyrja 

efektive e NSH-ve? 

 50 100 
Rezultati   
 

Përgjithësisht, bordet dhe njësia koordinuese janë 

vetëm pjesërisht të efektshme në ofrimin e mbikëqyrjes 

së vendimeve të NSH-ve dhe në zbatim fuqia e tyre 

është e dobët, e dominuar kryesisht nga Drejtori i 

Përgjithshëm. 

Bordet kanë autoritetin ligjor për të marrë vendime 

dhe për të monitoruar stafin drejtues, por në zbatim 

fuqia e tyre mbi vendimmarrjen dhe monitorimin 

vendoset në shumicën e rasteve nga drejtori 

ekzekutiv ose administratori. Dobësia e bordeve, 

fuqia e tyre dhe varësia e emërimeve prej 

personave të lidhur nga ana e politikës (ministra ose 

kryetarë bashkie) shpeshherë ka çuar në shkarkimin 

e anëtarëve që nuk votojnë për planin e sjellë nga 

administratori ose që kishin kërkuar ngritjen e një 

grupi monitorimi të shoqërisë.2047 Sipas një ish-

Drejtori të Përgjithshëm të Auditimit të KLSH-së, 

pjesa më e madhe e mbledhjeve të këshillit drejtues 

të NSH-ve zhvillohen për të vepruar sipas ligjit dhe 

procedurës.2048 Në raste të shumta, anëtarët e 

bordit ndikohen nga interesat politike në ushtrimin 

e funksioneve të tyre, duke zvogëluar paanshmërinë 

në vendimmarrje (shih 15.1.2). 

Asnjë nga NSH-të nuk ka udhëzues për vlerësimin e 

performancës për anëtarët e bordit apo stafin 

drejtues. Disa nga shoqëritë (Albpetrol, Posta 

Shqiptare, Hekurudha Shqiptare) deklaruan se nuk 

ka asnjë vlerësim të performancës së punës së 

bordit drejtues dhe se në pjesën më të madhe të 

rasteve puna e tyre vlerësohet nga pronari, që është 

ministria e posaçme përkatëse.2049 KESH-i pohoi se 

ka një proces të vetëvlerësimit të punës së auditimit 

të brendshëm, por raporti nuk është bërë publik në 

faqen zyrtare. KLSH-ja ka konstatuar se në 

procedura të caktuara, auditimi i brendshëm i KESH-

it nuk ka arritur të konstatojë shkelje që kanë 

shkaktuar dëme në ekonomi.2050 Sipas një ish-

drejtori të përgjithshëm të auditimit të KLSH-së, 
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NSH-të nuk dorëzojnë raporte financiare edhe pse 

kanë detyrim ligjor.2051  

KLSH-ja auditon në mënyrë të vazhdueshme NSH-të 

duke u bazuar në programin vjetor dhe publikon 

raportin përfundimtar. Disa nga auditimet e KLSH-së 

nuk janë publike, ndërsa strukturat e auditimit të 

brendshëm të NSH-ve nuk publikojnë asnjë 

raport.2052  

 

TREGUESI 15.2.5 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(LIGJI) 
Deri në çfarë mase ekzistojnë mekanizma për të 

siguruar integritetin e NSH-ve? 

 50 100 
Rezultati   
 

Megjithëse ekzistojnë dispozita që adresojnë 

donacionet, deklaratat e pasurisë dhe konfliktet e 

interesit, kuadri rregullator aktual nuk përfshin të gjithë 

elementët e integritetit të NSH-ve, siç janë masat 

kundër korrupsionit ose masat mbrojtëse kundër 

pastrimit të parave. 

Nuk ka Kod të Qeverisjes së Korporatës për NSH-të. 

Në vitin 2011, Ministria e Financave dhe Ekonomisë 

publikoi një kod të qeverisjes së korporatës për 

shoqëritë aksionare të përjashtuara me asistencën e 

Bashkëpunimit Ndërkombëtar të Financës, i cili 

thekson shkurtimisht se shoqëritë duhet të hartojnë 

politikat dhe procedurat të posaçme, ndër të tjera, 

me masat kundër korrupsionit, masat kundër 

pastrimit të parave, konfliktet e interesit dhe 

dhuratat ose trajtimin e privilegjuar.2053 Megjithatë, 

Kodi nuk është i detyrueshëm dhe nuk ka qenë i 

dukshëm ose i përditësuar që nga publikimi i tij në 

2011. 

Kufizimet për donacionet për partitë politike vlejnë 

për NSH-të. Ligji për partitë politike thotë se ndihma 

financiare dhe materiale nga subjektet publike 

vendase ose klientët e kapitalit shtetëror është e 

ndaluar.2054 Në përpjekje për të garantuar 

integritetin e personave që ushtrojnë funksione 

publike, individëve që janë dënuar për disa vepra 

penale u ndalohet të emërohen në çdo pozicion 

drejtues të shoqërive që janë në pronësi të plotë ose 

shumicë ose të administruara nga shteti.2055  

Për sa i përket deklaratave të pasurisë, anëtarët e 

organeve rregullatore, zyrtarët e emëruar nga 

ministrat (p.sh. anëtarët e bordit të NSH-ve) dhe 

administratorët e NSH-ve ku qeveria zotëron 

shumicën e aksioneve dhe që numërojnë më shumë 

se 50 punonjës janë të detyruar të dorëzojnë 

deklarata të pasurisë të cilat më vonë vlerësohen 

dhe auditohen nga ILDKPKI.2056 Ligji kërkon që 

deklaratat të publikohen online, megjithëse baza e 

të dhënave online nuk është ende funksionale. Ato 

mund të aksesohen përmes kërkesave për lirinë e 

informacionit. NSH-të dhe shoqëritë tregtare në të 

cilat shteti ose pushteti vendor zotëron shumicën e 

aksioneve i nënshtrohen Ligjit për Parandalimin e 

Konfliktit të Interesit, i cili synon të rregullojë rastet e 

konfliktit ndërmjet interesave publike dhe private të 

zyrtarëve në ushtrimin e funksioneve të tyre.2057 

 

TREGUESI 15.2.6 MEKANIZMAT E INTEGRITETIT 
(ZBATIMI) 
Deri në çfarë mase sigurohet integriteti i NSH-ve në 

praktikë? 

 25  100 
Rezultati    
 

Në përgjithësi, ka mungesë të veprimeve që synojnë të 

sigurojnë integritetin e NSH-ve, dhe sjellja e parregullt 

është kryesisht e ndaluar. 

Shqipërisë i mungon një njësi koordinuese për 

monitorimin e NSH-ve. Nuk ka regjistër zyrtar të 

ndërmarrjeve shtetërore dhe monitorimi i tyre 

bëhet drejtpërdrejt nga pronari, i cili është 

institucion i ndryshëm në varësi të llojit dhe modelit 

të ndërmarrjes. Zbatimi i kodit të qeverisjes së 

korporatës mungon në shumicën e shoqërive 

publike.  

Disa NSH deklarojnë se nuk e konsiderojnë veten si 

korporata dhe disa të tjera thanë se rregulloret e 

miratuara nga bordet e tyre nuk kërkojnë aplikimin 

e këtyre standardeve.2058 Dy NSH (KESH dhe 

Hekurudhat Shqiptare) pranuan se nuk zbatojnë 
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kodin e qeverisjes së korporatave. NSH-të e tjera të 

kërkuara nuk u përgjigjën. Shumica e parimeve të 

qeverisjes së mirë të korporatës dhe integritetit të 

NSH-ve mbështeten në kodet e tyre të etikës, por 

nuk ka të dhëna publike për efektivitetin e tyre.2059  

Konflikti i interesit të anëtarëve të bordit është i 

dukshëm jo vetëm për shkak të lidhjeve të tyre 

politike. Shumica e vendeve të bordit janë të zëna 

nga anëtarë të kabinetit të ministrisë dhe nuk ka 

përfaqësim nga punëtorët e kompanisë apo 

shoqëria civile.2060 Sipas një të intervistuari, ka raste 

kur anëtarë apo Drejtorë të përgjithshëm të këtyre 

ndërmarrjeve emërohen, por kanë punuar në 

kompani të rëndësishme apo kanë mbajtur poste 

politike nga të cilat janë shkarkuar për mungesë 

integriteti.2061 Drejtori i Përgjithshëm i shoqërisë më 

të madhe publike OSHEE, Ardian Çela, ka qenë 

drejtues i fushatës në qarkun e Durrësit gjatë 

zgjedhjeve të vitit 20212062 dhe drejtori i Postës 

Shqiptare, Laert Duraj, kandidoi si deputet i partisë 

që e emëroi në këtë detyrë në zgjedhjet e fundit 

zgjedhore.2063 Gjatë auditimeve të KLSH-së, sipas 

ish-drejtorit të përgjithshëm të Auditimit të KLSH-së, 

disa NSH nuk kishin dosje të personelit dhe në 

rastet kur kishte dosje pune, ato kanë gjetur 

rekomandime punësimi nga partia.2064  

Kompanitë publike përdoren gjerësisht për interesat 

e stafit të ministrisë, duke u siguruar atyre staf 

mbështetës që nuk mund t'i punësojnë për shkak të 

strukturës së miratuar të administratës.2065 

Kompanitë publike përdoren gjithashtu për të lidhur 

kontrata për interesa politike dhe ekonomike që 

caktohen nga qeveria të cilat në disa raste dëmtojnë 

interesat e tyre të biznesit.2066 Ryshfeti është i 

përhapur në sektorin e prokurimit të këtyre 

kompanive, dhe korrupsioni i nivelit të ulët është më 

i zakonshëm te shoqëritë e shpërndarjes së 

energjisë dhe ujësjellësit,2067 që kanë të bëjnë me 

lidhjet ose faturimin e paligjshëm të energjisë ose 

rrjetit të ujit .2068 Rastet e këtyre abuzimeve 

publikohen shpesh nga policia dhe mediat, por në 

pesë vitet e fundit ato kanë pësuar rënie. 

Megjithatë, korrupsioni dhe favorizimi janë 

përhapur në ndërmarrjet shtetërore si shoqëria 

kryesore e shërbimeve elektrike.2069 Në raportet e 

KLSH-së janë konstatuar shkelje në procedurat e 

tenderimit dhe buxhetit,2070 ndërkohë disa punonjës 

të OSHEE-së dhe OST-së dhe punonjës të tjerë të 

NSH-së u arrestuan për përfitime përmes 

procedurave të paligjshme dhe për dëmtim të 

interesave të kompanisë. Sipas një analisti për 

politikat dhe një gazetari me përvojë në raportimin e 

NSH-ve, disa nga ndërmarrjet shtetërore i kanë 

shërbyer interesave të sipërmarrësve pranë 

qeverisë me synim për të realizuar fitime 

marramendëse dhe nuk i kanë shërbyer interesit 

publik.2071  

Ka shumë pak raste të sinjalizimit nga punonjës të 

NSH-ve që denoncojnë praktika të paligjshme,2072 

pavarësisht se disa NSH kanë zbatuar struktura të 

sinjalizimit.2073  

 

NDËRVEPRIMET 
Ndërveprimet kryesore të NSH-ve lidhen me organin 

ekzekutiv, KLSH-në dhe biznesin.  

NSH-të ndërveprojnë ngushtë me degën ekzekutive 

të qeverisë. Organi ekzekutiv ka fuqinë të propozojë 

dhe/ose të emërojë anëtarët e bordeve 

mbikëqyrëse dhe administratorët e NSH-ve, të 

ndikojë në vendimmarrjen dhe planifikimin e tyre 

strategjik dhe të mbikëqyrë dhe monitorojë 

operacionet e tyre. Në disa raste, ndërhyrja politike 

në menaxhimin e NSH-ve ka çuar në performancë të 

dobët, korrupsion dhe humbje financiare (shih 

treguesin 15.1.1). 

Ndërveprimi midis NSH-ve dhe KLSH-së është 

thelbësor për sigurimin e menaxhimit të duhur të 

pasurive publike, llogaridhënies dhe transparencës 

në funksionimin e NSH-ve. NSH-të i nënshtrohen 

auditimit nga KLSH, i cili kryen auditime financiare 

dhe të performancës (shih 15.2.3). Auditimet 

mbulojnë çështjet e përputhshmërinë rregullatore, 

menaxhimit financiar dhe qeverisjes së brendshme. 

Rekomandimet e dhëna nga KLSH-ja luajnë një rol 

thelbësor për të siguruar funksionimin efikas të 

NSH-ve. KLSH-ja mban përgjegjësi për zbulimin e 

çdo sjelljeje të pahijshme dhe raportimin e çdo 

konstatimi të tillë në Kuvend.  
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Në mënyrë të drejtpërdrejtë, NSH-të konkurrojnë 

me bizneset private në të njëjtat tregje dhe janë 

subjekt i kuadrit të njëjtë ligjor (shih 15.1.1.). Në 

aspekte të caktuara, NSH-të gëzojnë një avantazh 

konkurrues për shkak të pronësisë së tyre 

qeveritare dhe aksesit në financimin shtetëror. Kjo 

shpie në konkurrencë të pandershme dhe 

shtrembërim të tregut duke shkaktuar dëme në 

sektorin privat (shih 15.1.2). Në lidhje me përpjekjet 

kundër korrupsionit, NSH-të mund të përfitojnë nga 

zbatimi i kodeve të sjelljes, politikave kundër 

ryshfetit ose mekanizmave të sinjalizuesit që kanë 

origjinën në sektorin privat. 

 

REKOMANDIMET E ORGANIT 
+ Qeveria duhet të krijojë një agjenci koordinimi 

për standardizimin e praktikave të pronësisë së 

NSH-ve. Agjencia duhet të mbajë përgjegjësi 

përpara Kuvendit dhe të raportojë të dhënat e 

performancës së NSH-ve.  

+ Kuvendi duhet të ndryshojë Ligjin për 

Ndërmarrjet Shtetërore për të përcaktuar 

emërimin e anëtarëve të bordeve dhe 

menaxherëve të ndërmarrjeve shtetërore. 

Parimet duhet të pasqyrojnë kritere të unifikuara 

për profesionalizmin, edukimin, përvojën dhe 

etikën dhe duhet të përcaktohet se anëtarët e 

bordit nuk duhet të punësohen si staf politik apo 

të kryejnë veprimtari politike. Edhe shkarkimi i 

tyre nga detyra duhet të jetë pjesë e kësaj 

rregulloreje dhe të bazohet në kritere lidhur me 

performancën, efikasitetin, integritetin dhe 

vendimmarrjen e tyre në shoqëri. Për më tepër, 

ligji duhet të pasqyrojë të drejtën e punëtorëve 

të shoqërisë dhe përfaqësuesve të shoqërisë 

civile për të pasur një pozicion në bordin e 

shoqërisë. 

+ Pagesat e kryera nga ndërmarrjet shtetërore 

duhet të bëhen publike dhe Kuvendi duhet të 

ndryshojë ligjin për të integruar shpenzimet e 

tyre në sistemin e Thesarit të Shtetit në mënyrë 

që publiku të aksesojë këto të dhëna.  

+ Ndërmarrjet shtetërore duhet të publikojnë 

vendimet e tyre të bordit në faqen e internetit 

dhe mbledhjet e bordit duhet të bëhen të ditura 

në rastet kur nuk përfshihen çështje 

konfidenciale në agjendë. 

+ Kuvendi duhet të ndryshojë ligjet për 

ndërmarrjet shtetërore dhe prokurimet publike 

duke përfshirë të gjitha llojet e procedurave të 

blerjes në rregulloret e prokurimit publik të 

shoqërive shtetërore, duke përfshirë shpalljen e 

fituesit të të gjithë tenderëve dhe mbarëvajtjen e 

gjithë procedurës. 

+ Procedurat e punësimit duhet të kryhen sipas 

Kodit të Punës dhe mënyra e rekrutimit duhet të 

jetë transparente nëpërmjet një konkurrimi të 

hapur me qëllim përzgjedhjen e punonjësit më 

të aftë për pozicionin që ofrohet. 
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Pas shqyrtimit falë vlerësimit të NIS-it për 

Shqipërinë, rekomandimet pasuese pasqyrojnë 

gjetjet dhe njohuritë thelbësore të gjeneruara nga 

çdo organ specifik. Ky seksion është bërë për të 

ofruar një udhërrëfyes strategjik për trajtimin e 

sfidave të identifikuara dhe promovimin e 

përmirësimeve në secilën fushë. Lista në vijim është 

organizuar në bazë të institucioneve të cilave u 

drejtohen rekomandimet. 

NDRYSHIMET E LEGJISLACIONIT: 
+ Të rishikojë ligjet lidhur me “sekretin shtetëror” 

për të përcaktuar qartë se çfarë përbën sekret 

shtetëror dhe të krijojë një proces transparent 

shqyrtimi për informacionin e klasifikuar.  

+ Të ndryshojë ligjin për organet e qeverisjes së 

sistemit të drejtësisë për të shfuqizuar kërkesën 

e Këshillit të Lartë Gjyqësor për anonimizimin e 

informacionit lidhur me emërimin, transferimin 

dhe shkarkimin e gjyqtarëve. 

+ Të ndryshojë kuadrin ligjor për mbrojtjen nga 

sinjalizuesit për të përcaktuar qartë se çfarë 

përbën zbulim të mbrojtur, të krijojë kanale 

raportimi të sigurta dhe konfidenciale dhe të 

ndalojë në mënyrë të qartë shpagimin. 

+ Të rishikojë legjislacionin për parandalimin e 

konfliktit të interesit në sektorin publik për të 

siguruar qartësi dhe zbatim më të mirë. 

+ Të miratojë mbrojtje më të forta ligjore për 

punonjësit me kontratë të përkohshme të 

rregulluar nga Kodi i Punës. 

+ Të rishikojë kuadrin ligjor të prokurimit publik 

për të siguruar që nuk ka ofertë fiktive duke 

siguruar integrimin me Regjistrin Kombëtar të 

Bizneseve për kontrollet e vazhdueshme, duke 

përfshirë monitorimin e treguesve të rreziqeve, 

publikimin e rregullt në një format të 

disponueshëm të të gjitha kontratave dhe 

koncesioneve dhe sigurimin e publikimit të 

raporteve të kontrolleve të verifikuara.  

+ Të ndryshojë Kodin Zgjedhor dhe Ligjin për 

Partitë Politike për të përfshirë rregulloret për 

financimin e fushatave politike nga palët e treta 

që nuk janë subjekte zgjedhore. 

+ Të ndryshojë Ligjin për KLSH-në duke përfshirë 

dispozitat për zgjedhjen dhe shkarkimin e 

Kryetarit të KLSH-së nga një shumicë e 

kualifikuar. 

+ Të ndryshojë Kodin Zgjedhor duke përjashtuar 

plotësisht kohën e transmetimit të reklamave 

zgjedhore dhe kohën e transmetimit të lajmeve 

nga donacionet në vlerë jo monetare dhe duke 

rregulluar fushatën online të zbatuar nga 

partitë/subjektet politike që marrin pjesë në 

zgjedhje. Duhet të rriten tarifat e sanksioneve 

administrative për shpërdorimin e burimeve 

shtetërore gjatë fushatës zgjedhore. 

REKOMANDIMET 
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+ Të ndryshojë Ligjin për Prokurimin Publik dhe 

Ligjin për Investimet Strategjike kështu që 

pronarët e mediave që zotërojnë biznese në 

sektorë të tjerë të ekonomisë si ndërtimi, turizmi 

etj., të mos lejohen të marrin fonde publike ose 

të marrin statusin e investitorit strategjik, si një 

përpjekje për të reduktuar ndërhyrjen e shtetit 

dhe për të forcuar pavarësinë e medias.  

+ Të rishikojë Kodin Penal për të hequr nenin që 

penalizon të drejtën e tubimit paqësor me gjobë 

ose me burgim deri në një vit. 

+ Të ndryshojë Ligjin për Ndërmarrjet Shtetërore 

për të përcaktuar emërimin e anëtarëve të 

bordeve dhe menaxherëve të ndërmarrjeve 

shtetërore. 

KUVENDI: 
+ Të zhvillojë sipas standardeve ndërkombëtare 

dhe të konsultojë me ekspertë dhe organizata të 

shoqërisë civile një metodologji për vlerësimin e 

hapësirave të mundshme për korrupsionin në 

projektligje dhe zbatimi i saj për propozimet 

ligjore nga Këshilli i Ministrave, deputetët apo 

qytetarët. 

+ Të zbatohet në praktikë kontrolli legjislativ 

pasues në kuadrin e parandalimit dhe luftimit të 

korrupsionit duke kontrolluar zbatimin praktik të 

ligjit dhe politikave kryesore.  

+ Të vlerësojë gjashtë muaj përpara përfundimit të 

legjislaturës standardet e integritetit të 

parashikuara në Kodin e Sjelljes së deputetëve 

dhe të monitorojë efektet e tyre zbatuese në 

veprimtarinë e deputetëve.  

+ Të sanksionojë shkeljet e integritetit dhe sjelljet e 

pahijshme etike nga deputetët pavarësisht se 

cilës parti politike i përkasin.  

+ Të regjistrojë, trajtojë dhe bëjë të qartë vendimin 

dhe ndjekjen e tij për peticionet e dorëzuara në 

Kuvend nga qytetarët.  

+ Të punësojë staf të mjaftueshëm politik dhe 

administrativ për të mbështetur dhe mundësuar 

veprimtarinë e gjerë të komisioneve 

parlamentare dhe të Kuvendit drejt standardeve 

më të larta. 

+ Të sigurojë që përdorimi i akteve normative të 

minimizohet duke forcuar mekanizmat e tij 

mbikëqyrës dhe duke përmirësuar procedurën e 

tij legjislative si dhe duke kërkuar raportim të 

vazhdueshëm dhe të rregullt për aktet normative 

nga organi ekzekutiv. 

+ Të shfrytëzojë maksimalisht mandatin e tij 

kushtetues për të kontrolluar në mënyrë efektive 

organin ekzekutiv. Kjo përfshin pranimin dhe 

veprimin sipas hetimeve parlamentare, mbajtjen 

e interpelancave më të shpeshta për t'i kërkuar 

llogari organit ekzekutiv, të kërkojë nga ministrat 

dhe zyrtarët e lartë që të raportojnë në 

komisionet përkatëse parlamentare dhe të ftojë 

shoqërinë civile, median dhe palët e tjera të 

interesit në këto takime. 

+ Të forcojë bashkëpunimin me Avokatin e Popullit 

duke përmirësuar mekanizmin dhe 

metodologjinë ndërinstitucionale për të 

monitoruar zbatimin e rekomandimeve dhe 

siguruar funksionimin në kohë dhe sistematik të 

tij. 

+ Të rrisë pavarësinë e ILDKPKI-së duke miratuar 

një ligj organik specifik për funksionimin dhe 

organizimin e ILDKPKI-së. 

PUSHTETI EKZEKUTIV: 
+ Ti japë përparësi luftës kundër korrupsionit duke 

bërë përpjekje më të qëndrueshme, të 

vazhdueshme dhe të koordinuara siç duhet dhe 

me burime të përshtatshme, duke synuar si 

korrupsionin e vogël ashtu edhe atë 

institucional. 

+ Të krijojë dhe t'u përmbahet proceseve rigoroze 

të rekrutimit të bazuar në merita për të siguruar 

që pozitat e shërbimit civil, sidomos postet e 

larta, të plotësohen në bazë të ekspertizës dhe 

kompetencave të lidhura me politikat dhe jo në 

bazë të emërimeve politike. 

+ Të finalizojë reformën gjithëpërfshirëse të 

pagave, ta bëjë sistemin më të drejtpërdrejtë 

dhe t'i komunikojë hapur ndryshimet shërbimit 

civil. 

+ Të publikojë vazhdimisht dokumente dhe 

raporte kyçe që janë me interes publik, duke 

përfshirë raportet e mbledhjeve të kabinetit dhe 

rezultatet e Programit të Transparencës. Për më 

tepër, duhet të sigurojë që kërkesave për 
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informim t’u kthehet përgjigje e menjëhershme. 

Të publikojë raportet e auditimit online në kohën 

të përshtatshme dhe të përfshijë në Propozimin 

e Buxhetit të Organit ekzekutivit të dhëna për 

gjendjen financiare të qeverisë dhe parashikimin 

makroekonomik. 

+ Të rishikojë kodet në fuqi për integritetin dhe 

etikën që do të përditësohen në mënyrë që të 

adresojë skenarët e "rotacioneve të shpeshta" 

dhe të sigurojë që ka rregulla të qarta dhe të 

zbatueshme lidhur me pas-punësimin dhe 

sjelljen në zyrë.  

+ Ministria e Drejtësisë dhe Ministria e Financave 

dhe Ekonomisë duhet të propozojnë ndryshime 

kushtetuese që garantojnë buxhetin e 

prokurorisë, duke shtuar një dispozitë që 

parashikon që prokurorisë t'i caktohet një 

përqindje e caktuar e buxhetit të përgjithshëm. 

+ Të nxisë miratimin e kodeve kundër korrupsionit 

nga bizneset duke e bërë atë të detyrueshëm në 

proceset e prokurimit publik dhe të vendosë një 

agjendë dhe metodologji konkrete për të luftuar 

korrupsionin në sektorin privat dhe të konsultojë 

rezultatet në baza vjetore duke bashkëpunuar 

me shoqatat e biznesit. 

+ Të krijojë një agjenci koordinimi për 

standardizimin e praktikave të pronësisë së NSH-

ve. Agjencia duhet të mbajë përgjegjësi përpara 

Parlamentit dhe të raportojë të dhënat e 

performancës së NSH-ve.  

+ Shkolla Shqiptare e Administratës Publike duhet 

të ketë burime të përshtatshme për të ofruar 

trajnime me cilësi të lartë. Programet e zhvillimit 

profesional duhet të monitorohen nga afër dhe 

të vlerësohen kundrejt treguesve të qartë të 

përafruar me qëllimet strategjike të organit 

ekzekutiv. 

+ Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje duhet 

të fillojë menjëherë publikimin e rregullt të 

raporteve të hollësishme në lidhje me ankesat e 

qytetarëve. Këto raporte duhet të përfshijnë 

statistika për numrin e ankesave të marra, 

klasifikimin e çështjeve, veprimet e ndërmarra 

në këtë aspekt dhe rezultatet përfundimtare. 

INSTITUCIONET E PAVARURA: 
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 
+ Të rishikojë strukturën e brendshme dhe 

proceset që lidhen me rolin e tij në monitorimin 

dhe hetimin e financimit të partive politike. 

+ Të rekomandojë reforma specifike për të 

adresuar anshmërinë politike në proceset e 

emërimit dhe shkarkimit të anëtarëve të 

Komisioneve të Zonave të Administrimit 

Zgjedhor (KZAZ), Komisioneve të Qendrave të 

Votimit (KQV) dhe Qendrave të Numërimit të 

Votave. 

+ Të marrë një rol më aktiv dhe bindës në 

sanksionimin e shkeljeve të Kodit Zgjedhor nga 

partitë politike, një qasje që do të nxiste partitë 

politike të përafrojnë politikat e tyre të 

brendshme me dispozitat e Kodit. 

+ Të publikojë raportet e auditimit të brendshëm 

dhe të sigurojë raportim gjithë përmbledhës për 

çështjet kryesore që lidhen me organizimin e 

zgjedhjeve, si dhe veprimet e tij për të garantuar 

integritetin e procesit zgjedhor dhe zbatimin 

efektiv të dispozitave që drejtojnë zgjedhjet dhe 

financimin e partive politike.  

+ Zbatimi i mekanizmave më efektivë për 

pjesëmarrjen e grave në procesin zgjedhor. 

INSPEKTORATI I LARTË I DEKLARIMIT DHE 
KONTROLLIT TË PASURIVE DHE KONFLIKTIT TË 
INTERESIT 
+ Të intensifikojë shqyrtimin e deklaratave të 

pasurisë në sektorin publik duke zbatuar një 

qasje më të fortë dhe sistematike për verifikimin 

e saktësisë dhe plotësinë e këtyre deklarimeve. 

+ Të rrisë transparencën e vendimmarrjes së tij 

dhe të sigurojë të dhëna statistikore të qarta për 

vendimmarrjen e tij për parandalimin e 

korrupsionit përmes ligjit për parandalimin e 

konfliktit të interesit, numrin e referimeve në 

prokurori për shkelje të ligjit të deklaratave të 

pasurisë dhe ndjekjen e tyre, si dhe për 

rezultatet e vendimmarrjes së tij në kuadër të 

ligjit për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve.  
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+ Të vlerësojë në mënyrë gjithëpërfshirëse nëse 

burimet e tij njerëzore janë të përshtatshme për 

të plotësuar nga ana sasiore dhe cilësore 

kërkesat e ligjit për veprimtaritë e tij 

parandaluese, edukative dhe hetimore.  

AVOKATI I POPULLIT 
+ Të përmirësojë ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të tij duke krijuar një platformë 

online të aksesueshme për përdoruesit që ofron 

përditësime të vazhdueshme, informacion të 

hollësishëm dhe raportim transparent për të 

rritur besimin e publikut. 

+ Të krijojë një strategji komunikimi 

gjithëpërfshirëse dhe të synuar me tregues të 

qartë për të rritur dukshmërinë dhe për të 

promovuar rolin e tyre në mbrojtjen e të drejtave 

të njeriut. 

+ Të zhvillojë protokolle dhe udhëzime që kanë 

parasysh ndjeshmërinë gjinore për mekanizmat 

e ankesave dhe hetimit, duke përfshirë gratë. 

INSTITUCIONI I LARTË I AUDITIMIT 
+ Të krijojë mekanizma të stimulimit financiar duke 

u bazuar në performancën për të ulur shkallën e 

qarkullimit të stafit auditues me përvojë. 

+ Të rishikojë strukturën e tij për rritjen e numrit të 

stafit produktiv me funksione auditimi. Të ofrojë 

trajnime për audituesit e tij se si të bëjnë 

rekomandime më gjithëpërfshirëse, me baza të 

arsyeshme dhe aktuale. 

+ Të pasqyrojë në mënyrë të plotë në raportet 

përfundimtare të auditimit komentet dhe 

vëzhgimet e subjekteve të audituara dhe 

vendimet e audituesve për to. 

+ Të monitorojë të gjitha rekomandimet e lëshuara 

në një vit dhe të bëjë transparente në raportet e 

performancës edhe shkallën e veprimeve dhe 

sanksioneve të zbatuara në praktikë siç 

rekomandohet nga KLSH-ja. 

+ Të sigurojë të dhëna statistikore në raportet e tij 

vjetore për rezultatet e referimeve penale në 

prokurori. 

INSTITUCIONET NË SISTEMIN E 
DREJTËSISË: 
+ Këshilli i Lartë Gjyqësor duhet të themelojë 

Këshillin e Marrëdhënieve ndërmjet organit 

gjyqësor dhe medias, me përfaqësues nga të 

dyja palët.  

+ Këshilli i Lartë Gjyqësor dhe Këshilli i Lartë i 

Prokurorisë duhet të ndryshojnë përkatësisht 

Kodin e Etikës Gjyqësore dhe Standardet dhe 

Rregullat, për të ndaluar gjykatësit të marrin 

rimbursime, kompensime dhe honorare lidhur 

me udhëtimet e sponsorizuara në mënyrë 

private. 

+ Këshilli i Lartë Gjyqësor duhet të miratojë një akt 

për përfshirjen e numrit të çështjeve kundër 

organit ekzekutiv dhe rezultatit të tyre, si dhe të 

dhënave të ndara sipas gjinisë, në statistikat e 

organit gjyqësor; 

+ Shkolla e Magjistraturës duhet të përfshijë në 

programin e trajnimit të vazhdueshëm tema për 

zbatimin e mekanizmave që kanë parasysh 

ndjeshmërinë gjinore. 

+ Këshilli i Lartë i Prokurorisë duhet të miratojë 

rregulla të hollësishme lidhur me transferimet e 

përkohshme për plotësimin e vendeve vakante 

në prokurori dhe të kryejë menjëherë vlerësimet 

e performancës së prokurorëve. Ngritja në 

detyrë e prokurorëve duhet të bazohet në këto 

vlerësime të performancës. 

+ Këshilli i Lartë i Prokurorisë dhe Prokuroria e 

Përgjithshme duhet të kryejnë një vlerësim për 

të përcaktuar ngarkesën e punës që një prokuror 

mund dhe duhet të përballojë brenda orarit të 

punës, çka nënkupton përcaktimin e një 

standardi maksimal. 

AGJENCITË LIGJZBATUESE:  
+ ASP-ja duhet të rishikojë kriteret e saj për 

emërimin dhe ecjen përpara në karrierë. Duhet 

të krijohet një sistem i ri që përfshin kritere të 

qarta profesionale për ecjen përpara në karrierë, 

një kufi maksimal për periudhën e promovimit 

dhe një strukturë dhe organizim të planifikuar 
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mirë ku arritja e rangut më të lartë nuk 

kushtëzohet me një vend vakant.  

+ Drejtori i Përgjithshëm i Policisë dhe 

Përfaqësuesi duhet të miratohen me urdhër të 

presidentit. Kjo procedurë është e ngjashme me 

atë që përdoret për miratimin e Shefit të Shtabit 

të Përgjithshëm të Forcave të Armatosura 

shqiptare dhe komandantëve të ushtrisë, flotës 

ushtarake detare dhe forcave ajrore. Kjo nuk e 

ndalon politizimin, por shton një kontroll të 

pavarur mbi fuqinë e organit ekzekutiv për të 

caktuar këta dy zyrtarë.  

+ Duhet të hiqet dispozita e kthimit, e cila lejon që 

ish-anëtarët e ASP-it të kthehen në detyrë. Siç 

është hartuar aktualisht, dispozita në radhë të 

parë nuk ka kufizime në rang ose pozicion që 

mund të zënë të kthyerit në detyrë, përfshirë atë 

të DPP-së, ndërkohë që nevoja dhe vlera e saj 

për ASP-në nuk është hartuar në asnjë 

dokument zyrtar të politikës.  

+ AMP-ja duhet të publikojë deklaratat e pasurisë 

së punonjësve të policisë, kurse ASP-ja duhet të 

publikojë të dhënat për donacionet e marra në 

faqet e tyre të internetit. Kjo rrit transparencën 

dhe fuqizonin integritetin e policisë.  

SEKTORI PUBLIK: 
+ Inspektorati Shtetëror i Punës duhet të përgatisë 

të dhëna të caktuar për inspektimet e 

inspektoratit në media dhe rezultatet e tyre për 

të garantimin e zbatimit të Kodit të Punës për të 

mbrojtur të drejtat e punës së gazetarëve.  

+ Të dhënat e monitorimit të AMA-s (monitorimi i 

rregullt dhe monitorimi zgjedhor) duhet të 

publikohen në formate të dhënash të 

disponueshme për t'u mundësuar studiuesve 

dhe gazetarëve të përdorin të dhënat dhe të 

qëndrojnë të informuar për mjedisin mediatik në 

vend.  

+ Qendra Kombëtare e Biznesit duhet të 

bashkëpunojë me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve për të publikuar në mënyrë automatike 

bilancet vjetore të shoqërive kur ato paraqiten 

në zyrat e administratës tatimore për të 

shmangur vonesat. 

AKTORËT JOSHTETËRORË: 
+ Mekanizmat vetërregullatorë dhe institucionet e 

mbikëqyrjes së medias duhet të angazhohen në 

një diskutim të hollësishëm për hartimin e 

rekomandimeve për legjislacionin dhe zbatimin e 

mekanizmave të transparencës dhe 

llogaridhënies së organeve mediatike, në veçanti 

lidhur me raportimin nga ana cilësore dhe 

transparencën e financimit. 

+ OJQ-të duhet të shtojnë përpjekjet e advokimit 

për zbatimin e Udhërrëfyesit për një Mjedis më 

Mundësues për Zhvillimin e Shoqërisë Civile 

2019-2023 dhe të angazhohen duke u konsultuar 

për një udhërrëfyes të ardhshëm për 2024-2028.  

+ Organizatat vetërregullatore duhet të rrisin 

numrin e trajnimeve me OJQ-të, në mënyrë që 

ato të mund të rrisin kapacitetet për të përdorur 

mundësitë alternative të financimit, duke 

përfshirë nismat për financimin bashkëpunues, 

thirrjet për prokurime publike, rimbursimet e 

TVSH-së, përjashtimin nga TVSH-ja, të ardhurat 

nga veprimtaritë sociale, etj.  

+ Organizatat vetërregullatore duhet të rrisin 

anëtarësimin e OJQ-ve në Kodin e Sjelljes dhe të 

shtojnë përpjekjet për zbatimin e plotë të Kodit 

të Sjelljes nga anëtarët e OJQ-ve të tyre, në 

veçanti lidhur me transparencën financiare dhe 

llogaridhënien dhe menaxhimin e burimeve 

njerëzore.  

NDËRMARRJET SHTETËRORE: 
+ Procedurat e punësimit duhet të kryhen sipas 

Kodit të Punës dhe mënyra e rekrutimit duhet të 

jetë transparente nëpërmjet një konkurrimi të 

hapur me qëllim përzgjedhjen e punonjësit më 

të aftë për pozicionin që ofrohet. 

+ Ndërmarrjet shtetërore duhet të publikojnë 

vendimet e tyre të bordit në faqen e internetit 

dhe mbledhjet e bordit duhet të bëhen të ditura 

në rastet kur nuk përfshihen çështje 

konfidenciale në agjendë. 
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